
ROČNÍK 74 

■ 1988

Kčs 3,—

í  ̂  ̂  ̂ i

1 PF 19&& I
.



. 1|

Nahoře gen. sekretář Svazu lyžování O V ČSTV Jan Vedral, předseda Pavel Klapuš, ved. oddělení olympijských sportů 
Bohdan Milller a ústřední trenér Jaroslav Potměšil se usmívají, ale nejsou bez starostí před blížícími se ZOH. — Dole
O. Charvátová-Křížová, J. Gantnerová, M. Sochor, B. Zeman a K. Smola při vyznamenání medailemi FIS

(Foto B. Hynek)

a B h v  d$ĚĚi£' ■' ' AL *r Si&sjwk .¿MfeMK .



LYŽAŘSTVÍ
ČA SO PIS ČESK O SLO V E N SK É H O  SV A ZU  T Ě L E S N É  V ÝCH O V Y

i
ROČNÍK 74 (1988)

r e d a k t o r  č a s o p i s u  P E T R  B U S T A

V Y D Á V Á  N A K L A D E L ST V Í O LYM PIA



O B S A H

'
P o lit ic k o v ý c h o v n é  m a te r iá ly , ú v o d n ík y  Petr Busta: Neprodaný Maxa 5 2

Petr Busta: Status Quo 5 2
Jaroslav Potměšil: Hlavní úkoly v roce 1988 1 1 Petr Busta: S Kunkelou v zádech 5 2
Pavel Jílek: 40. výročí Vítězného února 2 1 petr Busta: Let elegantního ptáka 5 3
Redakce: Zemřel soudruh Antonín Hřmi 2 2 petr Bugta. Ohřestýšovka 5 3
Redakce: F. Táborský 80 2 16 pavel Loněk: Ani jeden olym p ion ik... 5 6
Alexej Srebnickij: Masovost, základ velkého Aiois Horáček: Téma ’88: Talent 6 1 -2

SP°,1ÍU' 3 1 pavej Klapuš: O . . .  plánování. O . . .  trené-
J ar oslav Trousil: Vyroci tragické smrti rech, O . .  SVS, O . .  výzkumu 7 1 -2

B. Hanče a V. Vrbaty 3 11 T i -r ., T  ̂ - i, ,,„ _ Jaroslav Trousal: Ledová nebo kera-
Jaroslav Trousil: Pres překážky 5 1 mická stopa? 8 11
Josef Beran: Dokážeme tor 5 10 Hans ITansen: Odborníci pro rozvoj
Redakce: Miroslav Kohout — 60 5 11 programů sport pro všeohny 8 8—9
Redakce: Nový předseda 6 3 Karel Hampl: Trofeo Topolino ano či ne? 8 10—11
Redakce: Otevřeně! (Z vystoupení předsedy Redakce: Tráva na konci léta 10 1

ÚV ČSTV Jindřicha Poledníka při setkání Jaroslav Trousil: Starosti běžeckých trenérů 11 6
s novinaří) 8 1 Otto Kulhá,n6k; sjezd 87/88 u  7- 1 0

Petr Busta: Dve úsloví 9 11 „  . „  , , T , f l |
T , m Petr Busta. Pavel Zelenka: Jak se děla V
Jaroslav Trousil: Více demokracie, reprezentant 12 4 - 5  i

více medailí 9 1—2 „  „  „ , .
, „  „ Petr Busta: Jak nachytat Nykanema

Jaroslav Trousil: Povzbuzeni  ̂ 9 11 na švestkách 12 6
Petr Busta: Zůstaneme poslední? 11 1—2 otto Kulhánek: Skok 1987—88 12 7—10
Petr Jireš: Přátelství na lyžích 11 11
Jaroslav Trousil: Úspěchy, úkoly [konference

VSL ú v  ČSTV) 12 1—2 L y ž o v á n í p ro  k a ž d é h o , v ý z b ro j a v ý s tro j
Jaroslav Trousil: Cesta 1989—1993 12 3

Josef Burda: 100 roků ve vývoji 
lyžařské výzbroje 1 7—8

M e to d ic k é  m a te r iá ly  Josef Burda: Co připravují čs. výrobci? 1 12
Redakce: Několik rad k voskování běžek 1 12

Blanka Sochorová: Protahovací cvičení „  , , __T. , 10
v tréninku sjezdaře 2 7 - 8  Raiakce: Kalendar _ , „  1 13 i

Jaroslav Potměšil: Malá encyklopedie lyžování 2 8—9 Redakce. Přípravu a voskování lyží

-pz-: Biomechanika skoku 2 9 Jaroislav Trousil: Počasí ne'Přeje U **® “  2 12
Jan Vyškovský, Pavel Korvas: Příprava Aleš Klempa: Veřejná lyžařská škola

s využitím hudby 2 9 v kazclem okrese 2 12
T.~  „ , m i . Redakce: Kalendář 2 13Jan Soukup: Tak se uci mistři světa (6)

(vystřelované oblouky snožmo) 6 7 -pz-: Po hřebenech Krkonoš na nové trati 2 13
Redakce: Strečink tentokrát pro sjezdaře (1) 6 8—9 -pz-: Lyžařská chata na Fajtově kopci 2 13
Jaroslav Zídek: Rychloupínáš lyží 6 9 Redakce: Kalendář 3 11
Jiří Soukup: Tak se učí mistři světa (7) Redakce: Nakladatelství Olympia lyžařům 3 12 Š

(Sjíždění v hlubokém sněhu) 7 7—8 Jiří Kotland: Ještěd lyžařskou popelkou 3 12
Karel Drlík: Strečink tentokrát pro sjezdaře 7 8—9 Petr Bušta: Co je to Pebax 3 13
Miloš Příbramský: Vyhodnocování video- Redakce: Hra se sílou 5 12—13

záznamu (1) 7 9 Redakce: Deštná 5 12
Redakce: Kdy a jak dynamický záběr hran 8 7 jan Seidl: Lyže 1988 5 16
Miloš Příbramský: Vyhodnocování video- Josef Třemi: Průzkum: Lyžařská výuka

záznamů (2) 8 9 rna základních školách 6 12
Jiří Vaculík: Olga Charvátová v kategorii Marcel Kotíet: V Horní Halži 6 12

mladšího žactva 10 7 - 8  [vo Dl„ !maosllř. PozMmky k daJk0.
Květoslav Zalčík, Milan Horná: ,vým bohům (I) 6 13

O sportovních třídách .10 8 - 9  , vo Doma,nský: P,0.ználmjly k dá.lko.
Pavol Vodarčík: Podmienky pre VLS 10 9—10 ,vý,m běhům (II) 7 12
Redakce: Hra s obratností 12 12 Redakce: Hra s rychlostí 7 13

Ivan Sosna: Jak se do lesa volá 8 12—13
„  . ,  Lenka Zralá: Výrovka 9 4—5
R o zb o ry , n á m ě ty , z á m y s le m , diskuse Jose( Bur(la. [spo ,88 10 12_ 13

Daniela Vokatá: Akrobatické lyžovátií Retl ^ přírodě 10 13
olympijským sportem? 1 5 Pu^ía: Co je s tebou, Gertschi? 10 13

Pavel Borský: Zkušenosti pro další práci VLS 1 9 Václav Mlejnek: První monolyže 10 16
Michael Lohniský: Trenéři před olympiádou 2 5—6 Jan Culfca: Logika zimního okouzlení 11 12
Pavel Loněk, Zdeněk Paulů, Petr Bušta: Michael Lohniský: Vrať se nám,

Mistrovství ČSSR — Tajenky vyřešeny 3 2—3 Jizerská padesátko 12 12



Zpravodajství Redakce: Dr. Otlo Kulhánek osmdesátníkem 12 11
Jaroslav Trhlík: Zázraky v Beskydském údolí 11 12—13 

Redakce: Do druhé dvacítky 1 3 Jaroslav Trhlík: O žácích mezinárodně 12 11
Jaroslav Trousil: Úspěch sovět šikých 

sdruženářů 1 6
Redakce: Parma nejlepším čs. sportovcem 1 15 Zahraniční materiály
-jb-: Relkonštrukcia devadesiatky 1 16
Jaroslav Trousil: Mykaném dominoval Redakce: Ze světa 1 14

v 36. Intersportťurné 2 2—3 Redakce: Ital Tornba překvapením SP 1 14
Jaroslav Trousil: Nejrychlejší patnáctka Redakce: Ze světa 2 14

na světě (Zlatá lyže) 2 4—5 Jaroslav Trousil: Markus Wasmeier 2 14
-lř-: Sáván a sovětský 'tým vítězi Petr Busta: O. Charita! Bournisseriové

Poháru přátelství 2 6 a jiných raketách 3 14
Redakce: Planica zachraňovala Pett Busta: Naděje (Hermann Weiribuch) 3 14—15

turné tří zemí 2 11 Michael Ldhni&ký: Protinožci
-mm-: Premiéra na bratislavské Kolibě 2 11 na Štrbském Plese 3 15
Redakce: Reprezentanti na Velké ceně 2 16 Redakce: 1 otázka, 1 odpověď (Matfci NykanenJ 3 15
Redakce: Pražští lyžaři k jubileu 2 16 Michael Lohniský: Mám na mysli mtisli 3 16
Peter Erdély: Aktív cviifiitelov 3 11 Petr Bušta: Chřestýšovka 5 3
-mič-: Krkonošská 70 6 11 Michael Lohniský: Jedinečný závod 5 14
Arnošt Texl: Tráva ’88 6 11 Michael Lohniský: Rakouské překvapení 5 14
Petr Bušta: Rachot mezi kopretinami 7 4—5 Michael Lohniský: Slib korunnímu princi 5 15
Antonín Husák: Turné 2 X Z  7 11 Michael Lohniský: Být či nebýt 5 15
Zdeněk Střeleček: Nová soutěž: Redakce: 1 otázka, 1 odpověď (Gunde Sván) 5 15

r  . Šumavský pohár 7 11 petr gusta: Ani o den méně
* Ján Mráz: Co nového vo FIS? 8 1—2 (Figiniová, Zurbriggen, NykanenJ 6 4—5

Ján Mráz: Prečo Harrachov Michael Lohniský: Trofeje Jana Ottossona 6 14
a Jasná přehráli 8 2—3 Vladimír Slobodzian: Obchod s horou nářků 6 14

Jaroslav Trousil: Ploc potřetí  ̂ Redakce: Zavinila to jehlice? 6 15
( K lá l bílé stopy) o 8 * 8 Petr Bušta: Kromě Bojana Križaje, Na singlu,

Petr Honzl: Třiadvacet bezcu 9 2 Exotický vítěz, Škatule, škatule 6 15
Ján Mráz: Na pěti můstcích 9 2 3 jjrí Kotlarid: Kdo byl „králem“ ? 7 14
Miroslav Jedlička: Poznámky k poznámkám 9 12—13 Redakce: 1 otázka, 1 odpověď 7 14
Redakce: Lyže na trávu Morava 9 13 Filip Doubek: Proměny pod Alpami? 7 15
-sel-: Pracovníci lyžařských servisů! 9 13 _j,r _. okurková sezóna 8 15
Peter Chudý: Na dvou tatranských můstcích 10 11 j r . ; sdZRa na třetí generaci 8 15
Miroslav Masár: Z kongresu Grasskl fis 10 2 (fdj: Elektronický trenér 8 16
Petr Bušta: Naše tréninky, Ján Mráz: Mozaika zajímavostí z Istanbulu 9 3

Weissfloguv závod 10 3—11 . ,Petr Busta: Kdo je kdo (Devet řemesel,
Jaroslav Trousil: Na keramické stope 10 11 Do ženy a do melounu ¡nevidíš, Ranní ptáče,
Milan Čurda: Cena města Lomnice 10 11 Každý je starý, nakolik se cítí) 9 15
Jaroslav Trousil: Mají keramickou stopu 11 2 Redakce: 1 otázka, 1 odpověď
Jaroslav Trousil: Zlepšená vytrvalost běžců 11 11 (Maria Walliserová) 9 15
-pbu-: Potkali se ve Frenštátě 11 14 -pbu-: Frehsnerova dvojka 10 14
Martina Pávová: Potomci Amundsenoví -pbu-: Albertville bude jinačí 10 14

(skialpimismus) 12 16 Vladimír Slobodzian: Okurková sezóna 10 14—15
-pa-: Keramická premiéra 12 3 Redakce: 1 otázka, 1 odpověď

p  (Paul Frommelt) 10 15
_   ̂ B „ Redakce: 1 otázka, 1 odpověď
Z oddílu, okresu, krajů (Jens Weissflog) 11 15

, ,  , „ Vladimír Slobodzian: Vše na dosah
-zs-, -cp-: Výroční clenske schůze ruky (Lillehammer) 11 16

hodnotily (1) 1 15 „  ... _  , ,  ,
Martina Pávová: Severní vití v zadech

Redakce: Z oddílů 1 16 (Smetaninová) 12 15
Redakce: Výroční členské schůze Lenka Zralá: Brzádit až v cíli (Fřéhsner) 12 14

hodnotily (2) 2 15 Redakce: 1 otázka, 1 odpověď
-zl-, -kš-, -bv-, -sed-: Výroční členské (Michaela Gergová) 12 15

¡schůze hodnotily (3J 3 10
Jiří Podzimek: Vítězství číslo jedna 5 10
-kk-: Ve stopách (Lyžařské sportovní Profily

třídy v Jilemnici) 5 11 ,  _
n _ Michael Lohniský: Tři dny se Sva-nem 3 4—5

-PP-: Sídlusková 5 11 , \ r  ̂ , , ,
Jaroslav Trousil: Nechci zklamat

Jaroslav Trousil: Okresní svazové konference 6 10 (Lubomíra Balážová) 3 6

František Srp: Boje ¡pražských sjezdařů 6 10 Petr Bušta: Nejšťastnější
Cyril Petnla: Zlatý Gottwaldov 6 11 (Vřeni Schneiderová) 5 5
Horst Slavík: Systém Jiskry Harrachov 7 10 Petr Busta: Muž, který věří

(Miroslav Kopal) 6 6
Jaroslav Trousí: Aul v létě nezahálet 7 10 pe(r Bu4ta; m i K  0 detlinlCl, mladétl0 muíe

Václav Setničíka: Dohnali, co mohli 7 11 (František Jež) 7 6

Jaroslav Trousil: Úspěšně splněný plán 8 11 Jaroslav Trousil: Také reprezentant! 7 14



Lenka Zralá: Největším ssuppřem- Olympijské liry
je sjezdovka-jPstei’ , M^ilerj, ... - 8 . ....6

-jr-: Krátká oIýntpijsk‘á_ pohádka -tr-; Calgary připraveno přivítat
(Marina Kiehlová) • 8 14 olympioniky 1 2__3

Petr Busta: len kanón nestřílí (A. Tomka) 9 6 Jaroslav Potměšil: Z historie ZOH [2] 1 4—5
Petr Busta: Metarozhovor Tamara Pavel Klapuš: Splněno- 4 1—2

(Kchonovová) __ 9 14 Jaroslav Trousil: Medaile z pohody
Petr Busta: Zurbriggen: Úvahy , - 10- 4—6- (P pjOC) 4 3

Re-tr Busta: Kdo vydrží-, ten ^-.p^psadí • 11 -phu-: Komentáře (10 km ženy, 30 km muži,
(Ladislav Dluhoš) . . 5 km ženy, štafety ženy, muži] 4 4

. - f. ; Petr-. Busta: Prázdník 4 5
Statistika . , . - \ Petr Busta: Devětadvacetiletý

■-.V ., • (Michael Dě-vjaťiarov) 4 5
-tr-: Světové poháry (26. 11.—20. 12. 1987] 1 10—11 D . „  „. „  „ . .. . .  1 • L- - - 1 Petr Busta: Za samozřejmým snem
-tr-: Světové poháry (20. Í2. 1987—17. 1. 1988) 2 10 (trenér Vidy Venceneové] 4 5

-tr-: Mistrovství ČSSR v běhu .... .. . .  -pbu-: Komentáře (závod sdružený, 15 a 50 km
a závodě sdruženém . 3 7 muži, 20 km ženy, skoky) 4 6

-pbu-: Mistrovství ČSSR ve skoků na lyžích 3 7 Petr Busta: Na vzteklého Hippolyta r 4 7
-pb-ů-: Předolympijské';,kvalifikacě' (SSSR, Michael Lohniský: S bouří o závod 4 8 -9

Švédsko, Norsko, Švýcarsko, USAJ 3 8 T . „
. ’ _ ’ y ’ Jaroslav Trousil: Bohuslav Razí:

-tr-: Světově poháry (5.*1.—31. 1. 1988) 3 9 Štafeta musí! 4 8—9
-tr-: Výsledky XV. ZOH 1988 Calgary 4 14—15 -pbu-: Komentáře (sjezd muži, ženy, kom-
-tr-: Mistrovství světa -juniorů binace muži, ženy, super G muži) 4 10

(klasické i sjezdové) - 5 7 petr Busta: 4X Franck Piccard 4 11
-pbuj. Mistrovství ČSSR- ve sjezdovém Vladimír Slobodzian: Tanec kolem Mariny 4 11

lyžovaní (Velká cena Slovenska) . .. 5 7 , . _  „ „„j. M
J -pbu-: Komentáre (super G zeny, ohri É

-tr*:; Přebory CSSR dorostu (všechny; . Slalom muži, ženy, slalom muži, ženy) 4 12 ®
, disoplnny) . . .. , - 5 - 8  Pet.r BuSta: To ty l gag 4 13

-tr-: Světově poháry (20r l . —26.-3.-.1988) -r 5 ■ 9 . ' T„  „
„ -pbu-, -vs-: Víc nez sport 4 16

-tr-: Světově poháry (24. 1.—27.--3. 1988) 6 - 1 6  , , ,  .. ,  C1 . , . .„ ■ Vladimír Slobodzian: Prezil jsem to
-pbu-: Zrcadlo Světových -pohárů, - (Eddie Edwards) 4 16

(sjezdové lyžování) . .. 7 , 16 . . .  . T . . . .  A „ , . . .
, „  v ,  • Michael Lohniský: Aspoň chvíli první

-pbu-. Zrcadlo Světových poháru. - (Bauroth, GriiínenfeMer, De Zolt) 5 4
(sjezdové lyžovaní) 8 16 • « , - , ,

\ „  ,, l  „ , , „ • Vladimír Slobodzian: šestnáct let po pravěku 5 5
-tr-: Zrcadlo Světových poháru T , _ „ „ . _ , •_ _

(běžecké disciplíny) ' : ~: ' 9 16 Ja™ slav Potměšil: Poučeni z Calgary 7 2 -3
-pbu-: Mistrovství Evropy v lyžování Jaroslav Luňák, Vladimír Seidl:

na trávě -2 .«jq  2 Jeden olympijský-bod 8 4
Redakce: Termínová listina 1989 ‘ 11 2 Ladislav Hanvan: Boli v Nakiske zázraky? 8 5
Redakce: Složení reprezentačních družstev ~: l í  2—3 Otto Kulhánek: Nejlepší ZOH všech dob? 9 7—10

~  • ' ........ «



PŘÍŠTÍHO I Hlavní úkoly v roce 1988
^  | C  I Á  Rok 1^88 je rokem 70. výročí vzniku ČSR, 40. výročí Vítězného února a 4fl.

~  ™ výročí sjednocení čs. tělovýchovy. Bude se konat VII, sjezd ČSTV a konfe
rence sportovních svazů. Je rokem stupňovaného boje za mír, za odzbrojení a 
v socialistických státech boje o nové myšlení, přestavbu řízení a hospodář
ského mechanismu.

36. IN T E R S P O R T T U R N E  Z hlediska rozvoje společnosti, tělovýchovy a lyžování vystupují tyto hlavní
úkoly:

•
 — PROHLUBOVANÍ SOCIALISTICKÝCH RYSU V ČINNOSTI VŠECH CLANKC

A ŘÍDÍCÍCH ORGANU LYŽAŘSKÉHO SVAZU. To znamenalo pečlivě připravit 
n n ř M Í i /  výroční členské schůze a konference lyžařských oddílů a lyžařského svazu.

oU. K U U M IK  Důkladně provést zhodnocení dosažených výsledků při realizaci závěrů VI.
Z L A T É  L Y Ž E  sjezdu ČSTV a řídících orgánů lyžařského svazu. Kriticky posoudit plnění při

jatých závěrů, projednat úkoly na další období a připravit konkrétní opatření.

•
 Lyžování rozvíjet v širších společenských souvislostech. Podle místních pod

mínek hledat vazby na realizaci volebních programů NF. Spolupracovat se 
7 A lí l\/l A\/0 c t i  společenskými organizacemi, PO, SSM, ROH, Svazarmem ap. Dále s komi-
Z .A J I lv iA V CJo I I semi mládeže a TV NV, s podniky a závody. Prosazovat principy demokra-
Z E  S V Ě T A  tického řízení a upevňovat jednotu a autoritu lyžařského svazu.

— ZVYŠOVANÍ ÚROVNĚ A ÚČINNOSTI TRÉNINKOVÉHO PROCESU. To platí

•
 v celé šíři lyžařského hnutí od účelného výcviku lyžařských začátečníků, přes

výkonnostní lyžování, výběr talentů a péče o ně až po oblast vrcholového lyžo
vání. Jedná se zejména o sjednocení postupu výcviku začátečníků a jeho dů
sledné uplatňování ve školství, v PO, ROH, v armádě apod. Jde o prohlubo- 

NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY PRÍ- vání dlouhodobého tréninkového procesu, vytvářejícího jednak předpoklady
PRÁVA ŽACTVA ZS VE SVITU NA pro uspokojování všech výkonnostních lyžařů, ale zároveň i předpoklady pro

k ŠTRBSKÉM PLESE S PŘÁNÍM PRÍZ- přechod k vrcholové přípravě. Jde o kvalitu cvičitelské, trenérské, metodické
r NIVYCH SNĚHOVÝCH PODMÍNEK A a řídící práce, naplňování a zvědečťování obsahu práce a vytváření podmínek

HODNÉ ÚSPĚCHU CS. LYŽARO V NO- pro modernizaci a efektivitu tréninkového procesu.
VE SEZONE (Foto B. Hynek). — NA _  PROHLUBOVANÍ POLITICKOVÝCHOVNÉHO PŮSOBENÍ. V kategoriích mlá- 
ZADNl STRANĚ OBÁLKY TRI SNÍM- deže se zaměřit zejména na otázky vztahu k socialistickému zřízení, k rodině
KY BOHUMILA HYNKA Z ÚVODNÍHO  a k vlasti. Všechna výročí a politické otázky vysvětlovat v historických sou-
SVETOVEHO POHÁRU DRUŽSTEV vislostech a nevyhýbat se dosud ožehavým otázkám. Vysvětlovat demokrati-
SDRUŽENÁRÚ NA ŠTRBSKÉM PLESE. začni proces, potřebu a význam přestavby a efektivity řízení. Na úrovni repre-
NAHORE RAKUŠAN HANS-JORG  zentace se pak věnovat otázkám světového dění, rysů socialistické tělovýchovy,
ASCHENWALD PRI SKOKU, DOLE olympismu a významu reprezentace. Celkově pak směřovat k výchově socia-
VLEVO CS. REPREZENTANT MÍRO- listického člověka.
SLAV KOPAL, KTERÝ VYBOJOVAL PÁ- — NADALE ROZVÍJET MASOVÉ A VÝKONNOSTNÍ LYŽOVANÍ. Vytvářet ze- 
TĚ PORADÍ DRUŽSTVA, A VPRAVO jména podmínky v lyžařských oddílech pro žactvo a dorost. Podporovat čin-
SOVETSKÝ REPREZENTANT VASILIJ nost tradičních oddílů, zakládání lyžařských kroužků na školách a učilištích.
SAVIN V USPEŠNEM ZÁVĚRU ZÁ- Zkvalitňovat práci VLŠ. Všestranně usilovat o spolupráci s místními orgány
VODU a podniky a rozšiřovat podmínky pro rekreační lyžování. Podporovat a rozši-

řovat masové soutěže. Dosáhnout dalšího rozšíření členské základny.
— ZABEZPEČIT DŮSTOJNOU REPREZENTACI NA ZOH V CALGARY A ZKVA 

LITŇOVAT SYSTÉM VRCHOLOVÉHO LYŽOVANÍ A JEHO VÝSLEDNOST. To zna- 
| |  Ě f  a r *  ■ A V I  ■  ' Ě  H  mená zejména do důsledků splnit plánovanou závěrečnou přípravu nejen co

M  ^  I |  f f »  M  ^  U  B  do rozsahu a jednotlivých akcí, ale zvláště co do kvality a motivace. Jde
o zabezpečení zdravotního stavu reprezentantů
jových požadavků a potřebného psychického ladění. Je potřeba, aby plánova- 

Časopis vyznamenaný veřejným uzná- ná účast v soutěžích, které jsou nezbytnou a důležitou součástí přípravy, ne- 
ním Za zásluhy o rozvoj čs. tělesné byla narušena ani administrativními zásahy, ale ani překládáním termínů.

výchovy III. stupně Co od našich reprezentantů očekáváme? Především navázání na tradice
„ ~ (i když Sarajevo je daleko a v současné době nemáme kádr, který by vý-

K u cm k  74 L is lo  1 siedky zopakoval) a odvedení toho, na co máme. To však není málo. Skokani
Vydává Československý svaz tělesné vý- by měli svoji trvalou příslušnost ke světové špičce a kvality současného 
chovy v n ak lad atelstv í Olym pia v Praze. osvědčeného kádru dokázat umístěním na předních místech. Rovněž běžci 
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů a vykazují trvalý vzestup. Zopakování či přiblížení se výsledkům z MS 1987 by 
vedoucí redaktor ing. Alexandr Žurm an. bylo výmluvnou odpovědí na otázku, lze-li uspět. Dalším želízkem v ohni jsou 
Odborný redaktor časopisu Petr Busta. jistě sjezdařky. Mladý kolektiv má před sebou šance ucházet se o místa v prv- 
Řídí redakční rada: J. Trousil, předseda, ní desítce. Nejproblémovější disciplínou jsou zatím běžkyně. Staronový, čás- 
ing. P. Borský, P. Busta, PhDr. A. Horá- tečně omlazený, ale dosud nevyrovnaný kolektiv chce napravit Oberstdorf 
ček, PhDr. F. Chovanec, A. Jed ličk a , 1987. Je potřeba jim věřit a očekávat, že odvedou vše, ca je v jejich silách. 
MUDr. M. Jiráse k , M. Kohout, J. K otland, Podobně jsou na tom sdruženáři. Družstvo je doplněno mladými a ti po úspě- 
JUDr. O. K ulh ánek, J. M aršík, J. M áša, ších na MSJ se chtějí prosadit i na ZOH. Účast mladých sjezdařů má doku- 
Z. Paulů, PhDr. J. Potm ěšil a P. Zelenka. mentovat jejich výkonnost a vytvořit předpoklady pro další období. Z tohoto 
Redakce: 115 88 Praha 1, K lim entská 1. hlediska je reprezentace, připravující se na Calgary, perspektivní i pro další 
Telefon 23 13 78 1. R edakční uzávěrka: období. Musí to však dokázat svými výsledky.
k 1. dni p ředch ázejícího m ěsíce. V y ch ází Série vrcholných světových soutěží po roce 1988 klade na celé lyžařské 
jednou za m ěsíc. V y tisk la  Stráž, tiskař- hnutí, výběr talentů i celý systém vrcholového lyžování zcela mimořádné ná- 
ské závody, n. p ., Karlovy V ary. Cena roky. Uspět postupně na MS 1989, 1990 je rokem bez vrcholné lyžařské sou- 
3 Kčs. Rozšiřuje PNS. Inform ace o před- těže dospělých, MS 1991, ZOH 1992, MS 1993, ZOH 1994 a MS 1995 vyžaduje jak 
platném  podá a objednávky přijím á kaž- koncepční práci se současnými reprezentanty, tak především promyšlenou a 
dá adm inistrace PNS, pošta, doručovatel pečlivou práci s mládeží.
a p ředplatitelská střediska. O bjednávky Závěrem bych chtěl zdůraznit, že nové myšlení by mělo prostoupit všechny 
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- naše činy, měli bychom důsledně realizovat všechna přijatá opatření, rázně 
pedice a dovoz tisku Praha, závod 01, odstraňovat překážky a nedostatky, operativně řešit kádrové, organizační a
adm inistrace vývozu tisku, Kovpakova materiálové otázky.
26, 160 00 Praha 6 (návštěvní dny: stře- První rok druhého století československého lyžování se svými 366 dny, 
da 7.00—15.00 h, pátek 7.00—13.00 h j .  8784 hodinami, 527 040 minutami a 31 622 400 sekundami je před námi a dává 
Uzávěrka tohoto čísla byla 1. prosince nám obrovský prostor pro uskutečnění všech přijatých opatření a krásných
1987. Neobjednané příspěvky se nevra- předsevzetí. Nepromarněme ho.
c e jí. ISSN  - 0323 - 1445 Ať to frčí! PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL

1



CALGARY PŘIPRAVENO |
Patnácté zimní olympijské liry v kanadském Calgary se kvapem blíží. Budou zahájeny 13. února a potrvají do 23. 

února. Olympijské medaile patří k nejcennějším trofejím ve všech sportech, které jsou zařazeny do jejich programu.
Lyžaři budou bojovat o 69 medailí. Lednové výsledky čs. kandidátů ZOH měly rozhodnout, zda ÉSSR bude zastoupena 
ve všech disciplínách. V době, kdy vychází lednové číslo Lyžařství, byla již navržena nominace reprezentantů pro 
ZOH ke schválení předsednictvy ÚV ČSTV a CSOV. Lyžařské svazy všech zemí v těchto dnech upřesňují složení 
olympijských kolektivů.

Organizátoři ZOH mají již připra- Někteří odborníci vyslovovali dokon- hem zajistí jeho zásobu a jsou při-
vena všechna sportovní zařízení a ce pochybnosti, zda si vybojuje účast praveni i dovážet přírodní sníh z hor,
olympijské vesnice. Průmyslové cen- v silném švédském olympijském druž- ale značné výkyvy v teplotách jsou
trum provincie Alberta žije zcela ve štvu běžců. Kouč švédského týmu velmi nepříjemné. Přesvědčili se o
znamení největší zimní sportovní udá- Lars-Góran Petterson však s Wassber- tom v předolympijských závodech
losti. Očekává^ se velká účast zahra- gem počítá, přestože nebude asi ta- v závěru listopadu 1986 naši skokani,
ničních návštěvníků. Projevilo se to kovou oporou jako v Oberstdorfu. Teplota sněhu se hodně měnila a
značným zvýšením cen za ubytování I Fin juha Mieto by ještě rád zku- v průběhu závodu činil rozdíl až pět
a přitom ve stokilometrovém okruhu sü  štěstí v Calgary před odchodem stupňů Celsia. Můstky postavené na
Calgary jsou všechny ubytovací mož- z běžecké stopy. Kvalifikovat do otevřené rovině byly vystaveny ná-
nosti vyčerpány. ZOH jsou pro mají- olympijského družstva a důstojně se rázovému větru, který může značně
tele hotelů a obchodníky velkou pří- rozloučit chtějí i manželé Marja-Liisa ovlivnit výsledky. Je správné, že naše
ležitostí k mimořádným ziskům. Vše- a Hari Kirvesniemiovi. Trojnásobná výprava se všemi těmito okolnostmi
chny předměty s emblémem ZOH a vítězka ze Sarajeva, tehdy ještě Mar- počítá. I čs. běžci se seznámili s ná-
Calgary se dobře prodávají. Stovky ja-Liisa Hamaláinenová, svěřila svou ročnými tratěmi,
různých suvenýrů odznaky, vlaj- dcerku rodičům a zaznamenala prv
ky, trička, samolepky, přívěsky a dal- ní úspěch v závodě SP na 5 km kla- SLABŠÍ ZAČÁTEK
ší předměty budou připomínat olym- SiCkým stylem v Reit im Winkl. Mož- ŠVÝCARSKÝCH SJEZDAŘŮ í
pijské boje nejen Kanaďanům, ale naj ge se 0bjeví v Calgary i vítěz tři-  ̂ *
1 cizincům z celého světa. Předpoklá- cítky v Sarajevu Nikolaj Zimjatov. Dá Švýcarsko v loňské sezóně domino-
dá se účast 2700 sportovců a 4500 se však očekávat, že překvapit mo- válo ve sjezdových disciplínách. Na 
zástupců médií. Organizační výbor
počítá, že i ,při značně zvýšených ná- ¿ L  a  B  m mwgm m  «  B  V B  % & l i  ^  Hi H ffiV B M
kladech ve srovnání s původním roz- H l  l i  B  M ff | ¥  M  M B  H  mĚ m jĚ  i l  M Mflj Sat l jj g  | |  V B
počtem budou ZOH pro ně znamenat MM B C  B  rajf g  g  ÿ fâ  Ě  | | |  |  Jpt|| 101 11 m || lp  Ë  ¡§¡1 W
finanční přínos a zlepšení podmínek g  I I I  W  I  I H I  W  l i  I  | * |  |  I  H  I  M I  I I  I
pro sportování v tomto městě.
nTTTnirüvrf m v iu m icv r nnnunnMP hou někteří noví mladí závodníci a mistrovství světa v Crans-Montaně je-

1 závodnice. ho reprezentanti a reprezentantky vy-
Olympijský oheň, který byl v lišto- bojovali čtrnáct z celkového počtu 30

pádu zažehnut ve starořecké Olympii JAKÉ BUDOU SNĚHOVÉ PODMÍNKY? medailí. Ve Světovém poháru zvítě-
a z Atén převezen zástupci Calgary žili Pirmin Zurbriggen a Maria Walli-
do Kanady, putuje všemi částmi země, Podle dlouhodobé předpovědi meteo- sérová, dále švýcarští reprezentanti 
aby po dlouhé cestě provinciemi rologů mají být v Calgary v druhé po- získali sedm malých křišťálových gló-
vzplál 13. února v dějišti ZOH. Při- lovině února příznivé podmínky pro busů. V soutěži mužů Zurbriggen ve
hlásilo se šest a půl miliónu kanad- lyžařské soutěže. Průměrné teploty sjezdu, obřím a superobřím slalomu,
ských žadatelů, kteří se chtěli podí- v zimním období (prosinec—únor) se Walliserová v superobřím slalomu a
let na nesení olympijské pochodně. pohybují od nuly do —18 °C, jen vý- v obřím slalomu při stejném počtu
Bylo jich vybráno jen 6500, které do- jimečně klesají pod tuto hranici. Po- bodů se dělila o prvenství se svou
plní dalších 800 z řad bývalých ka- časí v této oblasti však často bývá krajankou Vřeni Schneiderovou, ve
nadských olympioniků a vynikajících v zimě nestálé. Má na to vliv teplý sjezdu zvítězila Michele Figiniová.. 
sportovců. To znamená, že se vystři- západní vítr chinook. Toho se orga- V novém ročníku SP evropský úvod
dá v nesení pochodně 7300 osob, kte- nizátoři nejvíce obávají. Mají sice soutěže mužů nebyl pro Švýcary
ré všude doprovází zejména mládež. dostatek vysokotlakých sněhových děl úspěšný. Z osmi závodů jen ve sjez-
Slavnostní rámec mělo uvítání olym- k výrobě umělého sněhu, s předsti- du ve Val d’Isère stál na nejvyšším |
p-ijskéhó ohně v hlavním městě Ka
nady Ottawě. Nechyběli při něm ani 
předseda vlády Brian Mulroney, man
žel guvernérky Kanady Maurice Sau
ve, ministr amatérského sportu Otto

v S a ^  t  ̂ |

Loni byl VÝassberg nejúspěšnějším zá-
vodníkem MS v Oberstdorfu a dobyl s < v A
čtyři medaile: zlaté na 30 km klasic-
kým stylem a ve štafetě 4X10 km, J 4 '
stříbrné v patnáctce klasiků a páde-
sátce volnou technikou. V úvodu le- Q
tošní sezóny neměl očekávané výsled- Mm m   ̂ •-s*- • .
ky a zůstal za svými krajany Sváném, Pavel Ploc si úspěšně vedl v úvodní časti nového ročníku SP skokanů a je 
Mogrenemj Majbáckem a Ottossonem. jedním z čs. olympijských reprezentantů v Calgary

2



stupni vítězů Daniel Mahrer. S třemi zranění a teprve v prosinci mohla za- Pondělí 15. února: 30 km muži
druhými a stejným počtem třetích čít lyžovat. S ní počítá Kanadský ly- v 10 h, sjezd mužů pro kombinaci

I  míst příznivci švýcarského lyžování žařský svaz až pro závodní sezónu v 11.30 h
• n e b y l i  | | o j # n K  Úspěšnější byly že- 1988-89 Zlepšenou výkonnost pro- 0 , epý 16 ínora: slalom mužft d0

| ^ n y  se čtyřmi vítězstvími, dvěma dru- kazuje Karen Percyova, ale do bojů kombinace v 10 30 h 
hými a čtyřmi třetími pořadími v de- světové špičky stěží zasáhne. Z běž-
seti závodech. Nejlépe si zatím vede ců v závodech volnou technikou by Středa 17. února: 5 km ženy v 10 h,
Michele Figiniová. Vyhrála oba sjez- se mohl prosadit zkušený Bili Har- skok družstev P 90 m ve 13.30 h 
w i r Leukexbadu, druhá skončila za vey, který startoval Již na ZOH 1984 Clvrtek 18. finora; SJ-ez[t j en T
Walliserovou ve Val dIsere a třetí v Sarajevu. Ze skokanu je nejznamej- 1130 j-, j
v obřím slalomu v Piancavallu. Séf- ší Horst Bulau, který bodoval v prv-
trenér švýcarského týmu mužů Karl nich závodech nového ročníku Svě- Pátek 19. února: 15 km muži v 10 h,
Frehsner však věří v úspěch Švýcar- tového poháru. sjezd žen do kombinace v 11.30 h
ských sjezdařů v Calgary. ......................................  Sobota 2Q

února: slalom žen do

VYHLÍDKY KANADSKÝCH LYŽARO SK0KANI N E >V E T S I  CS' NADEJI “ “  Sb° k lednotliv-

Nejlepší vyhlídky na dobré umiste-
Domácí vyznavači bílého sportu, oce- y xiárocné olympijské konkurenci Nedele 21. února. 4X5 km zeny

kávají, že reprezentanti země javo- z čs. lyžařů mají skokani. Nasvědčují Y 10 suPerobří slalomu mužů ve
rovétm listu úspěšně zasáhnou také tomu výsledky z prosincových závodů 12.30 h
bo _ lyžfhských olympijských soutěží. Světového poháru v Thunder Bay, La- Pondělí 22. února: 4X10 km muži
Největší vyhlídky mají ve sjezdových ĵ e pjacidu a Sapporu. Konkurence v 10 h, superobří slalom žen v 11.30 h
disciplínách. Prokázal to v prosinco- v Calgary bude však mnohem těžší a Úterý 23. února: skok družstev
vem závodě SP ve sjezdu ve Val Gar- ^á se očekávat, že forma závodníků sdruženářů ve 13.30 h
dene 211etý Rob Boyd, který zvítězil světové špičky bude načasována k středa 24 února- 3X10 km druž-
pred Zurbriggenem a svým o rok ónn rn vpm n tprm írm  sk o k a n s k ý c h  snu- otřena 24. února. 3X1U km druž
starším kraianpm Rrianpm stpmmlpm Y ™ r0YeiYlu termm^ SK°KansKýcn ?°Y stev sdruzenaru v 10 h, obři slalom siarsím Kiajanem tínaném stemmiem. tezi. p0dle expertu skokanské disci- 9pn ,, 1non i-,
Jsou to opory kanadského družstva a plíny je nejvážnějším kandidátem na J ň '
s Felixem Belczykem tvoří silnou získání zlatých olympijských medailí Čtvrtek 25. února. 20 km zeny

•
 trojku. Z žen má vyhlídky bojovat Fin Matti Nykanen, ale je asi dvacet v 10 h- obří sIalom mužů v 10.30 h

o umístění na bodovaných místech kandidátů na olympijské stupně ví- Pátek 26. února: slalom žen v 10.30 h
Laurie Grahamové. Nadějná Liisa Sa- tězů. Byli bychom rádi, kdyby mezi ně Sobota 27. února: 50 km muži v
vijarviova utrpěla loni na jaře těžké patřili i čs. reprezentanti. 8.30 h, slalom mužů v 10.30 h, skok

sdruženářů ve 13.30 h
PROGRAM OLYMPIJSKÝCH Neděle 28. února: 15 km sdružená-

• - * LYŽAŘSKÝCH SOUTĚŽÍ fů v 10 h

* *'■' Neděle 14. února: 10 km ženy v 10

J m Ě  h’ S|eZd mUŽŮ V 11-30 h’ skok P 70 m Začátky jsou uvedeny v místním

\ Do druhé dvacítky
'í - * ~l l f f|p| Nejpopulárnější československý dálkový běh Jizerská padesátka vstupuje

s t “- poslední lednovou neděli — 31. ledna — do druhé dvacítky. Stal se dostave-
níčkem všech vyznavačů dlouhých tratí a i letos bude ve znamení meziná- 

‘1 ’ -̂ ’ j rodní účasti.

Stejně jako loni byl zařazen do me- bětické louky směrem na Královku.
zinárodního kalendáře FIS a technic- Pořádajícímu organizačnímu výboru
kým delegátem je Rakušanka Loře Lokomotivy Liberec se přihlásilo do

Wlmrn, 1 - Sigutová. Vzhledem k výstavbě jose- uzávěrky 5995 mužů a 830 žen. Mimo-
Dvacetidolarová olympijská plaketa fodolské vodní nádrže a přísným hy- řádnou péči věnují pořadatelé úpravě
v plexiskle je vyhledávaným suvený- gienickým opatřením bude se po ně- tratí. Podstatná část trasy vede po
reTn (Foto B. Hynek) kolikaleté přestávce startovat z hra Jizerské magistrále.

3



Pokračujeme s některými zajímavostmi z průběhu lyžařských soutěží na ZOH. Patří k nim přehled těch, kteří se 
jich zúčastnili nejvíckrát — čtyřikrát a patřili k těm nejúspěšnějším. Byli to: Galina Kulakovová (SSSR), která v le
tech 1968—1980 získala celkem 50 olympijských bodů, dále Julia Mieto (Finsko — 1972—1984) s 36 body a vážně 
se připravuje i na letošní XV. ZOH v Calgary a Alevtina Kolčinová (SSSR — 1956—1988) s 30 body.

Z HISTORII ZIMNÍCH 
OLYMPIISKYCH HER (2)

Pořadí dalších úspěšných lyžařů, po sedmnácti letech (!) na ZOH 1948 Mieto, dosud bez medaile v indivi- 
kteří se zúčastnili tří ročníků ZOH: ve Sv. Mořici skončil druhý. Na IV. duální olympijské soutěži, měl obdi- 4
S. Jernberg (Švédsko — 1956—1964) ZOH v Garmisch-Partenkirchenu stár- vuhodný finiš. Dlouho v cíli byl po- * '
58 bodů, R. Smetaninová (SSSR — to val též v disciplínách tehdy poprvé važován za vítěze a tuto skutečnost 
1976—1984, patří ke kandidátkám zařazené alpské kombinace. Zvítězil velmi silně prožíval. Po doběhu Wass- 
olympijského družstva pro Calgary) ve sjezdu a ve slalomu obsadil šesté berga se projevil jako opravdový 
47 b., V. Hakulinen (Finsko — 1952 místo. Za tyto dvě disciplíny se me- sportovec a šel mu ihned blahopřát, 
až 1960) 44 b., E. Mántyranta (Fin- daile neudělovaly, v alpské kombinaci Mieto získal na této olympiádě ještě 
sko — 1960—1968) 39 b., J. Grottums- skončil čtvrtý. jednu stříbrnou medaili na 50 km a
braten (Norsko — 1924—32) 35 b., Nejúspěšnější manželskou dvojicí ve štafetách zaběhl nejrychlejší čas
H. Gronningen (Norsko — 1960—1968) jsou Alevtina a Pavel Kolčinovi vůbec.

■fo Tyldum (Noisko — 1968 až (SSSR). Na ZOH 1956—1964 získali Thomas Wassberg má na svědomí
on- J  nSfkč°x7  C?lkam dve. zlate’ }eů™  stříbrnou a 1 nejmengí časový rozdíl v běhu na

1972—1980) 30 b., T. Wassberg (Sved- pet bronzových medaili a 46 olympij- 50 km Na XIV ZOH 1984 v Sarajevu
l k° ~  připravuje S6/ a SkýCh b0dŮ' °  Čtyři b° dy méně’ tři zvítězil před svým krajanem G. Sva-
ZOH v Calgary) 29 b., H. Brenden zlaté a pet stříbrných medaili vybo- e o 49 s Průběh závodu bvl vel- 
(Norsko -  1952-1960) 27 b„ M L. jovali Marju Liisa a Harry Kirvesnie- mi dram’tiCký. Na 7,5 km vedl Wass- 
Kirvesniemiova-Hamalainenova (Fin- miovi (Finsko) na ZOH 1980—1984, berg ,0 5 5 s před Sváném a na 19 7 
Sk° 7r , t l?o 8 r í £ 8t ’ S  kandidátkou ale vstoupili do manželství až po Sa- km již 0 ’149 s Na 32>5 km měl však 
p*9 Z0H 19? n L 27in7,R f ,')fiKt ]0SDiaD °V!  rajevu. nejlepší mezičas Sván o 7,4 s před
fMinS v° 19^Qq9197|Q4R2i6 Wassbergem, na 44,7 km však vedl
(Norsko 1932 1948J 22 b U. p0ra(ií nejúspěšnějších již jen o 1,0 s. Třetí běžec v pořadí
Wehling [NDK 197^—1J8U] 21 b„ československých olympioniků pomalejší více než o jednu minutu.
M* 9ng°K P £ rSk0ÍT+“ r 972 Oba dva Pak W  * strůjci vítězství
az 1980) 20 b., G. ihoni (Itálie Při bodování jednotlivců jsme při- Švédská ve štafetě.

(Finsko9 — 1972-1980) 2R0Uhb1VU° n ° Va stoupili na zavedený FIS způsob tak, Nejmenší časové rozdíly v olympij- 
rínsko 1972 1980) 2Ub.  ze za umístěni v soutěži družstev se skýcl  ̂ běžeekýchi soutěžích žen „zavi-

Dvojnasobnym rekordmanem je le- přiděluji každému jednotlivci jak me- ^  shodng Finka H. Takaloová a ( A
gendárni norský skokan Birgeri Ruud. daile, tak získaný počet bodu. To zna- sovgtská reprezentantka R. Smetaní- '
Zvítezii na ZOH 1932 v Lake Placidu, rnena za první místo 7 bodu, za dru- nQvá na Z0H 1976 v innsbrucku. 0bě
svůj úspěch zopakoval o ctyri roky he 5 at<L To pochopitelné mem do- m l do okrubu favoritek a byly je. 
později v Garmisch-Partenkirchenu a sud uváděnou historickou tabulku. giné> Rteré předpoklady splnily_

b zl stř br Umístění štafet rozhodlo o tom, že
I. K. Pecková-Jeriová běh 16 o ' l '  2 ' 1980-1984 2 X f ík o v ě  úspěši^ší byla Smetaninová.
_ T ti -1 1 1  -i/t h 7 n h neo mm os/ Zvítězila i v běhu na 10 km. V mezi-
2. J. Raška skok 14 1 1 0 1968 1972 2 X čase na pátém kilometru vedla o 10,37
3. B. Paulů běh 12 0 1 0 1976 1984 3X s a zdálo se, že nebude mít rovno-
4. G. Svobodová běh 9 0 1 0 1976—1984 3X cennou soupeřku. Takaloová měla vy-
5. D. Švubová běh 8 0 1 0 1980—1984 2 X nikající finiš, skončila druhá se ztrá-
8. H. Šikolová běh 5 0 0 1 1972 I X  tou jen 0,87 s. V běhu na velmi plo-
7.—11. R. Purkert skok 4 0 0 1 1928 I X  ché trati na 5 km se souboj opako-

O. Charvátová sjezd 4 0 0 1 1984 I X  val. Ve velmi vyrovnané soutěži zví-
P. Ploc skok 4 0 0 1 1984 I X  těžila Takaloová o 1,4 s.
T. Kučera z. s. 4 0 ^  0 0 1968—1972 2X w
F. Simínek bSh a z. s. 4 0 0 0 1936 I X  Ve sjezdových discip mach zen do-

sahla nejtesnejsiho vítězství 0,05 s

Pozoruhodné časové a bodové rozdíly Wassberg. Na ZOH 1980 v Lake Pia- n L M' Plgmlova oe 1S]+eZdUm '
cidu zvítězil na 15 km před J. Mietem ZOH 1984 v Sarajevu. Byl to velký

Z množství příběhů hrdinů i beze- o jednu setinu sekundy. Tento časový ZaV? n+U
jmenných aktérů ZOH vybíráme něko- rozdíl nebude nikdy překonán, proto- a°gOU°gž 3 a L ^ tn é  počasí Y vítr ^  
lik situací, které se promítly do vý- že se v běžeckých disciplínách opět , n ,.p , p . . f ,  .
sledkových listin nejtěsnějšími nebo měří na desetiny sekundy. Závod se mrazb. , c -q a “ k -7 
největšími rozdíly v časovém ci bodo- bezel na novem sněhu p n  -1 8  »C. { nadne plně koncentrovala na je
vem hodnoceni. Wassberg startoval jako poslední a diné _  byt na sjezdové trati co nej-

Za nejmenší časové rozdíly v bě- na 5. km vedl před Mietem o 2,52 s, rychlejší. V cíli však zůstalo pořadí:
žeckých disciplínách mužů „může“ T. na 10. km o 4,83 s. Dvaatřicetiletý 1. M. Figiniová, 2. M. Walliserová, 3.

4



; ;

1
^  . kondicí a časovým náskokem, kte- zaznamenán na II. ZOI-I 1928 ve Sv.

rým vítězil. V obřím slalomu, první Mořici v běhu na 50 km. V noci byla

ÉÉi mužské sjezdové disciplíně, vybojo- teplota kolem 0 °C, ráno v 8 h vál
W  val prvenství 0 6,2 s před A- Moltere- teplý vítr, v průběhu závodu teplota

, ' *•; jgjg, rem, ve slalomu obstál jako jediný stoupla na 24 °C, zcela se změnila
z Rakušanů a nejlepšími časy v obou struktura sněhu a místy sníh dokon-

I
gsplF' ( • ,a„ J j a  kolech získal zlatou medaili o 4,0 s ce zmizel. Nastaly obrovské problémy
r  H T  m m k  před C. Igayou. Ve sjezdu, který se s mazáním, lyžařský běh se změnil

I * *  'W m  M  "|||| jel za mimořádně těžkých podmínek, v kombinovaný běh na lyžích a místy
U F  předvedl technicky i takticky doko- i přespolní běh bez lyží na trati plné

 ̂ I mm. W Ě Ě  nalou jízdu a zvítězil o 3,5 s před vody. V historických análech závod
V Fallayem. Byl skutečně nejlepší. Ten- dostal pojmenování „vodní běh“. Mno-

'i to závod považoval za nejtěžší, kte- ho favoritů vzdalo. Švédové tehdy po-
1 rý kdy absolvoval. Vybojoval všechny prvé nastoupili v bílých dresech a ob-

Iři zlaté olympijské medaile a získal sadili prvá tři místa.  ̂Zvítězil Per
V titul mistra světa v kombinaci. Erik Hedlund skvělým časem 4:52:22

Ve skoku největším bodovým roždí- h 0 8:27 niin před G- J°nssonem. Na

jg* j aWl ZOH 1984 v Sarajevu Fin Matti Nyká-
nen. V prvém kole skočil 116 m a 
vedl o 13,1 bodu. Ve druhém kole

Běžkyně Gabriela Svobodová se zú- skokem 111 m potvrdil svoji suvere- l i g  f  i
časlnila tří ročníků ZOH a získala pro „«♦„ a 7UítP7il n 17 5 h nřpd Wpís s - ‘

ly lo vin l S bodu. Po skončeni zd- ?l0ge “ (n d r J. Tře« byl f e r e p r e -
vodní činnosti působí jako trenérka zentant Pavel Ploc. Na středním můst- >*
v RH Jablonec (Foto J. Trousil] ku M. Nykanen obsadil druhé místo .

za J. Weissflogem rozdílem 0,8 bodu. * '•.#>

O. Charvátová, druhá čs. reprezen- Finka Marja-Liisa Hámáláinenová *^238* *«■

•
 tantka J. Gantnerová skončila pátá. byla na pláních Igmanu při sarajev- ' * ,  / ‘T*”’”’''

Na ZOH 1968 v Grenoblů se sjezdo- ské olympiádě nejlepší ze všech žen. • » B ě J íř
vé disciplíny odbývaly v Chamrousse. Vyhrála jako čtvrtá běžkyně v histo- „ . ,
Byly francouzskou doménou, hrdi- rii ZOH běhy na 5 i 10 km a zvítězila Norský skokan Birger Ruud patři svy-
nou byl J. C. Killy. Ve sjezdu, který také ve dvacítce. Ve štafetě 4X5 km vŮ^ony na ZOH 1932, 1936 a 1948
byl pro vítr a mlhu odložen, starto- se podílela na bronzových medailích mezi rekordmany ZOH (Foto archív]
val v době, kdy stál na prvním místě finského družstva. V olympijské pre-
G. ferillat, což znamenalo zajištění miéře běhu na 20 km na první kon- ne]lepšího Nora, který skončil čtvrtý,
zlaté medaile pro Francii Byl vsak trole 3,5 km vedla R. Smetan nova mgl náskok více než 22 minut Na
o osm setin sekundy rychlejší a zis- o 6,6 s před Hamalainenovou která Z0H i 936 v Garmisch-Partenkirchenu
kal zaklad pro pozdější triumf V ob- na 10 km mela jiz náskok 12,3 s a Hedlund v roli trenéra při podobných
nm slalomu zvítězil celkem bezpec- zvítězila rozdílem 41,7 s, zatím nej- podmínkách uplatnil své zkušenosti a
ne, ale soutěž ve slalomu byla velmi větším časovým rozdílem v bezec- dovedl švédské bgžce na ní et
dramatička. J. C. Killy byl nejrych- kych soutěžích zen. ři místa
lejší v prvním kole. V mlze a větru „ .. . . . .. , .. ’ u n n cT A ii DnTMrčrr
jel velmi rychle 1 druhé kole. Potom «  « / ° '7  rozd;' Y historu bi- .  JAROSLAV POTMES t
však Mjon překonal trať o celou lych oIyrnplad v soutezl muzu byI ustredm trener VSL OV ČSTV
sekundu rychleji a vypuklo zděšení.

la se však zpráva, že oba" vynechali Akrobatické lyžováni olympijským sportem?
branku. K. Schranz zastavil před * l  r  i ■ l
údajnou překážkou, po prostudování Všechny tři disciplíny akrobatického lyžování: balet, akrobatický sjezd a 
filmového záběru byli oba diskvalifi- skoky budou představeny ukázkou na ZOH 1988 v Calgary a na základě vy
kováni. Killy byl nakonec nejrychlejší sledků tohoto vystoupení Mezinárodní olympijský výbor rozhodne o přijetí
o 9 setin sekundy. Zopakoval tím zisk akrobatického lyžování mezi olympijské sporty.
tří zlatých A. Sailera z Cortiny d‘Am- „  , „ , „ _ , _ TO , , ,.
pezzo 1956 Podmínkou zařazeni sportu do i kontakt s komisi FIS pro akrobatic-

•
 O nejmenší bodový rozdíl ve sko- olympi]'sk! h°  Pr°gramu je určitý stu- ké lyžování, jejíž schůzí se sovětský

kanských soutěžích se postaral“ Po uen rozsirem ve všech zemích světa. zástupce Konstantin Damlov jiz ne-
lák Wojciech Fortuna poryv větru a Harey Bmnnhuber, referent akroba- kolik let pravidelně zúčastňuje.
soupeři na ZOH 1972 v Sapporu. Sou- ti1ckého. , Jyžová™  v Mezinárodním . ................... ..
těž na středním můstku probíhala olympijském výboru, vystupuje opti- V CSSR je akrobatické lyžovaní jiz
zcela v režii Japonců Na velkém misticky a říká: „Ve 25 zemích se také poměrně rozvinutým sportem, ze-
můstku v prvním kole soutěže závcd- te'nt0 sport pž PTOVOZUJ'e> požadavek jména v českých zemích, kde se mu
nik se startovním číslem 26 doletěl M0V íe tedy sPlněn- Velkou výhodou aktivně věnuje dvacet oddílů. Tento
při poryvu větru až na značku 111 m tohoto sportu je, že diváci považují sport má již své zástupce v republi-
a vše ztrnulo Dostal 130 4 bodu Bvl disciplíny akrobatického lyžování za kových výborech svazu lyžování,
to devatenáctiletý W Fortuna který velice atraktivní a napínavé.“ V Ka- V průběhu letošní zimy bude uspořá-
byl dodatečně nominován do’ olym- nadě získá M0V Přesvědčivý důkaz dáno v ČSR šest až _ osm závodů
nilského družstva na nátlak polského 0 zaÍmu d!vaku’ pr° t° že , hledi,ště Y. tomt° sportovním odvětvi a zavodni
tisku. Ve druhém kole vítr sílil a arealu Pro předvedeni ukázek ma ka- činnost vyvrcholí přeborem CSR do-
Fortuna skočil pouze 87 5 m s vel- Pacitu 45 000 diváků a vstupenky na spělých v Liberci a dorosteneckým
kými obtížemi. Švýcar W. Steiner sko- všechny tři disciplíny závodů jsou již přeborem ČSR ve Vrbně pod Pradě-
kem 103 m se dostal na druhé místo od konce dubna 1987 beznadějně vy- dem v únoru 1988. Lze si jen přát,
se ztrátou jedné desetiny bodu na prodány. aby rady vyznavačů tohoto náročné-
Fortunu. Favoritům^ se nevedlo a ho a atraktivního sportovního odvětví

zvítězil skutečný mi- Tento sport se intenzívně rozvíjí byly posíleny množstvím zájemců ze- 
W; Fortuna. i v CSSR, NDR a Sovětském svazu. jména z řad mládeže. Je snahou vy

žení a druhvm a^rialšfi-ni v Sportovci SSSR uplynulou sezónu na- znavačů akrobatického lyžování, aby
kal ve sjezdových disciplínách jedno- VŠtkVÍM ^větovaho Poháru ČSSR v budoucích letech mohlo vysí-
značně na ZOH 1956 v Coritině d‘Am- V kanadskem  ̂ f^t. Gabriel jako pozo- iat svd reprezentanty na Světový
pezzo svými vítězstvími Rakušan A. rovatelé. Chtějí tento sport provozo- pohár, případně na ZOH, bude-li akro-
Sailer. Představil se zde jako suve- va  ̂ a lrénovali společně s akrobaty batické lyžování přijato mezi olym-
rénně nejlepší sjezdař své doby. Ne- uyA - Sovětští lyžaři podporují zařa- Pijské sporty,
překvapoval tím, že vítězil, ale suve- zení akrobatického lyžování mezi
renitou, způsobem jízdy, technikou, olympijské sporty. O tom svědčí Ing. DANIELA VOKATA

5



z a h a j o v a c í s v ě t o v ý  p o h á r  n a  š t r b s k é m  p l e s e

ÚSPĚCH SOVĚTSKÝCH SDRUŽENÁŘO
První přehlídkou světové špičky sdruženářů v olympijské sezóně byl úvodní závod Světového poháru v závěru dru

hého prosincového týdne na Štrbském Plese. Byla to již patnáctá soutěž SP v tomto lyžařském areálu ve Vysokých 
Tatrách, která po zajímavých bojích skončila úspěchem sovětského družstva. Jeho členové Allar Levandi, Andrej Dun- 
dukov a Vasilij Savin nastupovali k rozhodujícímu běhu 3 X 10 km se ztrátou 5:29,5 min na vítězný tým skokanské části, 
Rakousko, a startovali jako třetí 1:56 min za reprezentanty NDR.

Zásluhu na úspěšném průběhu zá- strádalo v dobré formě skákajícího a televizními přenosy do celého svě-
vodu měli organizátoři ČH Štrbské Vladimíra Řepku, který se zranil při ta. Můj úspěch přispěl i k zvýšené-

Pleso, kteří i za pátečním tréninku. Dobře zaskákal mu zájmu v Norsku, zejména mezi
nepříznivých sně- jen Klimko 197,5 b. (86 a 80), F. Rep- mládeží. Potvrdil to i velký počet do-

A R \  " ° VÍCh ? oclmí" el! ka i 82-5 4^2 5 a 76) a_ Kopal které dostal.
f  A  r \ W / / A \ s  pomoci sneho- jen 17b,6 (79 a 75,5). Druhý cs. tým ť J
[ ÍY Y lirS J r  ‘ft7) Jvých děl připravili (Kovařík, Pátráš, Kerda) byl třináctý , „ , . . , , , ,
U P y A V - i v  kvalitně upravený se 480,4 b. K uspechu mi pomohla dobra spo-
V  v  y  . tek ~ za Dod_  ̂  ̂ lupráce s Ludvikem Zajcem, který je

norv příslušníků Na keseclě s Hovimáři mistr světa šéfem norského sdruženářského úse-5 l i l  ř  armády P a školn ^oekken prohlásil: „Rakušané Ru skokanským trenérem (bývalý
“ I ■ H ■  I— I  ... map takový náskok, ze nevyhraii-li ......................  , , , , .
7 f | l <  mlacleze nanosili tenJtokrát; nevyhrají již nikdy.“ Za usPesny Jugoslávský skokan začínal
>  I  5  1  H  onm na bezecky velké favority pokjadai Rakušany v Norsku jako trenér reprezentační-

B  'ví řamptrv ''nrlnrivírln- 1 šéf norských sdruženářů Ludvik ho týmu skokanů). Je velmi ^dobrým
E W O R L D  O  jícími ' významu Zajc. Tyto předpovědi se však nespi- psychologem a má zásluhu, že jsem J
-<ý r  U P / v ’  soutěže. Ocenili to nily a závod rozhodli bojovným výko- se zlepšil ve skoku. V současné době

V neíen účastníci SP, nem sovětští reprezentanti. Očekávalo nejsem ještě v dobré formě. V Berch-
se také lepší umístění Norů, známých tesgadenu při závodech na hmotě za
velmi dobrými výkony v běhu. Z me- deště a větru jsem měl ošklivý pád,

ale také technický delegát FIS Lothar dailového pořadí je vytlačili Švýcaři. ale Rž jsem na to zapomněl. V pří-
Kohler (NDR). Po špatném počasí při pravě jsem dosud absolvoval více než
pátečním tréninku po oba soutěžní „ „ 300 skoků. Na počtu naběhaných ki-
dny bylo slunečno a mrzlo. Nebylo Pate poradí cs. reprezentantu lometrů nezáleží, ale je důležité, aby
nutno překládat bezeckou cast do Ti- . . .—  , , ,
ché doliny, ale start i cíl byl na bě- Běh z čs. družstva zahajoval F. Rep- absolvované mely patřičnou hodnotu.
žeckém stadiónu a při čtyřech kolech ka, který předstihl G. Vettoriho z ra- snortv které vvžaduií vše-
každého závodníka poskytoval závod kouského B kolektivu. Druhý úsek
divákům zajímavou podívanou. hodně pozměnil časové rozdíly Dun- S. J’an °̂®t- nejhodnotnejsi pokla-

, . j  dam lehkoatleticky desetiboj. Věnujidukov snížil náskok vedoucího . , ,  . „ /  , . ,
. , . .  , . „ , ... tt se take orientačnímu běhu, který vy-„r „  ,  „ ,  o Aschenwalda, hodné ztratil Hunger „ , . . . . , ’ /

Velký časový náskok Rakušanu . . .  zaduje nejen fyzickou kondici, aleJ NDR , který je bezecky slabsí. Klím- . , , _ , , ’nestačil 1 J , ,. , ,  i dobrou hlavu. Ta nemá chybět ani
ko, povzbuzovaný diváky, udržel sesteA ori závodg sdruženém

Sobotní závod na středním můstku pořadí. V poslední části závodu po-
potvrdil velmi dobrou skokanskou for- dal dobrý výkon Kopal a napravil Výsledky SP družstev, který byl
mu vyrovnaného prvního družstva Ra- slabší výsledek ze skoku. V posled- první částí XXIII. ročníku Tatranského
kušanů. Již v úvodní části Aschen- ním okruhu předstihl Franka z týmu poháru: 1. SSSR I. (A. Levandi, A.
wald skočil 89 metrů a nájezd se NDR a vybojoval páté pořadí. Dundukov, V. Savin) 1227,6 b., 2. Ra-
snižoval o jedno okno. Také další y  ,snné konkurenci pokládám koňsko I. (G. Csar, H. J. Aschenwald,
skoky Rakušanů byly kvalitní a vy- umístění našeho družstva za dobrý G. Sulzenbacher) 1225,0, 3. Švýcarsko |
rovnané. Šestý z loňského mistrovství výsledek,“ řekl po závodě trenér Via- (H. Kempf, A. Glanzmann, A. Schaad) '
světa v Oberstdorfu Sulzenbacher zís- dimír Seidl. „Závod byl zajímavý pro 1215,5, 4. Norsko I. (T. Loekken, H.
kal 219,0 b., Aschenwald 213,8 a Csar diváky a znamenal první prověrku Roegseth, T. A. Bredesen) 1211,4, 5.
210,1 b. Celkově to znamenalo náskok světové elity sdruženářů v olympijské ČSSR I. (F. Řepka, J. Klimko, M. Ko-
42,7 bodu a 3:33,5 min před mladým sezóně. Členům našeho týmu schází pal) 1182,2, 6. NDR I. (T. Prenzel,
reprezentačním kolektivem NDR, v větší počet tréninkových skoků. Svě- H. Hunger, M. Frank) 1172,4, 7. NSR
němž ve skoku vynikl Hunger, který tová sdruženářská špička se rozší- 1101,6, 8. Polsko 1080,7. — 11. ČSSR
prvním skokem 91 m vyrovnal rekord fiia .“ II. (L. Pátráš, J. Kerda, J. Kovařík)
můstku a celkově připsal na konto T .„ . „. , „ , 1097,4, 14. ČSSR IV. (P. Vrbičan, Dj
svého družstva 213,4 b. celkové tře- ' chybSIl mist 1 světa v sou- Škopek) 1049,4, 15. CSSR
h nejleps. hodnoceni) Třetí ze sedm- > IT. I I  Kecka, M Puste,ovsky, F. Ma-
n íct. startuj,c.ch družstev byl první 8 £ 1 ka) 1039,8, 17. CSSR V. (M. Nedved,
tym Sovětského svazu s 577,0 b. a ca- zontanti R. Kraus, L. Krasula) 872,2 b. — Skok:
sovou ztrátou 5:29,5 na Rakušany. Ve 1. Rakousko I. 642,9, 2. NDR I. 600,2,
skokanské části si nejlépe vedl Dun-  ̂ i 3. SSSR I. 577,0, 4. Švýcarsko 568,4, 5.
dukov s 201,7 b., za skoky 87,5 a 81,5 Zpověď Nora Loekkena Norsko I. 565,5, 6. Rakousko II. 563,4,
m. Na dalších místech následovaly ň j  o -u v- , « 7. ČSSR I. 555.6, 8. NDR II. 527,5. —
Švýcarsko, Norsko s mistrem světa V° ve o ve o po aiu s íuzenaru 13 q SSR j j  430,4, 15. ČSSR IV. 470,3,
1987 a vítězem Světového poháru P11 ezi °s 1 rozovoi u s mi s-  16> ggSR III. 451,6, 17. ČSSR V. 375,6
Torbjornem Loekkenem a Rakousko 16111 sve a a V  ve ove 0 P° a b _  3 x 10 km: 1. SSSR I. 1:22:26,7,

nem Loekkenem. Přinášíme jeho ně- ó ‘ 01if ° ‘
První čs. družstvo v sestavě Fran- kollk zajímavých poznatku. namoi _  2;01 ^  6. Norsko II. — 2:27,3,

tišek Řepka, Miroslav Kopal a Ján „V loňském roce závod sdružený 7 ČSSR II.   2:47 8 8. NSR   3:46 6.
Klimko skončilo sedmé s 555,6 b. a získal hodně na popularitě zásluhou
ztrátou 7:16,5 min na Rakušany. Po- velké návštěvy na MS v Oberstdorfu JAROSLAV TROUSIL

6



Záběr z výstavky novinek, kterou při
pravila při oslavách 100. výročí v Har
rachově komise výzbroje a výstroje

^ é  ^

m ifŠ };jj/, 11 > B  § 1 ; / - § §  VW$Ě'' V Z \

V listopadu 1987 jsme oslavili kulaté výročí — 100 let organizovaného lyžování v českých zemích. O historii v této 
souvislosti toho bylo napsáno a vysloveno dost a dost. Dověděli jsme se, kdy a kde byly založeny první lyžařské 
kluby, o tom, že se lyžovalo na Václavském náměstí v Praze, kde byly první závody a kdo byli jejich vítězové a další 
historické zajímavosti. Podívejme se ale na uběhlých 100 let pohledem na lyžařskou výzbroj a její vývoj.

m  jgsfr |  o  ar <a e , opět vracejí k dřevěnému jádru, pro-
*■ S B  O  91 ^ 9  U P  9 1  119 A  % 9 M  M  1  I  tože dřevo má lepší tlumicí vlastnosti

I  I I  ^ 1  I  I I  H  I I  I I  I®  W  W  W  I I  I  I  pro útlum nežádoucích kmitů lyže
*  ® ® w  •  při vysokých rychlostech. U řady vý

ra w  v  ra v  v  r _ «a robců řeší se rychlejší útlum různý-
I  WJjj >B W áP U P  9 1  I I  V  l l  H  A  I  mi novými materiály zabudovanými
I  wĚ ĚL | j§  I  ^  m L I®  M  W  ĚL  ^ 1  I  I I  I  I®  přímo do lyže nebo zařízeními mon-
■ W  *  ^® "  ^  ®  l i  •  tovanými dodatečně na lyže. A tím

. jsme se dostali až k současným kon- 
Lyže laku se přilepuje^ facovína, na kte- strukcím a technologiím, které urči-

rou se nanáší několik vistev laku. nejsou konečné, protože snaha být 
Ty již měly svoji vývojovou etapu Pak se pro potřeby elektroprumyslu lepgí než konkurence žene vývoj ne-

od sněžnice k lyži telemarského tva- vyvinuly různé varianty tvrzeného pa- ustále kupředu s cílem být rychlejší,
ru dávno za sebou, a tak můžeme ří- píru a textilií, a když se tyto objevily nabídnout lepší jízdní vlastnosti či
ci, že před 100 lety naši předchůdci v sílách 1—2 mm, začaly se z nich Vyšší komfort při jízdě a tím získat
lyžovali na lyžích přiměřené délky, dělat plátky na skluznice. 7 á k a 7 n í k a

vyrobených z jednoho kusu dřeva. Potřeba vyšší pevnosti a lepší pruž-A protože to byl výrobek ze dřeva, ťotieba vyssi pevnosti a lepši piuz
byl schopen lyži vyrobit na zakázku ^  hnaly pz speciahznva- vázání
podle vzorku každý zručný kolář. Po- aycb 7 yrAobca do bledam novyc]h a a-
žadavkv pevnosti si vynutily použít tenala- A fak se objevuji lyže kovo- Má a vzdy mělo za účei spojit bo-

•
 k výrobě kvalitní tvrdé, ale pružné v®* kde Jak° nosný prvek je použit tu lyžaře s lyží a tak zajistit pře-

dřevo [převážně jasan), které se peč- Plat duraloyeho plechu a střed lyže nos ovládací síly z nohy na lyži. Tak

llvě vybíralo, aby prkna byla bez tv° r:( , drev? ? e . Jad™  ze slepených také podle způSobu použití pokračo-
suků. Dalším kritériem bylo, zda lyže kych drevin- Vy™ J  . pokračoval val jeho vývoj. V těch, nyní vzpomí-
budou „po létech“ (pevnější, ale daL ° í ]evi 1 ae skelny lam|nat bud ja- naných, dobách před 100 lety použí-
skluznice se mezi léty vyjížděla), ne- ko nahrada kovu nebo jako společný yaly se lyže pr0 chůzi a později i běh
bo „na blánu“, tzv. zrcadlo — skluz- konstrukční prvek. Na skluznice se a z toho vyplýval požadavek na vol
níce byla trvanlivější, lyže rychlejší, zacal použlvat navy matfer*al nou patu. První vázání byly různé
ale křehčí. Měnil se profil podélný T  P0lyetylen __ v různých modifika- úchyty špičky boty vytvořené řemín-
i příčný. Zesilovala se střední část, cicb (a s různými nesprávnými názvy ky připevněnými na lyži, nebo pro-
na které se stálo, zeslabovaly se ~  'ko$*> tefl° n]’ ktery am_ v soucas- vlečenými otvorem v lyži pod špič-
přední a zadní část z důvodů pruž- ne době není na konci svého vývoje, kou boty. i když se řemínky utaho-
nosti, snižovala se hmotnost, a tak se a \° řak v oblastl vy™ byi zPyacovanl Valy, tak se stávalo, že bota vyklouz-
ubíralo na přechodových partiích, až 1. konecne Úpravy Další vývojovou la> bylo proto třeba dalších zařízení,
vznikla různě tvarovaná žebra před eíap+oa výroby lyži je údobí „celo- která by přidržovala botu ve špičko-
a za středovou částí — pedálem. plaatu. « tp misí°  drf va ]ako strad?va vém řemení. Požadavek směrové sta-
Vzrůstající umění zatáčet mělo za ná- vyplne +]e plaat vyPeneny hility si dále vynutil náhradu pruž-
sledek obroušené hrany a tak se ob- polyuretan acryl v „metrazi nebo při- ných špičkových řemenů pevnou boč-
jevily první ocelové přišroubované nio v lyži. A to uz je etapa, kdy se lyže nicí _  vznikly kovové přední čelisti
hrany. Tím opět narostla hmotnost. Prakticky vcatna bran doslova upečou nejprve na pevno a později i přesta-
Další krok -  lyže lepené z několika bad v kazet?’ kam se všechny lepí- vitelně přišroubované na lyži. K těm-
i různých dřevin přinesly hned něko- dlem n?frane. d! ly T Í n n o r 31 3 iP° d t0 se PřiPevňoval° řemenové vázání
lik výhod -  byly lehčí, pevnější a bsem Pri teplotě nad 100 C se lepí- (Huídfeld), u kterého přezkový uzá-
šetřilo se tvrdé dřevo (jasan, hicko- d!° vytvrdl. a !im vsa pevne spop’ ÍK věr později nahradil uzávěr s pruži-
ra), kterého ani tenkrát nebylo tolik ny způsob je, ze se do foímy (rovněž nQU (Bildstein). zlepšovaná technika
a bylo drahé. pod bsem) naskladaji n°sne (-1 y, sjíždění vyžadovala lepší upevnění

hrany a skluznice a pod tlakem se J  x , „/ . . . .. ,' ,
Pak se objevily první snahy o střed vyplní polyuretanovou pěnou a boty k lyzi,_a tak se objevilo lankové

ochranu skluznice před vydíráním a také při teplotě nad 100 °C vytvrdí. vázání s přestavitelným spodním ta-
také po dosažení lepší skluznosti. I od této technologie se pro výrobu hem (Kandahar). A někdy v této do-
A tak se skluznice lakují, pomocí špičkových lyží odešlo a výrobci se bě vzniká specializace v lyžařském

1  ̂  ̂  ̂ ^  *

7



vázání podle účelu použití, resp. po- disciplíny. Dochází rovněž k rozmě- nižší hmotnosti a jednoduchosti v ob- 
dle lyžařské disciplíny. ' rove normalizaci ipodešve v místě je- sluze.

, „ jího uložení ve vázání.
Běžecké vázaní, vzhledem k poža

davku volné paty, přílišný rozvoj ne- U bot pro běh na lyžích se postup- Hole
zaznamenalo. Snižovala se hmotnost a ně realizovaly požadavky na snížení
měnil se systém uchycení špičky bo- hmotnosti, kdy se z původních sil- Výrazný skok se stal hned na sá
ty ve vázání. Ani u skokanského vá- ných kožených vysokých bot došlo mém začátku rozšiřování lyžování
zání nedošlo k žádnému převratnému až na lehké s textilem kombinované u nás a to byl přechody od jedné
pokroku, zůstává i nyní systém lan- polobotky se slabou podešví, která dlouhé silné hole ke dvěma holím,
kového vázání s měkkou patní pru- měla splnit požadavek na maximální A zase v dalším vývoji můžeme sle-
žinou a možností jemného nastavová- ohebnost ve špičkové části při zacho- dovát vliv specializace běh — sjezd
ní „spodního tahu“. vání dostatečné torzní tuhosti. Vý- i obecnou snahu po snížení hmotnosti

znamný zlom nastal v roce 1976 na a zlepšení ovladatelnosti. Cesta ved- 
Docela jiná byla situace ve vývoji ZOH v Innsbrucku, kde se poprvé ob- la od tlustých bambusových holí

vázání pro sjezdové disciplíny. Po- jevily boty s „nosem“ (Adidas), u s mohutnou hlavicí k štíhlejším ho-
třeba pevného uchycený paty boty kterých se ohyb podešve při kroku lim tonkinovým a zde již začíná dě-
k lyži pro možnost přesného ovládání posunul před špičku boty, čímž se lení. Pro běh se hůl prodlužuje, ob-
lyží v obloucích způsobila změnu lan- umožnil delší krok. Následoval nor- jevuje se dural, tenkostěnná ocel,
kového vázání na vázání dlouhoře- aký systém „50“ i u nás zavedený. skelný laminát až po v současnosti
menné. Systém sice funkčně vyho- Technika, bruslení způsobila další pře- používaný slabý laminát zesílený
voval, ale následky pádů byly ve vět- vrat, který není ukončen. vlákny karbonovými či borónovými.
šině případů tragické — zlomeniny ’ U běžeckých holí je jednoznačný cíl
kostí dolních končetin ve všech mož- Boty pio skok nepiosly žádným — ■ při minimální hmotnosti maximál-
ných podobách. Tento fakt aktivizo- převratným vývojem. Zůstaly praktic- ní pevnost
val nejprve jednotlivce (Markér) a ky stale kvalitními koženými ručně , „
ipozději celé týmy vývojářů a kon- šitými botami s měkkým vnitřním vy- U sjezdových holi se po tonkinu vy-
struktérů všech výrobců lyžařských ložením a s výztužnými vložkami zkoušely různé materiály (ocel, skel-
vázání na cestu vývoje a výroby bez- v patní části, které se v poslední do- ný laminát], ale dural ovládl plně po-
pečnostních vázání která by měla bě protáhly až do vysoké patní resp. le, takže kvalitní tenkostěnná duralo-
snížit riziko poškození dolních kon- lýtkové opěrky. va trubka, jednostranně konická je p o^ lfc
x_+4„  rvunírínm cnnřaoní tptn , užívána skoro všemi výrobci.cetin na minimum. Současny stav teto Zato boty pro sjezdové discipliny
techniky na světových trzích je na prošly bouřlivým rozvojem od prv- Největší rozvoj zaznamenala hlavi-
vysoké úrovni, ale ani v tomto sorti- ních silných kožených bot až po ny- ce s poutkem, od kterého se v sou-
mentu není konečný. Víme, že se stá- ngjší skelety __ přezkáče, kde již ne- časnosti vyžaduje i bezpečnostní funk-
le hledá náhrada současných mecha- ní ani kousíček kůže. Podívejme se ce. Horní plocha hlavice má normou
nických systémů systémy hydraulic- veimi stručně, jak tento vývoj pro- předepsanou plochu, aby se zmenšila
kými či elektronickými, že vznikly blhal. Potřeba'přesného přenosu ovlá- možnost poranění oka. Jako samozřej-
i první prototypy, ale jejich čas ještě dací síly z noky lyžaře na lyži vy- most se předpokládá anatomické vy-
nepřišel. žaduje od boty jako spojovacího člán- tvarování úchytné části. Norma rov

ku okamžitou reakci bez jakéhokoliv něž z důvodu bezpečnosti předepisu-
g 0tv zpoždění, což prapůvodní boty nespi- je minimální průřez bodce hole. Růz-

y ňovaly. Byly volné a i když se sebe- né výstřelky jako blikající žárovka
V začátcích lyžování u nás se po- více utahovaly, kůže je stále pružná v hlavici (snad jako směrovka) nebo

„žívalv ia k P k n liv  kožené zimní botv -  elastická, kožená podešev se omač- v hlavici zabudované stopky nedo-
 ̂ . . .  . . .  . , kala v čelistech a byly různé vůle. znaly širšího uplatnění a rychle za-

a ^teprve postupující specializaci ly- Aby ge od,straňovaly jednotlivé nedo- nikly. Co říci k předpokládanému
žařských disciplín dochází i ke spe- statky, vylepšovalo se stále vlastní dalšímu vývoji — můžeme počítat
cializaci ve výrobě bot pro jednotlivé provedení. Boty se dělaly z dvojité s dalším zvyšováním komfortu —

kůže, s dvojitým šněrováním se sil- funkční např. odpružení, nebo vzhle-
nou podrážkou a drážkou v podpat- dové — barevnost nebo celkové zdo-

Jlk  r \  ' JĚ l  ku pro lanko nebo pružinu vázání. bení.
A mm. Dvojí šněrování však bylo příliš prac- y tomto zhuštěném přehledu byl

H R  ÉĚl  n ’̂ a *ak s? objevily přezky. Přezky učiněn pokus alespoň částečně po-
W® M *  i - ' . namontované na kůži však tuto při stihnout vývoj v základních částech

B  fC y .  AiiSžď zapínání deformovaly, navíc kůže lyžařské výzbroje, ukázat to podstat-
f l É l l  . vždy nějakou tu vlhkost propustila, â ng co byi0 příčinou vývojových snah d

tak se objevil plast jako náhrada ku- ^  převratných změn. Je samozřejmé,
O *  i , A  ^e na syrl ku- K°ženou podešev na- ge postupující vývoj ukázal na potře-

|§W " 1 «  hradil nástřik gumy a tô  již normali- jjU dalších doplňků lyžařské výzbroje,
EM! HHÉl V', s r~ B a l  zovaných rozměrů. Zapůsobil i styl Q pjterýoh se nezmiňuji, protože ty
E l  |: O  fBIBf jízdy a boty se zvýšily v zadní časti ještě neprošly historií 100 let.
r j |  | |  <  • j l P g  o holenní opěrku. Plastový skelet by-
f f l í  ,11 i p  l° třeba vyplnit měkkou vnitřní bo- Jiná je situace v oblasti lyžařské
n  I 13 1  ^yf H B  tou, ale bez jakýchkoliv volných míst. výstroje. Obecně můžeme říci, že

Cest je několik — buď na nohu ly- oblečení bylo, je a bude vždy vysta- 
H  I * žaře přímo vypěnit elastickou plasto- véno dvěma tlakům: funkčnosti a mó-

dm  i n U ! m  vou hmotu, nebo vnitřní botu vylo- dě a žádný prorok nepředpoví, který
■ M |  I  I H j  žit teplem těla tvarovatelnou hmotou, tlak kdy bude v převaze. Jedno je
I f  J 3? 33II nebo vnitřní botu vypěnit nebo z pře- však jednoznačné, oblečení pro zá-

! f ® |  O ,  o l 1- i F Í  i em t.Var-0V^nŽCh Vý? 1" í UŠít ? a n?' vodní sport bude vždy plně podřízeno
I I  g o  g *  , a i  sob převládá ve více jak devadesáti požadované funkci, kterou modnost
I  [ l l l l j j  *j| procentech. Tuhost plastového skele- v žádném případě nesmí snížit nebo

tu nutná pro vlastní jízdu však pů- nepříznivě ovlivnit. V oblečení pro
j | 3  |'i i í  ¿1 E p g  ' sobí obtíže při obouvání a zouvání trh budou vlivy proměnlivé úrovně.
| I > '  * ^ | 1  bot, což řeší boty s tzv. zadním ná- co říci závěrem. Nechť lyžařská vý-

i ^  i l p  . stupem, jejichž zadní odklopná část zbroj a výstroj plně slouží lyžování,
| | f  ‘ ™ se pak uzavírá na 1, maximálně 2 abychom v nejlepší pohodě při ma-

j g  j M LMC£ přezky. Tento typ boty, až na malé ximální možné bezpečnosti mohli ten-
I® " I S  • I I  I . výjimky, se pro vysoce sportovní ly- krásný sport provádět od raného
Nové sjezdovky Sulov národního pod- ^ovar^ nepoužívá.^ Závěrem můžeme dětství až do pozdního věku.
niku Drevoindustria, vyráběné v lícen- říci, že ani sjezdařské boty nejsou na
ci rakouské jirmy Atomic konci svého vývoje. Ten bude pokra- Ing. JOSEF BURDA

(Foto B. Hynek] čovat cestou stále vyššího komfortu, předseda K W  VSL ÚV ČSTV

8



Dnes už patnáctiletý vývoj systému VLŠ je charakterizován kontinuálním vesměs fraktury končetin, a to pře-
kvantitativním i kvalitativním růstem, jehož hybnou silou i předpokladem je vážně dolních — bylo 30 (0,12 pro-
mimo jiné i praktické zhodnocování zkušeností, jež postupně na tomto vý- centa z celkového počtu žáků] a růz-
znamném úseku masového lyžování získáváme. Zkušeností přibylo i v uplynulé ných lehkých úrazů bylo 81 (0,31
sezóně a je jen přirozené, že slouží k dalšímu zlepšení práce VLŠ v příštím procenta z celkového počtu žáků),
období. Mimořádný vliv na úrazovost měly

v  v uplynulé sezóně sněhové podmínky
■wa v  m • _  I  _  I  v r  _ *  l i l  ^  a silné mrazy. Statistické údaje ze
¿KUSenOStl p lO  QclISI praCI YL3 zahraničí svědčí o tom, že tytéž okol-

dem k velmi omezené přepravní ka- . ' ?-'r'
pacitě a také absorpční schopnosti ly- ”
žařských středisek se i tak blíží po- Veřejné lyžařské školy pečlivou výukou přispívají k technické dokonalosti
čet VLŠ ke stavu objektivní saturace. jízdy mládeže (Foto ing. P. Ščurkevič)

Evidovaný počet VLŠ s udělenou
licencí poněkud zkresluje skutečnost, ventů VLŠ organizace Sportpropag. nosti vedly ke zvýšení úrazovosti tá
že některé VLŠ z různých, obvykle y každém případě je při hodnoce- ké ve všech alpských zemích,
velice subjektivních důvodů svou čin- n{ celkového počtu absolventů nutno Řízení VLŠ v krajích
nost na celou sezónu zastaví. Jsou brát v úvahu, že určitý pokles je V úrovni řízení VLS krajskými or-
i některé VLŠ, které sice činnost vy- kompenzován zvýšeným průměrem gány lze zaznamenat kvalitativní
víjejí, ale ani po urgencích o ní ne- počtu výukových dnů na jednoho žá- skok, třebaže některé rozdíly mezi
informují a ani jednoduchý výkaz se ka — téměř 7 dnů. nimi trvají. Ke zlepšení této práce
základními údaji jednou za rok svým došlo zejména v dříve kritizovaných
nadřízeným krajským orgánům nepo- Lvicitele krajích. Platí to zejména pro město
sílají. Krajské orgány se těmito pří- Jejich počet zůstal prakticky na Prahu, kde se kontakt řídícího orgá-
pady zabývají a ústřední KMRL zváží stejné, velmi vysoké úrovni jako v se- nu s VLŠ podstatně zintenzívnil a
návrh na zrušení licence. Na konci zóně 1985—86. V tom je také důleži- také přehled o jejich práci se rozší-
minulé sezóny bylo 148 VLŠ. tý faktor zvýšení intenzity a kvality fil a hodnocení prohloubilo. Celkové

Počet absolventů 36hodinového vý- nejdůležitější stránky činnosti VLŠ zlepšení řídící činnosti se projevilo
ukového cyklu se v posledních letech — vlastního výukového procesu. ve všech krajích.
ustálil v rozmezí 25—30 tisíc. Loňské V uplynulém období připadl 1 cvičitel Účinným nástrojem řízení v kraj-
přiblížení k dolní hranici tohoto roz- na 8,7 žáka, což je pro intenzívní prá- Ském — tedy operativním — měřítku
pěti má řadu důvodů. Závažnou úlohu ci cvičitele se žákem příznivý poměr. se s âjy aktivy a semináře na této

^  zde sehrál nedostatek sněhu na za- Přes poměrně vysoký počet_ cvičitelů úrovni, které se konají téměř ve
P  čátku sezóny, na který bývá napláno- zapojených do práce ve VLS se však všech krajích pravidelně. V kra-

váno nejvíce akcí. Ale ještě závaž- projevuje jejich nedostatek a právě jíCh se rozšířila také spolupráce s ji-
nější úlohu hrají limitující faktory to je dalším limitujícím faktorem zvy- nými organizacemi. Týká se to škol,
trvalejšího rázu: nedostatečná kapací- šování kapacity VLŠ. SSM (hlavně pionýři], ROH, podniků,
ta stravovacích, ubytovacích a so- Velmi pozitivní bylo z hlediska cvi- některých cestovních kanceláří, ná-
ciálních zařízení ve výcvikových lo- čitelské práce ve VLŠ vydání nejno- rodních výborů, JZD, ba i vojenských
kalitách, omezená 'kapacita ČSAD a vějších metodických textů (zejména útvarů.
v neposlední řadě i saturace veřej- Cvičitel lyžování č. 1/1986: Jak učíme Na závěr je třeba připomenout vý-
ných cvičných svahů a vleků. lyžovat děti a mládež ve VLŠ od prof. znamnou pomoc, kterou poskytuje na-

K celkovému počtu žáků je nutno Josefa Tremla]. šému systému VLŠ Česká státní po-
ještě uvést, že jsme za uplynulé ob- jišťovna v rámci svého programu úra-
dobí uváděli jen počet žáků našeho Úrazy zové zábrany. Do roku 1986 poskytla
licenčního systému VLŠ a nezahrnuli Počet úrazů byl vyšší než v minu- ČSP podle tohoto programu dotace 
— jako dříve — kolem 1000 absol- lých letech. Těžkých úrazů — téměř ve výši 5 887 130 Kčs a pro období

1987—89 byly po projednání s orgány
Počet absolventů výuky našeho svazu už schváleny dotace
Výsledky uplynulé sezóny vyplývají z této tabulky: ve výši 584 900 Kčs.

průměr 6hodinových Celkově lze k činnosti VLŠ říci, že 
Kraj (město) absolventi cvičitelé výcvikových v uplynulé sezóně splnily očekávání

dnů na žáka a zůstávají i nadále zdrojem zkvalit-
Praha 6 038 350 5,2 ňování tělovýchovného procesu na
Severočeský 4 974 621 6,0 úseku masového rozvoje lyžování a
Středočeský 597 56 6,5 nástrojem, kterým se do živelného ší-
Západočeský 3 784 398 8,0 ření tohoto masového sportu vnáší
Východočeský 3 291 520 6,9 důležitý prvek organizované lyžařské
Jihočeský i 700 90 6,8 výuky.
Jihomoravský 2 684 405 7,9 Ing. PAVEL BORSKÝ
Severomoravský 3 494 366 7,7 předseda úseku VLŠ KMRL
Celkem: 25 562 2 806 6,87 VSL ČÚV ČSTV

9



ÚSPĚŠNÝ START CS. SKOKANŮ

S v ě t o v é  p o h á r y
S v ě to v é  p o h á ry  ve v še c h  d is c ip lín á c h  s o u s tře d ily  p o z o rn o s t z á je m c ů  ly ž o v á n í v ú v o d u  o ly m p ijs k é  s e z ó n y . Z n a m e 

n a ly  p rv n í m ě ře n í s il z á v o d n ík ů  sv ě to v é  š p ič k y  a n a z n a č ily  v y h líd k y  a s p ira n tů  n a  o ly m p ijs k é  m e d a ile . Z á s lu h o u  
s n ě h o v ý c h  d ěl a v n ě k te rý c h  p ř íp a d e c h  m im o řá d n o u  o b ě ta v o stí o r g a n iz á to r ů  se p o d a řilo  te n to k rá t u s k u te č n it  v š e c h 
ny p lá n o v a n é  z á v o d y .

Z Čs. re p re z e n ta n tů  b y li z a tím  n e j- vá (B rit.) — 2,74, 14. Carlssonová Slalom  19. prosince v P iancavallu
ú sp ě šn ě jš í s k o k a n i. C e lk e m  š e s tn á c t- (Švéd.) — 2,96, 15. Volkerová (USA) — (převýšení 180 m, v prvním kole 48, ve
k rá t b o d o v a li v še sti z á v o d e c h . N e j- 3,09. druhém 49 branek): 1. Kinshoferová
ú S D ěšn ěiší bvl P avel Plné k te rv  zví-  ̂ 1:32,07 (46,18 a 45,89), 2. Chauvetová
tě žil v obou 7áv n d p rh  v T ake P la c id o  S ,-eZoOQ4' Prosince ve V al d is è r e  (délka — 0,21 (46,57 a 45,71), 3. šarecová (Jug.)
e 1 obou z á v o d e c h  v L a k e  P la c id u  tratě 2288 m, převýšení 620 m): 1. W alli- _  o ,32 (46,49 a 45,90), 4. Schm idhause-

a byl d ru h y  na stře d n ím  m ů stk ů  v sérová 1:20,14, 2. Figiniová — 0,05, 3. rová — 0 41 5 steinerová — o 44 6
T h u n d e r B ay . J iř í P arm a b o d o v a l ve Haasová (všechny Švýc.) — 1,24, 4. Gra- M alérová ’ 0,46, 7. A nderssonová’ —
v še ch  še s ti z á v o d e c h . D ru h ý  s k o n č il hamová (K an.) — 1,39, 5. Oertliová 0 49 8 o e rtlio v á ’ — 0 60 9 Radarová
n a s e d m d e sá tc e  v L a k e  P la c id u  a n a ^ v ý c . j  -  1-56- 6 Kiehlová -  1,62 7. _1 ’0>62> 1Q_ Fernandezová-Ocihoaová -

d e v a d e s á tce  v S a p p o ru . V y n ik a jíc í  ° PSe7 c y o v á ( S f -  2 10 10 0,68, 11 . Guignardová -  0,75, 12. Glasse-
° rmu„ P ° l V rdil „ F in  N Yk ä n e n . k te rý  senová (Švýc.) — 2,22, 11. ’ M ösenlechne- rová-BJernerová (Švéd.) — 0,81, 13. Ga-

p re s v e d civ e  z v ítě z il ve v še c h  Č ty ře c h  rová — 2,24, 12. Caseyová (K an.) — 2,31 dtentová — 0,99, 14. Ruefová — 1,28, 15.
z á v o d e c h , v n ic h ž  s ta r to v a l. N e jc e n - L3. W olfová’ — 2,34, 14. Leeová — 2,71,’ Stroblová — 1,30.
n ě jš ím  v ý sle d k e m  s je z d a r e k  je  osm é 15. M aierová ( N S R ) ’ — 2,76. — L. Medzi-
m ísto L e n k y  K e b rlo v é  ve s la lo m u  hradská — 5,45, M ilanová — 6,42. Obří slalom  20. prosince v P iancavallu
v S e s tr ie r e , p á té  L u c ie  M e d z ih ra d s k é  (převýšení 380 m, v prvním  kole 47, ve
v k o m b in a c i v L e u k e rb a d u  a dvě bo- „  S jf zdtJ \ P r° since ve V al d’Isère (dél- druhém 48 branek): l  Quittetová (F r.) ^
d o v á n á  m ísta v p  s la ln m p rh  7 h ě žk vň  ka trate 2192 m’ Prevyseni 620 m): 1. 2:27,32 (1:13,01 a 1:14,31), 2. Schneide-
a o v a n a  m ísta  ve s la lo m e ch  Z b e zk y n  Bournissenová 1:22,64, 2. Kiehlová — rová — 0,16 (1:13,53 a 1;13,95), 3. Figi-
byla^ d v a k ra t d v a n a c ta  A lž b ě ta  H a v - 0,13, 3. Stangassingerová (NSR) — 0,30, niová — 0,72 (1:13,44 a 1:14,60), 4. Sve-
r a n č ík o v á , s d ru ž e n á r M iro sla v  K o p a l 4. Com pagnoniová — 0,33, 5. Caseyová tová — 0,80, 5. W alliserová — 1,10, 6.
p ř e k v a p il osm ým  p o řa d ím  v B ad G oi- — 0,37, 6. Postnikovová (SSSR) — 0,39, W achterová — 1,16, 7. W olfová — 1,57,
se rn u . Z b ěžců  z a tím  za b o d o v a l je n  7- W olfová — 0,46, 8. Leeová — 0,61, 9. 8. Fernandezová-O choaová — 1,70, 9.
V á c la v  K o ru n k a  v ú v o d n í p a tn á c tc e  Figiniová — 0,63, 10. K uratčenková M erleová (Fr.) — 2,15, 10. Schm idhau-
V La C lu sa z  (SSSR) — 0,72, 11. M osenlechnerová — sérová — 2,61, 11. M aierovà — 2,67, 12.

0,89, 12. Fletcherová (USA) — 1,02, 13. Gergová a Stotzová (NSR) obě — 3,55,
Oertliová — 1,04, 14. Zurbriggenová 14. Dedlerová — 3,61, 15. Kinshoferová

STF/nnV F m s r íP U N Y  (Švýc.) a Graham ová (K an.) obě -  1,13. -  3,71.
SJEZD U VE DISCIPLIN Y _  19 M ilanová — 1,30, 23. L. Medzi-

hradská — 1,71, 53. Korm aňáková — m  -•
Ženy 4,59. Muži

Slalom  26. listopadu 1987 v Sestriere . Slalom  27. listopadu 1987 v Sestriere
(převýšení 180 m, v obou kolech 48 bra- Sjezd 11. prosince v Leukerbadu (dél- (převýšení 180 m, v obou kolech 64 bra
nek): 1. Fernandezová-O choaová (Špan.) ka 2929 d ? ’ převýšení 700 m ): nek): 1. Tomba (It.) 1:44,96 (53,28 a
1:29,50 (44,09 a 45,41), 2. Světová (Ju g.) 1  F igm iova 1:50,52, 2. W olfová — 0,12, 51,68), 2. N ilsson (Švéd.) — 0,90 (53,45
— 0,66 (44,25 a 45,91), 3. Schneiderová n ~  °L39, 4' K irchlerová — a 52,31), 3. Maděr (R ak.) — 1,93 (54,41
(Švýc.) -  0,82 (44,91 a 45,41), 4. Kins- 9’42’ 5' 9 q ^ T ^ H p r m r p 0’92’ -> ^ allpise' a 52,48), 4. Fröm m elt (L icht.) -  2,14
hoferová (NSR) -  0,93 (44,44 a 45,99), c y o îà “ - ’ 1 23 9 GereovT ’ 127 in ' ( " > 04 a 92-06)> 5‘ P faifer (R ak'( “  2-58
5. Steinerová (Rak.) — 1,33 (44,62 a 70 a - 1 ,2 , ’ 9- Ger8 °va 1,27, 10. r?4 1 l R r  ( , ť -, _  9 7q
46,21), 6. Schm idhauserová (Švýc.) — . ec erova. (NSRJ  ~  i.’58, 1:L- M ösen‘ ’ _ ’ ’ ‘ ' 1 ,  ’
180 í 45 07 a 46 231 7 Ruefová fR ak i lechnerova — 1,74, 12. Zellerová — 1,78, í 55-27 a 52.48), 7. Zu rbriggen (Svyc.) —
— 2 17 8 Kebrlová — 2 47 (45 51 a 13- W allingerová (Rak.) — 1,94, 14. Zuř- 2,85, 8. Moro — 2,95, 9. Pram otton (oba
46,46i, 9. Lesjaková ( J u g .) ’ — 2,50, 10. briggenová — 2,04, 15. Kronbergerová It.) — 3,06, 10. K rižaj — 3,09, 11. Bene-
N ilssonová (Švéd.) — 2,64, 11. Gadien- R̂ao 'J„  2’«!\  Metlzihradská dik (oba Ju g .) — 3,68, 12. G irardelli
tová (Švýc.) — 2,80, 12. Buderová — ~  2,58, 38. M ilanova — 4,41, 48. Kebr- (Luc.) — 3,87, 13. O rlainski (Rak.) —
2,82, 13. M aierová — 2,91, 14. Ladstätte- va ’ °' 3,87, 14. Tonazzi (It.) — 4,22, 15. Jagge áĚ \
rová — 3,09, 15. Gappová (všechny Rak.) „  fNnr 1   4 53
— 3,44. Superobří slalom  12. prosince v Leu- ‘ ’ '

c ’ , ao9bad1U j déi ka jrat,ě !900 m převýšení ^  sJalom ^  ]ist„ du v Sestriere
Superobří slalom  28. listopadu v Šest- 492 m): 1. Figiniová 1:30,21, 2. Ederová , o«c- m ,

riere (délka tratě 1545 m, převýšení -  1,05, 3. M osenlechnerová -  1,15, 4. (Pie v ysen 885 ^  v prvním kole 49, ve
485 m, 34 branek): 1. W olfová (Rak.) Percyová — 1,33, 5. Fernandezová- m hem  kole 48 b ranek ). 1. Tomba
1:16,64, 2. Světová — 0,05, 3. Ederová -Ochoaová — 1,37, 6. Dedlerová — 1,73, 2:19,51 (1:12,51 a 1:07,30), 2. Stenm ark
(Rak.) — 1,06, 4. Gergová (NSR) — 1,07, 7- K irchlerová — 1,78, 8. Gergová — (Švéd.) — 0,09 (1:11,85 a 1:07,75), 3.
5. Com pagnoniová (It.) — 1,21, 6. Fer- 1,82, 9. Zellerová — 1,83, 10. W achterová Gaspoz (Švýc.) — 0,26 (1:12,82 a 1:06,94),
nandezová-Ochoaová — 1,28, 7. Thysová — 1,89, 11. Vogtová (NSR) — 2,13, 12. 4. Mayer ( R a k .) — 0,67 (1:11,66 a 1:08,52),
(USA) — 1,29, 8. Kinshoferová — 1,45, M aierová — 2,30, 13. Schneiderová — 5. Cam ozzi (It.) — 1,80 (1:13,75 a
9. Hacherova (NSR) — 1,49, 10. Schnei- 2,40, 14. Graham ová — 2,41, 15. Kinshofe- 1:07,56), 6. W örndl (NSR) — 1,86 (1:12,70 
derova — 1,52, 11. K irchlerová — 1,60, 0 AO „ i  T »» j  •«. j  - i nQ n n * ■ -, 00 n ^
12. M osenlechnerová -  1,61, 13. Kiehlo- "°cVa “  2’42u ~  , 31’ L ‘ M edzihradska -  a 1:08,67), 7. Gstrein -  1,88, 8. Enn
vá (všechny tři NSR) -  1,65, 14. Leeo- 3’69’ 52‘ Kebrlova — 7.86. (oba Rak.) -  2,05, 9. Pramotton -  2,20,
va (Kan.) — 1,70, 15. W achterová (Rak.) 10- Pieren — 2,36, 11. H angl (oba Švýc.)
— 1,74. Slalom  13. prosince v Leukerbadu — 2,43, 12. Tonazzi — 2,51, 13. Erlacher

(převýšení 180 m, v prvním kole 61, ve (It.) — 2,61, 14. W asm eier (NSR) — 2,64,
Slalom  30. listopadu v Courm ayeru druhém 60 branek): 1. Ladstátterová 15. N ilsson — 3,06.

(převýšení 180 m, v prvním kole 49, ve 1:34,63 (45,61 a 49,02), 2. N ilssonová —
druhém 48 branek): 1. W achterová 0,04 (45,98 a 48,69), 3. Fernandezová- Sjezd 7. prosince ve V al d’Isère (dél-
1:39,40 (50,23 a 49,17), 2. Ladstâtterovà -Ochoaová — 0,19 (45,77 a 49,05), 4. ka tratě 3505 m, převýšení 865 m): 1.
— 0,08 (49,80 a 49,68), 3. M aierová — Kronbichlerová (Rak.) — 0,65, 5. Stei- M ahrer (Švýc.) 1:59,52, 2. Zurbriggen
0,13 (50,59 a 48,94), 4. N ilssonová — nerová — 1,05, 6. D. M ogoreová (Fr.) — 0,03, 3. M air (It.) — 0,04, 4. A lpiger
0,21 (49,30 a 50,31), 5. Chauvetová (Fr.) — 1,17, 7. W achterová — 1,85, 8. Gul- (Švýc.) — 0,34, 5. Boyd (K an .)’ — 0,57,
— 0,29 (50,82 a 48,87), 6. Stroblová gnardová (Fr.) — 2,03, 9. Grtinigenová 6. Plee (Fr.) — 0,61, 7. Sbardellotto (It.)
(R ak.) — 0,45 (50,36 a 49,49), 7. A eijaová (Švýc.) — 2,10, 10. Ruefová — 2,28, 11. — 0,73 , 8. Wasmeier — 0,75, 9. Heinzer
(Švéd.) — 1,76, 8. Gerschová (NSR) — Oertliová — 2,30, 12. A eijaová — 3,42, — 0,78, 10. M üller (oba Švýc.) — 0,80,
1,90, 9. Gappová — 1,95, 10. Dežmano- 13. Chauvetová — 3,56, 14. L. Medzihrad- 11. Alphand (Fr.) — 0,84, 12. G irardelli
vá (Ju g.) — 2,10, 11. Gadientová — 2,43, ská — 4,41, 15. Anderssonová (Švéd.) — 0,88, 13. W irnsberger — 0,99, 14. W ild-
12. L. M edzihradská — 2,65, 13. Bečko- — 5,26. gruber (oba Rak.) — 1,17, 15. Stem m le

10



(Kan.) — 1,25. — 60. A. Bíreš — 3,38, 3. Opaas 213,3 (114,5 a 117,5), 4. U laga Klim ková — 1:28,8, 39. Janoušková —
66. M. Bíreš — 3,84, 75. Jurko — 4,55, 205,1 (113,5 a 115,5), 5. Tepeš 200,4 (112 1:41,6.
84. Maxa — 5,86. a 109), 6. Ploc 197,8 (110 a 112), 7. Par

ma 196,3 (109 a 110,5), 8. Piazzini 192,9 10 km volnou technikou 16. prosince
Sjezd 12. prosince ve Val Gardeně (113,5 a 107,5), 9. Fidjestoel 192,8 (113 v Bohinji: 1. Tichonovová 30:07,2, 2. Rez-

(délka tratě 3520 m, převýšení 882 m): a 109), 10. Stjernen (N or.) 190,2 (112,5 covová — 6,8, 3. Ordinová — 8,1, 4. Na-
1. Boyd 2:02,29, 2. Zurbriggen — 0,21, a 108), 11. Bulau 189,5 (109,5 a 110,5), gejkinová (všechny SSSR ) — 12,3, 5.
3. Stem m le — 0,78, 4. Thorsen (N or.) — 12. Thoma 188,2 (107 a 111), 13. Klauser Greinerová — 13,8, 6. Sm etaninová —
1,35, 5. M air — 1,49, 6. G irardelli — 1,61, (NSR) 186,5 (107 a 108), 14. T. Y lip u lli 15,7, 7. Venceneová — 56,0, 8. Kom ocká
7. Stock (Rak.) — 1,68, 8. W asmeier — 186,1 (107 a 109,5), 15. N okelainen (Fin .) — 1:11,7, 9. Jegorovová (všechny SSSR)
1,71, 9. M íiller — 1,79, 10. Belczyk (K an.) 183,6 (108,5 a 105,5). — 24. Svagerko — 1:17,2, 10. Lam bergová — 1:21,6, 11.
— 1,84, 11. Zechner — 2,01, 12. Assin- 164,0 (105 a 100), 38. Dluhoš 145,4 (98,5 Dahlm anová — 1:27,4, 12. H avrančíková
ger (oba Rak.) — 2,08, 13. Tauscher a 97,5). — 1:34,0, 13. Braunové — 1:34,7, 14. Fur-
(N S R ) — 2,12, 14. M ahrer — 2,17, 15. letovová (SSSR) — 1:36,4, 15. Dal Sas-
Durr (NSR) 2,23. 61. A. Bíreš Závod na velkém  můstku 12. prosince soová - 1:45,8. 23. Knížková 2:09,7,
5,17, 63. M. Bíreš — 3,47, 80. Maxa — v Lake Placidu: 1. Ploc 213,1 (112 a 110) 39. Klim ková — 2:47,7, 41. Rádiová —
9.79. 2. Thoma 199,1 (105 a 107), 3. Bauer 2:54,0, 48. Balážová — 3:17,6, 53. Janouš-

[N S R ) 188,9 (103 a 101), 4. V ettori 188,1 ková ~  3:33,7.
Obří slalom  13. prosince v Alta Badia (104,5 a 100), 5. H olland 187,2 (104,5 a

(převýšení 385 m, v prvním kole 48, ve g g ]i g_ Tepeš 184,8 (105,5 a 97), 7. Ast- B km klasickým  stylem  19. prosince
druhém 49 branek): 1. Tomba 2:32,34 roní (Sved.) 178,3 (96 a 104) a Parma v Reit im W inkl: 1. Kirvesniem iová
(1:18,10 a 1:14:24), 2. N ierlich  (Rak.) 178,3 (99 a 101), 9. Richards (Kan.) 171,7 (F in -) 16:10,6, 2. Sm etaninová — 11,4, 3.
— 0,76 (1:18,80 a 1:14,30), 3. Gaspoz a rgg a g7 i 10 t . Y I í d u Hí 1716 f 99 a 981 W estinová (Svád.) — 18,3, 4. M aattaová
Pieren oba — 1,75, 5. Strolz (Rak.) — n .  v erve jk in  (SSSR) 171,0 ’ (103 a 95)! (F in -) ~  22-9> 5- K uh fittigová — 23,4,
1.79, 6. Zurbriggen — 1,80, 7. W enzel 12. Lehm ann 168,9 [99,5 a 97), 13. Ba- 6- M atikainenová — 23,7, 8. Jahrenová
(Licht.) — 1,91, 8. M cGrath (USA) — lanche (oba Svýc.) 167,3 (103 a 94,5), ('Nor.) — 36,0, 9. Dahlm oová — 39,9, 10.
3,03, 9. W orndl — 3,14, 10. W asmeier — 14 . Svagerko 167,2 (102 a 94), 15. Bok- Ordinová — 46,1, 11. Bondarevová (SSSR)
3,25, 11. Maděr — 3,28, 12. W allner ]q v  fšvéd 1 365 6 ’ íl01 a 961 — 27 niu- ~  46>9’ 12- H avrančíková a Gavriluková
(Svéd.) -  3,52, 13. Člžm an (Ju g.) -  3,67, hoš 154,4 (90 a 99 ' ' (SSSR) ° bě ~  47>9> 14- JSgerová (NSR)
14. Tavernier (F r.) — 4,05, 15. Sundquist ’ — 48,4, 15. Nybraatenová (N or.) — 49,3.
(Švéd.) -  4,14. závod na středním  můstku 13. prosin. ~  118n^ nou. ! kov„á -  S6A  25- ^Hrnková

„1 . .  . ce v Lake P lacidu: 1. Ploc 246,2 (92 a 4 ° 8,1, -  1-29,3, 44.
Slalom  16. prosince v Madonne di Cam- g2j 2 Parma 236 4 (89 a 87) 3 Opaas Rádiová — 1:31,2, 46. Balazova — 1:34,6.

•  p iglio  (převýšení 180 m, v prvnim kole 23 5 ! l ‘ (93 a 87,5), 4. Heum ann' (NSR) . Y .  . ,  .
58, ve druhem 59 branek): 1. Tomba 221 4 (84 a 871 5. Nokelainen 219 8 f 84 4 X3  k k Ia sick Ym stylem  29. prosin-
1:43,97 (51,67 a 52,30), 2. N ierlich  — 1,34 a 83 5) 6 Holland 218 1 (82 a 86) 7 ce v Reit im W inkl: 1. Norsko (Dyben-
(52,70 a 52,61), 3. K rižaj — 1,57 (51,70 Svagerko 217,8 (83 a 87), 8. U laga 216,6 dahlová, Jahrenová, N ybraatenová, Dahl-
a 53,84) 4. Bittner (NSR) — 1 81 5 Ge- [84 a 84^ g_ M_ Debelak (j u g.j  215Í5 moová) 1:09:16,6, 2. Finsko — 5,3, 3.
rosa — 4,10 6 O rlam sk i — 2,55 7. Stan- (825 a 87^ 10_ Tepeg 214)g (80 a 86) SSSR _  5j4j 4. SSSR n  _  25 7> 5_ SSSR

2 77S1T  w e rn d l - ~ 2  86 10 HalvarssoT 1L Bokl8v 214'2 t88'5 a 78)’ 12’ Felder m - ~  1:01,7, 6. Švédsko -  1:30,9, 7.
fg véd .l' -7 o ! 11. B e c i ÍN SR l a Bene [R ak‘ ) 213'5 [81 a 86)' 13.' Colllns (K an‘ ) Finsko II. -  1:34,0, 8. Itálie  -  2:25,9. -
dik oba — 3,46, 13. Jagge — 3,56, 14. ^ 8 2  5)84L5 ^ a ů e r  ^ÍO  10‘ CSSR (Janouškova< Klim ková, Kníž-
Okabe (Jap.) — 4,11, 15. Gaidet (Fr.) D lu h o š’ 205 9 (80 a 83 5) " ková, H avrančíková) — 3:17,4.
— 4,84. ’ 1 ’ '

BĚŽCI
Obří slalom  19. prosince v Kranjské Závod na středníal ,m flstka P ™ sÍa - 

Goře (převýšení 390 m, v prvním kole ae „v , aPPo ra - n i11^’4 o 91’J  ’ 15 km volnou technikou 12. prosince

Í L k T  2 d2^0h8é? l .Í 3 914braa i eik3)941- ka e « 4 ’ C o U ^ k l  ^  C lusaz: 1. M ogren 36:58,6, ?2. Sván
briggen 0 64 M 13 77 a ’ l  l3 951 ? ' H- Y liPu lli (Fin .) 94,9 (84), 6. T allberg f oba Sved-) ~  17-7> 3. M ikkelsplass
S tr o fz "____  169 ’ íl-15 02 ’a 1-13 751 4 P i t  (Švéd.) 93,8 (83), 7. G illm an (K an.) 92,2 (N or.) -  40,1, 4. W assberg (Svéd.) -
ren — 1 7 l ’ 5 Hangl — 2 17 ’ 6 Cam ozzi í 82)’ 8- J ° hansen (Fin .) 92,8 (82,5), 43,8, 5. Bellm ann — 46,0, 6. Bauroth
— 2,20, V . ’ Maděr — 2,23,’ 8.’ W orndl — 9’ Bokl0v 91-5 (82>5), 10. Kjorum  (N or.) (oba N D R ) — 49,4, 7. U lvang (N or.) —
2,75,’ 9.’ Roth (NSR) — 2,92, 10. Sten- ? 9’6 t81 ’̂ -11/ Ta° 88,7 f79’5 )’ 12- 53,3, 8. Guidon (Svýc.) — 56,5, 9. Rista-
mark — 3,02, 11. Gaidet — 3,20, 12. 88,j L l 3- CP£! nen (Fin .) — 1:11,8, 10. Hole (N or.) —

14trpramottem39’ f O O ^ l n ň  ~  410 «  D h th o i’ 84 6 ř ° í s  . ‘- SH .  Ploc i  ^ , 2  » .  Ottosson (Svéd.) -  1:26,2, 12.
14. Pramotton — 3,90, 15. Enn — 4,10. Korunka — 1:27,1, 13. Jaakola (Fin .) —

c , , „ n . „  . , ,  „  „ ' 1:35,6, 14. W alder (It.) -  1:36,9, 15. Maj-

(převýšeni 178P n ^ 1 vC prvnímrak o le B57 °ve Závod na velkém  můstku 20. prosince back (Svéd.) — 1:43,4. — 23. Benc —
druhém 58 b ra n e k ):P 1. Tomba 1:46,35 v S a PPoru: 4- Nykanen 202,4 (112,5 a 2:03,4, 24. Švanda -  2:06,5, 37. Lisičan

(55,18 a 51,77), 2. Pramotton -  0,60 I 02;5J '  2\  Pa" ma 0163’\  J 96’5, 3 ,97’5] ’e 3e ~  2:34’2’ 39‘ ^  ~  2:37>9' 63- Petrásek

•  (56,13 a 50,82), 3. Maděr — 0,87 (55,89 erg (93 , 3 100)’ 4‘ P1° 3 Í5 7’5 “  3:56,1.
a 51,38), 4. Zurbriggen -  0,97, 5. Petro- 93’  ̂ a 971'> 5- cEldbamm,er £<>*■} j54,4
vič (Jug.) — 1,69, 6. Stenm ark — 1,72, (95,5 a 95,5), 6. W iegele (Rak.) 147,6 30 km volnou technikou 15. prosince
7. Benedik — 1,74, 8. Strolz, Berthold, | 98,8 a 99,5CV 7:  ^ hant ea 0l F0in ’ n̂n138,2 v Castelrottu: 1. M ogren 1:16:11,7, 2.

ř í hlí s r , i (,vf chnl18'sř l ^ U t ó . t b 18, i ó G i n "  -  <«• j  Ha" e'  ' Kan-) -  m .  «•
2 78 13 H a lv a r s ^ n  ’i  3 3Í 14 ?  ">«» (K »n.) 131,1 (86,5 a 92,5], 11. M alback “  5'8' 5' D lM " S  “  8-
— 3 57 ' 15 E dalin l fit  1 ’— ’ 4 03 P— 20 BoRibv 130,4 (90,5 a 90,5), 12. Dolar (Ju g.) Ottosson — 8,5, 7. M ikkelsplass — 9,7,
Jurko — 6,21. 1 J ’ ’ 126,4 (90 a 86), 13. C ollins 125,5 (89,5 a 8- Sm irnov (SSSR) — 18,6, 9. Guidon

85,5), 14. Kjorum  122,7 (92,5 a 83), 15. — 22>9> 10. Sachnov — 31,5, 11. Proku-
H olland 122,1 (86 a 88). — 27. Dluhoš rov ( ° ba SSSR) — 41,2, 12. Eriksson

SKOKANI 104,0 (92,5 a 87,5), 34. Svagerko 91,5 (Svéd.) — 50,8, 13. W alder — 1:01,4, 14.
(79 a 81). W igger (Svýc.) — 1:14,1, 15. Fauner (It.)

Závod na středním  můstku 5. prosin- _  1 :14,4. _  ia . Korunka — 1:21,2, 30.
ce v Thunder Bay: 1. Nykanen (Fin .) Benc _  2.09 j  31 Petrásek _  2 11 3
250,2 (95,5 a 94,5), 2. Ploc 227,2 (89 a m
88,5), 3. Vettori (Rak.) 220.9 (89 a B EZK YN E 32. Nyc 2.14,0, 55. Becvar — 4.23,9,
88,5), 4. Bulau (Kan.) 218,2 [88,5 a 84], K , , „  . , . B1- Eisican — 4:39,2.
5. U laga 218,0 (88,5 a 84,5), 6. Tepeš 5 km volnou technikou 13. prosince
[oba Jug.) 217,9 [88 a 84), 7. W eissflog v La Llusaz: 1- Dahlm oova (N or.) 15 . km klasickým  způsobem 20. prosin- 
(N D R ) 213,2 (87,5 a 82,5), *8. Piazzini 13:54,4, 2. Savolainenová (Fin .) — 19,8, ce v Davosu: 1. Sván 43:04,7, 2. M ikkels-
(Svýc.) 211,5 (86 a 84,5),’ 9. H olland 3. Greinerová — 21,5, 4. Opitzová (obě plass — 12,7, 3. Ottosson — 25,0, 4. Kir-
(USA) 210,4 (83,5 a 86), 10. Parma 210,4 NDR) a M atikainenová (Fin .) obě — 27,1, vesniem i (Fin .) — 49,0, 5. Mogren —
(86,5 a 83), 11. Opaas (N or.) 208,5 (86,5 6. Kratzerová (Svýc.) — 27,5, 7. Dal 53,8, 6. Bauroth — 57,0, 7. W assberg —
a 84), 12. Thoma (NSR) 207,6 (85,5 a 86), Sassoová (It.) — 28,9, 8. Kuhfittigová 1:00,9, 8. Braa (N or.) — 1:15,8, 9. Pro-
13. Fidjestoel (N or.) 207,1 (86 a 83), (NDR) — 32,3, 9. W estinová (Svéd.) — kurov — 1:24,2, 10. U lvang — 1:29,5,
14. Svagerko 205,5 (84,5 a 83,5), 15. Y li- 32,9, 10. Braunová (NDR) — 34,6, 11. Lam- 11. Stadlober (Rak.) — 1:33,7, 12. Hole
pulli (Fin .) 203,4 (82,5 a 84,5). — 32. bergová-Skogová 36,7, 12. Dahlm anová — 1:45,3, 13. Sm irnov — 1:55,7, 14.
Dluhoš 177,3. (obě Svéd.) — 39,4, 13. G illio vá — 40,3, Eriksson — 1:57,2, 15. Schw arz (Rak.)

14. Thomasová (Svýc.) — 41,1, 15. Elvo- — 2:02,7. — 41. Nyč — 3:12,0, 44. Petrá-
Závod na velkém  můstku 6. prosince sová (N or.) — 41,2. — 24. H avrančíková sek — 3:19,1, 45. Korunka — 3:22,1, 48.

v Thunder Bay: 1. Nykanen 241,7 (121,5 — 1:03,6, 32. Balážová — 1:18,6, 33. Kníž- Lisičan — 3:30,8, 49. Švanda — 3:31,5,
a 126,5), 2. W eissflog 217,9 (117 a 114), ková — 1:19,6, 37. Rádiová — 1:28,6, 38. 59. Bečvář — 4:12,5.

11



^  lyžování pro každého
Ve dnech 2B.—28. 11. 1987 se uskutečnil v Krkonoších na Benecku již pravidelně pořádaný předsezónní aktiv čes

koslovenských výrobců lyžařské výzbroje a výstroje s pracovníky obchodu, technické kontroly obchodu, oborové a 
státní zkušebny a členy komise výzbroje a výstroje VSL ÚV ČSTV.

ná již v tomto roce mohli první vý-
+ Z r n  ?  robkY uvidět a odzkoušet.

V * 0  p ř i p r a v u j !  C S i  V y r O U C I ?  se zástupci Správy výrobních pod-
• • 9 niků ČO ČSTV se dohodla rekonstruk-

Na programu všech jednání byly s nejnovější špičkou syst. TWIN-CAN ce zkušebního přístroje bezpečnost- 
otázky současných a budoucích do- s patou M 46 a MR. Dále vyrobí 1000 nich vázání.
dávek na čs. trh, plány vývoje dal- párů vázání v závodním provedení — Od pracovníků Obchodu obuví jsme
ších výrobků a rozvoje podniků. Nej- distribuce bude opět prostřednictvím se dověděli, že v letošním roce byl
zajímavější bylo zjištění, že v řadě prodejny Drobné zboží Pardubice. realizován dovoz sjezdových bot (vč.
výrobních podniku jsou již dostatečné Bylo dohodnuto, že výrobci lyží bu- špičkových modelů] od fiiem Dynafit
kapacity k pokrytí všech požadavků dou sjezdové lyže vyrábět do délky (F 3 Comp), Dachstein (V 3 Pro), Sa-
obchodu. Nepříznivá je skutečnost, že 205 cm a běžecké lyže do 215 cm’. lomon (X 91 E], Munary, Roces a
přetrvává trvalý nedostatek vhodných _ . _  x. , . Koflach a dále, že pokud n. p. Bo-
textilních materiálů pro výrobu lyžař- úul° v Bytc:a předvedl ctyn modely tana nebude vyrábět dětské přezkové
ského oblečení, dále u podniků ČO yz‘ licencni vyroby s firmou Ato- botyj budou, tyto zajištěny dovozem.
ČSTV je to nevyřešená otázka bilan- mlc' ............................................ Dále budou dovezeny závodní běžec-
cí potřebných materiálů a nakonec Botana Skuteč a výrobci vázání DK ké boty vč. dvou párů vázání z Nor- 
zjištění, že OPZ stále ještě nemůže Dražíce â  Jesan Jeseník dokončují ska syst. NNN.
přímo kontrahovat u n. p. Kras Brno. vývoj  ̂ nového systému závodních bě- Komise výzbroje a výstroje VSL ÚV 

V průběhu jednání byly jednotli- žeckých bot a vázání.  ̂  ̂  ̂ ČSTV žádá lyžařské oddíly a všech-
vými výrobci předvedeny následující Nisasport připravil délkově pře- ny giáriky vrcholového sportu zabez-
novinky: stavitelnou důl. pečující běh na lyžích, aby jí obra-

Druchema Praha — stříbrný klistr, Koh-i-noor Bílovec bude od příštího *eny zaslaly svá stanoviska a odhad 
dva tuhé univerzální vosky +  a — a, roku dodávat nové provedení desko- potřeby k následujícímu sortimentu.
Skivotex na čištění skluznic (o kte- vého vázání označené K 300 a dále kolečkové^ lyže délka 900 a 700 mm,
rý obchod nejeví zájem). předvedl první prototyp lyží na trá- s brzdou či bez;

Filmový průmysl Barrandov — dva vu. Budou-li všechna jednání úspěš- běžecké hole dlouhé — požadované
nové typy bezpečnostního vázání ná, je pravděpodobné, že bychom mož- délky a počet. Ing. JOSEF BURDA

L | w |  I ■ I I I  I r  *  L  w v  ^  I překrývání tekutých vosků tuhými jeNěkolik rad k voskovaní bezek nezbytné ponechat základní nános
vosku řádně zchladnout (vymrznout).

Voskování běžeckých lyží pro začátečníky není nijak jednoduché. Je třeba jsou-ii jyze hladké, znamená to pří- 
řešit dva téměř protichůdné úkoly: skluznost a odraz i stoupavost. Výrobci jjg tenkou vrstvu vosku. Je třeba
vosků to řeší širokou škálou vosků, výrobci lyží použitím nových materiálů na vrstvu zesílit.
skluznice včetně úprav na skluznici, které nevyžadují voskování (tulení pásy, ústřelují-li lyže je zažehlená i 
šupiny, rýhy). vrchní vrstva vosku. Nutno pod střed

Úpravy na skluznicích se používají ve střední části lyže vosky odrazové. lyže namazat „nahrubo“ , 
především u běžek určených k tu- Vosky se na^lyže nanášejí ve směru §patný skiuz znamená silnou vrst- 
ristickým účelům vzhledem k určité jízdy, tj. zepiedu dozadu. vu vosku. Je třeba ji zmenšit a řád-
ztrátě skluznosti. Základním piinci- y  současné době při bruslení se ně rozetřít. M ú
pem voskování je ovlivněni a využiti nrira7 vvn9ívá nmi7P hran Ivží
tření mezi skluznici a sněhem -  sní- k[eré bývají zpevňovány Z toho dů- Tupé lyže mohou byt nasle„dk®m 
žení koeficientu tření při pohybu vodu Se Dř voskování nepoužívá vos- španě rozetřeného vosku, nadměrným 
vpřed a zvýšení tření při odrazu. Hod- ků odrazových ale pouzePvoskň sklu- množstvím základního vosku nebo ne- 
notu koeficientu tření ovlivňují tep- ^ vynh na relé Ivži správnou volbou vosku. Je třeba od-
lota a druh sněhu, kvalita lyží a y y stranit nadbytečný základní vosk ne-
skluznice, rozložení váhy, určení Nanášení vosků na skluznici prová- bo jej překrýt zažehlením tvrdšího 
správné délky lyží, zvolený vosk a díme za tepla nebo za studená. Velmi vosku. Při nesprávné volbě použít
způsob jeho nanesení na skluznici, často je nutné oba způsoby kombino- tvrdší skluznější vosk.
fyzikální vlastnosti příslušného vosku. vat. Tuhé vosky pro jízdu a vlastní Tvoření námrazků může působit sil-

Při voskování běžecké lyže položí- skluz roztíráme po ohrati lampou vrstva vosku — je třeba ji zmen-rri vujKuvam uuztiunt; vyžaduje to zvýšenou pozornost, aby „ , , „ , ,  ,’ , ,
me na rovnou podložku vedle sebe. y došloJ k poškození skluznice nebo sít. Dále prosakovaní základového
Pod střední část vsuneme papír. Obe jádra lyže^ nebo je zažehlujeme a vosku — je třeba překrýt zažehlením
lyže zatížíme vahou lyžaie a volným vosky pro stoupání nanášíme za stu- prosakující základový vosk tvrdšími
posunem papíru od patky ke špičkám dena, zpravidla na střední odrazovou vosky (možno kombinovat i s parafí-
lyží určíme část odrazovou. V prosto- gast v několika slabých vrstvách. nem). Nebo nesprávná volba vosku či
ru, kde nejde papír vsunout, určíme Voskujeme-li lyže tekutými vosky teplé nevymrzlé lyže. 
část skluzovou. Potom zatížíme vahou v chladnějším prostředí, je nutné je  ̂ J
lyžaře pouze jednu lyži a opětným mírně nahřát nad lampou, aby se lé- pa ne ” izei]11 znamena
posunem papíru vloženým pod střed pe roztíraly. Tuhé vosky nanášíme na z£̂ ny ° ™ d„ °  za a ni 0 U’
lyže určíme vlastní odraz. Při správ- skluznici krátkými podélnými tahy, připadne spané připravenou s uz 
né volbě délky lyží k váze a výšce posléze je roztíráme nebo zažehluje- mci (neimpiegn o vana, spané ocise 
lyžaře odrazová část lyže se pohybu- me. Tekuté vosky nanášíme ve sla- na, mas na, v a) je le a sc uz 
je mezi 40 až 70 cm délky. V části bých proužcích nebo bodech, jejichž nlG1 osetrlt'
skluzové, tj. přední část lyže a zad- hustotu volíme podle toho, jakou O sérii nových vosků Skivo a je-
ní část lyže, používáme na voskování vrstvu chceme na skluznici vytvořit. jich použití jsme psali ve 12. čísle
parafínové vosky — glídry, Hestany, Roztíráme je přiloženou stěrkou. Při Lyžařství 1987.

12



-r —T—>—r—V—V^p~r~r~T~~rT~ I ~1~ Y~ I~ n 7- 2.: Jesenický pohár, osl, st. ž, d, 21. 2.: Beskydský pohár, osl, pž, No- 
•  m , Ž, Červenohorské sedlo, LP Sum- vý Jičín, TJ Nový Jičín

\. perk 21. 2.: Slezský pohár, osl, pž, Pře-
~ \ y C  7 *■ 2,: Memorial Petříka Filo, běh, iač, Rekul. Karviná

\ í .L  vše, Strážný, Hraničář Strážný _ „ „  , . , ,  . .  ,
/  v \ J  > ____, , ,  „  , . 21. 2.: Beskydsky pohár, beh, vse,

J r  7. 2.: Křistalovy pohár Bohemia, xřeštík, TJ Valašské Meziříčí
*v /' běh, vše, Kněžice, Sokol Knezice

_ _  _  _  13. 2.: Severočeský pohár, běh, ž, ^  4° km Českým lesem, běh
I I a U a j I ^ I  Polevsko, Jiskra Polevsko Jj “ ■ Z' Capartrce, Kovo Bela nad
■  13. 2.: Lužický pohár, sl, osl, d, M,

Ž, Prácheň, Nářadí Česká Lípa 21. 2.: Jesenická třicítka, běh, d,
------------------------------------------------------13. 2.: Beskydský pohár, sl, ml. ž, L Ž, Stará Ves, Ostí oj Opava

Horní Bečva, Valašské Meziříčí 27. 2.: Jizerský pohár, sl, ž, d, Kří-
ÚNOR 13. 2.: Beskydský pohár, sl, st. ž, d, žek, TJ Děsná

Radhošť, Jiskra Dolní Bečva 27. 2.: Severočeská vločka — od-
6. 2.: Lužický pohár, sl, osl, ž, Tolš- 13. 2.: Severočeský pohár, běh, ž, znak Lyžař ČSR, sl, ž, Telnice, Slavoj 

týn, Kovo Děčín Loužnice, Sokol Loužnice Severotuk Ostí n. L.
6. 2.: Pionýrská liga, běh, ž, Nová 13. 2.: Superobří slalom na Portáši, 27. 2 .: Král Jizerských hor, běh, j,

Ves, RH Olomouc ž, M, V, Portáš, TJ Gottwaldov ^  2 Smědava, Lázně Libverda

- .‘ f a a t ť s s ř j s  £ 4 y s ř s r & - s , s f t
Strana ,  _  13.-14. 2.: Veřejný závod, osl, 27: 2.: Jesenický pohár, běh, vše,

B. 2.: Náborové závody žactva v be- - Herlíkovice Slavia Žižkov Pisaiov, Tatian Pisaiov
hu, Nové Město v Krušných horách, ’ ÍPsenickv nohár sl osl 27• 2 :- Polaská lyže, běh, d, j, M,
Lokomotiva Teplice mí \  Kiepáčív HŜ  ̂ Šumperk ’ ’ 2, V, Polevsko, Jiskra Polevsko

B. 2.: Beskydský pohár, sl, ml. ž, 13 _ 14 2 • Slezský pohár sl osl 27■ 2-: Severočeský pohár, běh, ž,
A  Kopřivnice, Tatra Kopřivnice ,d’ přelač) Rek_ Karviná’ ’ Pohibný, Jiskra Polubný

B. 2.: Beskydský pohár, osl, st. ž 13.—14. 2.: Jesenický pohár, sl, osl, 27„ Pohár Únorového vítězství,
a d, Soláň, TJ Rožnov pod Radhoštěm st. ž, d, M, Ž, Karlov, Ostroj Opava os1, z’ Tlsa’ Spartak lisa

. , ,  . .  , x _ T • 1 ' U' ! “ 28. 2.: Liga Vysočiny, běh, vše, Roz-
6. 2.: Jesenicky pohár, sl, st. z, d, M, 14. _ 2.: Jeseň,cky pohár, osl, pz, SokJ ,  R/zsoch ’
Z, Karlov, Jiskra Rymarov Ostruzna, Ret. Česka Ves ,  . • ■

„ ,  . ,  . . „ 28. 2.: Jesenicky pohár, osl, pz,
6. 2.: Severočeský pohár — Telnic- *4- 2.: Beskydsky pohár, osl, ml. z, KarloVj jiskra Rýmařov

ká patnáctka, běh, vše, Adolfov, RH Bila v Beskydech, TJ Vítkovice 28 2.: Beskydský pohár, osl, pž,
Ústí nad Labem 14. 2.: Beskydský pohár, st. ž, d, Kyčerka MEZ Vsetín

B. 2.: Závody dvojic, běh, ž, Nová Karolínka, MS Karolínka  ̂ 28. 2 ; Beskydský pohár, osl, ml. ž,
Ves, Sokol Nová Ves 14- 2.: Liga Vysočiny, běh, vše, Me- velké Karlovice, Ski Velké Karlovice

o „ lechov, Kovofiniš Ledeč nad Sázavou ,,«rp
B. 2.: Kolem pramenu, beh, d, j, M, _

Ž, Mariánské Lázně, Slovan Marián- 14 • 2-: Beskydský pohár, běh, vse, 28. 2.: Běh Vítězného února, vše,
ské Lázně Veřovice, Sokol Veřovice Mochtín koupaliště, Sokol Mochtín

B. 2.: Ve stopě Jizerské padesátky, 14; 2-:„ Náborové závody, běh, ž d, větlivkv nž nředžactvo ž —
běh, vše, Bedřichov, Ještěd Liberec Nove M! st° v Krušných horách, Loko- Vysvětlivky pz -  predzactvo, z 

’ ’ __ motiva Teplice žactvo, d — dorost, / — junioři, M —
6. 2.: Běh Únorového vítězství, ž, jesenický pohár běh vše muži, Ž — ženy, V — veteráni, vše
’ ’ ’ Sobotin, Sokol Sobotin — všechny kategorie.
B .-7 . 2.: Jizerský pohár, osl, Ž, d, Krušnohorská n a d e s á tk a  —

Špičák v Jizerských horách, Bižute- . 14> 2** Krušnohorská pades 
rip inhinnpr Liga dálkových běhu, M, Z, Nove Měs

to v Krušných horách, Lokomotiva 
6 .-7 . 2.: Slezský pohár, sl, osl, ž, d, Teplice

M, Ž, Palkovice, VP Frýdek-Místek ,  , ,  , , - —Nf í f P l s i r y C  - ■’ ■■■’' !

C
 20. 2.: Luzicky pohár, sl, osl, z, %/m m

7. 2.: Senohrabská patnáctka, běh, Prácheň, Nářadí Česká Lípa /

vše, Senohraby, Sokol Senohraby _ n T -• i - . - , - n, ejpnu z y, / 20. 2.: Luzicky pohár, osl, pz, Po- /
7. 2.: Napříč Haltravou, běh, vše, levsko, Stadion Nový Bor ^  ^

7. 2.: Zdíkovské samoty, běh, vše, dálkových běhů, M, Ž, Zadov, Šumá-

7. 2.: Orlický maratón — Liga dál- 20. 2.: Jesenický pohár, běh, vše, gí [ jp
kových běhů, M, Ž, Orlické hory, Nová Ves, RH Olomouc ‘ U

Spartak Skulu ov 2q . 2.: Perninská patnáctka, běh, vše, |p  ” 1» 0 %  K í
7. 2.: Krušnohorský pohár, osl, pž, Pernink, Slavia VŠ Plzeň

7.̂  2n Slalom mezi večerníčky, sl, Polevsko, Jiskra Polevsko  ̂  ̂ ^  ^

7. 2.: Veřejný závod, osl, d, M, Ž, Sněžné, Sokol Sněžné " j i& f  f  |  ^
Mandlová hora, Sokol Frýdštejn 2Q_ 2_; Vfiřejný závudi vge> ly_ ^

7. 2.: Beskydský pohár, osl, pž, So- žařský areál Klínek - Tišnov II, Sokol ■ IH k

7. 2.: Beskydský pohár, sl, ml. ž, 20. 2.: Karlův běh, d, M, Ž, Boží
Vsetín, Zbrojovka Vsetín Dar, Slovan Karlovy Vary ^/ Janské Lázně věnuje mimořádnou

7. 2. Beskydský pohár, sl, st. ž, d, 21. 2.: Krušnohorský pohár, osl, ž, péči výchově mládeže. Loni pro ^ni
Kopřivnice, Tatra Kopřivnice Měděnec, ZKL Klášterec nad Ohří uspořádala seriál deseti závodů

13



............  Zurbriggen, Conradin Cathomen, Jean- | |  '■ ■ÉjĚĚjíĚtt
-Daniel Délèze, Martin Kndri a Wer- t» 

j /  j& 3> _ _ _ _ _  ner Marti. Pět členů týmu jezdí na
* IH ft f  j f f l l  lyžích Atomic, po dvou mají lyže Bhz-

zard a Fischer, po jednom Rossignol,
ť  gĚhsi *wbjm Kastle a Dynastar. V reprezentačním '

kolektivu žen jsou: Michela Figiniová,
* *  Brigitte Gadientová, Beatrice Gafnero- m S Í  | |

"2^ vá, Brigitte Oertliová, Corinne Schmid- S ïS  ^
M r I H Ml fljljBB i S S B  ilĚ ffik  hauserová, Vřeni Schneiderová, Chris- | | H %  ]íJ b | iÉ f *
im  im šs! Ba f S L n  tine Griinigenová, Maria Wallisero- I  -.a

Ů j  V v  R |  9  [^ rB j vá, Chantal Bournissenová, Zoe Haa-
sová, Marlis Speschaová, Heidi Zelle- ff* '■
rová a Heidi Zurbriggenová. Po třech I

i ■ ■ sjezdařkách užívá lyže Rossignol a
Volkl, po dvou Atomic, Dynastar a B  ' •

9 NORKA MARIANNE DAHLMOOVÁ Kastle, jedna lyže Dynamic, 
zvítězila v běhu žen na 10 km volnou xi- ■ 9 *  i
technikou v norském Loetenu časem © DANIEL MAHRER, dvacetišesti- 
28:43 před svými krajankami Elvo- letý švýcarský reprezentant, vybojoval
sovou — 38,0, Woldovou — 1:07, ve Val d’Isère své první vítězství ve
Jahrenovou — 1:43 a Moenovou — sjezdu Světového poháru. Porazil své I f A B  T A I I I I A
1:52,0. O šesté místo se dělily Jáge- favorizované krajany Zurbriggena, Al- H I I I I  | M | u | k I |
rová (NSR) a Norka Boeová se ztrá- pigera, Heinzera a Miillera. Bylo to již ■ ■ ■ *“  ■ W l I I I J r »
to.u 1:53 min. na vítězku. čtvrté prvenství Švýcarů v posledních n ň r i A l f  A  n n i í l M  O r t

pěti letech na trase Oreiller-Killy. Po Hlt r* K U U i l  NI lvi 
• VE SVATÉM MOŘICI v mezíná- Cathomenovi, Heinzerovi a Zurbrig- ■ **■ “ * ■ ■ * ■  f c l l l l l l  V I

rodním závodě mužů v běhu nâ  15 genovi slavil tento úspěch Mahrer. Největším -překvapením úvodní části
km volnou technikou byl první Švý- Tímto prvenstvím vyrovnal pro Švý- nového ročníku Světového poháru ve
c,ar Guidon za 39:54,9, následován carsko dosavadní rekordní počet 128 sjezdových disciplínách je žilety Ital
Italy Barcem — 6,6 a Saurerem — úspěchů Rakušanů ve Světovém pohá- Alberto Tomba. Při loňském mistrov- Á
12,7. Čtvrtý skončil Švýcar Fáhn- ru. Dosud jediné vítězství v SP měl ství světa v Crans-Montaně upozornil ™
drich se ztrátou 58,6 s. V běhu žen Mahrer v sezóně 1984—85 v super- na sebe bronzovou medailí v obřím
na 5 km volnou technikou zvítězila obřím slalomu ve Furanu společně slalomu. Úspěšně odstartoval v SP
Švýcarka Thomasová časem 14:58,6 s Australanem Leem. Mahrer vedl 1987—88 a zvítězil v závěru listopadu
před Italkou Dal Sassoovou — 5,0 a i v prvním sjezdu, který po odjetí 17 v prvním slalomu i obřím slalomu
svými krajankami Gilliovou-Brůgge- závodníků musel být pro špatné po- v Sestriere. V prosincových závodech
rovou — 13,2 a Kratzerovou — 35,2. časí předčasně ukončen. Dobrý výkon před vánočními svátky potvrdil, že
Pátá skončila Italka Di Centaová — zopakoval i o den později. tento úspěch nebyl náhodný. Domino-
30,3. val v obřím slalomu v Alta Badia, ve

• SVĚTOVÁ BĚŽECKÁ LIGA — slalomech v Madonně di Campiglio a
JUGOSLÁVŠTÍ SKOKANI v uply- WORLDLOPPET začíná 24. ledna Bě- Kranjské Goře. Pět prvních míst zna-

nulé sezóně se mohli pochlubit hem Dolomity v rakouském Lienz na menálo, že byl v čele soutěže se 125
úspěšnými výsledky a ve Světovém trati gg Následuje 31. ledna Mar- body před obhájcem velkého křišťálo-
poháru v soutěži družstev obsadili cialonga (70 km) v italské Moena Ca- vého glóbusu Švýcarem Zurbriggenem
čtvrté místo. K oporám patřili Primož valese, 7. února Běh krále Ludvíka s náskokem 34 bodů a suverénně vedl
Ulaga a Mir.an Tepeš. Reprezentační |65 ^m-) v Oberammergau (NSR), 14. pořadí slalomářů.
tým v nové sezóně doplňují Matjaž února Gatineau 55 (55 km) v kanad- Lyžařské odborníky trochu překva-
Zupán, Matjaž Debelak, Janez Ďebe- skg Ottawě, 20. února American Bir- puje, že Tomba není dítětem z hor,
lak; Járiez: Stirn,-Rajko Lotrič, Tomaž kebeiner (55 km) v Telemark Hay- jako většina vynikajících závodníků,
Dolar, Robert Kopač a Robert Kast- wardu (USA), 21. února Napříč Ju- ale vyrůstal v italské rovině v Lazza-
rum. Po intenzívní přípravě vedoucí j^g Vg francouzské Lamouře, r° di Savenna, předměstí Bologny.
činovníci věří v sílu kolektivu. 21. února Sapporský lyžařský mara- Lyžovat začal při pobytu rodiny

tón (50 km) v japonském Sapporu, v Cortině d’Ampezzo. V tomto stře-
9 MISTROVSTVÍ SVETA 1988 V LE- 28 února Finlandia (75 km) ve fin- disku navázal také kontakty z lyžař-

TECH se bude konat v Oberstdorfu ském Lahti, 6. března Vasův běh (90 { ským klubem a začal závodit. Aby Al-
(NSR). Je připravováno na 11.—13. km) ve švédském Šálen, 13. března kerto měl příležitost trénovat, pře-
března. Bude to jubilejní desátý yoč- Engadinský maratón (42 km) ve švý- stěhoval se jeho otec do hor. ^
nik světového šampionátu v této carské Maloji a 20. března Birkebei- Ve svém mládí Tomba strávil mno-
atraktivní disciplíně. Českoslovenští ner fgg km) v norském Lillehamme- ko hodin na alpských sjezdovkách,
reprezentanti se v dosavadní historii ru y  loňském roce byla největší stejně jako v diskotékách. Méně času
MS v letech mohou pochlubit několi- účast na Engadinském lyžařském ma- věnoval studiím a musel opakovat
ka medailemi. Mistrem světa se stal ratónu 10 440 startujících a ve Va- maturitní zkoušky. Na horách se ne-
v roce 1975 na rakouském Kulmu Ka- sovg běhu 9627 lyžařů. lekal nepříznivých podmínek, proje-
rel Kodejška, stříbrnou medaili vy- voval mladický elán a bojovnost, zdo-
bojoval v roce 1983 v Harrachově a „  NEJDELŠÍ BĚŽECKÉ ZÁVODY ve konaloval techniku jízdy. V devate- 
bronzovou o dva roky později v Pia- Švýcarsku jsou připravovány na 28. nácti letech se stal členem squadry.
nici Pavel Ploc, další bronz ze světo- února. Bude to 75 km volnou techni- azzury. Upoutal pozornost prof. Alber-
vého šampionátu „letců“ si přivezl kou se startem v La Sagne a 40 km ta Conconiho, který od něho požado-
v roce 1972 z Planice Jiří Raška a klasickým stylem, kterv bude odstar- val zvýšení tréninkových dávek a
v roce 1973 z Oberstdorfu Karel Ko- tován v La Brévine. Zaiištěn je odvoz snížení přebytečného tuku svalnatého
dejška. Je velkým přáním, aby někte- účastníků z Chaux de Fonds. těla. Alberto tím nebyl nadšen, ale
rý z těchto úspěchů čs. reprezentanti _ _ brzy poznal, že chce-li se prosadit ve
zopakovali i letos. Mistrovský titul o ŠVÉDŠTÍ BËZCI byli dosud nej- světové špičce, je to nezbytné,
obhajuje Rakušan Andreas Felder, úspěšnější ve Světové běžecké lize. Gustavo Thóni označuje Tombu za
který 1986 zvítězil na Kulmu před První dva ročníky 1979 a 1980 skon- supermana na lyžích. „Je to nový váž-
svým krajanem Neulandtnerem, Fi- čily úspěchem Kuoska. V roce 1981 ný kandidát na Světový pohár a olym-
nem Nykanenem a čs. reprezentantem ho vystřídal Lundback, v dalších dvou pijské medaile,“ prohlásil obhájce SP
Dluhošem. ročnících vybojoval prvenství Fryk- Švýcar Pirmin Zurbriggen.

berg, v roce 1984 zvítězil B. Hassis „Chce-li člověk zvítězit, musí risko- 
* ŠVÝCARSKÉ REPREZENTAČNÍ a o rok později 0. Blomqvist. V roce vat. Riskantní jízdu budou vyžadovat

DRUŽSTVO mužů ve sjezdových dis- 1986 Švýcar Hallenbarter odsunul i olympijské tratě v Calgary. Největší
ciplínách pro sezónu 1987—88 tvoří: 0. Blomqvista na druhé místo a loni vyhlídky mám ve slalomu. Kandidátů
Karl Alpiger, Joël Gaspoz, Martin zvítězil A. Blomqvist před svými kra- na medaile je však hodně a vyhraje
Hangl, Franz Heinzer, Daniel Mahrer, jany 0. Blomqvistem a B. Hassisem. jen ten, kdo najde nejlepší stopu a
Peter Müller, Hans Pieren, Pirmin Hallenbarter skončil čtvrtý. neudělá žádnou chybu,“ řekl Tomba.

14



Výroční členské schůze a konference lyžařských oddílů potvrzují, že loňský rok se stal nástupem k realizaci Pro
gramu dalšího masového rozvoje tělesné výchovy, sportu, turistiky a branně technických sportů. Svědčí o tom další 
rozšíření masových a náborovýcli soutěží ve všech krajích se stále rostoucí účastí startujících, přírůstek veřejných 
lyžařských škol a zkvalitnění jejich úrovně. Zásluhou obětavých trenérů, cvičiteiů a funkcionářů se podařilo zkva
litnit sportovní přípravu a výchovu hlavně mladých závodníků a podílet se na zvyšování úrovně výkonnostního i vrcho
lového sportu.

Statisíce odpracovaných brigádnických hodin při výstavbě lyžařských a tělovýchovných zařízení, zvelebování obcí, 
při pomoci zemědělství i průmyslu, mnoho set bezpříspěvkových dárců krve, dobrá práce členů oddílů na svých pra
covištích a v místech bydliště potvrzují celospolečenskou angažovanost členů oddílů a jsou výsledkem úspěšné poli- 
tickovýchovné práce. Splnění závazků, vyhlášených na letošní rok k VII. sjezdu ČSTV, bude znamenat úspěšné vy
kročení do druhé stovky organizovaného lyžování.

V ý ro čn í  členské schůze hodnotily
V GOTTWALDOVĚ ČTYŘI VZORNÉ IBS ODZNAKŮ ZDATNOSTI lovském údolíčku, bude pokračovat ve
KOLEKTIVY MLÁDEŽE V TEPLICÍCH výstavbě sjezdové tratě č. 3 (akce

MNV Moldava) a rekonstrukci bě-
Lyžařský oddíl TJ Gottwaldov se^na Lyžařský oddíl Lokomotivy Teplice žeckého stadiónu v Novém Městě 

výroční konferenci pochlubil ctyrnn zásluhu na zlepšování podmínek v Krušných horách. V roce 1987 od-
vzornými kolektivy mládeže. Uspesne v krušných horách pro nejširší ve- pracovali členové oddílu 10 880 bri- 
sportovní výsledky zaku a dorostenců, fejnoist. V součinnosti s ONV byla gádnických hodin, získali 166 odzna- 
jejich dobrý prospěch ve škole, ^bii- zpracována studie rozvoje Nového ků zdatnosti a 103 výkonnostních 
gádnická pomoc i pece o sverene Města a Mikulova a zařazena do tříd. Mimořádnými úspěšnými výsled- 
sportovní vybaveni dokumentuji plné- územního plánu. Bude postavena no- ky se může pochlubit pionýrská sku
ji1 zavazku. Zaci vybojovali pet i u- vá vejka restaurace a vyřešena do- pina pramenáč Oddíl zabezpečí me
lu okresních přeborníku, na přeboru , Mrkni rwa ndriíi kiariP rifiraz pmd ťldmendC- UQUU zdoezpeci
GSR Tinríková získala bronzovou me- Piava do Mikulova. Oddíl klade duiaz chanizovanou úpravu běžeckých trati

•
 harove soutěži ve sjezdových discipli- gJt členskou základnu (6i 5] o dalších lasti Vápenice pro lyžovaní nejsirsi 

nach obsadila druhé místo stejne jako ^  a pfipraVil běh VLŠ pro více veřejnosti. Soutěží o získání Zlaté pla-
Petrů. __ Dorostenci __ vybojovali čtyři než 17Q dgtL Zahají ipr0voz na nově bety ČSTV. Novým předsedou oddílu
krajské prebormcke tituly a osm ti- vybudovaném vleku Porna P v Miku- byl zvolen ing. Ivo Uhlíř, 
tulu okresních přeborníku ve sjezdo- 1
vých disciplínách. Zvítězili v krajské
pohárové soutěži, Pažoutová v pře- Sft. _  ______ _ __________________________________ _______________________
boru ČSR byla třetí ve slalomu a Ir cHTYlcS f l0 l l0 P S I IT l  CS> S O O flO  VC0IT1
čtvrtá ve sjezdu. Z družstva dospě- 9 9 ■
lých se pochlubili nejlepšími výsled- Mistr světa ve skoku na středním můstku Jiří Parma (Dukla Banská Bystri-
ky Kokešová a Škubal. V oddíle pra- ca) byl v anketě čs. sportovních novinářů l i .  prosince v Žilině vyhlášen nej-
cuje i skupina běžců, která se zamě- lepším sportovcem ČSSR 1987. Získal 1603 bodů před Jozefem Pribilincem,
řila především na činnost žákovských který na MS v Římě v chůzi vybojoval stříbrnou medaili a dostal 1529 b. Třetí
družstev. Dobrým^ výsledky se po- gkončil Milan Kadlec, druhý na MS v moderním pětiboji, s 1480 b. Další po
chlubila VLS, která vyvíjí činnost na v , _ T. ' ,  .. . c T i  \ ,  , .... .
umělém svahu v Gottwaldově a v zi- radl: 4- Jan a Iindnch Pospíšilové (kolová) 785, 5. Jan Železný (atletika) 769,
mě na Portáši. Členové oddílu při bu- 6- Attila Szabó (kanoistika) 711, 7. Dominik Hašek (hokej) 642, 8. Pavol Jablo-
dovatelské činnosti odpracovali v loň- nický (kulturistika) 434, 9. Miloslav Mečíř (tenis) 420, 10. Anton Baraniak
ském roce 22 000 brigádnických hodin (vzpírání) 418 b.
a splnili všechny podmínky k získá- Tr „ _  „ , ,
ní Zlaté plakety ČSTV jejíž obhajoba V soutěži družstev bylo poradí na vedoucích místech: 1. volejbalistky ČSSR
se uskuteční v lednu’ 1988. Zástupce 249> 2- sportovní střelci ČSSR 225, 3. hokejisté ČSSR 192 b.
OV CSTV^ s. Navrátil ocenil další Jiří Parma při slavnostním vyhlášení v Žilině chyběl, neboť startoval v-zá- 
zkvalitnění práce oddílu. -cp- vodě Světového poháru v Lake Placidu. Čestnou cenu převzala jeho manželka
SOKOL STACHY Jolana.
PŘIPOMENUL I JUBILEUM

•
 Sokol Stachy se na pečlivě připra- .................... ..............  m \\>- w;. f% ^ í

vené výroční členské schůzi pochlubil
p ln ě n ím  v o le b n íh o  p ro g ra m u  N á ro d - ‘ * *4 l ' -  . \ \ í  >  **
ní fronty, pořádáním významu f

deží. Slavnostní rámec zasedání byl K .  • < ,,
podtržen oslavou 100 let organizova- K  V V H É É B f  - - %  M ff í

na Zádově. Čestnými uznáními a pa '

na řad a fu n k c io n á ř ů . V e lk é  pozor- \ ' 4 *  * , ~ I  \ - ®
nosti se tě š ila  v ý s ta v k a , k te rá  v týd n u ¿L
i>y 1 a zp řístu p n ě n a  v e ře jn o sti a š k o ln í -

vem činovníků,P kteří jsou tárukou “  ~~ ^  - - J í l
úspěšné činnosti v příštích letech. Olympijský vítěz Jiří Raška gratuluje Jiřímu Parmoví k získání titulu mistra

-zs- světa (Foto dr. Z. ŠrubařJ

15'



Konstrukce nájezdu můstku o hmotnosti 100 tun je v pohybu [Foto ing. J. Bobula)

Vývoj skokanskej techniky na lyžiach neustále napreduje. Nemalou mierou 
tomu napomáhajú aj vydobytky védy a techniky. Kvalitnejšie a rýchlejšie ^  M
skočky z nových druhov materiálov, nové druhy voskov, speciálně skokanské ^

■twr « TJ SLOVAN SPORTPROJEKT ve
n  WE M JT  B k l  ®  D I I  I  Ě k  spolupráci s VSL MV ČSTV Praha po-
| \  | C  I V  I B  kH I  I m  I V  ^ 0  I  řádá ve dnech 30. ledna—6. února 2.

ročník Poháru Špindlerova Mlýna a
h  m m m  p  m tm ■ ■  m jtr ymm 17. ročník Juniorkritéria současně ja-

U  t  V #  Ě jk  X  I  Ě \  I  l £ ^  ko mezinárodní mistrovství ČSSR
™  ■■ ■ ve sjezdových disciplínách. Na pořa-

du jsou všechny disciplíny včetně B r
, , ,  . _ ,, . ino„ „ kombinace. Slavnostní zahájení je v

Ani nie tak dávno, před necelými a Cvercko. Zaciatkom jesene 1987 na- SQbQtu 3Q ledna_ Pozváni byli zahra.
dvadsiatimy rokmi, bol vybudovaný stúpili na Štrbské Pleso montážnici niční účastníci z Bulharska, Francie,
na Strbskom Plese k Majstrovstvam z Hutných montáži Ostrava, ktore při- Jufí0slávie Maďarska NDR NSR, Pol-
sveta v klasických disciplínách v r. viezli so sebcm z Ostravy^na speciál- ^  RumunSka a sovětského svazu.
1970 moderný lyžiarsky areál, ktore- nych podvozkoch tazke zenavy DE-
mu vtedy lyžiarski odborníci dali MAG. Za pomoci vojenskej techniky • TJ NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ
měno AREÁL SNOV. Spínal na tú do- z VÚ Kežmarok povyťahovali tieto výše připravil ve dnech 22.-24. ledna I.
bu všetky moderně kritériá športové- 100 ton ťažké kolosy bore slalomovým celostátní klasifikační závod dorostu
ho zariadenia. Aj keď sa postupné vy- svahom Interski ku konštrukcii veze a Československý pohár dorostu v bě-
lepšoval — dobudovával, přestali mostíka. Predtým však ťažké buldo- hu. Dorostenky mladší poběží 5 km
niektoré zariadenia splňať parametre zéry upravili plošinu, na ktorej po- klasicky a 3 km volnou technikou, do-
a předpisy vydávané lyžiarskou fede- stavili žeriavy. Tieto potom „zvesili“ rostenky starší 5 km klasicky a 7 km
ráciou FIS. Každým rokom dosahovali lOOtonovú konštrukciu nájazdu. Po volnou technikou, dorostenci mladší
skokani na mostíkoch čoraz vyššie jej „kozmetickej úpravě“ — vystuže- 5 km volnou technikou a 7 km klasic-
nájazdové rýchlosti a nebolo možné ní a predížení o 26 m — ju tento rok ky, dorostenci starší 10 km volnou
donekonečna ukrajovat z hrany sto- opat zdvihnú hoře. časový harmono- technikou a 7 km klasicky,
la resp. skracovať nájazd. Po rekon- gram práč bude třeba presne dodr- KRKONOŠSKÁ SEDMDESÁTKA je
štrukcii skokanského mostíka P 70 m žat, pretože celú akciu s ťažkými že- veřejným závodem desetičlenných
bolo potřebné přikročit k změnám aj riavmi bude potiebne znova zopako- družstev mužů, pětičlenných družstev
na mostíku P 90 m. vat. Tazke mechanizmy zo Štrbského žen Q mužů. v t̂eťránů. Bude odstarto-

Plesa odisli na íne dolezite stavby, vana 12. března ve Špindlerově Mlý-
Pracovníci žilinského Sportprojek- kde so svopmi ludami spravte kus lvžařském stadiónu ve Sv. Pet-

tu pod vedením Ing. Jána Kríža, CSc., práce. Až bude všetko hotové a při- y ............  , T
vyprojektovali prebudovanie mostíka. pravené, vrátia sa spát na Štrbské ru. Přihlášky přijímá do 25. ledna Lo-
Změny na ocelověj konštrukcii mostí- Pleso. Na nový mostík a rekordné komotiva Trutnov, Na nivách, 54101.
ka vypočítali a nakreslili v projekcii skoky na ňom sa už tešia všetci sko- Losování závodu je 28. ledna v Trut-
VSŽ Košice projektanti Ing. Schurger káni a celá lyžiarska veřejnost. -jb- nově.

16



am# <m*
% :  40* |jfe

,■ / _ ^ ^ u 0 f0 ^ .

S •

Peřer /urfco patří mezi kandidáty čs. olympijského družstva pro Calgary. Záběr je ze ZSU 1987, kde zvítězil v obřím 
slalomu, sjezdu a kombinaci (Foto B. Hynek)



S D R U Ž E N A f t l  z a h á j i l i  n a  š t r b s k é m  p l e s e

.  *" '■ ’ '■ " ' ' ’’*%
■ ■' ■ ,

/  . /
/  • /  ,  / J



^  TM  ROČNÍK 74 mk^Æ  WÆ

A  ^  41 1988 I à  v í
iWk J  ¡JM



ZEMŘEL S O U D R U H  ^ f ^ S * ř | ^  

A N T O N Í N  H I M L  /

g z &  11

Koncem ledna ústřední výbor Komunistické strany Čes- ;> ,§í£í'

koslovenska, ústřední výbor Národní fronty ČSSR, Fede

rální shromáždění ČSSR a ústřední výbor Českosloven-

ského svazu tělesné výchovy s hlubokým zármutkem r*4'"'?S \  '¿¿M
oznámily, že ve středu 27. ledna 1988 náhle zemřel ve 

věku 54 let soudruh Antonín Himl, člen ústředního vý-

boru KSČ, člen předsednictva ústředního výboru Národ- M c L  \v

ní fronty ČSSR, poslanec Sněmovny národů a člen před- 

sednictva Federálního shromáždění ČSSR, předseda

ústředního výboru Československého svazu tělesné vý místopředsedou ústředního výboru Socialistického svazu 

chovy. mládeže.

Soudruh Himl se narodil 23. 3. 1933 v dělnické rodině Od svého mládí byl aktivním sportovcem a později 

v Březnici, okres Příbram. Po vychození obecné školy funkcionářem tělovýchovy. V roce 1963 byl zvolen čle 

přešel na střední školu, kterou dokončil v Chebu, kam nem předsednictva ČV ČSTV a v roce 1972 předsedou 

se rodiče v roce 1945 přestěhovali. U Komunálního pod- ý v  ČSTV. Významně přispěl k řešení základních úkolů 

niku města Chebu se vyučil instalatérem. V roce 1949 v tělovýchovné organizaci, zejména v masovém rozvoji 

začal aktivně pracovat v ČSM a v roce 1951 byl přijat tělesné výchovy a při zabezpečování československé stát- 

do řad Komunistické strany Československa. ní reprezentace. Měl značný osobní podíl na úspěších

československých spartakiád. jeho obětavá a záslužná
Na XIV. sjezdu KSČ byl zvolen kandidátem a v roce

práce pro komunistickou stranu, socialistickou společ- B
1976 členem ústředního výboru KSČ. Od roku 1971 pra-

nost, mládežnické a tělovýchovné hnutí byla oceněna
coval v komisi ÚV KSČ pro práci s mládeží. Od roku

propůjčením Rádu práce a dalších našich a zahraničních ■
1969 byl poslancem České národní rady a v roce 1971 byl

vyznamenání.
zvolen poslancem Sněmovny národů a členem předsed

nictva Federálního shromáždění ČSSR. Dlouhá léta aktivně působil ve významných funkcích I

mezinárodních, olympijských a sportovních hnutí. Těšil I 
Prošel mnoha funkcemi » mládežnickém hnutí, od zá- 8e vyspké aulotitě která byla po 2áshlM ocenéna „ ŮĚ.

kladní organizace až po funkci tajemníka OV CSM a len(m olymplJského řádu 

předsedy ústřední rady Pionýrské organizace v letech

1963 až 1967. V letech 1967—1970 úspěšně absolvoval V soudruhu Antonínu Himlovi ztrácí Komunistická 

Vysokou stranickou školu při OV KSSS v Moskvě. strana Československa, Československý svaz tělesné vý-

Měl značnou zásluhu g  obnovení jednoty dětské a mlá- chovy a celá socialistická společnost příkladného komu- 

dežnické organizace po krizových letech, byl předsedou nistu, obětavého funkcionáře, který celý svůj život na- 

Rady sdružení dětských a mládežnických organizací ČSR plnil usilovnou prací pro úspěchy socialismu v naší 

a od roku 1970 předsedou českého ústředního výboru a vlasti.

1



Í & Y . Í T  4 0 . VÝROČÍ VÍTĚZNÉHO ÚNORA
ť *  í  C  I A  Ve čtvrtek 25. února uplyne 40 let od vítězství československého pracujícího
W  I ^  iidu natj domácí buržoazií a jejími přisluhovači. V únoru 1948 dělnická třída

v čele s Komunistickou stranou Československa a ve svazku s ostatními pra- 
£  cujícími rozhodným způsobem odrazila kontrarevoluční puč reakce, vedený

s cílem likvidovat v naší zemi výsledky národní a demokratické revoluce a 
M ISTR O VSTVÍ CSSR nastolit neomezenou moc buržoazie. Vítězný únor je nejvýznamnějším pře

dělem v dějinách bojů dělnické třídy a pracujících. Cesta k budování socia- 
lismu v naší vlasti se plně uvolnila.

Nástup Komunistické strany Československa do postavení vedoucí síly na- 
V Ý R O ČNÍ Č LENSKÉ šich národů byl důkazem historického vzestupu úlohy české a slovenské děl-
Q r H I°l7 F  o n n í l  l°l nické třídy- Tento proces vyvrcholil za druhé světové války, kdy společně
bO M UZ.tz k j v j u i l u  s rozhodujícím podílem SSSR na porážce řašismu vytvořil základní podmínky

^  k tomu, aby národně osvobozenecký boj našeho lidu přerostl ve Slovenské
národní povstání a v povstání českého lidu, v národní a demokratickou revo
luci. Jejím výsledkem bylo nastolení revolučně demokratické diktatury lidu 

Z A J ÍM A V O S T I jako přechodné revoluční státní moci.

ZE SVĚTA Vítězný únor je stále živým a aktuálním revolučním odkazem. Význam těch
to událostí v dějinách našeho lidu spočívá v tom, že definitivně vyřešily otázky

•
 politické moci ve státě ve prospěch dělnické třídy a širokých vrstev pracují

cího lidu. Tím byla završena významná etapa života pracujících, otevřela se 
před nimi perspektiva budování socialistické společnosti.

Vyřešení mocenské otázky vedlo rovněž k dalšímu znárodnění a v podstatě 
NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY SVED  k likvidaci kapitalistického vlastnictví v mnoha oblastech národního hospo-

•
 TORGNY MOGREN, VÍTĚZ ZLATÉ LY- dářství. Byl upevněn a rozšířen znárodněný sektor národního hospodářství
ŽE ČESKOMORAVSKÉ VYSOČINY A jako sektor socialistický. Byly vytvořeny předpoklady pro další všestranné

VEDOUCÍ ZÁVODNÍK SVĚTOVÉHO  rozvíjení socialistické revoluce.

7 TATP Onorové vítězství definitivně rozhodlo o zahraniční orientaci Českosloven- 
TV7V N.A SríR SK É M  PTESF NAHO ska na Sovětský svaz a ostatní lidově demokratické státy. Přispělo k zajištění 
RE LADISLAV ŠVANDA PŘI STARTU. bezpečnosti republiky a k upevnění Je jtto
7in, P T/t Tfj/n čT/pn nuAjnv qw  aat  Upevnilo pozice socialismu ve svete a přispělo ke zformovaní světově socia-
N A T B A T T V P B A v n  7 á r P p  7 RH7F listické soustavy. Únor 1948 s konečnou platností určil místo Československa
ŠTAFET í Fo to  B H y n e k ) v tř íd n ě  rozděleném světě. Vytvořil i příznivé vnější podmínky pro budování

socialistické společnosti v našem státě.

Dnešní náš život je nejlepším potvrzením toho, že cesta nastoupená 
v únoru 1948 byla jedině správná, i když na ní bylo nutné odstraňovat mnoho 
překážek a učit se i z vlastních omylů a chyb, které výstavbu socialismu 
provázely. Události krizových let 1968—69 znovu potvrdily marxisticko-lenin- 
ský závěr v tom, že buržoazie nikdy ze svých pozic dobrovolně neodchází a že 

Dlllimrii: 'TT'|iri~iTllTii ti tam, kde le Ztratila, využívá každé příležitosti k obnovení svého třídního
panství.

r r r r T J r Y i X  I T T W  Při zamyšlení nad čtyřiceti uplynulými léty výstavby socialismu v naší zemi 
■  J r  B H t m B H  J f  ■  můžeme s dobrým pocitem bilancovat, že jsme dosáhli výrazně pozitivních

výsledků ve všech oblastech společenského života. Máme být na co hrdi, ale 
současně si uvědomovat velkou odpovědnost za to, že nezůstaneme stát na

ň ,  místě, ale že vše budeme dále rozvíjet a upevňovat tak, jak to vyžaduje sou-
Casopis vyznamenaný veřejným uzná- gasná’ doba
nim Za zásluhy o rozvoj čs. telesne

výchovy III. stupně Pro příslušníky Československého svazu tělesné výchovy — tedy i lyžaře —-
Rn' 'k 7 4  ř '  i ? Íe O1101’ 1948 významný i tím, že vytvořil podmínky pro sjednocení čs. tělesné

•
 ^ls 0  ̂ výchovy. Otevřela se možnost pro široké masy pracujících navštěvovat hory
Vydává Československý svaz tělesné vý- a rekreovat se na lyžích.

t n rk ° ly™ Pla v Praze- stejně jako 70. výročí VŘSR v loňském roce je i 40. výročí Vítězného února
vpdmmí Pítak-t °Vr f C aas° p s a a sjednocení čs. tělovýchovy s kampaní výročních schůzí a konferencí až

p T '  k iepmu vyvrcholení -  VII. sjezdu ČSTV -  velkou příležitostí k dalšímu roz-
Řídí rpdTkňní rnria-LTS TP1SU n 6 ^ i voji politické, společenské a kulturní aktivity a iniciativy na všech praco- 
ine P Borskv P R n ě t a T  H n rá’ vištích a ve všech oblastech našeho života. Je mobilizací všech sil ke splnění 
Cek, Í?hDr. F. Chovanec, A.' Jedlička^ úkn.1ů vyplývajících z usnesení XVII. sjezdu KSC, všech náročných úkolů 8. 
MUDr. M. Jirásek, M. Kohout, J. K otlan á’, pětiletého planu.
JUDr. O. K ulhánek, J. M aršík, J. M áša, Uskutečňování závěrů XVII. siezdu KSC v rozvoji socialistické demokracie 
Z. Paulů, PhDr. J. Potm ěšil a P. Zelenka. a v realizaci radikální ekonomické reformy musíme vidět jako hlavní, klíčové
Redakce: 115 88 Praha 1, Klim entská 1. úkoly i v podmínkách lyžařského svazu. Tyto úkoly jsou nerozlučně spjaty
Telefon 23 13 78 1. Redakční uzávěrka: se změnami v mvšlení lidí, s novými přístupy k plnění úkolů. To znamená, že
k 1. dni předcházejícího m ěsíce. V ychází každý člen lyžařských oddílů musí pracovat promyšleněji, kvalitněji a se
jednou za m ěsíc. V ytiskla Stráž, tiskař- znalostí politiky KSČ plnit svoje úkoly na svém pracovišti i v tělovýchovné
ské závody, n. p ., Karlovy Vary. Cena jednotě. Čs. Ivžařská reprezentace usilovat o splnění všech výkonnostních
3 Kčs. Rozšiřuje PNS. Inform ace o před- cílů stanovených pro ZOH, MST a MS v letech na lyžích. Současně je nutné
platném podá a objednávky přijím á kaž- zvýšit hospodárnost na všech úsecích, zvýraznit vztah k socialistickému vlast-
dá adm inistrace PNS, pošta, doručovatel nictví a péči o svěřený materiál. V jednotě s plněním sportovních úkolů dále
a předplatitelská střediska. Objednávky rozvíjet socialistickou soutěž o čestný titul Vzorný a Plakety ČSTV. zvýšenou
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- pozornost věnovat prohloubení politickovýchovné práce v TSM, SVS mládeže
pedice a dovoz tisku Praha, závod 01, i dospělých.
adm inistrace vývozu tisku, Kovpakova ,  „  , * -
26, 160 00 Praha 6 [návštěvní dny: stře- V  n o v e eta p e  B r8 sta v b V nabyva mimořádného významu politika otevřenosti, 
da 7.00—15 00 h pátek 7 00—13 00 h] kontrola veřejného mínění, otevřená a konstruktivní kritika všech nedostatků
Uzávěrka tohoto čísla byla 1 ledna a vYužívání všeho cenného, pozitivního, co vzniká v průběhu přestavby. Takové
1988. Neobjednané příspěvky se nevra- Postupy k plnění úkolů jsou nejlepším naplňováním odkazu Vítězného února.

ceJL ISSN - 0323 - 1445 PAVEL JÍLEK, předseda PVK VSL OV ČSTV

1



■ ■'!

Fin Matti Nykánen dominoval na letošním Intersportturné technicky doko- vítěz" SP 1987 Nor Opaas, mistr světa
nalými skoky na devadesátce Rakušan Felder, zku-

Čs. skokani nezklamali ^

NYKÁNEN DOMINOVAL V 36. IN T ER SPO R T T U R N É
Tradiční Intersportturné bylo letos v olympijské sezóně nejvýznamnější přehlídkou kompletní světové špičky sko

kanů. Jeho 36. ročníku se zúčastnil rekordní počet 140 závodníků z devatenácti zemí, z nichž 92 absolvovalo všechny 
čtyři můstky. Čtyřiadvacetiletý Fin Matti Nykánen po úspěších v závodech Světového poháru

B
v Thunder Bay a Sapporu nastupoval k soutěži s pevným odhodláním prokázat své dominantní po
stavení v této disciplíně a zvítězil rekordním rozdílem 99 bodů před Jensem Weissflogem (NDR). 
Třetí místo na stupních vítězů celkového pořadí patřilo čs. mistru světa na středním můstku Jiřímu 
Parmoví. Po sedmnáctileté přestávce se podařilo čs. reprezentantu vybojovat si místo mezi třemi 
nejlepšími nejnáročnější mezinárodní skokanské soutěže. Naposledy v 19. ročníku 1970—71 zvítězil 
Jiří Raška a třetí byl Zbyněk Hubač. Pro čs. lyžování to bylo tehdy nejúspěšnější německo-rakous- 
ké turné se šesti závodníky v první dvacítce.

Jen jednou poražen H. Silvenoinen. Po něm následovali šený Polák Fijas, Jugoslávec Ulaga,
1956—57 P. Uotinen, 1961—62 E. Kir- Norové Braaten, Eidhammer a další 

Nykánen výrazným způsobem po- jonen, 1963—64 a 1965—66 V. Kank- skokani zvučných jmen. 
tvrdil, že se soustředěně^ připravuje konen, 1977—78 K. Ylianttila a 1978 _ Nejlepší umístění z mladíků dosáhl
na ZOH v Calgary. Jen v úvodním zá- ag igyg p. Kakkonen. Švéd Staffan Tallberg, který již dva-
vodě Intersportturné v Oberstdorfu krát bodoval ve Světovém poháru
se podařilo Pavlu Plocovi dvěma vý-  ̂ CS' rePiezen an u v japonském Sapporu a měl zejména
hornými skoky porazit suverénního P vz uzením vynikající začátek. V Oberstdorfu
Fina. Nykánen pak zvítězil s výraz- Třetí místo Jiřího Parmy v celkové i v Garmiseh-Partenkirchenu stál do- 
ným bodovým náskokem v Garmisch- klasifikaci a body do Světového po- konce na stupních vítězů a jeho šesté 
-Partenkirchenu, Innsbrucku i Bi- háru v každém ze čtyř závodů, vítěz- místo v celkovém pořadí mu zajistilo 
schofshofenu. S výjimkou prvního ství Pavla Ploce a jeho nový rekord olympijskou nominaci, 
soutěžního kola v Ga-Pa, kde o metr můstku v Oberstdorfu, probojování se Novou rakouskou nadějí je HeinzÉT|
dále doskočil Weissflog, měl po pro- juniora Františka Ježe do druhého Kuttin z Villachu, který na Intersport-^'^ 
hře s Plocem vždy nejdelší a přitom kola ve všech závodech a jeho 23. po- turné oslavil sedmnácté narozeniny,
stylově dokonalé skoky. Jeho jistota řadí v celkové klasifikaci jsou nej- Skončil v celkové klasifikaci dvě mís-
v odraze, klidný let, vedení lyží a většími klady účasti šesti čs. repre- ta za Ježem na 25. pořadí,
kvalitní doskok jsou požitkem pro ex- zentantů a povzbuzením do další ná- Silnou čtyřku sedmnáctiletých dopl- 
perty této disciplíny. Dovede se vy- ročné přípravy na ZOH v Calgary. ňuje Dieter Thoma (NSRJ z Hinter-
rovnat i s případnou menší chybič- Ploce připravil o stupně vítězů cel- zartenu. Je synovcem vynikajícího
kou.  ̂ Porazit Nykánena je velmi ob- kového pořadí nepovedený první sou- sdruženáře Georga Thomy, olympij-
tížné a zatím to dokázal v nové se- těžní skok při nárazovém bočním ského vítěze 1960 a mistra světa 1966.
zóně jen Ploc zásluhou vynikajícího větru v Garmiseh-Partenkirchenu, je- Skončil 26.
výkonu. V Oberstdorfu, kde se na de- ho 14. místo v celkovém pořadí je Bude zajímavé, jak si tito mladí
vadesátce dosud čs. reprezentantům však podstatně lepší než v 35. roční- skokani povedou na letošním MSJ
nepodařilo zvítězit, měl Ploc dva vý- ku, kdy skončil 48. v rakouském Saalfeldenu.
borné skoky. V prvním kole skočil Vzestupnou formu potvrdil Ladislav
o jeden metr dále než Nykánen a Dluhoš. Ve všech závodech postoupil Zajímavé hlasy
skokem 116 m vyrovnal rekord můst- do druhého kola, 22. pořadím se zlep- trenérů a závodníků
ku Rakušana Vettoriho. Vedl před šil o šest míst ve srovnání s loňskem.
Nykánenem o 0,4 bodu, Ve druhém Jiří Malec na Intersportturné starto- , ,Výkony Parmy, Ploce a mladého
kole dolétl na značku 117 m, což zna- val poprvé. V úvodním závodě v Ježe v náročné konkurenci byly dob-
menalo nový rekord můstku a o tři Oberstdorfu se nekvalifikoval do fi- ré, ale máme ještě co zlepšovat“ řekl
metry více než Nykánen. Zajistilo mu nále, v Ga-Pa bodoval do Světového po Intersportturné trenér čs. reprezen-
to prvenství rozdílem 6,6 bodu před poháru a na rakouských můstcích byl tačního družstva Dalibor Motejlek.
Finem. vždy mezi postupujícími závěrečné „Skoda, že pro nedostatek sněhu by-

Úspěch Nykánena je devátým pr- části startovního pole. Očekávalo se lo nutno odřeknout Turné Bohemia. Je
venstvím Finů v Intersportturné. Ny- však, žê  překvapí lepším umístěním. třeba znovu změnit připravený pro-
kánen zopakoval vítězství z 31. roč- Martin Švagerko nepodal očekávaný gram. Situace na můstcích v celé Ev-
níku 1982—83. Poprvé se zasloužil o výkon. Jen v Innsbrucku postoupil do ropě není ideální a nutno se s ní vy-
úspěch Finů v 3. ročníku 1954—55 druhého soutěžního kola. Ve srovnání rovnat.

2



Ve vynikající formě je Nykánen a m ů stk ů  se z e le n a la  trá v a , p á sly  o v ce  4. Parma 134,6 (104,5 a 95), 5. Ploc 193,0
daleko před všemi svými konkurenty. a n e b y lo  an i sto p y  p o  sn ě h u . V š e c h n y  ( J82 a 98,5), 6 Heum ann 183 9 (98 a

Má mnohem více naskákaných sko- m ů stk y  v ša k  b y ly  h o b ře  p ř ip ra v e n y  a T him a 181 4 97 a 97] a F ilas (Pol )
ků, než všichni jeho vážní soupeři. a n i te p lé  p o č a s í n e o h ro z ilo  u sp o řá d á - 1814  ĝ5 a gg^ 10_ Tepe§ 180!i  (94 a
lntersportturné znovu potvrdilo, že ní n ě k te ré h o  ze z á v o d ů . S n íh  d o p ra- g g j’ n .  Bulau 179,6 (96 a 96), 12. Suor-
15—20 skokanů má vyhlídky ucházet v o v a li p o ř a d a te lé  ča sto  ze  z n a č n ý c h  sa [F in .) 179i5 (97 a 96)j 13. w ie gele
se o olympijské medaile. Mezi těmi, d á le k  v y s o k o h o r s k ý c h  te r é n ů . V y u ž ili  177,8 (95,5 a 97), 14. Hausw irth 177,3
kterým se na lntersportturné příliš m o d e rn í te c h n ik u  a v G a -P a  d o k o n - (98 a 92], 15. Pedersen (N or.) 173,8 (95
nedařilo, byli i Norové a Rakušani. ce i  le d u  ze z im n íh o  s ta d ió n u . Z á v o d - a 95), 16. Sam bugaro 173,4(95 a 94J- } 7-

Více nei měsíc fe však Ještě dosti n íc i 1 tre n é ři b y li sp o k o je n i s  p M I , [ j , J . I P 173,0 a W ), 19 Dluhoš 172,5
dlouhá doba a situace ve výkonnosti k te ro u  v ě n o v a li o rg a n u za to n  p ríp ra - j g4 a g4 )t’ 20. stjern en  (N or.) 170,0 (92
světové skokanské špičky se může vě zá v o d ů . O d m ě n ila  ]e i ú č a s t asi a g6 j_ —' 22. švagerko 159,1 (88 a 94),
hodně pozměnit. Musíme udělat vše, 80 000 d iv á k ů . -tr- 45. M alec 143,1 (90 a 82), 46. Jež 142,6
aby naši skokani v Calgary potvrdili (89 a 83).
OVtimální výkonnost a Úspěšně repre- VÝSLED KY 36. INTERSPORTTURNÉ Čtvrtý závod 6. ledna v B ischofshofe-
zentovali čs lužování “ nu: L  N Ýkanen 229,7 (112,5 a 110), 2.

r  - 1  váctnnpp První závod 30. prosince 1987 v Oberst- U laga 208,9 (108 a 102,5), 3. Eidham m er
V e d o u cí c s . v y p ra v y  -  z á s tu p c e  dorfu; ^  piQC 23(f 2 (11B a 117)i 2. Ny.  207s7 [105’ a l l05), 4. 0,Paas (Nor.) 207,5

ú střed n íh o  tre n e ra  V S L  U V O S IV  jo - kanen (Fin ) 225,6 (115 a 114), 3. S. Tall- (104,5 a 105), 5. K u ttin  207,1 (108 a 103),
sef L á n s k ý : „Po sedmnácti letech za - berg (gvéd.) 207,6 [113 a 106), 4. Haus- 6. W iegele 203,3 (105 a 104), 7. Ploc
sluhou Parmy jsme byli opět zastou- w irth (Svýc.) 204,3 (110 a 107), 5. Puik- 203,0 (103 a 104), 8. Suorsa 200,3 (107,5
pěni na stupních vítězů náročné sou- konen (Fin .) 203,1 (110,5 a 106], 6. a 99), 9. V ettori 200,1 (105 a 98,5), 10.
těže Ploc se přičinil o to aby čs. re- W eissflog (NDR) 202,9 (108 a 105,5), 7. Fidjestoel (N or.) 198,4 (106 a 99,5], 11.
nrpzpntnnf konečně zvítězil i na de- Thoma (NSR) 202,3 (111 a 106], 8. Kut- Parma 196,4 (102 a 101), 12. Hausw irth
padesátce u O b erjd d o riu P o těšlU l bo- l R“ k -) 2“ '6 l ™  a 105)' 9' T' Y1‘ - 195'4 (“ Z a lo t ) , 13. KjSrum  192,7 (101,5vadesatce v Uberstdoiju fotesiia oô  p u lli [F in ^ 199i7 (109 a 104j i 10. Bauer a ío i) ,  14. W eissflog 192,2 (102 a 98), 15.
jovnost a vykony mladého jeze, který (N SRJ 198)6 (1 i 4 a 98), n .  v ettori (Rak.) stjern en  191,8 (103 a 101), 16. Tepeš
se nezalekl skokanů zvučných jmen. 197i7 1̂08 a 105 ]i 12. Eidham m er (N or.) 190,9 (101 a 99,5), 17. Pedersen 188,1
Dobré výsledky našich skokanů na i 9o,9 (108 a 100,5), 13. Parma 190,7 (105 (99,5 a 101,5), 18. S. T ailberg 187,9 (101
lntersportturné však nelze přeceňo- a 1Q3), 14. W iegele (Rak.) 190,5 (106 a a 99,5), 19. Heumann 193,3 (96 a 103),
vat. Další členové družstva neměli vy- 104), 15. Tepeš (Jug.) 189,9 (110 a 98,5), 20. Puikkonen 182,6 (103 a 93). — 26.
rovnané výkonu do nominace na ZOH  16. Sam bugaro (It.) 188,2 (109 a 99], 17. jež 175,2 (102 a 90,5), 40. Dluhoš 152,0

se Z ž e  leště’ v ý k o Z o s t  ostatních Ulaga 188’° t107 a 100-5 )- 18- K^  (93>3 a  8B>- 49- Malec 131-6 t92’3 a 78’3>’

•
 se muže je s t e  vy/connosi o s iu u u u l  rum (Nor j 185 9 (107 a 99]i 19. Klauser 59. Švagerko 74,6 (90). Konečné pořadí
olympijských kandidátu Zlepšil. __ 185,5 (107 a 98), 20. Leonhardt (oba 36. ročníku lntersportturné: 1. N ykánen

V ítě z  ln te rs p o rttu rn é  M a tti N y k a - N.S R ) 184 7 [106 5 a 99p _  25. Jež 181,1 887,7 (225,6 — 212,4 — 220,0 — 229,7),
nen: „Svůj výkonnostní cíl V hodnot- (105 a 99), 39. Dluhoš 172,4 (105 a 93,5), 2. W eissflog 788,7 (202,9 — 198,5 — 195,1
né soutěži jsem splnil. V Calgary 63. M alec 82,6 (99), 74. Švagerko 79,4 — 192,2), 3. Parma 767,6 (190,7 — 185,9
však budou podmínky ještě náročněj- (98). — 194,6 — 196,4), 4. Hausw irth 763,5
ší a pro skokany světové špičky je

rau budu mít jasno o olympijském Tři nejlepší skokani 36. ročníku lntersportturné. Zleva druhy Weissflog (NDR),
družstvu a výkonnost všech členů tý- uprostřed vítěz Nykánen (Finsko) a vpravo třetí Parma
mu se zlepší. Plánujeme týdenní ak
tivní odpočinek na Jamajce před od- Druhý závod 1. ledna 1988 v Garm isch- (204,3 — 186,5 — 177,3 — 195,4), 5. Wie- 
letem do Calgary.“ -Partenkirchenu: 1. Nykanen 212,4 (103,5 gele 752,7 (190,5 — 181,1 — 177,8 —

- T_ ,  „ _  , „ . . . . . .  a 101,5), 2. S. Tailberg 200,1 [100 a 98), 203,3), 6. S. Tailberg 751,5 (207,6 — 200,1
l ie n e r  K a n a d a m i R a k u š a n  W 1II1 3 W eissnDg 198,5 (104,5 a 92), 4. Vetto- — 155,9 — 187,9), 7. Tepeš 748,2 (189,9

P u rstl: „Pro přípravu družstva V Ka- rl 195 8 (106i5 a 87), 5. Thoma 187,8 (101 — 187,3 — 180,1 — 190,9), 8. Bauer 741,0
nade jsou horší podmínky než v Evro- a 9o ), 6. Tepeš 187,3 (95 a 93,5), 7. Haus- (197,8 — 173,6 — 197,5 — 172,1). 9. T.
pě a musíme často absolvovat k tré- w irth 186,5 (92 a 97), 8. Parma 185,9 (96 Y lip u lli 731,5 (199,7 — 176,9 — 173,1 —
ninku tříhodinový let Onorami týmu a 91,5), 9. Lehmann (Svýc.) 184,9 (92 a 181,8), 10. Puikkonen 726,3 (203,1 - 181,7
bu měli být zkušenu Ruinu a Coílins 98)> 1D- M alec 181-8 (98 a 9D'5 )> n - Puik‘ ~  158>9 ~  182-6 1- 1L Vettori 721,1, 12.
M ln r Z i  y i  - Z  Z lž í'  konen 181,7 (94 a 93), 12. W iegele 181,1 KJOrum 714,1, 13. Heumann 713,2, 14.

adynu cleny reprezentačního kolek- [gg g g2^ 13 Bul.au (K an.) 179,4 (93,5 Ploc 702,4 (230,2 — 76,2 — 193,0 —
twu jsou Todd Gillmann a Ron Rautio. a 9 1 5 j 14 Brejčev (Bul.) 179,2 (97 a 203,0), 15. Stjernen 697,1, 16. Stranner
Očekáváme zvýšení zájmu Kanaďanů 90]) o k ra ffk a  (NDR) 177,2 (92 a 92,5), (Rak.) 688,6, 17. Bulau 686,9, 18. Fin-
o tuto disciplínu po ZOH v Calgary.“ 16. Heumann (NSR) 175,9 (92,5 a 92,5) delsen 686,4, 19. Vervejkim (SSSR) 682,2,

a T Y lip u lli 175,9 (99,5 a 83), 18. Roh- 20. Pedersen 677,6, 21. Klauser 670,0, 22.
P o řad ate lé  n e z k la m a li wein (NSR) 176,8 (96,5 a 87), 19. Jesin  Dluhoš 669,1 (172,4 -  172,2 -  172,5 -

(SSSR) 176,6 (97 a 86), 20. Klauser 176,4 152,0), 23. Jež 667,5 (181,1 — 168,6 —
s n „ ,  ,  „  „ , . , 195 a 87 51. — 26. Dluhoš 172,2 (95 a 142,6 — 175,2), 24. Kow al (Pol.) 651,1,

Sk v c h ̂  7 p m l P hh 0 V 6 P O d n n n k y i v a L p -  J  ’ 23 BB) B4- Ploc 25. Kuttin 641,1, 26. Thoma 628,9, 27.
sk ý ch  zemích z n a m e n a ly  V le to š n í se- >’ J Svanorko 73 5 (84 5) Opaas 623,1, 28. Felder 613,4, 29. Fijas
zone o d řek n u tí řa d y  v ý z n a m n ý c h  m e- 76,2 (8 ’ L  ■ - 8 ’ 607,8, 30. Sam bugaro 596,5. — 43. M alec
zin áro d n ích  zá v o d ů . O rg a n iz á to ř i In - Třetí závod 3. ledna v Innsbrucku: 1. 539,1 (82,6 — 181,8 — 143,1 — 131,6), 60.
te rsp o rttu rn é v š a k  an i te n to k r á t  n e- Nykánen 220,0 (108 a 105), 2. Bauer 197,5 Švagerko 386,6 (79,4 — 73,5 — 159,1 —
z k la m a li. N a  s v a z íc h  o k o lo  v še ch  č ty ř  (107 a 96), 3. W eissflog 195,1 (96 a 101], 74,6). -tr-

•

3



'^/' *" '' ’ -̂ '? i * , j  ^íř
j :- i  \  "lK  ’* ‘ í :;. :*.

m  \? •
* *■ ■ :.

Zaber ze startu štafetového závodu mužů 4X10 km klasickým  stylem  (Foto B. Hynek)

m
Jubilejní Z latá  lyže a cenné body č s . běžců

N E JR Y C H L E JŠ Í P A T N Á CT K A
N A  SVETE

Zlatá lyže Českomoravské vysočiny oslavila jubileum padesáti ročníků zařazením do programu Světového poháru 
běžců, který se poprvé uskutečnil v ČSSR. Ani mimořádně nepříznivé podmínky pro lyžování nezaskočily zkušené a 
obětavé novoměstské organizátory, kteří ve spolupráci s Tatranci připravili závod na Štrbském Plese. I v tomto vyso
kohorském středisku bylo třeba navézt 50 nákladních aut sněhu, upravit některé nerovnosti a s podporou stranic
kých a státních orgánů popradského okresu, příslušníků armády a zaměstnanců lyžařského areálu vzorně připravit 
trasu 7,5 km. Za mimořádnou obětavost organizátorů se jim startující odměnili dosud nejlepším časem na patnáctku 
v historii mezinárodních závodů a čs. reprezentanti vybojováním 23 bodů ve Světovém poháru jednotlivců a štafet. 
Bylo to pro ně povzbuzením v závěrečné svědomité přípravě na ZOH v Calgary. Příkladné úsilí pořadatelů závodu 
ocenil i technický delegát FIS Hans Stattmann.

ŠVÉDOVÉ UDÁVALI TŮN ZÁVODU Švýcaři potvrdili, že pod vedením když nechal za sebou Švýcary a vy-
norského trenéra Torre Gullena se nikající Švédy Svana a Ottossona.

K závodům o Zlatou lyži Českomo- na ZOH pečlivě připravují. Sympatie- Osm bodů si připsal i Uwe Bellmann
ravské vysočiny 14.—16. ledna přijeli ký 261etý Giachem Guidon vybojoval a dva Michael Knoth. Tři bodovaná^.*.
reprezentanti z patnácti zemí, což 3. místo před svým krajanem Andim místa je pozoruhodný úspěch. Ve š ta ™ .

znamenalo zajíma- Grúnenfelderem. Další člen družstva tetě běžci NDR potvrdili, že v nové

/*
 vé změření sil i Markus Fáhndrich uzavíral první dva- sezóně věnují pozornost i klasice, kte-
k pro některé čs. cítku. Guidon již bodoval v patnáctce rou v minulých závodních obdobích

mladší závodníky. SP v La Clusaz, ve třicítce v Kastel- zanedbávali. Skončili čtvrtí, když zá-
> i  Nejsilnější tým vy- rottu a zařadil se mezi nejlepší de- sluhou Baurotha na posledním úseku
J? slali do Vysokých sítku. Ve štafetě na druhém úseku předávali ještě jako druzí.

s  Tater Švédové, kte- byli Švýcaři v čele závodu zásluhou x ř
m ří také udávali tón Fáhndricha. Ve druhém pětikilometro- „ Pnjemne překvapili pod vedením

j  v závodě jednotliv- vém okruhu při isjezdu na Mrtvé ple- cs- trenera Jaroslava Honcú Rakušane.
JjRjŠiŤSrtlL ců i ve štafetách. so dostal křeč, upadl, natáhl si sval P ° p rv e Je j i eh zástupce Markus Gand-

Byli v něm i oba a švýcarská štafeta byla připravena !?r Prv'nl desítce SP a dobré
vedoucí závodníci SP Gunde Sván a 0 možnost zasáhnout do bojů na před- roz.behl } ^^s^kou štafetu. Dru-
Torgny Mogren. Na Štrbském Plese nich místech he nnsto rakouského týmu znamena
se nejlépe dařilo Mogrenovi. Zvítězil mcn mistecn- velký úspěch Z výsledku rakouských
na 15 km v dosud nejlepším čase na Po kra,tší přestávce do bojů světové b^ C^  mel ^ d° StJ ,  teC^ 1Cky del^ a 
světě, získal ve Světovém poháru na §pi5ky 2novu úspěšně zasahují běž- FIS Ha'ns Stattmann, který v rozho-
dosud vedoucího Svana jedenáctibo- . „  , „„ , voru s novinaří ocenil uspesnou tre-
dový náskok. I ve stoupání bruslil ai , : 0 nzam ^  n̂ ve 0 Va 0UC3 nérskou práci Jaroslava Honců, zejmé-
s příkladnou lehkostí a ve štafetě kla- bo useku Ulricha Wehhnga (trojná- nQ zavede,nj nového systému v pří-
siků byl úspěšným finišmanem. sobného olympijského víteze v závode pravg

, x ,  . „ , , _ , sdruženém) se prosazují nejen ženy,
omp e n ruzstva vys a y na ti - ale také muži. Podle hlasů některých Ideální počasí po oba dny a doko-

kousko. Škoda, že na Zlaté lyži chy- expertu Bauroth (po prvním kole nale upravena, zmrzla trat pn pat-
běli Finové, kteří ve stejné době měli vedl) při zkoušení před závodem měl náctce (dvakrát 7,5 km) přinesly
mistrovství' své země, přední Norové nejrychlejší lyže a své schopnosti v rychlostní rekord. Sedm běžců za-
a první garnitura Sovětského svazu. bruslení potvrdil druhým místem, běhlo trasu pod 35 minut, a to bude



sotva n ě k d y  p ř e k o n á n o . P řito m  trať šed o u  ly ž a řs k é h o  o d d ílů  in g . K v id e m  o c e n il i m in is tr  h u tn ic tv í a tě žk é h o
ve z n a č n é  n a d m o řsk é  v ý š c e  n e b y la  P a le č k e m  u č in ili  v še , aby ú č a s tn íc i s tro jír e n s tv í Č S S R  in g . E d u a rd  S a u l,
sn a d n á , ja k  p r o h lá s ila  v ě tš in a  ú ča st- záv o d ů  b y li sp o k o je n i. N e b y lo  m á lo  k te rý  p ř e d á v a l v ítě zů m  č e stn é  ce n y .
n ík ů . ’ tě ch , k te ř í  z a jiš tě n í to h o to  tra d ič n íh o

zá v o d u  v ě n o v a li  č á s t své d o v o le n é . PŘEHLED VÝSLEDKU
ŠVANDA, KORUNKA „  , .
I Š T A F E T A  B O D O V A L I O to m , ja k  v ý z n a m n é  zazen u  m a 15 km volnou technikou 13. ledna: 1.

b ě ž e c k é  ly ž o v á n í v N o v ém  M ěstě , Mogren (Švéd.) 34:21,9, 2. Bauroth (NDR)
Z la tá ivžp b v la  s m is tro v stv ím  Č S S R  s v ě d čí i s k u te č n o s t, že v n o ci ze — 1,7, 3. Guidon — 14,7, 4. A. Griinen-
Z la ta  ly že  o y ia  s m is rtvrflka na n á te k  v v ie lv  z N o v éh o  felder (oba Svýc.) — 24,0, 5. Ottossonp o sle d n ím i z á v o d y , k te re  m e ly  p ro- č tv r tk a  n a  p a te k  v y je ty  z N o v en o  _  1 ^ J g ;  ’ _  35 5 7

v ě řit p ř ip ra v e n o s t čs . k a n d id á tů  ZO H  M ě sta  dva n a p e c h n v a n e  au to b u sy  tu- « ¡ ¿ ¡ j “  l̂ b a37S} f d|
a ro zh o d n o u t o o ly m p ijs k é  n o m in a c i. r is tu - C h tě li b yt p ř i  o s la v ě  ju b ile a  je - (n d r j  — 38,7, 9. Švanda — 45,0, ío .
L a d is la v  Š v a n d a  d e v á tý m  m ístem  i v ý - R c ^ sla v n é h o  zá v o d u , k terý  z n a m e n a  Barco — 49,0, 11. W älder (oba It .J  —
ko n ěm  ve š ta fe tě  p o tv r d il že v sou- v ý z n a m n ý  k u s  h is to r ie  č s . ly ž o v á n í. 52,7 , 12. Behle (NSR] -  53,7, 13. Rung-
ča sn é  době je je d n ič k o u  n a š e h o  re- Již  p o d ru h é  ho o r g a n iz á to ř i m u se li galdler (It.) — 56,2, 14. Knoth (NDR) —
p r e z e n ta č n íh o  .k o le k tiv u . V á c la v  K o- u s p o řá d a t n a S lo v e n s k u , p o p rv é  v ro- 1:031 « .  Korunka -  1:03,7, 16 Kuss
rn n k a nn ítnhrém  vvslprlkn v ú v od - ce  1980 se R o n a l s B e zro u k o v y m  m e- (NSR] — 1.04,5, 17. Lan gli — 1.07,3, 18.
ru n k a  po d ob rem  v ý s le d k u  v u v o a  . , , ,  skř, lrp  P n rb v a la  tp rh - Skinstad (oba Nor. — 1:08,2, 19. Bor
n im  z á v o d ě  SP v L a  C lu s a z  p o d ru h é  m o n a le m  n a  S k a lc e  P o c h v a la  tě ch  metti (It>) _  1;183i 20- Fah ndrich
z a b o d o v a l. Je n  tito  d va č s . b ě ž c i po m c k é h o  d e le g á ta  F IS  H . S ta ttm a n n a , (švý c.) a Thomas (Fr.) oba — 1:21,1,
p rv n í č á s ti jso u  m e z i 44 z á v o d n ík y , tre n e ru , z á v o d n ík u  a z á stu p ce  sp o n - 22. W igger (Švýc.) — 1:26,5, 23. Benc
k te ří s e  z a p s a li do ta b u le  S v ě to v é h o  z o ra  F o lk s a m u  red . W . K ir c h h o fe r a  _  i :27,9, 24. Lisičan -  1:35,4, 25. Ha-
p o h á ru . Š v a n d a  je  zatím  25. se 7 bo- b y la  z a s lo u ž e n á . D o b ro u  o r g a n iz a c i lamd (Švéd.) — 1:37,7. — 30. Bečvář —

dy s p c ie č n é  s  F in en t R ista n e n e m  a B a- £ § £  „ .  » “ p I I L T

p o řad í ^ ^R a k u ša n e in ^  s t a d l^ b erem  ^ a -  2:54,2, 59. Švub — 2:57,9, 66. Vaněk

loš B e č v á ř , R ad im  N y č , M a rtin  P etrá- 4X10 km klasickým  stylem  16. ledna:

b o jo v n o s tí. Beneš, Jebavý) — 5:15,8, 14. CSSR V.

iSá  JZZfTre- * ' m * < * m  závodníci Zlaté tyle.
nér B o h u sla v  Ř á z l. „P o ? é š ite ta á  je  bo- druhý H. Bauroth (NDR), upro- Kunc) -  11:05,4. startovalo 23
jo v n o st m la d ý c h  č le n ů  k o le k t iv u . P ia- střed vítězný Švec . ogren, v evo štafet.
tí to p ře d e v ším  o K o ru n k o v í, k te r ý  Švýcar G. Guidon (F o to  B. H y n e k ) JARO SLAV t r o u s i l

b o d o v a l v  p a tn á c tc e  a sp o le čn ě  s N y-
čem  -si ú sp ě šn ě  v e d l  ve š ta fe tě . Po- a  w  • w  *j «  _______  • mt

tře b u je m e  je ště  z v ý š it  r y c h lo s t a to O l V I l l D K A y O U
je  ú k o l z á v ě r e č n é  p ř íp r a v y .“ ® j

„ . , „ , V době, kdy čtete tyto řádky, ZOH v Calgary už nabírají na obrátkách. Pro-

•  ,, n a z í jse m  se c iz e  o g io n a  <t počty, naděje, radosti, zklamání — vše už dostává konkrétní podobu. Co však
íý  m ne oje na esa em  i om e tu , tomu předcházelo? Přinášíme krátké výpovědi trenérů švédská a Itálie, jak 
p o zn a m e n a l n a  p a tn á c tc e  š v a n d a . » zaznamenali na SP v Tatrách.
„Torgm y v ša k  b ě ž e l ve v y n ik a jíc í  fo r- J _ J
mě s n e o b v y k lo u  le h k o s tí a ta  m i Š v é d š tí b ě ž c i m a jí za se b o u  od zá- a Eriksson. Do Kanady letíme 3. úno-
s c h á z e la . B o jo v a l jse m , a le  n e s ta č il  v ě ru  lo ň s k é  se zó n y  700 tr é n in k o v ý c h  ra.“
s ním  u d rže t te m p o .“ h o d in  n a  sn ě h u , v  lé tě  se p říp ra v o - je pozoruhodné, že se každý z va-

v a li n a  le d o v c i v ra k o u sk é m  R a m sa u , šich svěřenců hodně připravuje sám.
TFnwiřvi R(de zahaÍ°!Vali 'P říp ravu  n a  J u t o  se- „Dáváme důraz na individuální pří-

.. zó n u . V e d e  je  431etý Lars Göran Pe- -právu. Proto se stalo, že například
NOVOMĚSTSKÝM ORGANIZÁTORŮM tersson a je h o  -odpovědi b y ly  z a jí-  Sván přijel do Tater z rakouského

mavé- Tauplitz, že Wassberg zůstal doma,
. ZaV° d „potvrdl1 zdrave jádro funk- Nejprve k úspěchu na Štrbském já sám přijíždím teď ze SP v Kavgolo-

cionaru československého lyžovaní na Plese _ _ vu, kde jsem byl s jednou skupinou
Českomoravské vysočině a jejich dob- T „ závodníků. Na dva dny jsem se zasta-
rou spolupráci s tatruusRymi činwní- V°, ^  j , ä"  *
ky. Novoměstští lyžaři za svízelné Už před závody ¡sme věděli, že na- Jel °„z na l^ n o th vce  s pnou skupi-
sněhové situace hledali dobré pod- šimi největšími soupeři budou závod- noui . ____ ___
m in ky  p ro  záv od  n e je n  n a Š trb s k é m  níci NDR a Rakouska. Chyběli však P řin á š íte  te d y  n e jc e r s tv e js i zp rá v y
P lese, a le  ta k é  v  Je s e n ík á c h , aby za  nejlepší Norové, sovětští běžci a Fi- ze sovětského tábora.
5áunnil „„„  . . . . . .  „ ’ . „Nejvíc se mi líbil Smirnov a Pro-zadnou cenu jubileím ročník závodu nove. , ’ 1 , .  _ . , 7 .
noiřimnnu ,. J  ... J v „ kurorov, dobry je Sachnov, také na

Z . . . V '  Celkem ^  ale'na o d d ílu  Váš program do olympiády? mne udělal velký dojem Baťuk, tře-
o p a taru  od úterka^ u p ra v o v a lo  tra - národním mistrovství ve Skel- baže v Kavgolovu byl až devátý.“

te , p o č e tn ý  o rg a n iz a č n í v ýb or v č e le  iejtea (od 20. ledna) rozhodneme, kdo Proč jste nevzal do Tater Wass-
s ře d ite le m  záv o d u  Z d e ň k e m  G a b rie - doplní družstvo běžců na celkový po- berga?
lem , p řed sed o u  O V  M V D r. Ja n e m  S e d - čet osmi závodníků. Účast na olym- „Dohání trénink, na podzim měl ně-
la ř ík e m , p ře d se d o u  M ě s tN V  P etrem  piádě měli dávno přislíbenou Sván, jaké zdravotní problémy. Také má
K la p a če m , m ís to p ře d se d o u  O V  a p řed - Mogren, Ottosson, Wassberg, Majbáck synka Björna, kterému ještě není ani

5



rok, a tak to Wassberga spis drží 3
doma."

Zaměříte se v Calgary speciálně na ^  ^
některou disciplínu?

„Budu rád za každou zlatou medaili - 10,
z čehokoliv.“ | r ^ l  |

Jak budete trénovat posledních ctr- ij|
náct dnů před olympijskými starty? ; f  ^  ,

„Trénink bude probíhat opět pře- | \
vázne individuálně, bude lehčí a hlav- ¥ *&  '* v
ně se zaměříme na rychlost.“ " F  &

Běžkaře Itálie vede finský trenér
Jarmo Puükinen, který však má na |  J I  1g H X

družstev. U kormidla ,,áck a“ běžců -7, 0 ^  ' ? V

dem on, Albarello, Wälder, Polvara a ^ t ^ f Ô N K l S î i
Barco mají účast na olympiádě jistou. František Řepka (CH Štrbské Pleso) na Poháru přátelství byl nejrychlejší
Po SP rozhodnu, kdo pojede jako šes- v běžecké části na 10 km (Foto B. Hynek]
iý . Buď Bormetti nebo Runggaldier.“

Přes všechny úspěchy běžců se v a  ^  ■ -  X ___ _________ C  _  _
Itálii jistě větší přízni těší sjezdaři. C A y l I J  A \ ( | V | Z T C | / Y  T Y M

„Kolik oni mají na přípravu a ko- Y l l l f l i J V Y E l í J I Y I  ■ I P I
Uk my, to se ani nedá srovnávat. r  st r  v  r  r  fy)
Přesto musím říct, že finančních pro- \ / I T E 7 I  Df%|JADIB D D À T E I  CTW I
středků máme dostatečně, což nám Y I I L b l  I V í l n l t U  | l l H  I C L v  l v i
například umožnilo letní zájezd do ,  . , ,  _
Calgary, abychom si poradně obhlédli Štrbské PIg so  po uspGsneni úvodním závodo SvGtového poháru sdruzGnáru 
tratě“ "'' “ ůylo 19. a 2D. prosince 1987 dějištěm Poháru přátelství. Sovětští sdruženáři po

Italové překvapiU na MS 1985 v See- vítě'? tví v SP O stali ve Vysokých Tatrách a po cílevědomé přípravě o týden
feldu perfektně zvládnutou bruslař- l ° zde}1 zno™  V°tv*álh  dô ou. form« v olympijské sezone. Jedenadvacetiletý
skou technikou. Zvláště De Zolt ly- Yasilll Savin zvítězil v soutezijednotlivcu predsvym  krajanem Allarem Levan-
žařský svět doslova šokoval. Kde jste d‘ m a ïngoifem Hutherem (NDR). Nejuspesnejs! cs. reprezentant Ján Klimko
se tenkrát učili Sütonenovu kroku? skonci1 za Andre>em Dundukovem (SSSR).

„Řekl bych Kochovu kroku, kroku V soutěži družstev bezpečné pr- PŘEHLED VÝSLEDKŮ 
Američana Billa Kocha. On to byl, venství patřilo prvnímu týmu Sovět-
kterú na závodech SP poprvé brus- sk é h o  sv a z u  v e  s lo ž e n í S a  v in , D u n d u - „ „ í e,?,n0oliy ci: 1;. Savin 434>8 (215,9 a

lil, učili jsme se podle něho. Vychá- k o v , L e v a n d i p ře d  p rv n ím i k o le k t iv y  ^ 2 1 1  2?* 36VJ l üfh e r ° ? N l^r  f  ̂ 425̂ 68’Ï2o8 (/ a
zeli jsme z úvahy, že Seveřanům, ani N D R  (H ü th e r , D o tz a u e r , S c h m id t)  a 217,6]’, '4. ' Dundukov (S S S R ) ’ 4 1 9 7 ’ 5
sovětským běžcům klasickým stylem  Č S S R  (F. Ř e p k a , K lim k o , V . Ř e p k a ) . Klim ko 418,8 (206,9 a 211 ,9), 6. Prenzei
konkurovat nemůžeme. Rozhodli jsme V  so u těži ju n io rů  p a tř ilo  tě sn é  p rv e n - 418,7, 7. Dotzauer (oba n d r j ’ 411,4, 8. F .
se tedy, že to zkusíme s bruslením. s tv í R a d k u  S k o p k o v i p ře d  F r a n tiš k e m  Řepka 405,5 (185,5 a 220,0), 9. Cervja-
Zádná metodika tréninku volné těch- M á k  ou a p rv n ím u  d ru ž stv u  C S S R  (P us- kov (SSSR) 405,3, 10. Schm idt 401,5, 11.
niky tehdy neexistovala, zkoušeli jsme  tě jo v s k ý , M á k a , Š k o p e k ) . B lechschm idt (oba NDR) 397,0, 12. Niki-

různé způsoby jak se „ strefit“ do „ 1203 4 a ir i  l i  ’ u  p a t r ř v i f i  i i wn
bruslení. Nejvíc to vycházelo De Zol- Spokojenost sovětského družstva -  Skol:” : Lovandf 217,5 (8?
tO bi,Juerý ma pro tetko styl neoby- „Byli jsme velmi spokojeni s přípra- a 83,5), 2. Savin 215,9 (86,5 a 82), 3. 
cejn e  pohybové schopnosti.  _ vou ve Vysokých Tatrách,“ řekl tre- £ ^ * fk° v “ frf, (c85na ? î ’ 4o ™ th^

Potvrdil to i titulem mistra světa nér sovětského reprezentačního týmu a «41 B Klimko 206 ^'lao 5°^  «5’51 ^ A
v Gberstdortu. Ale ted už dobré brus- sdruženářfi Alexandr Nnsnv Chceme «  i, ' 1 . V-..  ̂ r ,U ; 85’J , > 7- m
lí kdekdo a De 7oltovi ie 37 let 1 . \ " ' .  , , „ * ” _ Řepka 203,4 (78 a 84,5). — 14. F. Rep- Y  J
11 d UK Zruiiuv 1 je j/  let. zlepšit pozici našeho družstva ve sve- ka 185,5 (77 a 80), 27. Pátráš 152,0 (67

„V ěk  ve vytrvalostních disciplínách tové špičce a výsledky prvního závo- a 74). — 10 km: 1. f . Řepka 28:52,7, 2.
nehraje takovou roli. Světovému re- du Světového poháru naznačily, že by Prenzei — 3,3, 3. Savin — 5,3, 4. Niki-
kordmanu o hodinovce, cyklistickému  se to mohlo podařit. Kladem je vy- íorov — 8,4, 5. Hüther — 12,1, 6. Klim-
jrofesíonálu Francesco Moseroví le- rovmanost našeho kolektivu. Stejně ko — 40,7, 7. Dundukov — 40,9, 8. Do
tes už také bude třicet sedm. Mimo- jako v ostatních disciplínách í sdru- S ? ?  9- L1e9va" di. “  43’9:n..19-
Chodem. De Zolt a M oser jsou velcí ženáří v celém světě zaměřují svoji jg. v. Řepka — 3:12 7. * dS ’ ’
přátelé, určitou část roku taky spo- pozornost na Calgary a teprve tam se ¿«ni««. 1 -tnu ,t h 0, <  „1íoKnh “  -j i . .  ̂ . . *  , a Junioři: 1. Škopek 390,4 (192,4 a 198,0),
lecne trénuji. sejde kompletní světová konkurence. 2. Máka 389,0 (180,6 a 208,4), 3. Honí

Před časem se říkalo, že bruslení V  Č s. r e p r e z e n ta č n ím  d ru ž stv u  c h y - (NDR) 386,0 (196,6 a 190,2), 4. Vrbiěan
odstraní „alchymii“ mazání. V  Oberst- b ě l M ir o s la v  K o p a l, k te r ý  se v e  373,5, 5. Feíx (NDR) 372,2, 6. Pustějov-
dorlu jste p řís lí s dalším překvape- s te jn é m  te rm ín u  z ú č a s tn il S v ě to v é h o  »ký 362,5. — Skok: 1 . (10.) Hopl 196,6
ním  —  % kouzelným“ práškem, kte- p o h á ru  v ra k o u s k é m  B ad G o is e r n  sp o- [79,5 a 81), 2. (11.) Škopek 192,4 (77 a
r f  se zažehlo je do glidero a umužňu- le čo #  s K e rd o u  a K o v a ř ík e m . F r a n ti-  8D,5,n  f 27.) Vrbiěan 176,6 (77,5 a 73).

je rychlejší skluz. š e k  Ř e p k a  z n o v u  p o tv r d il, že je  v e l-  k 10 J T  b  K»fiuV°2*i l d2*''*9’9, 2' M a‘
„Prášek vyvinuli ve společnosti m i d o b rý m  b ě žce m  (m ě l n a 10 k m  : fC , n

ňgip Petrol a měl pomoct závodníkům  n e j le p š i c a s  ze  v š e c h  s t a r t u j íc íc h ) , aukov, Levandi) 1283 2 2 n d r  i

formule 1. Nakonec pomohl lyžařům. a le  v e  s k o k u  b y l až  č tr n á c t ý  se  z trá - (H üther, Dotzauer, Schm idt] 1238,5, 3!
fe  to sloučenina fluóru a uhlíku, jme- to u  32,5 bodu n a  v ítě z e  s k o k a n s k é  CSSR i . (F. Repká, K lim ko, v .  Řepka)
nufe se Gera F. Vynález prodali Swí- č á s t í  L e v a n d ih o . Č s . s d ru ž e n á ři pří 1209,2, 4, Komb. n d r /č SSR  (Prenzei,
xu, který nyní dodává prášek na trh.“ n e p ř íz n iv ý c h  sn ě h o v ý c h  p o d m ín k á c h  Pátráš, B lechschm idt) 1175,0, 5. s s s r  i l

H o d lá te  v C a lg a r y  překvapit další m a jí v e lk é  m a n k o  v e  s k o k a n s k é  p ří- (N íkiíorov , ZavJaiov, Cervjakov) 1139,5,
novinkou, která je  pro ostatní svit p r a v i  a p r o je v ilo  se  to  v  je j ic h  vý- 6' i Dovltöov> Prosvlrin, sim o-
za tím  tajemstvím? » le clc ích  v p rv n í č á s t i  z á v o d u . N e j- ,  ' ' ' h

Jfá d n é  tajemství nemáme. Tvrdě le p š í b y l o p i t  K lim k o  n a  šestém  po- ¡ovskv* Máka skun^ ki 'i ¡4. « * J
trénujeme a to je  všechno/  řa d í se  z tr á to u  1:10,5 m in  n a  v ítě z n é - (Feix Meyer ' H opf J 1116 0 3. Duklo l í -

Z szfflâm eiîâ l; M IC H A E L  L O H N IS K Ý  h o  L e v a n d ih o , herec 805,9, ' ’ ¡f,

1

0



Protahovali cvičeni v tréninku sjezdaře
Víte, co je to stretching? Stretching se stal populárním a vyhledávaným druhem uvolňovací gymnastiky v mnoha 

druzích sportu. Je rozpracován jako ranní a večerní cvičení pro běžnou populaci i pro sportovce v dvaceti různých 
sportovních odvětvích.

Chtěli bychom vás seznámit s cviky doporučovanými žíte. Při tomto cviku cítíte nejvíce svaly na zadní straně 
pro sjezdové lyžování. Jsou to pouze cviky základní. Bob stehna a v podkolenní.
Andersen ve své publikaci seznamuje také s různou modi- Cvik g 4 otáčejte rovnoměrně kotníkem zleva dopra-
fikaci těchto cviku, které doporučuje, pokud cvicenec ma va a doleVf| za mírného odporu ruky. otáčecí po-
nejake zdravotní potíže a nemůže určitý cvik provádět vám omůže protáh!nout těsné vazy. Opakujte
v jeho základní podobě. „ . „ 10 až 20 krát v každém směru.

Nejdříve něco o tom, co to vlastně stretching je a něco
o technice stretchingu. Stretching je pro tah ovací a uvol- Cvik č. 5. Sedněte si a ohněte pravou nohu, pata je
novací cvičení. Prostřednictvím pasivního, vědomého nata- opřená vně od pravé kyčle. Levá moha je ohnutá a cho-
hování a uvolňování svalu se výrazně zvýší pohybový roz- didlo levé nohy směřuje k horní části pravé nohy. Tento
sah svalů, vazů a kloubů a zároveň se podstatně sníží cvik můžete také provádět s levou nohou nataženou do-
riziko zranění. předu. Provádějte 20 s a nohy vystřídejte.

Správně prováděný stretching má povzbudivý účinek na v „ _ , . , , , . , „ .  . „
dýchání a celé tělo, na druhé straně snižuje psychické a Cv*k Sedne;te s|> Ieva n° ha íe natažena, prava o nu-

f ,r7ipká nanptí • ta’ chodidlo pravé nohy je opřeno o vnitrní stranu stehna
y b ‘ levé nohy. Pomalu se předklámějte kupředu až do oka-

PŘEDPOKLADY mžiku, kdy cítíte mírný tah. Vydržte 20 s. Potom se ohně
te v kyčlích trochu více dopředu. Vydržte ještě 25 s. Po-

Stretching může provádět každý bez ohledu na stáří a tom vyměňte nohy a celé cvičení opakujte na druhou
pohlaví. Důležité je pokud možno úplné uvolnění a kon- stranu,
centrace na tělo.

Prostřednictvím vědomého „soustředění se na tělo“ mů- Cvik Následující cvik ulehčí^ pohyb nohou do sUan,
že být dosažen očekávaný výsledek uvolnění a natažení. pomůže zachovat ohelbnost a pomůže předejít zranění. Sed-
Při pravidelném stretchingu je pokrok samozřejmý. Ale měte si s nohama pohodlně od sebe.  ̂ Natáhněte se pomalu
měli bychom si uvědomit, že nejde o výkon, že není dů- doprostřed mezi nohy. Pohyb vychází od kyčli. Uvolněte

čtyřhlavý sval stehenní a chodidla držte ve vzpřímené po- 
........ ...................................................- .......  loze. Tuto polohu držte 35 s. Ruce natáhněte doprostřed,

#
 _  ^  _  abyste si zachovali lepší stabilitu nebo se můžete pro větší
flCI pOmOC kontrolu něčeho držet. Nepusťte ramena a hlavu dopředu.

tfetft&fům O Clličilttlům Cvik Ě- 8- Tent0 cvik Je Výborný na protažení třísel. Sed-
* BB* BB^ lBWBBB něte sii de]-te ch o d ila  k sobě a držte je prsty dohroma-

.................................................................. ...... ............. ................................................  dy. Mírně se nakloňte dopředu. Ohýbejte se v kyčlích až
i . . „ . „ .™ o , „ . do okamžiku, kdy ucítíte tah v tříslech. Můžete cítit i tah
ležíte dodržet časové limity jednotlivých cviku ale cvi- zádech. Držte dobu 40 s Počáteční pohyb nesmí vy-
cime tak dlouho, dokud senam i cítíme dobré. Nejdulezi- cházet z ramen ťale z kyčle. Položte si lokty na vnitřní
tejsi je koncentrace, uvolněn, a pravidelnost cvicen,. stranu iIMjhou> tím získate lepgí roVnováhu. Je důležité

t k p h n t k a  «í t r  f t ph t n u t t  mít u všech cviků dobrou stabilitu a pak teprve začít
iiiUHJNiiKA. 3iKr.iL.ri LrU s protahováním. Nezapomeňte, že se nesmíte pohupovat,

Stretching můžeme uskutečnit kdekoliv a kdykoliv, ur- najděte si pohodlné místo ke cvičení.
čitě ale před a zejména po sportovní činnosti. „  „ _

„  , .v, __ , _  Cvik č. 9. Toto cviceni vam pomůže redukovat napětí
-  Soustřeďte se psychicky a fyzicky na tělo. Uvolněte se v oblasti gíje a umožní vám ulvojn&ny p0hyb hlavy a

vícekrát a pozvolna se rovnoměrně protáhnete. šíje. Lehněte si na záda, dejte nohy mírně od sebe, po-
— Žádný aktivní pohyb, zadně pohupovaní.
— Prožívejte své tělo a všímejte si reakce. Věnujte 20 ^

až 30 sekund na jedno cvičení v určité poloze. Dýchej-
te volně a pravidelně. Žádné extrémní pohyby nebo ( \
bolestivé pozice. i \

— Neprovádějte pohyb nikdy zbrkle, rychle do výchozí \  X\\ f  a ,
pozice ani zpět. \ c T \  XV\

— Ukončete stretching vždy dvěma dokončujícími cviče- VwJ \\ vWW)

— protáhnout se (cvik č. 11] J [ \ \  y fr) \ A ///
— lehnout si na záda a nohy opřít o zeď. \ \  j  /  JJ4 V ]  v/

Cvik č. 1. Tento cvik patří do skupiny cvičení na pro- 
tažení nohou a zad. Stoupněte si malý kousek od pevné 
opory. Opřete se o předloktí. Jedna noha je ohnuta, cho
didlo spočívá na zemi. Druhou nohu postavte na ni. Po
malu tlačte kyčel dopředu a záda držte rovně. Patu držte 
pevně na zemi, prsty míří dopředu. Pomalu zatlačte a
držte v natažení. Natažení držte 30 s. Neodskakujte. Pro- C \
táhněte také druhou nohu. /  ' w l  s '—

Cvik č. 2. Pokrčte kolena, nohy jsou od sebe na šíři f Y \  6^Su5v \
ramen. Paty jsou na zemi, špičky směřují rovně dopředu. // ^
Tato pozice se provádí 30 s. V postoji s pokrčenými kole- C
ny se napíná čtyřhlavý sval stehenní a relaxují svaly na * —O  ^
zadní straně stehna. Když setrváte v této pozici, cítíte roz
díl mezi přední a zadní stranou stehna. Čtyřhlavý sval 
ztvrdne a svaly na zadní straně stehna jsou měkké a re
laxují.

Cvik č. 3. Začínáme ze stoje, nohy jsou od sebe na šíři 
ramen, prsty směřují dopředu. Pomalu ohýbáme záda. Ko-
léna držíme mírně ohnutá. Ruce a záda necháme odpo- /
čívat. Zvedněte se když cítíte mírný tah v zádech a no- r ^ / \  B vA /*1 \\ / J / V
hou. Vydržte přibližní 15—25 s než si odpočinete. Kolena W  j O  A k W  ’
nesmějí být natažená, nepohupujte se. Stretching dělejte XI X » í
tak dlouho, dokud neucftíte bolest a ne jak dlouho vydr- '*>■' J  ^

7



krčte je v kolenou, chodidla spočívají na zemi. Spojte v._ ............... ... -
prsty za hlavou v úrovni uší. Použijte sílu paží a pomalu ^
táhněte hlavu dopředu až do okamžiku, kdy cítíte jemný <-------. . . -------- ^
tah iv šíji. Držte 5—10 s, potom se pomalu vraťte do vý- 11 í ^
chozí pozice. Proveďte tento cvik třikrát za sebou, uvol- c x  ̂ '  X ^ j/^ X V yN .
něte v přestávce mezi cvičením páteř a šíji. J ZL  *v/

Cvik č. 10. Lehněte si na záda, pokrčte kolena, nohy 
jsou mírně od sebe, chodidla jsou na zemi. Spojte prsty 
za hlavou, položte paže na zem. Přehoďte levou nohu přes 
pravou. Levá noha tlačí pravou směrem k zemi až do oka- 
mžiku, kdy cítíte mírný tah na straně kyčle nebo v dolní
části zad. Držte horní část zad, hlavu, ramena a lokty ce- i8 \  /7m \ J
lou plochou na zemi. Držte tuto pozici 30 s. Není cílem J  \  \ n
dotýkat se země pravým kolenem, ale tlačit jen tak, jak f  N j Lx X ___— ¿T)
vám to povolí vaše ohebnost. Opakujte toto cvičení na / i  f  \ f v
druhou stranu. Tento cvik vám určitě pomůže pokud má- Qr I f  V ——
te potíže se zády v oblasti bederní páteře. Provádějte jen Jv? _ ^ r - \ \
tak dlouho, dokud se cítíte dobře. 1 A \

Cvik č. 11. Lehněte si na zem, natáhněte ruce za hlavu 
a natahujte v opačném směru nohy a ruce tak daleko, jak 
je vám to pohodlné. Provádějte 5 s a potom se uvolněte.
Opakujte tento cvik dvakrát.

Cvik č. 12. Tento cvik se doporučuje na protažení klou- Z 3 í X
bů a Achillovy šlachy. Položte chodidlo jedné nohy vedle / i ř i »
kolena druhé nohy. Nechte patu pokrčené nohy malý kou- ( í e V  / \
sek nad podložkou. Pomalu zatlačte patu k zemi, zatímco N  ( C jT l
tlačíme dopředu hrud a ramena. Není důležité dát patu ¿ U j \  yfklff *  I
na zem, ale jít dopředu z ramen a vyvolat tah v oblasti J I is  /
Achillovy šlachy. Držte 15 s, vyměňte nohy. l 17 /

1/ '
Cvik č. 13. Při tomto cviku buďte opatrní, jestliže máte V—-—f

nebo jste měli nějaké potíže s koleny. Při tomto cviku 
protahujeme svaly na přední straně kyčle. Dejte jednu 
nohu dopředu tak, aby koleno přední nohy bylo přímo
nad kotníkem. Nesmí být vpředu. Koleno natažené nohy se cvik g 1B. Klekněte si, natáhněte se dopředu a chytněte 
opírá o zem. Nyní zatlačte shora dolů přední část kyčle, Se za konec koberce nebo rohožky. Druhou ruku si dejte
až ucítíte slabý tah. Držte 30 s. Měli byste cítit tlak na ,p0d čelo. Při mírném pohybu kyčle v opačném směru mů-
přední straně kyčle. žete zvýšit nebo snížit tah. Držte 15 s.

Cvik č. 14. Ze stoje jděte pomalu do lehkého dřepu Cvik č. 17. Spojte prsty nad hlavou. Dlaně směřují na- 
s chodidly na zemi a s prsty směřujícími mírně ven. V této horu. Tlačte paže pomalu dozadu a nahoru. Vydržte 15 s. 
pozici dejte kolena vně ramen. Kolena by měla být přímo Nezadržujte dech. 
nad palci nohou. Cítíte-li se pohodlně, držte 30 s. Pro
mnoho lidí bude tento cvik jednoduchý, pro některé pří- Cvik č. 18. S pažemi nahoře chyťte loket jedné paže 
liš složitý. dlaní druhé paže. Loket je za hlavou, paži tlačte dolů.

Provádějte pomalu a vydržte 15 s. Uvolněte se a vyměňte 
Cvik č. 15. Klekněte si a opřete se o ruce, palce smě- paže. BLANKA SOCHOROVÁ

řují ven a prsty dozadu ke kolenům. Dlaň držte na zemi,
ucítíte tah na vnitřní straně rukou. Držte tuto pozici 20 s. (Ze zahraničních pramenů)

šla na sklonku minulého roku v nakladatelství Olympia ^  
W  Praha a Sport Bratislava a stojí 48 Kčs. Obsahuje výběr

1 T r r T T r T  \ « i 1858 hesel, 420 fotografií a 62 grafů a obrázků.
ňU Základní osou je historie lyžování od nálezů prvních

sněžnic v době před více než 5000 lety v oblasti Altajské-
ho pohoří, přes první zmínky o lyžování u Vergilia a 

_ _ • p u r v w i  / X l i r r v i r  Plinia Staršího, k vojenskému a později sportovnímu vy-
MALA ENCYKLOPEDIE užívání lyží. Rozšiřování lyží do střední Evropy, první

soutěže, zakládání lyžařských klubů (Bruslařský kroužek 
Rosslera-Ořovského 1887), založení Mezinárodní lyžařské 

^ ■ X iV ^  V  federace, vznik zimních olympijských her, Světových po-
T „ „ , .  . , , .  , hárů v lyžařských disciplínách až do současnosti.
Lyžařský sport prodělal od svých počátku před více jak

sto lety, zejména pak v posledním období obrovský roz- Velkou část tvoří biografická hesla úspěšných závodní- 
voj ve všech oblastech — ve sportovní výkonnosti, v těch- ků a osobností z historie lyžování. Tak před námi figurují
nice, metodice, struktuře soutěží, vybavení, používaných od P. K. Aalanda až po A. Žirová např.: A. Bartoň, T. Haug,
materiálech i geografickém rozšíření. A. Innauer, M. Kasererová, I. S. Kielland, G. A. Lanschner,

Množství neustále rostoucích poznatků a informací i po- T- Luiro, I. Mírová, G. Périllat, S. Rantanenová, A. Seelos, 
třeba zachovat a utřídit historické materiály nutně vyža- Snowshoe-Thompson, W. Steiner, j. T. Thams, H. Wenze- 
dovala syntetickou publikaci, která by byla schopna po- lová, M. Zdarsky a další.
skytovat rychlou a pohotovou orientaci a informace pokud v knize je zachycen i vývoj jednotlivých lyžařských dis- 
možno o všech základních otázkách lyžařského sportu. ciplín včetně techniky, metodiky, základních pravidel a
Šlo především o to, pokusit se zachytit lyžování v plné přehledů nejúspěšnějších závodníků na ZOH a MS. Pro-
jeho šíři, a to jak z hlediska historického vývoje, tak ve blematika techniky, metodiky a tréninku je uváděna např.
vzájemných vztazích a souvislostech. i v heslech: adaptace, francouzská škola, Fuzzy oblouk,

Tento obtížný úkol na sebe vzal kolektiv autorů pod jednotný tréninkový systém, let vzduchem, lyžařská akro-
vedením dr. OTTY KULHÁNKA a JÁNA MRÁZE a tak vznik- bacie, mazání lyží, oblouky, raná specializace, umělá
la publikace MALÁ ENCYKLOPEDIE LYŽOVÁNÍ, která vy- hmota aj.

8



Velká pozornost byla věnována materiálu a vybavení ly- autoři se za ně omlouvají a předem děkují a těší se na
žařů — boty lyžařské, elektronické vázání, patní automat, připomínky, které pomohou mezery vyplnit a v zájmu his- 
skluznice, tlumení kmitů lyží atd. Velmi stručně jsou <torické pravdy upřesnit a další vydání této publikace 
představena lyžařská střediska, např. Bakuriani, Cortina zkvalitnit.
d Ampezzo, Lahti Oberstdorf, Planica, Sapporo, Vail a dal- Malá encyklopedie lyžování je příspěvkem k oslavám 
si. je uvedena historie některých tradičních lyžařských 100 let lyžo,vání v českých zemích. -jp o-
závodu: Hahneňkammrennen, Holmenkollen, Intersport- 
turné, Tatranský pohár ap. Dále pak výsledky zimních 
olympijských her a mistrovství světa včetně umístění na
šich sportovců, jakož i přehled vítězů mistrovství ČSSR. A  k.111# A  f  l / A I / l  I

Čtenář nalezne lyžařská ústředí jednotlivých zemí, struč-
né výklady základních pravidel lyžařských soutěží a ještě Uceiený pohled na skok na lyžích v ČSSR byl naposledy 
mnoho dalších zajímavosti. publikován v roce 1985 v knížce Čtvrtečky a kolektivu

Nejobtížnější na celé práci bylo vybrat z lyžařského Lyžování, vydané SPN v roce 1965. Od té doby se pod- 
sportu to nejpodstatnější a nejdůležitější a přiblížit čte- statně změnily názory na teorii skoku, který zaznamenal 
nářům krásu lyžování v celé jeho šíři, vystihnout umění podstatný rozmach. Velkou časovou mezeru vyplňuje prá- 
a hrdinství jeho aktérů a obětavost a nadšení těch, kteří vě vydaná kniha Biomechanika skoku na lyžích, jejímž 
se o rozšíření lyžování zasloužili a kteří ho dnes řídí. autorem je doc. dr. František Vaverka.
Přes veškerou^ snahu nebylo možné získat všechny potřeb- Publikace dává teoretický základ pro práci trenéra a 
né biografické údaje, pro vymezený rozsah publikace ne- cvičitelů při současném pohledu na tuto disciplínu. Zna- 
bylo možné zařadit další hesla, fotografie, kinogramy a mená pokus a spojení teoretické analýzy skoku s výzkurn- 
grafy. ným postižením reality pod zorným úhlem biomechaniky.

Byl však získán rozsáhlý a cenný materiál. Byla prostu- Publikace by neměla chybět v knihovnách lyžařských 
dována a zhodnocena historická díla i odborné a popu- pracovníků. Stojí 29 Kčs a možno ji objednat v Laboratoři 
lární publikace, byly využity dostupné archívy i vzpomín- vrcholového sportu UP, Gottwaldova 15, 771 46 Olomouc, 
ky pamětníků. Pokud vznikly nějaké chyby a nepřesnosti, -pz-

•  P říprava s v y u ž it ím  hudby
Při spojení člověk a hudba se určitě každému vybaví ce. Tomuto vlivu se nevyhnul ani sport. Ve Velké Británii 

dobře strávená chvíle oddychu při poslechu oblíbeného a Itálii používají hudbu při trénincích atletů, v USA jaz- 
žánru. Již delší dobu je prokázáno, že hudba působí po- zovou hudbu při tréninku fotbalistů, basebalistů a plavců, 
zitivně na některé aspekty činnosti člověka. Takovou Téměř vždy je slyšet z reproduktorů při závodech a sou- 
hudbu nazýváme funkční a možnost jejího uplatnění při těžích.
zkvalitňování a zefektivňování tréninkového procesu ros- .. , ,  , „ . ,, , ,  ,  „ , , . ,
te nředevším s modernizací hudebních nomůcek Nei- N‘ G‘ 0zolm udava’ ze hudba Pomaha překonávat jed-

... + j ,  notvárnost pohybu, oddaluje narůstající únavu a návratvetší možnosti využiti hudby pri tréninku jsou pn dlou- . . , , .. ť ,J „  . V . . , , „ , ., , . ,  , i  ,  , ,  i , .„  ~.J .. . , k hudebním rytmům sportovního tréninku v době oddy-hodobem opakovaní cyklických cviceni, pri rozvoji oheb- . . : ,  . ť.* ,  „ 3 J ť J chu navozuje ideomotoricky trénink. Sledovaní C. M. Oja
nosti a posilovaní. a e . Kudu ukázaly, že hudba, hlavně lehká, rytmická

A „„ .. , . , kladně působí na trénovatelnost a regenerační procesy
Kladné působeni na činnost člověka umožňuji dva fak- sportovce. J. G. Kodzaspirov ukázal kladný vliv hudby na

t°ry: trénink atleta, při kterém není třeba velkého soustředění
[např. při nácviku nových pohybových dovedností není

1. pozitivní dopad na emocionální sféru člověka při prá- hudba vhodná).
ci nebo sportovním tréninku, ,

U lyzaru bezcu je rnozne využit hudbu jak pn tréninku
2. schopnost stimulovat rytmiku práce pohybového apa- individuálním, tak kolektivním. Záleží především na pro-

rátu. středcích, které mají sportovci, popřípadě trenéři k dis
pozici, na jejich zkušenostech, schopnostech a vkusu. Při

Hudba se uplatňuje v mnoha oborech lidské činnosti. individuálním tréninku je výhodné za pobytu na prvním 
První pokusy s využíváním hudby pro stimulaci činnosti sněhu použít přehrávače se sluchátky, jež umožní překo-

•
 člověka byly již prováděny na začátku našeho století. návat monotónní^ najíždění velkého objemu. Při tréninku

V r. 1910 L. Ejres zjistil větší rychlost cyklistů při hře kolektivním, v tělocvičnách a posilovnách, lze magneto-
orchestru [potvrzeno chronometrem). Při pokusech a nebo gramofon použit jako stálou pomůcku při roz-

1 ť cviceni, hlavni časti nebo pn uklidněni.

V jednotlivých fázích tréninku musí mít hudba vždy

„ ť * X l  ní části vedoucí a v závěrečné části charakter uklidňující.

* va podle hudby nejen navozuje příjemnou atmosféru, pod-
§ W něcuje sportovce k vyššímu výkonu, současně také rozvíjí

rytmiku a estetické cítění.^ Hudbu musíme vybrat^ výraz^

užít při stretchingu a všech formách relaxace a regene- 
f i #  race.

Hudba byla vždy u mladé generace součástí oddechu 
a psychické regenerace sil. Snažme se proto plně využít 
kladných vlivů, které má hudba na efektivitu fyzického 

s u iu vlivu hudby na piáceschopnost člověka byl proká- ^silí člověka i v tréninkovém procesu. U většiny sportov
á n  vzestup produktivity až o 25 %. Podle zahraničních cfl se určitě setkáme s příznivým ohlasem,
udaju dnes využívá v USA, Kanadě, Anglii a Francii asi
40 % firem funkční hudbu pro zvýšení produktivity prá- PaedDr. JAN VYŠKOVSKÝ a PaedDr. PAVEL KORVAS

9



Sdruženář Kopal třikrát bodoval

SVĚTOVĚ POHÁRY
Nedostatek sněhu i v alpských zemích narušil lednový program Světového poháru ve všech disciplínách. Z cs. re

prezentantů byli nejúspěšnější skokani, kteří v italském Galliu již zahájili druhou část soutěže. Parma s Plocem 
bojují o pořadí na předních místech. Příjemným překvapením byl výkon sdruženáře Miroslava Kopala, který třikrát 
bodoval a získal potřebnou sebedůvěru.

Ze ¡Sjezdařů z ís k a l p r v n í bod P eter Kom binace v Bad K leinkirchheim u: 1. 71,5), 53. K ovařík 116,0 (63 a 59). —
Ju rk o  v p  s la lo m u  v Rad K lp i.n k irrh - Strolz 38,19, 2. W asm eier 59,57, 3. Pie- 15 km: 1. Loekken 40:53,6, 2. Boegseth
h e lm u  a v k o m b in a ci s k o n č il p á tý , í nanrl  6*-12- 4. M aděr 66 14 5. Jurko -  22,2, 3. Kopal -  38,4. -  18. Kerda -
M a riá n  Rírpš d esátý  D rlnhrvrb vv- 108-31> 6- Furuseth 108,88, 7. Berge (oba 2:48,6, 29. Kovařík — 4:05,9.
M a ria n  B lie s  d e sá tý  U d o b rý ch  vy N or.) 111 ,35, 8. Ery (F.r.) 111,42, 9. závodv 9 —10 ledna ve Svatém  Mnři-
s le d c ic h  b ezcu  n a Z la té  ly ži Č e sk o - M cGrath 111 4« m  m  m r es 110 17  zav o ay  9 ru. lean a ve svatem  Moři
m o ra v s k é  ¡vvsnřinv na Š trb sk é m  P Ip M cGrath m ’48' 1D- B ,res 119’17- ci: 1. Loekken 420,04, 2. Sulzenbacher
m o ra v s k é  v y s o čin y  n a  š trb s k é m  P ie 418,08, 3. M üller 416,50, 4. K opal 416,46,
se p íšem e n a  str. 4 a 5. y f ,  5. U. Prenzel 416,45, 6. T. Prenzel 412,43,

„ 0 br* J lalom  5- 1ledna ,v T18" e\ ÍPreÍ T  7- Frank (všichni NDR) 412,37, 8. Schwad 
SJEZD O V É D ISCIPLIN Y sem 385 m , v obou k o le ch  48 branek): 412|33i g.l Bredesen 412,30, 10. Kem pf

Muži 1- iS1C? Q 1eÍdeoOVn •LfV/ C‘- 2'3n m  Í H H I  (Švýc.) 411,33, 11. Boegseth 404,83, 12.
c 1 1 q 1 a „  , a QU\ttet° Vá, T -  ° ’15, Eiden (N or.) 404,76, 13. Pohl 404,66, 14.
Su perobn slaiom  s j e d n á  ve ^ V a l a 1:1 ,11), 3 Mer eova (obe Fr.) -  1,14 GiänzmLann 401,54, 15. Rüber (N or.)

d Isere (délka tratě 1800 m, převýšeni (1:21,52 a 1:13,30), 4. F iginiova (Svyc.) 4f)1 1Q _  skok- 1 Schw arz 1NSR1 2256
490 m): 1. W asm eier (NSR) 1:29,16, 2. -  1,44 (1:21,77 a 1:13,35), 5. W achtero- a  921 2 H u n ie r  224 1 ,191 a 901 3

[Fn A  7  m ’ h° ’ h  tZ” br1*®”  ?  i * ? ’,1,  Su lzen žach eř I Ï 7T  ( 89*5 a 86 ) - 1 5í  n i nns c ^  (Ju g ’ 3 — 1.9S d:21.07 a 1:14,58), Kopal 203 G (85 5 a 84). _  ^  km; L
5. Tomba (IL) 0,83, 6. Stock 1,19, 7. W alliserova (Svyc.) — 1,98 8. Kiehlo- M üller 44^ 7 ,9, 2. Loekken — 0,4, 3. Rii-
7. Mayer (oba Rak.) — 1,45, 8. Girar- va — 2,41, 9. Gergova (obe NSR) — 2,51, h _  47 , _  4R n
d elli (Luc.) — 1,52, 9. Eriksson (Švéd.) 10. Guignardová (Fr.) — 2,55, 11. , • • P , •
— 1,59, 10. Enn (R ak.) — 1,60, 11. Hangl Schm idhauserová (Švýc.) — 2,97, 12. BĚŽCI
(Švýc.) — 1,61, 12. Strolz — 1,97, 13. Stotzová (NSR) — 3,10, 13. M. Mogoreo- 30 km voinou technikou 9. ledna v J
P faffen b ich ler (oba Rak.) — 2,17, 14. vá (Fr.) — 3,24, 14. Kindleová (Luc.) — Kavpnlnvn 1 Smir,nnv i - i 7 -n?6  2 Prn ^
Holzer (It.) -  2,20, 15. W irnsberger 3,38; 15. K inshoferová -  3,56. kurorov (oba SSSR ) -  1:41,9 3 M aj-
(Rak.) a M ahrer (Švýc.) oba — 2,31. — Druhý obří slalom  6. ledna v Tignes bäck (Švéd.) — 2:01,3, 4. Holte (N or.)
31. A. Bíreš — 2,89, 44. Jurko — 3,38, (převýšení 385 m, v prvním  kole 49, ve — 2:22,6, 5. Sachnov — 2:24,5, 6. M icha-
75. M. Bíreš — 4,66, 80. Maxa — 4,95. druhém 52 branek): 1. M erleová 2:27,96 lev (oba SSSR ) — 2:25,9, 7. Larsson __

Sjezd 10. ledna ve V al d’ Isère (délka (1:14,36 a 1:13,60), 2. W alliserová — 0,66 2:41,2, 8. Persson (oba Švéd.) — 2:44,2,
tratě 2192 m, převýšení 620 m): 1. Zur- (1:14,87 a 1:13,75), 3. Fernandezová- 9. Bafuk — 2:52,8, 10. Devjaťarov —
briggen 1:57,10, 2. Steiner (Rak.) — 0,54, -Ochoaová (Šp.) — 0,67 (1:14,05 a 2:55,4, 11. ZimJaítov — 2:56,0, 12. Fili-
3. G irardelli — 0,57, 4. P iccard — 0,69, 1:14,58), 4. Quittetová — 0,68 (1:14,20 a ,pov (všichni SSSR ) — 3:02,2, 13. Kapol
5. M air (It.) — 0,77, 6. Plee (Fr.) — 1:14,44), 5. Schneiderová — 0,94 (1:14,48 (Švýc.) — 3:13,1, 14. Borodavko — 3:25,0,
0,81, 7. Besse (Švýc.) a Stock oba — a 1:14,42), 6. W olfová — 1,36 (1:14,85 a 15 . Bykov Jo b a SSSR ) — 3:25,8. — 23.
0,92, 9. Stem m le (K an.) — 1,01, 10. AI- 1:14,47), 7. W achterová — 1,61, 8. Kiehlo- Buchta — 3:51,8, 40. Jebavý — 5:14,6, 43.
piger (Švýc.) — 1,06, 11. Tauscher (NSR) vá — 1.82> 9- Salvenm oserová (Rak.) — Beneš — 5:28,4, 78. Lichoň — 8:12,7.
— 1,09, 12. Piantanida ( I t .) — 1,10, 13. 1,88,-10. Kinshoferová — 1,95, 11. Gergo- 4X10 km volnou technikou 10. ledna
Verneret (Fr.) — 1,14, 14. H öflehner va — 2-07- 12- M- Mogoreová — 2,48, 13. v Kavgolovu: 1. SSSR 1:41:20,3, 3. Švéd-
(Rak.) — 1,18, 15. M üller (Švýc.) — 1,21. Světová — 2,55, 14. Figiniová — 2,70, 15. sko _  ^ 54^  3. Norsko — 1:55,7, 4. Ra-
— 67. A. Bíreš — 4,00, 76. M. Bíreš — M eierová (NSR) 2,81. kousko — 1:55,8, 5. Švýcarsko — 3:38,3,
4,77, 83. Maxa — 5,41, 92. Jurko — 7,29. Superobří slalom  10. ledna v Lechu 6. NSR — 3:45,1. — 8. ČSSR (Lichoň,

Slalom  12. ledna v Lienzu [převýšení | d^ Tka tratě 1890 m převýšení 489 m ): Beneš, Jebavý, Buchta) -  4:45,3.
180 m, v prvním kole 60, ve druhém 57 1- î f ^as0ova í S.V7C' l  1:15>5^ . 2;  Qu lttetova BĚŽKYNĚ
b ran ek !■ 1 Gstrpin ÍRak 1 1-36 14 Í48 76 — 0 20, 3. Figiniova — 0,24, 4. Gergová —
a 4 R  381 2 T n m h a - n 7 7  f48 77 e 4Rfi41 0,61, 5. Fernandezová-O choaová -  0,63, 10 km volnou technikou 9. ledna v
3 Nilssón ÍŠvéd 1 — 034 49 52 a 4596)’ 6- Meieíjová — 0,64, 7. M osenlechnerová Kavgolovu: 1. N ybraatenová (N or.)
4 Bittner NSR1 -  0 40 (49 42 a 46121 (N S R ) ~  °>66- 8- Oertliová (švý c.) -  28:49,7, 2. Venceneová -  14,7, 3. Ordi-
5 G irardelli -  0 53 ’ 149 1 0 ’ a 46 481 6 °-94' 9- Gütleinovà -  1,13, 10. Kronber- nová -  27,1, 4. Jegorovová -  39,3, 5. Ti-
Köhlbirhlpr fRak l ’ 0 57 1491?’ a gerová (Rak.) — 1,15, 11. W alliserová — chonovová (všechny SSSR ) — 40,2, 6.
46 591 C "7 M cGrath í t t s a I n R7 8 1.19. 12- Světová -  1,20, 13. Zellerová M äättäovä (Fin .) -  42,9, 7. Dybendahlo-
Tötsch rit 1 -  0 98 9 M aděr"— 115 10 (Švýc.) a Thysová (USA) obě -  1,28, vá (N or.) -  43,2, 8. N agejkinová -  44,0,

» •  Comp a g n „ „ ,„ ,á -  ,.3 5 . S
— 1,24, 12. Moro (It.) — 1,44, 13. Ber- Sjezd 14. ledna v Zinalu  (délka tratě I  líne c 1n  i !
thold (Rak.) -  1,56, 14. Gerosa (It.) -  2500 m, převýšení 720 m ): 1. Figiniová ™  13 'J y y k e n e î î i v à  Ï F ln T - ^
1,92, 15. Petroviě (Ju g.) -  1,97. -  20. 1:55,16, 2. Percyová (K an.) -  0,94, 3. F u rle tív o v á  fS S S R l - 1 - 1 5  7
Jurko -  2,65. Kronbergerová -  1,23, 4. W alliserová -  ^ V e  ’senovà ' f™ or 1̂ -  1 18 7 -  23’

ci 'rA i c  . a o „  .  . . .  , .  . 1,36, 5. W olfová — 1,65 6. Oertliová — I r  „ťetter? enova [N o r.j ,  Z J-
Sjezd 16. ledna v Bad K lein k irch h ei- 9 19 7 r  f  - f k .. .  __  „ 9q „ Sim unkova — 1:46,8, 56. Pravečkova —

mu (délka tratě 3250 m, převýšení 890 w ach tero vá -  2 27 9 Fletcherová -  3:03’6’ 65’ Zu ryn k°v á -  3:40,8.
m etrů): 1. M üller 1:53,31, 2. Zurbriggen 9 «  in t inrihnvé fnhě TTSAl ? 5n 4 X5  km volnou technikou 10. ledna

— « £ •  i  ? cT , i r , 0’- - n4» « stB°  ^ « ¡ Ä T Ä 1 -  ¿ 1  *0,69, 5. :Boyd (Kan.) ° .88. 8- t<\as- 12 Gutensohnovà — 2,62, 13. W allln ge- — 3. Švédsko — 2:06,0, 4. ĚSSR
m eler — 0,97, 7. Sk aard al (Nor.) — 1,10, - Rak j _  2 67 14 Gervová — (Pravečkova, Zurynkova, Jebava, Šim un-
*• î ' ï t ' Æ i ï ï  77, V 27' S K  M eríeotá -  f 8i .  -  s l í K n o -  » . . * )  -  3:09 3 5. KakouSko -  3:31,6,

1,36. 10 Sbardellotto J i t .)  — 1.42, 11. vá _  450) 33 M edziliradská — 4,76, 6- pd s k o  — 3:33,3.
Assinger (Rak ) — 1,54 12 M air — 1,71, 47 Stejskalo vá — 12,95, 48. Schim m e- 20 km volnou technikou 15. ledna v
13. Durr (NSR) 1,72, 14. A lpiger rová __  13 31 Toblachu: 1. Grelnerová-Petterová (NDR)
1,76, 15. Verneret — 1,77. — 49. M. Bí- _  ’ ' * 1:02:19,4, 2. F riteomová — 24,4, 3. Westi-
reš 3,53, 87. Jurko 7,81, 91. Maxa SDRUZENÄRI nová (obě Švéd.) — 51,7, 4. Thomasová
— 9,D1- Závody 19.—20. prosince 1987 v Bad (švý c.) — 1:08,1, 5. W oldová (N or.) —

Slalom  17. ledna v Bad K leink irch hei- Goisern: 1. Su lzenbacher (Rak.) 419,60, 1:29,5, 6. K uh flttigová (NDR) — 1:49,1,
mu (převýšení 181 m, v prvním kole 71, 2. Loekken 402,80, 3. Abraham sen 400,30, 7- Sw ingstedtová (Švéd.) — 1:53,3, 8.
ve druhém 69 branek): 1. Tomba 1:58,46 4. G. Andersen (všichni N or.) 395,30, 5. Dal Sassoová (It.) — 2:04,4, 9. E lvosová
(56,40 a 1:02,06), 2. Stangassinger — 2,14 Glanzm ann 394,50, 6. Schaad (oba Švýc.) (Nor.) — 2:09,4, 10. Braunová (NDR) —
(57,09 a 1:03,51), 3. Gstrein (oba Rak.) 394,40, 7. Pohl (NSR) 391,50, 8. Kopal 2:28,5, 11. Di Centaová (It.) — 2:48,2, 12.
— 2,32 [57,38 a 1:03,40), 4. Zan (Jug.) 388,60, 9. Bredesen (Nor.) 380,90, 10. W allinová — 2:56,7, 13. Frostová (obě
— 2,74 (57,80 a 1:03,54), 5. Strolz (Rak.) M üller (NSR) 379,30, 11. Bafia (Pol.) Švéd.) — 3:00,8, 14. M oringová (NDR) —
— 3.18 (57,71 a 1:03,93), 6. Okabe (Jap.) 378,90, 12. Kram er (NSR) 378,00, 13. Boeg- 3:02,0, 15. Theurlová (Rak.) — 3:32,2.
— 3,30 (58,05 a 1:03,71), 7. M cGrath seth (Nor.) 377,30, 14. Hunger (NDR) 4 X 5  km volnou technikou 16. ledna
(USA) — 3,47, 8. Accola (It.) — 3,55, 9. 376,20, 15. Platzer (Rak.) 375,60 b. — v Toblachu: 1. Švédsko (Sw ingstedtová
O rlainsky (Rak.) — 3,88, 10. Benedik 30. Kerda 345,70, 50. Kovařík 299,10 b. Fritzonová, W allinová, W estinová)
(Ju g.) — 3,90, 11. Beck (NSR) — 4,22, — Skok.: 1. Sulzenbacher 218,0 (83 a 52:27,4, 2. NDR I. — 15,3, 3. Norsko —
12. G rlgis (It.) — 4,43, 13. Landstätter 84), 2. Pohl 213,0 (83 a 82,5), 3. Abra- 38,1, 4. Švýcarsko — 1:41,2, 5. Itálie  I.
— 4,55, 14. Berthold (oba Rak.) — 4,72, hamsen 205,8 (79,5 a 83). — 22. Kopal — 1:41,5, 6. NDR II. — 1:52,3, 7. NSR —
15. Jurko — 4,77. 174,4 (75,5 a 74), 36. Kerda 151,0 (68 a 2:40,9, 8. Rakousko — 4:13,9.

10



Sedmnáctiletý junior František Jež (MEZ Frenštát) zvítězil ve 3. ročníku ts- 
Ceny Pohorské jednoty Radhošť ve skoku před členy reprezentačního družstva ^ H  
mužů Jiřím Malcem (Dukla Liberec), Ivanem Šindlerem (Dukla Banská Byst- K  jmpĚĚĚĚíl H j  »- 
rica) a Bohumilem Vackem (Dukla Liberec). V soutěži dvou závodů ve Frenš- s *-*í‘ J*. . i
tátě pod Radhoštěm v závěru třetího prosincového týdne z čs. skokanské
špičky chyběla jen výběrová čtyřka, která se zúčastnila Světového poháru . . *

JU N IO R  JE Ž  VÍTĚZEM I H S k f  V
Závody byly současně kvalifikací máčí skokanské závody nové sezóny. J '/f SmL A ’ | j

pro mistrovství ČSSR a prvním kolem První závod 19. prosince: 1. Jež
Československého poháru, do něhož (MEZ Frenštát) 214,1 (88,5 a 87,5), f í  ||gj&a*
získal Jež 35 bodů, Malec 32, Šindler 2. Šindler (Dukla Ban. Bystrica) 198,2 mámmLž ' '.‘-.W
27, Vacek 12, Šakala 10, Raška a Vaš- (81 a 86), 3. Malec 191,0 (77,5 a 87,5), '■ A
ko po 9, Daněk a Polák po 8, Podzi- 4. Vacek 188,6 (79 a 82), 5. Daněk ‘é \
mek 6 bodů. 187,3 (79 a 84), 6. Raška 180,7 (79 a j |  l  *

František Jež, člen SVS-M ve Frenš- 78), 7. Portyk (všichni Dukla Liberec) \ é t
tátě pod Radhoštěm je největší čs. 179,4 (78 a 81), 8. Vaško (Dukla Ban. I  I  IM  A . . .
nadějí pro letošní MSJ v rakouském Bystrica) 171,6 (78 a 78), 9. Podzimek
Saalfeldenu. Trenér Jiří Raška věno- (Dukla Liberec) 169,9 (74,5 a 77), 10.
val jeho predsezónní přípravě mimo- Rojda (Dukla Ban. Bystrica)  ̂167,0
řádnou pozornost. Jež se zúčastnil Ĉ 6 a 79). Startovalo 41 skokanů,
loni s kompletním čs. týmem mužů Druhý závod 20. prosince: 1. Malec 
také výcvikového tábora a závodů na 217,2 (90,5 a 89), 2. Jež 215,8 (87,5
můsítku s umělou hmotou a ledovou a 90,5), 3. Šindler 208,7 (85 a 89,5), První tři z úvodního závodu. Ceny Po-
stopou v Oberhofu a zvítězil v junior- 4. Šakala (MEZ Frenštát) 203,4 (86,5 horské jednoty Radhošť. Vlevo I.
ské soutěži 13. ročníku letních závo- a 85), 5. Polák (Dukla Liberec) 202,6 Šindler, uprostřed ^vítěz F. Jež, vpra-
dů v Bischofsgrůnu. (84,5 a 86,5), 6. Vaško 193,4 (82,5 a vo j_ Malec (Foto dr. Z. Šrubař)

^  Lyžařský oddíl TJ MEZ Frenštát se S t k n ’ 1 q^vap^k °í878?
opět osvědčil Jako velmi dobrý orga- „ 84’51  ̂ 1Q Kováč ' (Dukla Ban 429,9, 2‘ Malec 408’2> 3- Sindler 406,9,
nizátor. Dovedl využít mrazivého po- i , . k i l  7 'f81 . /  c 4. Vacek 375,8, 5. Polák 369,3, 6.
časí, aby s pomocí sněhových děl  ̂ J í l  • Raška 368,7, 7. Daněk 367,0, 8. Vaško
i při málo příznivých sněhových pod- Celkové pořadí v 3. ročníku Ceny 364,0, 9. Podzimek 362,7, 10. Šakala 
mínkách úspěšně připravil první do- Pohorské jednoty Radhošť: 1. Jež 361,0 b. -tr-

■  ■  ¡fl v  Ü  (115 a 110), 7. M ollard (Fr.) 199,5 (115

D  I  3  l i  I  #  9  i 9 l n P 3 I I Í I U 9 l 9  a 109)< 8- Jež |tl7B (ll5 a iüg)>9- Fiias
f f *  I  ( 9  I I  I  L  U  £  H  1  I I  1  f l  I I  I I  ■  O  I  O  [Pol-l 195,6 (111 a 113), 10. Pedersen
■  ■  ■ ■  ■  “  ^  ■ ■  ■  ■ ■  w  W  W  ■  W  192,4 ( n o  a 111). — 52. Raszka 65,7 (93),

m ^  m m 77. Rázl 48,2 (83), 80. K rejča 42,0 (80).

■  I I  l i  I M  B  W  I  I V  l ü  |  Konečná pořadí Turné Adria: 1. Opaas
i  B B  I  | |  I *  ( f l  Ě  ■ ■  H l  |  637,7, 2. Eidham m er 630,1, 3. Fidjestoel
• I  ■  ■ ■  B i  •  I  I  H  ■ ■ ■  I  612,8, 4. Heim 608,3, 5. Jež 583,8, 6.

Lotrič 578,1, 7. Bajc 576,9, 8. Pinzani
Lednové špatné sněhové podmínky ohrozily i uspořádání 20. ročníku Turné 576,7, 9. M üller 575,5, 10. Stjernen 566,2.

tří zemí, které je připravováno na můstcích v Planici (Jugoslávie), Villachu — 43. Raszka 393,2, 79. Rázl 195,4, 83.
(Rakousko) a Tarvisiu (Itálie). Situaci zachraňovala Planica, která zorganizo- Krejča 182,1 b. 
vala Pohár Adrie 8.—10. ledna. Dva závody se konaly na sedmdesátce a jeden 
na devadesátce. Po odřeknutí Turné Bohemia startoval v této soutěži rekordní n n r i j | | r n i \  
počet 106 skokanů ze sedmnácti zemí. r K t m l t K A

^  Úspěch Norů Přehled výsledků N A  B R A T I SLA V SK É KO LIBĚ
Prověřením cvičných lyžařských luk

V soutěži zařazené do Evropského První závod na středním  můstku: i. pro činnost veřejné lyžařské školy
poháru, slavili úspěch norští skokani. Opaas 214,8 (90 a 89,5), 2. Eidham m er s půjčovnou lyží pro lyžování na trá-
P rv p n stv í ivvihninval v ítP 7 SP 1987 V p- (Oba Nor.) 214,6 (88,5 a 89), 3. Lotrič vě a slalomového svahu pro meziná-
gard Opaas -před svými krajany Eid- ¡J» *)  » M  rodnI v tét0 disciPItaě b*‘ °
hammerem a FMjestoelem. V silné ("e aL s )  ' 6 .‘ “ lar (¿ba lug ) w ie  |85 pí vnI M «o?»a«ou
konkurenci při účasti několika skoka- a 85), 7. Heim (Rak.) 192,6 (84 a 83,5), sbow. Pivního íocmku Ceny Koliby
nů světové špičky čs. junior František 8. Pedersen (Nor.) 191,9 (86 a 82) a v paralelním slalomu a Ceny Kamzíka
lež obsadil náté místo za Rakušanem Bajc (Ju^  191’9 í84 a 84E 10‘ Jež 191’B V ° bnm slalomu se zúčastnilo 56 zajez oDsacui pate místo za Rakušanem [84 Q 83 5) _  39 Raszka 165 6 (7g a vodníku, mezi nimiž byli i startující
Heimem. Z dalších členů čs. junior- 76), 36. Rázl 77,9 (76), 72. Krejča 73,2 z Maďarska a Polska. Nejúspěšnějšími
ského družstva Tomáš Raszka byl 43., (74). byli lyžaři Západoslovenského kraje.
Jiří Rázl 79. a Jaroslav Krejča 83. Druhý závod na středním  můstku: l . V paralelním slalomu v kategorii

U laga (Ju g.) 214,2 (90 a 88,5), 2. Eid- nejmladšíHo žactva zvítězili P. Krch-
První závod na středním můstku hammer 206,5 (86 a 88), 3. Pinzani (It.) ň av ý  (Zavažan Kálnica) a L . Kucha-

rozhodl Opaas rozdílem dvou desetin 203,5 [88 a 86), 4 Fidjesti°al 199’3 (87 a řová (Bezovec Piešťany), v soutěži
bodu před Eidhammerem, Jež skon- -¡^’g '(34 5 da 85 5] 7 Lotrič 197 0 8̂5 žactva J. Dimitrov (Atom Jaslovské
čil desátý. Druhý závod na sedmdesát- a 84), 8. Bajc (oba Ju g .) 195,8 (84,5 a Bohunice) a K. Grófová, z dorostenců
ce znamenal úspěch Jugoslávce Ula- 85), 9. Stjernen (Nor.) 195,6 (85,5 a D. Wolf (oba Bezovec Piešťany), v zá-

gy před Eidhammerem, Jež byl jede- 84’5]’ 10J í ' Japn!n 195’5J 86/  3 vodě dosPglVch E- Masá^ i Atómfi an,s; ̂ v v  ̂  ̂ , 851, 11. Jež 194,6 (86 a 84). — 40. Rasz- lnvskp Rntnnninpl V  Crrósová ÍTTS
n a c tý . V z á v ě r e č n é m  zá v o d e  n a v e i- ka 1619 |7B5 a 7g|i , ,  RázI 6g3 |71| T r e n č ín !

ikém můstku byl opét nemspéšnějSÍ .1 Kre|ča SB 9 (71| V obřím slalomu ve společné kate-
Ulaga, následován Opaasem a Hei- Tref závod „a velkem mus ku: 1. Dia- mužů a dorostenců byl první E.
ment. Jež obsadil deváté poradí a ne- f ,  j 7 3 1 j f J J J  2 “  { ̂ U t ř í d í  Masár před M. Pučkem (Bezovec
chal za sebou řadu zkušených sko- jestoel 211,4 (116 a 115), 5. Eidhaxnmer Piešťany) a P. Iránkem (Sokol Tiš-
kanů. 209,0 (114 a 116), 6. Müller (Rak.) 201,0 nov). -mín

i l



^  lyžování pro každého

P Ř Í P R A V A  A  V O S K O V Á N Í  L Y Ž Í
Chceme-li náležitě vychutnat požitek z jízdy na lyžích krásnou zimní přírodou, je třeba dobře připravit a navos

kovat lyže. Několik rad k voskování běžek z 1. čísla doplňujeme ještě dalšími.

Lyže s dřevěnou skluznicí: vzhledem vzniká a tvoří se v průběhu zimy pod Starý sníh není lepivý, při teplo- 
k přirozeným vlastnostem dřeva jako povrchem sněhové pokrývky, hlavně tách pod 0°C je velmi rychlý, poměr-
je nasákavost, je nutné skluznici na- při vyšší teplotě ovzduší, kdy se firn ně tvrdá zrna značně odírají ¡vosk
impregnovat a tím zabránit možnému tvoří na povrchu. Rozlišujeme jej po- ze skluznic.
vniknutí vlhkosti. Především se nej- dle velikostí jednotlivých částic na: Sníh lze dále dělit též podle tvr-
dříve přesvědčíme, zda nová dřevěná — jemnazrnný 0,5 mm dosti na měkký, středně tvrdý, tvrdý
sikluznice není opatřena ochranným — středně zrnitý 0,5—2 mm a podle teploty na suchý, vlhký, pří-
transportním nátěrem. V případě že — hrubozrnný 2 mm a více. pádně mokrý,
ano, pak tento nátěr odstraníme.

Impregnaci provádíme nejčastěji _  o
voskem skare. Po nanesení zvoleného ** w n  l ^ l F ?  * ^ ř l  I
vosku na impregnaci na skluznici při- t r  U  L O d l  I  W ^ O I  U l i l
kročíme k nahřátí tohoto vosku ly- w w w  —
žařskou žehličkou nebo propan-buta- Nová lyžařská sezóna byla postižena mimořádně nepříznivým počasím. Jen 
novým hořákem. Tím docílíme dobré- několik málo oblastí našich hor umožnilo strávit vánoční svátky, Nový rok 
ho vsáknutí vosku do skluznice, kte- a první lednové týdny na lyžích.
rou jsme  ̂ před tím náležitě nčistili. Kalendář připravených závodů utrpěl velké trhliny. Nebylo možno uskuteč- 
1 rebJ t®c^y voak. pi’i zahnvam S l i a - nit ani 25. ročník Turné Bohemia skokanů, zařazený do Světového poháru,
me hadiikem. Pn s nani pos upujeme přestože organizátoři vyvinuli maximální úsilí. Nekonaly se mezinárodní zá- 
ve smeiu jízdy, to znamena oc spíc y vocty Spartaku Rokytnice a Univerzity Brno ve sjezdových disciplínách, pro 
k patce. nedostatek sněhu bylo nutno odřeknout první závody Ligy dálkových běhů:

Po yychacnui  na a 0 uP(a^a Jizerský maratón i populární Jizerskou padesátku s mezinárodní účastí. Od- 
nou lyži můžeme nanase^ zvo ene e- pa,cna většina celostátních i krajských kvalifikačních závodů ve všech disci- 
zecke vosky beznym zpuso em.  ̂ plínách a desítky náborových akcí pro nejširší veřejnost. Ani při uzávěrce

impregnovat Je však třeba pouze od- borového čísla Lyžařství nebyly sněhové podmínky dobré a ohrožovaly další
stranit částečné zdrsnění „vlasy“ a plánované závody. Oddíly utrpěly značné finanční ztráty, neboť jejich vleky
vytvořit hladkou podložku pro nane- zahálely.
sení vosku. Doufejme, že podle předpovědi meteorologů se sněhové podmínky zlepší a

Toto uskutečňujeme zažehlením pa- ,bude zachráněna alespoň druhá eást sezány. -tr-
rafmu „glidru . Zvoleny vosk nane- ť
seme na skluznici, zahřejeme, roze- w

ky k patce. Tímto odstraníme vyčnívá- VEŘEJNÁ l yžař ská  škol a v každém okr ese
jící „vlasy“. Po zchladnutí a vyleště- J
ní skluznice hadříkem přistupujeme Komisi pro masový rozvoj lyžování jihomoravského KV ČSTV se podařilo 
k běžnému voskování podle teploty rozšířit síť veřejných lyžařských škol tak, aby v každém ze čtrnácti okresů
vzduchu a sněhu. Opravu skluznice je kraje byla alespoň jedna. Znamenalo to splnění vytčeného cíle. V současné
zapotřebí opakovat po ujetí 300—500 době má licenci VSL ČÚV ČSTV k provozování VLS 25 tělovýchovných jednot 
kilometrů. v kraji a je zájem o další licence.

Druhy sněhu Veřejné lyžařské školy si získaly za jich práci radou a předáním zkuše-
Pro nový sníh je charakteristické dobu své existence v Jihomoravském ností.

zachování původní krystalické formy. kraji dobré jméno mezi širokou ve- Již tradičně organizuje úsek veřej-
Protože se označuje jako nový, není řejností. O jejich činnost projevují ných lyžařských škol každoročně pře-
rozhodující, jak dlouhá doba uplynu- velký zájem, zejména rodiče dětí zá- bor VLS ve sjezdovém lyžování, kte-
la od jeho napadnutí. Nový sníh má kladních škol. rý se koná jednak v rámci města
plstnatý vzhled, je vzdušný, hebký, organizována vesměs for- Brna’ 5ednak celého kraÍe- Tyto akce
matově bílé barvy. Působením teplo- y J  , ® , . .  , . „  ~ jsou u VLS velmi oblíbeny, neboť
ty, vzdušné vlhkosti a větru mění no- 2oroíSne prochází11 výukou více Knež umožňuy  srovnání výsledků jednotli
vý sníh své vlastnosti a můžeme roz- frekventantů Největší zájem je vych ško1 a pro frekventanty ísou la~
lisovat jeho další druhy: o vvuku ^ « ^ ^ 0  „¿ku 7 S  12 tet kté kavou Příležitosti zúčastnit se oprav-
— péřový při teplotách pod —10 °C je . y t Ré lyžařský výcvik nej- dovych závodů. Do budoucna se pri-

suchý, velmi lehký, bořivý s ma- , ,̂ . . . . .  P Y Y Ý J pravuje zdokonalení těchto akcí tím,
lým odporem pro jízdu — průměr- v 0 nelsi- že jednotlivým školám bude dána pří-
né skluzové vlastnosti. Brzy po na- Činnost veřejných lyžařských škol ležitost předvést výsledky své výuky
padnutí podléhá změnám, v kraji řídí komise masového rozvo- v ukázkovém programu, což nepo-

— prachový při teplotách —3 až je lyžování VSL jihomoravského KV chybně přispěje _ nejen ke zpestření
—10 °C je suchý, kyprý, bořivý, na ČSTV, u níž pracuje úsek veřejných aktivity žáků VLŠ, ale umožňuje i ro-
skluznici nelepivý. Má průměrné lyžařských škol. Pro oblast samotné- dičům přesvědčit se o výsledcích do-
9kluzové vlastnosti, ho města Brna, kde vyvíjí činnost sažených ve výuce.

— vlhký při 0°C je lepivý, soudržný, osm VLŠ, je ustaven obdobný orgán Nejbližšími úkoly komise masového
méně se boří, skluzové vlastnosti u městského výboru ČSTV. Snahou rozvoje lyžování VSL jihomoravského
jsou podmíněné řádným navosko- těchto orgánů v současné době je KV ČSTV v této oblasti jsou další
váním (je to nejobtížnější správ- zkvalitnění činnosti škol. Plánují se zkvalitnění výuky zvyšováním kvali-
né voskování). a uskutečňují inspekce v jednotlivých fikace cvičitelů, péčí o správné meto-

Pro určení starého sněhu není opět školách pověřenými členy komise, dické vedení výcviku a pomocí při
rozhodující časové ohraničení, ale případně i některými^ zkušenými pra- zlepšování materiálních podmínek
změna původní ikrystalické soustavy, covníky z jiných VLS. Inspekce ma- škol. Dalším cílem je rozšíření kapa-
kdy původní krystaly jsou změněny jí za účel nejen zjistit úroveň čin- city škol.
na ledové útvary zvané firn. Ten nosti, ale také napomoci školám v je- Dr. ALEŠ KLEMPA

12



,  —-r—-j— ~T~T~x~i~r~r~i 12- 3-: Veřeiný zavod žactva v běhu, s *
•  • • • • • • • • • • • • • • • •  Horní Maxov, Elitex Jablonec n. N.

-V  V _  13. 3.: Jesenický pohár v obřím sla-
lomu, pž, Steel. Lhota, Tatran Ruda

13. 3.: Belvsderské štafety, běh, vše,
' ' Belveder, Tatran Železná Ruda ‘ ‘ V'

J T  13. 3.: Jarní běh, vše, Zadov, Sokol p  L

■ U iB V iIV C Ir  stacĥ r ^
19. 3.: Severočeský pohár v běhu, |  *"**

ž, Malá Jizerka, RH Jablonec jgp^É||

19.—20. 3.: Jesenický pohár, slalom 
BŘEZEN a obří slalom, st. ž, M, Ž, Petrovy Ka-

měny, Slavoj Bruntál

2. 3.: Náborový závod ve slalomu, ž, 29. 3.: Náborové závody mládeže ve
Mezivodí, Sokol Ostravice slalomu, Karlov, Lokomotiva Olomouc

5. 3.: Veřejný závod žactva v běhu, ig 3 . £ávod veteránů a náborové &
ž, Rejdíce, TJ Zlatá Olešnice závody mládeže ve slalomu, vše, Petři- J | f  5éí

5. 3.: Krňoulúv memoriál v běhu, kov’ Tdtian Litovel 
vše, Capartice, Jiskra Domažlice 29. 3. Závod veteránů v obřím sla-

5. 3.: Veřejný závod FIT stopa v bě- na Šumavě> y * Mládež se má naučit bezpečně jez-
hu. vše, Harrachov, Jiskra Harrachov Vb ťlzen dit na lyžařském vleku

5. 3. Severočeský pohár v běhu, ž, 20; 3/: Jarní kritérium v běhu, ž,
f c  Klínovec, TJ Kadaň Mala Jizerka- Jiskra Josefův Dul M o ž n o s t d o b ré h o  z a ly ž o v á n í

5. 3.: Závod RH Severomoravského 26' ~ 27' 3" Iesen|,cký pohar’ slalom nabízí TJ Tempo s Její veřejnou lyžař- 
kraje v běhu, vše, Nová Ves, RH Olo- a obří slalo'm’ mL z> Párový kameny, ¿kou školou 12. - 19. března s ubyto-
mouc ’ Slavoj Bruntál váním ve sportovním středisku — lo-

„ ,— , , „  usu,, denici VSD Žilina v Povážském Chlm-
5. 3.: Lužický pohár v obříin slalo- 2B; 3-: závody dv0Íic v běhu, vse, cL Během týdenního zájezdu poznáte

mu, pž, Tolštýn, Kovo Děčín Malá Jizerka, Elitex Jablonec n. N. sjezdové tratě na Martinských a Ku-
9K o • V heliu d i M Ž bínských holích, ve Vrátné dolině,

5. 3.: Jizerský pohár ve slalomu, ž, ■ *; _  ̂ ’ ’ ’ ’ ’ Lučivné a Velké Raci. Cena týdenního
d, Pláně, Ještěd Liberec Horní Lipová, RD Jeseni ubytování se stravným, použitím tělo

cvičny a bazénku, jakož i dopravy za
5. 3.: Lužický pohár ve slalomu a Vysvětlivky: pž — předžactvo, ž — sngbem je 950 Kčs. Doprava na místo 

obřím slalomu, d, M, Z, Jedlová, Slo- žactvo, d — dorost, 7 — junioři, M — individuální, přihlášky přijímá TJ
van Varnsdorf muži, Ž — ženy, vše — všechny ka- Tempo, Čiklova 17, 140 00 Praha 4,

teaorie tel. 43 73 24.
5. —6 . 3.: Slezský pohár ve slalo- y

mu a obřím slalomu, ž, Mosty u Jabl.,
Sokol Mosty

a obřím slalomu," d, Severka, Baník Po h ře b e n e ch  Kr k o n o š na nové t r a t i
Doubrava Letošní ročník závodu desetičlenných družstev mužů a pětičlenných kolek

tivů žen Po hřebenech Krkonoš v sobotu 12. března se uskuteční na nové
6. 3.: Lyžařský sportovní karneval, trati Do§lo k jejímu zkrácení na 63 kilometrů a snížení převýšení o 400 metrů,

pž, ž, Nové Město v Krušných hoiách, aby hýla bezpečnější a méně náročnější.

•
 Lokomotiva Teplice S1:art bude 0,pgt na lyžařském sta- Vzhledem k ochraně krkonošské

6. 3.: Jizerský pohár — finále, sla- diónu ve Svatém Petru v 7 hodin. Tra- přírody byl i letos počet desetičlen-
lom ž d Dobrá Voda LIAZ Jablonec sa mužů vede na Hromovku, bufet na ných hlídek mužů omezen na 400

’ ’ ’ ’ rozcestí, Liščí horu, Tetřeví boudy, družstev. Pořádající Lokomotiva Trut-
dále 'k lomu u Strážného a zpět na nov ve ispoluprám sê  všemi partnery

6 3: Slezský pohár v obřím slalo- Struhadla a Svatý Petr. Hlídky, které učinila vše pro úspěšný průběh to
mu nž Mezivodí Sokol Ostravice absolvují okruh v určeném limitu, bu- hoto populárního masového závodu.

’ P ’ ’ dou pokračovat do finálového kola o Krkonošská sedmdesáfka, stejne jako
6. 3.: Jesenická sedmdesátka — Li- délce 23 km. Jeho trať směřuje na Jizerská padesátka, je velmi oblíbe-

ga dálkových běhů, M, Ž, rámcový zá- Mísečky, Benecko, po plynovodu do na mezi milovníky bíle stopy.
vod rodin, Jeseníky, OV ČSTV Šum- Bedřichova odtud k dolní stanici la-

’ novky na Medvedin a do cíle. Pěti- g v „  g ,  .  «
perk členné kolektivy veteránů pojedou L y Ž d r S K c I  C H S l d

6. 3.: Veřejný závod žactva v běhu, J<™ Pr™ í  oliruh. z“ u “ co d™ žhs,va žen
Strážný, Hraničář Strážný absolvuj, pouze druhy okruh. n a  F a j K O V e  K O p C I

Byl stanoven rozdílný začátek zá- Spartak Velké Meziříčí dokončil vý-
12. 3.: Telnický rohlík, obří slalom, vodu kategorie po loňských zku- stavbu^ lyžařské chaty v areálu na

vše, Telnice, Chemička Ústí nad La- šenostech aby se kolektivy nepotká- Fajtově kopci. Má ubytovací kapacitu
bem vály a nedocházelo k případným ko- 36 lůžek v tuiistické kategorii A

lizím Celkový výškový rozdíl trasy s možností občerstvení. P10 sjezdové
12. 3.: Dálkový běh, ž, d, Špičák, 7ávodu ie 1200 metrů lyžování je k dispozici vlek s kapaci-

Slavoj MP Plzeň zavouu je izuu meuu. tou 600 osob/h. v  září až prosinci
Letošní nová trať, kterou vytyčil byl provoz na plastickém koberci i ve-

12. 3.: Krakonošův štít v běhu, M, opět Bohumil Zemánek, pracovník čer při umělém osvětlení. V zimě jsou
Ž, j, Pomezní boudy, RH Pardubice Krkonošského národního parku, má k dispozici značené lyžařské trasy.

být stejná i pro další ročníky. Je sna- Informace podává tajemník TJ Spar-
12. 3.: Seniorská patnáctka, běh, hou, aby se uplatnila také při letní tak Aleš Minařík, telefon Velké Mezi-

vše, Praděd, TJ Mariánské Údolí turistice. řičí Kablo 26 51. -pz-

13



------ • MISTROVSTVÍ FINSKA v běhu j -------------------
,  mužů na 50 km volnou technikou ^

.  W M F Æ M  sledky. Zvítězil máloP známý JHeikki i f g « '  ;1||Í^
• MĚ  ’jjp a  Kirikko za 2:19:08, následován Tick- ;

^  ¿Mrĥ g Éíl^a lemem — 1:45 a Ristanenem — 3:03. g \  '** *
Teprve čtvrtý byl Kirvesniemi — 3:13 W

JJ21 žen na 20 km volnou technikou se sta- | p
¿SP B8 SE š B ^  B B H  É lb k  le Marja-Liisa Kirvesniemiová-Háma- SS r^ j^ | -

Ě̂dÉfii jpf l lL ď |  láinenová časem 1:03,19 před Savolai- ^ / í j f
j^ P  'WřĚ  fjfaBBi Wj ü n H  nenovou — 8,0 a Matikainenovou — | .4^ 1 %  v ‘

—  "  26,0. 'V

1— ■ ------------------------------  • MISTR SVĚTA ITAL MARCO AL- M A R K U S  W A S M E I E R
BARELLO zvítězil v Alpškém poháru Čtyřiadvacetiletý Markus Was- 
na 15 km klasickým stylem v italském meier (NSR) patří /k závodníkům,

• ITALKA SFORZAOVÁ-MAGONIO- Brussonu za 39:09,2 před Švýcarem kteří v posledních letech překvapili
VÁ zvítězila v obřím slalomu Evrop- A. Grůnenfelderem — 10,6 a jeho kra- odborníky sjezdového lyžování. Za-
ského poháru v Monte Campione ča- janem Guidonem — 43,5. Další pořadí: zářil na mistrovství světa 1985 v
sem 2:07,62 před Francouzkou Bar- 4. Behle (NSR) — 51,5, 5. Barco — italské Valtellině (Bormio-st. Cateri-
bierovou — 0,58 a Američankou Ter- 1:03,9, 6. Pionér (oba Itálie) — 1:05,6. na), kde rozdílem pěti setin sekun-
zianovou — 1,03. Další pořadí: 4. Aie- V běhu žen na 5 km klasickým sty- dy v obřím slalomu porazil favori-
jáová (Švéd.) — 1,30, 5. Kindleová lem byla první Italka Di Centaová zovaného Švýcara Pirmina Zurbrig-
(Licht.) — 1,33, 6. Wolframová (Rak.) časem 16:32,7, následována svou kra- gena.
— 1,36, 7. Guignardová (Fr.) — 1,81, jamkou Dal Sassoovou — 10,2 a Kohl- Před tímto úspěchem neměl mimo-
8. Kronbergerová (Rak.) a Bernetová ruschovou (NSR) — 10,5. řádné výsledky, které by upoutaly
(Švýc.) obě — 1,89. pozornost. Ve Světovém poháru 1983

• VE VAL D’ISÈRE v superobřím až 1984 skončil až 61. Světový šam- 
e VE SVATÉM MOŘICI v běhu na slalomu FIS mužů byl první Francouz pionát v dalším roce kromě zlaté

15 km volnou technikou při účasti Piccard v čase 1:29,38 před Švýcary medaile v obřáku mu přinesl ještě
členů švýcarského reprezentačního Oehrlim — 0,53 a Mahrerem — 0,83. sedmé místo v kombinaci a dvacáté
družstva zvítězil Guidon za 37:55,60, Následovali Ciiiba (Jap.) — 0,98i Ver- ve sjezdu. Bylo to povzbuzení a pro-
následován A. Grůnenfelderem — neret (Fr.) — 1,41 a Heinzer (Švýc.) jevilo se podstatným zlepšením vý-
23,69 a Kindschim — 1:21,93. — 1,50. sledků v SP 1985, kde se s ním již

počítalo. Posunul se v celkové klasi-
9 V KRANJSKE GOŘE v obřím sla- o THOMAS WASSBERG se stal míst- fikaci o padesát míst na jedenácté

lomu FIS mužů vybojoval prvenství rem Švédská na 15 km klasickým sty- pořadí. V kombinaci skončil šestý,
Čižman v čase 2:24,90 před Žanem lem v Solleftea časem 44:53 před v obřím slalomu devátý, ve sjezdu
— 0,08 a Bergantem (všichni Jugoslá- Ottossonem — 1,0, Mogrenem — 7,0, dvacátý a ve slalomu 40. Patřil
vie) — 1,24. Sváném — 24,0 a Majbáckem — 27,0. k všestranným jezdcům, kteří ab-

V závodě žen na 5 km klasickým sty- solvovali všechny sjezdové disciplí-
9 JENS WEISSFLOG (NDR) zvítězil lem se stala mistryní Annikaová za ny. Vynikal odvážnou, technicky

již v 76. ročníku tradičních meziná- 17:06, následována Westinovou — dobrou jízdou, zejména v obřím sla-
rodních vánočních závodů skoka- 10,0 a Frostovou — 18,0. lomu.
nů ve Svatém Mořici, které byly sou- V dalším ročníku 1986 patřil Mar-
částí Evropského poháru. Získal 215,5 o VE FRANCOUZSKÉM AURONU kus již k největším soupeřům Lu- 
bodu za skoky 90 a 88 m. Druhý byl v obou slalomech Evropského pohá- cemburčana Girardelliho a Zurbrig-
Bauer (NSR) 205,1 (89 a 85) před dal- ru zvítězil Bittner (NSR). V prvním gena. S 214 body obsadil třetí místo
šími reprezentanty NDR Findeisenem měl čas 1:27,57 před svým krajanem s desetibodovým náskokem před
200,7 (88 a 84,5) a Ledererem 194,8 Worndlem — 0,57, Italem Tôtschem Švýcarem Petrem Můllerem. Vybojo-
(88 a 83). Pátý skončil rakouský ju- — 1,77, Rakušany Bertholdem — 2,34 val malý křišťálový glóbus v super-
nior Kuttin se 193,7 (90 a 80), násle- a Pfeiferem — 2,38. Ve druhém byl obřím slalomu a kombinaci. Ve sjez
dován Deckertem (NDR) 193,4 (85,5 první za 1:32,52, následován Rakušany du skončil čtrnáctý, v obřím slalo-
a 84), Ch. Hauswirthem (Švýc.) 190,7 Stangassingerem — 1,69 a Orlainskym mu osmý. Ve Světovém poháru tři-
(86 a 81,5), Petzoldem 189,9 (82 a 85), — 1,98. Další pořadí: 4. Beck (NSR) krát stál na nejvyšším stupni vítězů
Grundigem (oba NDR) 189,7 (85 a 85) — 2,08, 5. Króll (Rak.) — 2,58, 6. (dvakrát v superobřím slalomu a
a Norem Grubenem 189,1 (84,5 a Untergassmair (It.) — 4,55. jednou v kombinaci).
84,5). Závodů se zúčastnili také čs. _ V loňském ročníku SP třetí místo
reprezentanti. Nejúspěšnější z nich • ŠVÝCARKA GIGEROVÁ výbojová- zopakoval, když Zurbriggen si vy-
Šindler skončil 22. se 183,3 (84 a 82). la, P ^ W Í  ve slalomu FIS v jugo- měnil pořadí s'Girardellim. V super-
„  , . . .  __ _ x ’ 1.. slavskem Karomku časem 1:37,39 před obrnu slalomu byl třetí, ve sjezdu

a Oobsadl . 26' misto' NeJlePsl ze Pušnikovou (Jug.) — 0,90 a Angličan- čtvrtý a v obřím slalomu šestý. Měl
Švýcarů Piazzini byl patnáctý a Ba- j^u Cairnsovou — 2,79. na svém kontě 174 bodů, 42 bodů v
lanche šestnáctý. se mu škrtalo. Dominoval v super-

9 MASOVÝ DÁLKOVÝ BEH na 50 obřích slalomech v Garmisch-Par-
9 SVÉD GUNDE SVÁN byl první v km volnou technikou první lednovou tenkirchenu a ve Val d’Isère. Na

mezinárodních závodech v běhu na neděli v Rakousku na trati Kotschach- mistrovství světa v Crans-Montaně
13 km klasickým stylem ve švédském -Mauthen rozhodl Schobel (NSR) ča- se musel spokojit bronzovou medailí
středisku Dala-Járna časem 30:11 před sem 1:49:56,8 před mistrem světa Ita- Y této disciplíně. V kombinaci skon-
svými krajany Mogrenem — 5,0, lem De Zoltem — 13,8 a Rakušanem š!1 Pat^’ ve sÍez’̂ u ;devátý̂  v 0lt>-
Erikssonem — 9,0, Ottossonem — Mayerem — 55,1. fí.m slalomu třináctý. V závěru se-
1nn n z°ny se zranil a mel delší nucenou
19,0 a Perssonem — 20,0. Sesty do-
běhl Nor Holte se ztrátou 38,0 s. •  VASÚV BEH je nejpopulárněj- pTrém|je vfaPk p, lž M pln0 a jeho

sim zavociern Světově bezecke ligy vítězství v lednovém superobřím
9 V NORSKEM TRONDHEIMU v me- (Worldloppet). V neděli 6. března slalomu ve Val d’Isère svědčí o tom

zinárodním závodě běžců na trati 16,8 se koná jeho již 65. ročník na trati že se zase dostává do formy. „Mým
km klasickým stylem vybojoval pr- 90 km. Na startu každoročně je velkým přáním je vybojovat nějakou
venství Nor Ulvang za 43:28 před svý- 10 000 běžců. Loni zvítězil Švéd olympijskou medaili,“ říká M. Was-
mi krajany Bjórnem — 23,0 a Aalan- Anders Larsson s náskokem čtyř meier. „O ^tento cenný kov je hod-
dem — 47,0. V běhu žen na 10 km sekund před svým krajanem 0. zájemců a získá je jen ten,  ̂ kdo
zvítězila Woldová časem 30:47 před Blomqvistem. Populární Fin juha ? e.û ěla nei|peaai chybičku. Světová
m ~ -, i ■> ot- n „ Y, * špička ve všech disciplinách se da-
Elveosovou (obe Norsko) — 35,0 a Mieto doběhl sestý a mel na viteze ^  rozšířila “ ť -tr-
Jágerovou (NSR) — 40,0. ztrátu 1:43 min. _________ ~ _________________________________

14



V ý r o č n í  č lenské  schůze h o d n o t i ly  (2)
T a k é  d a lš í  v ý r o č n í  č l e n s k é  s c h ů z e  a  k o n f e r e n c e  l y ž a ř s k ý c h  o d d í lů  p o t v r d i ly  z v ý š e n o u  c e l o s p o l e č e n s k o u  a n g a ž o v a 

n o s t  j e j i c h  č l e n ů .  H o d n o c e n í  u p ly n u lé h o  r o k u  k o n s t a t o v a l o  ú s p ě š n é  s p ln ě n í  v š e c h  z á v a z k ů  p ř i  ú p r a v á c h  a  v ý s t a v b ě  

t ě l o v ý c h o v n ý c h  z a ř í z e n í ,  p o m o c i  z e m ě d ě l s t v í ,  le s n í m  s p r á v á m  i p r ů m y s lu , ja k o ž  i r o z š í ř e n í  p o č t u  b e z p ř í s p ě v k o v ý c h  

d á r c ů  k r v e .

P o d a ř i lo  s e  d á le  r o z š í ř i t  p o č e t  n á b o r o v ý c h  s o u t ě ž í  a a k c í  p r o  n e j š i r š í  v e ř e jn o s t ,  ja k o ž  i p r a v i d e l n ý c h  t u r n u s ů  v e 

ř e j n ý c h  l y ž a ř s k ý c h  š k o l ,  z k v a l i t n i l y  s e  v ý s l e d k y  s o c i a l i s t i c k é  s o u t ě ž e  o č e s t n ý  t i t u l  V z o r n ý  a P l a k e t y  Č S T V . D o k l á 

d a jí  to  z p r á v y  z d a l š í c h  s n ě m o v á n í  o d d í lů .

V  L I P N Í K U  L Y Ž U J Í  C E L É  R O D I N Y  zúčastnili také zástupce VSL ČÚV Š E S T  T Ý D E N N Í C H  Š K O L

ČSTV M. Jon a předseda VSL OV ČSTV S O K O L A  K R Č  

Činnost oddílu Spartaku Lipník nad J. Janda.
Bečvou je zaměřena především na Šest týdenních turnusů veřejné ly-
rozvoj lyžařského sportu. Potvrzuje to _ _ žařské školy patří k nejúspěšnějším
bilance veřejné lyžařské školy mlá- D O B R É  V Ý S L E D K Y  M L Á D E Ž E  výsledkům lyžařů Sokola Krč v roce
deže pod vedením Přemysla Němce. C H E M I Č K Y  Ú S T Í  N A D  L A B E M  1987. Zúčastnilo se jich celkem 224
V loňském roce absolvovalo výuku 80 frekventantů, z toho 35 dětí ve věku
dětí ve věku od šesti do dvanácti let. I v loňském roce se lyžaři Chemie- 4—10 let, 167 dětí 6—161etých a 22
V náročné činnosti jsou zapojeny ce- ky Ústí nad Labem vyznačovali velmi dospělých pod vedením 20 cvičitelů.
lé lyžařské rodiny a v Lipníku se dobrými výsledky mládeže ve sjezdo- Pro letošní rok jich bylo připraveno
uskutečňuje heslo Lyžuje celá rodi- vých disciplínách. Dokazovaly to osm (tři v Beskydech, dva na Šuma
ná. Potvrzují to Avratovi, Krejčí, Pe- úspěchy žactva ve vrcholných závo- vě, po jednom na Mísečkách, Luční
třívalští, Vinklárkovi, Novákovi, Zbru- dech. Oddíl uspořádal sedm akcí ma- boudě a na Chopku). S metodickým
žovi, Damkovi, Novotných, Abend- sového charakteru, úspěšná byla čin- vedením všech VLS, organizovaných
rothovi, Kajnarovi, Bartoňkovi, Jursí- nost veřejné lyžařské školy jakož pro děti formou pionýrských táborů,
kovi, Pavelkovi, Malochovi a další. i spolupráce s cestovní kanceláří byla všeobecná spokojenost. Největší

^  Na Uhřínově byl loni modernizován Sport-Turist v Ústí nad Labem. Oddílu potíže jsou se zajišťováním ubytova-
starý vlek z roku 1970 a s povele- se podařilo při dostatečném počtu cích kapacit a uvolňováním cvičitelů
ním JZD prodloužen o 50 m. V ly- kvalitních trenérských a cvičitelslkých ze zaměstnání, převážně z vlastní do-
žařském středisku se uskutečnil vý- kádrů zkvalitnit tréninkový proces volené. Nejlepších výsledků z do-
cvik žáků SOU zemědělského a zvlášt- využíváním efektivních metod a fo- rosteneckého družstva ve sjezdových
ní školy z Lipníka, oddíl technicky za- rem. Hlavní důraz kladlo vedení od- disciplínách dosáhli Myška, Bičák a
jistil uspořádání Pionýrské zimní dílu na práci s mládeží. Členové od- Stránská. V soutěži o Pražský pohár
olympiády mládeže okresu Přerov za 
účasti 500 startujících. Uspořádal ta-

ké ̂  o'kr ̂  ^  ^  ^  ̂   ̂^  ^  | j|^  ̂

7 km běžeckých tras. K rozvoji lyžo
vání přispívají každoročně pořádané Záběr z výroční členské schůze Sokola Stachy, která byla spojena s výstav- 
přebory královédvorských škol, loni kou k oslavě 100 let lyžování v českých zemích (Foto Z. Střeleček]
se konal již 14. ročník, štafetový běh 
dvojic Královédvorský les a závod 
mládeže v obřím slalomu Memoriál
VI Krause Vvuku ve veřejné Ivžař- dílu v roce 1987 odpracovali více než dorost skončil čtvrtý, žáci pátí, do-
sk'é š k o le  a b so lv o v a lo  1R3 dětí r ie  5000 brigádnických hodin a vysadili spěli dvanáctí zásluhou žen a v sou-
sKe sKoie dosoivovaio i d j  aeti. bie- 1600 jehličnanů- velká pozornost je těži smíšených družstev obsadil oddíl
nove žákovského družstva sjezdařů věnována výstavbě a údržbě lyžařské- šesté místo. Družstva začínají pravi-
startovali v 11 závodech, z dorosten- ho střediska v Telnici. Péči vyžadují dělnou přípravou v tělocvičně, pokra-
ců byl nejúspěšnější P. Hroneš. Z žá- trvalé úpravy svahů, je třeba ino- čují tréninkovými běhy, týdenním sou-
kovského běžeckého kolektivu nejví- vovat současné vleky a vybudovat dal- ¡středěním a závody. Oddíl eviduje 87
ce bodovali Marek a Pavel Šturmovi. ší středisko v Nakléřově. Oddíl má cvičitelů (z toho 15 hostujících] a 23
V letošním roce dosavadní malý vlek 304 členů, plán na letošní rok před- rozhodčích. Hledá nové cesty, aby
bude vyměněn za vlek s teleskopický- pokládá další zvýšení členské základ- mladí lidé měli lepší podmínky pro
mi unašeči Metasport TLV 12. Díky ny. Na výroční konferenci oddílu byl sportovní vyžití, dosahovali stále
pochopení ONV a MěstNV je to akce zvolen předsedou opět Zdeno Havlík. úspěšnějších výsledků i ve zdravém
Z pro rok 1988 a bude zahájena Úspěšnou činnost oddílu ocenil před- způsobu života v přitažlivé činnosti
v dubnu. Výroční členské schůze se sedá VSL ČÚV ČSTV Mirko Prokop. jejich zájmů ve volném čase.

15'



Reprezentanti na Velké ceně
Z a  ú č a s ti č le n ů  r e p r e z e n ta č n íc h  10,8, 4. Benc — 16,8, 5. Petrásek — 27,8, 

d ru žste v  u sp o řá d a l S p a r ta k  Z T S  D ub- 6. Bečvář — 41,7, 7. Lisičan (Dukla Ll-
n i c a  n a d  V á h o m  9. a 10. le d n a  X X I I .  berec) — 1:04,5, 8. Janoušek — 1:17,7. .  ̂ -

r o č n í k  V e l k é  c e n y  Z T S  v b ě h u  n a  J l ,n i“ ří,: V 1, 4' H u še k  38:44’ 6’ 2/17• R a ab e  «  W Ém ĚĚ Ě
S k a l c e  u K r e m n i c e . Z v í t ě z i l i  v  n í R a - ’ ’ ' 18' P e ck a  29’4- J  ?
d im  N y č  p ř e d  B e n c e m  a K o r u n k o u , Ženy 5 km klasicky: 1. Klim ková (ČH » i J L  J | p í  j i  f
z e  ž e n  K li m k o v á  p ř e d  H a v r a n č í k o v o u  Štrbské Pleso) 14:22,3, 2. Janoušková \  ¿ ¿ v  - 0
a Ja n o u š k o v o u . V  k a t e g o r ii  ju n io r ů  (R H  Jablonec) -  3,0, 3 H avrančíková Ř

b y li n e ju s p e s n e js i R aa b e a B a la z o v a . lážová (C h  Štrb. Pleso) í^ S , -  5. Sim- |  I  k
čáková (Tesla Lipt. Hráclok) — 29,5, 6/2. | f  \

Muži 10 km klasicky: 1. Benc 24:14,2, jun. Rádiová (VŠ Praha) — 30,5. -n #  5 - *
2. Petrásek — 6,1, 3. Nyč — 7,7, 4. Ko- * ,  c . . ,  , . ,  ,  T, „  v  f í  .*  P t  J i
rnnka ic ft  c 6 ,,nn()., in n  c nQ>: Zeny 7,5 km volnou technikou: 1. Klím- | J F  1
rU„ S -  I f .S .  5. Švanda -  19,9, 6. Beč- ková 21:2S>5t 2. H avrančíková -  2,8, 3. I 4
vai 31,2, 7. Janoušek (všichni Dukla Janoušková — 10,5, 4/1. jun. Balážová 1 » * '  /  J S
Liberec) — 31,3, 8. Švub (Slavia Ban. — 22,2, 5. Knížková (RH Jablonec) — J j l  # \  h
Bystrica) — 54,2. — Junioři: 1/15. Raabe 22,4, 6. Kučerová (ČH Štrbské Pleso) — J f ř  Ě T  \ j
26:06,1, 2,17. dor. M ajliš — 6,3, 3/19. 45,4, 7/2. dor. Bucharová (Sokol Dolní f  JF  ' i#» f .
Čáslavský — 16,4. Branná) — 1:06,4. / /  Ě  MM* fá

Muži 15 km volnou technikou: 1. Nyč Byly to současně celostátní kvalifi- J f  V ** S  P l |
36:20,0, 2. Korunka — 2,2, 3. švanda — kační závody a Československý pohár. j |  -g \ , #<ř J  >

PRAŽŠTÍ LYŽAŘI K JUBILEU
Josef RBssler-Ořovský by měl radost ze dvou slavnostních zasedáni, která í o m t s T v k  W  O

pnpravil VSL MV ČSTV k jubileu 100 let organizovaného lyžování. První se ČSTV — oklavil 29. prosince 1987 80.
konalo v sále kina Praha, tedy v místech, kde před sto lety na dvoře domu narozeniny. S dlouholetým obětavým
v Jindřišské ulici č. 7 si poprvé připnul lyže a se svým mladším bratrem pak tělovýchovným pracovníkem se pra-
sjížděli večer Václavské náměstí. Se zajímavou a bohatou historií lyžování se- videlně setkáváme na významných
známil účastníky pěkného večera předseda VSL MV ČSTV Praha Miroslav běžeckých závodech a oceňujeme ze-
Knobloch. Čestným titulem vzorný trenér byl vyznamenán Jan Voldřich (TJ jme,n,a, ]aho„ snahu, aby pravidelné

Praga), vzorný cvicitel dr. Jaroslav Škopek, CSc. (Slavoj Vyšehrad) a vzorný konnostm[ f,roveň a .p ^ áh aty  k r(J u
rozhodci Karel Keller (VS Praha). Nechyběly ani upomínkové diplomy a pěkné nadějných mladých běžcd a běžky«,
suvenýry k této slavnosti. Program byl doplněn třemi lyžařskými filmy. zálohy reprezentačních kolektivů.

Druhého zasedání v závodním klubu ROH u Zlatého melouna v intimním Zasloužil se o obnovení soutěže 
prostředí se zúčastnil také předseda MV ČSTV Praha Lubomír Matulík a i ten- smíšených družstev oddílů, jejímž
tokrát to byla příležitost k vyznamenání. Titul vzorný trenér získala ing. Lud- hlavním úkolem bylo zastavit trvale
milá Matějková (Solidus Praha], vzorný cvičitel ing. Jiří Havelka (Kotva Bra- klesaPCí počty startujících v celo-

ník), vzorný rozhodčí Mirek šenk (Vš Praha) a Petr Duffek (Slavia žižkov). ~  ch 1 S “ š i f  ̂  iy!

Mamhk ° Cenil obetavou Praci činovníku městského svazu. V současné době žařských oddílů 0 výkonnostní sport
vyvíjí činnost v Praze 85 lyžařských oddílů s 6500 členy. a ,pdai 0 závodníky. První ročník této

soutěže v loňském roce měl úspěšný 
průběh.

František Táborský je členem So- 
| I kola Malá Strana a prošel řadou 

funkcí ve výboru tělovýchovné jed- 
8  f l |  noty, aby později se věnoval činov-

§¡¡§¡1 i  4 I niché práci ve vyšších tělovýchov-
j . 4  . ,4 ' ných orgánech. Byl pět let předsedou

T-t i   ̂ t obvodní lyžařské sekce v Praze 1,
*  iy ® předsedou lyžařů DSO Spartak, deset

let pracoval ve výboru sekce lyžová
ní ÚV ČSTV. Za dlouholetou příklad
nou obětavou práci byl vyznamenán 

^  jy , > ' * V V  ^  medailí dr. M. Tyrše a veřejným uzná-

p ř fM a d n ý  é lá n  a  n á d š ^  da^lší
Záběr ze slavnostního zasedání VSL MV ČSTV Praha v domě U zlatého melouna rozvoj lyžařského sportu jako dosud.

(Foto J. Trousil) Redakce

16



Radim Nyč na třetím úseku čs. štafety Světového poháru na Štrbském Plese zaběhl třetí nejlepší čas a posunul és. tým 
ze šestého místa na čtvrté (Foto B. Hynek)



s |  1 1

J U B I L E J N Í  Z L A T Á  LYŽE



*5 ROČNÍK 74

A  ^  M  1988

Kčs 3,—



50. ročník Zlaté lyže Českomoravské vysočiny — součást Světového pohátu běžců — byl mimořádnou sportovní udá
lostí. Na hořejším snímku čs. štafeta V. Korunka, R. Nyč, M. Bečvář, L. Švanda, která obsadila třetí místo. Dole boj 
v patnáctce na stoupání od plesa ke stadiónu. Vlevo druhý H. Bauroth (NDR), vpravo třetí Švýcar G. Guidon.

[Foto J. Trousil)



Z  O B S A H U  M A c m / r K T zAKL#0 VELKÉH0
př íšt ího IVIHOUVUul sportu?

f  í f  | A  V principu to tak je. Čím více lidí se zabývá třeba během na dlouhé vzdále-
V« I ^  L  nosti, tím více šancí má trenér, že z této masy vybere talentovaného vytr

valce, ze kterého bude mistr světa.
V sovětském tělovýchovně sportovním hnutí bylo až do poslední doby heslo 

„masovost rodí mistrovství“ mimo jakoukoliv kritiku. Když jsme chtěli vy- 
O  P I C C A R D O V Í ,  světlit, proč u nás vyrůstají desítky sportovců nejvyšší světové třídy, hovořili

V E N C E N E O V É ,  K I E H L O V É  isme 0 90 miliónech sportovců.
A přece je to pouze polopravda.
Podle nejnovějších údajů se významná část z celkového počtu sportovců 

— 20 miliónů lidí — zabývá v klubech a oddílech sportem rekreačně. Jsou to 
O  V Š E C H  D A L Š Í C H  lidé středního a, jak se říká, staršího věku.
P Ř E K V A P E N Í C H  Jistě souhlasíte, že nikoho nenapadne hledat mistry v tomto prostředí.

Další aspekt. Viděl jsem, v jakých podmínkách trénuje světový rekordman 
O L Y M P I J S K Ý C H  H E R  I ve skoku do výšky Paklin. Tělocvična tělovýchovného institutu ve Frunze

byla právě vyřazena zdravotní komisí z provozu. Na městském stadiónu byl 
umělý povrch popraskaný a plný puchýřů.

A přece se tu Paklin učil překonávat rekordy. A překonával je.
O  M E D A I L I  N A Š I C H  B E Z C U  Protože je samorostlý talent. Protože jeho trenér Anatolij Vogul je také

samorostlý talent. Abbjasov a Kalpakovová skákali do dálky a trojskok čert 
ví jak daleko, prože jejich učitel Lev Elterman je ve svém oboru gigantem.

- - Kdyby oba tito odborníci dostali do rukou dobrý materiál, výrazný talent,

C D  O S T A T N Í C H  U S P E S I C H  dokázali by jej — podle mého přesvědčení — naučit nejvyššímu mistrovství
Č S  L Y Ž O V Á N Í  třeba ve stepi a třeba i na poušti.

Masovost s tím pochopitelně nemá co dělat.
P Ř I N E S E  I N F O R M A C E  Ale přesto vzájemná souvislost mezi masami zabývajícími se určitými dru-

I hy sportu a tím, že z jejich řad vyrůstají výrazné postavy, existuje. Kdyby
C A L G A R Y  S P E C I Á L  v tomtéž Frunze bylo několik moderně vybavených středisek s trenažéry a

rehabilitačními středisky, kdyby chlapci a děvčata této republiky od malička 
toužili po kariéře mistrů, je možné, že by se tam nenašel jen jeden Paklin, 
ale tři nebo čtyři, ne jedna Kalpakovová, ale několik.

Úlohu této vzájemné souvislosti však nesmíme zveličovat: výchova mistra 
je věc delikátní, individuální a továrny na jejich sériovou výrobu zatím nikdo 
nevymyslel.

NA TITULNÍ STRANĚ TORBJORN A přikládá-li se nyní v Sovětském svazu zvláštní význam rozvoji masové 
LOEKKEN, MISTR SVĚTA V ZÁVODE  tělovýchovy, její propagandě, posílení její materiální základny, pak vůbec ne
SDRUŽENÉM, NA TRETI STRANĚ proto, aby z šedých mas vyrůstalo co možná nejvíce zářivých hvězd. V tomto
OBÁLKY REPREZENTANT C S S i?  VE smyslu považuji za velmi významné stanovisko předsedy Státního výboru pro 
SKOKU N A  LYŽÍCH MARTIN Sl/A - tělovýchovu a sport SSSR Marata Gramova:
GhkKO. SNÍMKY BOHU MILÁ HYNKA „Nemohu souhlasit s tím, že se masové tělovýchově přikládá pouze úloha

základny pyramidy. Je podstatou tělovýchovného hnutí.“
Gramov vyslovil tuto energickou form ulaci v interview pro noviny Pravda. 

Byla to v mnohém neobvyklá formulace, která svědčí o tom, že proces pře
stavby, situace otevřenosti, které jsou charakteristické pro dnešní sovětskou 
zemi, pronikly také do sféry tělovýchovy a sportu.

Poprvé po mnoha letech se nejvyšší funkcionář sovětského sportovního
raH  linutí obešel bez chvály (nebo sam ochvály?) a soustředil pozornost na pro-

e |j ■  1 B  J r !  Sj f l L N |  B  ' Ě  B  blémy, kterých je v této sféře společenského života, stejně jako v ostatních,

Poprvé v poslední době M. Gramov neuvedl kouzelnou cifru „90 miliónů 
. . sportovců“ a tím mlčky přiznal, že toto číslo, které dosud figurovalo v mnoha

ycavd es os ovens y svaz te es ne vy- novinových a časopiseckých statích a statistických zprávách, neodpovídá sku-
chovy v n ak lad atelstv í Olym pia v Praze. te g n o sti (v rámefiku s fotografiemi, který provázel interview s předsedou

e ieca oř e ovyc íovnyc i asop su státního výboru pro sport v Pravdě, bylo uvedeno nové číslo: 49 miliónů pří-
a vedoucí redaktor ing. Alexandr . -  . .  o J . O , j . , , .  , • \ ̂ „  „. slusniku sportovních oddílu a skupin).
Zurman. Redaktor časopisu Petr Busta.
Řídí redakční rada: J. Trousil, předseda, Cituji dále Gramova:
ing. P. Borský, P. Busta, PhDr. F . Cho- „Z  iniciativy Státního výboru pro sport a tělovýchovu SSSR byla přijata
vanec, A . Jed ličk a, MUDr. M. Jirásek , řada normativních dokumentů, které odstraňují překážky šíření nových forem
M. Kohout, J. Kotland, JUDr. O. Kulhá- tělovýchovně rekreační činnosti jako škol zdraví, klubů přátel tělovýchovy,
nek, J. M aršík, J. M áša, Z. Paulů, PhDr. chozrasčotních sdružení „Tělovýchova zdraví“ , družstev, individuální pracovní
J. Potm ěšil, R. Sauer a P. Zelenka. Re- činnosti . .  . Byl vytvořen nový autoritativní orgán — Všesvazová rada tělesné
dakce: 115 88 Praha 1, Klim entská 1. výchovy obyvatelstva . . . Byl připraven komplexní program tělesné výchovy
Tel. 23 13 78 1. Redakční uzávěrka: k 1. obyvatelstva.“
dni předcházejícího m ěsíce. V ychází jed- Upozorňuji, že v SSSR se stále více rozšiřuje takzvaná sféra poskytování 
nou za m ěsíc. V ytiskla Stráž, tiskařské placených sportovních služeb obyvatelstvu. To je novinka.
závody, n . p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. „  .  ̂ , . . .r, ~.J . . „ , . . , Tyto poznámky nejsou nic víc nez přehled toho, co se nyní v systému so-
Rozsiruje PNS. Inform ace o předplatném  - .  , , ,  . 3 , , „  . . r  . J . „ .  , J ,  M

, .  . , , , , . .5  . . vetskeho sportu deje, nekladl jsem si za úkol pouštět se do podrobnosti. Chci
podá ia objednávky přijím á kazda adm i- . .  . . , J ’ , . J ,  ,  . ,  r  ,  , , ,  f .

, ’  %, ‘ . , zdůraznit jen jedno: nova etapa, do ktere tělovýchovně hnuti zeme vstupine,
nistrace PNS a  doručovatel. Objednávky . 3 J , ,  . r  ’ ,  „  ,  J , ,  „ ,  ,  ť  J 1H , nepracuje pro výchovu sportovních superhvězd, nybrz pro zdraví naroda.
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- . „
pedice a dovoz tisku Praha, závod 01, Y tom je smysl změn.
adm inistrace vývozu tisiku, Kafkova 19, Přestavba organizace vrcholového sportu jde svou cestou. Je však nepo-
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto č ila  chybné: sportovní práce s dětmi a mládeží se zlepší, a tak se rozšíří pro
byla 1. 2. 1988. Neobjednané příspěvky středí, ze kterého rostou mistři světové úrovně. V tomto smyslu je stará for-
se n ev racejí. mule správná. ALEXEJ SREBNICKIJ
ISSN - 0323 - 1445 APN

1



Mistrovství ČSSR: T A J E N K Y  V Y Ř E Š E N Y
Sdruženáři: ^

P Ř E D A I ^  ^  ^ ^  ^

ka, l^erda '̂^  ^  ̂  ̂ ^

ci Dachstein, první sníh v Murman- Nevím kam mi ¡Sil ^M M lkit p  ' V®,
sku, kde se sněhové podmínky zlepši- ’odešla^ forma," WĚ

tón sezóny. Do Vysokých Tater přijela ^ a la ^ Í^ v sá ^ o -  f t  *
velice kvalitní konkurence. Po ruce právněně dostal j 9 B  vT; Y \
je výsledková listině z loňského mis- důvěru. Snímek P*§|í
trovství světa v Oberstdorfu. Tam byli i„ rnjp Rnhulu W  * *--■ J4  t ý Y Y % Y
mezi první desítkou Norové Loekken 1 1  J  m  4m m - ''■■flllW,,flll[llliBl .......-  - i
(1.) a Bredesen [3.), sovětský závod
ník Levandi (5.), Rakušan Sulzenba- už po skoku. Klimko mohl se spor- mu kvalitnímu (skoku chybělo připo-
cher (6.), Švýcar Kernpf (7.) a repre- tovním úsměvem připustit, že „proti jit druhý. Zhoršil se v běhu. Jano je
zentant NDR Thomas Prenzel (10.). Kopalovi v jeho momentální formě se přemýšlivý závodník, všechno inten-
Nikdo z nich v Tatrách nechyběl. Tre- snad ani nedá jezdit“. Za vedoucí dvo- živně uvnitř sebe prožívá. Věřím, že
nér Seidl postavil zkušenou trojici z jící se seřadili Pátráš a Kerda. jeho forma přijde.“
Oberstdorfu: Klimko, Kopal, František Na trati běhu na 15 kilometrů si Ladislav Rygl, mistr světa z Vyso-
Repka. Vladimír Řepka se zranil při Kopal počínal v prvním 7,5kilometro- kých Tater 1970, dnes trenér SVS-M
skokanském tréninku a usnadnil tak vém okruhu opatrně. Jeho náskok ve Vrchlabí: „Pěkné dramatické závo-
trenérovi nominační úvahy. Po skoku snížil pouze František Řepka útočící dy. Kopal je milým překvapením se-
byli naši reprezentanti sedmí, v bě- už z pátého místa o 13 sekund. Druhý zóny. Chybí ímu už jen doskok do te-
žecké části se probojovali až na páté okruh už byl Kopalovým sólem, Fran- lemarku.“ PAVEL LONĚK
místo vynikajícím finišem Kopala. To tišek Řepka zůstával zpět („zase mě ^^ ___ ^
znamenalo proti Oberstdorfu posun zlobily lyže, ve stoupání doháním od- B g Ž C Í  SL b ě Ž k y H G I
až z jedenáctého místa (i když by- stupy, po rovině a z kopce ztrácím“ ), -----------------------------------------------------
chom měli jedním dechem dodat, že doslova se propadal Klimko, který za- M E D A I I  E
do Tater nepřijeli Finové a Ameri- jel až osmý čas! Po osmi letech pře- o n n  í  TnvnrrtTT
čané). dal sdruženářskou korunu Kopalovi. V E  S P K A V J M Y C H

Před mistrovstvím ČSSR na Štrb- Příležitost využil Pátráš. V loňském R U K O U
ském Plese střízlivou sdruženářskou roce si posledním závodem na mis-
radost mezadusil ani rozbíhající se trovství ČSSR v Plevech řekl o no- Skoda, že náš časopis má poměrně
Světový pohár jednotlivců. Kopal, kte- minaci na juniorské mistrovství svě- dlouhou výrobní lhůtu. Psát o mistrov-
rý se připravoval s trenérem Torná- tu v Assiagu — letos si v posledním ství ČSSR v běhu na lyžích, které se
šem Kučerou a sdruženáři liberecké závodě vybojoval olympijské letenky konalo od 21. do 24. ledna na Štrb-
Dukly na Dvorské boudě v Krkono- do Calgary. Je doslova mužem po- ském Plese, není vůbec snadné. V do-
ších ( „ . . . a  možná to bylo dobře, sledního závodu — a má před sebou bě, kdy budete číst tyto řádky, bu-
protože jsem byl blízko ženy Milo- perspektivu. Zklamáním byl výkon deme znát výsledky zimních olympij-
slavy a dcerky Veroniky. Do Krko- Vladimíra Řepky, který se po pádu při ských her. Přesto bychom se chtěli
noš jsem jezdil každý den z ,mých’ tréninku na tatranský Světový pohár alespoň několika poznámkami k do-
Plavů autem“ ), dvakrát strhujícím bě- družstev zranil a marně hledal for- mácímu šampionátu vrátit,
hem dorazil těsně pod stupně vítězů. mu. Připomeňme nástup mladých zá- Především je nutné poděkovat orga-
Radoval se ve Svatém Mořici a Le vodníků Máky, Pustějovského, Kecky. nizátorům z ČH Štrbské Pleso, kteří
Brassus. Ve svých dvaceti letech jsou přísli- i za stále katastrofálního nedostatku

Do Tater přijel jako favorit, ale bem — vždyť sdruženář — podle slov sněhu připravili velmi dobrou trať.
uslyšel několik hlasů o náhodných vý- povolaných — zraje mezi šestadvacá- Muži absolvovali většinu svých závo-
sledcích. Očekával se souboj Klimko tým a osmadvacátým rokem.^ dů na 7,5 km dlouhém okruhu, ženy
— Kopal. Ten však liberecký závod- Co říkali po mistrovství ČSSR tre- potom na pětce. I přes největší snahu 
nik brzy rozhodl. Klinikovi se podá- néři? Reprezentační trenér Vladimír se nepodařilo „zasněžit“ nejtěžší stou-
řil pouze první skok (85 metrů), a to Seidl: „Nepřekvapil mě vzestup Pátrá- páni na lOkrn okruhu. Byla to trochu
je do závodu, v němž se ze tří sko- še, velkým přínosem je letošní výkon- škoda, protože tratě v Canmore, kde
ků započítávají dva nejvydařenější, nost Kopala. Klinika postihl před se bojovalo o olympijské medaile, jsou
málo. Kopal si připsal skoky dlouhé olympijskými hrami pokles formy. Ne- svým profilem nesmírně těžké. Stále
87 a 87,5 metru. Zcela suverénně vedl dařilo se mu na můstcích, k jedno- jen nahoru — dolů.

2



V bězích mužů vládli suverénně ly- třídy. To už není náhoda. Přirozeně ců nebyly stanoveny,“ řekl Dalibor
žaři Dukly Liberec. Kdo také jiný, padla otázka: Čím to? Malec: „V prv- Motejlek.
vždyť toto družstvo už řadu let tvo- ní části roku jsem neměl dobré lyže, Zbytek startovního pole mistrovství 
ří základ reprezentace. První závod ztrácely v nájezdové rychlosti až ČSSR (a našeho skoku vůbec) se vy-
na 30 km klasickou technikou se jel 1 kim/h. Výměna lyží byla jednou znač oval: 1) odstupem od silné trojky,
za ideálního počasí na rychlém zmrz- z těch věcí, které mi pomohly psy- 2) vyrovnaností, 3) ofenzívou mládí,
lém sněhu. Vyhrál Martin Petrásek, chicky. Další bylo vědomí, že ve dru- Hodině se diskutovala oprávněnost no-
který před rokem tolik překvapil hé části sezóny se vždycky lepším.“ minace Ladislava Dluhoše [v Harra-
svým naprosto přesvědčivým vítěz- Formu v posledních lednových dnech chově až 8. a 9.) D. Motejlek komen-
stvím_ na 50 km na Benecku. Prostě cítil ovšem i Pavel Ploc: „Od podzi- toval: „Momentální forma nemusí být
i na Štrbském Plese dokázal, že „sta- mu se mi skáče dobře, jen po Švýcar- ukazatelem formy olympijské. Dluhoš
rou dobrou klasiku“ ovládá z našich ském turné jsem byl trochu unaven. má za sebou náročné závody i tré-
běžců nejlépe. Však také potěšil tre- Ale pořád cítím ze skákání a výkonů nink. Je však velice spolehlivý, do-
néra dr. Bohuslava Rázla: „V tomto velikou radost.“ (Že by recept na sud pokaždé ve velké soutěži družstvo
způsobu jízdy patří u nás k nejlep- světovost?) podržel, věřím mu.“
ším, jsem rád, že to znovu prokázal. A tak mistrovství probíhalo pod Martin Švagerko už třetí rok boju-
Budu na něm stavět při prvních dvou praporem jejich souboje. Co do délky je s vlastní krizí: dobrý počátek a
závodech v Calgary na 30 a 15 km, skoků vyhrál Malec 3:1, pravidelně mdlý konec sezóny,
které se běží klasicky. Kdyby získal však ztrácel body za technické pro- Rozhodující nárůst kvality prokázali 
dobré umístění, byl by to určitě po- vedení, v němž se objevovaly názna- mladí skokani. Především František
volený doping před dalšími soutěže- ky „boeklefovského“ držení lyží. Před Jež. Skákal dokonale soustředěn, jeho
mi — štafetou a maratónem, které rokem jsme reportáž ze skokanského vnitřní cíle byly vysoké — komkuro-
se běží volně.“ šampionátu opatřili titulkem Oba titu- vat nejlepším. Slo to tak daleko, že

Ladislav Švanda zřejmě dozrává ja- ly stylistovi Parmoví. Letos se dá na- v prvním kole později zrušeného závo-
ko víno. To, co předvedl v běhu na psát Jeden titul stylistovi Plocovi. Sou- du družstev bez ohledu1 na počasí za-
15 km a zejména ve štafetě bylo do- těž na středním můstku vyhrál díky čal už už myslet na překonání 120 m,
kladem nejen dobré formy, ale i zá- elegantnímu letu a doskokům do te- ztratil však ideální letovou polohu a
vodnické vyzrálosti. Na patnáctku si lemarku. jen své šťastné hvězdě může děko-
hlídal svůj nepatrný náskok, ve dru- Mluvíme-li o těch výjimečných, zbývá vat, že si zachránil kosti pro MSJ

•
 hém okruhu nasadil trhák a do cíle Jiří Parma. Dejme mu slovo bez ko- i — jak se dozvěděl o několik hodin

přijel s padesátisekundovým ziskem. mentáře: „Forma mi jde dolů. Rozhod- později — pro olympiádu. Vyskytly se
Totéž provedl i ve štafetě. ně není tak dobrá, jako loni před pochyby, zda kombinace dvou vrchol-

Všechny závody měly dát trenéro- Oberstdorfem. Jsem v situaci, kdy se ných soutěží těsně za sebou je v jeho
vi definitivní odpověď na konečnou snažím, aby mi Jirka s Pavlem příliš případě prospěšná. Po rozhovoru
nominaci. Doma nakonec zůstal Mil- neuletěli.“ Uzavřeme tedy tuto pasáž s ním jsem přesvědčen, že Františka
da Bečvář, muž, který byl deset let konstatováním, že z tandemu vznikl psychický tlak jen tak lehko nezlomí,
oporou družstva, pomáhal mu i v kri- triumvirát mimořádné kvality. Odlé- Z mladých byl dále výborný šakala

I
zových situacích. Když to B. Rázl ří- tal do Calgary s několika úkoly či (s náznaky jisté stylové vybrouše-
kal novinářům, měl trochu zavlhlé nadějemi. Malec s tím, že svou ner- nosti) a Vaško.

oči, ale chlapi přece nebrečí. Jisté vozitu a sebedůvěru musí usměrnit Závěrem dvě poznámky. Odrazem

I
však je, že Bečvář zůstává i nadále tak dokonale, jako při vítězství na skutečné předolympijské výkonnosti
v družstvu, příští mistrovství světa harrachovské devadesátce, Parma s ví- byl spíše závod na velkém můstku,

je za rok ve finském Lahti. Jestliže se rou (kterou sdílel ve svých prohláše- který nebyl poznamenán nervozitou,
na jeho výkonech nepodepíše nemoc nich i Dalibor Motejlek) že se najde, spěchem a mizerným počasím. A za
jako v loňském podzimu . . .  Ploc jako vrcholný reprezentant naší druhé — s výjimkou T. Ploce z Jisk-

V době Světového poháru mužů na skokanské školy. Je třeba si uvědo- ry Harrachov se soutěží zúčastnili
Štrbském plese trénovaly na tratích mit, jak řekl Josef Lánský, že tako- skokani pouhých tří oddílů. Současná
také ženy. Největší smůla postihla vý začátek sezóny jako letos už mož- špičková úroveň našeho skoku jistě

1
 Knížkovou, v tréninku si zlomila kot- ná dlouho mít nebudeme, že byl sku- vyžaduje špičkové podmínky — a ty

nik na pravé noze. V té době byla za tečně mimořádný. Ploc byl po Nyka- máme právě ve třech střediscích. Ta-

Havrančíkovou jasnou dvojkou v druž- nenoví druhým mužem začátku sezó- to jednoznačná koncentrace špičku
štvu. Na čele trenéra Petra Honzla ny, naše družstvo bylo nejvyrovna- sice zkvalitňuje, avšak zároveň dras-
přibyla vráska. Navíc Ivana Rádiová nější. Odjíždělo na OH s medailovými ticky zužuje (pouhých 35 skokanů na
onemocněla. ambicemi. Všechny zajímalo, jaké velkém můstku). Je otázkou pro ex-

Závod na 10 km vyhrála juniorka jsou úkoly v soutěžích jednotlivců. perty, nakolik je tato praxe efektivní
__  Balážová s pětisekundovým náskokem „Pro klid závodníků úkoly jednotliv- a prospěšná. PETR BUŠTA

I K g| před Havrančíkovou. Pro další členku

■ 6n^fĈ  ^ *mk ^^yje 1 a  ̂ r- ^  ̂ ^ ^ ^  ^

Motejlek. V Harrachově Jirka Malec
vyřešil nominační hádanku za něj. Při všech domácích šampionátech se samozřejmě myslelo na Calgary. K nej- 



T I I I  D N Y■ n i  u n  i  K

SE S V Á N  El

■V jh- J m *  •'^  ■ «‘ - ... «*• ■' <■ ' -¿g*
... . v ......... . ^  - 'imic.. V/ r ^  ' 1 vW: . %, , \

Tyto řádky jsou psány po Světo- nou odpovědí jste se mohli seznámit Po hvězdnaté noci se vyloupl den
vém poháru v Tatrách, ale před v denním tisku. Proto jenom ve struč- jako malovaný. První v pátečním zá-
olympiádou v Calgary. Na mnohé, co nosti k některým tématům, které se vodě vyjíždí ze startovacích vrátek
jsme ještě nemohli vedety už budeš týkaly Svana. Sván a taky se první objevuje v cíli.
— čtenáři — znát odpověď. Takový K loňskému výpadku na mistrovství Jeho čas — 34:57,4! Už sedmý startu
je úděl měsíčníku a jeho dlouhých světa v Oberstdorfu. jící Švýcar Guidom však měl čas lep-
výrobních lhůt. Přesto doufáme, že „Měl jsem problémy, které byly ší, podobně Švéd Ottosson, Švýcar
naše zpráva o setkání se Sváném ne- způsobeny nemocí.“ (Virové onemoc- Grůinenfetder, Mogren (závod nako-
ztratí na aktuálnosti. nění plic, které vyřadilo Svana na nec vyhrál) a Bauroth z NDR (dru-

Takže, je čtvrtek 14. ledna, vlajky sedm týdnů z tréninku.) „Přesto si hý).
osmnácti států a vlajka FIS vlají nad myslím, že to byl dobrý rok. V kaž- Osmadvacet závodníků se dostalo 
Areálem snů, Světový pohár v běhu dém případě velmi poučný.“ pod někdejší Svanův „světový rekord“,
mužů začíná. Jeho názor na „bruslení“ a „kla- Mogren do čela Světového poháru.

Gunde Sván přijel na Štrbské Pie- siku“. — ______
so jako hvězda první velikosti. Niko- „Bruslení mi nevadí, jsem ovšem To samozřejmě nezměnilo nic na 
liv jenom pro předchozí úspěchy, ale radši, když se jeden týden bruslí a našem záměru uskutečnit rozhovor
taky proto, že v té době vedl ziskem až druhý týden běží klasicky. Nejsem se Sváném. Sván neodmítl, ale jestli
65 bodů Světový pohár. Nebylo tedy rád, když se bruslí a běží ve dvou by to nebylo možné až večer, před
divu, že na tiskovku se Sváném a je- závodech za sebou, jako tomu bude slavnostním vyhlášením výsledků. Ve
ho největším soupeřem Mogrenem, v Tatrách.“ „srocení davů“ před slavností však
která se konala v předvečer závodů, Kdosi se zeptal na „filozofii“ jedno- náš sen o exkluzivním rozhovoru bral
se dostavili akreditovaní novináři v tlivých tratí. pomalu, ale jistě za své.
plném počtu.  ̂ „Takovou otázku mi ještě nikdo ne- Broušené vázy uděleny, housličky

Ještě než se stačili v hotelu Patria položil. Jaká filozofie? Všechno závisí krojovaných muzikantů dohrály, když
rozhlédnout, trenér našich na fyzické kondici a na formě.“ ne Svam ať nám řekne pár slov aspoň
běžců Bohuslav Rázl s první senzací: A dodal, že má raději delší tratě, trenér Švédů Lars Goran Petersson.
Sván startuje s číslem 1! při kterých se dá ještě o něčem pře- Petersson měl právě chuť na kávu,

7 j   ̂ mýšlet, kdežto na trati jako zítra, usedli jsme tedy ve stylově prostře-
Cekáme pět minut, ^deset minut, že tam na nic není čas. Dále k nadchá- né jídelně Patrie, novinářský blok při-

by si „páni^závodníci dávali na čas? zejícímu závodu řekl, že mu rychlý pravený, pan Petersson si přihýbá
Ale kdež, už jsou tady 1̂ sníh vyhovuje. Trať v Tatrách je po- šálek ke rtům — a kdo nad námi ne-

Klukovsky vyhlížející blonďák Sván měrně lehčí, ale díky za ni (viz ne- stojí — Gunde Sván.
s úsměvem „jako by neuměl do pěti dostatek sněhu v celé Evropě). Nej- To jsem nečekal, že světová hvěz- 
počítat  ̂ , vedle trochu vážnější, tma- těžší úsek bude při přechodu z rov- da takhle splní slovo!
vovlasý (a neoholený) Torgny Mo- né hladiny jezera (Štrbské Pleso) „Rozhodněte se, Sván nebo já,“ po- 
Sren- __ vzhůru do kopců. Bude to rychlý, vel- vídá Petersson. A aby dal najevo, že

První otázka na Svana se týkala mi rychlý závod. je mu známá moje odpověď, jde si
startovního čísla.^ — — — i s hrnkem sednout jinam.

„To se mi ještě nikdy nestalo. Před A byl rychlý, přímo nejrychlejší. — — —
dvěma roky jsem na Světovém pohá- Světové rekordy se sice v lyžování Byla to přece jenom smůla, že jste
ru v Itálii startoval jako druhý. Pro nevedou, horské svahy nejsou atle- vyjížděl na trať první. . .
zítřek bych si přál, aby mi ta jednič- tický tartan, ale i tak časy dávají ur- „Tím to nebylo. Dneska jsem pros-
ka zůstala i v cíli. čitý obrázek o výkonu. Před Tatrami tě neměl den. Snad jsem měl přijet

Sván a Mogren odpovídají anglic- nejrychlejší patnáctku „ubruslil“ Sván do Tater o něco dřív, ale spíš to bu
ky, otázky se hrnou jedna za druhou, v prosinci 1986 v italském Cogne — de tím, že jedu z plného tréninku
trochu víc jich je na Svana. S větši- 36:09,7. v rakouském Tauplitz.“

4



Co se vám na sportu líbí nejvíce?

G U N D E  S V Á N  „Vítězství!“ /  f
Ale vítězit můžete i v jiných spor- / /

Švédsko, na rozen  12. led- t6Ch-? Proč jste si vybral právě lyžo- '
na 1962 ve Falunu, 185 cm, v‘m'' . . ,„Ja  jsem si ho nevybral, ja lyzuju ^
73 kg, MSJ 1982 Murau - 1. O d  m alíčka.“ h s s ^ m ^
3 X 1 0  km , ZOH 1984 Saraje- Kde to bylo?
VO - 1. 15 km , 1. 4 X 1 0  km , 2. „V  Dala-Iarně, kde otec pracuje ja- / -

50 km , MS 1985 Seefe ld  -  1. ko stavií8I  a kde staIe bydíím Niko- \ <
liv s rodicí, mam sviň vlastni byt. m i

30 km , 1. 50 km (2:10:49,9 jaké máte z.',liby? fc ~.... . J  flk?
h ) ,  MS 1987 O b ers td o rf - 1. „Auta, vlastně jenom jedno auto. i'%
4X 1 0  km , v ítěz  SP 1984, 1985 Je to Porsche, model 911 z roku 1969.
a 1986, t ře t í  SP 1987. Tři i’0 ky jsem na něm pracoval, než >

jsem ho dal dohromady. i /  1 1\ 11
— — — — — — — — — — — — —  Na tiskovce jste říkal, že jste dě- i 1 *4 N

lal jakousi technickou školu. Má to X I  m  \f\
T , „  , . , , , „  , , „ souvislost s vaším koníčkem? I z) i*
Jak dlouho jste byl v Rakousku? ................. . „ „ , ,  ,  ’ n  n

„Chodil jsem na lyžařské gymna- l i l |
„Celkem osm dnů. Jel jsem tam zíum, podobně jako Mogren či další | V  V

hlavně kvůli vysoké nadmořské výš- lyžaH Dop„ i edne jsme se učili a od- 1 4 , ^
ce. (lauplitzské jezero 1650 m.) poledne lyžovali. Předměty byly pře-

Na co jste se v tréninku hlavně za- vážně technického zaměření. Tam _ . .  ™  „ „  vy
měřoval? jsem se trochu naučil rozumět stro- Lars Goran Pettersson reprezentac-

u jům.“ ní trenér švédských běžců — v „pra-
„N a sílu a na rychlost. * „ . , , covním". Snímky Bohumil Hynek

h  v  Tauplitzu }ste před třemi d n y  , Uvazoval jste o tom co budete de-
f  oslavil své 26. narozeniny. Jak jste to lat P° koncem  zavodni_cmnosti?

oslavil? S dalšími švédskými lyžaři? »0 tom Jssm ještě příliš neuvažo- - . c
n , . i . val. Ale vím, že pak si budu lyžovat Švédsko nastupoval Sván. Uz po prv-
Oslavil jsem narozeniny dortem a jenom prQ zábava Nechtěl bych po- ním kilometru byl v čele závodu. Asi

l y\\ lsJ ? eTna ¡!JJ dYao M° le Přítelkyně v závodním sportu, třeba kilometr před cílem měřily fotobuň-
a ja. V Tauplitzu jsem totiž byl tie- jako trenér.“ ky průjezdní rychlost, Sván jel nej-
novat sám. _________  rychleji — 10 m za 0,78 s. A v cíli

Můžeme znát jméno vaší přítel- měl také nejrychlejší čas ze všech —
kyně?“ Sobotní závod štafet na 4X10 km 25:52,7. Mogren si už jenom hlídal

„M aria Johanssonová, je ji 24 let a Masíčky. Jan Ottossom, který rozbíhal vedoucí pozici, Švédové vyhráli,
je ve švédském výběrů. V Rakousku švédskou štafetu, se nějak »m otel -------

trénovala taky.“ (Dodejme -  na MS M ^ Pi^ U,c^ S íS c M h o  l l á ě  Vraťme se Ještě Jc našemu předcho- 
1987 byla Johanssonová na 5 km 19.) Na rozhovoru.
„ Ie na místě se ptat, kdy se budete druhém úseku bojoval Haland, ale Mezi Sixtenem Jernbergem a Tho- 
zen^ ‘ také příliš nepostoupil. To ještě Švý- massem Wassbergem bylo období ja-

„Takové plány, aspoň pro nejbližší caři na vedoucí pozici vzdali pro zra- kéhosi švédského ústupu ze slávy,
dobu, rozhodně nemám.“ není závodníka. Na třetím úseku za Kralovali Norové, Finové, Sověti.

V čem vidíte příčiny, že je Švédsko
jp  ‘ j|jj opět nejlepší na světě?

5



Naci prvním  m istrovským  titulem  Lubom íry Balážové

Kde jste začínala a jaké byly vaše první úspěchy?  ̂ ^  %

mladší dorostenka jsem se stala členkou střediska Čít í  'Ů ''
Štrbské Pleso a měla hodně^ p ří-le^M o stí ̂  k závodění i pří- ■.

tréninkový ¿yklus zařaizema do reprezentačního' (družstva ■
žen.“

A dál?

„Loni jsem se stala juniorskou přebornicí v obou závo- Účast na ZOH je pro mne poctou. Nechtěla bych vý
dech, mezi ženami jsem v pětce volnou technikou i v de- sledky v Calgary zklamat příznivce čs. lyžování. Tam bude
sítce klasickým stylem shodně skončila pátá. Měla jsem našimi soupeřkami kompletní světová elita a učiníme vše,
radost z nominace na MSJ v italském Asiagu, ale tam se abychom dobře reprezentovaly naši vlast.“
mi příliš nedařilo. V obou disciplínách jsem byla horší Dlužno dodat, že naše běžkyně na olympijských tratích 
než Rádiová a Zurynková. Až ve štafetě jsem zaběhla lépe v Canmore neoslnily. Ani tolik čekané bodované místo ve 
(v závěru závodu předstihla Norku Mýklebustovou a zajis- štafetě nepřivezly. Kde hledat příčiny? Ocitli jsme se
tila čs. družstvu páté místo). Zklamáním pro mne byly v krizi? Byly tratě, na nichž se děvčata připravovala, pří-
i výsledky v prvních závodech SP 1986—87 v Ramsau a liš snadné oproti calgarským? Podepsal se na našem vý-
Val di Sole. Jednoměsíční přestávka v letní přípravě pro kónu problém sněhu, který tížil Evropu celou první po-
potíže s achillovkami byla znát. Nedařilo se mi ani v no- lovinu zimy? Nebo prostě nemáme odkud čerpat?
vém ročníku SP v La Clusaz, Bohinji a v Reií im Winkl.“ Lubomíra Balážová je jednou z odpovědí na tyto znepo-

Který styl vám lépe vyhovuje a co očekáváte od ZOH koÍívé ?tázky‘ Vždyť běžkyně vždycky zrají až s léty. 
v Calgary? Vzpomeňme nejen na bezmala legendární Smetaninovou,

s y ' ale i na naše úspěšné běžkyně nedávné minulosti. Balá-
„Lépe ovládám klasiku a v ní jsem docílila také lep- žová, Rádiová, Knížková a další jsou určitou nadějí, zářící

ších výsledků. V bruslení se snažím odstranit ještě ně- přes černé oberstdorfské a calgarské slzy našeho ženské- 
které technické nedostatky. ho běhu na lyžích. -tr-

6



V Ý S L E D K Y  s !
M I C T R n \ ? Ç T \ / f  p ç c p  Liberec III. — 5:19,4, 8. E litex Jablonec iH h  H
I l l M K U V a i V l  L 3 S K  n  _  6:4g)8) g. Dukla Liberec IV. — | ¡¡¡1  "  ? f
V  B E H U  — 7:26,8, lü . ČH Štrbské Pleso III. —

- „  7:55,4. — Z 23 startu jících  štafet 21 zá- iwBBÉť mr,*  L m »
A  Z Á V O D E  S D R U Ž E N É M  vod dokončilo . .

í 91 ___2 5  1 1 9 S 8  Závod sdružený — jednotlivci: 1 . Miro- ¿v-
„  ’ slav Kopal (Dukla Liberec) 444,00 (224,0 J B S jKfc» ^   \ \ ¿1
Š t r b s k é  P l e s o )  a 220,0), 2. František Řepka 420,10 (203,4 j

216,7), 3. Ladislav Pátráš (oba ČH Štrb- Is v A r l'' r
M uži ské Pleso) 416,25 (204,8 a 211,45), 4. Ker- j u l  ^

. 1* ,k m o v?Ln0u *ec ,u lik ? ll: 1- Ladislav Štrbské Pleso) 413,40, 6. jun. Máka k  j | V
HnoI1Co 36:25,1, 2‘ M artin Petrásek 406,18, 7. jun. Pustějovský [oba Dukla Li- ^

b e fe c )3 — a^2 6 B64nC T e if/ ý ^ N  v é ^ M ” ¥  b e re c) 397,57, 8. jun. Kecka (ČI-I Štrbské Jjjjp j | | | B H H E

6 N yč -  1:15,5,’ V Korunka (všichni v 3 7 1 , 7 3 ^ ^ w S i  j E H .
P “ * 1® P'berec) — 1:23,1, 8. K arlík  — Štrbské Pleso) 366,72 b. — Skok: 1. Ko- & H  
1:38,i ,  9. Petruch (oba CH Štrbské Pie- pal 224,0 (87 a 87,5), 2. Klim ko 210,5 (85 i l *  ř
St? \ T  í :43,1, 10;  yvLlb (Slavia Banská a 521 3. Pátráš 204,8 (82 a 83) a Kerda ¡M M  1  m Æ
By sir i ca) — 1:54,0 11 . Lichon (CH 204,8 (82 a 86), 5. F. Řepka 203,4 (82 a M H t   !»?'!:-  j L _ j H i
,n r? SKke„ PleTS0) x~, Bečvář 79,5), 6. jun. Máka 200,6 (83,5 a 82). — „ T
2:04,5, 13. Janoušek — 2:15,2, 14./1. jun. 15 km .  ̂ Kopal 39:44,2, 2. F. Řepka — Alžběta Havrancikova. Snímek Jura/
Hušek (E litex Jablonec) — 2:21,5, 15. 2:39,3, 3. Pátráš — 3:05,0, 4. Kerda — Bobula

•
 Vaněk (Nové Město na M oravě) -  3;17j5i 5. K lim ko _  3;24]0i 6. ju n . Máka

2.22,2, 16. Buchta (CH Štrbské Pleso] — 4:12 1. — V šech 21 startu jících  závod 4. Čáslavský (Šum avan Vim perk) —
2:43,2, 17. Rosier — 2:43,9, 18. Jebavý dokončilo . 1:04,3, 5. Kyrinovič (Spartak D ubnica)

(oba D ukla Liberec) — 2:53,5, 19. Bugan — 1-07 9 6. Kunc (Nové Město na Mora-
(Tesla Lipt. Hrádok) — 3:12,4, 20./2. jun. « vě) — 1:13,3, 7. Brabec (ČH Štrbské Ple-
Raabe (Elitex Jablonec) — 3:20,9. — Cel- y So) — 1:25,5, 8. Pecka (E litex Jablonec)
kem 88 startu jících , z n ichž 86 bylo kla- 5 Km volnou technikou: 1. Alžběta — 1:32,2, 9. dor. Kovář (Lokom otiva Čes- 
sifikováno. Havrančílková (Tesla Liptovský Hrádok) ká Třebová) — 1:34,1, 10. R ozlílek (Duk-

30 km klasickou technikou: 1. M artin 13:59,5, 2. Viera Klim ková — 6,5, 3. jun. la Liberec) — 1:34,7. — Všech 32 star-
Petrásek 1:15:35,9, 2. Ladislav  Švanda — Lubom íra Balážová (obě CH Štrbské Pie- tu jíc ích  závod dokončilo .
27,9, 3. Radim Nyč — 45,5, 4. Benc — so) — 12,5, 4. jun. Rádiová (VŠ Praha) 15 km volnou technikou: 1. M artin Hu-
50,2, 5. Bečvář — 1:20,9, 6. Buchta — — 17,6, 5. Šim čáková (Tesla Liptovský gek 38.46 6 2 K arel Raabe — 59,4, 3.
1:39,3, 7. Korunka — 1:41,7, 8. Vaněk Hrádok) — 29,8, 6. Janoušková (RH Jab- Milog Brabec ’ — 1-12 6 4 R ozlílek —
-  1:43,9, 9. Janoušek — 2:20,9, 10. Kar- lonec) — 31,1, 7. Kučerová (CH Štrbské 1;31 4 5 Kulka (CH Štrbské Pleso) —
lík — 2:43,4, 11. Beneš (Dukla Liberec) Pleso) — 43,6, 8. Šimůmková (RH Jablo- i ;42’ i ’ 6. Čáslavský — 1:44,2, 7. Kunc —
— 3:05,3, 12. Jebavý — 3:33,2, 13. Švub nec) — 1:00,2, 9. jun. Kulová (VŠ Praha) 8. Pecka — 1:54,2, 9.’ M üller (VŠ
— 3:37,6, 14. Kapusta (ČH Štrbské Pie- — 1:04,3, 10. jun. Adam i čková — 1:06,0, praba’i — 3:10 0 10. Šnájdr (Dukla Libe- 
so) — 4:03,9, 15. Petruch — 4:44,6, 16. 11. jun. Pravečková — 1:21,2, 12. Zuryn- r e c i _  3-282! Z 29 startu jících  28
Sulek (ČH štrbské Pleso) — 4:47,1, 17. ková — 1:24,2, 13. K lingerová — 1:26,1, bylo K lasifikován o
Rosier — 5:07,7, 18. Nečas (Dukla Libě- 14. Jebavá (všechny RH Jablonec) a jun.
rec) — 5:14,6, 19. M arszalek (VŠB Ostrá- Dvořáková (Nové Město na M oravě) obě Ju n io rk y
va) — 5:42,1, 20. Lichoň — 5:43,3. — — 1:33,6, 16. Fruhaufová (VŠ Praha) — e ,  , r . w t ™
Z 56 startu jících  bylo 49 k lasifik ován o. 1:37,1, 17. Staršia (ČH Ban. B ystrica) -  5 k l\  7 č H ° UŠtrbské P leso]' 14*12T  2

3X10 km volnou technikou: 1. Dukla 1:51,5, 18. jun. Brožová (RH Jablonec) Baiazova (CH štrbské PlesoJ 14 .12 ,0, 2
Liberec I. (Ladislav Švanda, M iloš Beč- — 2,04,9, 19. jun. Sobotková (Nové Měs- ^ | n a  Rádiová o ,l , 3- ■ p ™ ‘ Kalova ř°be
vář, Pavel Benc) 1:24:21,0, 2. Dukla Libě- to na M oravě) -  2:05,0, 20. K ynclová V s Brahci) — S i.S , 4. Ä d ^ iß k o v a  — 53,5,
rec II. (N yč, L isičan , Petrásek) — 55,8, (Spartak V rch labí) — 2:08,2. — V šech j f f  l J u n
3. ČH Štrbské Pleso I. (K arlík , Petruch, 43 startu jících  závod d oko nčilo . 1 -082^’ 6‘ D1v° rd,k lahín!!
L ich o u ) — 2:09,0, 4. TJ Nové Město na 10 km klasickou technikou: 1. jun. Lu- _  1-52 4’ 8 Sobotková (Nové Měs-
Moraye (Teplý, Vaněk, Kunc) -  3:21,8, bomíra Balážová 29:59,2, 2. Alžběta Ha- ?0 na M oravě1 -  1:52!5 9. B u ie ^ v á  (R H

•
 j . CH Štrbské Pleso II. (Buchta, Brabec, vrančíková — 4,9, 3. Petra Šim ůnková h h io n e c l — 1-57 4 10 Kučerová (ČH

Kapusta) -  4:28,7, 6. E litex Jablonec I. _  39)9) 4. Zurynková -  52,4, 5. jun. Pra- nan n ^ strical 1-578 -  V šech 18
(Raabe. Hušek, Pecka) 4:54,0, 7. D ukla ,e£ko’,á  -  56,8. 6. Janoušková _  1:35,1, ^ ¡ S f ^ o d  d o S k o .

7. Klingerová — 1:39,5, 8. Šim čáková — . ,  . .  .. T , -
1:49,8, 9. jun. Brožová -  1:53,4, 10. jun. 10J k ™  k la sia k ° “  otecknlk0U: DL  LuJ ° mi;

Ä  Dvořáková -  2:00,0, 11. Staršia -  2:02,0, ™  Baiazova 29:59,2 2.  ̂ Eva Pravečková
J B  12. Jebavá -  2:11,6, 13. Frühaufovà -  “  3:  PaVl“ a Br0Z*Va Í :5¥ ’ 4’

^ í f l r a  2:18,7, 14. jun. Burešová (RH Jablonec) P)' '° ř1ák ° v a ^ “  2-00.° . 5- B7u r®f°7a, n ,
— 2:19,1, 15. Kynclová — 2:44,3, 16. jun. 2:19,i ,  6. Kulová — 3.31,1, 7. Jiránkova

Ě B r  Kulová — 3:31,1, 17. jun. Jiránková (RH (RHQ Io bc ° nQeCl , “ v 3„33’8’ 8: Adam ičkova
m ř  m  Ja b lo n e c) -  3:33,8, 18. Z. Balážová [ČH 3:58,6, 9. PieskâCovà (U niverzita Br-

Štrbské Pleso) — 3:45,1, 19. Bouchalová n 0 J “ ; c 4:1.2>3> jp- S ° b ° t kova — 4-19,6.
(Univerzita Brno) -  3:49,5, 20. Vašutová ~  z 15 startu jících  bylo 14 klasifik o-

m y  ) < I  (VŠB Ostrava) — 3:57,9. — Ze 42 startu- vano-
1 Í l l  jíc ích  bylo 40 klasifikováno.

■ ' P i 3 X 5  km volnou technikou: 1 . ČH Štrb- M i« ;t r n u « ít v í  P S S R
Ě  ské Pleso (Lubom íra Balážová, Mária Ku-
f  ! čerová, Viera Klim ková) 49:13,5, 2. VŠ v e  s k o k u  n a  l y ž í c h

f  ! Praha (K ulová. Früh aufovà, Rádiová^ — 7 ávflfi na m ü stk u  P qn
I  2:04,6, 3. Tesla Liptovský Hrádok (Sim- ?  1 9 8 ? H a r r íc h o v l
S  . \ý čáková, H avrančíková, Pavlíková) — 1Mööi H a ir a c n o v j
M §  t X  2:09,7, 4. RH Jablonec I. (Janoušková, j iří M alec, D. L iberec, 218,8 (115,5

• 1 8  A dam íčková, Šim ůnková) — 3:19,7, 5. RH a j 4g m ^ 2. j j f f  Parma, D. Banská Byst-
A f  I I  Jablonec III. (Brožová, Jebavá, Burešová) ricaj 217,2 (114,5 a 113,5), 3. Pavel P loc,
! V | |  — 3:38,1, 6. RH Jablonec II. (Pravečko- D Liberec, 211,0 (111,5 a 118,5), 4. Fran-

f l  vá, Zurynková, K lingerová) — 3:46,7. — rtš ek Ježi MEZ Frenštát, 209,3 (112,5 a
Startovalo deset štafet, všechny závod H 4 ,5 ), 5. Ivan Šindler, D. B. B ystrica ,
dokončily . i g g j  (log a 112,5), 6. V ladim ír Podzimek

Tiininři D- Liberec, 193,1 (106 a 110,5), 7. Š a k a la ,
p I  | |  J Frenštát, 189,2 (112,5 a 103), 8. Dluhoš

10 km klasickou technikou: 1. M artin D. B. Bystrica , 185,9 (106 a 107,5), 9.
Hušek (E litex Jablonec) 26:26,8, 2. dor. Daněk, D. Liberec, 183,2 (106 a 109,5),
M ilan M ajliš (Baník Krem nica) — 53,3, 10. Raška, D. L iberec, 178,5 (101 a 106,5),

Pavel Ploc. Snímek dr. Zdeněk Šrubař 3. K arel Raabe (E litex Jablonec) — 54,8, 11. Vaško, D. B. B ystrica , 172,7 (103 a

7



něk, D. Liberec, 142,0 (78,5 a 64), 13. Karlovy V ary) 11:54,6, 2. Arzt — 12,6, tex Jablonec) — 27,5, 4. Rázlová (Jisk-
Portyk, D. Liberec, 140,9 [77 a 64,5), 14. 3. Dostál (RD Jeseník) — 15,1, 4. Zuzá- ra H arrachov) — 28,7, 5. Švarcova (So-
M ayer, D. L iberec, 140,1 (76 a 65), 15. nek (Sokol Horní Branná) — 17,5, 5. kol Sykovec) — 33,1. — 4 km klasickou
Cíž, D. B. B ystrica , 134,0 (75,5 a 64,5), v šetečka (Slovan Karlovy Vary) — 21,3. technikou: 1. Bendová (Ještěd Liberec)
16. Tomáš Ploc, Jiskra H arrachov, 131,2 — Celkové pořadí: 1. Arzt 435,590, 2. 12:55,6, 2. Kouřilová — 0,6, 3. Grošofová
(74,5 a 62,5), 17. Polák, D. Liberec, 131,2 Kubičina 423,970, 3. Verner 423,165, 4. (Nové Město na M oravě) — 11,8, 4. Bíl-
(75 a 62), 18. V acek, D. Liberec, 121,7 Dostál 422,990, 5. F rid rich  422,360 b. ková (Sokol Dolní Branná) — 22,8, 5.
(70 a 62), 19. Kerda, D. Liberec, 121,3 Novotná (E litex Jablonec) — 23,4. —
(72 a 61), 20. Bartoš, MEZ Frenštát, Starší žákyně ročník 1974 — 4 km vol- Celkové pořadí: 1. Kouřilová 430,165, 2.
117,8 (63,5 a 69,5). i nou technikou: 1. Červinková (Spartak Grošofová 422,815, 3. Bílková 418,475', 4.

(Celkem  startovalo 38 skokanů.) V rchlabí) 12:10,5, 2. Langham rová [Ješ- Švarcová 417,670, 5. Červinková 415,885
Závod m istrovství ČSSR družstev ne- těd Liberec) — 25,0, 3. Kouřilová (Eli- bodu.

byl dne 30. 1. 1988 dokončen. mmmmm̂ •—

w , ,  7  A P F T  M T M T T T  3- Svingstedtová — 38,0. 20 km volně:
P ř e h l í d k a  r e ,  l  l l l i M U l  i ,  W estinová 1 :00:11 ,1 , 2. Fritzonová —
t a l e n t o v a n é  D V A N A C T  ” ,8 s, 3. Frosto .4  -  34,9.

m l á d e ž e  Kromě posledních předolym pijských NORSKO
závodů SP se koncem  ledna a počátkem  f .

E litex Jablonec nad Nisou uspořádal února konaly národní prověrky a porov- M istro ^ tv i Norska v bězích 
předposlední lednový víkend republiko- nání formy nom inovaných i nenom inova- h . , , " « , .  9 30 J  ky; , -  U lvang
vé kolo soutěže sportovně talentované nvph ívžařfl V v b rali isme nro vás ně- r .jz .a o .o , z. x. xi. xxoxxe a,a, j .  nroers
m ládeže v běhu, .které bylo současně ná- g eré zajím avé íý ^ e d k y  ^  23’6’ 4‘ Braa “  29’4> 5‘ B' H olte ~
rodním k lasifik ačn ím  závodem  staršího ja ,u .
žactva. V kategorii ročníku 1975 zvítě- SSSR Ženy — 5 km klasicky : 1. Nybraateno-
zi 1 i Radek Libnar (Lokom otiva Česká Bakuriani la d ili olym pijskou form u 18.13,6, 2. Jahrenová 12,8, 3. Dahl-
Třebová) a Jana Vašková (E litex Jablo- sovětští běžci a běžkyně. P řip ravili si moová — 31,1. 10 km k la sick y : 1. Ny-
n ec), v rocn ících  1974 Daniel Artz (RD tratě na kterých m odelovali obtížnost braatenova 33.14,4, 2. Paderssenová —,
Jeseník) a Daniela Kouřilová (E litex Jab- tratí v Canm ore. 28,2, 3. W oldová — 33,5
lon ec). Ženy — 5 km klasicky : 1. Sm etanino- - _

Starší žáci ročník 1975 — 4 km volnou vá 18:26,0, 2. N agejkinová — 3,0 s, 3. Ti- ŠVÝCARSKO
technikou: 1. Libnar (Lokom otiva Česká ohonovová — 3,6, 4. Venceneová — 4,0, , __
Třebová) 11:57,9, 2. Tryzna (Ski Jilem ni- 5. Ordinová — 13,0, 6. Rezcovová — 28,0. M ezinárodní m istrovství ve sjezdovém
ce) — 2,5, 3. Kubica (Ještěd Liberec) — 10. km klasicky : 1. Venceneová 30:21,2, lyžovaní. Muži sjezd: 1. Besse 1:47,57,
2,8, 4. E rlebach (Ski Jilem nice) — 16,1, 2. Tichonovová — 40,6, 3. N agejkinová — 2‘ M aurer — 0.()2, 3. Heinzer 0,04, 4.
5. H oráček (Lok. Česká Třebová) — 1:15,5. Genolet 0,48. Superobří slalom : 1. Enn
24,7. — 4 km klasickou technikou: 1. Muži — 15 km klasicky : 1. Prokuro- (Rak.) 1.53,04, 2. Gugele (R ak.) 0,94,
Libnar 12:33,7, 2. Kubica — 5,8, 3. Kout- rov 45:44,3, 2. N ikitin  — 23,0 s , 3. Ba- 3; . .n Urg er ~  1,5°' J '  Hanfil ~  2>81> 5-
ný (Nové Město na M or.) — 19,5, 4. ťuk — 25,9, 4. Děvjaťarov — 26,3, 5. La- ívív er 2,84. slalom : 1. Gaspoz
Tryzna — 20,8, 5. Rad. K alásek (Nové zutin — 36,9, 6. K ičkin  — 1:10,7. 30 km 2:3B,7° ’ 2' Thaler ~  °-40> 3- Berthold —
Město na M or.) — 24,3. — Celkové po- k la sick y : 1. Sm irnov 1:23:15,9, 2. Děvjaťa- 0.65, 4. Gugele 0,67, 5. K roll (všichni 
řadí: 1. Libnar 440,000, 2. K ubica rov — 9,4, 3. Burlakov — 1:06,8. Rak.) 0,79. Slalom : 1. O rlainsky (Rak.)
436,990, 3. Tryzna 431,845, 4. Regner Zeny — štafeta 3 X 5  km klasicky : 1. 1:40,90, 2. Pieren 0,46, 3. Hangl
(Ještěd Liberec) 421,030, 5. Pěšina (So- N agejkinová, Sm etaninová, Tichonovová 4‘ s \aulD 0,85, 5. Knori 1,17.
kol Horní Branná) 420,820 b. (II. štafeta sborné) 52:03, 2. Ordinová Zeny — sjezd: 1. Zellerová 1:51,80, 2.

Starší žákvně ročník 1975 __ 4 km Venceneová, Kam ocká (I. štafeta sbor- Figiniová 0,40, 3. W alliserová 0,70,

Rozcovovs- - 5¿ “ s s
3. KnoW ochová — 4^7, 4. Pánková (obě Muži ~  štafeta 3X10 km klasicky : 1 . ^  Burnova 0,33 3. Schm idhauserová
Spartak V rch labí) -  6,0, 5. Koutná (Eli- Burlakov, Sachnov a Prokurorov 1:31,06, ° ’̂ 7> ^ ° ,Vnamr  Bef net° ;
tex Jablonec 1 __  16 0 __  4 km klasickou 2- Baťuk, U škalenko, Sm irnov — 57,0 s, Ya 4>98- s ,a lom . 1. Schneiderova
technikou: 1. Vašková 13:13,0, 2. Knob- 3- Turčin, Děvjaťarov, Gorbačev — 1:57,0. 2j „  Bahv̂ ld'ha?U7ar0Va — ° ’16, 3'
lochová -  0,2, 3. Pánková -  15,3, 4. _ .  V°'n G ru niS enova ~  2.78-
C illerová (E litex Jablonec) — 26,4, 5. SVEDSKO
Koutná — 30,6. —Celkové pořadí: 1. Vaš- v  K elleftea krátce před OH probíhal

pánknv ° ' K " ob! ? chov.a ¿ „R a n ’ c ‘ švédský šam pionát v bězích. Národní m istrovství ve sjezdovém  lyžo-
Pankova 432,545, 4. Koutná 423,690, 5. Muži _  30 km k iasicky: 1. Sván vání.
Stránská 416,865 b. 1:20:57,5, 2. Ottosson — 1:28,6, 3. Lars- Muži — obří slalom : 1. Shaw 2:15,40,

Starší žáci ročník 1974 — 4 km volnou son — 2:13,6 (9. W assberg — 4:02,3). 2. W atts — 0,88, 3. Mc G rath — 1,18.
technikou: 1. Arzt (RD Jeseník) 11:28,7, 15 km klasicky : 1. Ottosson 41:45,3, 2. Slalom : 1. Mc Grath 1:45,40, 2. W atts’ —
2. Kubičina (Jiskra H arrachov) — 4,7, Porim aa — 9,7 s, 3. Sván — 16,6. 1,52, 3. Shaw — 1,68.
3. Hnik (Ski Jilem nice) — 15,0, 4. Brys- Ženy — 5 km klasicky : 1 . W estinová Ženy — sjezd: 1. Fletcherová 1:22,65,
cejn  (Seba Tanvald) — 27,9, 5. Frid rich  17:07,5, 2. Johanssonová — 29,8, 3. Sving- • 2. Lindhová — 1,06, 3. Knappová — l ’l7.’
(E litex Jablonec) — 28,4. — 4 km kla- stedtová — 30,4. 10 km klasicky : 1. Wes- Slalom : 1. Mc Kinneyová 1:43,37, 2. M u 
sickou technikou: 1. Verner (Slovan tinová 30:11,7, 2. Dahlm annová — 27,8, senová — 0,06, 3. Bowesová — 0,13.

8



SVĚTOVÉ POHÁRY
S J E Z D O V É  D I S C I P L Í N Y  nerová 1:43,80, 2. O ertliová — 0,34, 3. (Švýc.) — 1,66, 8. Eriksson (Švéd.) —

Walliingerová — 0,80, 4. FigLniová — 1,67, 9. Boyd — 1,89, 10. Moar [oba Kan.)
0,82, 5. Kironbergerová — 1,09, 6. W alli- — 1,93, 11. Huber [NSR) — 1,95, 12.

Z e n y  sérová a K iehlová [NSR) obě — 1,29, 8. K itt (USA) — 2,01, 13. Sk aard al [N or.)
Caseyová — 1,33, 9. Percyová — 1,40, — 2,08, 14. Coltu ri ( I t .) — 2,09, 15.

Obří slalom  5. ledna v Tignes (převý- io . Haasová (švý c.) — 1,41, 11. Leeová Zehemtner (NSR) — 2,13.
šení 380 m, v prvním  kole 48, ve druhém _  i  69, 12. K irchlerová — 1,67, 13. Bouř- „  J  J
47 branek): 1. Schneiderová (Švýc.) nissenová — 1,71, 14. Fletcherová — 1,74, ° f ,uhyf S , -Zd 24- ledna Y- LeUnonbad!1
2:33,68 (1:19,77 a 1:13,91), 2. Q uittetová 15 Gutensohim vá — 1 80 — 38 M ilanu- [délka tratě 3240 m, převýšeni 890 m ):
— 0,15 (1:19,72 a 1:14,11), 3. M erleová vá' _  3 58 ’ 1- M ahrer 2:17,53, 2. Heinzer (oba Svýc.)
(obě Fr.) — 1,14 (1:21,52 a 1:13,30), 4. — 0,38, 3. C igolla  (It.) — 0,47, 4. Bel-
Figiniová (Švýc.) __  1,44 (1:21,77 a Slalom  24. ledna v Bad Gasteinu (pře- czyk — 0,95, 5. Oehrli (Svýc.) — 1,03,
1:13,35), 5. W achterová '(Rak.) — 1,69 výšení 180 m, v prvním  kole 47, ve dru- 6. Boyd — 1,07, 7. M air — 1,15, 8. Sbar-
(l:2Í,14 a 1:13,86), 6. Světová (Ju g.) '— hém 49 branek): 1. Schneiderová 1:19,11 dellotto (It.) — 1,17, 9. Olsen (USA) —
1,95 (1:21,07 a 1:14,58), 7. W alliserová (38,41 a 40,70), 2. K inshoferová (NSR) — 1,57, 10. Zurbriggen (Švýc.) — 1,64, 11.
(Švýc.) __  1,98, 8. K iehlová — 2,41, 9. 0,62 (38,04 a 40,69), 3. Schm idhauserová Krauss (NSR) — 1,69, 12. Lee (Austr.)
Gergová (obě NSR) — 2,51, 10. Guignar- (Švýc.) — 0,68 (38,55 a 41,24), 4. N ilsso- — 1,71, 13. Stevens (K an.) — 1,73, 14.
dová (F r.) — 2,55, 11. Schm idhauserová nová (Švéd.) — 0,75 (39,13 a 40,73), 5. Piccard (Fr.) — 1,80, 15. G irardelli
(Švýc.) — 2,97, 12. Stotzová (NSR) — Světová (Ju g.) — 1,35 (38,94 a 41,52), 6. — 1,82.
3,10, 13. M. M ogoreová (Fr.) — 3,24, 14. M eierhoferová (R ak.) — 1,55 (38,97 a
K indleová ( L u c )  — 3 38 15 Kinshofero- 41,69), 7. Ladstátter.ová — 1,74, 8. Male- s Jezd 29. ledna ve Schladm ingu (dél-
vá (NSR) — 3 58. ’ rová — 2,25, 9. W achterová — 2,26, 10. ka tratě 2980 m, převýšení 870 m ): 1.

Ochoaová — 2,46, 11. D. M ogoreová — Zurbriggen 1:59,28, 2. Heinzer — 0,73, 3.
Obří slalom  6. ledna v Tignes [převý- 2>60, 12- Oertliová -  2,61, 13. Buderová Dürr (NSR) -  0,74, 4. M ahrer -  0,78,

šení 380 m, v prvním  kole 49, ve dru- — 2>72. 14- Griinigenová — 3,12, 15. Guig- 5- šk aard al — 0,90, 6. Piccard — 0,97,
hém 52 branek): 1. M erleová 2:27,96 nardová (F r.) — 3,46. 7. Steiner — 1 ,2 9 ,8  P faffen tn ch ler (oba

•
 ¡ S í g  Kom binace v Bad Gasteinu: 1. Oert- M üller (Švýc’.) *- 6 1,53," l i .  Fahňeř -

Ochoaová ÍŠD l’7 -  30 6 7 řl-14 05 a liova 25’97’ 2‘ Schneiderová 40,58, 3. i , 8l ,  12. Assinger (Rak.) -  1,91, 13.
1-14 581 4 Q uittetová -  0 68 í í  14 20 a Kronbergerová 52,79, 4. W achterová Besse (Švýc.) -  2,0, 14. W irnsberger
1:14441 5 SQchneíderoVr - 0 94 M 14 48 54’27’ 5‘ 0choaová 57-89> 6- M alérová (Rak.) L  2,07, 15. Zehentner -  2,08. -
a 1 14 421 6 W olfová Tr o R 1 1 36 69’53’ 7‘ Percyová 72>07. 8- Stam gassin- 47. M. Bíreš -  6,54.
f-i.-r1;  Q C 2 ’-,.-,6;  (Raik.) — 1,36 gerová (NSR) 81,60, 9. Figiniová 82,07,
1 ' 4! 8 a  4'14,47i ’ no' W achterová 1,61, io . w a llisero v á 83,68, 11. Leeová 89,99, Obří slalom  31. ledna ve Schladm ingu

i i « 7  y Í Í ^ Vemn° ST  12- L- M edzihradská 92,60, 13. M eierová (převýšení 390 m, v .prvním kole 59, ve
í c b  ’ Sa? 6A40Va ' ,95, 94,04, 14. M osenlechnerová 85,90, 15. druhém 57 branek): 1. N ierlich  2:45,54
41- Gef f 0Va 7 2i07’ 12-bb  ^ S ° re0Va “  Vogtová (všechny NSR) 98,06. (1:19,68 a 1:25,86), 2. Strolz — 0,09
! l 9 70 " r p h  9 « ? n (l:19;93 a 1:25,70), 3. Mayer -  0,55

2,70, 15. M eierová (R ak.) 2,81. . ob ří sialom  30. ledna v K ran jské Go- (1:18,79 a 1:27,24), 4. Maděr — 1,37, 5.

Sjezd 14 ledna v Zinalu  íd é lk a  tratě ře [Převýšení 380 m > v Pevním kole 48, Pieren (Švýc.) -  1,40, 6. W asmeier -
9cnn - lea n a v zm atu  [aetka tratě druhém 46 branek): 1. Světová 2:15,75 1,57, 7. Enn (Rak.) — 1,84, 8. Zurbrig-
S v ý c  ' í  7  Z c ^ i v i I k £ i a 1:05,96), i  Schneiderové g e n ’ -  2,07, 9. Tomba -  2,41, 10
0 94 3 K r o n b e r m r n v T ( R a k  1 - 1 2 3  1'66 ¡ 1:11’43 a 1:09,98), 3- W achterová man -  2,75, 11. T av em ler (F r.) -  3,00,
A f e , ,7  1 i q g r  a Ochoaová obě — 2,17, 5. Quittetová 12. W örndl — 3,07, 13. Pramotton (It.)
» • T R é k  ] 165 Ž O eLlio'va' 212 7 l * H  -  M » .  *  - r - i * *  (N SR) -  3,44, -  3,18, 14. G e ld «  ' -  3,24, 15. F r ü h e r

I o , Móler á, 7  3’" -  “i  a f ’l n T f  -  C t-) 3,37.. - m i i  n nn n ihi * v. - 4,01, 9. Kinshoferová — 4,42, 10. Guignar-
? r k'n - 2r,2 h -'9TT^1f tChe9^na 11 dova ~  4,51, 11. M erleová — 4,77, 12.
2,35, 10. Lindhova (obe USA) 2 50, 11. salvenm oserová (Rak.) — 5,18, 13. Ger- cm jT T vvM Ä ß r 
S em ebrum m erova (Svyc ) -  2,51, 12 schová _  5 23 H urlerová (obě NSR) S D R U Z E N Ä R I

ř  W allingeroya _  5 42 15> ’K iň dlová (L icht.) -  5,56.
(obe Rak.) — 2,67, 14. Gergova (NSR) Závody 16.—17. ledna v Le Brassus:
— 2,80, 15. M erleová (Fr.) — 2,81. — Slalom  31. ledna v Kranjské Goře (pře- L  ßredesen (Nor.) 412,38, 2. Schaad
32. M ilanova — 4,50, 33. L. M edzihradská výšení 180 m, v prvním ikole 51, ve dru- (švýc ) 407 76 3 Loekken (Nor ) 402 98
— 4,76, 47. Stejskalo vá — 12,95, 48. hém 48 branek): 1. Světová 1:25,54 4 Kopal 4ó i^ 0, ‘ 5. Sulzenbacher (Rak.)
Schim m erová — 13,31. (42,03 a 43,42), 2. Schneiderová — 0,51 398,29, 6. Schw arz (NSR) 396,46, 7. Csar

(43,47 a 42,58), a Steinerová — 0,51 (R.ak .)  394,05, 8. M üller (NSR) 389,09, 9.

C
 Sjezd 16. ledna v Zinalu  (délka tratě (42,64 a 43,41), 4. W achterová — 1,10, 5. Bafia (Pol.) 387,65, 10. Kem pf (Švýc.)

2500 m, převýšení 780 m): 1. W allisern- Ochoaová — 1,16, 6. K inshoferová — 384 55 11 Boeeséth’ 384 49 12 Abraham-

vá 1:52,17, 2. Figiniová — 0,07, 3. Oert- 1,46, 7. M eierhoferová — 1,50, 8. Guig- sen’ (¿ba 'Nor j 333,07, 13. Schm idt (NDR)
liová — 0,70, 4. W allLngerová — 1,35, 5. nardová — 1,75, 9. Schm idhauserová — 383,00, 14. D anielsen (Nor.) 382,22, 15.
Gutensohnová — 1,76, 6. Graham ová 2,06, 10. M aierová — 2,33, 11. D. Mogo- Hüt’her (NDR) 381,82.   19. Kliniko
(Kan.) — 1,79, 7. Gafmerová (Švýc.) — reová — 2,41, 12. Stroblová — 2,56, 13. 373,5gj 32. Máka 350,48, 37. F. Řepka
1,96, 8. K irchlerová (R ak.) — 2,13, 9. Kebrlová — 2,97, 14. Dežmanová (Ju g.) 339,89, 40. V . Řepka 328,64. — Skok: 1.
W olfová — 2,22, 10. Gergová a Percyová — 3,08, 15. Buderová — 3,10. — 17. L. Schw arz 228,0 (101 a 105), 2. Bredesen
obě — 2,26, 12. Caseyová — 2,37, 13. M edzihradská — 3,83. 213,0 (96,5 a 102), 3. Parviainen (Fin .)
Leeová (obě Kan.) — 2,38, 14. M erleová 206,8 (96 a 97,5). — 15. Kopal 185,8 (88
— 2,43, 15. Thysová (USA) a Bournisse- a 94,5), 25. Máka 174,4, 30. Kliinko 166,7,
nová (Švýc.) obě — 2,65. — 22. M ilano- M u ži 44- v . Řepka 148,0. — 15 km: 1. Loekken
vá — 6,39, 42. L. M edzihradská — 10,07, 40:43,6, 2. Kopal — 28,0, 3. Boegseth —
47. Stejskalo vá — 11,03, 48. Schim m erová Obří slalom  19. ledna v Saas-Fee (pře- 44 7.   g. Kliniko — 1:27,4, 35. F. Rep-
— 11,57. výšení 385 m, v prvním  kole 48, ve dru- Ra _  4:13 ,1 , 38. Máka — 4:52,8.

hém 49 branek): 1. Tomba ( I t .) 2:33,42 
Slalom  18. ledna v Saas Fee (převýše- (1:16,96 a 1:16,46), 2. M aděr — 1,93

ní 180 m, v prvním  kole 51, ve druhém (1:18,34 a 1:17,01), 3. Mayer (oba Rak.) SKDKAM T
50 branek): 1. Oertliová 1:26,57, (43,34 a — 2,31 (1:17,93 a 1:17,80), 4. Zurbriggen
43,23), 2. Schneiderová (Švýc.) — 0,23 (Švýc.) — 2,39 (1:17,93 a 1:17,88), 5. . . „  n- „ , -

„ hoooi o ni. ,  '  .  , i,. , nc-i r-i n o i  h -t o-i o i Závod 17. ledna v G alliu  na středním(43,97 a 42,83), 3. Chauvetova (Fr.) — Strolz (R ak.) — 2,51 (1:17,81 a 1:18,12), 1 „ fcn m
0,24 (42,41 a 44,40), 4. Schm idhauserová 6. G ira rde lli (Luc.) -  2,65 (1:18,25 a “ “ SJ k u - n i a v a í í n v l ? Í 4 l i q n  a 95 51
(Svýc.) -  0,42 (43,89 a 43,10), 5. D. Mo- 1:17,82), 7. Gaidet (Fr.) -  3,14, 8. Ca- 3 2141  (915 a 94 5) 4 Heumánn
goreová (F r.) -  0,66 (43,65 a .43,58), 6. mozzi (It.) -  3,22, 9. Cižm an (Ju g.) -  Tm q r V  212 3 Í91 5 a 94 5 Lu^ardi It
Ochoaová (šp .) -  0,67 (42,77 a 44,47), 3,37, 10, W asm eier (NSR) -  3,45, 11. ^  g f 90 5 3[ 93 5) 6 'Tepeš 209 ?  (90'5Ä t r  9a- mK ‘,°s' , s , 12- 3>Vu i™

s s z (Rak-’ “ 4'38,15- wor,ldl [NSR1 “  t h :
statterová (obě Rak.) — 2,11, 13. W ach- .  StJernerNTÍ^i0r9n42R4’í7Qi 9° nn9i2 ’
terová _  ? 14 strn h ln v i í R n k  1   První sjezd v Leukerbadu 23. ledna wein (NSR) 204,6 (91 a 90) a Eidham -
2 70 15 TanacUerwá í K a n í  9 4? t déIka 3240 m, převýšení 890 m ): mer (N or.) 204,6 (89,5 a 91,5), 13. Kjö-
17 kebrlo vá ! !  9 BR [ ~  ’ _  1. M air 2:19,08, 2. Piantanida -  0,34, 3. rum (Nor.) 203,9 (90 a 91,5), 14. Findei-

4,0a. Perathoner (všichni It.) — 0,61, 4. sen (N D R ) 203,3 (87 a 93,5), 15. Kuttin
Sjezd 23. ledna v Bad Gasteinu (délka Fahner (Švýc.) — 0,67, 5. Belczyk (K an.) (R ak.) 202,9 (87,5 a 94). — 16. Ploc 202,1

tratě 2980 m, převýšení 840 m ): 1. Gaf- — 1,05, 6. Plé (Fr.) — 1,25, 7. Genolet (87,5 a 93,5).

9



VÝROČNÍ ČLENSKÉ SCHŮZE HODNOTILY (3)
I( zlepšení činnosti a prohloubení politickovýchovné práce v loňském roce přispěla soutěž O nejaktivnější lyžařský 

oddíl, vyhlášená na počest 100. výročí organizovaného lyžování v českých zemích a 30. výročí ČSTV výborem svazu 
lyžování ČÚV ČSTV. Potvrzují to další zprávy z výročních členských schůzí a konferencí oddílů, které také hodno
tily plnění podmínek soutěže.

10 ZÁVODŮ MLÁDEŽE děním trenéra mg. Karla Pechatého, kalo, úspěšně na nich byla třetí pro-
V JANSKÝCH LÁZNÍCH CSc., získali mistrovské výkonnostní sincový týden 1987 zahájena nová zá-

K nejúspěšnějším akcím lyžařského ! ííá X- Druhé p o^ d í patřilo týmu Bo- vodní sezóna 3 ročníkem Ceny Po-
oddílu TJ Janské Lázně v loňském ro- h6mianSt1 L  P° harU ? ° r9ke je*??oty Radh° st’ v niz zvitezi]
ce patřil seriál deseti závodů pro mlá- pri účasti 38 oddílu. Mimořádnou po- Jez. Populární Grand Prix na umele
dež JASPO s celkovým počtem 658 z° m0st vedem ^ddlla za'korv' hmote ma bohatou mezinárodni tradi-
dětí, na jehož uspořádání se podílely tsky™ a dorosteneckým družstvům. Ta ci, zajímavou soutěží J e  Beskydská
všechny oddíly a odbory tělovýchov- p0l° ™  clan9ke . za' iga m adeze. V peci bezeckeho use-
né jednoty. Štítu únorového vítězství kladny oddllu' .Lyzan rBokenaiians ku Je, 47 závodníku. V sou ezi doros- 
žactva a Velké cenv Tanskvcb lázní loňskem roce odpracovali 1500 bn- teneckych družstev CSR skončil od- 
se zúčastnilo 178 slartijícleh. Na tra- hoíto irtW w ttn  « .  cb«- clil desátý členové oddílu M a
dleni závody Eendez vous i lom přijeli i  1  f  ?■ 
všichni bývalí úspěšní závodníci jan- i 1- , - u’ . í dS l c q p locm v y Iici'n a 38 výkonnostních trid.  ̂ Zaji-
skolázeňského lvžařskéhn střediska zarskem »reálu ve Sv. Petru ve Spind- mavou akci byl závod pro tříčlenná
M  á S f . i ý S o w ý c h  lerové Mlýné. Kde ; opravlll nájezde- rodinná družstva po taižeoi česle
zařízení odpracovali členové oddílu v?u , vf  na . ,cervene sjezdovce. Klad- Spanilá jízda Pustevny-Ráztoka, pří-
1670 brigádnických hodin oři organi- ne byla Rodnocena spolupráce pio- praveny ve spolupráci s Horskou sluz-
začním  ̂ f a i S t ě n f  sn ortom í?? akcí a nyrských 9kupiln s 0DPM Praha 10 bou. Ve sjezdových disciplínách zví-
přípravě mládeže 1980 hodin, brigád- dl«uh°letou tradici. těžili v krajském přeboru žák Cahlík
nických akcích NF a MěstNV 440 ho- I  rl h i T  ’ l  - v  a l  dorastenca Prazak> v Beskydském ^
din. Úspěšný byl i sběr: 21 q papíru, a kadr jb etavych  funkcionářů. Vý- poháru zakyne Pražáková. V nove se- M
víre než ? a starého železa  a ha drů  roc,m schuze rozhodla o zapojeni do zone Radim Běcák a Pavel Vaverka
28 kg léčivých rostlin. Výroční člen- sou'těže 0 titul Vzorný oddíl I. stupně. byli zařazeni do Dukly Liptovský Mi-
ské schůze se zúčastnili také předse- 3 v kutáš. Předsedou lyžařského oddílu
da MěstNV Lubomír Pešek a předseda SKOKANI CHinilROO byl zvolen ing. Jiří Sedláček, místo-
Měcitx/ mf  ino v é H o t  Můmar pi-ph s k u k a n i  LHLUURUU předsedy ing. Zdenek Parma a VaclavMestv Nl ing. Vaclav Nemec. Pied- Tj MEZ FRENŠTÁT Kaděra Ceri
šedou oddílu byl zvolen opět Zdeněk ivaaera. sea
Láblep organizačním pracovníkem J. Lyžařský oddíl TJ MEZ Frenštát pod
Kropáček. Funkci metodika vykonává Radhoštěm v loňském roce vzorně pl- V ČESKÉ TŘEBOVÉ
ing. J. Kornfetd. -zl- nij sv q j socialistický závazek a pod- PŘIPRAVUJÍ AREÁL ZDRAVÍ

m f t ia t i  f minky v soutěži o zlatou Plaketu
TV7 AĎŮ DizFM cve či/nrm w v CSTV- Ve spolupráci s neoficiálními Lyžaři Lokomotivy Česká Třebová
LYZ.AKU ťLziiNSKr, s k u d u v k y  sportovními třídami ZS Záhuní, TSM připravují na Horách výstavbu Areá-

Čtrnáct medailí v krajském a šest- o v  ČSTV a SVS-M iskokanů zajišťo- lu zdraví s víceúčelovou budovou, vě-
náct v městském přeboru je sportov- val rozvoj výkonnostního sportu ve ží pro rozhodčí, dvěma asfaltovými
ní bilance lyžařů TJ Škoda Plzeň skoku, běhu a sjezdových disciplí- okruhy, minigolfem a hřištěm pro
v loňském roce. Oddíl má 198 členů nách. Úspěšný průběh měl již desátý míčové hry v hodnotě milión Kčs
a soutěží o bronzovou Plaketu ČSTV. ročník veřejné lyžařské školy, veřej- v akci Z MěstNV Česká Třebová. Cle-
Závodníci získali 51 výkonnostních ný provoz lyžařských vleků a tratí nové oddílu o projektu byli informo-
tříd, dorostenci Jurečka a Králová se přispíval k masovému rozvoji lyžař- váni na výroční členské schůzi. Osm
zúčastnili přeboru ČSR. V národní ského sportu při oslavách 100 let or- standardních běžeckých tratí v areá-
soutěži smíšených družstev skončili ganizovaného lyžování v českých ze- lu využívá nejširší veřejnost. V Čen-
mladí škodováci devátí. Úspěšně si mích. Oddíl zajišťoval provoz, údržbu, kovicích je naplánována přestavba bu-
vede veřejná lyžařská škola oddílu. rekonstrukci i výstavbu lyžařských dovy vleku a modernizace starého
Čestným titulem zasloužilý cvičitel zařízení ve Frenštátě, na Horečkách, vleku Transporta. V loňské sezóně
byl vyznamenán Vladimír Černý a ve- na Zrubčáku i na Puštevnách, na v závodní činnosti byli nejúspěšnější
řejným uznáním Za zásluhy o rozvoj nichž v loňském roce odpracovali dorostenci Petr Kovář a Iveta Zelin-
čs. tělovýchovy dalších pět funkcio- členové a příznivci oddílu 7637 bri- gerová. Kovář se stal přeborníkem
nářů. Dobrou práci oddílu ocenili zá- gádnických hodin. Má 238 členů, z ČSSR v běhu na 7 km klasickým sty-
stupce TJ Škoda Ladislav Horáček a nichž je 30 trenérů, 57 rozhodčích a lem a na 5 km volnou technikou byl
VSL KV ČSTV Karel Šebek. Předsedou 24 ovičitelů — ale necelá polovina druhý, Zelingerová vybojovala zlatou
byl zvolen opět ing. Karel Ticha. Spi- vykonává tyto funkce, ostatní jsou a stříbrnou medaili na přeboru CSR a
nění nového závazku, vyhlášeného pasivní. Nejlepšími výsledky v loň- v přeboru ČSSR mladších dorostenek
k 40. výročí sjednocení čs. tělovýcho- ském roce se pochlubili skokani, kte- na 5 km klasickým stylem byla clru-
vy, bude znamenat další zaktivizová- i;í jsou chloubou tělovýchovné jedno- há. Oba společně s Břetislavem Rož
ní činnosti oddílu. -kš- ty- Mladší dorostenec Tomáš Raszka lilkem, vítězem krajského poháru,

se stal dvojnásobným přeborníkem byli zařazeni ho juniorského repre-
BOHEMIANS ČSR, v kategorii staršího dorostu zví- zentačního družstva pro letošní zá-
ÚSPÉŠNÉ REPREZENTOVALI těžili Stanislav Lasota a František vodní období. V loňském roce členové
PRAŽSKÉ LYŽOVÁNÍ Jež. Raszka s Ježem pod vedením zms. oddílu splnili všechny body závazku.

Jiřího Rašky zvítězili na Družbě Odpracovali 8998 brigádnických hodin
Ta výroční členské schůzi se lyžaři v Raubiči u Minská, na přeboru ČSSR odevzdali 4 tuny kovového šrotu a

Bohemians ČKD Praha pochlubili dru- dorostu vybojovali mladí skokani z pronajatých ploch sklidili 155 q
hým místem v celostátní soutěži smí- MEZ osm medailí. Na mistrovství sena. Dále zlepšili podmínky běžec-
šených družstev ve sjezdových dis- ČSSR družstev Klíma, Kojda, Jež a Sa- kých tras na Horách odvodněním lou-
ciplínách za vítězným kolektivem Po- kala získali poprvé pro Frenštát bron- ky, položením betonových trubek a
zemních staveb Banská Bystrica, před zové medaile. Odchovanec oddílu Jiří skruží, výstavbou vodojemu a nové-
silnými celky VŠT Košice a TJ Jasná Parma se stal mistrem světa na střed- ho vodovodního řadu. Oddíl se stal
Liptovský Mikuláš. Tohoto úspěchu ním můstku a v anketě novlrjářů nej- nositelem stříbrné Plakety ČSTV, po-
dosáhlí s omlazeným družstvem. V po- lepším čs. sportovcem roku 1987. dílel se na organizaci zimní i letní
lovině sezóny zranění vyřadilo jejich Frenštátští skokani se pochlubili ještě olympiády občanských výborů, přebo-
nejzkušenějšího závodníka Bohumíra řadou dalších mezinárodních úspě- rech výkonných jednotek ČSD a ně-
Zemana a na mateřskou dovolenou chů. Pomocí sněhových d,ěl byly v po- kolika podniků České Třebové. Jeho
nastoupila J. Erlebachová. Velkou zá- lovině prosince 1986 v provozu již příkladnou aktivitu ocenila vedoucí
sluhu na úspěchu měli Schimmer, Ve- všechny můstky v areálu Horečky a referentka VSL ČÚV ČSTV Jarmila
selský a Koulová-Havláková. Pod ve- ještě 19. března 1987 se na nich ská- Čehovšká.

10



V Ý R O Č Í  T R A G I C K É  S M R T I  A k t ív  C V ÍG Íte lO V
V

H"' H A N L E A w« w l l B A l T  Komisia 'Výuky lyžovania VLZ SÚV
* ČSZTV usporiadala aktív zástupcov

veřejných lyžiarských škol a zástup-
Ve čtvrtek 24. března uplyne 75 let k 13. hodině nevracel, vydali se Rath, co,v OV ČSZTV. Dvadsať šesť

od tragické smrti legendárního nej- Jarolímek a Fišer ho hledat různými účastnIkov si zo záujmom vypočulo
úspěšnějšího českého běžce před prv- směry za chumelenice, veLke mlhy a . , f
ní světovou válkou Bohumila Hanče a vichřice. Emerich Rath nalezl vysíle- ’ ''
jeho přítele Václava Vrbaty. ného Hanče asi 2,5 km od Labské „  . ,

Na velikonoční pondělí 24. března boudy. Odepnul mu lyže, stejně jako , ®da K L Pc vo1 v °darcik pri-
1913 se konal v Krkonoších osmý me- sobě a snažil se ho na zádech dopra- tommych oboznannl s vyhodnocením
zinárodní závod na 50 km, vypsaný vit 'k Labské boudě. Při zápase s vich- činnosti na úseku VLS iv SO ČSZTV
tehdy jako rychlostní (na rychlost) a rem a sněhovou vánicí vysílen asi po za uplynuli! sezónu. Konstatoval, že
závod turistický. V závodě rychlost- 500 m musel Hanče položit na sníh, v porovnaní s predošlým rokom došlo

vrátil se zpět pro své lyže a sjel do k miernemu poklesu odučených ho-
Labské boudy pi o pomoc. Odtud se ^ín, av§ak vzrástol podiel ucelených

Tisknuto jako ďuoiasto. v drobném motísji ta 30 vypravila výprava horalu s rohacka- , «• k h P_xpt V t Q , n
,'„r ...................  .— . . i mi na pomoc a nalezla Hanče umírá- lyzjarsKycn vycvikov. locet VLS zo-

H
w M l * s * ¥ W *  ¿Mi jícího. S podivením zjistili, že je sta* nezmenený. V prevádzke bolo

oblečen v kabátě, má rukavice i če- celko.m 36 škol. Mierne vzrástol zá-

A n l l U  1 U  w l v i l w  pici. Ty mu c*al jeho přítel Václav ujem dospělých o výuku. Potěšitelná
Věstník Krkonošský Vrbata, který se snažil svému kama- je skutočnosť, že v priebehu sezóny

o«»«« i<raía a menšin iM&ého 5c»«rortctiodu. rádu pomoci a sám nalezl smrt na boli zaznamenané iba 2 (!) úrazy. Na
------ -— -------------  Krakonoši. druhej straně však skúsenosti ukázali,

Oběma hrdinům byla v říjnu 1925 ze znenie t. c. platnej zmluvy o spo-

•
 ĵ .1 -M'l ,, na Zlatém návrší odhalena pamětní lupráci ČSZTV a SŠP váčšine prevádz-

■ deska. Mohyla Hanče a Vrbaty byla kovatelov neumožňuje získat od SŠP
jffýgfe.iš&Š vybudována ČKS Ski Jilemnice a CSK prostriedky na základné technické

Hradec Králové. Za války byla nemec- Služby vo VLS třeba roz-
kynu okupanty zničena, po válce „/ . , , „ , , „
znovupostavená. V den výročí tragic- s“ lt 0 vyuku bezeckeho lyžovania.

W ĚĚíi'.-$ ~ ké smrti jilemničtí lyžaři k ní vždy myšlienku doplnil i dr. Alexan-
SĚĚSĚXÍ3ĚĚ pokládají květiny a uctívají památku ber Egyházy, ktorý v ďalšom zdóraz-

----- sn:— :-----  těchto hrdinů. nil potřebu zvýšenia úrovně výuky vo
Bohumil Hanč byl čtyřnásobným ^  Co bude kontrolované zo strany

a m . mistrem Koruny české na 10 km konnsie výuky lyžovania postupné u
*|f§rV a trojnásobným vítězem padesátky. jednotlivých prevádzkovatefov. Obo-

rTlýbTvv . Zvítězil v roce 1907 v mezinárodním známil přítomných s celým systémom
závodě v Annabergu a vybojoval řadu výchovy cvičitelských kádrov a s ter- 

", . c prvenství v dalších domácích závo- minami školiteíských akcií v sezóne
’/ l ---- ----------  dech. Ve sbírce jeho trofejí bylo 21 1987—88.

velkých čestných cen a 40 odznaků.
Málo se ví o tom, že získal také ing. Ai0jZ English upřesnil postup 
prvenství v mistrovství zemí Koruny . . .

Hančovo číslo Věstníku krkonošského geské v krasojízdě na lyžích, v národ- zasielania pnhlasok na skolenia a
vyšlo v Jilemnici 12. dubna 1913 a za- ním lyžařském pětiboji a v překážko- výběr účastníkov na semináře.
bývalo se právě případem Hanče a vam závodě.
Vrbaty .  . Sekretářka VLZ SÚV ČSZTV Zuza-K uctěni jeho pamatky byl zalozen

„ „ r  T v roce 1923 Hančův memoriál, vytr- na Gejmovská hovořila o zlepšení po
mni nome tí. Hance s ai ova i j. valost-ní závod na 50 km, který se stavenia lyžovania vo sféře telovýcho-

^  KathaarK f l m - o ™ k e’z t t a h y . T W  obv>'kIe koná I * 0 mlstr05s‘ vl CS.SrR' vy v súvislosti s dalším olympijským
ter z Berlína a O. Bertl z Polubného. cyklom.
Turistického závodu na 30 km se zú
častnilo devět lyžařů. V diskusnej časti diskutujúci po-

Trať padesátky byla určena v mís- A 4 A A 4 4 4 4 A 4 Í  •  i  i • 4  *  tvrdili ťažkosti s realizáciou zmluvy 
těch Vysokého kola, Šišáku a Krako- so SŠP. Pripomeli nízku úroveň od-
noše v kruhovité trase od Labské bou- • -V  V -  meňovania cvičitefov. Za vážný nedo-
dy ik Martinové, na sedlo mezi Muz- \ . Y ,  / . t . „ „ , „
skýml kameny a Velkým Šišákem přes - /  L/ví \  statok je povazovaná skutocnost, že
Velký Šišák, Vysoké kolo, Sněžné já- * ani pre aktívnych ovičitefov vyšších
my, Violkové kameny, kolem Nové '  kvalifikačných tried (ktorých je na
Siezské boudy, Vosecké boudy opět na Slovensku mettiej ako 200) neexistuji!
Violkové kameny, dále na Labskou M U  M  ;
boudu. Toto kolo měli závodníci ab- I H U C P d V  ziadne zlavy na lyziarskych vlekoch.
solvovat podruhé a třetí pouze od
Labské boudy na Sněžné jámy, přes L _________________________ ____________________ Napnek niekolkym kritickým slo-
Violkové kameny, Krakonoš a Zlaté vám možno konstatovat, že výuka ly-
návrší do Mísečných bud. 2. 4.: Pohár osvobození Bruntálu žovamia na Slovensku opat urobila

Ráno bylo teplé počasí a závodníci v běhu, vše, Praděd, Slavoj Bruntál krok dopředu, čoho dokazom je aj
^vyáali na ti ať bez kabátu jen v ko- 2_ 4_: o velikonoční vajíčko, obří priebeh celého aktívu. Záměr, ktorý

h S y  2  slalom, pž, Ovčáma, Slavoj Bruntál komisia výuky lyžovania sledovala
rem a později se proměnil v hustou 2. 4. Veteraniáda, skok a běh, V, jeho organizováním, bol splněný,
chumelenici. Všichni startující závod Harrachov, Jiskra Harrachov Třeba si do budúcnosti zaželať rozší-
přerušili a většina jich se uchýlila do 40. 4.: Náborový závod mládeže, renie služieb VLS do takej miery aby
Labské boudy. Bylo rozhodnuto pře- slalom, ž, Horní Mísečky, Slovan ÚV tmu »lne usnokoipné nnžindavkv lv
rušit závod a organizátoři zjistili, že č s t v  1 uspokojené poziadavky ly-
chybí jediný Hanč. Podle kontrol před „ , žiarskej veřejnosti.
12. hodinou byl u Víolkových Kaine- „ 1J-  Zavody ve slalomu, ž, d, M,
nů směrem ke Krakonoši. Když se ani Kubova Huť, CZ Strakonice PETER ERDĚLY

11



^  lyžování pro každého
0. Kulhánek a kolektiv: MALÁ ENCYKLOPEDIE LYŽOVÁNÍ

W
u  i  i r i  A  A T E I  C T U I  Další svazek z řady oblíbených malých encyklopedií obsahuje kolem 1600
NAIVLAUAI EL3I VI hesel zachycujících komplexně problematiku lyžařského sportu, a to jak kla

sického, tak i sjezdového lyžování. Devět set biografických hesel, obsáhlé in- 
A l  v ů n i  A  formace o vrcholových soutěžích domácích i zahraničních, historie i součas-y L T r l r l A  nost jednotlivých disciplín, ale také lyžařská turistika, vývoj v materiálové

w w 0 oblasti, informace o Mezinárodní lyžařské federaci a člehskýOh svazech. Ne-
I V 7 Á D I I M  chybí ani odborné poznatky z oblasti techniky, taktiky, metodiky, didaktiky
L |  £ A I \ U I mI a tréninku. Text je doplněn 350 černobílými fotografiemi. Vychází v koedici

s vydavatelstvím Sport. Česká verze. Cena vázané publikace 48 Kčs. (Na kniž
ním trhu se objevila koncem února.)

J. Maršík, M. Příbramský: SJEZDOVÉ LYŽOVÁNÍ

Kniha zaujme mladé sportovce lyžující závodně i rekreačně. Povede od prv
ních oblouků až ke zvládnutí nejnáročnější techniky zatáčení. Poradí, jak po
stupovat na cestě za dokonalou jízdou ve slalomových brankách, na sjezdo
vých tratích i v těžkém terénu. Je vybavena kinogramy, fotografiemi a kres
bami. Cena vázané publikace 26 Kčs.

Kolektiv: LYŽAŘSKÉ TERÉNY V ČSR

Popis sjezdařských, běžeckých a turistických terénů našich hor — informa
ce o vlecích a lanovkách, jejich převýšení a kapacitě, o hlavních střediscích 
zimních sportů — možnostech ubytování, stravování, přístupových cestách 
a parkování. Cena brožované publikace 22 Kčs.

Žádejte u knihkupců, nebo objednejte přímo v obchodním středisku nakla- 
datelsbví OLYMPIA - Klimentská 1, 115 88 Praha 1.

^ O  Liberci se s oblibou říkává, že by mu ostatní města niobia závidět. Kde 
w  jinde mají občané stotisícového města možnost nastoupit do tramvaje a podle

■ ^  v  chuti zvolit jednu z konečných stanic: s běžkami vystoupit v Lidových sadech
I  |  a vyrazit do Jizerských hor. Nebo se sjezdovkami v Horním Hanychově a za-

^  ^  lyžovat si na Ještědu.
I  A  | l  C l # ^ l  I  To je sice pravda, ale je Liberečanům tato snadná dostupnost ještědského
L T A A R d l V w U  střediska něco platná? Zkušenosti posledních (i té poslední) sezóny, spíše

říkají: „Nikoliv.“
l í O l l  Ještěd svou lyžařskou vybaveností již léta pokulhává za okolními nebo

w r \ ^ t r  i krkonošskými středisky. Kapacitou a moderní koncepcí vleků, kvalitou stro
jového parku a tím i úpravou svahů, sociálním zázemím a možností rychlého 
občerstvení. Hodinové (často i delší) fronty u vleků jsou pravidlem a jízdu 
na svazích a sjezdových tratích lze většinou — spíše než za zážitek — ozna
čit za utrpení.

Dva roky již je vyřazen z provozu vlek na Černý vrch, když větrná smršť a 
spadlé kmeny jen urychlily co by stejně muselo následovat: výměnu 20 let 
starého vleku za nový BLV 2 s uvedením do provozu v sezóně 1988—89. Mo-

H
dernizován byl vlek na trati č. 2, která však z převážné většiny slouží pouze

Do nekonečna se vleče jednání o výstavbě vleku a zprovoznění svahu pod 
lanovkou od „televizní cesty“ k dolní stanici lanové dráhy. Je to ideální pros
tor pro lyžování veřejnosti i při umělém osvětlení. Řada jednání již také pro
běhla o dalším osudu slalomového svahu, který je pro svou příkrost běžnou 
strojovou technikou neupravitelný. Uvažuje se proto o vytyčení nové sjezdové

Ani nejfrekventovanější oblast Plání není bez problémů. Snad teprve vybu
dování třetího vleku má uvést v soulad zájem lyžující veřejnosti s dostatečnou 
propustností svahu. Navíc v tomto atraktivním prostoru chybí možnost rych
lého, kvalitního občerstvení. Probudí snad nové ekonomické podmínky pra-

Snaha odlehčit přetíženému středisku vedla pracovníky TJ Ještěd k vybu



Mýtus o zázračných výrobcích ze zázračné hmoty! Reklamní kampaň, která 
v západní Evropě rychle začala a ještě rychleji utichla! Plastická hmota naCO JE TO bázi polyeterů a polyamidů! To všechno je PEBAX.

Ve Francii ho vyvinula firma Atochem a ve fázi zkoušek dospěla k názoru, že je 
m m m ^  vhodným materiálean pro výrobu sportovních poitřeb — pro atletiku, kopanou,

typ |p> |g |  J C  %. golf, lyžování. . .  U nás ise na veřejnost zmínky o Pebaxu dostaly před rokem,
m “  " ale šlo spíše o informaci pro podniky, které se zabývají výrobou předmětů

z plastických hmot. Přesto jsme se mohli setkat s některými ohlasy mezi re
kreačními sportovci. Někdy dokonce považovali Pebax za převrat ve vývoji 
výzbroje a výstroje. Nebude snad proto bez zajímavosti, udělat jasno v tom, 
jaký je skutečný význam Pebaxu, a navíc si povědět, že vlastnosti, kterými 
před pár lety Pebax udivoval, jsou dnes ve výrobě lyžařské výzbroje samozřej
mostí. Mnozí z nás totiž pebaxové výrobky používají, aniž to vědí a aniž by 
pozorovali nějaké nečekané přednosti.

Před více než patnácti lety se začaly ve výrobě sportovních potřeb využí
vat plasty — nahradily tradiční materiály jako kůži, dřevo, kov a byly stále 
zdokonalovány. Vyvinuly se v látky mimořádných vlastností — jednou z nich 
je Rilsan, dobře známý i u nás. Světovým gigantem v jejich výrobě byla pů
vodně americká firma DuPont, která dodnes zásobuje například většinu vý
robců sjezdařských vázání, barrandovskou licenční výrobu Markér nevyjímaje.

Pebax byl jedním z prvních, který v sobě spojil řadu protichůdných vlast
ností. Které to jsou?

Široký rozsah pružnosti bez použití plastiřikátorů (může být podle potřeby 
téměř absolutně pevný, jindy ohybatelný o 180 a více stupňů);

vysoká schopnost udržet si elastické vlastnosti a tvar i při dlouhodobě opa
kovaných pohybech;

neměnné vlastnosti v rozmezí teplot —40 °C až +80 °C;

výborná odolnost proti nárazům — a to i při nízkých teplotách;

nepatrná měrná hmotnost a nepatrná navlhavost.

Právě tyto vlastnosti předurčují Pebax mimo jiné k výrobě lyžařské obuvi. 
Mnozí výrobci jej používají pro zhotovování podrážek, uvažují i o konstrukci 
skeletu sjezdových bot z Pebaxu a díky ohromnému rozsahu pružnosti lze 
očekávat i výrobu bot výhradně z Pebaxu — z hmoty tvrdé jako kámen i měk
ké jako molitan. Už jsme naznačili, že Pebax dnes není jediným plastem po
dobných vlastností. V čem jsou další výhody? Pebaxové odlitky různé tvrdosti 
můžeme navzájem spojovat při nevysokých teplotách — ovšem nikoli cestou 
lepení, nikoli stavováním, ale pomocí chemické reakce, která vytvoří mezi 
jednotlivými segmenty chemické vazby. Podobně lze ovšem Pebax pojit s jinými 
plasty. A tak — ač je francouzský výrobek o 10—12 % dražší než běžně do
dávané polyuretany, výroba z něj je nepoměrně snadnější a tedy lacinější. 

3hore D Hardness = f (temperature) Výrobky jsou odolnější vůči vnějším vlivům a pevnější v místech švů a spo- 
PEBAX 33series. jů. Výrobci tedy začali Pebax využívat — mohli snáze vyrábět třeba sjezdařské

•
 standard: ast m d 2240 boty ,s vysokou boční tuhostí a přitom příčnou pružností. To vše pouhým mí-

g0ar,dness ------------------ ------ ------ ------------  cháním Pebaxu s Rilsanem. Použití správné kombinace hmoty je zároveň zá-
^  rukou výborného tlumení vibrací u sjezdařské, ale i běžecké obuvi.

^ pebaj 63D Na tyto výhody nové hmoty upozorňovala zpočátku široká reklamní kam-
60 \  paň. P °t°m utichla. Proč? Kámen úrazu byl v mimořádně vysoké trvanlivosti,

/ ' y S  p e b a x kterou hmota zaručuje. A to není z pohledu kapitalistického obchodníka prá-
\ \  N , va ideální rys. Postačí trvanlivost průměrná, taková, aby si uživatel po dvou

50 PEB|x40D třech letech koupil nový výrobek. Tohle podnikatelské pravidlo můžeme doku-
\ montovat událostí nikoliv „pebaxovou“, ale z lyžařům blízkého prostředí. Když

40-------------\  v j e b a x ^ ------- před lety Markér dal svým výrobkům pětiletou záruční lhůtu, Stal se terčem
V  právních útoků ze strany konkurence. Dnes zástupci firmy říkají, že jejich

30-------------------------- _ ss«------- — ------  ideálem je vmontovat do každého vázání nálož, která po třech letech explo-
P EB AX ,  .duje.

20. _L_____ i _________________ —
^  A tak jestliže chtěl Atochem svůj „zázrak prodávat výrobcům sportovního

vybavení, musela jeho reklama v mnohém utichnout. To jen na vysvětlenou.
Závěrem bychom měli říci, které pebaxové výrobky vlastně používáme, aniž 

často víme o jejich struktuře. První firmou, která používala Pebax pravidelně,
0 -----— r ^  byl Adidas. Dnes je většina jeho obuvi pro běh na lyžích vyráběna s pebaxo-

vou podrážkou. Vicemene overene údaje tvrdí, ze z Pebaxu vyrábějí podrážky
Température °C J j  i  ť  i

a skelety některých svých vzorů Reichle, Dynafit a Koflach.
Základní vzorec PEBAXU - PA zname
ná polyamidový a PE polieterový blok Trend vývoje ovšem nezůstal na místě a plasty tolik podobné Pebaxu dnes

vyrábějí i další výrobci. S tím uzavíráme kapitolu o hmotě, která nakonec 
nesla více výhod výrobcům než spotřebitelům a která znamenala další pokrok 
ve vývoji výzbroje lyžaře. -vap-

13



n  K D O  J E  K D O

0 CHANTAL BOURNISSENOVÉ

A JINÝCH RAKETÁCH
Až do 4. prosince 1987 jezdila slalomy se startovními Markus Murmann (trenér sjezdu ve švýcarském ženském 

čísly kolem stovky. Sjezdy obvykle s třicítkou. Toho dne družstvu): „Myslím, že Chantal brzy svoje kvality potvr- 
absolvovala ve Val d’Isère trať sjezdu dlouhou 2192 metrů dí. Pro zajímavost — v některých fyzických testech na 
a 13 setin sekundy — zdánlivě bezvýznamný zlomek času, závěr letní přípravy dosahovala z celého družstva vůbec 
rozhodlo. Jednak o tom, že na hlavu už už jásající Kiehlo- nejlepších výsledků. Tedy lepších než Walliserová, Figi- 
vé jakoby vydli škopek ledové biečky, je na že život nj01Vá a igpo'1. Chybějí jen závodní zkušenosti. Říká: „Vím 
Chantal Bournissenove zmeml z minuty na minutu barvu. 1 }
Těch 13 setin znamenalo senzační vítězství. Několik dní co chci a co mohu • ■ ■ ■ ale prosincový skok v hierarchu 
na to se dostala ve FIS listině na 7. míslto mezi sjezdař- ji nahlodal. Jedno vsak mohu prohlásit — že se nebude 
karni, k dalším sjezdům nastupovala v elitní první pat- opakovat případ Béatrice Gainer o vé, na který v souvis- 
náctce, ptali se jí, co nejraději j í . . .  Dvacetiletá švýcarka loslti s Bourmissenovou kdekdo vzpomínal. Po vítězství 
jen zakroutila hlavou a ke všemu, co jí potkalo, pozná- v Melau (10. 1. 1987) ji začala trápit kolena, potom záda 
menala: „To je ztřeštěný svět. Ztřeštěné lyžování! Od a téměř rok se topila ve zdravotních problémech. Mys- 
toho okamžiku (alespoň clo chvíle vzniku tohoto inateriá- jfmj že doplatila na příliš rychlý vzestup — tělo se nedá 
lu) už špičkový výsledek nedokázala zopakovat. oklamat, adaptace na špičkovou přípravu musí být po-

Nabízí se otázka. Je .tento případ typickým vzletem a pá- v  PMPadě Boumíssenové je ovšem vše v pořádku.“
dem meteoru, nebo představuje porodní bolesti při zrodu _  , . „ , , ,  , ,  , , ,

- 4.a t  o’ . . . i„ „ f uRnnimo Dodejme, ze ik výkonnostnímu vzletu patři také vzletnove stálice? Existuje dost odpovědi. Venu me pozornost , . , J , \ „  . ; ..........................
„ . - - ' - ux'j'brtUnó obchodní. Firmy objevily v Bournissenove reklamní ideáltem, ktere se zároveň zamýšlejí, zda je vůbec výhodné . „

’ . , „ , , ,  , — je totiž temperamentní, velnu mlada, usmevnva, přitomstát se „raketou s kolmým startem . , 1 „ . ’ . , ,  ’ , , ’ i
skromna — coz je sympatické a ve sfere reklamy navíc

__________ účinné.

Buurnissenová: „Od té doby si stále připadám jako před Na vpád mezi elitu se nepřipravovala sama, ale v tak- 
maturitou. Jen s tím rozdílem, že ji musím skládat při zvané „čtyřce“ spolu s Heidi Zurbriggenovou, Heidi Zelle- 
každém závodě a že mám na studium vždy jen asi 110 rovou a Maries Spechaovou. Záměrně tsi udržovaly jistý 
vteřin času. To, co zatím neumím, se totiž nedá naučit konkurenční odstup od rutinovaných hvězd. Jejich úspě- 
v tréninku, ale jedině v závodě.“ chy pak znamenaly změnu, oživení, zapůsobily jako vý

chod slunce. Murmann těm čtyřem říká mafie. „Už dnes
Ruedi Kuhn (švýcarský publicista): „Všichni se ptají, pochopily — Bournissenová zvlášť dokonale — že velké 

zda její fantastický vzlet byl dílem náhody, štěstí nebo lyžování ve Švýcarsku neznamená jenom jezdit, ale také 
třeba dobrou trefou jejího servismana Ansermoze (firma obchodovat, umět mluvit a vědět, kdy raději mlčet.“ 
Rossignol). Těžko říci, já se domnívám, že Chantal se
zatím nedokáže prosadit na velmi těžké trati. Skvělá mů- Že toy touhle „moudrostí“ byli sami švýcarští funkcio- 
že být zatím na tratích průměrných. Její triumf ve Val náři zrovna nadšeni, se říci nedá. A přikloníme-li se 
d’Isère volá po srovnání s jinými podobně nečekanými k názoru, že Bournissenová a spol. snad představují na- 
výsledky. Jelo se pod jasným nebem, slunce připalovalo, stupující generaci. . .  Máme se v příštích letech NAČ 
charakter sněhu se rychle měnil — to obvykle hraje do TĚŠIT — na sjezdových tratích, a „NAČ TĚŠIT“ — v je- 
karet lyžařů se startovními čísly kolem třicítky.“ jich někdy ne nejčistším zákulisí. -pbu-

14



Že je i v Austrálii sníh, to víme táli do Kanady na olympiádu. — díky tomu, že jim pořadatel hradil
z učebnic zeměpisu. Že tam občas na Lawton: „Dostáváme určitý příspě- pobytové náklady. V Tatrách byl už
léto zabloudí nějaký Evropan, aby si vek od vlády.“ vloni na univerziádě.
prodloužil zimu, to víme z tisku od- Proto se mohlo stát, že do Calgary Při letošním tatranském SP skon- 
borného. Že by tam však byly sněho- vyslala Austrálie docela slušnou vý- čil Heberle v individuálním závodě na
vé podmínky, umožňující přípravu právu, skládající se z již jmenovaných 15 km na 78. místě. Další Australané
špičkových sportovců? běžců, dále ze čtyř biaitlonistů a ze pak na místech 96, 100. a 101. ze 106

„Naše zima trvá od června do srp- dvou sjezdařů, ikrasobruslařů, rychlo- klasifikovaných. Ve štafetách na
na. Kolik bude sněhu, závisí na větru. bruslařů a bobistů. Před olympiádou 4X10 km klasicky na tom nebyli o
Když v tomto období převládá západ- se také trochu pootevřela peněženka mnoho lépe: 17. z 21 štafet, které zá-
ní vítr z Afriky, bývá zima krátká, televize. vod dokončily. A to startovaly i šta-
někdy jen dva týdny. Stává se, že Hlavně si však náklady na svůj fe-ty všelijak kombinované! Na olym-
není sníh vůbec. Když však převládá sport hradí z vlastní kapsy. Jejich nej- piádě čekají jenom národní týmy —
jižní vítr z Antarktidy, což se stalo lepší závodník Heberle si vydělává a v nejsilnějším složení. A tak jsme
například roku 1981, trvá naše zima prodejem komputerů, Hislop je sice se v této souvislosti Lawtona zeptali,
i dva měsíce.“ inženýr-stavař, ale přes léto pracuje s jakou motivací jdou Australané

To jsou slova Boba Lawtona, vedou- jako zedník, to vynáší víc. do olympijských bojů:
čího australského družstva na SP běž- Letos se Australané zúčastnili všech „To je přece jasné — porazit Anglii! 
ců v Tatrách. Dalšími členy jeho tý- soutěží Světového poháru, do Česko- Je to náš největší soupeř a už jsme
mu byli trenér Paul 1’Hurllier a zá- slovenská přijeli — jak řekl Lawton ji jednou porazili!“ -loh-
vodníci Christopher Heberle, David 
Hislop, Peter Granage a Mark Cray.

Od Lawtona jsme se dále dověděli, .. í;|
že v Austrálii jsou dvě lyžařské ob- jgpfl»

P R O T I N O Ž C I  * *
* N A  Š T R B S K É M

nější soutěže ~ ^ ^mistrovství^'''málli
Viktorie a mistrovství Nového Jižního W  lljt - j

„Bydlím v Sydney, hlavním městě \ <
Viktorie, a do Alp to mám 600 kilo- '
metrů.“ posteskl si Lawton (na jj^ f
snímku). j H '

Samozřejmě, do Australských Alp. j
Do evropských Alp to má kousek dál.
Cesty za sněhem ia závody na severní .
polokouli se jistě hodně prodraží, a R? I
ták nás zajímalo, kde australští běž- gi
ci berou prostředky na tak daleké a ^

•
 dlouhé pobyty v zahraničí. Na začát- A - .

ku letošní sezóny si Australané roz-

bili svůj hlavní stan ve Švýcarsku, P ' .
kam se z Tater vraceli a odkud o d l é - ______________________________________________________________________________________________________

■  Odpovídá Matti Nykanen

pro nedávno suverénního pána stop S i  ■ Jfft H s i  H  v PrvnI polovině sezóny Vás doká-
a můstků. Hřála ho představa, jak se ^ ^ H  ■ H n  Kra B  M Í  zal porazit jedině Pavel Ploc při prv-
v roce 1988 bude Loekkenovi revan- I  ■  |  U  B  H a  H n  ním závodě Intersportturné v Oberst-
šovat. Ten měl v přípravě potíže (o je- H  |  g  1  ĚLm l l f  1  dorfu. Proč právě on a právě v tomto
ho zranění se u nás psalo dost), a to H  závodě?

h? ál°  ~ ^ - ]0ř é]C? lÍV l lomy slnosti ~  _  ____ D .  „Znám tři důvody. Ploc je jedním
o karet Wembuchovych. I  f n M  /li"?3 I í l l  z tšch skokanů, s nimiž osobně počí-
Ale nakonec se ani on zdravotním ■  I tám jako s trvalým nebezpečím, bez

komplikacím nevyhnul. Musel se dva- g  ^  \V/ P ohledu na to, zda se mu momentálně
krát podrobit operaci čelisti. I když I U j U J I l U J l * / L  U J daří nebo nedaří. Umí své skoky na-
mu pobyt v nemocnici zhusta zpnjem- U  L b  U D  táhnout _  t0 je jeho zbraň. z / dru.
novota manželka Michaela (na sním- hé _  českoslovenští skokani se letos
ku), nebyl určíte psychickým pamls- před sezónou připravovali v Ruopiu,
kem. „Pomohlo mi hlavně ujištěni, ze kde b j mysiím, vůbec nejlepší pod
maní y týmu jisté místo Ne kazdy minky. Já jsem tam skákal také. A za
sportovec ma takové stěsti, ze se mu třetí -  tím odpovídám na otázku,
zce a duveruje. proč jsem byl poražen právě v Oberst-

Prvm výsledky po navratu mezi dorfu -  neídělal jsem v tom závodě
sdruzenarskou smetanku potvrdily žádnou velkou chybu, všechno mi vy-
znamou pravdu:^ předpokladem uspe- cházelo, al e. . .  Ploc musel skočit
chu je za zadnych okolnosti nevzdat dvakrát rekord můstku, aby byl lepší.
„Moje heslo bylo Loekken, uzavřel To . cej- « ’ J J ť
tuto kapitolu sportovního života Wein- J
buch. - v a p - ______________________________________________________________________________________________________

15



^  _  vloček s různými přísadami, např. oříšky či čokoládou, se
H  m  mk | |  Jj| |& 9 m  prodává i u nás v  Esu v cenovém rozsahu -do 32 Kčs.)

j j  á Ě%, Jací jsou ivaši lyžaři v soukromí?
| | | |  p ®  S M Í  i  l i  J p a  „ J s o u  to  h o d n í  c h l a p c i ,  k a ž d ý  je  v e lk o u  o s o b n o s t í . N e -

l l B  Ě  m I V B  Ü  m U m  v ím , c o  b y c h  v á m  m ě la  j e d n o t l i v ě  o n i c h  p o v í d a t .“

Kolik jídla jste si přivezla do Tater?
A  „ J e d n u  b e d n u .“  [Naznačuje rozměr přibližně 0,75 X 1,5

i l  J I  ^  Ě  | f  9 X 0,5 m.) „ N a  n ě k t e r é  z á v o d y  b e r e m e  d v ě  b e d n y , d o

I I  f |  raár É  H  C a l g a r y  p o v e z e m e  b e d n y  č t y ř i .“

I  S  8 ■ |§ ■  ̂Kdo bedny vykládá a nakládá třeba z autobusu do le-

„ T o  s i d ě la j í  z á v o d n í c i  s a m i .“

_  _  ® m u  Co když necestujete?
1  I  Bj B 9 9  „ V y p r a c o v á v á m  j í d e l n í č k y  d a lš í m  s p o r t o v c ů m . M á m  n a

I I  | l  9  9 9  9  to  k o m p u t e r , k t e r ý  m i p o m á h á  u r č o v a t  n e j v h o d n ě jš í  s lo -

■  V I  9  9  ■  ]1 9  9  ž e n í .  O  p o d o b n o u  s lu ž b u  ja k o u  d ě lá m  l y ž a ř ů m - b ě ž c ů m  m ě

I V I  w  v  k  9  ž á d a j í  n a š i  f o t b a l i s t é  a  h o k e j i s t é .  A l e  to  u ž  b y c h  n e 

z v l á d l a .  Z a t í m  s e  m u s í s p o k o j i t  je n o m  s  m ý m  p í s e m n ý m  

d o p o r u č e n í m .“
Z á k l a d y  š v é d s k ý c h  ú s p ě c h ů  p o d  p o k l i č k o u ?  Kdy iyám začíná práce zítra? [Sobota, 16. ledna, 9.30

Š v é d s k á  v ý p r a v a  n a  S P  v u  V y s o k ý c h  T a t r á c h  se s k l á d a l a  š t a f e t a  4 X  10 k m  k l a s i c k y .)

2 p ě ti  z á v o d n í k u , je d n o h o  t r e n é r a , d v o u  s e r v i s m a n i ,  a  ••S t a r t .  P 08" " " ! 1 p o ř a d a t e le  o p u l  h o d i n y  d o p ř e d u  o 
je d n é  ž e n y . K d o  je  a  „ t a j e m n á "  d á m a  a ja k o u  m á  v d r u ž - z e  b u d .u  v s t a v a t  v e  t r i  e t v r t i  n a  p e t , a b y  b y lo
š t v u  f u n k c i ?  v s e  p ř ip r a v e n o  v č a s  a  v  p o ř á d k u .

„ Ř í k a j í  o m n ě , ž e  js e m  j e j i c h  m a t k a , a  já  s i  u ž  o p r a v d u  M I C H A E L  L O H N I S K Ý

ja k o  j e j i c h  m a t k a  p ř i p a d á m .“  B « »  láĚĚ&F '1 9 9 H 9 9 Í
Uvedla náš rozhovor s milým úsměvem paní středních " * 1 *

„ S t a r á m  s e  z á v o d n í k ů m  o s l o ž e n í  j í d e l n í č k u , a b y  b y l  j 8 H 9 É  *?  X
v ý ž i v n ý  a p e s t r ý . H o d n ě  z e l e n i n y , h o d n ě  o v o c e , m lé k o ,  

s ý r y , ž á d n é  c u k r y  a  t u k y  a t d . N ě k t e r á  j í d l a  jim  s a m a  p ř i-

Jak jste se k této práci dostala? W * jjk I I  a
„ P ř e d  tř e m i r o k y  s e  š v é d s k ý  l y ž a ř s k ý  s v a z  o b r á t i l  n a  » '/ ; * / s *

n a š i  f i r m u  K o n g s ö r n e n , k t e r á  p r o d á v á  t ě s t o v i n y  a  p o tr a -  *&•. . - ‘. V  j H H j f e  - " “X  '
v i n y  z o b i lo v i n  p o  c e lé m  Š v é d s k u . F i r m a  z  to h o  m á  tr o -  *
c h u  r e k la m u , a le  to , s a m o z ř e j m ě , n e n í  h l a v n í m  d ů v o d e m  ^  f t -  M  x J  %
n a š í  s p o l u p r á c e . Je z d í m  s  v ý p r a v o u  n a  v š e c h n y  v ý z n a m -  4 ¡igfl,

n ě j š í  s o u t ě ž e , n e v y n e c h á m  a n i  je d e n  z á v o d  S v ě t o v é h o  i f l f u f S j ¿ « á Ž f ř J p r  ‘ M
p o h á r u .“  ^  r' *** "v‘~-

Je známo, že Švédové berou s sebou také pitnou vodu. x ¿¡¡flll I  , f '
Opravdu je to jenom obyčejná voda, bez jakýchkoliv -

„ N a p r o s t o  o b y č e jn á  v o d a , v  t a k o v ý c h h l e  k r a b i c í c h .  S t á -  I ~ 
v á  s e  n á m , ž e  v o d a  v  n ě k t e r ý c h  h o t e l í c h  m á  d i v n o u  c h u ť , .-ví  ̂ -  S i  8
p r o to  si b e r e m e  v o d u  v l a s t n í .  x S '  i .

Hoteloví kuchaři jistě mají „radost“ , když jim lezete do ' '
kuchyně.

„ Z a t í m  p r o b lé m y  n e b y ly . V ž d y c k y  js e m  si m o h la  u v a ř i t  ^  

č i  o h ř á t , c o  js e m  c h t ě l a ,  n i k d y  m i n e o d m í t l i  p o m o c . C h á -  í* # B f  , *  r -
p u , ž e  b y  b y ly  p r o b lé m y , k d y b y  to  d ě l a l y  v š e c h n y  v ý p r a -  ^  /  /)■
v y . P a k  b y c h  s i m u s e la  s s e b o u  b r á t  v a ř i č  a  p ř ip r a v o v a t  " ’ * ■ W ĚĚĚSSÉř^'
jíd lo  n a  p o k o ji .  P o c h o p i t e l n ě , ž e  v ě t š i n o u  je n o m  d o p l-  . * ' - %'ý y  ’ U

ň u ji  n e b o  p o z m ě ň u ji  j í d l o , k t e r é  d o s t a n e m e  v  h o t e l u .“  l i s f *  - *> *s |  g ^
jaké bylo například menu vašich svěřenců dnešního '' m m i  , - '*

dne? (Pátek, 15. ledna, 10.00 — 15 km volnou technikou.) ¿gr  ,X
„ C h l a p c i  je d í  tř i h o d i n y  p ř e d  z á v o d e m , to  z n a m e n á , /7'y, ß’ *' ^ ^

s n í d a n i  js e m  m u s e la  p ř i c h y s t a t  n a  7 .00 h o d in  r á n o . Je j ím  ' / '

z á k la d e m  b y la  k a š e  z o v e s n ý c h  v l o č e k .“

Ovesné vločky jsou sice zdravé, ale jíst se to nedá.
„ M á m  n a  m y s li  m ů s li , o v e s n é  v l o č k y  o c h u c e n é  v š e l i j a -  - ' ^ -l.z  >’* ‘j f  *Ě ,?(

k ý m i p ř ís a d a m i . J í m e  to  k a ž d ý  d e n . K  to m u  c h l e b a . V á š  J" < . _   ̂ ř  * ^ j f |  “ ^

c h lé b  n á m  c h u t n á , a le  k d o  c h t ě l ,  m o h l  s i p ř id a t  je š t ě  n á š  /̂ W &
K n ä c k e b r o t t .“  J H H H 9 9 9 g i

Knáckebrott, předvedený paní Übergovou, byl silnější MĚ\  ,
a měkčí, než knäckebrott prodávaný u nás. Měl i tmavší m  ‘ ^ ^ H 9 k |  J 9 9 H B L .U  q ' Lj íV - ~^

barvu, podobnou našemu moskevskému chlebu. K ^ / h j^ r a H 9 H H 9 F ' h
„ J í d l o  p ř i  s n í d a n i  c h l a p c i  z a p í j e l i  m lé k e m  n e b o  o v o c -  ®  ^

n ý m  d ž u s e m . K  o b ě d u  o p ů l  je d n é  m ě li  jo g u r t ,  p o lé v k u  S  '
a k u ř e . T o  m ě lo  b ý t  s  h r a n o l k y . O d m í t la  js e m  je  v š a k , ■  U;, 

p r o t o ž e  o b s a h u j í  m n o h o  t u k u , a  p o ž á d a la  k u c h a ř e , a b y  t ‘V 

n á m  d a l  v a ř e n é  b r a m b o r y  n e b o  b r a m b o r o v o u  k a š i .  V e -  

č e ř e  z a č a l a  o p ů l  š e s t é , n a b í d n u t o u  r ý ž i  s  k a r í  js e m  n a -  : ,1 

h r a d i l a  n a š i m i  t ě s t o v i n a m i  r a v i o l i .  D n e s  T o r g n y  M o g r e n  |||!p
v y h r á l ,  t a k  js m e  s i o b je d n a li  je š t ě  v y n i k a j í c í  k o l á č  s  ja -  ? J  , ' l -'

k o u š i  p o le v o u . K o l á č e  m á m e  n a  o s la v u  m ís t o  š a m p a ň -  [ '  |  ü ^

s k é h o .“  ' V  á
Ale v případě vašeho vítězství na olympiádě by určitě - X»

přišlo ke slovu šampaňské?! , * - <■ X  iyßfm
„ N a  o ly m p i á d ě  js e m  s  ly ž a ř i  d o s u d  n e b y l a , a le  v í m , 3 p

ž e  n a  m i s t r o v s t v í  s v ě t a  c h l a p c i  v í t ě z s t v í  n i č í m  n e z a p í j e l i .“  1 % /  *
Ochutnali naše pivo? ’WSĚm
„ N e p i j í  v ů b e c  ž á d n ý  a l k o h o l ,  t e d y  a n i p iv o . J e š t ě  b y c h  ' ■

c h t ě l a  d o d a t , ž e  v e  21 h  b u d o u  m ít  d a lš í  j í d lo , z a s e  k a š i  ^ ^ 1 8

z  m ů s li , k t e r o u  jim  p ř i p r a v í m .“  (Můsli — směs ovesných . %  %, w  * ^

16



à

k̂  i*/ %t * ytj*

f ,



y  I

i  jÉ ^ ^ *  J m l ^ ^

^ 0  /  K   ̂ ^

¿ra V  £& í i, w h  £  »  y podání Václava Korunky při Zlaté ly ii v Tatrách.
S  ® ^ " lk  H m  |  *■ í| í|a* Snímky Bohumila Hynka

* ^ 1 * 1



□  74

Kčs 3,—

1 1  Q § &



■ \  » P T . -̂  *¥$&■'.*\*m S f ¡m
j J -' '*-■ ■ * . gjIBP» r M l i f f f t t o S i



REKREAČNÍHO SJEZDAŘE ’ ^

®  ®  Pavel Klapuš,
NEJLEPŠÍ LYŽE n a  s v ě t ě ? místopředseda tJV ČSTV

ČESKOSLOVENŠTÍ LYŽAŘI 

NA HRÁCH XV. ZIMNÍ OLYMPIÁDY
Na titulní straně nejůspěšnější z na-
šich olympioniků — Pavel Ploc, sní- k  ■ ■■§ L. I
mek Bohumila Hynka. Na zadní stra- ^  ^  I  flk  I  ■ i k  I  f
ně obálky radost Mogrena, Nykáne- |  S \  i  %am I  I  I  §
na, Schneiderové s Kinshoferovou a ^  I  8 |  I  J

Snímky ČTK

Českoslovenští lyžařští reprezentan- Nominace nepřišla sama. Byla tvrdě 
ti na hrách XV. zimní olympiády zno- vybojována a prokázána v přípravě
vu prokázali vysokou úroveň lyžař- i v mnoha světových a evropských

H H  ského sportu u nás, splnili očekávání soutěžích. Cesta k ní u družstev i sa-
široké veřejnosti, orgánů ČSTV i vý- metných závodníků nebyla přímo-

H j boru svazu lyžování ÚV ČSTV. čárá, ale naopak naplněná mnoha na-

•
 I  H  B  ■  i 8 akv iB  m  ' m H  .. , ,  , dějemi a provázená řadou zklamání.

¡ U m H fm H  . Ř  ffli n  i  M  Olympijské hry svými ideály pra- Co však přivedlo gs. lyžaře v tako_
telstvi, míru, čestného sportovního vém počtu na start olympijských sou-

oje jsou rozhodne nejprestiznejsim těží? Byla to především jejich odda-
Vydává Československý svaz tělesné vý- meremm sil a schopností mládeže nost sportu tvrdá práce neocbabuíí_
chovy v n akladatelství Olym pia v Praze. světa na sportovních kolbištích. Od cí odhodlání jich samotných, ale i vel-
Sefredaktor tělovýchovných časopisů helenskeho starověku k poete boha ká obětavost pochopení a podpora je-
a vedoucí redaktor ing. Alexandr Dia, pa v současnosti nesrovnatelné jich nejbližších, rodiny, prvních tre-
Zurmam. Redaktor časopisu Petr Busta. slavnosti míru, mládí, porozumění, mi- nérů funkcionařů a v posledních le-
Ridi redakční rada: J. Trousil, předseda, miřádnélm zápalu tisíců účastníků a tecb pť0myšiená a odpovědná práce
m g. P. Banský, P. Busta, PhDr. F. Cho- desetitisíců organizátoru. reprezentačních trenérů, členů reali-

M™Kohout, T 1Kokt t ; n Í IUJurD r M 0 ^Kulhá- Stejné P ^ y .  Íak° konečně vždy od ™ ™ ích týmů, řídících orgánů lyžař-
, r ’ >uur- u- Mina J V  ■ , , . .  , ,  , skeho svazu, dobrovolných pracovní-

nak J. Marsík, J . M áša, Z. Paulů, PhDr. ™ku 1924 na I. z im u ic h  olympijských ků , pro[esÍD’nálii. Ke společnému cíli,
J. Potměšil, R, Sauer a p. Zelenka. Re- hrách, prozívali všichni cs. lyžaři vy- inspirováni mimořádně úspěšnými vý-
aakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. slaní co nejlépe reprezentovat do da- sledky lyžařů na ZOH v Sarajevu
Tel 23 13 78 1. Redakční uzávěrka: k 1. lekého Calgary v Kanadě svou socia- 1984 (4 medaile a 22 olympijských
cn přec c azejícího měsíce. Vychází jed- lištičkou vlast. bodů), směřovalo úsilí desítek a sta
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské . - ,, . .  ,  , . . . .
závody, ,n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. O olympijské pocty jich soutěžilo .. . CS'« ^krM n °  k * P° ™  a
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném 23, dosud největší počet po ZOH 1984 m,St0 ^ o s lo v c n c k ,a  v meziuarod-
podé a objednávky přijímá každá adml- „ Surajuvu (1'9). Tentokráte poprvé již n,m sI>ole,Cf s ,t l členských zemi FIS
nistrace PNS a doručovatel. Objednávky ¥fJ všach lvžařskvřcb hiscinlínáoh. nfi- 1 01621 ostatnirai sportovními odvetvi-
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- | V6 VS6 ty231,81̂ ™  disciplinách oli- mi u nás doma
pedice a dovoz tisku Praha, závod 01, cialmho olympijského programu v
adm inistrace vývozu tisk u , K afkova 19, konkurenci 44 zemí celého světa. To Jedna stříbrná medaile Pavla Ploce 
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto č ila  samo o sobě svědčí o úrovni lyžař- na můstku P 70, bronzová Jiřího Mal-
byla i .  3. 1988. Neobjednané příspěvky ského sportu u nás a náročnosti prá- ce na stejném můstku, bronzová sta
se n evracejí. ce, která se vykonala v řadě před- fety mužů v běhu na 4X10 km R.
ISSN - 0323 - 1445 chozích let. Nyče, V. Korunky, P. Bence a L. Švan-

1



dy, 4. místo družstva skokanů, Ploce, dň). V posledním období to bylo na jící výsledek na XV. ZOH dívat na
Parmy, Malce, Dlulioše, 5. místo Par- ZOH 1972 8 bodů, 1976 4 a 1980 7 dosažené výsledky kriticky,
my na můstku P 79, Ploce na P 90, ve bodů. Pak úspěšné Sarajevo a nyní T7 „„
sjezdové kombinaci Jurka a Kebrlové Calearv ^ prve radě bylo v silách lyzaru
a ve stejné disciplíně 6. místo Medzi- S y‘ dosáhnout přece ještě o něco více,
hradské, 6. místo štafety sdruženářů Příginy dobré mezinárodní úrovně n?ž. . s8 p0? ? Jil0- Mysleli jsme a tajně
— Patráše, Klimka, Kopala, ale i 7. .  . . .  , . .  C1 venli v některou z medaili skokanu,
místo běžecké štafety žen (Balážová, ly ,1Z byiy naznačeny Sku- Lepší uinístění a bodovaná místa byla
Rádiová, Klimková, Havrančíková) a tecne spočívají jen a jen v dobré a na dosah sdruženářů, sjezdařů, mužů
Kopala v závodě sdruženém, 8. mís- velmi často nadprůměrné práci všech, i zen, ženské bežecké štafety, jisté
to Bíreše ve sjezdové kombinaci, 19. kdo často jen velmi vzdáleně a ne- i běžců. Všichni nesporně moc chtěli.
Medzihradské ve sjezdu i další jiřední přímo vytvářejí lyžařskému sportu Jejich morálka, bojovnost, absolutní
umístění jsou konkrétním dokladem u nás široké zázemí, jeho masovost, soustředěnost na soutěže zasluhují vy-
kvalit čs. lyžařského sportu, jak se popularitu v široké veřejnosti, zejmé- soké uznání- Často chyběl jen pověst-

. . .  . c- -- -  ný krůček, větší sportovní štěstí. Zno-na mezi dětmi a mládeži. Spočívají J . ’ . . . . . .  „ . . . . . .,  , . . . . . . .  vu jsme se vsak všichni přesvědčili,
i v promyšlené koncepci lyžařského že t0 vše může přijít ale musí být
svazu, dobré metodice, organizaci, podloženo ještě větší, kvalitnější pra-

------------------------------------------------------ která se opírá o iniciativu a aktivitu cí a vyšším úsilím, daleko dříve, jiře-
členů a funkcionářů lyžařských oddí- dem, doma. 
lů, systém péče a výběru lyžařských
talentů, dobrou práci v jednotlivých „T° nenl  samozřejmě nic nového,

‘ J , překvapivé objevného. Je to výzva a

Í
 clancich vrcholového sportu — od f  , .  .  , J .  . , .  c1 také zavazek pro všechny lyžaře, pro

sportovních tříd, tréninkových stře
l i  disek mládeže až po střediska vrcho-

" ' *  ' lového spartu. Spočívají rovněž ve
" ater schopnosti vytvářet potřebné t r é n i n - ________________________________________ ________

^ *  kové možnosti a měření sil nejen pro
reprezentační kolektivy dospělých,

¡ám \  \  w| ais i juniorů a širšího mládežnického
reprezentačního zázemí na soutěžích 

E  Družby a dalších soutěžích doma

V této souvislosti je třeba zvlášť
------------------------------------------------------ vyzvednout výsledky armádního spor- L i ..  11 |P||fs

tu a ocenit podporu a pomoc všech, * 4
kteří pracují v Dukle Liberec a Ban- I *■*, , <.
ská Bystrica. Základem současné dob- g W s I g l ]  |

. , v „  . . , nn „  , ré úrovně lyžování v CSSR jistě je *****------- 1,1.....
prezentoval na XV. zimních OH v Cal- j schopnost co nelépe využít všech i W
gary 1J88. podmínek — materiálních, kádrových,

Mimořádné ocenění zaslouží všich- ekonomických^ a organizačních, kte- Středisko Nakiska
ni medailisté i další. Je však třeba re rozvoji lyžařského sportu vytváří
připomenout a vyzvednout historicky nas8 socialistická společnost a řídící J  I
první medaili, kterou získali muži-běž- orgány ČSTV počínaje výbory tě-
ci na ZOH, i první bodované umístě- ^výchovných jednot a ústředním vý- ------------------------------------------------------
ní Petra Jurka, který se první z čs. borem ČSTV konče.
sjezdařů prosadil na hodované Českoslovenští lyžaři na XV. ZOH

™ h“ * 'í  všechny, kteří z Kteréhokoli .nista,
a body, jež získali naši lyžaři v Cal- jakýmkoli způsobem mohou ovlivnit
gary, jsou však výsledkem ne jedno- nebo P ? sPět,  dalšímu masovému roz-
tlivce, ale celých kolektivů jednotli- Y°]\.^y.?a!;skabo u nas> ještě
vých družstev, závodníků, trenérů, --------------------------------------------------------  úspěsnějsí čs. lyžařské reprezentaci.
. , __o . . . .  Je to především zcela konkrétní úkol
, , , , ;' ’ . , výboru lyžařského svazu UV ČSTV:
den podporoval druhého a pro jeho kriticky zhodnotit příčiny všech úspě- W
úspěch pracoval, i když pak třeba chů i neúspěchů v jednotlivých ly-
zůstal v pozadí. Jsou výsledkem vyni- žařských disciplínách, vyvodit z nich
kajícího ducha celé lyžařské olympij- > ^^1^ potřebné závěry jiro další období jed-
ské výpravy, který inspiroval, povzbu- f / **“ * “  ♦ 1 ff né, dvou olympiád, předložit celostát-
zoval a dodával optimismus a víru v ní, aje j republikovým konferencím
vlastní síly a schopnosti všem, kteří lyžařského svazu před VII. sjezdem
šli do náročných sportovních bojů. f ČSTV jasnou jiředstavu o další práci

Sečteno: 3 medaile a 26 olympij- V .' v lyžařském hnutí, představu o úpra-
ských bodů -  to znamená splnění vách a zeÍ8ktivnění vrcholového ly-
velmi náročných výkonnostních cílů :BIBMBHK|1 žování- Pr°Íednat ji se všemi, kdo ji
integrovaného plánu olympijské pří- středisko Canmore ovI" nit . a„  podpont;  a bez_, ...  . , , . , ztreaiSKO canmore ohledne začít s její realizaci,
pravý v medailích a dokonce jeho J 1
překročení o 6 bodů v umístění na ------------------------------------------------------  Jsme přesvědčeni, že výsledky čs.
prvních šesti bodovaných místech. Ve lyžařů, reprezentantů na ZOH v Cal-
srovnání se ZOH 1984 v Sarajevu, gary i pojiularita a rozvoj lyžařské-
které byly hodnoceny v lyžování jako ho sportu u nás nyní vytvářejí široký
mimořádný a ojedinělý výsledek me- říci, že podrželi na těchto hrách ce- prostor pro další kvalitní a náročnou
zi všemi předchozími olympiádami, je lý čs. spart, jeho mezinárodní prestiž práci členů lyžařských oddílů, všech
to nesporně znovu vynikající úspěch. a autoritu. funkcionářů lyžařských svazových or-

Jen si připomeňme, i když srovnání je Můžeme však být spokojeni? Potě- §ánů' Není však možné eekat- žít
do jisté míry relativní, ze více nez 10 šeni jistě spoUojeni rozhodně ne. To vzpomínkami, byť jsou sebekrásnější,
olympijských bodů vybojovali čs. ly- by nage pocity mělo vyjadřovat lépe Je třeba se dívat a hlavně pracovat
žaři jen na ZOH v roce 1932 (11 bo- a výstižněji. Pro další perspektivu ly- pro budoucnost. Příprava na XVI. zimní
důj a pak ještě v roce 1968 (15 bo- žování u nás je nutné se přes vyniká- olympijské hry 1992 totiž už začala.

2



Ro zh o v o r  Lyžař st v í ~~ l i

s Pa v le m  Plo ce m  ** \ | i
Jaká je cena olympijské medaile? ¿ám | ' m Wm

„Pro každého 'sportovce je nejvyšším cílem vybojovat i  | p
olympijskou medaili. Mně se to podařilo podruhé. Mám 
však ještě větší radost než v Sarajevu, neboť jsem si m  f
uvědomoval: příznivci našeho lyžování očekávají, že sko- W. ~ i ť  jr
káni „podrží“ v Calgary čs. olympijskou výpravu.“ 1

Co pro vás bylo diiležité v olympijském závodě na

„Nykánen byl velkým favoritem a již prvním skokem H i
potvrdil, že oprávněně. Povzbuzení pro mě znamenal dru- ||| <. W"
hý nejdelší skok Jirky Malce. Výbornou pozici zaujali Ju- l i f t  ®  IL-
goslávci na třetím až pátém místě. Rozhodovaly však jen ^ Ě w - I
desetiny bodů. Mé sedmé místo po prvním kole nebylo ■ jy ^ é é w S P  * J L  |  j ;

M EDAILE ^
#Z P O H O D Y

špatné a věděl jsem, že ve druhém musím trochu risk o-
vat. Vždyť v Sarajevu jsem zaútočil z deváté pozice. B B B B r
I když odraz nebyl .ideální, vyšlo to a v dramatickém zá- í zj$ É kM jř
vodě nezklamali ani oba Jirkové.“

Jak působilo dlouhé čekání na další závod? V soutěži družstev Nykánen měl největší zásluhu na
„Náš úspěch na středním můstku některé skokanské od- úspěchu Finska. Stejně tak o bronzové medaili Norů roz

bor niky šokoval. Nejvíce byli zklamáni Norové, neboť ne- hodí Johnsen. Našemu družstvu zkrátka chyběl jeden 
měli jediného závodníka v první dvacítce. Také rakouští stodesetimetrový skok. Sto šestnáct metrů neskáčeme, ne- 
skokami očekávali lepší umístění. My jsme se dobře „roz- dá se nic dělat.“ 
jeli“ a je škoda, že pro větrné počasí nemohl být dodržen Calgary. Co se vám vybaví?
původní program. Celý týden jsme denně odjížděli k plá- „Moderní můstky, které mají nejlepší vybavení a roz- 
novaným tréninkům či závodům a absolvovali dohromady sáinlé hlediště. Postrádají však větrotamy, stojí v rovině 
jen tři [!] tréninkové skoky. Tělocvična, terén a posilo- a jsou vystaveny rychle se střídajícímu větrnému počasí,
vání nemohly nahradit přípravu na můstku. Nucená pře- Jídelníček, který obsahoval dostatek zeleniny a ovoce, 
stávka vyhovovala našim soupeřům, kteří se vzpamatová- postrádali jsme však českou kuchyni. Moc jsem se těšil 
váli z neúspěchů.“ ^   ̂ domů na pořádnou polévku.

Na devadesátce a v soutěži družstev jste sice nezkla- A konečně odkládání závodů. Nikdy jsem nic podobné- 
mal, ale přece jsme čekali víc. Proč to nepřiznat. . .  ho nezažil.“

„Závod na velkém můstku byl opět jasnou záležitostí Loni problémy, letos úspěchy. Jak hodnotíte svou letošní 
Nyikánena. Podstatně se zlepšili Norové, zejména Johnsen. sezónu?
Z Rakušanů nabíral formu Felder. Myslím, že právě tady „Loňská sezóna pro mne nebyla úspěšná. Již z před- 
se projevila známá vyrovnanost skokanů první dvacítky. sezónním období 1987 jsem proto pozměnil systém pří- 
Závod navíc postrádal patřičnou gradaci po zkrácení ná- pravý a dařilo se mi systematicky plnit tréninkový pláh.

•
 jezdu ve druhém kole. Páté místo není špatné, ale šance Absolvoval jsem sérii závodů na umělé hmotě, některé 

na další medaili byla. Při druhém skoku jsem se brzy od- spojené s výcvikovými tábory na můstcích s ledovou sto- 
razil  ̂ a to se projevilo na délce. Byl o dvanáct metrů pou. Vítězství v Grand Prix Frenštátu přispělo k získání 
kratší, což stačilo jen na páté místo. Jediná chyba! Mrze- sebedůvěry. Úspěšně jsem testoval nové lyže, osvědčila se 
lo mne to, ale bylo po závodě . . .  i nová kombinéza. To vše přispívalo k pohodě. Důležitý

byl včasný přechod na sníh a zdařilá příprava na něm ve

§ É
r<v;msl»¡s¡í¡ * finském Kuopiu. Při špatných sněhových podmínkách

v Evropě bylo (správné, že jsme odjeli na úvodní sérii 
Světového poháru do zámoří. Ve vstupním závodě Inter- 
sportturné v Oberstdorfu se mi podařilo porazit Nyká- 
nena. I to mi pomohlo. Škoda, že nebylo možné uskutečnit 
Turné Bohemia. Pak jsem na Švýcarském turné zvítězil 
v Gstaadu a byl celkově pátý. Při závodech Světového po
háru jsme měli příležitost poznat, jak jsou na tom všich
ni naši konkurenti. Zkrátka — zatímco loni se mi ve Svě- 

| tovém poháru nedařilo, letos jsem byl s -výsledky spoko-

176 cm, 64 kg. Vybojoval stříbrnou medaili na středním 



í t  r  *  D V  iasné- že Smirnov sotva dokáže tempo 4 X 5 k m  ž e n y
¿ 0 0 ^  'L vM B aitsA ríY  ( ^ 4 )  alespoň udržet. Za maximální přízně
> T r C  -S Q Q ft  v X j  publika si dojel pro stříbro (poslední .  „  3T ~ 3 ^

____________ ******____________________  desítka za 28:50). Jediný, kdo doká- V ÍQ G I1 0  C t y ř l l l i
zal v závěru zrychlit, Prokurorov, m u - ------------------------------------------------------

, êl Vyhlát‘ 1. úsek — Nagejkinová: „Po 1,5 km
±U Km  z e n y  jsem si řekla —• zkus je potrápit. Oka-

3 ~ ~  _ " 5 k m  ž e n y  mžitě se všechny vzdaly. Jak jsem
S o v ě t s k é  s l i b y  b e z  c h y b _______________________________________________ mohla utéci tak bezbolestně?!“ (Běže-
------------------------------------------------------  m . . .   ̂ ,  ■, la za 15:12,4; získala 14 s náskok.)

_  , J . r O ] l t y  V a o a n K  2. úseik — Gavriljuková: „Chtěla
Loni slíbily, ze v Calgary se ukáže, ------------------------------------------------------  jsem náskok udržet, nic víc.“ (15:07,

že sezónu MS považují za zkušební.  ̂ Z|sk 22 s 1
Čtyři medaile z Oberstdorfu nekomen- s číslem 9 se nedá taktizovat. Jen „ ,  ' Tichrmnvrwá- Npmvklp
t oval v dřít. To Tamara Tichomovová dobře . d: useK . ilcnonovova7; yNemys!e

y- věděla. Jen první stovky metrů mysle- a J sem na ,ty za W ™ '  Bylo1ml- Ja‘
V Canmore sovětské reprezentant- la na trenérova slova: „Dnes budeš k o b y s e  aela .i®*® Pn Pi;avy koncen-

ky uspořádaly hon (tří zajíců bez naše jednička.“ Rekt naše, ale v pod- . ,d1'0 Kntecbt0 několl'ka d'm-
olympijských zkušeností) na lišku textu zazJ1ělo a b s o l u t n í .  Na me- (14:54, zisk 50 s.J ..........................._
(Raisů Smetaninovou). Ta byla na me- tg 31 km [za g:33j uz skoro nevěděla, , 4; Jí?** — Rezcovová (1 třemen na
tě 4,6 km nejrychlejší -  o 10,4 s Jak se jmenuje, natož čí je jednička. ™  kf lce:h- at na ,pfll Ply^ '
před Westinovou. Třetí nenápadně bě- _  _  Presto byla z družstva nejrychlejJh):
želá Vencemeová, pozornost však Na téže metě se v mezičase 9:31 „Jak jsem se mohla šetřit? Děvčata
upoutalo především 4. a 5. místo Kir- mihla s bolestivou grimasou Marja- přede mnou odvedla tolik! Měla jsem 
vesniemiové a Nybraatenové. Jenže -Lisa Kirvesuiemiová. Nejrychleji! morální povinnost udělat totez.
olympijská trať vytrestala všechny, „Pred^ startem jsem pochopila, že je (14:37, zisk 16 s.)
kdo špatně rozložily síly. Kirvesnie- io můj poslední opravdu velký zá- Ze pád Balážové na 1. úseku nás
miovou už na šestém km, Westinovou vod. Proto jsem běžela vabank. nenapravitelné poznamenal, ze Brau
na sedmém (ta zajela druhých 5,4 km Marja Matikainenová si prý vůbec aova ina tp^ ín] h a tila  plány NDR, že 
vůbec nejpomaleji z favoritek -  za nepamatuje, jaký měla na metě 3,1 km dual mezi Norfcaml a Fihkami se roz-
15:43). Druhé polovině trati vládla ndstun Í9-371 Běžpla s číslpm 5? hodoval az pádem vyčerpané Savolai- M
Matikainenová (v polovině až desá- moWaP orientovat podle mezičasů, nen° vf  na «vrtém .úseku -  to všech- ^  
tá, posledních 5,4 km však za 14:51,1), ale t0 na pětce moc neplatí. Navíc: n0 byloJ ? n Ip° z„a'd™  Yf^eho monolo-
což jí vyneslo bronz. „Když jsem na mistrovství Finska nic gu sovelskc bezecke sk'oly-

Únava se nevyhnula ani Smetanino- nevyhrála, psali o mně, že letos budu
vé. Vida Venceneová (26 let, student- slabá. Pak jsem vydřela ^bronz na de- 4 X  10 k m  m u ž i
ka pedagogického institutu ve Vilmu- sítce. A dnes ráno se cítila tak una- ________________________________________________
su) měla na své straně kromě fyzic- vená . . .  Spatně jsem spala. Až když ,  ^ ,
kých kvalit také chytré rozložení tem- Ísem P° prvním kilometru slyšela, že i x e S p a C l l  —  V y i i r a i !
pa (15:13,7 a 14:55,1) a to na trati jedu nejrychleji, zapomněla jsem na -----
s nřpvvšpním 11D m muselo nlatit všechno kromě slova NEPOVOLITl _ ,  ,  _ „ „s piuvysumin iiu  m museio pmiu. j e známa pravda, že štafeta není
V cíli byla značné íozpacita^a dosta- Trochu moc vabanků najednou. Kir- pouhým součtem individuálních výko-
la ze sebe jedine: „Neveřím. vesniemiová se v cíli skácela a neby- nů. Ve štafetě je všechno jinak. Jen-

Naše děvčata potvrdila oberstdorf- lo z toho víc než páté místo. Matikai- že jak?
skou pověst. nenová také padla, ale za zlato, to Švédové se startovním číslem 1 byli

prý je příjemnější. Tichonovová pro- podle výsledků Světového poháru vel-
hrála o 1,3 s. Před závodem tvrdila: k? ml favority, nikoliv však po dvou

30 k m  m u ž i „Stačí ml bronz a budu šťastná.“ V cl- závodech. Pro Sovětský
, , , , - (i __ , svaz hovořily předchozí třicítka a

------- --------------------- ;-----------------------  li ze sebe dostala: „Zklamaná! V srd- patnáctka. ]enže (viz slova úvodem).
P r o k u r o r o v  m i m o  ei každého sportovce, někdy až doce- ByM tu ještě bruslařsky vynikající Ita-
D O Z O m O S t  Pa na dna’ v*4azn  ̂ sen- ^ žádné lové a Švýcaři, za bukem číhali Ra-

______________________________________________ stříbro jej nikdy neuspokojí. kušané, vedení naším trenérem Hon-
ců, a další Seveřané.

Švédové byli dojemně nešťastní. lak se v tom chumlu prosadí naše
Mogrenovy lyže prokluzovaly i v mír- , čtveřice? Pravda, ve štafetě jsme měli
nějších stoupáních. Wassberg i Sván 8 <• t j|| největší šance, ale hovořit o medaili
při sjezdech připomínali sázavskou lo- ' -¿ lil — utopie.
kálku. Slabost, která se jim rozlila po 1  Pak se ta štafetová ruleta na pěti-
těle, však (jak se ukázalo později) H H H r  kilometrovém okruhu canmoreských
nebyla jen záležitostí mazání. l | |  stoupáků a padáků roztočila. Bylo

„  , % milo pohledět na Radima Nyče, jak
. P l° naa 73, zav°,<? aiay V' Promazah < 1 se po startu zařadil do „vláčku“ na
jsme, protaktizovah (presto Švandovo f f  ! druhé místo za Smirnova, ale po pěti

. místo.). Pio Italy piilis lychle M g  kilometrech pořadí dostalo reálnější
rozjety vlak. Pro Nory -  bo] s vetr; podobu: Itálie, Švýcarsko, Sovětský
nym mlýnem. Pro ostatní -  pouhé f  | svaz, Švédsko. Nyě však neztrácel
s citovaní. p  J 9 M | K  . kontakt ani po zlomené hůlce!

Mogren o sovětských běžcích pro- f  ^  Gunde Sván je oproti Sarajevu
hlásil: „Jsou to siloví lyžaři a specia- 3 ■ %  o čtyři roky starší, ale nemá ve zvy-
listé na klasiku. To se dnes sčítalo.“ ' I |  X  ku padat. Naposledy spadl tenkrát

y- , ,  . , A  v sarajevské štafetě. Děviaťjarova cal-
Kus Pořádného chlap ska, ramena |  garský pád bude mrzet. Po něm Gun-

jako medvěd -  to je Vladimír Smír- dému narostla křídla a měl i o po-
nov. Od 10. km na sebe soustředil po- f *  * F  ' znání rychlejší lyže. Mogren pak už
zornost, na 20. km stále vedl o 10,5 * t e * r * ^  I  yedoucí ici uhájll.
před Prokurorovem. Kdekdo v něm vi- |  BUva ,nagich se Švýcary a
del viteze. Ale byly to spatné pocty. 1 k  s dorážejícím De Zoltem, toť samo-
Druhou desítku jel Smirnov totiž za J  m  statný inámgí; rvní medaile našich
28:33, Prokurorov poslední okruh za běžců na olympiádě vůbec!

Při rozbité a zpomalující se stopě, í t   ̂ *  1 p i n v
která Smirnovovi právě nejméně vy- ¿ y C j i  w M t V a M l f *  { J L J L J
hovuje, navíc s vědomím, že závod Alžběta Havrančíková „  „  I M  1988
připomíná autíčko na setrvačník, bylo Snímek B. Hynek  ----- !------------------------------------------------

4



---------- — —---- -------------------------------  „Nejlogičtější vysvětlení sovětského úspěchu iv Canmore — krevní doping.“
(Kanadský šéfírenér Marti Halí, který neumí ipočítat.) „Sověti byli o třídu 

n  n  á 7  n  AI 1 1/ 1 1  lepší než my. Nechápu to sice, ale o dopingu je směšné uvažovat.“ (Jeho
r l f l l / I I I M I K  vlastní svěřenec Hurvey, který počítat umí, ale. nezná vstupní informace.]

„ i  l\  n  L  U  I I  I l \  Také nechápete suverenitu sovětské iběžecké školy? Není to těžká rovnice
— znáte-ti stupni informace. Zde jsou!
Naposledy o krevním dopingu

S aférou „krevní doping“ jsme se seznámili v Sarajevu. Marja-Lisa Hárna- 
láinenová tam byla pro leckoho „nepochopitelná“ . O rok později padlo obvi
nění opět — v Seefeldu někdo záviděl překvapivé medaile Italům. V roce 
1988 jsou tu znovu — nedůvěra, zlovolnost, lež. Třináct medailí z 24 možných 
je asi trochu moc . . .

“  Hloupost, nechutnost, nedopatření. . .  Různými slovy komentovaly desítky
osobností trapnou situaci. Počínaje bulvárními reportéry Calgary Sun, přes

Í
 t— -  -wp j 3ě ě ě ,  Smimova („Je třeba umět prohrávat.“ ), Mogrena („Sovětští siloví borci se

flll, museli na těžkých tratích prosadit.“ ), konče kanadským ministrem sportu

j y  Jellinkem. Všichni se shodli — Halí nemá pravdu!

! ' Á- odpovědných hlav začala současná sovětská sláva. Po krachu v Sarajevu
f& byli trenéři Ivanov a Bystrikov odvoláni. Už v Seefeldu se však přišlo na to,

že ta^oví odborníci nepotřebují přes prsty, ale důvěru a čas. Seefeld byl po- 
’**£»•’ i '  ™ sledním pádem.

^  m  V roce 1986 byl Smirnov jediným, kdo dokázal porazit Švédy v SP. Loni
&  Bystrikov a Ivanov prohlásili: „Nástup volné techniky nám přinesl prohry,

*m  k  W  ale nezlomil nás. Rozdělili jsme přípravu klasiků a bruslařů. Sezónu MS po-
W  ; " p ě r *  važujeme čistě za přípravnou, budeme zkoušet model olympijské přípravy,
f e  ' m  * i Úspěch či neúspěch na MS není rozhodující.“ V „přípravné“ sezóně získali so-
* *  - větští běžci a běžkyně 12 medailových míst v SP, v Oberstdorfu pak 6 me-

\  se dělo v Bakuriani
(f ?  1  " Padaly tam pomalé časy. 'Při M-SSSR zvítězili: 5 km Smetaninová, 10 km

* jW § |  ¡ j j j  Venceneová, 15 km Prokurorov, 30 km Smirnov, 2. Děvjaťjarov. Vše se běželo 
4- |jp  klasicky a velmi pomalu. (Ještě pomalejší — a ze stejného důvodu — byli na

v >, ^ Autorem projektu Bakuriani byl Boris Bystrikov. Vytvořil v gruzínském
J |  středisku (1700 m n. m.) přibližné kopie canmorských tratí, těžších než vět-

% šina tach, které jsou známy ze SP. Tedy — kopie — Prokurorov tvrdí: „V Can-
f»' m 4 *1  m í more mi tratě připadaly snazší než v Bakuriani.“ Subjektivní dojem nebo sku-
\ p ;  l i l  tečno st? To je tajemství Borise Bystrikova.

„ J  f* £ !' , Pětatřicet dní před ZOH začala příprava v Gruzii. Jedenáct dní „před“ odle-
%  r těla reprezentace do Moskvy a tam na zaplněném stadiónu v Lužnikách uspo-

- *  ' řád ala šou — závody na 400 m okruhu. Deset dní před ZOH se objevili v Can-
á |  ' V more. Zveřejnili: „Zatímco v minulosti například Smirnov dosahoval v únoru

Ř  časy o 2—3 minuty horší než v prosinci, dva testy v Canmore ukázaly u všech
\  Pravý opak.“

~ Sovětští trenéři se poučili i v umění psychologickém. Prokurorov proto na
dotaz, jak strávil večer před vítězstvím, mohl odpovědět: „Na diskotéce 

1 v Canmore. Miluji hudbu . . . “ Den před zahájením ZOH se zjistilo, že oba spe
cialisté výpravy pro mazání lyží jsou již na čtvrté olympiádě.

Alexej Prokurorov. Snímek ČTK Potom začal cainmorský „prázdník“. -pbu-

-D EV ĚT A D V A CET ILET Ý  ZA SAMOZŘEJMÝM SNEM
S Michailem Děvjaťjarovem S trenérem Vidy Venceneové

Alexandrem Grušinem
Čím začala vaše cesta k vítězství na OH v C alga ry? .  . . . .  .  ,

. . . .  . . .  . . .  V cem spatřujete h la vn i příčinu uspechu Venceneove?
„O lym piádou v Sarajevu. Cele dny jsem sedel na nanrad- T .  , .  , , .  . . . . .  . ,  . . . .  ,

. . .  , . .  . . . .  . . . . .  . „ „  , « „Je  to výsledek neobyčejného tréninkového ušili a houzev-
m cke lav icce . Byl jsem vzteklý a s líb il si, ze v C a l g a r y . . .  . .  ,  . . . .  .  , . ,

. , , 1 1 , J  natě prače posledních tri let. Vida přišla do vrcholového ly-
\i o vas t e i  y nechci sedel: _ žování až v devatenácti letech . Vždyť ly žu je teprve deset let
„M ohu si za to sám. N eprokázal jsem formu v reprezentac- . . . . .  . . .  . „ .  . . . .  , „ . . . .

,  1 . . . . . . . .  • a v patnácti jeste nechtěla o lyžích  ani slyset. Zateze, ktere
nich testech. V íte, nem am ve zvyku vinit druhé. Vinen jsem . . . .., u ’ J v devatenácti absolvovala , ji poškodily. M usela odejit z repre-

 ̂ _____ zentace a to byl h lavní moment. Zdůrazňu ji, že všechno další
\t( n  byl vas nejtezsi zdvoc: „ je výsledkem  je jí vůle, houževnatosti, pracov itosti.“

„N a konci olym pijské zimy 1984, 50. ročník Závodu severu . : . . i = -
J ___ í  „  ’ . „ . .  ,  , Ani v c íli o lym pijské desítky vsak sebeduverou nehýřila.

v M urm ansku. Bylo priserne. Ze slunečného dne se behem . . . .  . „ „
. ' x x i - j - , ,  . . . . . „  . , . V eril jste ji vy osobné?pěti minut stala sedá noc. V y sílačk y  místo tradičních mezi- „  í . .  . . , . . .  . . ,  .  „ .  .

t  „ „ „P o číta l ísem s m edaili. M ela na ni natrénováno. Zlato je
času oznam ovaly jen — zabloudil, vzdal, zraněn . . .  , „ . ,  „

pak sam ozřejm ým  snem.
Jak jste dopadl? . . . .  , . , . , ,  „

n ' i  • “ Vida se sp ecia lizu je  na kla sik u ?
„  y r jsem . „ „A n o, volné tech niky se sama trochu bojí. Já osobně jsem
Pry jste poznal do'st sportovní sm ůly? J  „ , . . .  . .

J  \ ť .  , , . _ . . . .  . .  . . . ,  .  . presvedcen, ze se brzy prosadí i v brusleni. Je ji šestadvacet
„To byly náhody. V Seefeldu jsem pri třic ítce , oblibene pat- , . . . .  ,  «

. - o xv x - , „  , -  , a sportovní draha nekonči,nactce i stafete zase sedel. Pak me (po všech debaklech 1 .
. . .  . . . .  , , . .  .  . . . . .  Znali jste olym pijskou trat?

mých kam aradu postavili na 50 km, ktere mam nejincne rad. ,  .  i  . . . . . .  - .  . . . . . .
. .  . ť , . . , .  . x x -  .  u „Je n  papírové. Je velm i obtížná, vyžaduje uplatněni nejruz-

Ztratil jsem na Svana deset minut — bylo to hrozne trapem . . ’.’i .  , . . .  . , . .  . .  :  . . .  . , . .  , . .
r< 1 nejsich  schopnosti: rych lo sti, sily , tech n iky, taktického roz-
lo  byla vaše největší sm ůla: ložení t e m p a . . .  trať pravdy. A je jí těžkost vyžaduje ještě
, ,N ejvětší sm ůla je , když máte form u a nem ůžete starto- n ěco — pevné nervy, schopnost trpět a bojovat.“ 

vat; nebo když je form a pryč a vy startovat m usíte. Všechny vaše reprezentantky prý děkovaly Šm etaninové.
Čím by měl disponovat opravdu siln ý  běžec? Za co?
„Soustředěným  úsilím , nenapravitelným  optim ism em , zna- „N áš trium f je v mnohém dílem  Raisy. Ona dodala družstvu 

losti. Tedy znalostí toho, jak  dosáhnout úspěchu. A tvr- jediné, co natrénovat nejde a co nám zatím chybělo — sebc-
dostí k sobě sam ém u.“ -pbu- důvěru.“ -pbu-



j ív  V *  A I  f *  A D V  chl'cky. od 'počátku neměly proti So- deklasoval všechny soupeře a získal
l / A U u A n i  ( J L X )  větkárn šanci. (Píšeme-li — neměly své čtvrté olympijské zlato.

M  1 9 8 8  V U  šanci — zdá se to proti realitě Dobře si rozdělil síly, což je v ná-
___ J ___________________________________________ ubohé.) ročné padesátce vždy velmi důležité

Každá z nastoupivších reprezentam- — je to závod pro zkušené a techmic- 
tek SSSR už měla z Canmore medaili. ky zdatné lyžaře. Běžel se na okru- 

Z á v o d  sd r u ž e n ý  Všechny (s výjimkou Gavriljukové) zieh dvakrát 15 km a dvakrát 10 km.
dojely se zrychlením v závěru. Ticho- Po první patnáctce Svanovi hlásil

^   ̂ o ,  novová působila takovou lehkostí a trenér Petersson náskok 41,1 před
o  v y  c a r  l i m  l l i e c l a i l e ,  silou, jako když vybíhala na trať de- Baurotihem a 49,6 před Grůnenfelde-
n á l l l  p e r s p e k t i v y  Sítky. rem. Čtvrtý Nor Ulvang ztrácel 58,9,
_________ 1  1  J _________________  Krok ¡se pokusily srovnat jen před- Ital Wälder 1:01,9 a Švanda na šes-

stavitelky dvou vyhraněně bruslař- tém místě 1:04,0 min. Po dalším okru-
Je naše sdruženářské vystoupení ských škol — Gilli-Brůggerová a hu zvýšil náskok na Grtmenfeddera

úspěchem? To není dobrá otázka. Je Opitzová. na 1:07,4. Třetí De Zollt ztrácel 1:09,6,
jistě pokrokem. Byli optimisté, kteří Tichonovová a Rezcovová se o ně šestý Švanda 1:38,1. Síván udržoval
čekali víc od družstva, čekali, že se vůbec nezajímaly. Vypadalo skoro rychlé tempo i dále a na 40. km již
vzchopí Klimko, že Kopal zopakuje bezohledně, když bojovaly jen samy získával na De Zolta 1:27,9. Bauroth
své velké běhy ze SP. Byli idealisté, se sebou. (Na 5. km náskok 28 — 22 zpomaloval, Grünenfelder zrychloval,
kteří mluvili o medailích. Spokojme s, na 10. km 47 — 36, na 15. kin 1:14 Švandův odstup byl už 2:52,2. V po-
se s tím, že naši sdruženáři stojí na — 1;07 min.) Smetaminová pak ujela slední desítce Baurotha předstihl
prahu konjunktury. (Nezapomeňme na Brůggerové v závěru. i Ulvang a výborným závěrem se na
výkony juniorů v Saafeldenu.) Olym- v cíli se Tamara Tichonovová za- sedmé místo propracoval Fin Rista-
piáda nám přinesla zkušenosti. Třeba myslela, proč orná a její krajanky zís- nen, zatímco Švanda klesl na pat-
tu, že výkony v SP nemusejí znamenat kaly 8 z deseti možných medailí: nácté místo. Radim Nyč se za 20.
skoro nic. „Trenéři přesně plánovali, my na místo ve své třetí padesátce nemusí

Reprezentanti NSR v nich napři- 0//° J ín ily . A pomohl nám také stydět. Lisičam a Benc doběhli ve tře-
klad obsadili jediné třetí místo. Ale vztek, že v posledních letech se nám tí desítce náročného závodu,
zárukou je jejich solidnost a stabili- do’ma m0£  nevěřilo. Hnal nás!“ 
ta. V soutěži družstev se ve skoku Havrančíková i K hrnková jakoby
umístili 2., 3. a 8.! Vyjma Pohla za- prohlásily: naše forma přišla -  jen- aKOKy «
běihli nadprůměrně. To platilo víc než °, 44 dird později (13. a 17. místo). ------------- -----------------------------------------.
úlet Sulzenbachera na 91 m ve skoku Poučení. N q  c e k a i l é
(pro srovnání Nykánen na tomto ______________ _________________________________
můstku skočil 89,5), a — byť jen o 15 k m  m u ži
chloupek1 — běh Kempřa a Glanzmanna. Očekávání a realita. Jak vzrušující
Müller: „Individuální výkony známe- — J--------------------------------; --------  íe P°rovnání těchto pojmů! Ne všich-
nají dnes nebezpečí pro vyrovnaný D e v j a t j a r O V  l e p š í  N o ř i l  nj, čekali Nykanenův triumf. Západo-
průměr z obou disciplín. Už jsem mys- -------- — -----------------------------------------  německý trenér Ewald Roscher se
lei, že Švýcaři skoncují naši zlatou . . před olympiádou vyjádřil: „Nykánen
sérii. Myslím, že o nich ještě ušly- í0 b°j Oevjatjarova a Smirnova nezíská žádnou zlatou. Příliš brzy vý
šíme.“ ' s Mikkelsplassem a Braa. Děvjaťja- střílel prach.“ Matti však získal tři.

Švýcaři -  počátkem sezóny zcela r°'v’ kterÝ v Oberstdorfu získal bron- Ne všichni počítali s invazí Jugosláv-
bezbarví -  se hlavně v běhu nesmiř- m e d a ih m e l výhodné startovní cu. Je známo, že právě oni mají prý
ně zlepšili. Kempf: „Brzy se odrážím Sl° Byl tedy dobrf  fo rm o v á n  nejlepsí podmínky pro přípravu a že 
pořád, to je moje neštěstí. Nikdo ° mezi^ chA souperu, kteří do jedno- tradičně od počátku (a mnohdy prá-
z nás nemá skoky ideální.“ Dokázali h'° vyběbh dalekcY pred , nim’ 0bh5]: Yě Íen od Počátku) sezóny bývají na
se připravit přesně, navíc v soutěži Ce olY^pi]skeho yitezstyi Sván začal špici. Letos se drželi vzadu, a tak se
jednotlivců při nich stálo štěstí. „Pán- \ RrycblenJ  za™ de pnJ ls p0™ aiu, [na ^a ně trochu pozapomnělo. Dvě me-
bůh nebyl doma“ a Kempf zaskákal. J ’6 k™  aY ,26']T a staci  Je;n dai!e a nesmírná vyrovnanost celé
Sulzenbacherovi nebyl sedmdesáti- kY „miSltu: 1 Miikkelsplass měl sil- čtyřky vse postavily vzhůru nohama, 
sekundový náskok k ničemu. Loekken ny Tzayei\ a Z1»ki3,1 tak ^tribro. Ukazali Od prosince jsme byli nervózní, kdy 
skok pokazil (tím dovršil norský de- se J'tal°,ve — 3 v první desítce. zaútočí Rakušané a Norové. Říkalo se
bakl — Norové přece v úvodu sezóny Nejrychlejsí zacatek mel Smirnov „při olympiádě . Přesvědčili vás?
právě v SP zářili ) ,̂na km 13:06,1). Děvjaťjarov — 2,4; (Johnsen patří přece jin a m ...)

KemiDf tedv vvužil ’ své schonnnsti Mik'kelsplass a Vonzetta -  7,3. Na Po závodě na sedmdesátce naše ve-
vyrovmávat se s extrémními nodmín- 9,8 ton pz vedl olymplÍský vítěz, řejnost počítala s dalšími medailemi
kaníi Skákalo i í h T  P /  Z  Smirnov -  3,4; Mikkelsplass -  3,7; pro ČSSR. Varování, která pronášel
den to^ sřě extíém m ] d y Kirvesniemi -  36,6, Braa a Vanzetta Dalibor Motejlek a další odborníci, se

„  ’ , „ , ir, , J " ,  , . — 38,4. V závěru Mikkelsplass před- nebrala moc vážně. A měla (i když
Prfriir i í p k  napeh trochu podlehl- stihl Smirnova a Braa se dostal na samozřejmě nikdo netvrdí, že devade-
■nn iň l  'S6i mU ]?1diny. 1s k- ? í ° ! ehY 4- míst0- Mogren, tak suverénní v sátka a družstva byly propadákem).

36b’, a e „snadlIJ° sl° spočítat, ze patnáctce na Štrbském Plese, skončil Jemné je předivo skokanské formy 
aspoň čtyři před nim jsou schopni za- ag 24. Švanda od počátku běžel na a setiny sekundy rozhodují o zúročení
“ n, !ep® aez on. Kempfovi a T. 21. ,místet v závěru si o dvě místa mnohaletého úsilí. Loni připomínala
P enzelovi se to podanlo, Levanchmu polepšil. V konkurenci 90 běžců z 31 skokanská sezóna loterii. Letos je to
a, 3u zenbacherovi značný ¡náskok ze zemí potvrdil svědomitou přípravu na záležitost síly. Nemyslím sílu Nyká-
f  S Í T ll’Af Z‘adusepnritlb Sabaad Calgary. nena, který prý závodům bere veške-
a Loekken. Ale propadl se Bredesen. Překvapení závodu? Hallenbarter a rou dramatičnostj?). Mám na mysli 
Všechno bylo proste trochu naruby. Guidon namazali tak špatně, že ne- sílu kolektivů, která umožnila Jugo-

W Seidl. Kopal musel dokazovat mohli závod dokončit. slávcům udělat div ne průlom do
před olympiádou oprávněnost nomlna- předpokladů v soutěži družstev. Tu
ce měl tedy vrchol formy jeste před morální sílu, která je přiměla celou

oU Km  m u ž i sezónu čekat a snášet přehlížení. Tu
---------------- — ---------------------------------  morální sílu, bez které by Jirka Ma-

20 k m  že n y  S v á n  t o  d o k á z a l  lec a îrka Parma nemohli tak skvěle
__________ _________________________ ___________ podpořit Pavla Ploce na „českosloven-

------------------------------------------------------ské“ sedmdesátce. Oba ji museli na-
Bezohledně V Oberstdorfu získal jedinou me- jít a uvěřit si tak, jako si od počátku
------------------------------------- ----------------- daili — jako člen vítězné štafety. Po- zimy uvěřil Pavel.

učil se ovšem. Po trojnásobném ví-
Blížil se konec týdne, konec olym- tězství ve Světovém poháru se ne- ____________ ____________________________________

piády, konec z im y ... Přišla únava. chtěl smířit až se třetím místem v loň- -»JÜL*- C A L G A R Y  ( O O O i
Norkárn, Finkám či mistryni světa ském ročníku a ztrátou 32 bodů na S X X r '  ^  T T T
Westinové jakoby zuby vypadaly. Zde- držitele trofeje Mogrena. Jeho chvíle 1 9 8 8  w
cimovane fyzicky, ale především psy- přišla v olympijském maratónu, k d e ------------------------------------------------------

6



NA VZTEKLÉHO H l -Ck 
HIPPOLYTA j f

Závod sdružený za vás žádný svátý parton nevyhraje. -M[. '4 . m ^
Ostatně, sdruženáři by potřebovali,^ myslím, hned dva. i /  .• mmĚ
Nemají žádného! Důkaz: Calgary! Člověku bylo až líto « m J j j P̂ Ě  ■}
čekajících mužů, kteří vydrží všechno, kromě nečinnosti. - _  ■ jm WĚĚ ■  m  ,4
Můstky se napořád obalily větrnou vatou a závodnické | J f  ŠW $  W
nervy dávno zpuchřely; až v sobotu 27. února .padlo roz- f  ®  1  |
hodnutí — nůž na krku: V poslední den olympiády se , |  % f ™
bude skákat i běhat! . '?4ý

Je to senzace? Noviny uspořádaly dostihy superlativů .
ve stylu — něco takového nepamatujeme.

Jenže — pamatujeme. A není tomu tak dávno. Dne 30. 1
prosince 1986 museli v Oberwiesenthalu zhustit závod Svě-
tového poháru do jediného dne. V 9.00 h skok; v 15.30 í
běh. Vítězem se stal (poprvé v životě) Hippolyt Kempf. T  \

Čtvrt na šest, tma za okny, ramenem mu cloumá čísi ^
ruka. Má do ní uhodit? Je to ruka trenéra Damolina.

„Do práce.“ Víc nic. Dvě slova jako dvě rány. Hippolyt 
sice chápe — dnes je neděle, na kterou čekali čtyři roky. Snímek Bohumila Hynka 
Vlastně od sarajevského funusu. Jeli tehdy na OH docela 
mladí, nezkušení, navíc bez trenéra. To byl nesmysl.

Tady ho zase trenér budí v 5.15. Taky nesmysl. Člověk vali jsme pomalu, ale nesmírně přesně. Vyčítali nám tře- 
si nevybere. Skáče se sice už od osmi hodin, a l e . . .  Ví, ba pozdní zahájení skokanské přípravy. V létě jsme totiž 
kde mají okna Rakušané a Norové — ti zatím nesvítí. převážně běhali  ̂ a podívejte se na soutěž družstev. Vy- 
Jenom švýcarští blázni jsou na nohou. Kempf dostává čítali nám slabé výsledky počátku sezóny. Ale proč? Sou- 
vztek. A ten už v něm pro dnešek zůstane. peři tam vystříleli prach. My vsadili nejen na precizní tré-

Rarmí pvmnacítikp, QnirlanP PiW ava lvží Sněrh Ra- nink> ale 1 na Psychickou Sílu. Každý Výsledek musel být 
, « - ^  . . . . .  J  P , . y p lepší než předchozí. Tím jsme si udrželi chuť do závoděníkusane rozsvítili v sest. Norove o par minut později. Ra- ť .. s  ,  , , .« T TT. , . , ~ „ „ „ „ „ „, - - , , . . . .  , , .. ... „ - „ „  i ,- -  a pocit „cernych koni . Zvlaste Hippolyt. Je uz povahoukusane do sebe snídani jen tak naházeli. Norove se u lyži H  , r .  .« '  1
zdrželi jen pár minut. Hippolyt jedl pomalu a hodně. zavo 111 ’ nicl p

_  ̂ Ve čtrnáct hodin vyráží do stopy Sulzenbacher, o minu-
Po druhém kole se do Keimpfa opřel chlad. Měl pocit, a ¿ Vg sekundy později Schwarz. O 1:10,7 honicí pes

že cítí pod tričkem husí kůži. Zkazil. Zase zkazih Druhý Kempf. V patách má Levandiho (—8,7J a Bredesena
skok měří jen 80 metrů. První měl 86, ale takové potře- ^—18J. Loekken vyběhne jako devatenáctý o 3:14 minuty
buje dva. Už iv soutěži družstev svým skokem připravil za Sulzenbacherem. Jediný, kdo byl v soutěži družstev na 
kamarády o zlato. Dnes isi to zopakuje sám ma sobě. Neumí desítku rychlejší než Hippolyt, Glanzmann, ho nikdy ne
prostě moc skákali. Nikdy neuměl. Ale od loňského léta může dohnat. Startuje o 4:12 minuty později, 
se už vůbec nedokáže strefit na hranu. Zato v běhu se Ještě neujel ani půl kilometru a ví — je zle. Cítí se ze-

•
 zlepšil. Už je tak rychlý jako Glanzmann i Schaad. Možná sláblý, unavený. Může být takhle unavený taky Sulzi? Loni

i jako . . .  dokázal Loekken sáhnout na zlato až z devatenáctého

Když se z věže spustil potřetí, vztek jím lomcoval, při- místa. I letos je přece devatenáctý! Lze věřit na znamení? 
padlo mu, že se musí hraně můstku pomstít za své po- Najednou to ucítí. Nedá se to popsat, ale závodníci ří-
kažené pokusy i kruhy pod očima. Uštědřil jí lyžemi kají „chytil jsem rytmus“. Na druhém kilometru před-
smrtící úder. stihne Schwarze. Na pátém ztrácí na Rakušana 51,2 s.

„To byla jenom přízeň osudu,“ komentoval 84,5 metru. Na desátém už jenom 17,7. Tam mu bleskne: všechno má
„Konečně!“ Neuplynula ani půlhodina a octl se znovu na své straně. Taktickou výhodu, agresivitu, vztek, ryt-
v husí kůži. Znovu ten pocit chladu. Nejsilnější běžci jsou mus! Na dvanáctém kilometru dojíždí nešťastného soupe- 
daleko za ním. Bredesen, Kopal a hlavně Loekken. Před re. Stane se to pod takovým kopečkem, Hippolyt instink-
ním jen Schwarz a Sulzenbacher. To ovšem znamená . . .  tivně cítí jeho momentální psychickou i fyzickou slabost.

__ __ __ Je to pocit boxera, ne lyžaře. Boxera, který ví, že je čas
* , „ pro K. O. Vyřítí se ze závěsu . . .
Švýcarští novináři byli z Hippolyta Kempfa pěkně vy- _  __ __

když jeíiGh otázky reagoval hrubě nebo je do- Bghem Qsmi set metrf> získal Kempf náskok 13 s_ Pak

roň ° , m ia- - Vzd/ Cky 3®zstaros vý' se pohroužil do skřípání vysušených svalů, do vlastního
ny a ujny mládenec. Rad udivoval a šokoval íome- s£pání a beznadějného mléčného ticha kyslíkového dluhu,

na jun proste nesla do hlavy. On sam si myslel svoje. / tgže hvm daJleko za ním vadl vzácné kvgtiny tét0
Ce y rok se točila rec kolem Glanzmanna a Schaada. Ne- disciplíny _  Bredesen, Schaad, Kopal, Thomas Prenzel.
dotklo se ho to, kdepak byl rad ze zůstal mimo pozor- v téže ^  ,tam vrch)olil mamý boj Torbjorna Loekkena.
nost, nezatíženy,^ bez odpovědnosti a nervozity. Chce si D -el ,do cřle a adl do naruče otci. 
svou pohodu udržet aspoň jeste pro tento den. __ __ __

A to je — začátek, tvrdí Hippolyt i Schnider. Dal jim 
Od můstků v Calgary k tratím v Canmore je to přes zapravdu i pan Kempf, jakoby zapomněl, že skutečný za-

hodinu cesty autem. Švýcarů se to však netýká. Letí he- šátek má na svědomí on sám. Vida, klukovi je čtyřiadva-
likoptérou. Podporu, kterou dostali švýcarští klasici od cet a už s ním jde legenda:
vlády na čtyřletou olympijskou přípravu (2,9 miliónu Sdruženáři nemají svátého. Ani dva sváté. Tedy — za 
franků), dokáží správně využít. Mají o půl hodiny více normálních okolností. Ale když se všechno zašmodrchá do
času na přípravu lyží. Šéf družstva Leo Schnider si mne jediného nervózního dne, buďte i bez kalendáře jisti —
ruce: „Myslím, že naše věc je na správné cestě. Praco- svátek má Hippolyt. PETR BUŠTA

7



P ř e d  o ly m p i á d o u  —  a s p o ň  v ú v a - -----------------------— ------------------------- -—

h á c h  n ě k t e r ý c h  k o m e n t á t o r ů  —  to  j j t
b y lo  ja s n é :  W a s s b e r g  v y h r a je  t ř i c í t -  |33S vm
k u , S v á n  p a t n á c t k u , m a r a t ó n  M o g r e n  é B n  áĚF^mk. | | 1  §§§j É | |
a š t a f e t u  v š i c h n i  d o h r o m a d y  a je š t ě  H b 9 š É k  ¡§k fe |t  | | |  J S '

je d e n  Š v é d . A  ta k  n á s  z a r a z i l a  s k r o m - y i  '%Š$00iř? l i f  i | |k
n o s t  t r e n é r a  š v é d s k é  r e p r e z e n t a c e

L a r s - G o r a n  P e t e r s s o n a , k t e r ý  n á m

v T a t r á c h , n a  p o s le d n í m  z á v o d ě  S P

p ř e d  o ly m p i á d o u , ř e k l :  „ B u d u  r á d  z a  ■■- -  ................. ■ —-• ----------:

k a ž d o u  z la t o u  m e d a i l i . A s p o ň  je d n a  .. , T . , ,  „  „1 J navíc je osobním trenerem Mogrema tezem, na padesátce vzdal uplne, je-
a Ottossona. den velký okamžik však v Calgary

Předolympijskou sezónu začali Své- taky prožil. O tom až později.

* doma v Riksagránsenu. Pak se znovu Hodně se mluvilo o T o r g n y  M o g r e -

setkali v .rakouském Ramsau a v Taup- n o v i  (24 let, 174 cm, 61 kg). Vítěz
litz a ¡také ¡na závodech Světového loňského SP, vítěz tří letošních zá-
poháru. Ale ani tam, ani tam se nikdy vodil SP. Na předolympijakých závo- 

, ' i S j p ^  i / W M  nesešli v plném složení. To až na mis- dech v Calgary byl na patnáctce
|  , « i  j w  trovství své země v Skelleftea a, sa- druhý.

.  mozřejmě, v Calgary byli všichni po- Tento borec kdysi zkoušel hokej,
% JáŠ ' * '*"$ hromadě. fotbal a orientační běh. Od 14 let

l|iý Šest borců mělo .přislíbenou účast však nedělá nic jiného, než lyžuje.
.  >y j i  * na začá;tó<u. 'sezóny, každý si jel Když se ho v Tatrách ptali na profesi,

Dohromady to dalo, kromě ” krosů, O olympijských tratích hovořil, že 

na (iálkowého'' b^žce" s-tále j^ště^
Zdálo se to být nemístnou skrom- S věkem však přibyly jiné starosti. I  *

ností, vždyť první dvě místa ve Svě- Synkovi Bjórnovi jsou dva roky, taťka " IpF
tovém poháru ovládali Mogren a přestavuje barák, jezdit na závody ne- | | | | |
Sván. jenže Petersson věděl své. Při- bo na soustředění zabírá moc času. | P  ý
jel právě ze sovětského Kavgolova a Bez tréninku to ovšem nejde, a tak ^  1
na vlastní oči viděl, jak jsou sovět- do lyžařské stopy odbíhá od rukoděl- „uWi, |§r‘
ští 'borci „nadupaní“ . ných prací na svém stavení. (Dodej- %  á frT w ĚĚĚĚ  ( ¡ E

Peterssonovi je 43 let, družstvo Své- me, žê  Wassberg je inženýr slabo-
dů vede dva roky, Převzal ho po Ake proudař, což se mu právě doma hodí ’¡I y jš
Jonssonovi, který přešel k norské náramně.) I | |  ^
konkurenci. Své svěřence zná prak- Přesto se o něm před Calgary ho- \ JíSy
ticky od prvních závodních krůčků. vořilo jako o jednom z favoritů. Kde- /j& \  |g|M  ~ M í'
Byl to právě on, kdo doporučil Svana že však oberstdorfské sněhy jsou!
a Mogrena do juniorské reprezentace, Na 30 km skončil deset minut za ví- G t ý <

i iMumi ni — — — — —

To nebyl příkaz. Ani přání. Jen závěr, ke kterému do- _ _  -  _  _ _  B _
spěl trenér Bohuslav Rázl po rozboru všech známých sku- D l t l l I l I l K f l l f  [ 3  am i  •
tečností. Výsledků přípravy, nálady v družstvu, výkonnosti 1 1 1 1 1  I J k  I  g š  I I  I f  3 4  # 1
jeho élenů v dané chvíli. Medaile nebyla náhodná! U U I I U U I I I  W I  m l f l H l  •

V ě ř i l  js te  v e  s p ln ě n í  v ý k o n n o s t n í h o  c í le  ?

„Nemáme sice tak mimořádné jednotlivce jako SSSR štafety stoprocentní výkon, štafeta musí skončit na bodo-
nebo skandinávské země, ale zato kolektiv dobrých vy- váném pořadí a splnit výkonnostní cíl.“
rovnaných závodníků. Předností všech jeho členů je bo- A  p ř e c e  js te  z m ě n i l  o s v ě d č e n o u  s e s t a v u . P r o č ?  

jovnost, pevná vůle vydat se úplně ve prospěch družstva „Původní plán počítal s ,oberstdorfským’ složením. Roz- 
a československého lyžování. Proto již několik let zamě- bíhat měl Švanda, finišovat Benc. To očekávali i trenéři
řuji celou přípravu na úspěch ve štafetě. Bronzové olym- favorizovaných týmů — oni naši štafetu nepodceňovali,
pijské medaile jsou odměnou za úspěšné plnění náročných Proto na první desítku postavili opory družstev, aby za-
tréninkových plánů olympijského cyklu všemi reprezentan- bránili případné časové ztrátě. Večer před závodem jsem
ty*w Jsou také výsledkem cílevědomé práce celého reali- se rozhodl sestavu pozměnit: Nyč, Korunka, Benc, Švanda,
zacního týmu. Když jsem to oznámil členům družstva, někteří asi o správ-

Naše výsledky v úvodu letošního ročníku Světového po- nosti rozhodnutí pochybovali. Vedla mě k němu skuteč-
háru nebyly přesvědčivé, ale výsledky motorických testů nost, že se očékávato mrazivé počasí, při němž tvrdá trať
speciální tělesné připravenosti nasvědčovaly účinnosti získávala na rychlosti zejména ve sjezdech. Mladí běžci
předsezónní přípravy. Podařilo se stmelit kolektiv. Všich- Nyč s Korunkou je dobře zvládali. O úspěšném závěru
ni reprezentanti pracovali příkladně, svědomitě. Uvědo- Švandy jsem nepochyboval.“
movali si také, že podpora přípravy v dalším olympijském P lá n  z n ě l  —  b o d o v a t . O d k u d  s e  v z a la  m e d a i le ?

cyklu je závislá na úspěšném výsledku v Calgary. Proto „Z toho, že všichni členové štafety úkoly splnili sku-
jsem mohl předpokládat: odevzdá-li každý ze čtyř členů tečně dokonale. Nyč se udržel ve vedoucí skupině, Korun-

8



p —rrrrr— ■ ........— 1 ................... ' ------------ ~ Když už v cíli byla startovní čísla
22 (Bauroth, NDR], 31 (Grůnenfelder, 
švýcarsko), 40 (Utvnng, Norsko) a 64

O
B ^ j i p r  ÉSĚĚL ^||k Ě B  „Ik (De Zolt, Itálie), bylo jasné, že jedi-

J 0 F  /<$$$:. 1f||vtff $fg Jgf| jjfe ně mimořádná událost by mohla za-

J& Ě F  A O g k  ?&faaá§ĚĚ WĚLhJ ^  bránit číslu 69 (Sván) v konečném
É I I í A Í  W Ě  vítězství.

Jenže ta mimořádná událost se blí
žila mílovými kroky — sněhová bou-

- .......  ■■ .  ■ T ře! Sván však byl rychlejší než ta
, „ „ . bouře. Široký úsměv v cíli, druhá

zdravý, nemám proti němu šanci.“ (doslova „muže jvic ) bylo přece je- ziatá medaile, pro něho na olympiá-
Závod na 15 kilometrů v Canmore nom jejich. Švédové opravdu ještě

připomínal slunečními paprsky závod mohli víc. > g*» jT1" "

pokud šlo o Mogrena. Bylo útrpné Na tomto místě bychom chtěli říci '*'//*" //\
sledovat, jak mu ustřelují lyže, jak pár slov o našem tajném tipu Janu ‘ .
těžce stoupá do kopce. Jeho 44:12,1 Ottossonnvi (28 let, 174 cm, 75 kg). ř®  ff
min (já vím, časy se příliš srovnávat Z velkých soutěží má doma „jenom“
nedají) bylo daleko do tatranského jednu zlatou medaili ze sarajevské }
„světového rekordu“ 34:21,9. Mogre- štafety. Jednou vyhrál závod SP
novi chyběly na vítězného Děvjaťja- (1983), čtyřikrát se však stal mist- ! ■
rova skoro tři minuty! Zkrátka — rem Švédská (dvakrát na 30 km, jed- / \  l
znovu se ukázalo, jak chřipka dove- nou na 50 a 15 km — v patnáctce le- mi V
de s člověkem zamávat. tos). ^  / \

— — — K závodnímu lyžování ho přivedl ' I k  '
Tak' bychom však mohli probírat — otec, učitel tělocviku. Jeho prvním

hlavně pokud jde o 30 a 15 km — sportovním úspěchem — jak nám řekl ■ |T\
jednoho švédského závodníka za dru- — bylo přijetí do lyžařského gyrnná- i
hým. A to prohlašovali, že mají ra- zia v Járpenu (kde studovali také W&ÉKfc > tf? -

•
 ději klasický styl! Ještě však nebyl Wassberg a Mogren). Aby mohl zá- j á . ĚL á

všem dnům konec. Nakonec Canmore vodné lyžovat,  ̂ přivydělával si na I

» vedl mládežnické tábory. Žije v obci
^  l  • ^sar^a, U'd >vítěz atn¿i

1  ̂ ce h rávě na první” úsek. Ottossomovi
j- se úkpl podařil.  ̂ Zleva Sván, Wassberg, Ottosson, Mo-

:;í / i  i J e t0 hojivý balzám na naše rány, gren. Snímky Bohumila Hynka
í B v g«r . řekl na tiskovce po štafetě Gunde

- \  / jĚJNrc~' J v r  Sván. A tak přes neúspěchy v indi-
j  I / § 0  'E . J p | gF  *  viduálních závodech si odvážejí z clách už čtvrtá! (Jenom Mexičan Alva-
/ f ' 'Ě m éÉ ř t r i  olympijských her po zlaté také Wass- rez Hajel přiběhl s víc jak hodino-

Jp®  ,/k* * ■ wi berg a Mogren. Ottosson navíc bodík vým zpožděním už za notné chumele-
11 j  ýíz$ j  ”  ze závěrečného maratónu. nice.)

/ O G u n d e  S v a n o v i  jsme obsáhle psali Zbývá otázka, jak úspěch Švédové• Ë  ,/ Ě  l v minulém čísle, proto jenom krátce. oslavili. Je o nich známo, že pivo ne
j í  Jeho výkony ve štafetě a zvláště v bě- pijí vůbec. Ani sarajevské medaile ne-

r M  i , j p  hu na 50 km znovu potvrdily, že mu zapili šampaňským. Ale ví se, že po
jgEx,^ J f  jfk právem patří titul „krále bílé stopy“ . vítězství se rádi nacpou dortíky a

,• j A t  r m Svanům dlouhý skluz vedle „cupitá- sladkými koláčky. (Však to zase vy-
¡*® Ě K m  4»  ní“ De Zolta! Do poloviny závodu měl běhají.) Není důvodu pochybovat, že
á  ^  mm r̂llšte na něho celou minutu. tomu v Calgary bylo jinak. ~loh-

ŽL  _  _ _  _ _  _  _  _  _  m0 * £  m more. Mohli jsme poznat náročnost tratí. Trochu mne xnr-
A  r r T  A H  J I  I  |  |  I  zelo, že před odjezdem na ZOH byly doma špatné sněhové

I  I  I I  l l f 1 1  I  I  |  podmínky a na Štrbském Plese jsme nemohli připravit ná-
I  V I I  Hh  I  I  I  •  roonější tratě. Od příjezdu do Canmore jsme využívali kaž

dého dne k tréninku na nejobtížnějších úsecích. Všichni
, .........................................  „  „  ,o , se dostatečně seznámili s obávanými stoupáními i krko-
ka se nenechal předjet zkušeným Norem Braa a v důle- lomnými sjezdy “
žitém závěru ještě získal cenný náskok, Benc získal na
Guidona 7 sekund, nejlepší člen týmu Švanda nemohl J a k  js te  s p o k o j e n  s i n d i v i d u á l n í m i  v ý s l e d k y ?  

zklamat. Prostě splnili, co měli, to je všechno. tjv  klasice jsem neočekával nic mimořádného. V závodě
H o v o ř i l  js te  o r e a l i z a č n í m  t ý m u  b ě ž c ů  . . .  na 30 km jsem navíc neodhadl správně počasí, zařadil
„Všichni jeho členové se maximálně snažili. Pomáhal nejlepší do předních skupin a to nebylo dobré, 

k tomu rozpracovaný plán s přesnými termíny. Včasné Možná trochu uniklo pozornosti, že Švanda startoval na 
zajištění kvalitní výzbroje a výstroje, soustavná zdravotní všech tratích a vždy se umístil v první dvacítce (!).
péče, zkvalitněná regenerace, využívání sport-testerů, vi- Všichni pak  ̂zasluhují ocenění za statečný výkon v ne-
dea a nových vědeckých poznatků, uplatňování racionální smírně náročném závodě na 50 km.
výživy a odpovídajících pitných režimů — to všechno se q 0 b u d e t e  d ě la t  v  n e j b l i ž š í c h  t ý d n e c h ?  
počítalo. Pro pohodu i pro výkon. Většina členů realizač- „ „ . , , ,, . „
ního týmu se zúčastnila téměř všech výcvikových táborů a „Hlavně analyzovat důkladné všechny nedostatky. A ce- 
pomáhala i při závodech. Byli jsme sehraní.“ kat na červnový kongres FIS v Istanbulu kde se rozhodne

o .konaní světových šampionátu 1991. Mezi uchazeči je 
N e b á l  js te  s e  n á r o č n ý c h  t r a t í ?  přece i Harrachov. Před tím ovšem MS v Lahti, potom OH
„Bylo výhodou, že společně s dr. Krejčím a Petráskem Albertville. Budou to těžké čtyři roky.“ 

jsme se zúčastnili předolympijských závodů loni v Can- JAROSLAV TROUSIL



t t  _ _ _ _  Lucie Medzihradská desátým mís- Robustní mladík je po sjezdu až
j j w j ;  C A L G A R Y  f X j L j  tem v nejsilnější světové konkurenci 24., slaloímári jsou ivšak nenapravitel-
JdíC 1 9 8 8  CJO navázala ina čs. úspěchy minulosti. ní optimisté i z 50. místa. Ne všich-

_______________________________________  Pavel Šťastný: „Desáté místo je úspě- ni však umějí jako on. Předvádí slu
chem, umístění však mohlo být ještě lom budoucnosti. Je z generace mla-
lepší. Na obtížné trati chybovaly dých silových borců, přitom fascinu-

Sjezd lllllži i zkušené závodnice.“ je neporovnatelnou plynulostí. Slalo-
________________________________________________ Zklamány byly Rakušanky — Wol- mář příštích let Paul Accola.
~   ̂ v. ,   ̂ fová a Wächter o vá závod nedokončily A konečně ten, který i ve sjezdu
o V y C t l l  S K a  p ř e n i ] e n a  — a také Figimiová — obíhájkyně zla- uplatnil brilantní techniku (trať po

ta ze Sarajeva skončila až devátá. ní volala). Oběma koly slalomu se do-
Začala den před závodem. Müller: A perlička nakonec. Rozdíl mezi pá- slova prodral a smál se přátelům,

„Mým jediným soupeřem bude šílená tym a desatym mistem byl ~  °-2 křen v nem uz po 1. kole viděli vi-
trať a nedobrá, konkurenční atmo- eze' A^  P°pravde řečeno byl tu
sféra v družstvu.“ Zurbriggen: „Ne- Kombinace Ženy daes, nekc° vhodnější. Firma Hubert
dobrou atmosféru cítí jen Müller, to iiř.1(? lZ technická bravura a nziko
je mu podobné, ale stejně ho považuji ,  ~  ~T. vsono c i u i u . . .  __
za favorita. Navíc ještě Stocka, Hein- N a S  V r a b G C  V  h r s t i  v  paradoxech je krasa kombinace.
žera a kohokoliv z Kanaďanů.“ -------------------------------------------------

Müller svým výrokem pokoušel čeř- Proč vypadly už ve sjezdu: Gafne- S u p e r  G muži
ta dostal k zlosti číslo jedna, tak- rová a Gergová (také Milanové)? ________________________________________________
že jel skutečně jen proti šílené tra- proč se nevešly do trati 1. kola sla- P r v n í r h  n p f n t e i p p t
ti. Jenže je to Müller, takže jel bri- lomu: Kronbergerová, Schneiderová ________________ £_______________________________
lantně i v horní krkolomné části, do- (podle FIS listiny nejvšestrannější na
le se klouzal jako po mléčné hladině. světě), Merleová (první po sjezdu), sekund rozhodovalo. Už po tomto časo-
Diobné technické chyby se v tu cnvíli Kinshoferová, Ederová (2. z Crans vém úseku bylo pořadí na mezičase
nezdály být význam né... „Jel jsem Montany)? Ne, nepodcenily strmou Piccard, Mayer, Eriksson. Co vlastně
nejlepší sjezd v životě! trať. Všechny jely na medaili, ne na čekalo na sjezdaře mezi prvními

Kanaďané měli ukázat zuby, před- „pouhé“ umístění v desítce. V tom byl brankami?
vedli jen slabiny. Na strmém tobogá- kámen jejich úrazů. . .  Trať postavil Tino Pietrogiovanna, A
nu nemohla platit jen odvážná srdce, Když jsme tahle velká jména vy- údajně pro Tombu. Nebyl to lehký
jízda bez technických fines vynesla škrtali, zůstala Oertliová (v 1. kole úkol. Na strmém začátku musel trať
na mezičase Boydovi ztrátu 3,01, Bel- slalomu nejlepší) a . . .  podle sezón- koncipovat jako nezvykle přímou s
czykovi 2,84 s. ní matematiky Anita Wachterová. Je velmi rychlými zatáčkami. „Trať pro

Kde se dalo získat? Na dlouhých h jednadvacet^ umí se prát a její jíz- jemné techniky,“ vyjádřil se Strolz
„rovinách“ ve spodní části — Stock dy připomínají föhn. Jaká je? Řekla (4.). Takovými bezesporu on, Piccard,
se tam po osmém mezičase proklou- t0 lined 'P° svém vítězství: „Šlo o zla- velmi technický specialista na sjezd
zal ideální stopou až k bramborové t0> nakdo> kdo riskne, ho musel zís- Eriksson i obří slalomář Mayer jsou.
medaili. Proč skončil třetí Piccard? kat- Taky jsem riskla!“ A měli jistě i trochu štěstí. Byli to-
Protože je mistrem dokonalého sklu- Kebrlová a Medzihradská tolik ne- tiž jiní jemní technici, Wasmeier, Gi- 
zu i v nejexponovanějších partiích. riskly. Přitom 13. (15.) místo ze sjez- rardelli, Tombu — a horní technická 

Ale to pondělí bylo snad svátého du a 4: (5-)!!! míst'° z 1• kola slal°- partie jejich šance pohřbila. Nenapra-
Zurbriggena. Už když před závodem ma ™ odla '• • , ,  , , vit din é chyby tu udělal i Zurbriggen.
sečetli všech pět tréninkových časů, y a 0 ,c ly :ia ' * Pavel Stastný me- a  tak dříve, než se. dostali do rytmu,
byl nejlepší o 2 84 před Mahrerem ditoval, zda to ve druhem kole ne- čtyři favorité zmizeli z obzoru,
před Midierem dokonce o 4 89. Vě- raěla Kedrlova [byť zdravotně in dis- Piccard byl ten den obdivuhodný,
děl navíc, že olympijské zlato se ponovaná) vzít radši střemhlav.  ̂  ̂ Jeho heslo bylo KONCENTRACE. Od
nezískává opatrností. Nahoře risko- , ^ en pr,v,n\ ctyri kc"nec!nel10 PoradL rána bylo zbytečné pokoušet se s ním
val, dole vsadil na čistotu. A byl nej- ktaríf je y  d? pdropt me, y . nfadeP na hovořit, ¡nediskutoval příliš ani s lid-
čistší. Před odjezdem do Kanady řekl: holuba na strese. Nam zbyl (jisté ne- m,j ,gvého týmu, dokonale soustředěný
„Chci jednu medaili. To stačí.“ Hned smirne ceimyJ vrabec v hrsti. výkon předvedl i na trati. „Nahoře
při prvním startu se mu životní sen jsem chyboval, dole Jsem  však jel —
splnil. Kombinace m u ž i myslím — dokonale.

Trenér Tischhauser k jeho senzační-
„  Z~Z~7~Z ,  3 ' mu vítězství mohl doplnit jediné:

S je z d  z e n y  H r a C S k a  S p o l e č n o s t  „Schází mu zatím jistota. Získal ji A
------------------------------------------------------  ------------------------------------------------------  dnes? Jestli ano, bude fantastický. Vše

K i e h l o v á  r o z h o d l a  Tihleti sjezdaři jsou zvláštní chla- osta'tní už t0ltiž má-“
z á v ě r e m  píci. Jeden z nich vyhrál sjezd a po
________________________________________________ prvním kole slalomu má medaili na

dosah, riskuje tedy z předráždění ne- i
Třiadvacetiletá blondýna z Mnicho- bo zábavy??? Zurbriggen mimo. h

va se zásluhou mocného závěru po- Favorit číslo 2 vsadí na opatrnost, Iß
starala na velmi náročné sjezdové což se dnes jaksi nenosí. Je sám a j J v ifr  m
trati o překvapení. Podle výsledků na štítě. Wasmeier. J gH
sjezdů letošního ročníku SP a s při- Jiný před startem prorokuje ra- j r . j f  JĚ k i Í&Ěě  (Ě\
hládnutím k technické zralosti a zku- kouský (čti svůj) úspěch. Nelogicky i~ r 1 s t e k JH R
šenostem z nejtěžších sjezdových te- — je specialista slalomář a tahle y j p #  j t  $■
rénů se očekával přesvědčivý úspěch kombinace má těžký sjezd a relativ-
švýcarek, které zvítězily v šesti ze ně snadný slalom! Nakonec má kli- **7 ß lygffe
sedmi sjezdů SP. ku — Piccard, Maděr a Eriksson W",s. # /'.. l l ř  k

Nepříznivé větrné počasí znamena- jsou venku, jeho riziko se vyplácí — *
lo odložení závodu, navíc Američan- stříbrný Gstrein. m jm
ka Fletcherová si po kolizi s pořádá- Tomuhle pomáhají všichni indiánští W dmiM^ws Ä l f '  'Uplili* 
telem zlomila nohu, favoritka Oertlio- čerti. Svůj slalom jede na hranici J F  ^  '
vá při sílícím větru a špatné viditel- možností i tam, kde nechce. Zazna-
nosti na odkloněném svahu vyjela z menává tak historický úspěch pro ' I . -
trati — to vše k pohodě nepřispívalo. svou zemi — Peter Jurko. ; |

Den na to Oertliová druhým mís- JL  '
tem zachránila švýcarskou čest. Wal- v.
liserová, mistryně světa, se na stupně Tv _  _ .  _  .
vítězů nevešla, na rozdíl od Kana- iN X Z t  C A L G A R Y  G ís J L y
ďanky Percyové, která naznačila sílu 1 9 8 8  kZíCT
kanadského sjezdu. _______________________ Peter Jurko. Srúmek Bohumila Hynka

10



" v super G desátý, ale znamená to něco? Je!ho křiku už
nikdo nevěnoval pozornost. Jeiho okolí si dobře pamatuje 

ř* í  B výstřetky žáka Piccarda ještě na albertviilském lyžařském
j U Y  rrällClC ř  SCC3l*£i gymnáziu. Byl představitelem protiautoritativních nálad.

Na 'veřejnosti křičel na trenéry, že příprava je příliš kru- 
g  -XM tá, že se nedá vydržet, že je zastaralá. Byl nepřesný, ne-

■ ■ ■ ■  Hggsk m  m m  «  m  dochvilný a chtěl jít Vlastmi cestou. K jeho výstřednostem
|  B  M  M m  v f  přirozeně patřila jistá ošuntělost a nezbytné dlouhé vla-

m  sy. Zlé jazyky tvrdí, že měl v revoltách dobrou přípravu
H ■ z domova — má šest sourozenců.

Komik
,,Kd'o je Piccard ovým vzorem?“ Ptáme se a s hrůzou oče

káváme odpověď. Jsme překvapeni.
_________________________________________________________________________„Zurbriggen,“ reaguje Franěk okamžitě a ihned rozvíjí

i ^

závodu k závodu. Počínaje 6. místem ve sjezdu ve Schlad-

$  [ * ‘ ^  v  iife výsledek první sezóny, kdy byl Piccard soustředěn
opravdu jen na sport. Stala se proměna lyžaře, ale i pro- 

^  měna člověka. Trenér Jan Tisohhauser: „Pochopil, v čem
je síla. V tréninku poslouchá a dokonce vyžaduje, aby 

f f  mohl vše jezdit naplno a s měřením. Občas nadává — na-
f̂J|F dává ovšem na nutnost, kterou pochopil. To už není jeho 

stará hysterie.“

Bourlivák Patriot
Babí léto už dohasínalo, když francouzský tisk přinesl _ ... .

něco mezi výkřikem a prohlášením: „Jako francouzský Říká se mu Pie. Jeho dívce se ovsem mnohem více n i
sjezdař jsem méně než nic. Nikdy nebudu vážený, nikdy „Francky-Boy“ . To Franckovi nevoní nenuluje amen- 
nebudu doceněn. Například všechny francouzské časopisy kanismy.
dávají zahraničním hvězdám více prostoru, než nám.“ Narodil se 17. 9. 1964 v Albertville. V íoco mu
Autor? Franck Piccard. Na MS v Crans Montaně byl sice bude 28 let! ‘ P1 11

D
o startu olym pijského sjezdu v Cal- ~~ j}}0*1 časopisů Q u ick , Bunte, Bild a dal

gary vyhrála sedm závodů Světo- sich  si h líd ali sve m is ■ . Y

vého poháru. Nebyla tedy zajícem  a mm a  b | a c # i  B ř 1 &  J  !11’® m oc’ hJ avn? , ’ ä
neznámým jm énem . Jenže šest vítězných T  Ä  M j  C  F"* I F F l |  t W W  h rála sam oziejm e i i a.
zápisů měla v snper-G a zbývající v ob- I  I  Nabídku 10 tisíc m arek za práva na

•
 řím slalom u. V Crans M ontaně na světo- exkluzivní fo tografie  a původní reportáž

vém šam pionátu 1987 sahala po sjezdař- l Ú i Á D i M V  očim a olym pijské vítězky vyslo vil první
ské m edaili, bylo z toho nakonec „bram - l y S O  | C  | i t |  ¥  jistý Giorgio K eller, spolum ajitel švý-
borové“ čtvrté místo. Soupeřky rych le ■ u carské reklam ní agentury Keller a Reiss.
zapom něly. M arina Kiehlová se jim [pře- Č in il se i žurnalista z Q u icku. Potřebo-
devším Švýcarkám ] však připom něla a _  _  _  L  I J a — ]  val jen čtvrthodinu na to, aby cestou
s náskokem  tři čtvrtě sekundy loňskou f l í l c D  fr  U i t l f l U t í l I C l  vrtulníkem  sjednal s Kiehlovou podmín-
,,bram borovou“ pozlatila . ky pro podobnou a k ci. Ani konkurence

T řiadvacetiletá M nichovanka dovršila I  . . .  | ________________ /  nespala a nechávala ji te lefo nické vzka-
zlatý hattrick pro NSR, i když s urči- n F A I T I  D o l l )  V d  7 ,  V oly™ P lí f ke . vesní cL nKdyz M ari.n,u
tým časovým  odstupem. V roce I960 ve I J I I I l l i U w l  W f Q  dále pronásledoval muz z Quicku az té-
Squaw Valley vyhrála sjezd Heidi Bibe- mer Pred 7 : maru / akouskeho televizní
lová, po šestnácti letech v Innsbrucku 110 stadia, Kiehlová to jiẑ  nevy rze a a
Ro s í  M itterm aierová a za dalších tucet _________________________ ____ vybuchla: „N ech te  me uz kpnečne na
let Kiehlová. „To je sen ,“ byla první slo- Pok° h  Pr,° casUJ zPel . z N akisky do
va juniorské m istryně světa 1983 ve _ Calgary bylo obratem přichystané Audi.
sjezdu. Hned se ptala: „N eh rozí závodu sjezdařka jako Svycarky a vse se^ mi Na zadním sedadle vyčkával novinai z
zrušení? Moc dobrý pocit z počasí jsem může podařit, když budu mít stesti. Bunte. A čkoliv  ze všeho čísel výhodný
na trati nem ěla .“ Je jí kolegyně z druž- Dokázala se konečně zbavit tech n ick é obchod, byla z toho Kiehlová žnec luce-
Cítva rhriota Kin^hnfpr.nuá nfiti-iipirmvá Dokazala se Konecne zpavit lecn n icke ná: To e SVinstvo. Pred několika dny
štva Christa Kinshoterova-Guthieinova, c hyby, kterou m ela zafixovanou jeste • st „.řpdinlatil Traudi Hacherovou
která o pet dni později dojela v obřím  ,, lnňql,á  QP7Anx šnatnv siezdařskv no- S1, bte,rn„ p reap iau i irdU Hqialnrrm ct.řfhrná• Mpnvpři plné q in loňské sezone. „t>patny_ Sjezuarsky po ale když sem získala zlato, jsem zase
slalom u stříbrná. „N e u v e n te ln e , s ja- stiQ.- v z a táčk ach, presneji řečeno polo- 7nifmaupiší ís  “
kým náskokem  M arina vyhrála! To je hu vnitřiní iyže, “ říká trenér pro sjezd z J J J
skutečně senzační. Günter Plujara. Odstraněním  návyku si Vůbec bulvární tisk NSR m yslel v Cal-

Šéftrenér západoněm eckých sjezdařek zvedla sebevědom í a tím se vrátila i jis- gary na _ zadní kolečka . Bild u zavíel
Klaus Meyr charakterizuje Kiehlovou ja- tot a, kterou potřebuje každá sjezdařka. předběžné sm louvy hned s několika y-
ko im pulzivní ženu plnou tem peram en- „ . . t v - hĚ, . žaři, zcela si koupil W asm eiera a m s
tu, ale také často nevypočitatelnou. „D ři- Zat0 věci az neskutečné se sebehly hoferovou, naopak Bunte vsadil na Bitt-

Í
ve nedokázala čekat na úspěch a když bezprostředné pote, co jiz nikdo nemoh nera a Q uick na Kinshoferovou. Vsich-
jí hned nevyšel zám ěr, klesala  na duchu. je jí jméno vym azat z první řádky vý- ni se přepočítali a na M arinu Kiehlovou

Ale ukazuje se, že zůstala b o jo vn icí.“ sledků. U m ístnosti dopingové kontroly zapom něli. Proto ji novináři ch tě li div
„To je prostě můj n a tu re l,“ říká M arina. se rázem  vytvořila fronta ze západoně- ne rozčtvrtit a ukousnout ze zlatého ko-
„V ě řila  jsem vždy, že jsem stejně dobrá m eckých novinářů. Reportéři z bulvár- láce co největší kus. -vš

i l



— i];------- - " v — _ _ _  dítě. Stejně tak Walliserová. Ochoao- — to pro ni nebyla 'snad ani olym-
C A L G A R Y  Q Q T j  vá ale na prvním místě úplně ztratila piáda. Přistupovala k závodům jako

nervy. Proto vypadla.“ k běžnému klání ve Světovém pohá-
_______ B g Q O _____________________  Po' vegef i : (iuž se rozkřiklo, že ru. Ona je prostě taková.“

jsem EXPLOZE NA LYŽÍCH. To je ne- Propast mezi Schneiderovou .a Sve- 
smysl. Rozhoduje technika, odvaha a tovou činila po součtu obou kol 1,68

S u p e ro b ř í s la lo m  ž e n y  štěstí. Já nejsem Bomba. Jela jsem s. Od OH 1960 takhle suverénně nikdo
_________________________________________________ vabank a prostě to vyšlo.“ olympijský slalom nevyhrál.

C o  t o  W o l f o v á  p r o v e d l a ?  n i ~  , ,
______________________ 1 ___________________ O b ři s la lo m  m u ž i j p .

Na trať vyjela s číslem 1 Ederová a «  . .
nikdo nemohl tušit, že tím začíná pří- o p i  l i l i
běh o olympijském vítězství. Jen doje- “
la, ozvala se totiž̂  vysílačkou ke stár- Lyžaři i trenéři byli s tratí hrubě
tu. ,, Ukazuje se, že dole je možné to nespokojeni. „Je to sprint!“ Běžně se -
pustit. Jeď to jako sjezd, neboj se jezdí v časech kolem 2:30, tady Tom-
přímé linie.“ Nahoře pozorně pošlou- bo,vi stačilo 2:06,37. f  I  . ď | r .
chaly uši olympijské vítězky. Italovi to bylo jedno, kdoví proč '

Co rozhodne v superobřím slalo- ohlásil po ranním tréninku zranění % S yPy .....
mu, který si — snad jako první a po- koleiria. Žert? Příspěvek k válce
slední z tratí v Nakisce — všichni po- nervů? .¿g y  - ^  mza&
chvalovali ? Vítězka tu dosáhla prii- Žertem ovšem nebyla diskvalifikace kjir
měrné rychlosti 88.5 km h, byla to devatenácti závodníků, kteří v 1. ko- ..k|fyý
trať málem sjezdařská. Mohly tedy je použili neschválené kombinézy. I l l l l  J? 11111** ' ' a a p m
rozhodovat lyže. Zatímco Walliserová (Byť šlo nejen o Kanaďany, ale také t s Ě
například jela na lyžích pro obří sla- 0 Libanonce, Maročany aj.) «  $  É
lom, obě první — Wolfová i Figinio- Všude samé rozptylování, nervozita, Jt  % |g
vá použily speciálních modelů pro kabaret. Válka nervů se nekonala, & ||
Super G, dlouhých 207 cm. vlastně všichni ztratili koncentraci a |p>

Sigrid Wolfová projela horní strmou potom se jezdívá závod pravdy. V hor- MM : M
a klikatou část trati jako  ̂ desátá, ale nj části měli pravdu ještě všichni,
potom poslechla rady své přítelkyně ve spodní rovinaté ujel Tomba ostat- ^  JwSgfc---"-
Ederové, zaujala ukázkový postoj a nfm jako p0 da,inici _  minimálně o " Ü 1
její výkon připomínal spíše dokonalý sekundu. Ptáte se, kterého kola se to „  , 7 „ . 7 7 .  „ „
bezchybný sjezd. Maximální cit pro týlká?! 0bou. Pořadí na prvních třech Lenka Kebrlova 1 vf  slalomu vytecne.
skluz a nepochopitelná bezchybnost jí místech zůstalo i po 2. kole nezmě- bnimelc ¡uraje tsoOuLij
vynesly šokující náskok. (Za ní Figi- ně,n0 _  Tomba> strotz, Zurbriggen.
niová 1,00; Percyová^ — 1,26; další objektivně zvítězila sportovní forma. S L A L O M  M U Ž I
favoritky pak s ještě většími odstupy j\ge nahoda, ne pouhá zku šen ost...

Walliserová 1,45, Kiehlová 2,08 a  protože rovinaté úseky Tombovi ~  ~  UT j
cďd-)  ̂ vyloženě vyhovovaly, narostly odstu- 1011103 n e l í l Q l

Figiniová: ,,Co to Sigrid provedla? py do dgsivých rozměrů. (10. místo ------------------------------------------------------
Nemohu pochopit její jízdu. Sama přes 3 s 20. pres 5,5 s.J _  . . .
jsem udělala několik opravdu drob- Přisoudili jsme výsledkům závodu Tomba 5ezdl zcela novou techm- 
ných chyb -  vidím, že bych I bez objektivitu. Připojujeme předvídavost. kou- v niz se k oubl silovost s per-
nich nebyla schopna konkurovat. Rdo Chce nahlédnout do budoucnosti, řehním skluzem! Tomba ohlásil, ze

Za připomenutí stojí: byl to už třetí nechť ve výsledcích vyhledá umístění vutezistvi ve slalomu mu nikdo nemu-
rakouský triumf vzešlý z dokonalé Rakušanů ze 'vzit- Tomba prý valnou cast pre-
technické vybavenosti a jízdy na stávky mezi koly bude věnovat repor-
krajní hranici rizika. Je to náhoda? „  térům a televizi.

S la lo m  ze n y  Prostě před závodem vypukla již
________________________________________________ známá „tombománie“ . Po závodě to

O b ří s la lo m  Žen y D v m 'l t P  s l 7 V  všechno znělo jako suché konstatová-
u v u j n e  a x z .y , nk i když to favorit neměl snadné.

---------------I------------- ------------------ j e d n o d u c h á  p r o p a s t  Musel se prát — s veterány! Zatopili
S c h n e i d e r o v a  b e z  n e r v u ?  ------------------------------------------------------  mu Wömdl (29 let], Frömmelt (31J A
--------------------------------------------- — ----  _ a Stenmark (32J. V těžkém, velmi to-

Mateja Světová se na start druhého čivém prvním kole jel Ital opatrně,
Uvidíme. Máme totiž možnost absol- kola postavila s obavami. Po fanióz- jaikoby ho stavitel — krajan Pietro-

vovat s ní celý inkriminovaný den. ní druhé jízdě Kin sh o férové nebylo giovanna předem upozornil. Neupo-
Po snídani: „První kolo stavěl můj její třetí místo vůbec jisté. Tolik si ZOrnil určitě McGratha, Gaspoze, Bitt-

krajan Chevalier. To bude zase hrů- přála urvat medaili. Když svou ra- nera pp er lichá . .  Fenomenálně, do-
za, samé zrněny rytmu. Nejlepší bu- zantní jízdu dokončila a stanula o k0inalou ideální ¡stopou zajel první ko-
dou technické lyžařky jako Světová, 0,03 před lyžařikou NSR, rozplakala se. lo nejiépe Wörndl. Frömmelt vsadil
Kinshoferová, Wachterová, Meiero- O chvilku později plakala Camila na krajnj Tizlk0 — získal.
vá.“ (Jmenované se umístily 4., 2., 7., Nilssonová. Ne ovšem v cíli, ale ně- Druhé kolo __ které bylo rych-
5.J kde v polovině trati. Zajela první část le.jší a rytmičtější — patřilo Sten-

Po 1. kole: „Co jsem říkala. Změny o 0,49 rychleji než Kinshoferová, o markoví. Plynulost mu stále obdivu-
rytmu byly rozhodující. I mě vyvedly 0,46 s rychleji než Světová. Pak při- hodně vyhovuje. Wörndl se těsně před
z konceptu. Ochoaová jela tak čistě, šla příliš hrubá chyba. Druhé slzy mip™ -nrnhřpšil mroti idpální strmě a
jak jsem ji ještě neviděla. Může vy- v Nakisce byly toho dne smuteční. p o t™  lkal? „Jsem šfastný! ale ne
hrát. Ale já taky. Tuhle situaci jsem To všechno mohla Vřeni Schneide- dokonale. Kdo” je jednou první, chce
speciálně trénovala — zaútočit i z rová před startem vědět. Nevěděla. prvním zůstat.“
velkého odstupu. Ztrácím 0,85, ale Odmítla informace z trati a do po- Tomba v cíli prohlásil- Tuhle zi-
jsem optimistkou.“ sledních momentů měla na uších pře- mu jsem už jezdil .podstatně l é p e . . .“

Před 2. kolem (Vřeni musel za- hrávac s lidovou hudbou. Nevedela j zcela stoprocentní výkon mu 
stoupit šéf třen ér Švýcarek FournierJ: tedy, že obrovský náskok před čtvr- vgak stagik 1 t0 je známka mimořád-
„V živote jsem neviděl Schneiderovou tou v poradí prvního kola — 0,90 s nosti wömdl Frömmelt Stenmark
tak nervózní. Tolik si přála vyhrát nikdo podstatněji nezkrátil. končí On prý’ teprve odstartoval,
obří slalom a je zatím pátá. Naštěstí Trenér Fournier: „Nechtěla nic sly- ‘ y y 1
je právě tím typem, který stresová šet, řekla mi, že pojede jak nejlépe _______________________________________ ________
situace nesvazuje, ale posiluje.“ může. A jela. Senzačně, bezchybně.“ V *  A I  r A D V  y y - y A

Po vítězství: „Trať byla postavena Dodejme, že jako instruktorka kursu ^ y y ! ^  w A L U A M T
přímočařeji, takže jsem mohla risko- lyžařského rizika. Udivoval její klid 1 9 8 8
vat. Světová se taky nebála — a vi- a soustředěnost: Fournier: „Calgary —d l -------------------------------------------------

12



Pirmin Zurbriggen: „Nahoře není 
čas přemýšlet. Musíte jet pudově.

^  \ #  |  m  Ale kdo vsadí jen na riskantní, bez-
U  TI I  ■  1  j fS  J g  hlavou jízdu, prohraje.“

I  W M j|  I  n  Daniel Mahrer: „Fascinují mě rych-
| |  losti, kterých je tu možné dosaho-

vat. Je to vzrušující trať.“
Peter Müller: „Zvlášť se mi líbí 

Bobtail-šus, tam se nedá dělat nic 
' jiného, než sjet přímo. Tedy — sjet

je silné slovo, člověka tam čeká pa- 
desátimetrový pád do hlubiny. To je

Horní části sjezdové tratě Mount ní nejen titulem mistra světa a olyrn- silný zážitek. Russi má smysl pro ly-
Allan nelze upřít, že je to zpropade- pijským zlatém, ale také autorstvím žování i pro show.“
ný kus světa. sjezdové trati v Are — o té jdou Rozhodnutím švýcarských hvězd je

Pokusil jsem se parafrázovat Jacka zvěsti, že lyžaři tam spíše létají nad Bernhard Russi osvobozen.
Londona. Moře, sníh a velkoměsta se tratí než jezdí. Ten muž se jmenuje
měla jmenovat ta sjezdovka! Je to Bernhard Russi. V roce 1984 dostal C h ř e s tý š o v é  a le j
svět přívětivý jen k chlapíkům tvr- zakázku přímo od prezidenta FIS y J
dým jako žula, střiženým podle Lon- Hodlera — připravit krajně náročný Dobrei eae “ olácali siezdaři a
donových povídek. A přece -  ani je- olympijský sjezd. Proč? Samozřejmě tr0néři ¿ ¿ h o  po ramenem Ale nej-
den z drsných muzu kteří je z d i sjezd kvůli  ̂atraktivitě, poutavosti, televizi, ten gagi Merý jsme si nechali
nedokázal v horní časti tratě udržet dolarům, historii aipod. nakonec: Russi kuje nový kousek. Je-
přímou linii, nejkiatsí s to p u ... Z>lé jazyky tvrdily, že také kvůli ko díléín je trať, na které se pojede

Kanaďanům. Noví Blázniví Kanuci sjezd MS 1989 ve Vailu!
Zvu vás na projížďku jsou prý ochotni se na lyžích vrhnout I tady se mnohé podřídí show —

i z El Capitana. Rob Boyd si své dva nebo tři rovnější úseky budou
Startujete v místech, o nichž víte, ostruhy brousil právě na „letišti“ prý poslední vzpomínkou na staré

že tu poryvy větru dosahují občas v Are a na „velbloudích hrbech sjezdy. „Ve Vailu postavím nejlepší
rychlosti až 160 km/h. Dva tři odra- Val Gardemy. Jenže zpropadený kout sjezd na světě,“ říká Russi. „To bude
zy hůlkami a už se řítíte po čemsi světa se vyznačuje obtížností a str- zemětřesení.“
na způsob doskoku mamutího můst- mostí tak podivuhodnou, že odvaha Bernhardovým hlavním vailským
ku — jenže tam se nemusí zatáčet. prostě přestala sama o sobě platit. šprýmem má být trojitá zahloubená
Tady ano. První ohyb trati se jménu- Musela být doplněna technickou hra- zatáčka — taková, jaké známe jen ze
je Eagle Trail (Orlí stezka]. Jeho zá- vurou. Není divu, že nejlepších vý- sáňkařských a bobových drah. Sjez-
ludnost tkví v tom, že nevidíte, co sledků (pokud se orientačně měřily daři se tu mají řítit rychlostí kolem
bude dál. Buďte rádi; dál je Curtain časy v exponovaných úsecích] dosa- 120 km/h korytem o rozměrech asi
Turn (Záclonová zatáčka) — na sva- koval kromě Zurbriggena — Mark 3 5 x  3,5 m s klopenými zatáčkami,
hu o sklonu přes 50° zatáčíte o 180°. Girardelli. Říká se tomu s kapkou obav o zdravé
Navazuje stěna, kterou švýcarští sjez- Hovořili jsme o Russim jako o pa- kosti Chřestýšové alej. 
daři nazvali Bobtail-šus. Má sklon chateli, předvolejme tedy svědky. A ostrým chlapíkům, kteří jezdí
79°, mírné zakřivení a lyžaři tu do- Franz Heinzer: „Uznávám tuto trať, sjezd, nezbude, než se zazubit: „Za
sahují rychlosti až 140 km/h. Na která v člověku prověří opravdu tracené dobrej gag.“
krátké „rovince“ se můžete trochu všechno.“ PETR BUSTA
rozkoukat (pokud to ovšem ve „sto- 
dvacítce“ zvládnete) a je tu Skunk 
Bump (Rána Skunka) — výstižně po
jmenovaný první skok. Je roztomilý Autor a jeho dílo
tím, že při nájezdu vidíte jen místo
odrazu a oblohu. Potom jsou tři terén- 2391 ■ ■ ’
m vlny a další žertík — Mavenck ,
Jump, kde musíte skočit hodně dále- m n .m . j X  v ' ' " ~r" '...... ................. .. h-umi-.» ' ............
ko. Letíte totiž nad skálou pokrytou 2 3 7 3  __2 T \
necelými deseti centimetry sněhu. V A  •

dokonalý sjezdový "postoj. A ve chvíli, 2237 -----I A A
kdy uz se sotva držíte na nohou, spo-

— dvojitý skok pojmenovaný podle 2 1 3 7 _______________ ■-

Sítě lyže, ruka — na kusy 2037 ---------------- ~ ß
Dovolte, abych statisticky shrnul V \

alespoň výsledky prvních — seznamo- 1 9 3 7  ____________ ______  \ \  ■
vacích tréninků na zpropadeném kou- 
tu světa. Stock upadl v Záclonové za- 
táčce a poškodil bezpečnostní síť.
Boyd a Mair vynechali branku na 1837 ----------------------------------------------------
konci „záclonovky“ a z navazující stě- \ \
ny se tak tak sesunuli bez úrazu. To
pro Švýcara Besseho tu olympiáda _____________________________________________________
skončila — při ošklivém pádu si zlo- ( 3  ( V \
mil ruku. Brian Stemmle se na stěně \ \
o sklonu 790 doslova znovu narodil y \
a Nor Skaardál své lyže rozbil na ku- I 6 3 7 ----------------------------------------------------------------------------- ^
sy při pádu, který by se měl natáčet q
do protilyžařských pořadů. > s í v ri

1537 ____ __________ _____I 1 1 1 1 I 1 1 T o J
Slavný pachatel .¿ j i ,n

Všeobecně se ví, kdo trať postavil, tr a tě  500 1000 « 0 0  2000 2500 3000
Je to vážená osobnost, která se pyš-

13



Výsledky lyžařských soutěží XV. ZOH 1988
~  6. ČSSR (Pátráš, Klim ko, Kopal) 573,5 — 3:16,6, 16. U lip u lli (Fin .) — 3:28,1,
K lasicko d iscipliny _  i ;i g :02,l, 7. Finsko 561,3 — 1:19:56,3, 17. Leinonen (Fin .) — 3:30,9, 18. Bafia

8. Fran cie 541,0 — 1:19:45,4, 9. Japon- (Bol.) — 3:32,5, 19. H olland (USA)
MUŽI sk0 515’3 — 1:19:54,3, 10. USA 516,9 — — 3,35,0, 20. Guy (Fr.) — 3:54,9. 21.

1:23:42,9. — Skok: 1. NSR 629,8, 2. Ra- Partáš — 3:57,4, 27. Klim ko — 4:38,8, 30.
30 kin klasickým  stylem : 1. Sergej Pro- koňsko 626,6, 3. Norsko^ 596,6, 4. ČSSR F. Řepka — 5:02,6. Skok: Sulzenbacher

kurorov 1:24:26,3, 2. Vladim ir Sm irnov 573,5’ 5. NDR 571,6, 6. Švýcarsko 571,4. 228,5 (88,5 a 85), Schw arz 219,2 (87 a
(oba SSSR) — 8 8 3 Vegard U lvang - 3 X 1 0  km: 1. Švýcarsko 1:15:57,4, 2. 84), Kem pf 217,9 (86 a 84,5), Levandi
(N or.) — 45 3 4. Děvjaťjarov ÍSSSR1 — ^DR 1:18:13,5, 3. Norsko 1:18:48,4, 4. 216,6 (83,5 a 83), T. Prenzel 215,5 (83,5 a
1:05,0, 5. Vanzetta [It ) — 1-10 9 6 ČSSR 1:19:02,1, 5. Fran cie 1:19:45,4, 6. 84,5), Bredesen 215,5 (82 a 85,5). 12. Ko-
M ikkélsplass (Nor.) — 1:18 3. 7. Polva- Japonsko 1:19:54,3. Startovalo 11 druž- pal 208,7, 21. Kliniko 198,1, 23. Pátráš
ra — 1:36,4, 8. A lbarello  (oba It ) ____ stev, 10 závod dokončilo . 196,8, 34. Řepka 184,1. Běh: Loekken
1:42,8, 9. kirvesniem i (Fin .) — 2:33,3 , , . _  . ,  „ 37:39,0, Kem pf — 37,8, Schaad — 39,0,
10 Sván — 3 04 5 11 Moeren ínha Zavod ve skoku na strednim  m ůstků: U. Prenzel — 39,8, Dundukov — 52,1,
Svéd ) -  3-29 4 12 B u r la k S  ÍSSSR1 L  MatÜ N7kä'ne'n (F in -) 229-4 (89,5 a Savin -  58,5.
— 3-36 1 13 Guidon (š i  l 1  S  89-5 )> 2‘ Pavel PIoc 212’4 (84-5 a 87h 3-
14. Harvey (Kan.) -  3:55,4, 15. Bellmarm (Tug 2 3^83 5] ^ P a  ŽENYrM npi /i• in o 1° nttnpoA ( ö ' i i IJiig-J 211,2 (84 Q 83,5], 5. P3rm 3 203,8

— 4:25,4, 17 ’ švanda -  4:28 8 18. ^  3 82’5)' 6‘ Kuttin (R ak-) 499.7 («6 10 km klasickým  stylem : 1. Vida Ven-
Schw arz (Rak.) — 5:08 1 19 Ka’rvonen a nü’-P o 7"„ Pu!.bkcmen LFi„n-) 199,1 (84 ceneová 30:08,3, 2. Raisa Sm etaninová
(Fin .) — 5-23 2 20 Sasak i (Tan 1 — 3 q? ! ’ 8‘ S ' Tállb erg  (Svéd.) 198,1 (83 (obě SSSR) — 8,7, 3. M arjo M atikaineno-
5:32,9. -  25. Nyč -  f  29? Ůličan  3 8 1  ’ Vä ÍF in ' ] “  12,2, 4‘ ^ e k in o v ä  -  18,2,
— 6:56,8 32. Petrásek — 7-29 8 — 7 91 ’ 19' Fljas (Po1-) 195,4 (84,5 a 80), 11. 5. Tichonovová (obě SSSR) — 30,6, 6.
s tartu jících  bylo 87 klasifik ován o. íRak P f o ?  w f t n  fc8° 3 n Nybraatenová (N or.) -  43,4, 7. Määt-

(R ak.) 192,1 (80,5 a 81), 13. C ollins ta*ová (Fin .) — 44,1, 8. W estinová (Svéd.)
15 km klasickým  stylem : 1 . M ich ail (K an.) 191,1 (83,5 a 78), 14. Dluhoš 191,0 — 45,2, 9. Kirvesniem iová (Fin .) — 48,7,

Děvjaťjarov 41:18,9, 2. Pal Gunnar Mik- 8̂8 a 78' ’ 45- N ikkola (Fin .) 190,7 (83,5 10. Opitzová (NDR) — 1:06,0, 11. Kratze-
kelsplass — 14,5, 3. V ladim ir Sm irnov a 79J ;  16; Župan ( Ju g .) 190,0 [85 a 78), rová (Švýc.) a Dal Sassoová ( I t .) obě

17. Piazzini (Svýc.) 188,8 (83 a 78), 18. — 1:08,4, 13. Fritzonová (Svéd.) — 1:11,0,
w-y ------------------------------------ ------— — Konopacke (USA) 188,2 (83,5 a 78), 19. 14. Pettersenová — 1:12,2, 15. W oldová

O Ä L O Ä R Y  Stranner (R ak.) 186,6 (83,5 a 78), 20. — 1:23,3, 16. Jahrenová (všechny Nor.)
_  i D í r  Lederer (NDR) 185,2 (79,5 a 78). — — 1:25,8, 17. Vanzettová (It.) — 1:26,2,

7S~\X 1988 Všech 58 startu jících  závod dokončilo . 18. Gilliová-BrUggerová (Švýc.) — 1:29,1,
------ ------------------------------ — -------------------------- . , , „  „ „ 19. Belm ondová — 1:38,9, 20. Di Centaová

i ™ V?fd ’ B, Sk° kU.  33 velkem  m ůstků: (obě it.)  _  1:41,9. -  27. Balážová -
— 29,6, 4. Braa (N or.) — 58,4, 5. Bell- l '  •!4aIttL Nykanan 224’°  (118>5 a 108)> 2- 2:22,0, 31. H avrančíková — 2:50,8, 35.
mann — 58,9, 6. De Zolt (It.) — 1:12,3, F 1rik í'.0.h,3sep ( i r207-9 (114-5 a 102)> Klim ková — 3:14,7. — Z 52 startu jících
7. Ulvang — 1:12,6, 8. Kirvesniem i — ' k4atpa2 Debelak (Ju g.) 207,7 (113 a g i bylo k lasifik ován o.
1:23,9, 9. A lbarello  — 1:29,7, 10. Van- ’ K lauser (NSR) 205,1 (114 5 a 5 km klasickým  stylem : 1. M arjo Ma-
zetta — 1:30,7, 11. M ajbäck (Švéd.) i, 5* oPí0 c . 204,1 (114,5„ a 182-5 )- 8- tikainenová 15:04,0, 2. Tam ara Tichono-
— 1:39,7, 12. L an gli (N or.) — 1:40,4, 13. 3 , 203,9 . P Í 3! 5 a r,n1,??^ o  7'„ Bu.íau vová — 1,3, 3. Vida Venceneová — 7,1,
Sván — 1:48,3, 14. Polvara — 1:49,4, 15. ) an‘ I ’6r. J n 2,5 ’ ~8' S ' Täl1" 4- Jahrenová — 8,6, 4. Kirvesniem iová
Bafuk (SSSR) — 1:49,8, 16. Ottosson 196,6 1̂10 a 102)’ 9- Zupan 135.8 — 12,7, 6. N ybraatenová — 13,7, 7. Westi-
— 1:59,2, 17. Harvey — 2:03,1, 18. Pro- a 98,5 10- TaPea 494’8 t105 a nová — 24,9, 8. N agejkinová — 25,9, 9.
kurorov — 2:18,0, 19. Švanda — 2:22,0, To 5J ’ LT,' P,ln o í 0nen 194,6 1̂06 3 103’5 )’ Dahlm oová (N or.) — 26,4, 10. Sm etani-
20. Karvonen — 2:34,9. — 28. Korunka i q Ó cK^ c T i ! 11,2, 3„ , 9^ 5 i  F,ii^ s nova ~  31>9> Pettersenová — 32,7,
— 3:28,7, 41. Benc — 4:42,7, 43. Petrá- “V n i! 10J l 5 a ,192^ 14- DIuhos 189,5 (107 \2. Pyykkonenová (Fin .) - -  34,1, 13.
sek — 4:48,9. a 84í ’ 15- R.].ÜFU?1 189,2 1̂07 a Opitzová — 37,1, 14. Kratzerová — 38,8,

. 16- Kíikkola 189,0 (HO a 102), 15. G illiová-B ruggerová — 40,5, 16.
4X 10 km volnou technikou: 1. Švéd- 47‘ Eidham m er (Nor.) 187,9 (108,5 a 98), M äättäovä -  47,8, 17. Fritzonová -  516

sko (Jan Ottosson, Thomas W assberg, 18- B okl°ev  (Sved.) 185,4 (109 a 100), 19. is .  Di Centaová — 53,2, 19. M oringová
Gunde Sván, Torgny M ogren) 1:43:58,6, ---------------- --------------------------------------------------  (NDR) — 57,6, 20. Sulzerová (R ak.) —
2. SSSR [Vladim ir Sm irnov, Vladim ir -v JÜ L -u  f t A B V  1:05,7. — 22. K lim ková — 1:10,1, 29.
Sachnov, M ich ail Děvjaťjarov, Sergej Pro- w H f c M M n  1  V. J k J L y  H avrančíková — 1:24,3, 30 Balážová
kurorov) — 12,7, 3. CSSR (Radim Nyč, / > K -  1988 T J O >  — 1:26,9, 38. Rádiová — 1:39,6. — Z 55
V a clav  Korunka, Pavel Benc, Ladislav ____________  w u _________________________ sta rtu jících  53 bylo klasifikováno
Švanda) — 1:24,1, 4. Švýcarsko (Grünen- „ „
fe lder, Capol, Guidon, W igger) -  2:17,7, Onaas ÍNor 1 185 2 MOR a 97 61 7n̂  km voInou technikou: 1 . SSSR
5. Itálie (Bar co, W älder V anzetta, De Stranner 184 9 (112 a 94 51 24 ’ m Í '  í 8ve41ana N agejkinová, Nina Gavriljuko-
Zolt) -  2:18,1, 6. Norsko (M ikkelsplass, lec 1812 (109 a 97) 29 Parma l í í  3 va, Tam ara Tichonovová, A nfisa Rezco- ^
Braa, U lvang, L a n g lil — 2'50 1 7 NSR íq q   ̂ n q r i v. V c  V , ., , , \ vova) 59.51,1, 2. Norsko (Trude Dyben-
— 4:06,4, 8 S h „skoS -  4:25,4 S.’ Kanada K ř d í t o & l T  = < -rta „c ,c h  za- dahtové M ařit W oldová, Anno lahreno- W
— 5:01,1, 10. Rakousko -  5-15 9 11 v a- M arianne Dahlm oová) -  1:41,9, 3.
Fran cie -  5:17,3, 12. Bulharsko - ’ 5:29,3. Závod družstev ve skoku na velkém  Finsko , (Plrkko M äättäovä M arja Liisa
— Všech 16 sta rtu jících  štafet závod můstku: 1 . Finsko (Ari-Pekka N ikkola K irvesniem iová, M arjo M atikainenová,
dokončilo . M atti N ykänen, Tuomo Y lip u lli, Jari Puik- men-ova) — 2:02,7, 4. Svý-

knnpn l R24 4 9 Tnanciát/ía t t io carsko (Thom asové, Paripanová, Kratze-
50 km volnou technikou: 1 . Gunde ga M atjaž Župan M atjaž Debelak M iraii r0V3’ G illo va-Brüg S erov a) — 2:08,3, 5.

Sván 2:04:30,9, 2. M aurilio De Zolt — Tepeš) 625 5 P 3 ’ Norsko (Ole Eidham NDR fM oringová, Opitzová, Braunové,
1:05,5, 3. Audi Grünenfelder -  1:31,0, 4. :  Jj 0n In^e K j S r í S  O l?  F id te S S S "  ^ e ln e r o v á ) -  2:28,8, 6. švédsko (Fros-
U lvang — 2:01,4, 5. Bauroth — 2:31,5, Erik Johnsenl 596 1 4 ČSSR ÍD luh nš’ tova’ Fritzonová, Lam bergová-Skogová,
6. Ottosson -  3:03,9, 7. Ristanen (Fin .) M alec Ploc Parma) 586 8 5 Rakousko WestÍn0Vá) “  2:33,8, 7‘ CSSR (Balážo*
3:37,2, 8 Bellm ann -  3:47,7, 9. M ikkels- (V ettori, Kuttin, Stranner’, b e id e r )  577,6° v ^ K h ^ c v a ,  Kadiova H a v ra n ci'o v a ) -
plass — 3:49,1, 10. Polvara — 4:09,4, 11. 6. NSR (Bauer Rohwein Klauser Hen- 3-46’9- 8- USA ~  4:17.7> 9- Kanada —
Björn (N or.) — 4:10,1, 12. Sachnov — mann] 559 0 7 Švédsko’ 539 7 8 švv 4:31-5- 10- Italie  — 4:32,5. — Všech 12
4:29,2, 13. Guidon — 4:31,3, 14. W igger carsko 516’,1, 9. Kanada 497,2,’ ío ’. USA startuiic ich  štafet bylo klasifikováno.
T  4'34’4’ , 45' ^ anda — 4:37,2> 16. W al- 496,8, 11. Japonsko 468,0 b. — Startovalo 20 km volnou technikou: 1 . Tamara 

er 4:4ö / l/ . Pierrat (Fr.) — 5:24,0, 11 družstev, všechna závod dokončila . Tichonovová 55:53,6, 2. A nfisa Rezcovo-

ín n v  f  i  ic / t  m 4“ ’8, 19c i e ! i atter , vá — 19,2, 3. Raisa Sm etaninová —
JLRakV . ~  6:12’7- 28- Nyc — 6:15,4. — Zavod sdruženy jednotlivců: 1 . Hippo- 1:28,5, 4. G illiová-BrUggerová — 1:44 8
23‘ L ls*aan — 7.:1.3,5, 27‘ Benc — 7 :37-5. lyt Kem pf (Š v ý c .) , (další výsledky pře- 5. Opitzová — 2:00,7, 6. Di Centaová
— Ze 70 startu jících  61 závod dokončilo. vedené Gundersenovou metodou na se- — 2:01,6, 7. M oringová — 2:23,6, 8.

J  J  „ kundové odstupy) 2. Klaus Sulzenbacher Dahlm oová — 2:37,5, 9. Fritzonová —
Zavod sdružený družstev: 1. NSR (Hans (Rak.) — 19,0, 3. A llar Levandi (SSSR) 2:43 8, 10 W estinová — 2-45 8 11 Kir-

> o n b  Hllbert Schw arz, Thomas M üller] -  1:04,3, 4. U. Prenzel (NDR) -  1:10,7, vesniem iová -  2:52,0, 12. M atikaineno-
629,8 — 1:20:46,0, 2. Švýcarsko (Andreas 5. Schaad (Švýc.) — 1:12,5, 6. Loekken vá — 2:57 1 13 H avrančíková — 2-57 8
Schaad Hippolyt Kem pf, Fredy Glanz- (N or.) -  1:25,5, 7. Kopal -  1:32,5, 8. 14. Kratzerová -  3:02,5, 15. Greinerobá
mann) 571,4 — 1:15:57,4, 3. Rakousko Frank (NDR) — 1:48,1, 9. T. Prenzel — 3:07,6, 16. Thomasové — 3-23 6 17.
(Günther Csar, H ansjorg Aschenw ald, (NDR) -  1:50,6, 10. Savin (SSSR) Klim ková -  3:28,9, 18. Elveosová ’[Nor ]
Klaus Sulzenbacher) 626,6 -  1:21:00,9, -  1:55,4, 11. Bredesen (N or.) -  2:51,0, -  3:39,6, 19. Dal Sassoová -  3-46 8 20
4. Norsko (Boegseth, Bredesen, Loekken] 12. Dundukov (SSSR) — 2:53,6, 13. Boeová (N or.) -  3:52 2. — 33. Baiážová
596,6 — 1:18:48,4, 5. NDR (T. Prenzel, Schw arz (NSR) — 3:08,3, 14. N ikiforov — 6:31,4, 34. Rádiová — 6:31,8. — Z 55
t-rank, U. Prenzel) 571,6 1:18:13,5, (SSSR) — 3:15,5, 15. Saapunkl (Fin .) startu jících  bylo 52 klasifikováno.

14



Výsledky lyžařských soutěží XV.ZOH 1988
------------------------------------------------------------------  2,40 (1:05,86 a 1:02,91), 5. N ierlich  (Rak.) W achterová — 2,26 (40,68 a 42,29), 3.
Sjezdové discip lín y — 2,55 (1:05,75 a 1:03,17), 6. W enzel — Percyová — 3,29 (40,62 a 43,38), 4. L.
------------------------------------------------------------------  2,66 (1:05,65 a 1:03,38), 7. Mayer — 2,72, M edzihradská — 3,64 (41,62 a 42,73), 5.

_ 8. W örndl (NSR) — 2,85̂  9. Petrovič Kebrlová — 3,67 (40,91 a 43,47), 6. Frei-
M UZI (Ju g .) — 2,95, 10. Gaspoz (Svý c.] — 3,20, herová (Fr.) — 3,95, 7. M adsenová —

•„ . 11. Maděr — 3,67, 12. Shaw — 3,86, 13. 4,07, 8. K indleová — 4,71, 9. Leeová —
Sjezd (délka ira te  3147 m , převýšeni M cG rath (USA) — 4,23, 14. Pieren 4,72, 10. Ederová — 5,20, 11. W allisero-

874 m ): 1. Pirm in Z u rb n ggen  l:o9,63, 2. {gvy C-J — 4,31, 15. Bergant — 4,67, 16. vá — 5,21, 12. Geeová — 5,54, 13.
Peter M üller (o^a Sv y c.J ,j  , • W allner (S-vád.) — 4,93, 17. Gerosa (It.) M cKendryová — 5,73, 14. Stanggassinge-
Frank P iccard (F>r.) — 1,61 4. btocK _  5 28} 18> Gaidet (F r.) _  5,30, ig . Was- rová — 5,90, 15. Kronbergerová — 7,07,
— 1,93, 5. P faffen b ich ler (oba Rak ) meier _  5 32) 2Q_ G ira rd e lli _  5 42. _  i 6. M arzolaová — 7,51, 17. Vogtová —
— 2,39, 6 W asm eier (N SKJ — 2,4U, /. 33 Jurk(j _  g 13 (1:0g 2i  a 1:06,29). 7,60, 18. Dedleróvá — 8,32, 19. Kroneová
Steiner (Rak-) ’fT0' 86 9 i R ri1k A - Bíreš nedokončil první kolo — Ze 117 — 9,48, 20. Jam am otová — 9,55. — Z 39

2,86, 9- G ira rde lli IL u c .J — , , . startu jících  bylo 69 klasifik ován o. startu jících  bylo 26 klasifik ován o.
Sbardellotto (It.) — 3,06, 11. Chiba J 1 1 3

U ap^ u 7  t ’5o3, :lM q p ?hre% íRSnVýi 4 pnpv SlaIom  (převýšení 198 m, v prvním Superobří slalom  (délka tratě 1943 m, 
13. Zehentner (NSR) — 3,60, 14. Carney kole B3 ve druhém 61 branek): 1. Alber- nřpvvšpní 507 m 39 branek 1 ■ 1 Siurid
(Kan.) -  3,62, 15. Sk aard al (N or.) -  t0 Tomba 1 ,39,47 (51,62 a 47,85), 2. V o lfo v á  íR ak 1 í - 190 3 2  M ičhela F í e í -
3,63, 16. Boyd (K an.) -  3,64, 17. Hein- Fran k W0,rndl _L 0>06 (’50.99 a 48,54), 3. m  ~  1 00 3 Karen P ercvovT  1 26 4

Z e r 3(9fiVýC19 M a děr’ Paul FrommeU “  ° '37 í51’69 a 48'15)’ 4‘ M ösenlechÄerovä -  1,30, 5. W achterová
— 3,96, 19. M aděr (Rak.) -  4,33, 20. G3trein -  0,61 (51,87 a 48,21), 5. Sten- __  1)33 6. w a llisero v á -  1,45, 7. Mar-

___________________________  m ark (Sved.) 0,75 (52,71 a 47,51), 6. zolaová a Haasová {S v ý c .)  obě — 1,88,
_  _  _ _ v# r w A  Nilsson (Sved.) 0,76 (51,44 a 48,79), 9_ Thysová — 1,90, 10. K inshoferová

r * X X > Í-  CALGARY 7- Zurbriggen 1,01, 8. Iötsch 1,08, (NSR) a Gergová obě — 1,95, 12. Mer-
j < \ a q  V x y  9‘ Benedik (Ju g.) 4’94> 49‘ Beck leová — 1,98, 13. Kiehlová a Graham o-1988 (NSR) 1,97, 11. Petrovič 2,16, 12. va obg — 2,08, 15. K irchlerová — 2,13,

i--------------------- ---------- 1 Okabe (Jap.) — 2,46, 13. Jurko — 2,74 16_ Quittetová (Pr.) — 2,45, 17. Oertlio-

Tauscher (NSR) -  4,68. -  29. Jurko -  a  8ß i Ä  -  5 ^ UÍ ^ 8 8  ^  50 257 VŽ ~  2’53’ 18’ Arm strong'ová l U S A ( ~
•  5,69, 33. A. Bíreš -  6,71. -  Z 51 star- í ^ p n n á n t e h k í R n l  l5-  6 87 ^ 7  ’ 2’84’ 19‘ Larocheová (Ka'n-) ~  2’92> 20-

mlících hvin 45 klasifikováno " ° P ano el0V (Buk) 6,87, 17. Wi Ru Světová (Jug.) — 2,93. — 29. Milanova

tupcích bylo 4b k i u . 1 o . tene (Nový Zel.) — 7,91, 18. Fernandez 4 <,n 7p 4R ot-irt„iíníř-í-» 41 huln
Superobří siaiom (délka tratě 2327 m  ̂ (g ^  _  V s e ,  ’19 Dimitrač.ko,v a 7no 'Startuj,cích 41 bylo

převýšeni 647 m 50 branek : 1. Franck g  B u L ) ’ 0^a _  11>34. _  Ze klasifikováno.
Piccard 1:39,66, 2. Helm ut Mayer (Rak.) ctarh,lících  twin 54 klasifikováno
— 1,30, 3. Lars-Börje Eriksson (Švéd.) 3 J  startu jících  bylo o4 klasitik ovano. Obří slalom  (převýšení 325 m etrů,
— 1,42, 4. Strolz — 1,45, 5. Maděr (oba ŽEN Y v Prvním  kole 42 branek, ve dru-
Rak.) a Zurbriggen oba — 2,30, 7. AI- hém 48 branek): 1. Vřeni Schneiderová
phand (Fr.) -  2,61, 8. Stock -  2,70, g převýšení (1:00-53 a 1:05,96), 2. Christa Kinshofe-
9. Cižm an (Ju g.) -  2,81, 10. Cam ozzi M y l -  l  M a rh a  K ehtová iN SR  rová ~  ° ’93 L59’98 ~  1:07,44), 3. Maria
-  3,00, 11. Holzer (oba It.) -  3,22, 12. Br i g u L  O ertH olá í l v ý c  ) -  W alliserová -  1,23 (1:00,57 a 1:07,15),
W enzel (Licht.) -  3,34, 13. Read (Kan.) J ' 28'86’ Karen Percyová (K ?e  ) - ‘ 0 76 4‘ Svetová ~  1 ’31 t1:00>95 a 1:06-85 -̂ 5’
-  3,35, 14. Chiba -  3,37, 15. Heinzer 4 w aliiserovA iiv tc  V -  1 03' 5 Graha- M eierová (NSR) -  1,39 (1:00,43 a
-  3,66, 16. Bergant (Ju g.) -  3,75, 17. - 1 1 3  i  Kronbergerová 1 :07’45í ’ 6‘ Maier° vá tR ak-) “  4'61

Marxer (Licht.) -  4,50, 18. Shaw (USA) X k 1 - 1 1 7  7 M bsenlechnerová íNSR^ (1:01>41 a 1:06,69), 7. W achterová -
-  4,60, 19. Belczyk -  4,65, 20. Taver- í R ak „]n w L b i p V n v a R a k l l  33 9 1>89> 8- Q uittetová -  2,35, 9. M erleová
nier (Fr.) a Lindqvist (Švéd.) oba -  p ^ o v á  r§výc ^- l  40 10 L Meďzi- “  2>87- 10- Ghiignardová (F r.) -  2,97,
5,22. -  23. A. Bíreš -  5,67, 27. Jurko [_  V{ \ 2 11 Boůrnissenová 1L L'acasseová (K an.) -  3,29, 2. Rof-
-  6 37. -  Z 94 startu jících  bylo 57 kla- (gvýc , _  160;  {2_ M erleová Jp r.) -  Ü 0V4% ,[U? i ] “  l ’20' 13‘
sifikovano. i ,67, 13. Gergová (NSR) — 1,97, 14. Ka- 7 . 4’23’ 44‘ Kronberger0va 5 82, 15.

1 •, c T ’ , Zajcova Jug.) — 5,99, 16. Szafransk a
Kom binace: 1. Hubert Strolz 36,55, 2. w abatova_ (lup.) __ 1 ’99_> 15- kaa°7 J ( P o l . )  — 6,24, 17. Leeová — 6,83, 18.

Bernhard Gstrein (Rak.) 43,45, 3. Paul Vm n.nptnuá^Tpr 1 Z . 9 5o SR|r  Th v c l ’ Dežmanová (Ju g.) — 7,87, 19. M. Mogo-
A ccola (Švýc.) 48,24, 4. Alphand 57,73, • ' ' __  o K7 ‘ i Q ’ninm r rrt 1 reová (Fr.) — 7,90, 20. L. M edzihradská
5. Jurko 58,56, 6. Cretier (Fr.) 62,89, 7. ^  9 A on to n n p ’n v ^ 'f t t 9ä 1̂̂ !!.' 97[It_^ — 7,94 (1:03,79 a 1:10,64). — 23. Kebrlo-
W asmeier 65,44, 8. A . Bíreš 68,50, 9. “ U;  K'roneova [ U . A J  J5’2' .  vá _  8 B8 (x .04,09 a 1:11,08). — M ila-
Jagge (N or.) 95,21, 10. H enning (Švéd.) ' a . , n L - ' 3 nová nedokončila první kolo. — Z 64
96,25, 11. Bittner (NSR) 99,65, 12. Plé cich  28 b7l0 k lasifik ován o. startu jících  bylo 29 kla sifik o vá n o .

1°13J 12’ rr13' s ta n gus^'n§ cI R3^‘J  Kom binace: 1. Anita W achterová (Rak.)
107,87, 14. Hoop (L icht.) 114,62, 15. 29 2c 9 Brivitte Oertliová 29 48 3 Ma- Slalom  (převýšení 180 m, v prvním
Fahner (švý c.) 120,45, 16. From m elt kole 63, ve druhém 62 branek): 1. Vřeni

•
 5. Kebrlová 60,87, 6. L . M edzihradská Schneiderová 1:36,69 (48,81 a 47,88), 2.

l i  A A I  B3,5B’ 7- McK endryov á (K an.) 64,85, 8. M ateja Svetová — 1,68 (49,21 a 49,16),
l / A L u A n i  U U L y  Leeová 65,26, 9. Stanggassingerová (NSR) 3. Christa K inshoferová — 1,71 (49,84 a

/KV 1988 71,51, 10. M arzolaová 85,34, 11. Kronber- 48 56] 4. Steinerová (Rak.) -  2,08
'/ T V ’  1 3 7 0 0  gerova 88,01, 12. Ederova (Rak.) 92,86, ( C n ' „ o a , , ,  c „  .

------ 3

-

 13. Geeová (K an.) 103,86 14. Dedleróvá t50-43 _a 48>34 >̂ 5‘ Fernandezova-O choa-
f t inh 1 1 19919  17 n arr iM CRi 199 Q9 (NSR) 105,18, 15. Madsenová (USA) ova (Sp-) — 2,75 (49,89 a 49,55), 6.
l  m t “ | l t  ’ l ^ Ä l S i [ K . ' i L i  108,64, 16. K indleová ( L ic h t .’ 112,72, 17. t a ^ ta tt' M " ä l R a fc ! ~  Z’90. I « ; 71 a

196 R1 90 1 n e ch ci í Ti c h t i  19R 70 — Kroneová 114,81, 18. Vogtova (L icht.) 49,88), 7. M agoniova-Sforzaova (It.) —
Sjezd ’ (délka tra fě  2967 p k v ý š e n í' 804 43° ’22’ ^ . ^ 7° ^  (B r it .) 138,06 20. 3,07, 8. D. M ogoreová (F r.) -  3,17, 9.
m): 1. Zurbriggen 1:46,90, 2. Piccard Jam am otova (Jap.) 139,01. -  Sjezd (del- Dežmanová — 3,52, 10. M alérová — 3,85.
-  0,48, 3. Belczyk -  1,34, 4. Dürr -  ka rate f 84 cm - prav^ f m 576 m )= J- 11. M adsenová -  4,49, 12. Kebrlová -
1,40, 5. Strolz — 1,61, 6. Plé — 2,16, 7. 2'n kr 31 a ^ M c ^ P n rir ím S  5>43 í 51’01 a 51,11), 13. L. M edzihrad-7nll’ nfnnn r* ne q 3. W achterová — 0,68, 4. M cKendryová ’ 1 ’ _  ’ ’
Zehentner — 2,26, 8. W asm eier — 2,42, _  12 5 staneeasšinéerová — 1 46 6 ská — 5,49 51,08 a 51,11 , 14. Chauve-

-  f s T S , r7 S2- e23 3 l°  w , a , f o  -  lit'M . r z o L v i  -  1 49 7 sch n e w e rtv á  » v á  (Fr.) -  6,1
-  Slalom  (převýšení 176 m, v prvním  (Svýc.) -  1,64 8 Leeová -  1,69, 9. 16 Lacasseová -  6,45, 17 Szafransk á -
kole 55, ve druhém 57 branek): 1. A ccola Pe0rnc 7 ^ a “  4>76L 10‘ Kronbergerová -  7,52, 18. K indleová -  8,65, 19. McKen-
1-24 93 (42 58 a 42 351 2 Bittner — 0 71 4’90, 41- Oer'tliova 1,91, 12. Thysova dryová — 9,10, 20. Kaw abatová — 12,66.
(42|82* a 42,82f, 3 ’ Gstrein -  0 89 (43Í17 ~  4>92’ f  - K ebrlová -  1 97, 14. Kaw aba- _  M lla,n,ová 2ávod ned,okonöna. -  Z 57
a 42,65), 4. Jagge -  1,21, 5. From m elt tova “  2-07' 15‘ L‘ M edzihradská -  2,16, sta,rtu jícfch  2g bylo kla sifik o vá n o .
— 1,60, 6. Tötsch — 1,71, 7. Strolz —
2,38, 8. Jurko — 2,68 (44,32 a 43,29), 9. VV A  .  .  A  .  _ v  _ _  —
Stangassinger — 2,76, 10. Alphand — C A L C a A H Y
3,54. — 12. A . Bíreš — 4,01. — Z 51 j q q q  v j r j
startu jících  bylo 23 k lasifik ován o. L y ^ V J I 3 7 Ö Ö

Obří slalom  [převýšení 369 m, v prv- 16. Kroneová a Dedleróvá obě — 2,34,
ním kole 47, ve druhém 48 branek): 1. 18. Lindhová (USA) — 2,81, 19. Ederová ----------------------------------------------------------------
Alberto Tomba (It.) 2:06,37 (1:03,91 a — 3,22, 20. Feraová (R u m .) — 3,36. — M ilá- CALGARY OQO
1:02,46), 2. Hubert Strolz — 1,04 (1:05,05 nová nedokončila sjezd. — Slalom  (převý- ^ V h ÍT^ ( 0 * 7
a 1:02,36), 3. Pirm in Zu rbriggen — 2,02 šení 144 m, v obou ko lech 49 branek): 1. 1988 V J O '
(1:05,57 a 1:02,82), 4. Cam ozzi (It.)  — Oertliová 1:20,71 (39,24 a 41,47), 2. ■ ■ 1 ----------------------------------------------------- J

15



w ■yr |||r- W Ě Ě ^ m Ě Í  „úspěchem“ přesedlal do běžecké sto-

VI 9jkj| E |  “ W  py a od MS 1982 v Oslu je pokaždé
fte-W' w nosičem  červené lucerny.

S H  n  ■ ■  | |  C o  b u d e  s e  S v á n é m ?

l \  a . .
||| -- Dve zlata ze Sarajeva, dve z Cal-
* S ; j f l H K  gary. A dál? Na téma, zda Mr. Ska-

^ JM S  ting, jak ho nazývají, plánuje start
i v Albertville přišly dvě nesourodé
1 li0  W  zprávy. Za prvé: „Mým cílem je vy-

šs;ř*f; hrát na několika olympijských hrách
i  'n . >U Ý. .........  wB* za sebou, jako Sixten Jernberg. Když

™  bylo dvanáct, vydal jsem se z mé- 
j j i p p p ’ ho rodiště Dala-Járny 70 km do Limy,

1 Za druhé a za třetí: Sván nechal
P r o č  z k l a m a l  f f  ..... ''**>■. 1 v bomě svých rodičů zřídit lyžařské

f  j f f :  - »'«SMÜf-’̂ čaii^ps ' muzeum a stal se nejmladším ředite-
Po první části závodu družstev sdru- i *  lem podobné expozice na světě. Ná-

ženářů byli favorizovaní Norové třetí. Í|l  j |  znak toho, že myslí na zadní koleč-
Při jejich známých běžeckých kvali- J P ' -  - /  >> ka? A kromě toho, když Mogren fini-
tách se předpokládalo, že_ zaútočí na šoval ve štafetě za Švédsko, Sván po
štafety NSR a Rakouska. Čtvrté místo cestě vehementně povzbuzoval. Ale
proto vyvolalo zklamání a překvapení. \  I ®  jak! „Udělej cokoliv, jenom buď prv-

Vyšlo najevo, že Hallstein Boegseth J p y  ní. My už nemáme čas čekat další
se těsně před startem dozvěděl, že ‘  čtyři roky!“ Teď si vyberte,
jeho otce postihl při lyžování srdeční
infarkt. To samozřejmě ovlivnilo jeho Müller a Sván P ř í s n á  n o m i n a c e  U
koncentraci a kolegové Bredesen a
Loekken všechno sami nestačili. mluvně povytáhl obočí. Gesto s ná- Při psaní jména Rusiate Nayateva-

. .. znakem čertoviny.  ̂ kal a ion Rogoyava vstávají vlasy na
P o k u s e m  „Bude vám tam pětatřicet, ozval se hlavě. Stejným problémem pro ko-

„Jel jsem nejlepší sjezd svého živo- kdooi. . mentátory byla i výslovnost krk o lom-
ta“, pokrčil rameny Peter Müller. ” L p byt „staiy a rychly nez mla' ného jména 261etého běžce na lyžích
„Čekal jsem na tento den od Lake c  ̂ a poma z ostrova slunce a palem Fidži. Ro-
Placid [4.], čekal jsem od Sarajeva Mulini rozhodl: goyava toho o lyžování až do roku
(2.). Zurbriggen mi sebral radost.“ „ _ bp^2 moc nevödel, ale touha po vzděj

Pntp rn mnspl sv pit vu npiv6itší*mu pJGllIlclVIiy láiní ho zčunGslci q z clo Osičí. Krom 6
soupeři gratulovat, řekl: „Sjezdovka st,udia elektrotechniky začal holdovat
po čtvrtém, pátém jezdci byla jako Arturo Kinch z Kostariky je zná- národnímu sportu Seveřanů běž-
vyměněná, rychlejší, než když jsem mou postavou běžeckých tratí na kám. Když vykázal v stopě značné po-
na čerstvý sníh vyjel já s jedničkou.“ všech velkých soutěžích posledních kroky, napadlo jeho přátele, že by
Jeho hořkost byla větší než Mount let. Vzbuzuje zájem spíše vždy suve- mohl zkusit být prvním zimním olyrn-
Allan. A větší než on. „Byl to můj po- rénně nejpomalejšími časy. Poslední pionikem Fidži. Napsal tedy
slední závod.“ ” místo si „předplatil“ i v Calgary nímu olympijskému výboru. Na Fidži

Ráno bývá moudřejší večera. Zakle- v úvodní třicítce. Dofinišoval jako 89. však s nominací váhali. Nejprve dů-
pali novináři — a snad to vypadalo se ztrátou 52 minut na vítězného Pro- razně požádali o sdělení výsledků. To
jako krutý žert, když se veterána ze- kurorova. víte, při nominaci se ukvapenost ne
ptali: Co říkáte na Albertville 1992? Kinch je opravdu svéráznou po- vyplácí. . .
Usmál se, ukázal na své stříbro a vý- stavou lyžování. Nejprve zkoušel štěstí -vs, pbu-

" žil,“ říkal Edwards s úsměvem. „Co je hlavní, teď jsem
w  \ s  skutečným olympionikem. Před skokem mám vždy strach
| U  £  " y  I I  |  C  C  M  a důvodů nespustit se z nájezdové věže.“

"  I * “ “  ■ ß  * *  Britský rekord 67 metrů na středním můstku odolal, na
velkém už ne. Jedenasedmdesát metrů označených skoč
kami Edwardse vyvolalo bouři nadšení, a tak Eddie za
pomněl i na slova pronesená na P — 70: „Žiji se stra
chem, že příští skok by mohl být i mým posledním.“

__________________________________________________________________________Ještě předtím musel svést boj s pořadateli. Ale nakonec
ředitel závodu Rob Mcčormack dal „Orlovi“ Edwardsovi 
pro velký můstek zelenou. Když se o tom Eddie dozvě- 

,,Eddie, pozdrav diváky! , „Eddie, zasměj se! A Eddie děl, hrdě jako generál po boji prohlásil: „Skákal bych
se zašklebil. Muz snad s deseti dioptriemi se rozesmál st0jn6 j kdyby se všich,ni če.rti M i .“
na cele kolo. Pardon, z nájezdové věže. Pak se rozjel. Cty-
řiadvacetiletý Angličan jel ve stopě betonové věže a po- Edwards nebyl zase tak hloupý, aby reklamu nevyužil, 
málu upouštěl od myšlenky zamávat v letu své mamince Jeho dva stálí strážci, které mu přidělil národní olympij- 
v Cheltenhamu. Byl rád, že ve zdraví doskočil a dojel sky 'vyb0T Britá'nj e, bděli spíše nad tím, aby Eddie nevy-
k hrazení diváků, kde už se na něj napřahovaly desítky Padl z role. Trička s jeho podobiznou šla na dračku a
tužek k podpisu. Eddie už jen odmítal žádosti o rozhovor. Mattl Nykänen

T7 „ měl v tu chvíli co dohánět. „Tam, kde bydlím, jsou sko-
V uších mu zrn pnjemny Was hlasatelky: „Jeste jednou „  na lyžIch řiMižnS tali ipopulámI jak curllng v Egyp.

potlesk pro Eddieho. A temer sto te ic  dlani rozbouří tě/, oMasll muž šerého po překonáni britského rekordu

E d i? R m P * ”  *  " esp0cet 1,rdel ska“ duie W » . přijali nadšeně za svého člena calgaršti požárníci. Feno-
menální Nykänen se zmohl jen na jediné: „I takové klau- 

Je snad jediným, který bere olympijskou soutěž s úsmě- ny náš sport potřebuje.“ Jistě, ale Eddie byl v Calgary 
vem. Dvakrát chtěl přeskočit buben, vždy přistál na více než zpestřením poslední řádky výsledkové listiny, 
značce 55 metrů. „Co nadělám, hlavně, že jsem to pře- Coubertin by měl z něho radost. -vs-

16



» « p ^  41

a —  ^

< iâ f ' j(fc%
-** ♦  m

'



,: ̂ :y% ,,, s ’ r



 ̂ m

' "'WSfetex- •■ ••••



- ¡áÉ£

"  *

t
■ ^ r -  ^  > •  , > * ¿ * ' , 1  * % r * . . ,  V ' -\,

''" ■•■ - r  ■*> «* .*'• ¿m'z¿~- , - *¿'&kv *¿ *̂ * a  r  •* is r  .-"‘V >•
• ^  ~* ^  V ■ * V  ^ V - ,  -  -JE - :’

~ «».- _  ’ ■"' ' ' A: >' ' ' í?W%"vSi
• . . . ~  ^  ;. ■- $



Z OBSAHU ¡ P í P f t S
PŘÍŠTÍHO "  ■

•UA p ř e k á ž k y
O D C H Á Z E J Í F IG IN IO V Ä , ■  *
ZU R B R IG G E N , N Y K Ä N E N ?

Okresní konference lyžařských svazů potvrdily úspěšný nástup k realizaci 
Programu dalšího masového rozvoje tělesné výchovy, sportu, turistiky a bran- 

R O ZHO VO R technických sP °rta> vytyčený předsednictvem ÜV KSČ a vládou ČSSR.
Projevilo se to nárůstem členské základny oddílů ve všech krajích, rozšíře- 

S M IR O S LA V E M  KO PALEM  njm náborových lyžařských soutěží a závodů, založením nových veřejných

lyžařských škol, úpravou dalších běžeckých a sjezdových tratí i zlepšením 
podmínek ve většině lyžařských středisek. Prohloubení celospolečenské an- 

P O Z N Ä M K Y  gažovanosti lyžařů dokumentují statisíce odpracovaných brigádnických hodin
, ,  ^  -r , , ,o,. . při výstavbě a úpravě lyžařských a tělovýchovných zařízení, zvelebování

obci a plněni volebních programu, pomoc zemedelstvi i průmyslů, mnoho set 
bezpříspěvkových dárců krve a dobrá práce čflenů lyžařských oddílů na pra-

•
 covištích a v místech bydliště.
Z A M Y Š L E N Í N AD  PRACÍ Při stále stoupajícím počtu vyznavačů lyžování však trvá nedostatek mož-

S LYŽAŘ SK ÝM I T A LEN TY ností ubytování a často i neuspokojivé stravovací podmínky v našich hor
ských střediscích. I když se rozšířil počet vleků (a modernizací se zvyšuje 
přepravní kapacita), dlouhé fronty často znepříjemňují lyžařům život. Vzhle
dem k problémům v ubytování se velká většina VLŠ uskutečňuje jednoden
ním víkendovým systémem. Výjimkou se může pochlubit jen mizivé procento 
provozovatelů. A tak můžeme práci okresních lyžařských svazů charakteri
zovat jako proces trvalého překonávání překážek. Dodejme, že proces úspěš
ný.

O činnosti v posledním dvouletém funkčním období hovoří zprávy z okres- 
Na titulní straně reprezentant Švy- nich svazových konferencí. Vybrali jsme dvě charakteristické.
cárská v běhu na lyžích Andreas Gril- Lyžování je po kopané a ZRTV třetím nejsilnějším svazem okresu Gottwal-
nenfelder, snímek B. Hynka. Na 2. „ J „ 1 1
straně obálky vzpomínka na zimu za- aov- V závěru roku 1987 mělo 2026 členu, z toho 1403 dospělých, 159 v kate-
chycená objektivem Richarda Grégra. goriích dorostu a 464 v kategoriích žactva. Svaz překročil plán rozšiřování

základny o 141 členů. V uplynulém dvouletém funkčním období byly zalo
ženy tři nové oddíly: Sokol Slopné, TJ Družstevník Kašava a Sokol Vizovice. 
Na akcích masového charakteru se podílela většina z 21 oddílů okresu. Ok- 

■  resní klasifikační závody a pionýrská liga pomáhají objevovat nové talenty. 
Na počest 100. výročí organizovaného lyžování v českých zemích a 30. vý- 

B  f t ' | f  B O B  B  ■ ■  ročí vzniku ČSTV uskutečnily lyžařské oddíly 20 masových akcí náborového

•
 charakteru s účlastí 756 startujících. Ojedinělou akcí je štafeta 100X1000 m

Spartaku Valašské Klobouky. V okrese pracují čtyři veřejné lyžařské školy: 

Ročník 74 Číslo 5 Jiskry Gottwaldov, TJ Gottwaldov, Moravanu a Sokola Jasenná; o dalších se

Vydává Československý svaz tělesné vý- uvažuJe- Umělý lyžařský svah v Gottwaldově slouží k tréninkovým účelům
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. nejen TJ Gottwaldov, ale i ostatním oddílům okresu a také školám a veřej-
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů nosti. Uskutečňuje se zde také i řada náborových akcí. O úspěšné politicko-
a vedoucí redaktor Ing. Alexandr výchovné práci svědčí skutečnost, že RH Gottwaldov, Moravan Otrokovice,
Zunmain. Redaktor časopisu Petr Busta.
G rafická úprava Zdeněk K öhler. Řídí TJ Gottwaldov a Jiskra Otrokovice získaly Zlatou plaketu ČSTV a další dva
redakční rada: J. Trousil, předseda, oddíly o ní soutěží. Do soutěže o titul Vzorný kolektiv mládeže je  zapojeno
ing. P. Borský P. Bušta, PhDr. F. Cho- jg kolektivů. V průběhu posledních dvou let okresní svaz vyškolil dalších
vanec, A. Jed ličk a , M UDr. M. Jiráse k , „ , , r J , ,
M. Kohout, J. Kotland, JUDr. O. Kulhá- 73 cvicitel11 Iv - třídy.
nek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, PhDr. V okrese Trutnov lyžaři získali 307 odznaků zdatnosti což je nejvíce ze 
J. Potměšil, R. Sauer a P. Zelenka. Re- všech sportovních svazů a znamená 20,2 % celkového počtu. Ve 23 oddílech

ToikC9n iV ™ 8,8 ? ? ? „  V K1t“ entská 1* je organizováno 2405 členů, z toho 1263 dospělí, 199 v kategoriích dorostu
Tel. 23 13 78 1. Redakční u závěrka: k 1. 1
dini předcházejícího měsíce. Vychází jed- a 943 v Icategoriích žactva. Znamená to přírůstek 241 člen v posledních dvou
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské letech. V okrese pracuje 190 cvičitelů (nárůst 27), 197 rozhodčích (úbytek
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. 3) a 187 trenérů (nárůst 6). Šestnáct oddílů a 12 kolektivů mládeže je za-

nnri^^6 ° rma^e °  Předplatném pojeno do socialistické soutěže o čestný titul Vzorný.
podá ia objednávky přijím á každá admi-
nistrace PNS a doručovatel. Objednávky Dokončení výstavby lyžařského areálu ve Špindlerově Mlýně má přispět 
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- k zlepšení tréninkových i závodních podmínek v okrese. Bohatá diskuse na
pedice a dovoz tisku Praha, závod 01, okresní konferenci se zabývala především náměty dalšího rozvoje lyžování 
administrace vývozu tisku, Kafkova 19, J J
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čila v okrese a možnostmi jak zlepšit podmínky práce oddílů.
byla 1. 4. 1988. Neobjednané příspěvky I na trutnovsku se tedy potvrdilo, že masovost je nosným momentem v sou- 
se n ev racejí. časném rozvoji našeho sportu.
ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL

1



k : W  A  | k | '\ #  Co říci obecně k vývoji? Světová
• |  1^11  \r  K  t J  1^1 ■ špička nenaznačuje výraznější posu-

• . í ' ' '  M  A  Y  A  Zato se rozšiřuje —■ příkladem může být
n  é ň B m lá ^ ^ ^  ’i F v ^ S f i  I  Zl-atý slalomář Salamanov z Bulhar-

w ffn U K &  |||| s>ka nebo bronzová sjezdařka Lodzino-
juniorů trochu zapadla. Získal ji vá ze SSSR, či zlatý z kombinace Čisť- 

i fa » ,- ' v kombinaci a v daném kontextu vý- jakov.

L  % r J Ě r j VOÍe hsv61?vého • I « * « » « »  Oso-bnosti -  Spiše rozporuplné. Sa-
J t , ~ - , ,  není bezvýznamná. Je odrazem Olou- Glntherová z Rakousk

á Ě L  holete prače týmu vedeného Milosla- čtyři medaile, ovšem její zázemí
.mmwlm  ., vem Sochorem (připomeňme si Ion- , , „ , ’ . . .  „ „ V  .^  , . .... . ., l . f , . .  „ .  „ bylo pnmo ohromující. Před závodemt« - ske tri medaile Adriana Birese i so- • z. ?• „ n  - =4# W M  ̂ .. , , . . .  . , ve sjezdu mela připraveno 12 páru

1  lidní zkušenosti, ktere v Hemsedalu . J, . . .»  . lyži (ostatní průměrně po dvou pa-% získali jak Maxa, tak Kunkela). Nej- . * . . ť „ K.. , , <
LilSUBO'EAS ' lepší světoví junioři však dnes dostá- j e c i ) 0 ) J  11 í „c 11 Pu 1

------------------- - ^  x . . .  - .. z- kumentuiici mozna az přehnanou pe-

0
 1  ™1‘ f r?n«ielnS zavodni pr lezrtosti ' souvislosti by se dalo mlu-

a  i ve Světověni poháru [dostal ji Ma- negativních psychologických
^ xa, ale také například Kor.manakova) . . i, 5. . . ... r .’  ’ , . OT . ť , . , . , - .. momentech, nebo o objektivních vy-

. , . „  , a “ SI JS10U SCh?,?n,i tyt. z!iuse” ° S I hodách vůči soupeřkám, ale nechrneO Vlas mulu Maxovi (na snímku) prodat -  to se Vlastimilovi podán- hoc, nocenI pfištim sezónám,
se hovořilo mene, nez by bylo zahod- lo. Horši je situace v divci reprezen- ť
no. V předolympijském shonu jeho taci, kde krok aspoň trochu dokázala A pikantnost nakonec: na Švýcary 
bronzová miedaile z mistrovství světa držet jen Kormaňáková. nezbyla ani medaile.

ML *■■■ stříbro (Škopek, Máka, Pustějovský]
j  I  |  1^1 j  však potvrzuje ojedinělou perspektivu < ^

této disciplíny u nás.
. . . .  , . , , . Skokani nemají lehkou pozici, když
Mistrovství světa junioru v klasic- ^  uv6domIme že se „ u s i  m iřlt J Ě Ě V S

kych disciplinách (Saalfelden) potvr- ěšnýml ,,dospělyml« borcI: napf. \ J > * S
dílo stavajic, poměr sil. Je to logické 9védťem kelhergem  nebo Rakušanem W
-  propracovaný systém vyberu a p r.. Kuttinem. Třetí přiflka družstva (Jež, . A  f j
Plaňy £ " » ’  tradičné silných ze- Raška, Kukačka, Rázl) ¡e proto velni J L a
mích (SSSR, Norsko, Rakousko, Ces- sllbnS Také um sténi leže v první de- ř
kosíovensko, NDR) se ostatním tezko sl(ce neitzstnémzávodě na )edno
dohan, Většina těch, kten v saaltel- k0,0 n% ovi<,á a zbývá otázka, ják by W  .
děnu získávali vavříny, mela možnost lnula kdyby pro'. t
připravovat se souběžně s reprezen- ě , normálně, dvoukolová? Vzpo- J f  «
tacnimi tyuny dospělých -  podle spíc- meňme na vyroinanost, kterou Fran- S f
kovych metod pod špičkovými odbor- .  /  snímku) předváděl těs- #  Ě  í
niky — a dodejme: ve špičkovém vy- - xnlmn1nn<i*p.m ť W  J T  n  '
pěti [metodický otazník?). V běžeckém festivalu chlapci ze J ř  Ě í : '

Československo má velmi solidní SSSR a děvčat z NDR se lépe prosa- g M  iwĚf/„
sdruženářské a skokanské vyhlídky, zovala děvčata — Pravečková a Bu- §p Jm
i když jistě nelze medaile přeceňovat, charová především. O tom, že mezi 
Zlato Skopka v závodě sdruženém má juniory není všechno v pořádku, svěd- $  J& f
svou cenu především v souvislosti čí kromě individuálních výsledků 
s faktem, že Radomír může startovat i fakt, že jsme neobsadili štafetový /
na MSJ ještě dvakrát! Sdruženářské závod. *

S
| # | | U j í # P |  | > | |  U f  7  A  n c m  řJa Velkou cenu Slovenska ve sjezdovém lyžování jsme
■V P l  Rk C L  W  U  v  se nevypravili za úspěšnými olympioniky. Naše téma

znělo: kdo jim šlape na paty? Máme pro vás dvě zprá- 
* vy — dobrou a špatnou? Vyberte s i . .  .

0 ^ .̂,. j  4  | aE *' Dříve špatnou, dámy mají přednost. Dámou číslo jedna
au byla na Skalnatém plese Kebrlová — právě v kontrastu

m  J  v s ní vyzněla utrápenost naší reprezentační zálohy ve
, | zvlášť černém tónu. První kolo slalomu (druhé ji vyřa-
I  ” ffř  Jt  dilo ze hry) jí vyneslo více než sekundový n á sk o k ...
i ¿ 4  M  ř ¿i A nejlepší juniorky? V obřím slalomu sedmnáctá Pocho-

hradská ztrácela na Lenku 4,85 s; ve speciálním slalomu 
jáÉEWfrBp& Mm, W t , /  ,\rm W L" 1 znovu Pochobradská (osmá) se ztrátou 2,68. Ostatní

i K |  V | .  4t A naděje se řadily do zadních vozů výsledkového vláčku.
» ^ea kováčové nedokončila ani jeden závod, vyhlídka ze

»  á. ^  %■ Skalnatého plesa se důkladně zamlžila.

®  Ě ř  ̂ ý-v> m I I i P b I já B Ě Ě Ě a Ě   ̂ Zato muži měli jasno. Zdůrazňujeme to statisticky: ob-
í . A  L mím 4 r* slalom — D. Kučera sedmý, Maxa (až?) devátý, Vesel-

MtdPĚí a l s k ý  třináctý; slalom — Dařílek třetí, Čermák šestý, T. 
J E  1 1 « '  Kučera dvanáctý. To jsou ovšem jen junioři. Nezapomeň-

ř jEMp S  ' me’ že Kunkelovi je teprve devatenáct. Ve druhém kole
p k  A  l l í y  j obřího slalomu zajel například o 1,71 rychleji než Jur-

% * I  "'■* ko. Daniel Kučera v prvním kole téhož závodu skončil
celkem spolehlivě druhý. Jistě, výsledky málo směrodat- 
né, ale kolikrát takhle zatopila dívčí reprezentační zálo- 

I  ha Kebrlové, Szafranské z Polska, Medzihradské? V tom
A  je rozdíl. A navíc — jestliže mají Jurko (na snímku)

r”  s Bírešem v zádech Kunkelu, musíme si uvědomit, že
: ’ i Kunkela má v zádech celou smečku šestnácti až dva

cetiletých. Inventura mezi muži manko nezjistila.

2



* '-¡Mi  Na tlusté sněhové duchně se opět potvrdil mimo-
<&■ řádný talent Ulagy. Jeho nespolehlivost Jugoslávci 

t tolerují jedině s vědomím, že když už má den, je
M X É k  É SĚ IB m v* schopen porazit kohokoliv. Riskoval na hranici mož-

I \JM B k ností, po každém letu si zatleskal a řekl: „Už ne-
| P  B Í 9 H  chci kazit dobře započaté závody. Nejsem přece

jjfllrc»' ,̂ lililk B̂ěěĚĚĚĚĚř Í  ^ I H E
. J  \  i:žffiSm Ě Ě B Ě m  Nykánen jistě létá překrásně, plynule, hladce,

V *  "51 m 7 lÍ |  ovšem tentokrát nemohl ani esteticky konkurovat
'V N Í * * ,  JE ft l l l  Ole Gunnarovi Fidjestoelovi (na snímku). Ten plach-

y f  4 [ H 8  til klidně až mrazilo, uvolněně, dokonale, jako vel-
\ ’ ký elegantní pták, který se ve vzduchu narodil. A

l i l i i ™  \ létal daleko. „Už je mi devětadvacet, ledacos jsem
■ W l; V  ' se mohl naučit a poznat sám sebe i své možnosti

v danou chvíli. A při letech zkušenost pořád hod-

Nikdo nepochybuje o tom, že lety jsou parketou 
É l̂  J í m  zkušených, to se potvrzuje už roky. Ale výjimky

........... jSOU — sedmý v klasifikaci Rakušan Schuster je
dalším náznakem, že v příštích sezónách můžeme 
zákonitě očekávat nástup mladých Rakušanů.

Naši? Měli pravdu, že přejít ze sedmdesátky rov
nou na „mamuta“ se rovná malému úrazu. Znát to 

r  bylo hlavně na Plocovi (i Dluhošovi). Každý jejich
I  C T  C  I  C  A  N  T  M  I  I I  skok jakoby byl jiný, jistější. Kdyby jsme mohli tré-

•
 L k  I  E> L C v n l l  I  1 «  I  I I  \ J  novat v Planici, jako Ulaga . . .  Myslím, že v tomto

případě neplatí, že „kdyby“ neplatí. Sportovci se ne- 
D T A  1/ A  chtějí tím slůvkem vymlouvat, je to pochopitelné
wr i  ¡X K. u  i čestné, ale jsou snad jiní, kteří by se pověstným
■ „kdyby“ zabývat měli.

První Plocův skok byl neklidný už při odraze, ve 
druhém vyrovnával vážněji už jen letové problémy,

, „ , , , , . , , , „. třetí (172 m) se už vyznačoval pohodovým letem.
Když Nykaněn ve zkušebním kole mis rovstvi světu Jsem že to není náhoda

v letech (Oberstdorf) „doletel na značku 91 metru,
všechny to překvapilo. Byl persona magna, přile- Dobře je zmínit se o Parmoví, který se nečekaně
pili se na něj mnozí reportéři ve snaze získat uni- zaskvěl i při vždy nejistých letech, i o Daňkovi. Ne-
kátní zprávy — dodali vlastně jedinou. Fotografii, jde o nešťastný pád při tomto MS, ale o celý prů-
na níž Nykanen se založenýma rukama stojí nad běh jeho sezóny, který naznačuje, že Miroslav má
svou krásnou ženou Tinou, která lopatou prohazuje pořád předpoklady splnit velká i zpochybňovaná
cestu k zasněženému autu. očekávání

Sněhu prostě napadlo víc než snad za celou zimu ®yl to výrazný závod. O to výraznější, že přišel
dohromady. Je v tom poezie i trudnost skokanského P° období určité krize letů.
údělu (kolik velkých závodů sezóny vlastně proběh- Atraktivní disciplína má před sebou podle všeho
lo normálně — viz Intersportturné, olympiáda, teď další elegantní a dlouhý let
lety).

•
 v  ____  P  v/

| |  P "  C T V C ^ W #  1 /  A  To iý ona■ Největší specialita sjez-
| |  C  ^  I  I  J  ▼  I V v # ^  dařské trati, na níž se při MS ve

Vailu pojede mužský sjezd, Chřestý- 
Inform̂ uáLî  ̂ jsme o ní v mi-̂

í ' '■  ̂ na téma bezpečnost závodníků a re
gulérnost takového nápadu vůbec.

»
Ovšem sjezdaři sami tuto specialitu 
IM sl  

ně zase něco nového." Pirmin Zur- 
briggen: „Chřestýšova alej J e  pouhým 

jl žertem ve srovnání s ostatními zálud-
* “N nostmi trati." Ví, o čem mluví. Už

' h ' * ;4 ' & k teď se o závodech na vailské sjezdov-
ce Beaver Creek mluví jako o letec- 

V&irisBkr - kém festivalu. Je tu 15 velkých skoků
dlouhých i 50 metrů, mnohé z nich

^ = = = = =̂ = = = — ________________________ přitom vynesou sjezdaře až 4 metry
nad terén. Autor Bernhard Russi ne-

Dvojstranu připravil Petr Busta. lhal: Druhá taková sjezdovka na svě-
Snímky Bohumil Hynek, dr. Zdeněk Šrubař a archív. tě není.

3



CALGARY QQQ I CALGARY QQQ CALGARY QQQ
7t^T 1988 TJC7 | 1988 LX J  I 1988 U U

Při olympijském zá- Ve věku 37 let má pořád hlad po
vodě na 50 kilometrů i medailích. Říká: „Na rozdíl od ostat-
u jejich jména zářila nich jsem mohl začít až v pozděj-
jednička. jednak v prů- ším věku. Materiální podmínky naší
běhu závodu, jednak v rodiny nebyly takové, abych si mohl
cíli. Pravda, bylo to pr- , jezdit po závodech.“
venství jenom dočasné, /  tE Ě S B B Ě L  Připomeňme, že už startoval v Sa-
než přiběhl vždy borec 7 \ .  rajevu (30 km — 9.), zvláště však
ještě lepší. Ale těch pří- tjT V  na sebe upozornil na mistrovství svě-
liš nebylo. | | |  j|llÍA< ta v Seefeldu, kde udivoval tím, jak

Dlouho svítila jednič- Jř  M  obdivuhodně zvládl bruslařskou tech-
ka u času 2:07:02,4. Pat- i, niku. Byl to „sjezd“ i do kopce! Vě
řil Holgeru Baurothovi dle dvou stříbrných medailí ze See-
z NDR (na snímku B. || f  íeldu si přivezl také zlatou z Oberst-

V běžeckém světě to ^  Co následovalo po posledním mist-
není jméno neznámé. V f  *r ^  \ rovství světa? Ještě v sezóně 1986 až
Oberstdorfu byl sice na \  1987 trénink v Kiruně, pak v létě
padesátce až 28., ale už % „* s \  _ J  kolo, běh, běh na kolečkových ly-
v roce 1984 se stal v "" k % j\ žích. V těchto disciplínách také zá-
Trondheimu juniorským v ^ . r  H vodil, třikrát, čtyřikrát do měsíce,
mistrem světa na 15 km. \  f 4 I  K tomu lyžování na ledovci.

Upozornil na sebe ve f j V * I í1, V listopadu se sice zúčastnil s
Vysokých Tatrách, kde |  v \  |  ostatními italskými reprezentanty^^
v individuálním závodě I  |  soustředění ve Finsku, ale pak u ž ^ B
skončil o pouhých 1,7 s fj  f  ' y  U se s nimi viděl až na dvou závodech
za vítězným Mogrenem. [f 1 * f  !j Světového poháru. A to ještě neú-
Kdyby Bauroth asi je- f  I -¿.'i ' |  spěšných, nezískal ani bodík.
den a půl kilometru fj % T-U- } || „Cestování se mi už nelíbí. Nechci
před cílem nepadl, kdo- // *v * ; |  se příliš vzdalovat od rodiny.“ Měl
ví, jak by nejrychlejší // % . . | sice ^naplánovány dva „lidové mara-
patnáctka historie skon- // t JÍÉÍ':* 8 . % ťóny“, avšak víme, jaké byly v led-
čila. f j  fr -V.--: i nu sněhové podmínky. Na domácím

Měří 184 cm, váží 73 f j  M  l | g l  i 1 mistrovství byl na 30 km čtvrtý. —
kilogramy, je mu 23 let, // I Přesto reprezentační trenér Alessan-
pochází z Haseltalu v f j  'V iS 5 «?••.> dro Vanci byl klidný: „Maurillio ví,
Duryňském lese, startu- fi ’« Á ,  *' ' \ .....  co chce.“ Už na patnáctce chtěl —
je za ASK Oberhof a É  fr A  aspoň bronz. Skončil šestý,
studuje tělovýchovnou  ̂ | | „Na mokrém sněhu závodím zříd-
vysokou školu v Lipsku. J - j >' kakdy dobře,“ prohlásil po jednom
Po žebříčku sportovní \  , i | \ závodě SP. A olympijská padesátka
výkonnosti stoupá cel- | f  \ v Calgary se jela — na mokrém sně-
kem bezproblémově, I ( ||| ■ hul Buď to byl pro De Zolta zrovna
zranění se mu dosud vy- \ j  H  l „zřídkavý případ“ nebo ta závodnic-
hýbala. Má však čtyři Wm \ m ká chuť. . .  Kariéru chce totiž za-
dioptrie, nosí brýle, pro končit až za rok na mistrovství svě-
závody si nasazuje kon- ta v Lahti.
taktní čočky. To už se do cíle přihnal Gunde

Dlouho se v NDR roz- Sván. Na nejvyšší příčce tabule vý-
hodovali, koho doplnit sledků se objevil jeho čas 2:04:30,9.^^
do olympijského týmu k A už tam zůstal. ( lo h j^ n

ASPOŇ CHVÍLI PRVN Í
ostřílenému Bellmannovi a právě na- to vynikající bruslař chce výš. Od f  -IBf f  ^ |̂|§|gg|g&  ̂ í
dějnému Baurothovi. Nakonec roz- Oberstdorfu prý toho natrénoval * »
hodli, že nikoho. Bellmann byl na mnohem víc než v minulých letech, * '*-V
15 km pátý, jeho kolega na padesát- má ještě větší zkušenosti, zlepšil se jgSajgqh '
ce zaznamenal také páté místo. i v technice. „Teď a nebo nikdy!“ &***• ^  «..«dg

Baurothův čas zmizel a na obra- hlásal curyšský Sport před olympij- ř  f
zovce naskočilo 2:06:01,9. Momentál- skými závody. | %, * Á  B H j
ně se vedení ujal švýcarský borec Vypadalo to spíš, že nikdy. Na pat-
Andreas Griinenfelder. náctce skončil 35., na třicítce šest I,

Tento černovlasý šlachovitý mladík kilometrů před cílem vzdal. „Měl ■ jjř JÉL
přijel také na SP v Tatrách, i když jsem špatně namazáno, špatně jsem *
právě tam zazářil víc jeho krajan se cítil, byl to špatný den.“ Špatný |
Guidon. Grůnenfelderovo jméno se den mu nachystali i naši závodníci f
objevuje mezi deseti nejlepšími bor- ve štafetě, jistě si vzpomínáte na ^ .
ci světa už od olympijských her v boj o bronzovou medaili.
Sarajevu (6. na 50 km), stále se Hlavním závodem však měla být ' ^  
zlepšuje. Zatím jeho největším úspě- pro Grůnenfeldera padesátka. Dlou-
chem byla „bramborová medaile“ na ho pak svítila u jeho času jednička, jff
padesátce při loňském mistrovství než přikvačil do cíle Maurilio De
světa v Oberstdorfu. Zolt z Itálie a naskočil jeho čas, f

Letošní Tatry dávaly tušit, že ten- 2:05:36,4 (na snímku B. Hynka). j ; # y

4



j ^ ř c * ? ar <%> m cA,L9r Yw
Nechceme se nijak chlubit, ale du, v absenci stresů a strachu. Po- poháru, se jí život 'zauzloval. Zprvu

příští řádky jsou svým způsobem uni- slouchala s otcem lidovky, vandrova- málem zhroutil. Po těžké nemoci ze-
kátní. O Vřeni Schneiderové se ještě la s ním po horách, jejím oblíbeným mřela matka Vřeni ivykolejila Navíc
donedávna nevědělo téměř nic. Ani pokrmem zůstal chléb se sýrem. musela zapomenout na lyže a' začala
ve Švýcarsku. (Trochu šokující!) Několik dní před tím, než měla jako é t Schneiderů domácnost- Hrálo

Snad tolik, že se narodila 26. 11. sedmnáctiletá vstoupit do Světového 1 u bchneideru domácnost. Hiala
svou roli dobré i když s horkosti. Tr-

^  ^  w  m válo to čtyři roky.

lvi E I ^  I  o ^  I lvi E I I Jako iecin3dvacetiletá se vrátila do
1^1 £  I  I  ^ B  I  1 8  r  I  ^ B  I  reprezentace. V jejím stylu a chování

J  JP se objevily nové prvky. Stala se vylo-
ženou anti-hvězdou, začala jezdit

1964 v Elmu. Že je mistryní světa, ale H D j K ^  s krajní jednoduchostí a agresivitou,
ve švýcarském týmu až trojka (za
Walliserovou a Figiniovou). Ze je ?$ ***  Hodně se od té doby změnilo. Kdy-
nejvšestrannější a pravděpodobně nej- m B Ji si odmítla výhodné reklamní smlouvy,
techničtější sjezdařkou na světě. Ze U U  dnes j j  od hlavy k atě a od rána do
je malomluvna a rozhovory s ni isou I WfA ^  „ . . . .  .; ..
obtížné. Že prohlásila: „Vítězství ■ I  Q * ■  vecera obleka}í firmy. Kleinhorse a
umím získat jen za cenu krajního ri- Ia |r . w . . gj*\S| Steigi. O peníze se jí stará firma
zika.“ Ale jaké měla dětství? Proč Marc Bj ver ~  to íe manažer, jenž

•
 jezdí tak, jak jezdí? Co dělá s pěně- „pečuje“ mimo jiné i o Zurbriggena.

zi? To byla její podivuhodně důsled- W ĚmBĚ f  * S B S  Nad nenapravitelně bolavými zády bdí
ně chráněná tajemství. Až přišel po- MWMk ?j  4 * !&f émĚm  draze placení odborníci,
čátek roku 1988. A podlehla. W!~£Ě& ' JH H B

^  J H B  Počátek roku 1988 ji přivedl na start 
Její dětství připomíná kýčovitý pří- P  . m Ě Ě Ě mĚ  devíti závodů v obřím slalomu a sla-

běh z červené knihovny. Děvčátko ve lomu. Její umístění: 1., 5., 2., 1. 2. 2
vychodošvýcarakých Alpách, 1 1„ 1„ 1. Ty poslední dvě jedničky si při-
le, ale stastne, nezatizene — takova . \ % , , , 1 „. . 3 T,
zůstala dodnes. Na lyžích stála po- M  psala na VrCholu 9veho zlV0ta v Na*
prvé ve třech letech. Když se jí ze- ‘w l  kisce.
ptáte, jestU jí byly hrou nebo koníč- f j P r  ^ * 7  ÉM  0na ge naStě nezměniIa. Ríka
kem, odpoví bez rozmyslem: „Vasni! «  «  i  , x . .„ , . ,
Od rána do večera nedělala nic jiné- J f F  V  f l f  h ve ci  P 10St e a ryzi jako její vítězný
ho než lyžovala s bratry. V horském r Y  ’Y,,. W M venkovský naturel. „Už jen zlato mi
středisku Elm se beztak všechno točí \ M  §m může být úspěchem. Škoda. Bylo krás-
kolem lyží. Její otec Kašpar Schnei- 2 *  W »  né> když jsem se radovala i z desáté-
der je obuvníkem. (Jedna z výjimek j| | |  ho m ísta. . . “
v reprezentaci mezi dětmi hoteliérů t ; « l i l
a průmyslníků.) První závody absol- Sk S  Ie v ní cosi geniálního — jako ve
vovala v první třídě na starých ly- l m W m  všech, kteří vyhledávají radost. Urči-
žích, z nichž tehdy dávno vyrostla. V / ; | W  m  tě nejtechničtější a — snad — nej-
Ne, v lyžích její síla nebyla. Tkvěla l i l !  rsSsĚ Ě ! jĚ  B É  šťastnější sjezdařka naší d o b y ...
ve vnitřním štěstí toho děvčete, v kli- llllllfe i -pbu-

•
 V i  W  A I  Sk B i  ■  B i  B jl Zurbriggen. Michela Figiniová si ročně „vylyžuje“ 350

m S E  ¡1 S  p  m tisíc marek. Žádný div, že na čele výplatnic figurují pře-
r  MM E m  w  B  H™ 8  devším švýcarští sjezdaři. Jejich pool s rozpočtem kolem
B i  ■  m  B l  I  deseti miliónů švýcarských franků daroval každému

^  olympijskému vítězi z Calgary 40 tisíc franků a úměrně
BF8 M  H P  I I  I I  tomu další částky následujícím medailistům: stříbro mělo

| J  8 1  J a  B I L  8 1  1 8  hodnotu 15 tisíc a bronz pěti tisíc franků. Pouze korn
í m  l |  U f  I B  8 8  binační zlato mělo hodnotu 20 tisíc, a tak bronzový mla-
■  ■ ■  W  ■ ■  1 8  8 1  díček Accola přišel oproti svým kolegům trochu zkrátka.

V čele příjmů sjezdařů NSR stojí — jak jinak — Mar- 
kus Wasmeier. Mistr světa v obřím slalomu 1985 vydělá 

„Lyžařský sport je srdcem zimních olympijských her,“ ročně 300 tisíc marek. Západoněmecký svaz vypsal pro 
říká člen MOV a zároveň předseda FIS Švýcar Marc Calgary následující prémie: 19 800 marek za zlato,
Hodler. Má spíše ještě podotknout „zlaté srdce“, neboť 13 750 za stříbro, 8250 za bronz. Čtvrté místo ještě „bra-
v žádné disciplíně ZOH nejsou dnes sport a komerciali- lo“ pět tisíc, páté tři a šesté dva tisíce marek. Ale po- 
zace tak pevně spojenými nádobami jako ve sjezdovém zor, ženy vyinkasovaly od výrobců lyží, bot, kombinéz,
lyžování. „Sjezdovky jsou v posledních letech neuvěří- vázání a brýlí jen 85 procent uvedených částek,
tělně otevřené financím,“ tvrdí Heinz Křeček, v Calgary P „
technický delegát FIS a jinak známý strážce reklamních Šanci vydělat si slusnou sumu v případe bodovaného 
pravidel a nyní už dvacet let šéf poolu pro družstvo umisteni měli i biatlomste, běžci na lyžích, sdruženáři,
NSR. skokane a další olympionici. Za zlato bylo 15 tisíc, za

„ stříbro deset, za bronz sedm a půl a za místa od čtvr-
Vyse odměn za medaile není omezena ničím, ani re- tého do šestého pořadí po 1 500 markách. Nadace Sport-

gulemi MOV. Diskvalifikace Rakušana Karla Schranze hilfe, která však nepodporuje sjezdaře, zaplatila tentýž
tesne před ZOH 1972 v Sapporu (díky tvrdošíjnému po- obnos ještě jednou,
stoji tehdejšího předsedy MOV Američana Brundageho) r. , „ ,
kvůli několika reklamním fotografiím nám dnes připadá Kupecke pocty tedy nkaji, ze tito západoněmectí spor- 
jako příběh z pravěku alpského lyžování. A přitom od t0VC1 S1 mohU strcit do kaPsy dokonce víae než opěvo- 
této doby uběhlo jen šestnáct let vaní síezdači- Nesmíme však opomenout, že sjezdaři ješ-

„ ’ tě inkasují o mnoho tučnější částky za osobní reklamní
Zvlaste^ ve Švýcarsku se usídlila penězománie. S roč- smlouvy, 

ním výdělkem ve výši 1,5 miliónu marek vede Pirmin (vs)

5



Lyžařské maratóny jsou každý rok R|||gM m M K Iggýkjgr dU ĚSĚĚ& ŠSĚĚSB B B R Ěší̂ W ĚíM Ě^^!!!!̂
p řip o n io n litím , že d o m á cí sezó n a kun M M É B H H p r
čí. L eto šn í m istro v stv í Č SS K  ve vytr- H H B S S r  |||1 ®  I
v a lo stn íe h  b ězích  (20 a 50 km  kla- 
s ick o u  te ch n ik o u ) se k o n a lo  na vzor- 
ně p ř ip ra v e n ý c h  tr a tíc h  v H o rn ím  v
M a xo vě, ja k ém si „o d lo u č e n é m  p raco - Jjm^ B S
v isti"  TJ E lite x  Ja b lo n e c  nad N iso u . \  J f l j
Závod o č e k á v á n í. j j H f l f l B  v
L oň ský  titul o b h á jila  V ie ra  K lim k o v á  ¡g g S S M Í? ^ V , k
(Č H  Štrbské Pleso). Závod m užů
op a k  p řin e sl p ře k v a p e n í. V y h r á l F ran - |m  f l
tiše k  K a r lík  ( C il  Š trb s k é  P leso) — a
v c íli  se d iv á ci n e d o č k a li an i jedno- B H H |  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
ho o ly m p io n ik a . V š ich n i p o stu p n ě > . :¡ |É |
vzd ali ale m ěli bych om  ra d ě ji pouzí | ^ ^ H H H f f l9 B B B r a c Í Í k  ~  ^
vat slo v a  o d sto u p ili. O m a ra tó n e ch
h o vořím e s p řed sed ou  su b k o m ise  bě l i l i
bii výboru sv azu  ly žo v á n í ÚV (JSTV f
P E T R E M  H O N Z L E M . _ V B  » \ \ w j

T ak že — n e jd řív e  k záv od u
který se jel jako Hančův memoriál

n l v m p m n i u c h  v p lnu u n i e  p r o i ev i -  Jg;̂ SBĚ
to i sám nfi sobě. Dá staříci,'že páde- jjjjjjjjĵ  ̂ J||
sá-tka byla poznamenána dvěma sku- ...JĚĚ

kým" vedením" závodu. Velice ostré 
tempo nasazené od začátku čtyřčlen- 
nou skupinou 'Petrásek, Karlík, Švan-

Ünava má spoustu tváří. Václav Korunka a Viera Klimko- 
vá jsou na snímcích Bohumila Hynka postiženi únavou 
sice pozávodní, ale předolympijskou. Ünava poolympijská 
prý byla ještě o něco drastičtější.

5 Petrem Honzlem _ _  _____
o lyžařských maratónech f ' ''V MéĚJMf S ^ iÉ M
a calgarské únavě *• ^

O L Y M P IO N IK . . .  ^ 7 ^ 1 «
^  xv « Í

da a Nyč přispělo k tomu, že olym- je zdatný, technický běžec, který měl proč do Calgary nejela. Na profilově
pionici museli odstoupit. Jako posled- možnost pečlivě se na závod připra- lehčích tratích je schopná zajet doh
ní bojoval Nyč, dva kilometry před vit. Favority by pozlobil i za normál- ré výsledky, ale trať na Maxově byla
cílem však zůstal stát zcela vyčer- ní situace.“ náročná. A což potom trati v Canmo-
pán, na konci sil.“ Průběh závodu žen vás také nepře- re . . . “

Uvažovali jste o alternativě nechat kvapil? Jak komentovat dvanácté místo
olympioniky odpočinout? „Vlastně ne. Klimková, Havrančíko- Blanky Paulů?

„Uvažovali. Trenér Rázl jim řekl, vá a Balážová nemají na domácích Tq není d bré vvsvědčení pro ürá_
že nemusí startovat. Oni sami však tratích konkurenci. Před startem . ” , , - , .z ,. ,  ̂ , , ..
chtěli nastoupit. Byla to chyba. Ale- však vládla zvláštní atmosféra Do- s , méně \valltnich závodnic To¡
spon ctyn bronzové štafetové bezce zvěděl jsem se totrz o prohlášeni Ru- , domluvě se strpriiskn-
jsme neměli na závod pustit. dé hvězdy Jablonec, které zpochyb- , . . R. „..T -j- . , ,  . .. ť x , „ . 3 . . ’ , .. \ , 3 vymi trenery resit, eventualne prehod-Lide se také ptap, proč se u nas novalo nominaci na olympijské hry. 3 řf ' d¿vxat Právx ťlptnxnf
běhá maratón klasicky, když ve světě To mě pochopitelně rozzlobilo. Vy- , P  ̂ ... '. . , c . .... . . . -J 3 , . . .  ť . ť . 3 maratóny potvrdily, jaký je rozdílse jezdi volnou technikou? brali jsme ty nejlepsi závodnice, lep- , č ť - . i ’ J - l .

„Vede nás k tomu fakt že se jed- ší doma nemámel O letenky do Cal- závodech m u ž? se n f t y
na o vere,ny závod Ti lyzar; kteří p r y  bojovala například Jablonecka Karlík,
se na závod přihlas, bez nějakých Janouškova, nakonec jsme „  nevzal,, scmtéžích žen Je zá
ambici bojovat o přední místa, mají dali přednost juniorkam Balazove a .. , , < , J
přece jen daleko větší možnost tré- Rádiové. Anička Janoušková se mě- 1̂0^C1 K _ _ va’ Havi ancikova, Bala-
novat klasiku.“ la možnost v domácích podmínkách žová poměrně velký odstup. Nikdo je

Co jste říkal nečekanému vítězi Kar- na dvacítku připravit — a třeba po- nežene k lepším výkonům, nikoho za
líkovi? razit naši špičku. Tyble ambice však sebou necítí.“

„Pro mě to překvapení není. Karlík nepotvrdila a naopak potvrdila to, PAVEL LONĚK

6



V Ý S L E D K Y
P ř e h l e d  v ý s l e d k ů  M S J  1 9 8 8  53- Kulová — 2:13,8. — Všech 73 startu- 4,09. — v šech  47 startu jících  bylo klasl-

jíc ích  bylo 'klasifikováno. fikováno.

KLASICKÉ DISCIPLÍN Y 15 Km volnou technikou: 1. Gabriele Superobří slalom  (převýšení 400 m, 34
Hessová 40:30,7, 2. Heike W ezelová — branek): 1. Sabine Gintherová 1:16,26,

Junioři 26,7, 3- Sylke M eyerová (všechny NDR) 2- Andrea Schw arzenbergerová — 0,07,
— 50,0, 4. Grenrosová — 52,1, 5. Mi- 3. Aline M andrillonová (Fr.) — 0,75, 4.

1U km klasicky : 1. Germ an Karačev- che jevová (obě SSSR ) — 1:01,1, 6. Bel- Sípatschilová — 0,76, 5. M iillerová-
skij 27:09,2, 2. Maxim Kozlov (oba SSSR ) mondová (It.) — 1:33,8. — 11. Bucharová -Schunková (obě NSR) — 1,09, 6. Pere-
— 5,2, 3. M ichael Knoth — 10,1, 4. Var- — 2:20,0, 23. Horáková — 3:14,8, 32. zová (It-) — 1,42. — 19. Korm aňáková
varin (SSSR) — 16,8, 5. Bergström  — Pravečková — 3:45,5, 33. Kulová — 3:52,9. — 2,80, 28. Tarasovičová — 3,43, 31. Po-
20,8, 6. Jonsson (oba Švéd.) — 23,4. — — Všech 66 startu jících  bylo klasifik o- chobradská — 3,55, 38. Soch ocká — 4,13.
14. Hušek — 1:07,0, 20. Raabe — 1:27,3. váno. Z 57 startu jících  bylo 57 k la sifik o vá n o .
— Všech 70 startu jících  závod dokon- 3 x 5  km volnou technikou: 1. NDR Obří slalom  (převýšení 250 m, v obou
čilo . (Sylke M eyerová, Heike W ezelová, kolech 36 branek): 1. Sabine Ginthe-

30 km volnou technikou: 1. Alexandr Gabriele H essová) 43:06,5, 2 SSSR (Mi- rovft 1:53,22 (54,84j a 58,38) 2¡ .B ib ia n a
K arčevskij (SSSR) 1:21:21,3, 2. Fulvio ¿Í1 ®]ev,° v a ,T 8™írnovova^, Bondarevova) — Perezma 0,49 (55,51. a 58 20) 3 El-
Valbusa fit 1 __  45 9 3 Tarq Frik  Ram 41,8, 3. Itálie (Bettegaová, Baronová, friede Ederová (Rak.) 0,84 (55,53 a
ström fšvéd l -  1-38 1 4 Fauner l í f l  BeLmondová) -  1:02,1, 4. Norsko -  58,53), 4. K joerstadová (N or.) -  1,29,
— 1 54 6 5 Skaanes íNnr 1 -  í  57 7 6 1;04-4’ 5- NSR “  1:48,4, 6. Finsko -  5. Oberhoferová (It.) -  1,53, 6. Girardo-
Rpin ÍN DRI _  C?-4Q 5 _  R m h p ’ — 2:05,7. Štafeta ČSSR byla d iskvalifik ová- vá (Fr.) — 1,65. — 14. Korm aňáková
7:27,5, 41 Hušek - 1 1 ,4 6 ,2  -  Všech 67 nf - z 18 startu jících  štafet bylo 17 kla- -  2 32 (56,40 a 59 14) 32 Pochobradská
startu jících  bvlo klasifik ováno sifikováno. — 4,40 (57,36 a 1:00,26), 48. Tarasovico-
startu jicich  bylo k iasiiikov an o . vá _  6,90 (58,89 a 1:01,23), 52. Sochoc-

•
 3X10 km volnou technikou: 1. SSSR ká — 9,14 (59,31 a 1:02,36). Z 64 star-
( Maxim Kozlov, Andrej V arvarin , Germ an STEZDOVË DISHIPLÍNY tu jících  bylo 55 klasifikováno.
K aračevskij) 1:16:49,0, 2. Itálie  (M aca- Slalom  (převýšení 170 m, v prvním ko-
rio, Godioz, Fauner) 0,4, 3. Švédsko 23.—31. ledna v Madonně di Cam piglio le 50, ve druhém 55 branek): 1. Renate
(Bergström , Ram ström, Jonsson) — 23,3, Oberhoferová 1:37,98 (47,64 a 50,34), 2.
4. Norsko — 24,6, 5. NDR — 43,9, 6. Ra- Junioři Tanis Huntová (USA) — 0,67 (47,79 a
kousko — 1:03,9. — Všech^ 18 startují- 50,86), 3. Raymonde Ansanayová (Fr.)
cích štafet bylo klasifik ován o. Sjezd (délka tratě 2800 m, převýšení — 1,01 (47,73 a 51,26), 4. Ederová —

Skok: 1. Heinz Kuttin (R ak.) 103,6 (81), 600 m): 1. Kaspar G ilgenrainer 1:33,15, 1,33, 5. Nowenová (Švéd.) — 1,57, 6.
2. Staffan  T ällberg (švéd .) 89,5 (75), 3. 2. W olfgang Grassl (oba NSR) — 0,09, Schm idingerová (USA) — 2,03. — 19.
Markus Steiner (Rak.) 80,4 (71,5), 5. 3. Peter Rzehak (R ak.) — 0,41, 4. Moe Korm aňáková — 6,86 (50,82 a 54,02), 21.
Rauschm aier 79,6 (71), 5. Schöffm ann (USA) — 0,47, 5. Maxa — 0,66, 6. Krohn Tarasovičová — 7,40 (51,37 a 54,01), 24.
(oba Rak.) 78,0 (70), 6. Gebstedt (NDR) (N or.) — 0,84. — 17. Surový — 1,88, 39. Pochobradská — 8,36 (51,47 a 54,87), 28.
77,2 (69,5). — 8. Jež 71,7 (67), 13. Raszka Kučera — 3,20, 42. Čerm ák — 3,56. — Sochocká — 10,42 (52,89 a 55,51). — Z 61
69,6 (66), 43. Kukačka 43,9 (54), 50. Ze 73 startu jících  bylo 71 klasifik ován o. startu jících  bylo 33 klasifikováno.
Ráži 37,2 (52). — Startovalo 57 sko- Superobří slalom  (převýšení 530 m, Kom binace: 1. Sabine Gintherová 16,74,
kanu. 41 branek): 1. Jerem y Nobis (USA) 2. Krista Schm idingerová 54,41, 3. Ray-

Závod družstev ve skoku: 1 Rakousko 1:35,26, 2. Sergio Bergam élli (It.) -  0,59, monde Ansanayová 54,58, 4. Nowenová
(Andreas Rauschm aier, Günter Sch ö ff- 3- Peter Rzehak — 0,72, 4. Čisťakov 61,35, 5. Serraova (It.) 76,05, 6. M ü lle
mann M arkus Steiner Heinz Kuttin 1 (SSSR) — 0,87, 5. G ilgenreiner — 0,90, rová-Schunková 34,67. — 8. Korm aňáková
627,30, 2. Norsko (Herrèm Bakken Berg 8- Kjuus (N or.) -  1,35. -  13. Kučera 89,44, 11. Pochobradská 133,07, 13. Tara-
Johansen) 601,60, 3. ČSSR (Raszka, Ku- ~  i - 77- 41. Surový — 4,04, 48. Čerm ák sovicova 147,60, 17. Sochocká 204,05. —
kačka, R ázl, Jež) 588,70, 4. Finsko ~  4,49, 50- Maxa — 4,54. z 88 startují- Bylo klasifikováno 18 juniorek.
561,40,’ 5. SSSR 550,50, 6.’ NDR 535,80 b. cIch bV1,0 78 k lasifik ován o.
— Startovalo 15 družstev. 0bří slalom  (převýšení 250 m, v obou

, kolech 38 branek): 1. Gregor G rile (Jug.)
Z 9n0d SdooZ, i n7 : }■ Radom ,r Skepek 2:05,55 (1:01,24 a 1:04,31), 2. Jaune Lis- V elká cena Slovenska

(Fr’ -1° 911 on29'21’ ™  F oariD1S kinen (Fin .) — 0,18 (1:01,10 a 1:04,63), ve sjezdovém  lyžování
L  vn ’ o ^ T n 2 ; 07 3̂’ h  ^ rd 3. Jerem y Nobis -  0,73 (1:00,87 a

^ 4,7°  ~  27:16’0, 4- TT 4 n deno » n ;-,0 1:05,41), 4. Čisťakov -  0,93, 5. Grosjean 1 8 .-2 0 . března 1988

•
 K 19,’4’ i 5- ^ n̂ deí s®n X1,93’3,0 1n i2r78n04,3’ — 0,97, 6- Schadinger (oba USA) — 1,00. Skalnaté Pleso

9f t i ^ 96 a n o J ™ ! ln l N®rJ  191-70 7  — 12. Maxa — 1,72 (1:02,10 a 1:05,17),

91'n9 línte)0VS9M i i 8^’5D. r  2£ 5-6,’4’ 31- Kučera — 2,68 (1:02,34 a 1:05,89), 35. MUŽI
iaň jm aka nn19,2,’1!  ~  30:11'4» 1 17ďnK ef ka Surový — 2,92 (1:02,59 a 1:05,88), 61.
~ 29:31,7. Startovalo 49 sdru- Čerm ák 5,46 (1:04,24 a 1:06,77). — Z 92 Slalom  (převýšení 175 m, v obou ko-
zenaru všich ni byli kla sifik o vá n i. — startu jících  bylo 80 klasifikováno. -lech 62 branek): 1. Peter K unkela (PS
a íi  k o 1c l Mar,kVoïc » [f nSA R] 202,4J1 J 8t  3 Slalom  (převýšení 170 m, v prvním  ko- B. Bystrica) 1:54,25 (58,98 a 55,27), 2.

r  n ?D9 21 on, 8 4 i , f  3', le 60> ve druhém 57 branek): 1. Stefan M iroslav Kolář (Dukla Liberec) — 1,44
Í7H 111 nne ,  nn 82L'-— i1-'‘ 192,1 Šalam anov (Bul.) 1:42,30 (52,69 a 49,61), (59,85 a 55,84), 3. Jiří D ařílek (VŠ Pra-
7 7 K1a n c ’Í , ’ -,l 7' 1onSote,l0nVSkl , 7 88’5 -i,7? “  2- Tomas Fogdoe (Švéd.) -  0,65 (53,03 a ha) -  2,04 (60,26 a 56,03), 4. Vokřál
//,b|, ¿fa Kecka iBO,8 (76 a 74). — iO km: 49,92), 3. Max Ancenay (Fr.) — 0,94 (Tech. Brno) — 3,97, 5. Dubovský (PS

i n ,  Elden 27:16,0, 2. Ogiw ara (Jap .) (53,33 a 49,91), 4. Nilsson (Švéd.) — B. Bystrica) — 4,59, 6. Čerm ák (Sp. Ro-
38,7, 3. Andersen -  48,3 — 7. Pus- li02< 5. Kiroura (Jap.) — 1,05, 6. Gros- kytnice) — 5,06, 7. Kováč (VŠT Košice)

te]°vsky — 1:40,4 15. Škopek — 2.05,4, jean _  116. _  16. Maxa _  3,83 (55,81 — 5,29, 8. Rogalski (Polisko) — 5,88, 9.
. Kecka 2:15,7, 27. Máka 2:55,4. a 50,32), 20. Kučera — 5,16 (56,08 a Ilanovský (Jasná L. M ikuláš) — 6,79,
Závod sdružený družstev: 1. Norsko 51,38), 30. Surový — 7,25 (57,33 a 52,22). 10. M udroch — 8,95, 11. Schim m er (oba

(Trond Eiden, Jon Andersen, Baard El- Čerm ák závod nedokončil. — Ze 116 B ohém iens) — 10,00, 12. Tomáš Kuče-
den) 1:20:46,9, 2. ČSSR (Škopek, M áka, startu jících  bylo 96 klasifikováno. ra (Chemie Ostí n. L.) — 10,37. 13. Vo-
Pustějovský) 1:24:45,6, 3. Francie (Re- Kom binace: 1. Konstantin Čisťakov lopich (VŠ Praha) — 10,93, 14. Samo-
pellin , Girard, Bohard) 1:25:09,6, 4. NDR 37,53, 2. Max Ancenay 45,10, 3. V lastim il hel (Sp. Rokytnice) — 11,37, 15. Valeš
1:26:15,8, 5. SSSR 1:26:46,3, 6. Finsko Maxa 46,84, 4. Puckett (USA) 48,26, 5. (Dukla Liberec) — 11,44.
1:27:13,3! — Všech 12 startu jících  druž- Glassey (Švýc.) 52,28, 6. Rzehak 56,93. Obří slalom  (převýšení 310 m, v prv- 
stev bylo klasifikováno. — Skok: 1. SSSR — 15. Surový 92,70, 17. Kučera 93,97. ním kole 45, ve druhém 43 branek): 1.
(Sarafanov, M arkvardt, Azarkin) 589,1, — Bylo klasifikováno 34 juniorů. Peter Jurko 2:09,31 (58,97 a 70,34), 2. Pe-
2. Rakousko JStad elm an n , P ichler, Of- ter Kunkela — 1,34 (62,02 a 68,63), 3.
ner) 572,2, 3. ČSSR 567,7. Juniorky Leonid M elnikov (SSSR) — 1,88 (60,98 a

70,21), M iroslav Schim m er — 1,88 (61,02 
Juniorky Sjezd (délka tratě 2400 m, převýšení a 70,17), 5. Vokatý (Tech. Brno) — 1,94,

530 m): 1. Andrea Schw arzenbergerová 6. Kolář — 2,05, 7. Daniel Kučera (Bohe-
5 km klasickým  stylem : 1. Taťána Bon- (NSR) 1:15,24, 2. Sabine Gintherová m ians) — 2,23, 8. Novotný (Dukla Libe-

darevová (SSSR) 14:33,6, 2. Ann-M arie (Rak.) — 0,03, 3. U lla Lodziinová rec) — 2,29, 9. Maxa (Šum . Vim perk)
Karlssonová (Švéd.) a Stefania Belmon- (SSSR) — 0,49, 4. Potisková (Ju g.) — — 2,58, 10. Vokřál — 3,10, 11. M arián
dová (It.) obě — 21,8, 4. Vestgrenová 0,81, 5. Haasová (Rak.) — 1,03, 6. Bíreš (PS B. Bystrica) — 3,23, 12. Sma-
(Nor.) — 30,0, 5. Rennerová (NDR) — Streetová (USA) — 1,05. — 11. Korm aňá- rík (Ž ilina) — 3,51, 13. Veselský (Bohe-
38,9, 6. Pravečková — 47,7. — 12. Bu- ková — 1,51, 21. Pochobradská — 2,56, m ians) — 3,63, 14. K irichenilo  (SSSR)
charová — 57,8, 42. Horáková — 1:51,0, 24. Tarasovičová — 2,61, 44. Sochocká — — 3,38, 15. Svetina (Ju g.) — 3,80.

7



Kom binace M ladší dorostenky — 5 kin klasickým  — 0,40, 3. Dan Kučera — 0,41, 4. Antol
I. K unkela 9,53, 2. K olář 23,03, 3. Vo- způsobem: 1. M artina Vondrová 18:25,5, — 1,93, 5. I. Surový [PS Ban. Bystrica)

král 45,34, 4. Dubovský 66,41, 5. Schim - 2. Lucie Chroustovská (obě E litex  Jab- — 2,12, 6. Kůrek — 2,75. — Ročník 1971:
mer 72,02, 6. Kováč 72,21,7. Čerm ák 73,85, lonec) — 14,1, 3. Jana Nováková (Ski 1. Peter Klauz 1:30,73, 2. M iroslav Petruf
8. Ifanovský 86,11, 9. M udroch 90,06, 10. Jilem nice) — 21,5, 4. TuČková (ČZ Stra- (Jasná Lipt. M ikuláš) — 0,01, 3. David
Tomáš Kučera 136,23. konice) — 22,7, 5. Brabcová (Nové Měs- Čerm ák — 0,09, 4. Klím a a Kučera oba

to na Moravě) — 42,3, 6. Pudová (E li- — 0,42, 6. Gregor — 0,77. — Ročník 1972:
ŽEN Y tex Jablonec) — 54,7. — 3 km volnou 1. B ranislav Surový 1:28,18, 2. Roman

technikou: 1. Lenka Tučkové 10:49,7, 2. K ikloš — 1,64, 3. Daniel Janyš — 2,14, 4.
Slalom  (převýšení 175, v obou kolech Gabriela Sůvová (Elitex Jablonec) — Jirásek — 2,61, 5. M išura — 2,75, 6. Sa-

58 branek): 1. Lucia M edzihradská (PS 24,9, 3. Lucie Chroustovská a Jiřina Ráz- nitrát (PS Ban. B ystrica) — 3,16.
B. B ystrica) 1:47,68 (52,30 a 55,38), 2. Mo- lová (Jiskra H arrachov) obě — 27,1, 5. „ .  ,  __ ..
nika H ojstričová (UK B ratislava) — 0,73 Vondrová — 31,8, 6. Denková (Sum avan o M^ X3
(52,90 a 55,51), 3. Olga Loginová (SSSR) Vim perk) — 34,3. — 3 X 3  km klasickým  ry1? ’88, 2‘ ^ f ] 13". °>27> 3- Dai 1
— 1,09 (53,14 a 55,63), 4. M ilanová (UK způsobem: 1. E litex Jablonec I. (Gabrie- ku čera — 0,34 4. I. Surový —_ 1,38 5.
Bratislava) — 1,91, 5. Schim m erová la Sůvová, Lucie Chroustovská, M artina Dvorsky 7" 2’o on 6‘ n11- 0?,3 1I » i ie ? 11<kka
(VTŽ Chom utov) — 2,48, 6. Boráňová Vondrová) 34:33,4, 2. Východočeský kraj .s, f ’8^ “  R ° CI“ k
(UK B ratislava) — 3,45, 7. Pircová I. (N ováková, Knoblochová, Rázlová) — VU n d f T ^  2‘ T° í 15rf :řuaera
(Ju g.) — 4,36, 8. Pochobradská (PS B. 30,5, 3. Východočeský kraj II. (Zelin- — U,8b’ ' L eJ er K laaz — '2’4 j ’ 4’ G re'
Bystrica) — 4,60, 9. Trzebunlaová — 4,83, gerová, Ja,klová, Štem berová) — 57,5, ®or ’i  J.; a k ~Z 3’25, . : H^ay
10. Zagatová (obě Pol.) — 5,15, 11. Kou- 4. ČH Banská Bystrica I. — 57,8, 5. OV ~  onTn o ti l' Brfainiis la v TTí,u-
lová (Bohem ians) — 5,83, 12. Jandová ČSTV Jablonec — 1:33,1, 6. Jihočeský rovy 1:20>10> 2- •zlatk7° Du^eY (Jiskra Har-
(Sl. Liberec) -  5,97, 13. M ochylová kraj -  1:39,2. rachov) -  1,62 3. D aniel Janys -  2,79,
(Pol.) -  6,36, 14. Soch ocká (Chem ie ?; Iir,asek “  2>98> 5‘ M isura ~  3’24> 6-
Ostí n. L .) — 7,15, 15. Chalupníková Starší dorostenky — 7 km klasickým  V en glarcík  — 3,42.
(Tech. Brno) — 7,59. způsobem: 1. Jaroslava Páričková (TJ

Obří slalom  (převýšení 310 m, v prv- Krem nica) 26:57,4, 2. Jitka Tem lová (No- DOROSTENKY
ním kole 45, ve druhém 42 branek): 1. Yé Město na M oravě) — 3,7, 3. Renata _
Lenka Kebrlová 2:16,66 (62,35, 74 31), Čaimbalíková — 12,2, 4. Sim ůnková (obě ,alom r0Cllík 1970: 1. Veronika la r a -
2. Katarzina Szafransk á (Pol.) — 0 46, E litex Jablonec) — 15,7, 5. M ihoková . sovicova (PS Ban. B ystrica) 1:57,80, 2.
(62,51 a 74,61), 3. Olga L o g in o v á ’ — (Tesla Liptovský Hrádok) — 31,7, 6. Bu- Dagm ar Kapuciánová (Bohem ians) —
1,44 (63,78 a 74,32), 4. H ojstričová charová (Sokol Dolní Branná) — 34,1. ° ’07’ 3- Zuzana Rohalová (UK Bratisla-
— 2,55, 5. Zagatová — 3,23, 6. Bugová — 5 km volnou technikou: 1. Soňa Mi- v a J 4- Hrnčířová (AS V rchlabí)
(SSSR) — 3,54, 7. M ilanová — 3,61, 8. boková 16:17,2, 2. M iroslava Sabáková ~  2,97’ 5‘ M ravcová (ZTK Zvolen) — áM}
Petrová (UK Bratislava) — 3,89, 9. Mo- (ČH Štrbské Pleso) — 1:14,0, 3. Renata 5,05, 6. Hubáck-ová (Jasná Lipt. M ikuláš)
chylová — 4,24, 10. Schim m erová — 4,46 Čam balíková — 1:19,0, 4. Páričková — 8’99;. Ročník 1971: 1. Petra Husá-
11. Andrejevová (SSSR) — 6,63, 2. Pal- 1:28,9, 5. Bucharová — 1:40,3, 6. Rovna- rová (Sum avan Vim perk) 1:59,23, 2. Mi-
čikovová (SSSR) — 6,78, 13. Bachledo- níková (Tesla Liptovský Hrádok) — riam  Bohmerová (Jasná Lipt. M ikuláš)
vá (Pol.) — 7,17, 14. Boráňová — 7,30, 1:46,3. — 3 X5  km klasickým  způsobem: 0,72, 3. M artina U ldrichová (SA ČSTV
15. K apuciánová (Bohem ians) — 8,00.' ' 1- Středoslovenský kraj I. (Jaroslava Pá- Klatovy) 1,15, 4. Ostárková (Baníjí
Kom binace ričková, Soňa Mihoiková, M iroslava Sabá- Ostrava) 1,25, 5. Jelínková [Chem ič-

1. Loginová 16,47, 2. H ojstričová 21,71, |™ vá) 54:42,7, 2. Východočeský kraj I. ka ^ r a n t a i V  6' R n ř n ík T q T ^ l "
3. M ilanová 36 18 4 Schim m erová 45 45 (Bucharova, Fajstavrova, Horáková) — voj Bruntál) — 3,32. — Rocm k 1972. 1.
5. Zagatová 53 78 6 M ochylová 68 11 22,3, 3- TJ Nové Město na M oravě (Sob- Andrea Hosfcová (LIAZ Jablonec) 1:58,16,
7. Boráňová 70 61 S Pochobradská ková, Bártová, Tem lová) -  31,2, 4. E li- 2- Jana Krnavcová (PS Ban. B ystrica) -
92,37, Andrejevová 96 77 10. Sochocká tex Jablonec -  1:01,6, 5. Východočeský °>45- 3- Lenka Kubečková (Slovan Pec)
124 67 ' kraj II. — 1:46,5, 6. Východočeský k ra j 0,91, 4. Šebenová (PS Ban. Bystrica)

’ III. — 2:55,9. — 3,62, 5. Janů (RH Brno) — 3,94, 6.
Kůrková (Jasná Lipt. M iku láš) — 4,59.

P ře b o ry  Ě S S R  d o ro stu  . Obří slalom  1970: 1. Zuzana Korm aňá-
Sjezdové disciplíny 9.—12. března ková (Jasna Lipt. M ikuláš) 1:13,25, 2.

Běžecké d isciplíny 2 5 .-2 8 . února ve Špindlerově M lýně a v H erlík o vicích  E lena Holubyová (PS Ban. B ystrica) —
ve Vysokém  nad Jizerou 4’43' , 3‘ Dagm ar Kapucianova -  2,45, 4.

DOROSTEN CI Rohalová — 2,58, 5. Pazoutova (TJ Gott-
M ladší dorostenci -  7 km klasický m  w aldov) -  3,58, 6 Spoaiarová (Baník

způsobem- 1 Pavel Chlum  íE lite x  lablo- Slalom  ročník 1970: 1. M ichal Buňko m aJ K arvina] 4>26- Rocm k 1971.
nec) 24-07 1 2 Lubomí “  Petř k (Tesla í ps Ban'sk á B ystrica) 1:47,91, 2. Tomáš 1- M irka Sochocká (Chem ička Ústí n.
Liptovský H rádok] -  59 3 Š t a n í la v  Kurek (VP Frýdek-M ístek -  1,28, 3. L .) 1:14,78, 2. Martina Ostárková -  0,43,
Ježík (Spartak Dubnica) — 54,8 Í  an7- Jaa Káňa (Sigm a Dolní Benešov) -  7,40, 3 Katka Peterková -  1,02, 4. Uldricho-
ček (Nové Město na M oravě) -  59,8, 4- L áS ner (PS Karlovy Vary) -  7,47, 5. ^  ~  4-66’ 5‘ B R™*r° k 31qT -  2’05> 6-
5. Ilanovský [Tesla Lipt. Hrádok) — Dvorský (ZVL Dol. Kubín) — 7,72, 6. ii sarova — 2,20 — R ocm k 1 972:1 :Ka-
1:16,9 6 Nováček íD ukla L ib erecl Antol (Jasná Lipt. M ikuláš) — 7,98. — terina Blahova (RH Gottw aldov) 1.14,37,
1:20,3: _  S km volnou technTkou 7  R o čn ík 1 197!: 1. David Čerm ák [Spartak 2. Jane Krnavcová -  0,90, 3. Naďa Se-
Petr Janíček 15:30,1, 2. Pavel Chlum  Rokytnice) 1:48,64, 2. Vikitor Klím a (Slo- benova — 1,22 4 M onika Janu -  1,29, A
— 2,6, 3. Stanislav Ježík — 9,0, 4. Má- van Spindlerův M lýn) — 1,66, 6. Peter 5- Hoškova — 1,69, 6. Kubeckova — 1,84.
nek (Sum avan Vim perk) — 10,1, 5. Ros- Klauz (ZVL Dol. Kubín) — 2,57, 4. Raj- Superobří slalom  ročník 1970: 1. Zuza- 
ler (E litex Jablonec) — 11,5, 6. Petřík niak (Jasná Lipt. M ikuláš) 4,40, 5. na Korm aňáková 1:29,30, 2. Zuzana Ro-
— 12,5. — 3 X 5  km klasickým  způsobem: Hrdý (Tatran Svoboda) 5,29, 6. Cha- halová — 1,50, 3. Dagm ar Kapuciánová
1. Středoslovenský kraj I. (M iroslav Ila- 1 o lipský (AS V rch la bí^  — 7,29. — Roč- _  3^ 0, 4. Holubyová — 3,40, 5. Pažou-
novský, Stanislav Ježík, Lubom ír Petřík) lllk 1972: 1. Petr Jirásek (Bohem ians) tová a E. Bohmerová (Jasná Lipt. Miku-
49:07,0, 2. Severočeský kraj I. (Rosler, 4:48’2 ,̂v 2' R ° man Kikloš (Jasná Lipt. i-jg) ¡obě — 3,57. — Ročník 1971: 1. Mir-
N ováček, Chlum ) — 1,2, 3. Středosloven- M ikuláš) 2,94, 3. Radim Košek [Tex- k a Sochocká 1:29,85, 2. Hana Pochobrad- 
ský kraj II. (Danko, Sopko, Panica) — tilana Liberec) 5,65, 4. Dudev (Jisk- — 0,16, 3. Petra Husárová — 2,65,
1:38,1, 4. Východočeský kraj I. — 1:49,7, ra H arrachov) — 6,29, 5. M išura (PS 4. Kaloňové (ZVL Dol. Kubín) — 2,86, 5.
5. ČH Banská Bystrica — 1:50,1, 6. Se- Banská B ystrica) 7,31, 6. B láha (TJ Bohmerová — 2,90, 6. Jelínková —
ver-očeský kraj II. — 2:16,7. Vítkovice) — 7,72. 3 76 _  Ročník 1972: 1. Jana Krnavcová

„ l -  . , -  . .  1n„ n  ̂ ^ l:3 l,2 4 , 2. Naďa Šebeňová — 0,19, 3.
Starší dorostenci — 10 km klasickým  * ri ® om. rof nik n' L an ,Kl!" Beata Durmanová (Jasná Lipt. M ikuláš)

způsobem: l .  M ilan M ajliš (Baník Krém- ÍVera (bohem ians) 2:21,75 2. V lastim il _  054) 4 Vondráčková (Jiskra Harra-
nica) 31:16,9, 2. Gunna.r Havel (Univerz!- m 3 3̂ 1 t3u^ avan V im peikV  — 1,02 3. chov) _  075) 5_ K ubečková — 0,97, 6.
ta Brno) — 36,4, 3. Štefan Korsch (Ba- ^ T ?3 B^ucko — 2 37, 4. Kůrek — 4,04, Berná íPS Bain_ BystriCa) — 2,56.
nik Krem nica) -  40,1, 4 Koucký -  5‘ Dum brovsky (TJ Rožnov) -  6,45, 6.
1:25,4, 5. Čepelka (oba Dukla L ib erecl - nto1 — 8’10' ~  Ročník 1971: 1. David Sjezd ročník 1970: 1. Zuzana Korm aňá-
— 1:28,1 6 Krátký (Jiskra K rálík vl — Čerm ák 2:24,68, 2. Radim Horák (TJ ková 1:23,94, 2. Jana M ravcová — 1,75.
1-32 8 — 7 km volnou technikou- 1 Mi Rožnov] — 1,00, 3. Tomáš Kučera (Che- 3. Veronika Tarasovičová — 1,83, 4. Pa
l a n d a  jliš 20:29,2, 2. Martin Koucký -  mlfflka 0 stí n ' L' 1 “  1-46- 4- Canecký -  žoutová -  2,57, 5. Rohalová -  2,70, 6.
13,2, 3. Jiří Kvapil (ČZ Strakonice) ___ 2’04, Gre8°r  (oba PS Banská Bystři- E. Bohm erová — 3,52. — Ročník 1971:
29,0, 4. Krátký — 29,1, 5. Čepelka — 40,0 c a  ̂ 3,36, 6. Čulý (ZÍ’S M artin) — 4. Hana Pochobradská 1:24,74, 2. M iriam
6. Korsch — 41,8. — 3 X 7  km klasic- 3’68' — Ročník 1972: 1. Branislav Suro- Bohmerová — 0,71, 3. M irka Sochocká
kým způsobem: 1. Jihom oravský kraj v7 (Jasná Lipt. M ikuláš) 2:24,79, 2. Petr _  4 ^3  ̂ 4 Husárová — 1,39, 5. Skládaná
(Jiří Zahradník, Josef K učera, Gunnar Jirásek — 1,54, 3. Roman K ikloš — 1,87, ry čý  Knširpl — 1 42 fi Ostárková —

TI (Kos- 4. (PS Ban. B ys.rica) -  1,93. 5. Y  R o í l  1972 i .  V e r o n a  Berná

L i b e r e c ^  (H arťm aJ, T e ^ e it a , K o S «  Í ^ T  2 ’% B' V e ” s Ia r č ,k  <PS B an- 1:23,39, 2. Jana K rn a .e o v á -  0.58, 3. Te-
— 46,8, 4. ČH Štrbské Pleso — 1:07,1, 5. Y ’ reza Vondráčková — 0,82, 4. Kůrková
Dukla Liberec II. — 1:29,4, 6. Východo- Superobří slalom  ročník 1970: 1. Mi- — 1,77, 5. Kubečková — 1,78, 6. Karam a- 
český kra] II. — 1:31,7. chal Buňko 1:28,43, 2. V lastim il Maxa nová (PS Ban. B ystrica) — 2,33.

8



Skok a závod sdružený (Dukla Liberec) 392,20, 5. K rasula (ČH 150,9 (73 a 69,5), 6. Lam per (Dukla
11.—13. března Štrbské Pleso) 359,00, 6. M achart (Dukla Ban. B ystrica) 150,5 (69 a 72). — Starší
v Tatranské Lom nici Liberec) 339,70. dorostenci P 55 m: 1. František Jež (MEZ

, . . „  - -  Frenštát) 211,7 [66 a 62), 2. Jiří Rázl
Závod sdružený -  m ladší dorostenci: Vaverka [M EZ F re n Ítá tl ^4  7 T e l í '  (SlS  Iile m n ice ) 201-° í 84.9 a 62), 3. To-

1. Zbyněk Pánek [SVS-M  V rch labí) ] } ai  T íT q r V  máš Raszka (M EZ Frenštát) 199,7 (60,5
438,50, 2. Ján B ielčík  (ČH Štrbské Pleso) M artin Bayer 91,5 (59,5), 3. 0 ndre] a 6gi 4 Škopek 193 2 [61 a 62) 5. Ku-

389,71, 3. Jan Pidanic (Dulkla Liberec) E rc^ ™ an ř r Ukí * fu fp r e r V  Rfi’fi kačka' (oba Dukla L ib e re c) 181,3 (58 a
386,27, 4. H radil (ČH Štrbské Pleso) b9’5 íO rr i a r « 62J- 6- SeS et (D uM a Ba;n- Bystrica) 178,4
376,90, 5. Č ejchan (Dukla Liberec) 88 ’ 5:  B R^ iT al T ih ^ rp ri S ? ’S f 59-5 a 97>9 )- — P 70 m: 1. František
372,07, 6. Pitro (SVS-M  V rchlabí) 365,82. g  - T  P í  „■ í  í T t i í  r T p i  ’ J ež 217>6 (85 a 87)- 2- Tomáš Raszka
-  Starší dorostenci: 1. Jozef Keěka (CH [ S ’ a' 71) 2 M artin Berka 160 1 (74 a 202’2 t79 a 86<5 )> 3‘ Ivan SeS et 195-4
Štrbské Pleso) 436,10, 2. Radom ír Sko- 73Ji 3. M arián M esík (Dukla Ban. Byst- (89,5 a 82)> 4- Škopek 192,2 (78,5 a 82),
pek (Dukla Liberec) 418,30, 3. David Sol- rica) 158,6 (76,5 a 70,5), 4. Dyntar (Duk- 5. Kukačka 187,0 (77 a 81,5), 6. K rasula
dát (SVS-M  V rch la bí) 394,20, 4. Kraus La Liberec) 152,1 (69 a 73), 5. V averka (ČH Štrbské Pleso) 183,8 (77 a 79,5).

SVĚTOVÉ POHÁRY
SJEZDOVÉ D ISCIPL ÍN Y zer (Švýc.) 2:29,32, 2. Plé (Fr.) — 0,41, Délěze (Švýc.) — 3,51, 14. Jagge — 3,64,

3. G ira rd e lli (Luc.) — 1,15, 4. M air (It.) 15. Furuseth (oba Nor.) — 4,42.
Ženy — 1,24, 5. M üller (Svýc.) — 1,50, 6. Superobří slalom  24. března v Saalba-

Siezd 5 března v Asnen fdélka tratě Boyd ~  1’51’ 7’ Bosinger — 2,15, 8. chu: 1. Hangl (Švýc.) 1:24,43, 2. Strolz
2134 m p ř e ^ š e n í 588 m V  1 Oertíiová M'oar (všiohni » a n .)  ~  2.38> 9- Assinger -  0,53, 3. G irardelli -  0,59, 4. Enn

I
f š v ý c ?  Pí  28y33 2 M osenlechnerová [R ak' } ~  2’48’ 10‘ S-tevens tK'an ^  ~  2’60< (R ak-) ~  °>84> 5- Zuťbriggen -  0,92, 6.

N s r ) -  0 23 3 Zellerová ÍŠvTc ) 1L Zurbrig § en CSvýc.) -  2,63, 12. Stock -  1,03, 7. Piccard -  1,47, 8. Pe-

-  0 38 4 Quiťtetová L F M  -  0 40 5 Eriksson (Svéd-J ~  2>79> 13. Coltu ri (It.) sando (It.) -  1,49, 9. G ugele (Rak.) a
W allingeroVá (Rak 1 -  0 43 6 Leeová “  2’84' 14‘ A lp lS er í Svyc'í  a Lee Tomba oba ~  1.55, 11. Aphand -  1,67,

#
^ á n J ®  —°  0 61 7 Figin iová ( Š v ý c T -  (A ustr' ] ’° ba “  3-03‘ 12- Eriksson -  1,88, 13. W enzel -  1,90,
0,66 8. Gutensohmová ( R a k )  -  0 84 9 Druhý sjezd 12. března ve V ailu  (délka 14. Mayer (Rak.) — 1,92, 15. Čižm an

M eríeová (Fr.) — 1,02, 10. M arzolaová tratě 3819 m ’ Převýšení 903 m ): 1. M üller (Ju g.) a Maider oba — 1,93.
r it .)   1,09, 11. Allenderová (USA)   2:25,75, 2. Stevens — 0,51, 3. G ira rd e lli Obří slalom  25. března v Saalbachu
1,37, 12. Dedlerová (NSR) __  1,39, 13. — °>74> 4- W irnsberger (Rak.) — 1,06, (převýšení 393 m, v prvním kole 49, ve
Speschaová (Švýc.) — 1,62, 14. M eierová B°T d 1,14, 6. M air 1,25, 7. Plé a druhém 52 branek): 1. H angl 2:24,53 
(NSR) — 170 15 Larocheová [Kan ) Belczyk (Kan.) oba — 1,37, 9. Heinzer (1:08,60 a 1:15,93), 2. G ira rd e lli — 0,12,
_  1^ 5. ’ ’ — 1,38, 10. Verneret (Fr.) — 1,48, 11. 3. Zu rbriggen — 0,87, 4. Strolz — 0,98,

Slalom  6. března v Aspen (převýšení Stock 1,64, 12. H öflehner (oba Rak.) 5. Stenm ark —- 1,49, 6. Maděr — 1,64,
170 m, v prvním  kole 54, ve druhém 48 1,69, 13. A lpiger 1,71, 14. M aděr 7. Enn — 2,35, 8. Hinterseer (Rak.) —
branek): 1. Steinerová 1:16,41 (38,97 a (Rak.) 1,73, 15. Assinger a Alphand 2,42, 9. Gižm an — 2,69, 10. W örndl — 
37,44), 2. W achterová — 0,64, 3. M aier- t F r-) oba — 1>74- 2,178, 11. Gaspoz — 2,82, 2. Pieren (oba
hoferová (všechny R ak.) — 0,91, 4. Frei- Superobří slalom  13. března ve V a ilu  Svýc.) — 3,09, 13. Stu ffer (NSR) — 3,47, 
herová (Fr.) a Buderová (Rak.) obě (délka tratě 2406 m, převýšení 621 m ): 44- Cam ozzi (It.) — 3,61, 15. K röll (Rak.)
— 1,59, 6. M adsenová (USA) — 1,70, 1. Piccard (Fr.) 1:45,97, 2. W asm eier — 3,72.
7. Percvová (K an.) — 2,12, 8. Voelke- (NSR) — 0,22, 3. G ira rde lli — 0,26, 4. Slalom  26. března v Saalbachu (převý-
rová — 3,63, 9. Pelletierová — 5,15, 10. Zu rbriggen — 0,29, 5. Tomba ( I t . ) — 0,45, šení 208 m, v prvním kole 63, ve dru-
Dahlgrenová — 6,60, 11. Frostová — 6. Stock — 0,72, 7. M üller — 1,02, 8. hém 59 branek): 1. Fröm m elt 1:39,65
7,50, 12. Skalin go vá — 8,00, 13. Knappo- Maděr — 1,06, 9. Strolz (Rak.) — 1,17, (51,02 a 48,63), 2. Bittner — 0,59, 3.
vá (všechny USA) — 8,66, 14. Rattrayová 10. W enzel (L icht.) — 1,36, 11. Alphand Strolz — 0,83, 4. Zurbriggen — 1,08, 5.
(Nový Z é l .) — 12,41, 15. Linnebergová — 1,47, 12. Eriksson — 1,54, 13. P faffen - M cGrath — 1,48, 6. Gerosa ( I t .) — 1,54,
(Chile) — 20,42. bich ler (Rak.) — 1,85, 14. H öflehner a 7. Gstrein — 1,57, 8. Okabe — 1,73, 9.

Obří slalom  7. března v Aspen (pře- B elczyk oba — 1,95. N ilsson — 1,74, 10. Maděr — 1,90, 11.
výšení 349 m, v obou kolech 52 branek): Sjezd 19. března v Are (délka tratě TíJtsch (It.) — 2,12, 12. Stangassinger
1. M eierová 2:23,16 (1:12,35 a 1:10,81), 2690 m , převýšení 787 m ): 1. AlpI- — 2,61, 13. Tritscher — 2,89, 14. Grigis
2. Fernandezová-O choaová (Šp.) — 0,28, ger 1:44,48, 2. Sbardellotto (It.) — 0,49, H M  — 3,48, 15. Pistor — 3,55.
3. M aierová (Rak.) — 0,57, 4. Světová 3. Heinzer — 0,60, 4. M air — 0,79,’ 5̂
(Jug.) — 0,84, 5. M cKinneyová (USA) — W asm eier — 1,29, 6. Boyd — 1,32, 7. SKOKAN I
1,16, 6. Quittetová — 1,70, 7. W achterová M üller — 1,33, 8. W irnsberger — 1,39,
— 1,90, 8. H urlerová (NSR) — 1,98, 9. 9. Stevens (Kan.) a Stock oba — 1,61, Závod na středním  můstku 20. ledna
M eríeová a Kinshoferová-GUthleinová 11. P iccard — 1,68, 12. Zurbriggen ’ — ve Sv- M ořici: 1. N ykänen (Fin .) 216,7

•
 (NSR) obě — 1,99, 11 . Salvenm oserová 1,69, 13. Tefre (Nor ) — 179 14 Assin- (88,5 a 94), 2. Johnsen (N or.) 215,6 (89,5

(Rak.) — 2,82, 2. O ertíiová — 2,89, 13. ger — 1,84, 15. V ita lin i ( I t . ) ’ — 191 a 92)> 3. Lederer (NDR) 211,0 (90 a
Nilssonová (Švéd.) — 3,43, 14. K irch le- cioTnm vn h í w „ n „  4.0  90-5 J> 4- V ettori (Rak.) 210,6 (86 a 93),

m s i ) [-  3 78r  3’74, 15‘ Arm str'0ng0Vä I 79 m, V prvním kole 57 ve druhém 62 2 0 6 ^  ¡89 Í l g )  2 ̂ f Í iS  l o j  V ’

Sjezd 12 .’ března v Rosslandu (délka ^ M c G r a t h  T u š í )  ^ O  22 ^^’^ M a d e r5 — 91)’ 8‘ W iegele’ [oba Rak.) 204,1 (89 a
tratě 2847 m, převýšení 700 m): 1. Figi- 0‘25 4 w örndl ÍNSR1 - ’ l  02 5 Sten 90)’ 9’ FId Íast'°el (N or.) 203,7 (89,5 a 88),
niová 1:42,41, 2. Oertíiová -  0,89, 3. W al- T f r’k _  i  R 7nha es,rla i  10- T- Y llp u lll (Fin .) 203,2 (86,5 a 91),
lingerová — 1,26, 4. Gutensohnová — _  1 57 7 ’“ ¿ened^k S T Í  T.b 1 ?o a Bauer (NSR) 202,8 (88 a 88), 2. Eid-
1,40, 5. Percyová -  1,42, 6. Kronbergero- otr,nl;' J _  V 70 q p l  rKrspi 1 a a  in ‘ hammer (N or.) 201,3 (87 a 89), 13. Puik-
vá (Rak.) -  1,66, 7. Leeová -  1,92, 8. T ritscher fR ak 1 -  185 11 H alvarUfrn konen 200’7 f87 a 90’5 7 14‘ Baakkonen
Zanglerlová (Rak.) -  2,09, 9. K irchlero- rš v é d l  -  273 12 RonTet rFr i _  2 A7 íoba F in ^  200>6 í 85-5 a 91)> 15- Heu'
vá -  2,10, 10. Larocheová -  2,12, 11. }3 pisJt,or rm ó d i  Ti" 3 3 1 1 4  n ' i  fTÍ ’n i mann (NSR) 198,8 (89 a 87), -  26. Šva-
W olfová (Rak.) — 2,33, 2. Thysová (USA) a 4n - .i  Fdaltni rft 1 _  a n í  1 P ‘ 8erko 192’5 (8B a 87)> 28- Raška 191.5
— 2,40, 13. M osenlechnerová — 2,49, 14. ’ ’ c ‘ ’ (85,5 a 85), 33. Jež 188,1, 42. Parma
Graham ová (K an.) — 2,61, 15. Bournisse- Kom binace 19. a 20. března v Are: 1. 184,5, 45. Š indler, 47. Podzim ek,
nová (Švýc.) — 2,63. Maděr 36,44, 2. Zurbriggen 50,34,3. Strolz Závod na středním  můstku 22. ledna

Obří slalom  24. března v Saalbachu 69,77, 4. P iccard 82,99, 5. H alvarsson v Gstaadu: 1. Ploc 218,0 (84 a 87), 2.
(převýšení 306 m, v prvním  kole 44, ve 94,27, 6. M üller 101,44, 7. Eriksson Tepeš 214,7 (81,5 a 86,5), 3. W eissflog
druhém 46 branek): 1. Světová 2:13,91 104,98, 3. Heinzer 112,36, 9. G irandet (N D R ) 212,3 (82,5 a 84), 4. Puikkonen
(1:04,92 a 1:08,99), 2. W achterová — 0,37, (Švýc.) 112,44, 10. Boyd 114,87, 11. Olson 210,3 (83 a 86), 5. N ykänen 210 1 (815 a
3. M aierová — 0,39, 4. M eierová — 0,44, (USA) 115,24, 2. Genolet (Švýc.) 127,07, 85,5), 6. V ettori 203,5 (82 a 81,5), 7.
5. Hurlerová — 0,57, 6. Teyssierová (Fr.) 13. Rey (Fr.) 128,05, 14. Hudson 128,86, Heumann 203,2 (79,5 a 86), 8. C h .’ Haus-
— 0,77, 7. H acherová — 1,19, 8. Fernan- 15. Brown (oba USA) 124,21. w irth (Švýc.) 202,3 (82 a 82), 9. Bauer
dezová-Ochoaová — 1,46, 9. Burnová 201,1 [82,5 a 82), 10. Bokloev (Švéd.)
(Svýc.) — 1,48, 10. Guignardová (Fr.) — Slalom  22. března v Oppdalu (převý- 200,9 (81,5 a 83,5), 11. Felder 199,8 (79,5 
1,75, 11. Nilssonová — 1,90, 12. Kiehlo- šení 207 m, v prvním  k o le  65, ve dru- a 84,5), 12. Fid jestoel 199,7 (82 a 83 5),
vá (NSR) — 1,94, 13. K indleová (L icht.) hém 64 branek): 1. Tomba 1:52,75 (57,30 13. Lederer 197,7 (79 a 84), 14. Johnsen
— 2,11, 14. Roffeová (USA) — 2,22, 15. a 55,45), 2. Okabe — 0,55, 3. Fröm m elt 196,5 (80 a 83,5), 15. T. Y lip u lli 196,2
M cKinneyová — 2,34. (Licht.) — 1,05, 4. Zurbriggen — 1,22, (79,5 a 83,5). — 18. Parma 192,1 (76 a

5. Maděr — 1,43, 6. Benedik — 1,45, 7. 83,5), 24. Svagerko 183,5 (80 a 76), 28.
Muži Stangassinger (Rak.) — 1,78, 8. Bittner Raška 180,5 (75 a 78,5), 44. Dluhoš 171,9

(NSR) — 1,82, 9. N ilsson (Švéd.) — 1,91, (75 a 75), 45. Jež 171,1 (76 a 74), 50.
První sjezd 11. března ve V ailu  (délka 10. K öh lbichler (Rak.) 2,05, 11. Roth Šindler 137,1 (75 a 62), 54. Podzimek

tratě 3819 m, převýšení 903 m ): 1. Hein- — 2,29, 12. Berthold (R ak.) — 2,70, 13. 82,6 (74).

9



------------------------------ V Ý i  v  A------------------------------
Kolektiv zaměstnanců vzorné TJ Jiskra Harrachov se připojuje ke kampani nekuřáckých pracovišť. Je nás 

sice jen několik, ale všichni nekuřáci, a to ne teprve v souvislosti s letošním protikuřáckým tažením. Nejen 
v našich kancelářích, ale i v zasedací místnosti, kde je čilý provoz a kde se několikrát týdně scházejí lidé 
různých profesí i věkových kategorií (dobrovolní pracovníci v tělovýchově), se již asi 2 roky nekouří.

Jsme přesvědčeni, že pracovníci v tělovýchově, spolu se zdravotníky a pedagogy, by měli stát v čele ne
kuřáckého šiku.

D O K Á Ž E M E  TOŽ
Tělovýchova, sport a pohyb jsou atributy zdravého životního stylu. Každý pracovník v tělovýchově by se 

měl stát jeho nositelem a propagátorem. Protože kouření je neslučitelné se zdravým a moderním způsobem 
života, nechť je neslučitelné i s tělovýchovným pracovníkem!

Vyzýváme všechny pracovníky ČSTV (zejména profesionální, trenéry, cvičitele, aktivní sportovce, všechny, 
kdo jsou ve styku především s mládeží), aby na svých pracovištích nekouřili, aby nekouřili při jednáních, 
sportovních akcích, trénincích, aby se stali aktivními propagátory nekuřáctví.

JOSEF BERAN, Hana Pelikánová
předseda TJ Jiskra Harrachov Dana Zemánkové

Ivan Sosna 
Luděk Sablatura 
Jindřich Šolc
Zaměstnanci TJ Jiskra Harrachov

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------#

V Í T Ě Z S T V Í  ČÍSLO JEDNA
V letošní sezóně se „Paní zima“ ubývá tak rychle, jako na můstku, 

otočila k lyžařům zády a o to více V kritických chvílích se vždy jasně 
byla znát obětavost pořadatelů (ovšem ukáže, jak jsou pořadatelé schopni 
i potřeba kvalitní techniky). závody organizovat.

Chci se vrátit k závodům CKvZ mu- Chtěl bych veřejně poděkovat celé- 
žů ve skoku na lyžích, které se ko- mu oddílu lyžování MEZ Frenštát pod 
naly ve dnech 19. a 20. prosince 1987 Radhoštěm, zvláště řediteli závodu 
ve Frenštátě pod Radhoštěm. ing. Sedláčkovi, správci materiálu

Otovi Michnovi, trenérům Hubačovi,
Týden před zahájením přišla oble- Hohnlovi, Raškovi, Schlankovi a všem 

va. Sníh mizel před očima a když dalším, kteří se v nepříznivém poča- 
jsem den před závody přijížděl s těch- sí přičinili o úspěch závodu, 
nickým delegátem k Frenštátu, vypa-
dalo počasí na předjaří, ne na pro- JIŘÍ PODZIMEK
sinec. Po sněhu ani památky, teplota odpovědný referent
vzduchu kolem +10°C a vytrvalý skoku STK-R VSL ÚV ČSTV u alPsklJc ' 1 zemích to letos ne
děsí. S otázkou, zda závody budou či měli se sněhem jednoduché.^ 1 o se tý-
nikoliv, vedla naše první cesta na ^  průměrných lyžařů i hvězd. Armin
můstek. Příjemné překvapení nás če- Bittner (vlevoj i Irank Worndl se si-
kalo v podobě výborně připraveného ce * sf  svým trenérem^ usmívají, ale
a umělým sněhem pokrytého můstku. kamení za nimi hovoří^ jasně: i oni

P ês  ̂^ hotu  pořada^  ̂  ̂ ^   ̂  ̂ ^

10



Lyžařské  sp o rto vn í t ř íd y  v J ile m n ic i nepřetržitě od začátku listopadu.
Je naprosto správné, že žáci pátých 
a šestých tříd se tam mohli na

% Ě  Ék I  i  závodění systematicky připravovat.
% I  L h  I I  1  M M  m L b h B Mají za sebou dva roky odborné

yM I  I  I  přípravy, a tak ti nejlepší bojují
o účast na přeboru ČSR a ČSSR v běhu

Již 1B let existují při ZŠ Jilemnice- Nedomlelová; biatlonisté Kuřík na ^ íc^' Letos se z jilemnických
-(Komenského ulice sportovní třídy Holubec, Kos — cyklistická sportovních tříd probojovalo na
se zaměřením na běh na lyžích. reprezentantka Kynčlová. pieboi CSR a CSSR 14 žáků, což je
Desítky jejich absolventů pokračovaly Dnešní žáci sportovních tříd si ce*a třetina účastníků z Východo
vé vrcholové přípravě v TSM, SVSM, dobře uvědomují výsledky svých českého kraje, který patří vždy
SŠ při gymnáziu, v TSM a SVSM předchůdců. V letošní, na sníh velmi k neÍsilnajším. Již zajištění účasti
biatlonu a někteří i ve vrcholových skoupé zimě, měli trenéři mnohem v takovémto počtu je prokazatelným
střediscích jiných sportů. V roce těžší podmínky pro přípravu na výsledkem dobré práce. Čtyři získané
1979 začali být odchovanci školy sněhu než jindy, ale přesto se jim medaile jistě nejsou jediným
zařazováni do juniorských a státních podařilo připravit své svěřence kritéiiem kvality, podstatné je, že
reprezentačních družstev, což velmi dobře. Vždyť 20 km od posílily motivaci mladých sportovců,
potvrzují jména: Jebavá, Klingerová, Jilemnice na Zlatém návrší byl sníh kteié hlavní boje teprve čekají.

Sportovní třídy pečují částečně

mMg&Ěm--- ***** -tf¡j • 0 dorost. Mezi žáky osmé třídy jsou 
jp lť  ^  totiž ti, kteří patří svým datem

narození do dorostenecké kategorie, 
ve které mají svou závodnickou pozici 

^ Ě ^ mBĚĚ| P ^  f z n a č n ě  ztíženou konkurencí z vyšších
j K s y i  článků systému vrcholového sportu.

 ̂ y Věříme, že i ze současných žáků

sf ~ \  \  I ř ^  ■ Jk  * Fajstavra, Cardala, Kracíkové-

» i n u  A U  A U  A MIROSLAV KOHOUT-60
I  I I  I  I  I I  I I  ^ 1  V marci tohto roku sa dožil vý-
I  I I  I  I  ^ 1  I I  I I  ■  A I  znamného životného jubilea díhoroč-
® ®  ™  ný pracovník v lyžiarskom hnutí na

Slovensku Miroslav Kohout, člen pred-
Dňa 22. febr. 1988 sa zišli lyžiari zo Lyžiarsky oddiel v minulom roku sedníctva VLZ SÚV ČSZTV a predse-

sídliska TJ JUNIOR NITRA, aby bilan- vybudoval novů lokalitu s 2 lyžiar- da PVK.
covali svoju doterajšiu činnost' v po- skymi vlekmi v povstaleckej obci Ský-
merne mladej TJ (len 2 sezóny). cov, čím vytvořil podmienky na ipre- ^ak ako druhí aj on začínal před

vádzkovanie viastného střediska s uve- 30 rokmi funkcionárčiť v lyžiarskom
Lyžiaisky oddiel zo svojej krátkej děnými lyžiarsfkymi vlekmi a lyžiar- oddieli, TJ a postupné i vo vyšších

činnosti vysoko hodnotil skutočnosť, skeho ihriska VLŠ. Všetko bolo vybu- zvázových orgánoch. Niekolko funkč
že v masovom rozvoji učinil velký kus dováné za účinnej pomoci okresně ných období stal na čele okresného
práce, nakolko ihned' v prvom roku správy cestovného ruchu v Nitře a lyžiarskeho zvázu v Nitře, kde mal
svojej činnosti oitvoril verejnú lyžiar- MNV v Skýcove. V ďalšej etape sa velký podiel najma na vytvoreniu
sku školu, v ktorej bolo zapísaných plánuje osvetleinie svahu a zintenzív- PrveJ verejnej lyžiarskej školy. Okrem
164 účastníkov, prevažne dětí zo nenie prevádzky lyžiarskych vlekov. toho pracuje v súčasnosti v lyžiar-
sídliska. Dochádzali za snehom a za skom zvazu Západoslovenského kraja
výcvikom do blízkých lokalit na Bezo- Na VČS lyžiarsky oddiel předložil ako podpredseda a předseda PVK.
vec, Bresovo, Lubimu, Lomskú doli- svojim členom ďalšie možnosti rozvo- . ,  , „. ,
nu, Javorinu, 'Sielnicu-Brestovú. ja, a to lyžov; anie na trávě. Už v tom- Ako s Jyžiarskym  rozhodcem sa

T „. to roku v auguste nrinravuie medzi- a rum možeme stietnút ina roznych
Lyžiarsky výcvik zabezpečovalo 30 , , , °  podujatiach aj na najvyššej úrovni,

kvalifikovaných cvičitelov II. a III. naroclne preteky za účasti reprezen- kde si plní zocjp0vedne úlohy. Vela
triedy, pod vedením vedúceho VLS, tantov  ̂socialistických štátov „Pohár času vo svojej aktívnej činnosti venu-
cvičiteía II. triedy s. Petra Pechu a družby“, ktoré doteraz organizoval LO je mládeži a to naj-má najmladšej ge-
vedúcich základného a zdokonalova- TJ Atom Piešťany. nerácii ako cvičiteí v dětských ly-
cieho výcviku s. Františka Franku, žiarskych školkách ROH.
resp. Miroslava Koreca. Zdravotný do- Bilancia mladého oddielu, ako sa
Zor vykonávala zdravotně komisia le- ukázalo na výročnej členskej schódzi, Za jeho díhoročnú, aktívnu a zod-
károv pod vedením MUDr. Marie Let- bola vel'mi pozitivna a sú všetky před- povednú činnost bol ocenený viace-
kovej. poklady, že oddiel bude i naďalej rými tělovýchovnými vyznamenaniami.

rozvíjať svoju činnost hlavně v ma- Je tiež členom redakčnej rady časo-
Cez jarné prázdniny absolvovalo 25 sovom lyžovaniu, predovšetkým medzi pisu Lyžařství. Do dalších rokov pra-

detí dalšiu formu výcviku VLŠ — vý- dětmi, mládežou a pracujúcimi velké- jeme vela zdravia, úspechov v osob-
cvikový tábor na Táloch v Nízkých ho sídliska v Nitre-Chrenovej. nom živote i v práci pre celé česko-
Tatrách. _pp_ slovenské lyžovanie.

11



lyžování pro každého
Rodinná lyžařská gymnastika
podle trenéra západoněmeekých S~\
sjezdařek Giintera Hujary l jl

Otec proti celé rodině. Pomůckou 
JO? je pevná starší deka. Cvik lze prová

l i  19 WHk áĚ k W m  á fá  n  H f f l |  dět hravou formou — kdo zvítězí?
n a H  H ^ r  éWfek B n  WS B  |  fy  M  jpf Lze jej zpestřit tím, že stanovíme

f B k J v v k k  h l P  l i l i  V  I  m m  způsob postoje hráčů (proti sobě če
lem, zády, bokem], tím ovlivňujeme 
také posilovači působení na jednotli
vé svalové skupiny.

V. y  \ /  /  i  J  / )  I  Námaha pro otce, relaxace pro sy-
^ 1 — ii mi— r i  —* ^  ( y  na. Ten leží na tátových zádech a ti-

C  V  še počítá jeho kliky. Pokud mají oba
pevné nervy, může také komentovat, 
zda byl cvik správně proveden. Sy
novým dalším úkolem je zachovat 
i bez držení rovnováhu, otec zároveň 

^r J  musí udržet rovná záda. Tím posílí
kromě svalstva paží a ramen i sval- 
stvo horních partií zad.

— ——  .j j  »  m  a  Bk ■ a  Dobrá vec sa chválí sama. Ale ko-
Ífp 5 y \  f a  £  5  A  mu sa pochválí a komu poslúži, ak

|[ J j j  mm ^  ™ “  jB ukrytá v dolině, medzi horami,
nad ktorými kráíuje svojou výškou 
922 m n. m. Makyta?

Tieto úvahy nás napadli počas lyžiarského výcviku v středisku, ktoré patří
_____ _  JRD MIER v  Městečku, okres Považská Bystrica. Málokto o ňom vie. Lyžiarov

I  V  I  budu iste zaujímat niektoré podrobnosti.
Nachádza sa v okrese Považská Bystrica, v obci Lysá pod Makytou, v miest- 

nej časti Dešná. Stále udržiavaná cesta dovedie záujemcov k informačnej i

i . >3!^ |  „500 m doprava (peši] nachádza sa lyžiarsky vlek TATRA—POMA F—10
v dížke 600 m> s převýšením 140 m a kapacitou 290 osob za hodinu.“

^  Kto navštívi toto středisko, bude milo překvapený. Na vrchole za jasného,
slnečného počasia sa otvára překrásná scenéria časti Púchovskej doliny. 

W r- i * Keby vo výhl'ade neprekážali Javorníky, bolo by možné aspoň pohladom po-
* >jK ’ zdravit súsedov z moravskej strany. Ale ak sa slnko skryje za tažké mraky,

třeba sa hned' spustit dolu, lebo na vrchole zvykne byť „sibiřská“ fujavica. 
Zjazdovku si može lyžiar vybrat podl'a svojich schopností. Ponúka sa tu pěk
ná hrebeňovka i strmšie svahy s roznym sklonom. Zjazdovky sú upravované 
„ratrakom“. Lyžiarom sú k dispozícii zatial' 4 montované buňky, slúžiace ako 
šatné, sanitárna miestnosť a bufet, kde si možno zakúpiť teplé občerstvenie. 
V blízkosti slúžia udržiavané sociálně zariadenia.

Na dovažok, ochota personálu, obsluhujúceho bufet i vlek, ale i způsobi
lost pomoct odbornou radou menej skúseným lyžiarom, připadne opravit 
poruchu na viazaní, dává záruku k spokoj;nosti.

12



řsTa koníčky. K to- 
muto cviku potře-
bujerae pružný gu- f  ^
mový popruh, ale- i J  J y  \
spon 3,20 m dlou- V j /  \\ \ f  J
hý. Lze jej podo- ^ ^ " v u ř  l) V  /
máčku vyrobit /T  \  J J  /  /
kombinací různých /  \  /
prodávaných siličů / / /  I _________
svalstva, nebo ji- í  j I /  I  ( )4
nou svépomocnou \ A . * J J j  yZJ \_=.
cestou. Děti vybí- A s_,/ X . j 1' / f J  J
hájí směrem od ro- I t , / v /
dičů a vší silou I \ V 1 T  1 1 L / „ .
překonávali odpor /  \  J  L V — / ~i  Pí °  ° lc.e f ba.™,; Pr° s»n? n?r° c?.e
popruhu Posilují /  / T 7  L - t  /  posilovaní. Pomůckou je v tomto pn-
ta k  cuaictun hri A /  / Pade střediní medicinbal. Dítě se sna-
cl,a, dolních konk^T /  / ? ! naPod<\b“  I>r.k™  “ udržet záda
četin i zad A \ 1 ruce vodorovne- Cvik muže dospe-

I / \  /  lý zpestřit tím, že „prkno“ posunuje
l / \  [  dopředu či dozadu v nepravidelných
V K. \  I  intervalech a rozdílnou, případně ne-
\  \ \  \  L / \ rovnoměrnou rychlostí. Hravou for-
\ r——: mou tak posílíme svalstvo břicha,

zad a ramen.

•
 Táta — raketa. I k tomuto cviku po

třebujeme gumové popruhy. Jaký má 
táta odraz? Podaří se mu vzlétnout?
Pokud nikoliv, má alespoň jistotu, že
intenzívně posílil dolní končetiny /W
i svalstvo břicha. í~"\ [  ]Ř r ( 1

\ j  ~~~~ \W } Posilování břišního svalstva pro vel-
( X & y '  J kého i malého. Dítě se snaží vykop-

nout míč, který dospělý drží pevně 
/>' O  . mezi kotníky. Oba se přitom snaží

/ f \ -  m— udržet nepřetržitě ve vzduchu obě
/f f  , \ \  nohy. Lze nohama s míčem uhýbat,

/ /  / A 1 tím se zvyšuje dramatičnost hry. Pro
i // I \ \ \ v  zdatného otce připadá v úvahu va-

✓—s /// / V V  rianta, kdy drží mezi kotníky lehčí
f  ) I // / / \  X . medicinbal.

SPORTSERVISKolečkové běžecké lyže KLB B jsou i  w pryžové blatníky. Povrchová úprava
určeny pro letní přípravu běžců. Jíz- ~ — lak.
da na nich nahrazuje jízdu na běž- D l  7 F N
kách a umožňuje i bruslení. Kolečkové lyže jsou dodávány bez

vázání. Hlavní rozměry: celková dél-
Podlážka KLB 6 je vyrobena ze ,ka 780 mm (980 mm), osová délka

dvou profilů AI, které jsou spojeny 700 mm (900 mm). Jedná se tedy o
smrkovou lištou a snýtovaný. Kolečka dva typy -  kratší typ 775 a delší
bezeckych lyži jsou uložena na kulic-
kových ložiskách a ocelové pouzdro v cene iesP- 770 Kcs.
je opatřeno gumovou obručí. s p o r t s e r v i s  P r o  kratší typ lze použít maximální

velikost obuvi č. 25.
Zadní i přední kolečka jsou stejná. » b Í * T Í

Přední je pro klasický běh opatřeno N A O l X J  6 objednávejte na adrese:
brzdou, kterou je možné při bruslení Sportservis Plzeň, pošt. schránka 33,
vyjmout. Nad kolečky jsou upevněny _________________________________________________ Hřbitovní 37, 312 83 Plzeň.

.

13



: KDO JE ID O
J E D I N E Č N Ý  Z Á V O D

Asi si říkáte, kde že sněhy letošní zimy jsou. Pravda, Rozuměj — pro lopaty. A 28 „lopatářů“ z Vysočiny 
sněhy přišly s notným zpožděním, byť ve velkém množ- odvedlo práci výborné kvality — připravili nejrychlejší 
ství, ale i ty už odvál jarní vítr. Přesto se ještě k zimě patnáctku ve světové historii!
vracíme, přesně k jednomu z vrcholů u nás, ke Svě- Když padne rekord, bývají pochybnosti. I v Tatrách
tovému poháru běžců, následující inventurou v reportáž- jsme v kuloárech zaslechli, že trať neměla přesně 15 
ním bloku. kilometrů, že byla o něco kratší.

K tomu ředitel závodu Zdeněk Gabriel: „Jelo se na ho- 
Byl to opravdu jedinečný závod. Už proto, že jako mologovaných tratích, jak byly schválené před světovou

Zlatá lyže Českomoravské vysočiny se v jejím kulatém univerziádou 87. Na délku trati neměl pořadatel žádný
50. ročníku jel ve Vysokých Tatrách. O úsilí pořadatelů, vliv.“
aby se závod vůbec uskutečnil, bylo napsáno dost a O jediné úpravě, která však s délkou neměla nic spo- 
dost. Za všechny komentáře připomeňme 600 fůr sněhu, léčného, hovořil za slovenskou stranu pořadatelů ing. 
které navezly náklaďáky z výše položených míst. Dušan Chaloupka: „V červenci a v srpnu se na tratích

Nejkompetentnějším hodnotitelem byl technický dele- konala mezinárodní brigáda studentů, upravovaly se ně-
gát FIS Hans Stattmann z Rakouska: „Pořadatelé připra- ere use y, a y se na nic i a o lyžovat i při slabé
vili velmi dobrý závod, po organizační stránce nebyly ___ "
žádné problémy. Přátelům z Nového Města patří náš dík.“ „ Je t̂e dodejme, že start byl v nadmořské výšce 1366 m,

v ,  „ . ze rekordní patnáctka se jela na dvou 7,5 km dlouhých
Slyšeli jsme, že vpředvečer závodu jste přece jenom okruzích, celkové převýšení trati bylo 86 m a že některé 

nějakou připomínku měl zeptali jsme se. sjezdy, jak řekl Stattmann, „připomínaly Hahnenkamm
Stattmann: „Nebyla to ani připomínka, ale spíš se v Kitzbůhlu“. Teplota vzduchu byla —7 °C, sněhu —6 °C

mělo rozhodnout, zda pro konečnou úpravu trati zvolit a jelo se za nádherného slunečného dne, jednoho z pěti,
těžkou techniku nebo lehkou techniku. Já byl pro leh- které v Tatrách v lednu bývají. Připomeňme, že Švéd 
kou techniku.“ Torgny Mogren dosáhl času 34:21,9 min.

vání), Alois Stadlober,A ndré Blat  ̂ * ' i  * i
ter a Alois Schwarz, do jednoho
chválili dobrou trenérskou práci na- j
šeho trenéra Jaroslava Honců. ' * „ y

Náš snímek byl pořízen na stou- 
páku za lyžařským stadiónem, kde 
na druhém úseku běželi Švýcar Andi 
Grůnenfelder (mimo záběr), násle
dován Rakušanem Stadloberem, Uwe 
Bellmannem (NDR v cíli čtvrtá) a
Norem Aage Skinstadem. J

14



se věnují závodnímu běžkaření.

Cl ID 1 / A D I i  M  U  ¡ M l  I H D I I I f  I  Z nich je nejlepší jistý Ebbe Harcz,
J L I m l\ W l l  W  Pl IHI I P l  W  i  li | Piv I který na SP v Tatrách neskončil

mezi posledními. Umístil se na 89.
Bylo to na mistrovství světa juniorů roku 1984 v norském Trondheimu, mís.tě ze 106 startujících s časem

kde tehdy osmnáctiletý reprezentant NDR Holger Bauroth vyhrál běh na 38:39,9 min. na 15 km. Byl to jeho
15 km (před Smirnovem ze SSSR). Patronem šampionátu byl korunní princ druhý pobyt v Tatrách onehdy
Harald, který si také novopečeného mistra pozval do své lóže. V rozhovoru sem přijel na dovolenou' přesněji
P ^ c  Harald dal najevo, že se osobně zná s Gerhardem Grimmerem, mist- obdivovat složení hornin tatran-
rem světa 1974 na padesátce a ve štafetě, který také dvakrát zvítězil na ských velikánů, je totiž geolog,
nejdelší trati na tradičních závodech Holmenkollen. A pokud jde o lyžování, naprostý

Holger princovi na oplátku řekl, že Grimmer je jeho vzor a že by chtěl a čistý amatér. Je členem skiklubu
být jednou tak slavný jako on. Letos ve svých 23 letech začal svůj slib na- ve městě Aarhus, ale za sněhem
plňovat. Třebaže na mistrovství světa v Oberstdorfu byl na padesátce až jezdí (samozřejmě za své) tréno-
28., na olympiádě v Calgary skončil na velmi pěkném pátém místě. Jeho vat za norské hlavní město na Hol-
druhé místo na SP v Tatrách bylo prvním proniknutím mezi světovou elitu. menkollen. Dodejme, že tento nej-
________________________________________________  lepší z Dánů je stár 21 let, měří

Dvojstranu připravil 188 cm’ váží 77 kg a na svět se
Bohumil Lobnfský. dívá optimisticky, jak patrno i ze
Snímky Bohumil Hynek snímku.

•  i ---------- ______________________________________________________________________—

R
0 f  W ■ lez předvedl. Třebaže šlo o nesporný
Wt |  lj|. | | V | |  T I  B J i  H  pokrok, u vedení FIS vynález nenašel

|F 3 W  k ;| MĚ | R  |  | l  Ě  M Ě  H  pochopení. Chystáte se přijít do bu- 
,4  ^  "^fff | |  |  | |  I  I I  doucna s nějakým jiným zlepšováč-

B  w  ® r i i L i i f i  'I{i)!iu/ii| s (vii tii (i t
| H  O  tlí s l u š n ý c h  o r g á n ů  o p r a v d u  n e p r o š l o ,

i i H  í T P i n ^ r T n r í r m n r P r T T l  R o z h o d n ě  s e  v š a k  n e v z d á v á m ,  c h c i  
k 1 J ř í 5? I  l i l i i  // L  p ř i j í t  s n ě č í m  j i n ý m ,  a l e  z a t í m  js e m
É  H  | U ;  | h  n a  n i c  n e p ř i š e l .  Č i  l é p e  ř e č e n u ,  n e -

I f  J í f l l r s k  » U U r  U » L  C,1CÍ °  Í J m  ,l o v o i i i t  p ř e d e m ,  a b y  z á -
? ^  v —^1— L J  L b  U D  k a z  n e p ř i š e l  d ř í v ,  n e ž  v y n á l e z  u v i d í



LYŽE 1988 * lYÍE 1988
Západuněmecký časopis Ski Magazín uspořádal i v u- Rossignol 4S Equipe a Kästle RX National Team RSL. De-

plynulé sezóně na ledovci v italském Suldenu testování sátá je Kästle RX 12 National Team SGM. Pořadí firem
nových modelů lyží. V kategorii sportovních a závodních je následující:
lyží bylo zkoušeno 51 modelů od 2D výrobců. H o d n o c e n í __________________________________________________________________________
prováděla dvě testovací družstva, jednak Ski Magazinu
„A “ s osobnostmi jako Pamela Behrová, Annemarie Mo- pnířATlT FT R FM
sérová, Maria-Rosa Quariová, Gustav a Roland Thöni a A
s řadou dalších zkušených lyžařů a učitelů lyžování. Hpari 1  61 1
Družstvo ,,B“ se skládalo z jezdců jmenovaných jednotli- e
vými firmami. Rovněž zde jména jako Hugo Nindl, Ma- 2. A to m ic  1,66 3
rie Therese Nadigová, Andreas Wenzel, Evi Mittermeie- 3  V ö lk l 1 77 2
rová, Harti Weirather, Erwin Josi, Maria Eppleová, Hansi ' 1 7 7  q
Hinterseer, Herbert Plank a další byla zárukou odborné 4. K a s tie  i - J  /
kvality. 5. D ynasta r 1,79 1

t t  - . . . . . .  , 6 . R ossigno l 1,82 2U lyži byly sledovaný následující vlastnosti: , °  .
7. F ische r 1,84 4 _

1. Točivost na měkké trati. „ „  0/, o  flf .
„ m t t M 8 . D ynam ic  1,84 2 ^
2. Točivost na tvrdé trati. ’ 0 „
3. Chování v krátkém oblouku. 9- B L z z a r d  1)92 2
4 . Chování v dlouhém oblouku. -̂9- Lange 2,08 1
5. Klidnost lyže. 11- K ne iss l 2,17 1
6 . Směrová stabilita. 12. E la n  2,20 3
7. Chování v hlubokém sněhu. ________________________________________________

Stupnice hodnocení byla 1 až 4, přičemž 1 znamenalo
nejlepší 4 nejhorší hodnocení. U_ jednotlivých sledová- Umístgní firmy Head na 1. místě, pokud je to možné
nych vlastnosti se počítaly průměry pro družstvo A a dS)t z vlaJ tního jediného testovaného modelu, by
B zvlast a z nich pak výsledná znamka Kromě toho se n̂amenal že se firm|  již podařilo optimálně „zkrotit“ 
vyhodnocovala zn ám k y pro discipliny slalom obn sla- konstrukci jádra s šikmo uloženými dřevěnými
lom a sjezd a to tak ze pro každou z nich byla brána a poněkud neobvyklé boční krojení. Atomic na
v uvalm hodnoceni těch závodníku, kteří v příslušné ^ uh| m J stg patří mezi tradičně solidní výrobce, nově 
disciplině vynikali. používá nosné plátky z titanalu a ve špičce, u některých

Pro přehlednost a praktickou potřebu trenérů lyžová- modelů i v patě, zabudované tlumící elastomerové mo- 
ní byl proveden určitý výběr z obsáhlých výsledků (Ski duly. Budeme se zájmem očekávat výsledky spolupráce 
Magazin 10/87, str. 42—65). Vypuštěni byli výrobci, je- této firmy s naším Sulovem. Umístění firmy Völkl na 
jichž lyže se v ČSSR objevují jen výjimečně (Erbacher, třetím místě je úspěchem, neboť tato firma jako jediná 
Haban, Look, Morotto, Pale, Sohler, Spalding, Maxel) a obeslala test lyžemi komerčně-sportovního charakteru, 
u zbývajících ty modely, které nemají čistě závodní cha- Řada Competition je třetí řadou výrobce, za čistě zá- 
rakter. V přehledové tabulce (na protější straně) najde- vodními a v praxi vysoce úspěšnými řadami P 9 a Welt- 
me tedy dvanáct výrobců a 25 modelů lyží. U každého cup. Rovněž Völkl užívá dřevěné jádro, titanal a zdvoje- 
modelu jsou uvedeny následující parametry: délka těsto- nou torzní sklolaminátovou krabici. modelů Competi- 
váných lyží, vhodnost pro slalom, obří slalom a sjezd, tion ie vgak jádro pěnoplastové a lyže tudíž poněkuc 

,. . . , . . .  i neklidné. Kästle na čtvrtém miste je opět spolehlivá fir-celkove hodnoceni v testu a v posledních dvou sloup- , . . .  T - conHwiřnwm,, , ~ ma se stalou kvalitou. Lyže mají tradiční sendvičovou
meh vlastnosti, u kterých bylo dosazeno nejvyssího a konstrukci s jádrem Tricore a pružně uloženými hrana- 
nejnižšího hodnocení. pr0ti dřívějšku přibyla tlumící vložka ve špičce a

Jak hodnotit výsledky testu? Musíme si uvědomit, torzní stabilizátor. Rovněž Dynastar drží tradiční osvěd- 
v čem je síla a v čem naopak slabiny tohoto způsobu cenou konstrukci se zicralovým profilem tvaru Omega 
, , ,  „ , « a  tlumičem kmitů. Rossignol na sestem miste vyrábí lyžehodnoceni. Diky tomu, ze lyže postupné a anonymně a„ l “  “  , ; . * , v „  J -, . _  v ’ . , „ přesně vhodné pro slalom a obři slalom, uziva sendvi-
hodnoti 25 velmi zkušených lyzaru, přičemž dva nejlepši 8q vo u  konstrukcij nosné plátky u modelu 3 G jsou sklo-
a dva_nejhorší výsledky v každé skupině se škrtají, se laminátové a zicralové, zesílené kevlarem, u modelu 
v podstatě daří vyloučit vliv subjektivního hodnocení je- 4 s se vyšší torzní tuhosti dosahuje kevlarovou vnitřní 
dince. Ovšem na druhé straně se u každého modelu tes- krabicí. Určitý ústup ze slávy pozorujeme u Fischera a
tuje jen jeden pár lyží! Firmy samozřejmě zasílají k tes- Blizzarda, lyže Dynamic jsou pod úrovní výrobků ma
tování vybrané lyže, kde je spolehlivě zaručena geomet- teřské firmy (Atomic). Překvapuje poměrně špatné hod-
rie, ohybová křivka, velikost torze a tlumení kmitů, ale nocení lyží Lange a zejména Elan snad je to možné
chybička se vloudit může, proto náhodný neúspěch jed- vysvětlit rychlým vývojem, možná technologickým ne- 
noho modelu nemusí ještě nic znamenat. Více už napoví, zvládnutím nových konstrukcí keramické torzní vlož- 
zjistíme-li, že méně příznivé hodnocení mají dva čí více ky u Lange a jádra Comprex u firmy Elan. Camprex je 
modelů téže firmy. dřevěné jádro ve střední části několikanásobně profré-

Nejlepšt hodnocení má lyže FISCHER Technic SL -  zované- Slisováním a zabudováním do lyže se dosáhne
-  1,51. Druhá v pofadí je ATOMIC ARC Module HV 3 SL toho’ že vlátaa dreva v l<raJnlch par,llc?. ^ 7  " f j 80“
_  hodnocení 1,53 a na třetím až čtvrtém místě stejným ve středu lyže přerušena, c o ž  by melo příznivé ovlivnit
výsledkem ATOMIC ARC Module HV 6 RS a HEAD CR iei' vlastnosti. Kneissl se v oblasti vrcholového sportu
Radial Racing SR _  1,61. Na pátém místě je Völkl Pravděpodobně více zameruje na klasické discipliny. 
Competition Renntiger 1,73 a na šestém Kästle RX Natio- Bylo by zajímavé vědět, jak by v takovém testu obstály
nal Team SL — 1,75. Na sedmém až devátém místě je špičkové výrobky našich dvou producentů. Nepokusí se
shodným výsledkem 1,77 Völkl Competition Explosiv, některý z nich se přihlásit? Ing. JAN SEIDL

16



■ "w p* áF* E  E  D  fik ď* E  co další typy (Gala a Hot) í80u vy-1.1 Í.E  n ilY E  MCNE V E "áběayť podobným způsobem pro re
kreanti lyžaře.

Na ukázku jsme vybrali jen tři a zároveň stabilní na mírných a Rossignol ROC Competition,
značky. Průřez lyží Blizzard Thermu snadných svazích. SM Competition, V. A. S. 3 G a V.
Quattro naznačuje konstrukční sys- Radiálním uspořádáním stavebních A. S. 4 S navazují na tradici firmy, 
tém nové generace sjezdových lyží. prvků se vyznačují lyže Head Rádi- která se zaměřuje na dosažení vý-
Díky němu jsou tyto lyže jednak per- al Graphite a Head Radial Carbon jimečných výsledků, v točivých disci-
fektní při hranění na tvrdých tratích určené pro závodní lyžování, zatím- plínách.

Výrobce a m odel: Délka SL OSL SJ Body Nejleipší v: N ejhorší v:

BLIZZARD Thermo RS 210 1,78 2,07 2,12 1,97 Točlvost m ěkko /1,61 Dlouhý oblouk / 2,28

Thermo SL 205 2,02 1,66 1,95 1,86 Točlvost m ěkko /1,83 Sm ěrová stab ilita  / 2,05

DYNAM IC VR 27 Equiipe Géant 210 1,81 1,83 1,86 1,83 Točlvost m ěkko /1,61 Hluboký sníh / 2,11

VR 27 Equiipe S l. 204 1,71 1,69 1,64 1,84 Točlvost m ěkko /1,44 Sm ěrová stabilita /1,89

ELÁN Gomprex XRC 210 2,00 2,26 2,28 2,17 Točlvost tvrdo / 2,06 Sm ěrová stab ilita  / 2,23

Comprex S RC 205 1,79 1,73 1,88 1,79 Točlvost měkko /1,61 Klidnost / 2,06

Comiprex G RC 210 3,05 2,88 2,52 2,64 Točlvost měkko / 2,66 Klidnost / 3,11

FISCH ER NIC RS Super 210 2,02 1,81 2,00 1,94 Točlvost tvrdo /1,66 Dlouhý oblouk / 2,25

Technic RS G raphit 210 1,88 2,04 1,90 1,93 Točlvost měkko /1,66 Hluboký sníh / 2,17

Technic SL 205 1,74 1,45 1,55 1,51 Točlvost m ěkko /1,33 Točlvost tvrdo /1,78

RC 4 Comip. RS 205 1,95 1,81 1,93 1,99 Točlvost tvrdo /1,83 Klidnost / 2,11

HEAD CR Radial R aclng SR 205 1,81 1,45 1,59 1,61 K rátký oblouk /1,39 Sm ěrová stab ilita  /1,83

KASTLE RX 12 N at. Team SGM 208 1,71 1,80 1,83 1,78 Točlvost měklko /1,48 Hluboký sníh / 2,0

RX Nait. Team SL 200 1,90 1,54 1,78 1,75 Točlvost m ěkko /1,61 Sm ěrová stab ilita  / 2,0

RX Nat. Team RSL 200 2,00 1,66 1,57 1,77 Točlvost m ěkko /1,44 Točlvost tvrdo / 2,0

KN EISSL W hlte Stair Pro RS 210 2,02 2,14 2,43 2,17 Točlvost m ěkko /1,94 Dlouhý oblouk / 2,44

LANGE Ceram lc 203 2,10 2,26 1,95 2,08 Točlvost /1,94 Klidnost / 2,28

ROSSIGN OL 3 G Equipe Kevlar 210 2,02 1,78 1,81 1,86 Dlouhý oblouk /1,61 Hluboký sníh / 2,11

4 S EquLpe 207 1,75 1,94 1,61 1,77 Krátký oblouk /1,61 Hluboký sn íh  / 2,11

VOLKL Comipetition Explosiv 203 1,90 1,81 1,62 1,77 Krátký oblouk /1,44 Klidnost / 2,0

Comip. Remntiger 203 1,88 1,57 1,76 1,73 Dlouhý oblouk /1,61 Klidnost /1,83
—

ATOiMIC ARC M odule Blonic RS 210 1,90 2,00 1,64 1,84 Točlvost měkko /1,61 Hluboký sníh / 2,05

ARC Module HV 6 RS 210 1,61 1,75 1,47 1,61 Dlouhý oblouk /1,28 Hluboký sn íh  /1,95

ARC Module HV 3 SL 205 1,55 1,54 1,54 1,53 Točlvost m ěkko /1,33 Točlvost tvrdo /1,83__________________________.___________________________________________________________________ |___________________________________
DYNASTAR Course Géant 210 1,73 1,78 1,88 1,79 Dlouhý oblouk /1,55 Hluboký sníh / 2,0



jH r a B n ít <  '̂ IStR**.. ý“ iB H Í M w S l
^ S B Ě Ě f  ^f\£\ «*> ^ H .

§' \' f í 1|f  j #

, _  _  _  ® —  To platí nejen pro Vieru Kliniko
vou a Alžbětu Havrančíkovou. Všech-

U  E  S m  1 1  i  I  mm a  ' U  I  ny běžkyně by měly tohle heslonLHVU ¥ L i l URU

B W  ▼

1  B

je' JĚ^JĚá Jf  lík



I
/L ROČNÍK 74

£  V  A  1988

Kčs 3 —

I  i "

(rozhovor na str. 6) ,m 3





I
Na titulní straně Miroslav Kopal na Snímek Miroslava Procházky 
snímku Bohumila Hynka, na zadní 
straně obálky Nor Odvar Braa. Foto

2 “ ______ TÉMA '88: TALENT
Vrcholné sportovní výkony v dnes- nosti jako o nesprávném přístupu,

ní době vyžadují nejen dlouhodobý v systému článků vrcholového sportu
I  B  ' S f  I T T H  promyšlený proces přípravy ve spe- i v praxi oddílů T] je toto kritérium
H  H  V  f l  | I  B  ■  B B  cifickýcli podmínkách, ale stále více bohužel stále hlavní a rozhodující. Vy-

i výjimečnou úroveň specifických nakládaná péče a prostředky se proto
i ^ H B h B ^ B H ^ B B H H ^ ^ H B ^ B I  schopností a předpokladů. Efektivní příliš často míjejí účinkem a nepři-

^gB Ročník 74 Číslo 6 výběr jedinců s mimořádnými předpo- nášejí očekávané výsledky.
klady pro konkrétní sportovní čin-

Vydává Československý svez tělesné vý_ nost rozhoduje stálo více o úspěšnosti Pruxe vrcholového sportu i soucus- 
chovy v nakladatelství Olym pia v Praze. a jeho úroveň je rozhodujícím před- ná teorie potvrzují, ze sportovní talent
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů pokladem pro sportovní úspěchy na  ̂ plné komplexnosti můžeme postih-
a vedoucí redaktor lng. A lexandr mezinárodním poli. nout až na vyšší úrovni trénovanosti,
Žurm an. Redaktor časopisu Petr Bušta. _ tj. v období systematické sportovní
G rafická úprava Zdeněk K öhler. Řídí Československý systém vrcholového přípravy. Často předčasně hovoříme
redakční rada: J. Trousil, předseda, sportu závažnost tohoto problému do- o mimořádném talentu mladého spor-
lng. p. Borský, P. Bušta, PhDr. F. Cho- sud na potřebné úrovni nevyřešil pře- tovce, který však později neprokáže
vanec, A. Jed ličk a , MUDr. M. Jirásek, devším proto, že se orientoval spíše očekávané výsledky. Většinou je to
M. Kohout, J. K otland, JUDr. O. Kulhá- na organizační strukturu článků vr- v těch případech, kdy přeceníme ně-
nek, J. M aršik, J. M áša, Z. Paulů, PhDr. cholovélio sportu a méně pozornosti které předpoklady (somatické, silové,
J. Potm ěšil, R. Sauer a P. Zelenka. Re- „ , , . . , , a ~. „ „ „  . , , , íiz věnoval vlastnímu obsahu vyberu koordinační] nebo když „talentu ne-
Tel. 23 13 78 1. Redakční uzávěrka: k 1. sportovních talentu, tj. zdokonalovaní co chybí. Trenérova prače je kntizo-
dnl předcházejícího m ěsíce. V ychází Jed- a objektivizaci výběrových kritérií. vána, dozvídáme se, že neumí s ta
nou za m ěsíc. V ytisk la Stráž, tiskařské V našich podmínkách zůstává trenér lenty pracovat. Chyba se stala v pře-
závody, n. p ., K arlovy V ary. Cena 3 Kčs. převážně sám na řešení tohoto vše- cenění některých schopností a pře-
Rozšiřuje PNS. Inform ace o předplatném  stranně složitého problému, který by hlédnutí nedostatků, které se proje-
podá a objednávky přijím á každá adml- mgj být nejen teoreticky ale i prak- vily později. Talent nebyl chápán
nlstrace PNS a  doručovatel. Objednávky ticky řešen týmem specializovaných v plné šíři a zklamání je důsledkem

o zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- odborníků. Jako jednotlivec vychází takového přístupu. Můžeme říci, že
pedlce a dovoz tisku Praha, závod 01, , 1 ,  \ , , * .  - ,  ,  * . . „ ’ ,
adm inistrace vývozu tisk u , Kafkova 19, pak sp,se ze svych Praktickych zku' komPlexni chápáni talentu zustava
160 00 Praha 6. U závěrka tohoto č ila  šeností a intuice než z objektivních stále ještě velkou slabinou trenérů a
byla 1. 5. 1988. Neobjednané příspěvky výsledků a hodnot. Přestože na všech v jejich odborné výchově v tomto
se nevracejí. úrovních stále hovoříme o hodnocení směru nebylo uděláno dost. Celý sys-



tlačí trenéry k tomu, aby výběr spor- tréninku. 1 na základě empirických že právě v období po pubertě, přede-
tovcň řešili z pohledu jejich budoucí zkušenosti jsme schopni na hrubé vším v juniorských kategoriích, boju-
výkonnosti v seniorské kategorii. Tre- úrovni odhadnout strukturu vrchol- jeme s nedostatkem finančních pro-
nér mládeže své nejlepší sportovce ného výkonu v konkrétní disciplíně. středků pro přípravu talentů, nedo-
musí předat do vyššího článku a za Máme rovněž možnost ,,proměřit“ nej- statečným počtem míst v článcích
to je především hodnocen. Jméno me- lepší sportovce. Pak bychom mohli vrcholového sportu, nedostatečným
zi ostatními trenéry mu udělají ak- říci, že talent musí mít takové a ta- rozsahem předsezónní přípravy na le-
tuální výsledky svěřenců na národ- kové proporce, parametry. Jednoduché dovci a samozřejmě i nedostatečným
nich a celostátních soutěžích mládě- to ovšem není. Připustit musíme pře- mezinárodním stykem. Naopak často
že. Podle nich je také oceňován devším kompenzativnost (zastupitel- příliš mnoho prostředků a velkou pé-
funkcionáři oddílů, TJ a často i pra- nost) jednotlivých předpokladů a na- či věnujeme sportovcům v předchozí
covníky článků vrcholového sportu. víc i jedinečnost struktury předpokla- etapě.

dů u jednotlivce. Proto také nemů-
Za určující faktory talentu je pova- žeme plně využít průměrných hodnot Podobně jako jsme hovořili o struk- 

žován vliv dědičnosti a vliv prostředí, skupiny nejlepších sportovců. Při vý- túře sportovního výkonu, musíme při
výchovy. Nemůžeme přesně vymezit běru talentů musíme navíc počítat respektování zásad kompenzativnosti
jejich podíl na pozdějším výkonu. Ně- j s dynamikou těchto předpokladů a dynamiky předpokladů hovořit i o
které názory přeceňují vliv prostře- v závislosti na věku a stupni tréno- struktuře sportovního talentu. Jedno-
dí, jiné naopak. Československý sys- vanosti (jinak se časově rozvíjí rych- tlivé faktory (předpoklady, schopnos-
tém vrcholového sportu zřejmě více lostní schopnosti, jinak silové apod.). ti) mají i zde svoji hierarchii, která se
stavěl a staví na vlivu prostředí. Pé- Rozhodně však musíme počítat s tím, mění během vývoje. U mladého začí-
či o mladé sportovce s vybudovaným ¿e větší perspektivu vysoké sportovní najícího lyžaře běžce bude rozhodující
systémem článků často nevhodně výkonnosti bude mít sportovec, který především vrozená úroveň vytrva-
urychluje. Přitom se stále více potvr- má na vysoké úrovni právě stabilní, lostních schopností měřitelná např.
zuje, že se stoupající úrovní výkon- geneticky dané — vrozené předpokla- spotřebou kyslíku na kilogram váhy a
nosti stoupá právě i význam vroze- dy) t0 jest ty které nejsme schopni v souvislosti s volnou technikou jistě
ných předpokladů. I když musíme při- tréninkem příliš ovlivnit. Na základě i rychlost a výbušnost dolních konče-
pustit, že zdaleka nevyčerpáváme plně této teorie si můžeme potom kon- tin. Méně asi již vytrvalostní síla dol-
možnosti vlivu prostředí (podmínek struovat určitou hierarchii, důležitost nich končetin a síla paží, kterou poz-
a výchovy) především v dlouhodobém předpokladů na jednotlivých věkových dějším tréninkem můžeme značně
řízeném ' tréninku, úroveň genetic- a tréninkových úrovních. Celá tato rozvinout. Podobně u mladého s je z d a * )
kvch nřednokladů ie nutné považovat teorie, 1 když Íe Íistě v P °dstatě re z hlediska hodnoceni míry talentu^'
za výchozí a rozhodující správná, má přesto některá úskalí musíme daleko vyse hodnotit vysokou

výchoz, rozhodujíc. především ve vysoce individuálním obratnost1, presne koordinace
. . .  . . .o . ,  , .. , „ „ „  . , , vybusnosti a citlivosti dolních konce-

Pr, vlastním vyberu talentu jde vývoji každého jednotlivce, který ne- ^  než jenom gUu dolních končetin
v podstatě o prognózu sportovní vý- vylučuje ani extrémní výjimky. Je to nebo áokonce jejich silovou vytrva-
konnosti, tzn. zda dotyčný jedinec má především nejsložitejší období mladé- lost. U některých schopností můžeme
potřebnou míru dispozic pro úspěš- ho sportovce, období puberty, které při výběru talentů hovořit o jejich
nou sportovní činnost. Chceme-li být je možné označit za rozhodující pře- limitní úrovni, tj. takové minimální
úspěšní, musíme vycházet ze struktu- děl z pohledu objektivního určení úrovni, která ještě umožňuje dosaže-
ry požadovaného sportovního výko- míry sportovního talentu. Před úkon- požadované výkonnosti za předpo
nu, čili musíme znát, jakými schop- čením pubertálního vývoje není pro- kladu, že relativně nižší úroveň této
nostmi a předpoklady a s jakou je- to možné dostatečně odpovědně ho- schopnosti bude kompenzována vyso-
jich úrovní potřebnou sportovní vý- vořit o míře talentu mladého spor- kou úrovní v jiných důležitých schop-
konnost můžeme dosáhnout. To je ur- tovce. To by mělo být více zohledně- nostech.
čující nejen pro výběr talentů, ale no i v systému péče o talentovanou
i pro celý dlouhodobý proces přípra- mládež a vrcholové sportovce v na- Chceme-li být úspěšní v hodnocení 
vy — systém, metody a prostředky šich podmínkách. Je proto nelogické, míry talentu, musíme znát strukturu

vrcholového sportovního výkonu v 
konkrétních alespoň přibližných para

mi < * * ' vislosti Jednotlivých  ̂ ^
> Jjjrl!? jt i schopností i důležitý princip jejich
| ./É^§í||ž3£jaá ^  > kompenzativnosti. Celý systém přitom

iíí$Ě Ě Ě ÍÍĚ Ě Ě Ě &  musí samozřejmě s plnou vážností
respektovat a zohlednit individuální 

■  biologický vývoj mladých sportovců
a jejich úroveň tréninku, tzn. „spor- 

-* tovní věk“ . Bohužel ani tyto zásady
současný systém vrcholového sportu 

JK  příliš nezohledňuje, a tak se do jeho
péče nedostává značně vysoké procen- 

JafflH „ to objektivních talentů. Snahou vý-
, ÉB&  B H &  boru svazu lyžování OV ČSTV proto

a WBĚ  je v nejbližší době řešit tuto proble-
_  ' “ - matiku co nejkomplexněji, přehodno-

jraMf § W  ' cením systému článků vrcholového
i t M  Juniorský repre- sportu, zavedením systému centrál-
Wm . : - zentcmt o běhu nícd výběrů do SVS-M a TSM a zave-

na lyžích Tomáš děním nových kritérií pro hodnocení 
~~1 J v Č á s l a v s k ý  na a odměňování práce trenérů.

Hynka. Dr. ALOIS HORAČEK

2



NOVÝ PŘEDSEDA V

ČSTVY soudruh JINDŘICH POLEDNÍK. ' ft;;s , 3 6 *
Narodil se 7. července 1937 ve Stoná- SMMgÓl
vě, okr. Karviná, v dělnické rodině.

na fakultě přírodních věd Univerzity 
Palackáho v Olomouci pracoval jako 
učitel. Od roku 1961 postupně prošel 'tfáĚĚĚĚ^t 
mnoha funkcemi v mládežnickém hnu- 
tí, od základní organizace až po funk
ci nejvyšší, předsedy ÚV SSM. Má 
značnou zásluhu na formování So

cialistického s^azu  ̂yn 1 á d ^  ^ ^ ^ ^  V

šedou ústředního výboru SSM. V této
funkci působil do roku 1977. V roce KA é  j B k
1976 byl zvolen členem sekretariátu |  ém SĚ R p  /  jM r *
a o rok později tajemníkem ÚV KSC i  m k j J J R p K k  * | § Mk

•
a předsedou Komise pro práci s mlá- |
deží. Vedle mládežnických a stranic- „ ~ *JPjwT *5pĵ  &   ̂ WĚ
kýcli funkcí je poslancem Sněmovny IM
národů a členem předsednictva Fe- . Jjj' WĚ
derálního shromáždění CSSR, členem > A J t ' * ' ~
předsednictva ÚV Národní fronty

nem tělovýchovné organizace od roku x ' t J »  V  * .j*
1950. Své bohaté zkušenosti z práce V ÍC  'Um* ^RjRF
s mládeži plně uplatnil i v tělovýchov n  »  -jr M

Í
ných funkcích, kily byl členem před Srn jjĚ T  -
sednictva krajského výboru ČSTV a J r  ĚĚ Rft 't K  :JK
jiuzději p ře d se d ni <: t va^č i: s ké h a ú ̂  j ře ̂ 1’ J I H H  . ĚĚĚ^^

čenských organizací k řešení základ- Bfe, S  ,V  4 ^ 8  J B S r ^R  jm  J g í | l
nich otázek tělovýchovného hnutí, ze- ■£* ’«  , N j »
jména v masovém rozvoji tělesné vý-

1
 Obětavá a záslužná práce soudruha ý'" JR t

Jindřicha Poledníka pro Komunistu: H e *'h 3K  ; ||É
kou stranu Československa, naši so-

i tělovýchovné hnutí byla mj. oceně- 
1 na propůjčením Řádu práce a Řádu

,, Česko stav enský isvaz tělesné vý- socialistickou morálku, zvýšit účin- — prohloubení demokratických me
chový je významnou společenskou si- nosit výchovy, rozšířit vliv na mladé tod práce rozvojem aktivity složek,
lou, živou, pulsující organizací, která lidi i další občany, využívat demokra- růstem autority volených orgánů a
uspokojuje zájmy miliónů lidí. Oboha- ticiké tradice a aktivně reagovat na představitelů, zvyšováním informova-
cuje život v městech a obcích, přispí- požadavky a problémy současné éta- nosti ale i důslednou kontrolou-
vá věci míru, přátelství a porozumění py vývoje společnosti. Vyjádřil pře- ’ ’
mezi národy,“ řekl Jindřich Poledník svědčení, že „ČSTV má dost sil, zku- — pozornost ekonomickým podmín-
a zdůraznil, že se ve své funkci bude šeností a energie, aby nedostatky a kám včetně možností uplatnění eko-
opírat o obětavou práci a zkušenosti problémy překonal, nové úkoly zvládl, nommké iniciativy ale hlavně přísné
» S ? ÍCL Í “ nS l,0n-ářj'' í reněrÍ  a cf -  ®b', .? roc. f  P l a v b y  v tětovýchoveta h0spodafenl ,  pr.M S e dky a dodritová-
c tělu, feten tělovýchově, sportu a tu- hnuti mel potřebnou hloubku a dyna- v společenské efektivity;
nstice věnuji svoje schopnosti a sily, miku a držel krok s celkovým rozvo- ť
protože „jen kolektivní rozum a roz- jem společnosti. — podíl ina mírovém úsilí našeho
hodování, usilovná práce â  vysoká v  záVěru svého vystoupení na 14. lidu, na rozvoji spolupráce a přátel- 
osobní odpovědnost mohou vést k žá- zasedání ÚV ČSTV J. Poledník ob- ství, uplatňování ušlechtilé olympijské
doučím cílům .1 jasnil směry dalšího postupu: myšlenky.

Zdůraznil dále nezbytnost rozejít se .
s mnohým vžitým, různými dogmatic- ~  Aktivizace hnuti a sirsi ucast ob- „Společnosti, která staví zájem a 
kýrni předsudky i konzervativními čanu na společenském dění, potřeby člověka na první místo, která
stereotypy. Proces přestavby se plně — hledání metod a prostředků znáso- si klade tak vysoké cíle, nemohou být
vztahuje i na tělovýchovné hnutí a bení efektivnosti činnosti s prioritním fyzická zdatnost a zdraví miliónů lidí
aniž budeme ustupovat od revolučních zaměřením na masový rozvoj a dů- lhostejné,“ řekl J. Poledník. „V tom
vymožeností, bude třeba překonat by- slednou péči o kvalitu současné i bu- je naše jistota, naše naděje, v tom je
rokratismus a formalismus, upevnit doučí reprezentace; i zdroj našeho odhodlání.“

3



F IG IN IO V Á , ZURBRIGGEN, NYKANEN:

M ÉNĚ
Jsou otázky, které i poměrně otrlý novinář pokládá s rozpaky. Musí se k nim 
prodrat džunglí úplně jiných dotazů a i pak mívá pramalou cliuť zeptat se:

„Stojíte na vrcholu, není právě teď nejlepší čas odejít?“

9 ■ I _ _ _  Ale nezapomeňte, že jedno procento
I k I Cl 0  O"! |  jsem si nechala.“

■ g *  i  v  jr *  v  -  ■ |  v  v  ■ -  Vy patrně věříte na lyžařskou ra- gm
které lyžováni prestelo těšit. dost-Aie c° * 6nj  ■vrcholovém %

# ■ * lyžovaní zbývá? Není to život na
gg příliš pevných drátkách?
11 ©  V  6  l i l i i  „Jistě, jsou omezení, která na sebe

Vypadá starší než na dvaadvacet. „Takhle jsem to nikdy neřekla. v,z*t musím. Ale radost musí převažo-
Je ve věku, kdy by měla sbírat první Mnozí jsou pošetilí, když přesně sta- vat> R'nak bych dál nemohla závodit,
zkušenosti, ale od olympijského vítěz- novují svůj závodnický pohřeb. Co- t0 mii <věřte.
ství v Sarajevu toho zažila už tolik, pak nelyžují srdcem? Lidem, které A kdybyste odejít musela? Co byste
jako děvčata, která končí. Michela lyžování přestalo těšit, nevěřím. Ne- dělala pak?
Figiniová byla ve svých disciplínách mluví pravdu. Svůj poslední rok ne- „Nechci o tom přemýšlet. Jsem ly- 
jedničkou této zimy. Vyhrávala — plánuji, jisté je jen to, že v Albert- žařka. Budu jezdit tak dlouho, dokud
do poloviny února a od března. Jenom vidle 1992 už u toho na 99 % nebudu, udržím aspoň trochu dech. A napište
ze dvou, možná nejdůležitějších závo- ta vzdálenost se mi zdá nekonečná. si, že ani o den méně.“
dů svého života odešla p o r a ž e n a ;_______________________________________________________________________ __ ___________________________
jely se v Calgary.

Pamatujete na rozhodující chvíle ffO Q Il b G Z  !VXI 10 Df*0 ÍTI0 I10IY1OC
Světového poháru 1987—88? Bylo to .. „  . . . , . . . . . .  . . .
v březnu v Rosslandu Dvakrát jste Cituji ho Tomba i Stenmark, jeho Muller a další. Obvykle odpoledne po
tam vyhrála a tím vyřídila poslední názor bývá považován za bernou min- závodě či tréninku, nebo dokonce
soupeřku Oertliovou Jenže týden ci v Rak°uisku stejně jako v Kanadě, i mezi jednotlivými koly závodu spím.
před tím ’jsme vás v Aspenu viděli do- chodí se k němu Pro radu- Je m'n°- Třeba Pospím  i dvě tři hodiny. Spá-
cela na dně. Jak jste se, u všech všu- ho hvězd a máLo osobností. On je nek se mi vždycky vyplatil, jako tě-
dy, dokázala tak rychle zmátořit? osobnost. Zurbnggen. lesný regenerátor i jako odbouráváš

„V Aspenu na mě padl nějaký olym- Spolu s Tombou vymysleli svižnou ’  ̂ _
pijský smutek a strašlivá únava. Celé a dramatickou detektivku na závěr Musíte mít lyžovaní moc ra d . . .
dny jsem prospala. Vážně, prospala. Světového poháru. Tomba přiznával: ’> „en bez lyží íe JPr0 mě. nemoc. ■)
Pak jsme přijeli do Rosslandu; sví- „Od třinácti let jsem nezažil něco tak Když jsem se pokoušel kdysi pojme-
tilo slunce, byl připraven krásný napínavého.“ Noviny psaly: „Exot se- novat svůj vztah k lyžování, zavrhnul
snadný sjezd; řekla jsem si — tak, bral Pirminovi vedení.“ Zurbriggen, isem P°j™y práce, koníček, vášeň.
Miohi, když ’ vyhraješ tenhle sjezdi krajně unavený, zatím ležel v Oppda- Je t0 prostě láska.
bude to něco jako lék. Když jsem pak lu dva dny v posteli, jen jednou si za- Jenže i láska může unavit. Léta utí-
opravdu vyhrála, napadlo mě dodat běhal; hlavně žádné lyže. V Saalba- kají a nemáte jich za sebou m álo. . .
— je tu ještě super-G, ten si přidej chu mu polehávací kůra přišla vhod. „Naštěstí mám tak trochu indivi- 
jako dárek.“ A Tomba prohlásil: „Poprvé v životě duální plán. Nemusím se vždy pod-

Opravdu vás postavily na nohy ty- Íseim byl nervózní.“ řizovat kruté, ale nutné mašinérii re-
hle maličkosti? Obvykle se mluví o Cím starší, tím lepší v točivých dis- prezentačních táborů. Sám nakonec 
mentální síle a podobně . . .  ciplínách Čím to ? samozřejmé delam totez, co kolego-

ve, jenže ten pocit, rozumíte, je úpl-
,,To jsou reci. Vazné mi pomohla v̂ í c  trénuji. Hlavně přes léto. Na ně jiný.“

sečefly Ovšem žl^se  ̂ v&tšinou S í l a j í  led° VC} íS6m vž.dycky ráa0 úPla!  Prv' Takže váš odchod Íe za« m v nedo-secctiy. uvsem ze se většinou ^sčítají ni na jyZ1Clh_ uz to proste nernuzu vy- blednu?
ne v nohou, v__tela- ala J  hlave- držet, lyžuji třeba hodinu úplně sám. „Říkají o mně, že jsem obchodník.

V čem se liší úspěšná Michela 84 Obyčejně taky jako poslední s trénin- Proč ne, na odchod jsem pomýšlel
od úspěšné Michely 88? kem končím. Nechci to komentovat. v souvislosti s tím, že příští rok mi

„Rutinou. Zřejmě v dobrém i špát- Prostě mě lyže baví asi víc než ko- vyprší smlouva s firmou Kástle. Taky
ném. Například v roce 1984 bych se legy.“ cítím, že letos jsem v nejlepších le-
určitě z takového aspenského útlumu v  gem -sme Pn pravu dejme tecb a Příští rok íe už budu mít za
nevzpamatovala. Neuměla jsem sčítat tomu proti roku 1985? ť ť J sebou. Je to divné, že, ale já to tak
maličkosti. Myslela jsem, že sport se ť ' cítím. Jenže letos jsem se zároveň ne
rozhoduje titánskou silou. Kdepak, „Více se věnuji regeneraci. Jsem mlsal i ve slalomech, nic velkého
matematika to je, někdy dost šedivá.“ přesvědčen, že jenom pokud budu jsem sice nevyhrál, ale dostal jsem

To zní dosti hořce. Má to souvislost správně a se znplostí sebe sama re- strašnou chuť to zkusit. A to chce ví-
s vaším prohlášením, že v roce 1989 generovat, dokážu srovnat krok i po ce času než jeden rok. Možná tedy
končíte? pětadvacítce. Pochopili to Stenmark, zůstanu déle. Kdo ví. Vlastně ano.

4



Jakmile o tom uvažuji, je to jako „Zdá. Bylo nejtěžší v mém lyžař- „Technika odrazu, jeho načasování, 
bych se rozhodl.“ skám životě. Tomba je ovšem klaun, správné přenesení nájezdové rych-

Už loni jste se cítil být na vrcho- ale taky osobnost, o které dnes sice losti i do skoku.“
lu. Ale nezdá se vám letošní vítězství mluvíme, ale zatím ji nedokážeme do- Kde jste přišel k takové technické
ve Světovém poháru cennější než loň- cenit. Víme o jeho žertech a neřeš- virtuozitě7
ské? tech- Ienže on * * *  vyhrává. A JaW* i>NauS1' ; sem se tomu jatoo chlapec.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- —  Myslím, že kdo tady dlouho vyčká-

p .  v  |  |  -  a w |  -  vá, už nikdy nedohoní vlak. Vlastně
13dl K u d li sicd k d f mám dojem, že za tu spoustu skokan-

9 l % u i \ a i  ských let jsem se nepřiučil nic no-

"W I fi \ S  Ě* $"& Vého.“
i  J I H  Ani cit pro let vzduchem? To přece

w g « vr r  |  J o  J o # #  nemůže být jen otázka talentu, ný-
nez prestižních důvodu brž i zkušenosti.

„  ,  ■ ' . „„ „  . .  T x .. _ „Tu zkušenost jsem získal taky ja-
Za uspesnou zimu sd vydělá asi 120 Ale přišlo Interspartturne. To pre- kQ ,velmi miaciý. všemu důležitému

tisíc švýcarských franků. Přiznává, že ce byl silný dojem. A expert Ewald -sem ge naugfij jako ¿^-g « 
je profesionál, že skákání ho živí. Roseher dokonce prohlásil: „V  Calga- Poznal ist^ na můstku strach?

I #  *  )e4nI“  4ec? e™  ,Pfltom *vrdlJ  v1 “ - rf  “  “ í “ ” "  T l f í t , 3; 1 I*4" 4 „Nikdy. Kdo má strach, -nemOže
I  W  4™  ? ych 9kákal- „ a ®*?ine í 01™ -  2late- Jak lste zsladl tahIe? bý dobrým skokanem. Nei-rozMa při-Skákáni je nej fantastičtější vec na

světě.“ Pro Matti Nykanena je šťastné „V jistých momentech jsem skuteč- ld® 1 stiach kdepak,
každé ráno, kdy vstává s vědomím, že ně podlehl atmosféře svých vítězství ani naznc .
si připne skočky. Šťastný může být ve Svetovem poháru. Vlastně jsem Říká se o vás, ze jenom skáčete,

I
 kromě toho jen se svou Tinou a sy- balancoval na okraji dvou pojmu — že jste fanatik skoku a jiné sporty 

nem, ale o tom zásadně nehovoří. prožít naplno úspěch — nebo všech- jsou vám cizí. Je to pravda?

Když se člověk na něco podobného no potlačit ve jménu příštího super- „Mám rád také surfing, ale nedo-
zeptá, odsekne anglicky: „No com- úspěchu. Logická odpověď existuje stanu se k němu. Vždyť své rodině už
ment.“ jen zdánlivě. Pánové, já moc rád vy- dlužím tolik času. Když jen trochu

Prý jste se na olympiádu -  a je- chutnávám všechno příjemné, co ži- můžu, věnuji se jí. A ani tehdy se ne-
nom na ni -  připravoval dva roky. vot nese- Nechci potlačovat radost. mohu zbavit myšlenek na skákání.
To je dost dlouhá doba. Získal jste vlastně už všechno, za- Dokonce se mi o něm často zdá.

„Potřeboval jsem dostatek času, ti- žil ledacos. . Co ještě očekáváte od ------------------------------------------------------
C^P ^ 'klicL skákání na lyžích? je fg^ké tyhle lidi zobrazovat. Mno-

re, e 1díaroky," .  .„ ,  „ . . .  „  „Na tom nezáleží. Dál budu skákat zí si je představují jako věšáky na
„Skákáni není jen věci fyzické pri- z jiných než prestižních důvodů. Po- medaile, vyšňořené navíc nějakou

pravý, aie také koncentrace.^ Člověk dřvej,tp -skoky mi (přinesly přátelství roztomilou nectností — bohatstvím,
se musí vypořádat se silnými dojmy, minolia j í (j í _ jsou ,pr0 mg koníčkem rozpustilostí, sklonem k výtržnostem
ktere .sportovní zwot prmasi. Kdy- L prací_ vlastně — trochu jinak. a podobně. Tak to je, dokud stoupají,
bych lom vyhrával od̂  závodu k za- prace ,-e pro mg Když se v létě v Jy- A najednou jsou na zenitu, vyhrají

33y iPT1®lu®né dojmy mozna váskylá starám o zařízení sportovního kupříkladu Světový pohár. Pak při-
siilnejsi nez \a- Nedokázal bych se areálu qo  jsou skoky v mém životě, jdou pocity, které dosud neznali. Je-
soustředit na letošek, na dobrou letni tQ tgžko dovedu popsat. Nemám slo- jich pojítkem je strach,
přípravu. Proste jsem si dva roky su- « ť PFTR mTeT.
geroval — všechno, co má nějakou ‘ , „V.. , . , „ ,
cenu, se týká Calgary. Pro olympiádu Jaké vysvětlení máte pro svou pře- (s použitím zahraničních pramenu) 
bych udělal všechno na světě.“ váhu? Snímek Bohumila Hynka

5



M U Ž ,  . . . . . .  0 ^  ■

•  V roce 1963 se ve Vlastiboři j |  i l
narodil. ' 1||

•  V roce 1980 si ho moc dob- / w ^ v V V ^ í  -t-
všimli trenéři seniorské ^ ^ B jĚ tj $

sdruženářské reprezentace. w B Ě B i '®P

• V roce 1981 skončil na MSJ I H S |
v Schonachu sedmnáctý. ^ ^ B í

•  V roce 1982 na MS] v Murau ^ B B

dvanáctý (ale nejrychleji bě- ^ ^ B

• V letech 1983 až 1986 zrál. H w  4 0
A mlčky dřel zpropadené £ *  j

• V roce 1987 byl aktérem čes- s

koslovenského sdruženářské- *5' * * * * t b m Z i  i  \
ho pohřbu v Oberstdorfu. * l  Ss

•  A potom se všechno nějak ^

Snímek B. Hynka

I když některé zveřejněné informa- tě mnohé — víc jsem skákal, běhal si- tlakem nebo dokonce pod určitou
ce byly 'nepřesné. Trenér Sěidl jej ne- ce méně, ale mnohem kvalitněji.“ hrozbou, jako tady.“
vyřadil z reprezentace, jenom z Stejně mi 'to nejde do hlavy. Přece To asi není v pořádku — myslím,
olympijské přípravy. Miroslav Kopal jSte n&měi ideální podmínky právě ze se vam venku závodilo lépe než
zůstal aspoň ,,ve sledování . Jaká je y rozhodujícím období. Kdyby na nich doma. Tak jako není v pořádku, ze
však hodnota tohoto zařazení' Papi- nezáleželo mohli bychom reprezen- jste musel znovu a znovu přesvedco-
rově reprezentantem byl, ale faktic- tací rovnou připravovat na Dvorské va >̂ ia,k um íte. .  .
ky? Prožluklá situace. Nejde tady roz- boudě. „Řeknu vám jednu perličku. Měl
hodně o kritiku trenérů nebo reali- Nphvl ¡_pni n_ nrvním snřhlI tn jsem stanoven velice přesný úkol, na
začního týmu. Konstatujme jen, že se ie ”Dravda Ale ukaZuie se že isou’ asi němž byla závislá moÍe nominace na 
zřejmě stala chyba, která se v nevy- p . - . * . , ’. „ OH. Ale nevěděl jsem o něm, neřekli

r i s ™  ¿ r v t o S s  r to! ■ ; ? to- r  tf hvysoký:*  y  0
Na mistrovství CSSR ukončil sedmi- co jsem za život natrénoval, ve mně h7 ’ . n,kdo P° Y "®meL , Mu~ V

letou hegemonii Jána Kldmika v čes- tak trochu zůstai0. A pak záleží na J? í J se£ - T e* pohatrup„ skon"
koslovenské stopě. Při startech ve člověku iestli chce do ne zcela rov- Ělt dvakrat do desátého místa!
Světovém poháru ve Svatém Mořici a ného bó ,i m podřídit se jeho pra- (Představili jsem si beznadějně pro-
Le Brassus bojoval jako rovný s rov- vidlům. ¿ h tě l’jsem. V takovém pi?pa- řřdl™  d T O ií ^ o u  nominaci, jak by
nými se Sulzenbacherem, Bredesenem, dě mi mohla staeit Dvorská bouda, vypadala, kdyby mel stejnou nomi-
Schaadem. A běhal tak, že mnozí blízkost rodiny a důvěra trenéra Ku- načni podmínku kazdy z lyzaru .)
z něj byli ochotni dělat českosloven- čery, Myslím, že jsem neprodělal.“ za .v 0111,! Poton} P^.šh lldl-
ského Loekkena. Z něj, který [zatím- , . , . . .  . kteří naznačovali, ze mate div ne na
co celý svět na podzim tvrdě tank o- . ]aky Osobni CÍ1 Jste 51 daval Pr0 se' medaili.
val na Dachsteinu nebo v severním zonu- (Miroslav Kopal se široce a přece
Norsku] běhal po hrstce sněhu na kr- --Ech, cíle. Už jsem zažil dost zkla- jen koutky rozesmál.) „To je hrozně
konošských hřebenech. mání a pochopil, že výkonnostní cíle těžké komentovat. Po všem, co mám

Bylo to těsně před olympiádou, kdy nejsou důležité. Říkal jsem si jenom, za sebou, vůbec nepředvídám, ale
jsme spolu hovořili. Chvíli šel hovor ža chai zasta. ^  reprezentačním druž- myslím, ze t, lide : přehánějí,
kolem horké kaše, já si vlastně nebyl stvu To staCll°- .. Z yasi od,Povědl vsak vykukuje
jistý, jak se na celou věc zeptat. Mi- Dobře, nemluvme o cílech, ale o po- Jiskřička.
rek se očividně cítil lépe než na pod- citech. Měl jste vůbec představu, jak „Nemluvme o tom. Chci jenom, aby 
zim, všechno v něm hrálo chutí zá- vysoko můžete mířit? forma a pohoda vydržely, nic víc. Vé
vodit, v těch dnech se také zlepšo- „Až při Světových pohárech ve Švý- řím, že vydrží. Zklamání už bylo
val ve skoku; bylo sporné, jestli bu- carsku mi došlo, že můžu závodit se dost.
de chtít vzpomínat. Pak jsem zjistil, světovou špičkou. S absolutní. To by- Miroslav Kopal skončil v olympijské 
že on sám je první, který ze svého lo pro mě nové. A pochopil jsem zá- soutěži sdruženářů sedmý. Reprezen-
případu nechce dělat žádnou senzaci. roven, že je to vázáno dvěma podmiň- tačhí trenér Vladimír Seidl pak pro-

„To hlavní, co mě nakonec dostalo kami: jednak musím zaskákat, jednak hlásil: „Kopalova forma šla trochu
nahoru, nebyl vztek ani nic podobné- musím být klidný. Závodilo se mi tam dolů. Měl vrchol před olympiádou,
ho. Odpověď je prozaičtější — kva- mnohem lépe než doma. Nikdo ode kdy musel dokazovat oprávněnost no- 
litní letní příprava. Změnil jsem v lé- mne nechtěl výkon, nebyl jsem pod minace.“ PETR BUSTA

6



T A K  SE U Č Í  M I S T Ř I  S V Ě T A  (6)

V y st ř e lo v a n é  o b lo u k y  R S S I Q r B l S S H i l i H l  
sn o žm o

Ve vybraných kapitolách ze švýcarské učebnice „Ski 
Schweiz“ jsme v předchozích číslech Lyžarství probrali
různé varianty oblouků z přestoupení, uplatňované od zá- / t K J\  O
kladního výcviku až po tréniimk a jízdu závodníků. Dále Á71 .J
jsme upozornili na „vyrovnávací tecihniiku“, používanou ■/(■jÁ j o ' \ \  \
pokročilými lyžaři kvůli technické všestrannosti a pro ( \
její funkčnost za určitých podmínek sjíždění. Dnes ze V  \  \
stejných důvodů pohovoříme o obloucích s předsunutím / \ [ / l  0 X'v~ iV\ V
lyží, označovaných také jako oblouky vystřelované. I j fc ^ s g g y  y *1

T e c h n i k a  ^^-====*3^

Při vystřelovaných obloucích snožmo se lyže odlehčují Obr. 1: Vystřelovaný oblouk ze snížení. 
při zahájení oblouku podle potřeby buď snížením, nebo
zvýšením. ^  C 3

Při odlehčení snížením (obr. 1, 2) A L r\

•
 Jako přípravu pro zahájení oblouku ohnout nohy v kot- / ^ V / U ř ^ í ^ V  \,K—

nících a pánev posunout vpřed. 1 \\ pA \ v  V- *^ X /y V ' \ l
— při opoře o vnitřní hůl vypustit nohy dopředu a od- \ '\^ *|y n  V  v''y -o L

lehčit špičky lyží; lr  \  ý jl  / d l i
— ke konci vystřelení lyží zahájit oblouk otáčením no- I  S '  l~!d u \ V ' ^

hania a pokračovat ve vedení oblouku při zatížených ly- > ^  \
žích. *

Při velkém odporu sněhu se posílí zahájení oblouku otá- /
čivým pohybem celého těla. * Q

Za větší rychlosti sjíždění je možné vynechat oporu

o hůl. //čV*^***5̂
Při odlehčení zvýšením (obr. 3, 4} U  t i  1 \

Vystřelení lyží je možné spojit se zahájením oblouku f  Ní O N . \
otáčivým odrazem snožmo. Odrazem odlehčené lyže se J  *■

předsunou dopředu a vzhůru a napojí se otáčení. *
Obr. 2: Vystřelovaný oblouk ze snížení uplatněný 

N á c v i k  d hlubokém sněhu.
Metodické doporučení

Nácvik usnadní využití oblých boulí na středně sváži- / ^ \ 0
tých úsecích sjezdové trasy, lehký prachový sníh a po- C y /.- \ V ' \~X— Ir f
stupně hlubší sněhová vrstva. /A  i t X /

Cvičení pro obě varianty oblouků

Na sjezdové trase nebo v lehkém hlubokém sněhu: v. ' m  m / v K \ \
— Provést vystřelení lyží z místa. ■*------ /'v /TI' I  U  1 n
— Totéž ze sjezdu šikmo. / ///\i Ú l  \ W
— Vystřelované oblouky ke svahu s nájezdem postupně {-^ 0  \\ ^

vždy blíže ke spádnici. ■ — i—
— Vystřelované oblouky při pomalé rychlosti a s opo- 

rou o vnitřní hůl. Obr. 3: Vystřelovaný oblouk ze zvýšení.
— Vystřelované oblouky při větší rychlosti bez opory

o hůi. n
— Z napojovaných vystřelovaných oblouků přejít po- ./ N /

zvolna ke krátkým vystřelovaným obloukům.

Použití
Především v lehkém až těžkém hlubokém sněhu na růz- \ \ | / A  Í A

ném sklonu svahu. •í' ( A  \ j ť /

O b t í ž e  p ř i  p r o v e -  ní, přičemž trup zůstá- U  \/\\ Y
d ě n í  vá klidný a uvolněný. *  / d t y  \ j
— Vystřelení lyží jako sou- — Vydatné procvičení vy- * f J J

část zahájení oblouku. strefovaných oblouků ve j /Uj,
— Vystřelení a otáčení ly- svahu. ^

ží s co nejvíce uvolně- — Vytvořit rezervu náklo-
nýma nohama.  ̂ ,nu Vpfed extrémním po- / V  '■/Xv

-  Příprava pro předsunutí krčením v kloubech kot- [ f k  ' T  V v
v/ž\. níiků, kolen a kyčli. 1 w

pohybu vystřeleni. ~  «''edomSle se soustre- \ X \
. 1 dít na náklon vzad pou- r n \

M o ž n o s t  k o r e k c e  ze v okamžiku zahájení \ j\ J
— Opakovaně předsunovat oblouku.

lyže v průběhu sjíždě- JIŘÍ SOUKUP Obr. 4: Vystřelovaný oblouk ze zvýšení použitý v krustě.

■■•••• ••• ' - -  r - ......:—

7



STREČINK TENTOKRÁT PRO SJEZDAŘE (1)
O strečinku jsme již v Lyžařství psali, tentokrát se bu

deme zabývat prohloubením poznatků o využití strečinku 3 . f
v tréninku sjezdařů. j \ )

Při tréninku na sněhu a při závodech jsou tato cvičení Aj Í v  Y ~ \
ideálním prostředkem pro dokonalou přípravu a uvolnění ío\ A 7
vybraných svalových skupin a není zanedbatelná i jeho 1  \ \ \ a

psychosomatická složka. /w^\\ / s \  ' \ / v )  <r~
Uskutečňuje se pomocí pomalého aktivního pohybu J í  \

s přechodem do výdrže v určité pozici. Vzhledem k tomu, V ( J
že protahování svalových skupin pomocí dynamických po- \ I . f-— \
hybů vede k reflexní svalové kontrakci během protažení, <í-~' “ I
využívá strečink tzv. postizometrické následné uvolnění \
s přetrvávajícím útlumem (15—30 s). To je v podstatě | /
prvek, kterým je strečink charakterizován a který mnoho- \ \
násobně zvyšuje efektivnost jak rozcvičení, tak uvolnění \ I
a uklidnění na závěr zatížení.

Některé zásady:

1. Cvičení je třeba vykonávat v jednoduchých zvládnutých Cvičení 2. — Svalstvo přední části stehna: 
pozicích.

2. Vlastní cvičení probíhá ve třech fázích: A. Kontrakce — postavení na jedné noze, držíme se stě-
a) svalová kontrakce protahované svalové partie ny nebo žebřin. Kotník druhé nohy přidržujeme sou-

(15—30 s); hlasnou rukou, noha ohnuta v koleně. Tlačíme proti
b) krátké uvolnění (3—6 s); odporu ruky 20—30 s. wj)
c) klidné protažení procvičované svalové skupiny

(15—30 s]. B. Protažení — stejná poloha jako při kontrakci. Kotník
3. Během cvičení pravidelně dýcháme. táhneme směrem nahoru dozadu tak, abychom pocítili
4. Soustředíme se na svalové skupiny, které procvičujeme. v přední části stehenního svalstva tah. Výdrž 20—30 s.

Nezapomeňte, že význam strečinku je také v prevenci 
poškození a zranění kloubů a svalů. V důsledku svalové 
zátěže se následně zvyšuje tonus svalstva a tím i jeho
tlak na šlachu v místě úponu. Po tréninkové zátěži a zá- 3 -  ^ — \
vodech cvičení využíváme k rychlé regeneraci a psychic- ( / \ A
kému uvolnění. C r\ -^  j  v.

Několik praktických doporučení. \ y \  A u .  \

1. Před tréninkem aplikujeme strečink na svalové partie / /
celého těla se zaměřením na namáhané svalové skupiny
během tréninku. c A  { J s *

2. Po zatížení protahujeme, nejlépe několika způsoby, pře- -ií  ̂ l
devším namáhané svalové skupiny. V/ ^

3. Před závody aplikujeme strečink ráno při rozcvičení, 
následně pak 30 minut před vlastním startem (bez
lyží). Doporučujeme zvláště cviky 1, 2, 3, 7, 8, 9 (10 Cvičení 3. — Svalstvo zadní části stehen: 
min.) před startem jen několik cviků s lyžemi (11, 12,
13, 14). A. Kontrakce — klek přednožný, přednožená noha mírně

4. Po dojezdu provedeme uvolnění několika cviky apliko- pokrčena v koleně. Přednoženou nohu tlačíme patou 
vánými především na svalstvo zad a přední svalstvo ste- proti podlaze 20—30 s.
hen. J/JI

5. Před obutím lyžařských bot a po jejich delším nošení B. Protažení — stejná poloha jako při kontrakci. Noha
protahovaní cvičení zaměřujeme na oblast holeně, kot- v koleně napnuta, předklon ke kolenu. Pociťujeme pro-, 
niku a chodidel (15, 16, 17). tažení v zadní části stehna 20 s.

Cvičení 1. — Svalstvo hrudníku:
A B

A. Kontrakce — postavení v předklonu, nohy mírně roz
kročené, ruce na šířku ramen opřeny o žebřiny. Ruce Cvičení 4. — Svalstvo vnitřní strany stehen: 
tlačíme dolů 20 s.

A. Kontrakce — stoj rozkročný, dolní končetiny tlačíme
B. Protažení — stejné postavení, uvolníme hlavu, povolí- k sobě do stoje spojného, výdrž 20 s.

me ramena. Mírným podřepem zvětšíme protažení. Vý
drž 20 s. B. Protažení — co nejširší rozkročení. Výdrž 20 s.

8



Cvičení 7. — Svalstvo zad:
B A. Kontrakce — postavení s mírně ohnutými zády a po

krčenými koleny u stěny, o kterou se opíráme dolní 
Cvičení 5. — Svalstvo lýtka: částí zad. Ruce spojeny v týle a proti nim tlačíme záda
A. Kontrakce — ruce opřeme ve výši hrudníku o stěnu, ke stěně (20 s)

žebřiny nebo jiný předmět. Noha napínané svalové sku- B Pro;tažení _  Zvětšit podřep, záda ohnout, hlava mezi 
prny stop pokrčena 60 cm od steny. Prsty dolní kon- výdrž 25 s.
cetiny tlačíme proti podlaze. Vydrž 20 s.

B. Protažení — uvolnění v bocích, hlubší podřep, pata na
zemi. Protažení cítíme v dolní části lýtka. Výdrž 20 s.  ̂ f

f ’ (rj
Cvičení 8. — Svalstvo zadní části stehna, svalstvo zad, ¿ V  A H
sedací svalstvo: / V  1 B
A. Kontrakce — leh na zádech, hlava na zemi. Ohnutou

nohu uchopíme za koleno, koleno tlačíme dopředu do- Cvigení 8 _  svalstvo krku: 
lu proti úchopu rukou. Výdrž 25 s. „ '

B. Protažení — stejná poloha, dolní končetinu přitáhneme A. Kontrakce ruce spojeny s hlavou, hlavu tlačíme pi o- 
kolenem k hrudníku. Pánev a hlava na zemi. Výdrž d n'm dozadu. Výdrž 15 s.
30 s. B. Protažení — stejná poloha, hlavu táhneme rukama

W M ' jr
m  ^  j  j  m jm m m ■ jm  ■ w H r  ■ dlžnikového rámu. Na bocných ra-
M  V  I  m P  I  aRm JĚ jL  B Y  É ř  B  měnách obdlžnikového rámu sú
® ® uchytené priečne nosníky, ktoré sú

V časopise „Lyžarstvť* č. 9 v  rubrika „Radíme, doporučujeme“ sme čítali \ hornéj časti opatřené pritláčacími
příspěvky zaoberajúce sa problematikou opráv a údržby sklzníc a hrán lyží. úchytkami s pružnými prvkami za-
Jedným z hlavných problémov je nielen správný výběr brusivá, ale aj pevné bezpecujucimi neposkodenie povrchu
uchytenie lyží. S jedným takýmto prípravkom na ich upnutie, vyvinutom na lyzi- Na l^dnej straně bocnych ra-
katedre turistiky, lyžovania a plávania FTVŠ UK, by sme vás chceli oboznámiť. mien su otočné uchytene bocne ex-

J  r  centre s přítlačnými pružinami a s
Jedná sa o rýchloupínač lyží, na nice bude volná, lyža pevne upnutá rukováťami. V střede obdlžnikového

ktorý bolo rozhodnutím Úřadu pre vy- a připravená k ošetreniu alebo rámu je spolu s brzdovou opierkou
nálezy a objavy v Prahe udělené au- k opravě. uchytený zverák.

C
torské osvedčenie dňa 22. 3. 1985 zariadenie umožňuje aj opravu ale- Upnutie lyže je převedené tak, že
poa c. z j/ u b  b0 montaž Viazania lyží. Lyže sa lyža sa položí na bočné ramená boč-

Sposobov ako lyže upevnit k pra- upnú sklznicou dolu tak> že sú opreté nou stranou a upne sa bočnými ex-
covnemu stolu, je vela. Napr. zverak, v x/3 a v 2/3 dížky. Horná plocha ly- centrami ktoré sú dotlačené prítlač-
stoiarske zvcrky^a rožne me^pnprav- ží je pritlačená dvorná úchytkami opa- nými pružinami k priečnym nosní-

Z m n a tv a rT y že ^ fra zn ^ h rú b k r za-’ trenými gumou proti P°škodeniu- kom- l ° t0  upnutie je vhodné na brú'
™ven?e, o h y K s í f  “  spolahllvé Rř«=hIouplna6 )s konstruovaní tak aby sen.e hrany lyže.

uchytenie problematické. Pri slabom Žatvoma *a „Zmožj j la talc oSetreňle a 
2  y HVnei c f f em n’ opravu. Ďalšou výhodou konštrukcie vedené tak> že lyža sa Položí skIz'
velmi často dochadzalo k poianemu . „ da rúchlo rozobraf uvol- nicou nahor na priečne nosníky
a. ? ri sÍln,om ucbytení k poškodeniu ne’ním g ks skrutiek M8. V rozlože- tak, aby brzda lyžiarskeho viazania

že. Ďalšou11 nev^ýliodoůS6doterajš i e tm non; f * J e Je možné bo P^pracovať dosahovala na brzdovú opierku a
sposobu uchytenia bolo, že počas v . batozin° v°m p]?7enstore ° f Ybn,f b° lyža sa v stredneÍ časti uPne do
práce na lvžiach bolo notrebné zvěr- automobilu (dlzka 970 mm.^max. vys- zveráka. Týmto je celá plocha sklz-
ky premiestňovať, aby sa dala ošetriť ka Rýchloupínač možeme niCe voj ná a pripravená k ošetreniu
d l i  plocha sklzíňce^lebo hrany, čo P° dStaVCa’ Ul° Zemm alebo k opravě
podstatné predlžovalo čas opravy. na Pracovny stoL __ , .. ................................ ......  .

Uvedené nedostatky v plnej miere Používáním rýchloupínača sa zvý- p 31 yzi mým zposo lom je pi e-
odstraňuje rýchloupínač lyží. Upnu- ši bezpečnost při práci. Podstatné sa vedene tak, ze lyže sa polozia na
tie je rýchle, spolahlivé a bezpečné, skráti čas opráv. Vylúči sa možnost priečne nosníky sklznicou dolu a
Rýchloupínačom upneme lyžu na pra- poškodenia lyží nesprávným úchyte- upnú sa přítlačnými úchytkami pri-
vú alebo l’avú hranu excentrami. ním. Predíži sa životnost lyží. čom na povrch lyží dosadajú pruž-
Excentre sú pritláčané pružinami, Rýchloupínač možeme využívat na né prvky zabraňujúce poškodeniu
ktoré zaisťujú bezpečné upnutie. Při katedrách TV pri výuke lyžovania, nnvrrtm lvží Toto nnnutip íp vhnd-
ošetření a opravě shlznice lyži sa v športovřch opravovnlach a v lyžiar-
lyza do rychloupinaca upne v strednej skych střediskách. .
najhrubšej časti, sklznicou hoře. Tým- Rýchloupínač lyží je uložený na viazania.
to dosiahneme, že celá plocha sklz- pracovnom stojane a pozostáva z ob- Dr. JAROSLAV ZÍDEK

I
9



BOJE PRAŽSKÝCH SJEZDAŘŮ
; J p j i ; A I ' M & tš  Rozmary letošní zimy zasáhly i do průběhu přeboru Prahy

; ( M | |  p H  " .p  dorostu ve sjezdovém  'lyžování. Husté sněžení, teplota —3 °C
1 > „ ' , i §?' " "  « ^  r^xijp|TO a s'iln ý v ‘ tr se 'Skromnými záblesky slun ce, taková byla cha-

V  f|#  * W H  rakteristika počasí při závodech 12. a 13. března 1988 na čer-
í ' šĚ* , *WKg vené sjezdovce Čertovy hory v Harrachově. Pořadatelem  byl

' • ' i  '• f  t*<* ' » ? ‘ tradičně lyžařský oddíl TJ Arm abeton Praha spolu se svazem

f
* % trw* * lyžování MV ČSTV Praha, který představil veřejnosti tyto zá-

1 w  i  y  '■ ®* |  vody i vlastním i reklam ním i p lakáty  v horní části H arrachova.

I i £ |  v Počasí zaskočilo přímo na siln ic i některé z 24 p řihlášených
* t  , , i \ .  «É- > f  pražských oddílů. Kdo nevyjel v časných ran n ích  hodinách,

mĚ' & / 1 t l  ' ^ f R l  ,  & /&• /  ju  m inul Start závodu ve slalom u, který byl stanoven na 12.00.
j \ i j l l  M tft  i  Příjezdové vozovky kolem  západokrkonošského zim ního stře-

\ | y | | ^ L  / i l t  f  »  P  £  diska totiž byly uvolněny až po této hodině. Proto se přeborů
"lliilr  V t l M l l i t  t l i  ' ] i *  *  zúčastnilo 102 závodníků ze 126 p řih láše n ých . Jako hosté

I  H E ' mm ' 1 |«M§ l i l  f j /  soutěžili také slalom áři Sokola Jablonec.
^  ' ' v i  1 I I N ejvýraznějším i postavam i přeborů byli M ichal Se ifert (TJ

( 1 }  ’ l i l  I  f  Vršovice 1870] a Lada Svobodová (Slovan O rbis), z hostů MÍ

JÍ f  | | | |  1 \ J  f  b  Poměrně úzký kolektiv organizátorů vedený ing. Jiřím Vikto-
Wr i á H  \ faT |" Ff rlnem  se postaral o hladký průběh závodů, ačkoliv  situ ace ly- 

>-** •5**®'' W W ; \ T f *  \ / žařského oddílu Arm abetonu není v posledních letech vůbec
*  š  H m  '  \ | u  | j snadná. Oddíl vlastně už n ěk o lik  roků pracu je bez vhodné hor-

** ■ H  1 | |  1 I ské základn y. FRAN TIŠEK SRP

■  t K L? j \ \ Snímek, který výstižně charakterizuje atmosféru bojů
¡y ^  I 1 pražských sjezdařů — přemíra sněhu a jen nemnoho po-
r \  & | | f  I / řadatelů, většina z přihlížejících patří mezi závodníky.

OKRESNÍ SVAZOVÉ KONFERENCE
1 i D E D C r  hovi a Prelslerové ‘Předal oce- vořilo také o chybějících nových
L I D C I i C V  nění za dlouholetou práci. pravidlech lyžování i absenci kva-

-k- litních metodických dopisů.
Úspěchy členů ASVS Liberec na -,tr-

ZOH v Calgary i na juniorském _  _ _ _ _
MS v Saalfeldenu navodily radost- Q  A  O  i j l  I D | |  C
nou atmosféru zasedání okresního ■ w l # l  V t  |  U D 1 1 ^ 1  |Ú|
svazu lyžování v Liberci. Dalším , ................ V l l l \ W l l vl
přínosem uplynulého období byl , těsni konfetence ^pardubicke-
rnctnnrí nnčpt nrirtíiů idnpq řirh ho 0|kresu ocenila uspesne splněni Okresní svaz lyžování Chrudim
je v okrese 17] a téměř o dvě závazků všech oddílů. Dynamo Par- patří se sedmi oddíly k menším,
stovky stoupl i počet členů (1618). dubil(je se pochlubilo 2220 brigád- ale na konferenci se pochlubil

nickými hodinami a dalšími 3270 dobrými výsledky a aktivitou. Vět-
Výroční zpráva přednesená před- hodinami dobrovolné činnosti roz- šina oddílů je zaměřena na běžec-

sedou výboru J. Čadkem mohla hodčích, trenérů, cvičitelů a vle- ké disciplíny. Spartak Hlinsko a
konstatovat i dobrou koordinátor- kařů. Členové Tesly Pardubice Sokol Trhová mají vlastní sjezdař- ^
skou práci při doškolování cviči- zorganizovali 23 brigád v Prken- ské vleky a chaty. Na práci s dět- án> ]
telů a rozhodčích (v okrese jich ném Dole. Zúčastnilo se jich cel- mi se zaměřují především v Hlin-
mají 192) a zlepšení spolupráce kem 270 brigádníků a odpracovali sku, kladem je tam velmi dobrá
mezi oddíly. 4743 hodin. Činnost rozhodčích, spolupráce s Domem pionýrů a

S uspokojením byla hodnocena trenéru a cvicitedu si vyžádala mládeže. V Lize Vysočiny, které se
i další sezóna Jizerské magistrály. 3620 hodin. Nejúspěšnější politic- zúčastňují lyžaři okresů Chrudim,
Ta se již stala mezi rekreačními kovýchovnou prací se mohou po- Havlíčkův Brod, Zdár nad Sázavou
lyžaři a turisty pojmem. Do bu- chlubit RH Pardubice a Dynamo 3 startovalo 530 za-
doucna však bude třeba uvažovat Pardubice které získalv Zlatou nln vodniku v běhu a 316 ve sjezdo- 
n nřevedení řácti nrpmvnívt, 7 dn. f arctu?ice’ Ktere získaly Zlatou pla- vých disciplínách. Masových turis-

1 j c' P ketu CS1V. Tesla Pardubice soutě- tických akcí po Vysočině se loni
brovolné na profesionální bázi. ží 0 stříbrnou a VŠCHT Pardubice zúčastnilo asi 1000 zájemců z řad
Svůj dluh cítí výbor i vůči stále 0 bronzovou plaketu ČSTV. Okres- organizovaných ,i neorganizova-
se rozšiřující rodině rekreačních svaz uspořádal v závěru břez- ných. Oddíly se snaží o vytváření
sjezdových lyžaiíi. 1 odaiilo se sice  ̂ začátkem dubna školení tře- vlastních finančních zdrojů posky-
uvést do provozu některé nové vle- hěh-n na vúrnvro trp,nprň továním placených služeb lyžující
Xy a svahy, ale jejich počet je ,8d“ 1“  ■ * • * * " 1 ™ ?

* * Mlýne 3 “ «•druhy rok situace ve stiedisku Harrachove. Dále připravil semi- \ okresních závodů nnzdním
zimních spor« na jeltedu. náře trenéra Iu . ,?M y_ běžeckých 5 ^ »

Dobrou práci okresního svazu i sjezdových disciplín. Špatné sně- žeckých závodů, nedostatečným
lyžování v Liberci ocenil i předse- hové podmínky v úvodu letošní se- počtem pravidel lyžování, nedo
dá výboru svazu lyžování ČÚV zóny narušily program připravova- statkem kvalitnější výzbroje a vý-
ČSTV M. Prokop a J. Čadkovi, Z. ných závodů i činnost veřejných stroje v okresních městech.
Slívoví, M. Nyčovi, ing. J. Nová- lyžařských škol. V diskusi se ho- -tr-

10



KDE LYŽAŘI DŮKLADNĚ PRACUJÍ, ALE I HODNOTÍ
m m m  J R  M #  Mik I  diska na Portáši, ať se týkalo přístav-
#  I  B W  |§ J| 8>Jy 8  H 'B Íy Ě  l A  R _. B J  W  by ohřívárny a sociálního zařízení

m m  m “  ® pro veřejnost u chaty Javorka, výstav-
Dne 2B. ledna se uskutečnila ob- sátileté historii oddílu, uskutečnění by kotelny ústředního topení a zru-

hajoba socialistického závazku, kte- besed pro žáky a dorostence podle šení lokálního topení na chatě Spar-
rý uzavřel kolektiv lyžařského oddí- témat doporučených ČSTV i besed tak, rekonstrukce a výstavby nových
lu TJ Gottwaldov k získání Zlaté pla- s významnými osobnostmi oddílu vleků, vybudování nové sjezdové tra-
kety ČSTV. Hodnocení tříletého sou- (Olgou Charvátovou-Křížovou). ti, pomoci lesnímu závodu Velké Kar-
těžního Dbdobí proběhlo před komisí Sportovní činnost oddílu pokrývá lovíce při výsadbě nových jehlična-
složenou ze zástuců politickovýchov- sjezdové i běžecké lyžování, od ma- nů, nebo vybudování nového parko-
né komise jednoty i OV ČSTV, zástup- sové až po výkonnostní úroveň, a je viště. Tato činnost představovala bě-
kyně VSL ČÚV ČSTV MUDr. Charváto- zaměřena hlavně na děti a mládež. hem tří let celkem 53 tisíc brigádnic-
vé a zástupce patronátního závodu Sportovní úspěchy dokumentují ví- kých hodin.
ZPS k. p. Gottwaldov. tězství kolektivu žáků i jednotlivců po vyhodnocení závazku Se hodno-

Hodnocení zavazku se tykalo tři v okresní pohárové soutěži, v kraj- fící komiss jednomyslně rozhodla udě-
hlavních oblastí - politickovychovne, ske pohárové soutěži a vítězství na m lyžařskému oddílu ZLATOU PLA-
sportovm a budovatelské. V politicko- přeborech CSR a CSSR zaku i do- Ke t u  ČSTV která je nejvyšším oce-
výchovné oblasti se oddíl zaměřil na l °stu- . . . . . .  . něním v socialistické soutěži vzor-
peci o 4 vzorné kolektivy mládeže, pl- Oblast pracovní iniciativy a aktivi- ných oddílů ČSTV I stupně
nění závazků o nejaktivnější lyžař ty byla v soutěžním období zaměřena y
ský oddíl, vydání almanachu k šede na další zdokonalování zimního stře- CYRIL PETRLA

* ■ ' "  K R K O N O Š S K Á  70
/ * I 'W Í- '  do Špinďlerova Mlýna." Druhý "plánovaný okruh na Mí sečky

*• i í m  ■  i a Benecko byl z bezpečnostních důvodů zrušen, tuto 22 km
Lm ' I  í dlouhou trať absolvovaly pouze hlídky žen, kde na nezkrá-
\ * * cené trati zvítězila děvčata VŠ PF Hradec Králové; na

t f  * zkrácené Vodní slalom Praha (došlo totiž tk neúmyslnému
krácení trati u některých 'hlídek]. Muži po zrušení druhé- 

► jj, *- t *'?  ho kola absolvovali pouze 44 km, ale přesto byl závod
' * é£Sk  těžký, protože téměř neustále padal sníh a vál silný vítr.

■ ..  ̂ ~ Především na hřebenech byly připravené stopy zaváté a

h  X  A  I £% 3 .- 4 .  září (TJ V ítkovice] kladně budovaných zařízení — vleků a

T R A V A  O  O  1 0 .-1 1 . září (TJ Sokol Tišnov II) S J e ^ v e k .
___ . . .  . , Zajím á vás, zda i ma vašem  svahu bu-

Ro'k 1988 je Již třetím  rokem  organi- 2 4 .-2 5 . z a n  (TJ Novy Hrozenkov - o k r. de možné p,0řádať závody?
zovamého lyžo ván í na trávě v ČSR. Po V setín] ■

. , . . . .  . nQr , . , , Pro zajím avost «několik .'parametru tra-
prvm ch závodech v ,zán 1986 v Tišnove Jedním  z hlavn ích ukolu kom ise bylo f .  muže: ,slalom  _  převýšení 80-150
byla ustavena přípravná komise pro ly- zajištěn í a zahájení výroky lyží na trá- metrflj t brajiek 30_ 45; obří slalom  
žoivání na trávě v ČSR. Pod vedením  vu. Jako podm iňujícího faktoru pro roz- _  řevýšení 80_  150 m; superobří slalom
ing. V'1. Novotného z Brna organ izu je  a voj tohoto sportovního odvětvi. Dnes již _  pfeVýgen{ ioO—150 m , délka tra tě  do
řídí svů j úsek doposud. můžeme sportovní veřejnost seznám it 8Q0 m _

s tím, že výroba ma být zanajena v pru-
V loňském  roce byly uspořádány 4 zá- běhu června v JZD Pokrok Plum lov. Ly- J istě 1 ve vašem  o k o lí najdete vhodné

vody, který ch  se zúčastňovali i závodní- že budou vyráběny výhradně z dom ácích terény a prodloužíte si lyžařskou sezó-

ci ze Slovenska, Polska a M aďarska. Pro m ateriálů, i cenově budou leh ce  do- nu lna cG^  r0^'
rok 1988 jsou připraveny závody v těch - stupné. Veškeré inform ace o lyžování na trávě
. . podá zájem cům  pracovník přípravné ko-
o term m ecn: Lyžování n a trávě lze provozovat na mise in g . Arnošt Texl, Arbesova 11,

21.—22. května (pořádá TJ Sokol Tiš- každém travnatém  svahu. S dalším  roz- 638 00 Brno, nebo přímo pořadatelé zá-
nov II) vojem zřejm ě dojde k  plném u využití ná- vodů. In g. ARNOŠT TEXL

11



*)£ lyžování pro každého

P r ů z k u m "  Delší docházka je pouze ojedinělá. Pozitilvní je fakt, že
r  1 * nejfrekve n t ova ně j ším obdobím docházky do VLŠ je
I Y 7 Á Ď C I f  Á  V V I I I ť  A  rozmezí 8—11 let. Zřejmě vlivem určitého stupně pe-
•• I  w I  U I V M  dagogické propagandy i js ohledem na vlastní zkuše-
U  A  7 Í  m  A r \ k l í r u  i r u  nost resiPek‘tují rodiče -všeobecně platný pedagogický
F I M  ¿ A I v L A K / n l L n  j K U L A U i  poznatek, že období 8—12 let je pro -výuku lyžování

nej-vhodnější.

Chceme lyžařskou veřejnost seznámit s některými Kromě VLŠ a lyžařských výchovně výcvikových zá- 
výsledky sledování žáků 1. ročníků středních škol jezdů se na lyžařské výuce dětí nejvíce podílejí rodiče 
v Klatovech, které každoročně provádíme před koná- (u 15% žáků). Celkově třetinu žáků (31,3%) po ce
ním lyžařských výchovně výcvikových zájezdů. Klatovy lou dobu docházky na ZŠ (kromě účasti na školním 
jsou okresní -město s 20 000 obyvateli, ve kterém je zájezdu) lyžovat nikdo neučil. Málo potěší, že na ly- 
šest středních škol. Na území okresu leží největší stře- žařské výuce dětí ve věku do 14 let se pouze v 0,3 % 
disko sjezdového lyžování na Šumavě (sportovní areál podílejí zimní tábory PO, které každoročně pořádá 
Špičák) a další místa na okrese nabízejí možnost pro- (s využitím značných finančních prostředků) řada 
vozo-vat kvalitně lyžařský sport. Pracuje zde 13 lyžař- podniků a organizací. Daleko hlubší programové roz- 
ských oddílů. pracování těchto akcí s ohledem na lyžařskou výuku

e, , , .  . . . .  . , . je do budoucna úkolem pro mnoho zainteresovaných
Sledovaní jsme provedli formou dotazníku na začat- ívžnřskvrb nrairnvníkň ^

ku školního roku 1986-87 u žáků 1. ročníku gymná- Y /  P ni . M
zia, stř. průmyslové školy, stř. ekonomické školy, stř. Prvořadý význam pro kvalitní lyžařskou výuku dětí 
zdravotnické školy. Veškeré otázky dotazníku se tý- a mládeže má materiální vybavení. Sjezdové lyže vlast- 
kaly docházky žáků na základní školu, tzn. školního ní !P° skončení docházky na ZS 88,3 % (hoši 93,3 %, 
roku 1985—86. Z lyžařského hlediska jsme zaznamenali dívky 86,2 %; nejvíce gymnázium 94,7 %, nejméně zdra- 
celkově uspokojivé odpovědi u 367 žáků (105 chlapců, votnická škola 82,5%). Tento sta-v považujeme za uspo- 
262 dívek). hojivý. Určité rezervy jsou stále ve vybavení dětí bě

žeckou výzbrojí. Pouze 35,7 % žáků má vlastní běžec- 
Lyžařského výchovně výcvikového zájezdu se v době kou výzbroj (hoši 48,6 %, dívky 30,5 %; nejvíce gym- 

docházky na základní školu zúčastnilo 86,4% žáků názium 44,7%, nejméně zdravotnická škola 24,4%).
(hoši 89,5%, dívky 85,1%). Zjištěný sta-v považujeme Sjezdové lyže dostávají děti nejčastěji v období’ 5—8 
za velice příznivý, -potěšitelné je také konstatování, že let věku (celkem 51%), běžecké lyže v období 10—14 
tato situace trvá již několik let. let věku (celkem 75,6%). Můžeme konstatovat, že

Velice zajímavá je účast žáků základní školy ve vý- materiálního^ vybavení není limitujícím faktorem
uce veřejných lyžařských škol. V ČSR každoročně na- pn ucastl detí v lyžařské výuce, 
vštěvuje VLŠ asi 30 000 žáků. V zimě 1986 to v rámci 
dětí věku 6—14 let představovalo 2,21%. V Západo- X a v e r y :  
českém kraji v zimě 1986 pracovalo 18 VLŠ s 2481 žá- . t
ky, což představuje 2,16 %. V klatovském okrese v zi- ^Jistene skutečnosti na středních školách v Klato-
mě 1986 fungovaly 2 VLŠ, které navštěvovalo 606 žá- věch ktere charakterizuji stav v lyžařské výuce dětí
ků. Představuje to 5,31% šesti až čtrnáctiletých dětí v, 0 , !eÍlck docházky -na základní školu, mohou
okresu. Zaujímá v republikovém i 'krajském porovnání sloužit k porovnaní situace v jiných místech ČSR.
nadprůměr, vyplývající patrně z dobrých lyžařských 2. V porovnání s republikovým a krajským stavem je 
možností a mnohaletých tradic. účast žáků ve výuce VLŠ na klatovském okrese

U dotazovaných žáků prvních ročníků je však pro- potěšující. kezeivY ex_̂spaíjj 've zvýšení počtu dívek,
cento ještě větší, než průměr okresu. Činí 12,8% (hoši Optimální stav pro nejblizsí budoucnost je podle na-
20 %, dívky 9,9 %; největší úča-st gymnázium 21,9 %, -° inazo'ru c‘oz znamená zvýšit počet žáků
nejmenší zdravotnická škola 2,3 %). Zjištěné výsledky VLS v ‘; alovskem okrese zhruba na 1200.
signalizují značné rozdíly mezi jednotlivými školami 3. Materiální vybavení není limitujícím faktorem pro 
i mezi chlapci a dívkami. Převážná většina žáků (73 účast žáků v lyžařské výuce.
procent) absolvovala výuku ve VLŠ po dobu 1—3 roky. JOSEF TREML

jr
Ť  B  V  H O RN Í bude také provozovatelkou nového

r
_ |  11 l i l  -w Celková délka vleku je přes 460 m

■ J  A  I  " W | a k dispozici je -tu poměrně bezpeč-

I r l M L X . 1  ná sjezdovka, která bude vyhovovat
^ ^ Ji zejména pro výcvik mládeže. Její dél-

I W V H  |  kQ íe 500 m- Vrcholová stanice vleku
■  je ve výšce 900 m n. m. a sněhové

podmínky tu bývají dobré až do po
loviny března. V blízkosti vleku je 

letos došlo k dalšímu rozšíření mož- i parkoviště.
Á y  ^  «ostí lyžování pro širokou veřejnost. Celý areál slouží rekreačnímu ly-

U Měděnce v Krušných horách byl žování veřejnosti, výcviku mládeže od-
r S  tcrtiž dokončen nový lyžařský vlek dílu lyžování Lokomotiva Žatec a vý-

lyPOfU. typu EVP-300. cviku školních -kursů. Pravidelně jsou
* f r  - i f *  Na výstavbě v Akci Z odpracovali zde také pořádány okresní přebory

^  5 členové TJ Lokomotiva Žatec přes lounských sjezdařů.
3200 brigádnických hodin. Tato TJ Marcel Kodet

12



P O Z N Á M K Y  JBlfefe
K D Á L K O V Ý M
B Ě H Ů M  (I) ^

•
 Dálkové běhy na lyžích se pro značnou skupinu lyžařů- | |  >'. J , *  * **';r ; j j j f  J I &  M H B O B B H M S S ffli

-běžců staly hlavní motivací zimní sezóny. Jde o skupinu, jĵ  . 'Jj| | f

masovou. Účast 11a bílých maratónech je pro tyto spor- jjP̂ ' ** P 0 ‘

upevnění zdraví, zlepšení fyzické kondice, soutěžení se P |
známými, též jedinečná neopakovatelná atmosféra. >«. > r.T «¿í? _*ááf

Snímek I. K. Petřík

Přestože náklady spojené se stár- množstvím různých povolení a jed- za krutého mrazu a ledové vichřice,
tem kondičních sportovců na lyžař- nání, která nemusejí vždy probíhat měl být odvolán nebo zkrácen. Na
ských maratónech nejsou (právě za- hladce. Pokud tedy pořadatelé uslyší stránkách našeho časopisu se nikdo
nedbatelné, jak píšeme dále, nemají od účastníků příkré odsudky, mys- z povolaných k této záležitosti nevy-
organizátoři většinou problémy s účas- lim, že jde většinou o unáhlené vý- jádřil, skutečností však zůstává, že
tí; spíše naopak. Zvykli jsme si na roky, pronesené v afektu, pod bez- celá řada lyžařů si ze závodu odná-
to, že třeba nejznámější lyžařský prostředním vlivem nějaké maličkosti, šela omrzliny I.—II. stupně s násled-
dálkový běh v ČSSR, Jizerská padesát- které po vychladnutí hlav rychle nou pracovní neschopností a několik
ka — Memoriál expedice Peru 70 je ztrácejí na intenzitě. jedinců bylo dokonce postiženo tou
každoročně dlouho před uzávěrkou Zájemci o bílé maratóny věnují své měrou, že přišly ke slovu i chirur- 
přihlášek „vyprodán“, pospíšit si mu- zálibě nejen značnou část zimních gické zákroky! Podobné, i když ne tak
sejí i zájemci o populární maratón víkendů, tedy svého volného času, ný- fatální podmínky měl i Orlický mara-
Sumavskou stopou na Zádově. A ve brž i dost peněz. Přímé startovně se tón v roce 1986 a některé ročníky
světě? Jeden příklad za všechny: pohybuje okolo 50—60 Kčs a k němu Jizerské padesátky. V rozpise Ligy dál-
třebaže se Vasova běhu ve Svédsku musíme připočíst další nezbytné ná- kových běhů chybí jasné pravidlo,
každoročně zúčastňuje 12 000 vyvole- klady — na cestovné, materiál, stra- kdo a za jaké situace má právo i po-
ných, kterým pořadatelé přidělí stár- vování atd. Lze proto důvodně před- vinnost závod přerušit nebo zkrátit,
tavní čísla, zdaleka to nestačí zájmu, pokládat, že účastník většiny závodů Úloha organizátorů je nesporně ob-
a tak se o týden později koná ve stej- na ně v průběhu jediné sezóny vyna- tížná: sami se podvědomě do posled
ně stopě podobná, byť ne světoznámá loží částku převyšující 1000 Kčs. Po- ní ohvíle brání rušení závodu, které-
akce. kud si myslíte, že takových nadšen- mu věnovali tolik času — to je lld-

Během několika předchozích sezón ců není mnoho, jste na omylu. Nejlep- ské a pochopitelné, stejně jako re-
jsem se zúčastnil postupně téměř ším důkazem na podporu tohoto tvr- akce borců na startu, kde samozřejmě
všech našich dálkových běhů na ly- zení je pohled do výsledkové listiny panuje bojoVná a optimistická nálada
žích. V následujících řádcích se po- - Ligy dálkových běhů, kde se objevují — závodníci o hrozícím nebezpečí
kuším z pohledu přímého účastníka stovky jmen lyžařů výkonnostní i ma- nevědí nebo je prostě podcení. Pra-
charakterizovat některé specifické je- sové úrovně. Tím spíše by měly orgá- vidla lyžování uvádějí, že za extrém-
vy a problémy, které pokládám za ny svazu lyžování CÚV ČSTV, odpo- ně silných mrazů jsou závody odvo-
typické. Bylo by správné, aby se vědné za masový rozvoj našeho spor- lány. Tato pravidla přitom počítají
k problematice vyjádřili i 'další čte- tu, věnovat této soutěži trvalou po- hlavně s lyžaři vrcholovými, tedy
náři jak závodníci tak organizátoři zornost. Nemělo by jim být lhostejné, trénovanými, s mnohem lepším vyba-

v ’ první řadě zdůrazňuji, že si ne- že uplynulé ročníky Ligy přinesly vením a zázemím jejichž soutěže tr- 
smírně vážím práce všech pořadatelů “ ejeden otazník Domnívám se, ze vap mnohem kratší  ̂ dobu. Ale copak 
, ár, , , T , „ bude nutné pravidla Ligy doplnit a to rekreační lyzar muže zavodit i za

lkovych^behu. Je tô  prače zasluz- hned v několika směrech. V předcho- těch nejhorších podmínek? Kdesi jsem
na a bohužel přes různá proklama- zích sezónách se některé závody ko- četl, že při vzpomínaném ročníku
tivní ujištění ne vždy dostatečně na,iy za zhoršených povětrnostních Jabloneckého maratónu odpovídaly
doceněná, založená vesměs nebo podmínek, které je změnily v krutou podmínky (teplota a síla větru)
v rozhodující míře na dobrovolné či zkoušku vůle a vytrvalosti a které by- mrazu —40 °C . . .  Neměli bychom za-
jen nepatrně honorované činnosti. ly příčinou toho, že došlo i k poško- pomínat, že veškeré veřejně přístup-
Práce složitá jak svým rozsahem, tak zení zdraví některých účastníků. xié akce pořádáme pro zdraví a nikoli
I obsahem a specifikou zimních pod- Jsem přesvědčen, že například Jablo- proti zdraví účastníků,
mínek, ve většině případů podmíněná necký maratón, konaný v lednu 1987 (Dokončení)

13



KDO JE KDO

JANA OTTOSSONA

žování všalk nechce zanechat ^nadobro. Už nyní Je^  totiž ^  ' 'M Ě W f r

Snímky na dvojstraně B. Hynek

^  I I  |^\ řadatelé zavázalá, že soutěže se Cooperaition a uzavřel v roce 1986
D  V #  1 ^  L r  nedotknou Banffské přírodní rezer- s provinční vládou desetiletou

vace. smlouvu, kterou si zajistil proná-
Do spoLtovního aieálu nad Na- ,  ■, jem veškerých objektů a propadl- 4 )

kiskou na hoře Mount Allan inves- Nebezpečí vsak skrývaly svahy . . „ ^  ,  , W F
tovala provinční vláda Alberty nad Nakiskou. Už léta domorodci J f *  , NM1
31,5 miliónu kanadských dolarů. tvrdili, že podobné kotrmelce po- ™.°’ ° .1 musel za smlouvu zapla-
Tisíce stromů padly na oltář olym- znam0 Je vsak> ze Je bhzkVm
pijskému duchu, ale nejen jemu, ^  přítelem bývalého ministerského
aby se ze zalesněných svahů vy- N H O R O U  předsedy Alberty Petera Loug-
klubalo třicet (sjezdovek. Pět mi- heeda.
lionů dolarů stál systém umělého „ , , v Tn,  _ „-i„ „  „•-„a * +•

cn&Ťnuámí tratí casi ne behem hodiny, ale minut, Ted uz nikoho olympijské starosti
jsou pro Mount Allan typické. netrápí. Ale co bude dále s příro-

Přesto řada odborníků chrlila Když zde probíhala olympijská ge-
na Kanadany výčitky stran spát- nerálka, deník Calgary Herald dal ^ .1  Jk  Q I #  | ° |
ných povětrnostních podmínek. Mt. Allanu přídomek Mt. Misery — l lA K IV U
Překládání^ olympijských  ̂ soutěží Bídná hora či Hora nářků. To již
je dostatečné známo. Počasí zde byl uložen ad acta projekt Mount dou Mt. Allanu zjizvenou sjezdov-
vladlo nevyzpytatelnou moci. V te- Sparrowhawk, lhory ležící 30 km kami? Indiánský náčelník kmene
ze době, kdy na startu sjezdu mu- jižně od Mt. Allanu. Tu určil jako Stoneys, jehož rezervace 'leží 40
žů zuřila vichřice o síle 160 J™ / h , ideální sjezdďřský terén pro stálý km -Qd Nakisky, jen smutně pro
se diváci u cíle opalovali. Podob- dostatek sněhu Ken Read. hláalll. ndoověď daií ntáci na za
né počasí vystřižené z reklamních niasii. ,3Jcipoved dají ptáci na za
fotografií panovalo v nedalekém I to má své pozadí. Jistý Rene čátku příštího roku. Jde o to, zda 
Banffu. A právě o toto místo se Farwig, původem Švýcar, který vůbec přiletí, když lidé vyhnali z
vedl dlouho spor. Má být olympij- v roce 1956 startoval na ZOH za této oblasti i stálé obyvatele —
ské či nikoliv? Až se nakonec po- Bolívii, založil Ski Kananaskis medvědy. -VS-

14



ZAVIN ILA TO JEHLICE? Letos vyhráli super-G v Lechu, ale jen do chvíle,
Její vstup do Světového poháru měl co dělat s rake- 'než. západoněmedký trenér podal protest proti poro

tou. Osmnáctiletá dívka z Voralbergu vyjela v roce 1982 ^ a m n i o h  pravidel a všechny Rakušanky by y
na svah obřího slalomu v Badgasteinu se startovním diskvalifikovaný Pro utišeni smutku p poslali přátele
číslem 60 a cílem prolétla ve třetím nejrychlejším klatou jehlici kterou nosí na řetízku kolem krku a
čase. Pak už to nebylo s kariérou Sigrid Wolfové tak ^ hrdé ukazovala v cih oplympijskeho superobřího
slavné. Nastala doba hledání a čekání. slalomu na Mount Allanu Snad nejlepe charaktenzo-

Do rakouského olympijského družstva pro Sarajevo va a jeji supeiobři náskok (piesne sekunda]i druhá 
1984 se nekvalifikovala, ale v Borrniu 1985 na MS už V, C1 1 . VyC?lk t, .lgmiova- ..Sigrid byla dnes prilis dob- 
opět vystrčila drápky. Čtvrté místo ve sjezdu nebylo ia  na ‘a yc, R Pora_z'ila i bezchybnou jízdou.^ Jenže 
k zahození. V minulé sezóně se Sigrid zranila, natrhla saima 0 . ova S1 nedovedla vysvětlit svůj úspěch:
si sval na křížové kosti, ale stačila ještě v závěru vy- ..Lyže mi jely výborně a ani nevím, jak je to možné,
hrát sjezd v americkém Vailu, místě příštího světového Když jedou pomalu, také pro to nemám žádné vysvět-
šampionátu. Jediné vítězství Rakušanek ve sjezdu! lení.“ Že by to byla otázka pro servismany nebo třeba
Také proto jí patřila pocta nejlepší sportovkyně Ra- psychologa? Nebo talisman — jehlice?

s Zurbriggenem osobně setkat,“ tvr- Sn,mek B‘ Hynka
dí. „Obvinili nás, že píseň je ironic
ká, to rozhodně odmítáme.“ ŠKATULE, ŠKATULE hodí s Karlem Frehsnerem], rozhodo-

Ale člověk nikdy neví, zvlášť když . . .  ,  val se j  Šéftrenér žen Fournier.
ie známo že kanela se imenuie Z lí se neh?ba11’ *° ‘ renerske posty se Ant jinde vsalk nebyl klid, odchody 
chlanec Evžen J 1 Y melou. Největší „mišung zaznamenali trenérů většinou dobře korespondo-

c  ̂ ‘ sjezdaři ve Švýcarsku, kam v době vály s výsledkovými listinami z Cal-
vzniku tohoto článku lákali především gary. Odešli: Curry Chapman (šéf- 

EXOTICKÝ VÍTĚZ dva krajany tolik úspěšné ve fran- trenér Kanaďanek], Harald Schon-
Tak na první pohled vypadal Japo- couzských službách — Jan Tischhau- ¡™ar Jšéftrenér amerického alpské-

nec Tecuja Okabe (23 let), který sera a Rolanda Franceye. Od ženské- ho lyžovaní), Erwin Cavegn (trener
vlastně od Sarajeva vystrkuje slalo- ho týmu měl zato odejít technický *a . oa!5 yc sJez aiu-specia ís u), ci
mářské růžky. 22. března 1988 dost trenér Chevalier od mužského těch- ^ a r t  ( t r ^ r  zapadonemeckychm CD oiicvaiiei, uu niu^ivcnu Leču slalomaru), Antonio Sperotti (trener
suveienne zvítězil ve slalomu SP nioký trenér Reymond (jednak ho prý italskvrh siezdařů-snerialistůl dálp 
v Oppdalu, což bylo 1. japonské ví- * t ň jf  ̂ , - H italských sjezda i speciahstuj, a e

•
 tězství v historii SP. Exotfku tohoto Mnie:dní,ia) manželské powmost. ce y tym kolem amerických sjezda-

muže dokresluje 1 svérázná výstroj ™ a Ence Hessove' Jed“ *k se »•*>- rek.

— jezdí zásadně v čepici se širokou ---------------------- —— -----------------------------------------------------------------------------------
střechou. Váží 90 kilogramů a tvrdí, ®
že tak jako Tomkovi mu vyhovují A T  H  1 1 ^  I I  Odpovídá Viera Klimková
mírnější slalomářSké svahy stvořené MM l i l  I I  Ě  I I
pro co nejplynulejší jízdu. I I  8  I V  Ě  H  I V  Při hodnocení svých výkonů na

. „ H  | |  |  H f f  | V  n  ZOH jste se vy, reprezentantky, zrni
l y  pojem „exotika nevyzněl tak H  I  I  W m. I V ' 1  V  ňovaly o nedostatku rychlosti. Co si

jednoznačně vážně, musíme doplnit, ■  m m  pod tím představit?
že není prvním výborným japonským __ L i LJ „Absolvovaly jsme sice v přípravě
sjezdovým lyžařem. Před třiceti H  ( n i  MM flT l Í1 [7 l"P IT n  velkou dávku kilometrů, chyběla však 
lety totiž jezdil Siharu Igaja; přivezl H  I 11 II 11 |||!||||  i kvalita, zaměření na rychlost. Ta mi
stříbro z OH 1956, bronz z mistrovství | | |  I II II || 11 rs \  l y / l | j | | l  pak scházela ve všech závodech. Na
světa 1958 jako velkého soupeře ho l UJ LIJ | U J ’ / L  U J sprinterské ,pětce’ jsem již po prv-
ocenoval Toni Sailer. Dnes patří U  U  \—J  ním kilometru ztrácela devět sekund
k nejvýše postaveným mužům jápon- a ztráta stále narůstala. Kolegyně
ského spoitu. Igaja je pro Okabeho Alžběta Havraněíková se například j
velkým vzorem. domnívá, že nejdůležitější v závěreč-

Nová japonská hvězda pochází z ném tréninku je optimálně rychle za-
ostrova Hokaidó a v rubrice stálé běhnout právě 5 km. A naše ztráty
bydliště má napsáno Tokio. Jenže od na pětce byly příliš velké,
léta až do zimy žije vlastně v Rakous- S tím souvisí i fakt, že závěrečný
ku. V létě bývá mezi prvními vídán trénink na Štrbském Plese neprobíhal
na Hinteirtuxu. Všechny samozřejmě na odpovídajících profilech tratí. Ne
zajímá jeho trenérsiké vedení. Vyšlo hledě k tomu, že nejlepší přípravou
najevo, že vlastně pracuje bez stálé- jsou závody; byla chyba, že jsme se
ho trenéra, drží se však pevně rad nezúčastnily posledních závodů Svě-
šéfa rákouských slalomářň Petra tového poháru před ZOH.“
Prodingera. -vap- ___________________________________________________________________________________________________

Á

15



SVĚTOVÉ POHÁRY
SKOKAN I 12. Cecon (It.) 198,8 (84 a 85,5), 13. Ma- sko — 2:48,3, 5. NSR — 4:32,7, 6. Švý-

Iec 197,1 (91,5 a 81), 14. M ollard 196,2 carsko — 4:40,2, 7. Fran cie — 4:55,1, 8. 
Závod na velkém  můstku 24. ledna l 86 a 85). 15- Lehm ann (Švýc.) 194,9 (86 CSSR — 4:58,4, 9. Kanada — 8:17,91

v E ngelbergu: 1. W eissflog 215,0 (114,5 a 82)- — 17- Parma 190,6 (85 a 80), 33. 4 y1 n , k la « irW m Cfv iom -17

3 1F ^ , a m í6k m 5 l 1»’7 1i(J Í 2'S4 a T118)- l ° 2Ůf ' ek 17S'2 183 *  ” • ,8Ž » .? ? '» =

Z1°n A 1? 2*a l l7 . 5 ) , ’5- V e tto r i'207,2 Druhý H nélový závod 27. březnu „ a  -
i - .n l7 5 ^ 6- Suorsa (Fin .) 201,5 (114,5 a velkém  m ůstku v P lan ici: 1. U laga 219,8 3:19,3, 5. CSSR — 3 34 8 ’ö Itálie  —

S Plnn i q5 Jm n a -inq? lo i *  Í L 1101, í l l 7 > a 120J’ 2’ Lotrič 218,2 l 114 a 119)> 3;35-9- 7- Norsko HI. 3:36,1, 8. Nor-
n /  m  u’ i in Ů V ’ 3‘ M'ollard  213.° i 116 a H 9 J , 4- Kjörum  sko II. -  3:41,9, 9. Švýcarsko -  4:21,5,

194,8 J 112 110 ’̂ 10‘ S ie g e le  189,2 í 198 212,6 (116 a 118), 5. Haim (Rak.) 209,4 10. Finsko — 4:47 7
a 112,5), 11. Findeisen (NDR) 187,2 (114 a 117), 6. F id jestoel 208,4 (116 a ’
(107,5 a 108), 12. Stranner (Rak.) 186,8 1151 7 M artinsson [Švéd ) 205 9 Í114 a 50 km volnou technikou 19. března
(106 a 113,5), 13. Opaas (Nor.) 185,8 117)' 8." N ikkola 203,3 (122 a 105), 9. M. v ° ,si “ : 1* Harvey 2:13:17,5, 2. Barco
(107 a 110), 14. Ch. Hausw irth 184,3 D ebelak 203,2 (117 a 111) 10. Cecon ~  13>5> 3‘ De Zolt í l f .) — 35,9, 4.
(107,5 a 107), 15. Eidham m er 183,5 (108 202 8 [117 a 110) 11 Parm a 202 4 [117 Ottosson — 1:04,9, 5. Sván — 1:56,7, 6.
a 107). -  25. Parma 169,9 (99 a 107), 28. a 109), 12. Johnsen 200 4 [ 127 a 99) 13 U lvang -  2:05,6, 7. Bellm ann (NDR)
Podzimek 157,7 (101 a 102), 38. Jež 147,3 Suorsa 195 4 (113 a 113) 14 Dluhoš — 2;05>§> 8- Ristanen — 2:39,8, 9. Wass-
(99, a 98), 48. Dluhoš 127,9 (97,5 a 88,5), 194,2 ( l i l  á 112) 15. Ploc 192 4 (116 a berg í Svéd ). — 3:27,3, 10. Björn —
49. Raška 127,6 (95,5 a 88,5), 70. Šva- 105), 16. M alec 191,0 (122 a 103) 33. Pod- 3:36,9, 11. Eriksson — 3:52,9, 12. Švanda
gerko 51,4 (86). zim ek 172,6 (101 a 108), 55. Jež 70 0 ~  4:05,4, 13. Jak kola (F in .) — 4:06,9,

Závod na středním  m ůstku 5. března l 97)- J  io fl' vn® «Tnp4'07’^  1 Í 7 M° Sren “
v Lahti: 1. N ykänen 214,8 (87 a 86), 2. _  _ 410,8- “  2°' Benc ~  518,7-
Bokloev 207,9 (89,5 a 82), 3. Johnsen SDRUŽENÁRI 50 km klasickým  stylem  27. března
193,3 (80 a 83), 4. Parma 191,6 (79 a v Rovaniem i: 1. M ikkelsplass 2:22,08, 2.
81.5) , 5. Eidham m er 190,7 (80,5 a 81,5), Závod 23.—24. ledna v Seefeldu: 1. Braa — 26, 3. Kirvesniem i — 54, 4.
6. Kjörum  (N or.) 185,0 (81,5 a 78,5), a Sulzenbaoher (R a k .), 2. K em pf, 3. Schaad Polvara (It.) — 1:26, 5. Ristanen — 2:15,
N ikkola (Fin .) 185,0 (77,5 a 82,5), 8. Nie- (oba Š v ý c .) , 4. Schw arz (N SR ), 5. Loek- 6. Bauroth — 2:33, 7. Laukkanen (Fin .)
minen (Fin .) 184,4 (77,5 a 84), 9. Stjer- ken (N or.), 6. G lanzm ann (S v ý c .) , 7. — 2:45, 8. Sván — 2:47, 9. Petrásek —
nen (N or.) 177,8 (80,5 a 75), 10. Stran- M üller (N SR ) , 8. E iden , 9. Boegseth, 10. 2:57, 10. U lvang — 3:14, 11. Mogren
ner 177,0 (83 a 74,5), 11. Strohm eier Andersen (všichni N o r.) , 11. U. Prenzel — 3:19, 12. Holte (N or.) — 4:08, 13. M aj-
(Rak.) 175,6 (79 a 79,5), 12. T. Y lip u lli (N DR) , 12. Bafia (P o l.) , 13. Frank (N DR), báck — 4:59, 14. Poromaa (Švéd.) — 5,22,
175.2 (78,5 a 78,5), 13. Balanche (Švýc.) 14. Aschenw ald (R a k .), 15. Bohard (F r.) . 15. Pulie (It.) — 5:36.
174.1 (78 a 78), 14. Ch. Hausw irth 172,9 — Skok: 1. Schw arz 221,7, 2. Sulzenba-
(73 a 83,5), 15. Kylm äaho (Fin .) 172,7 eher 219,5, 3. Kem pf 210,5. — 15 km: BĚŽKYNĚ
(79 a 75,5). 1. Glanzm ann 42:12,6, 2. M üller — 32,7,

3 BoefíSGtli _______ . 38 7
Závod na velkém  můstku 6. března ‘ ’ ‘ 5 km volnou technikou 12. března ve

v Lahti: 1. Nykänen 208,4 (111 a 103), 2. Závod 12.—13. března ve Falunu: 1. Falunu: 1. Dybendahlová (N or.) 15:26,7,
Bokloev 205,5 (114,5 a 103,5), 3. Johnsen Sulzenbacher, 2. Savin (S SS R ) , 3. Leino- 2. W estinová (Švéd.) a M atikainenová
186.3 [103,5 a 101,5), 4. N ikkola 183,7 nen (Fin*), 4. Dundukov, 5. N ikiforov (Fin .) obě — 3,5, 4. Boeová (N or.) — 5,4,
(99 a 99,5), 5. H. Y lip u lli (F in .) 175,V (oba SS SR ), 6. U. Prenzel, 7. M üller, 8. 5. H avrančíková a M eyerová (NDR) obě
(99,5 a 97), 6. Nokelainen (Fin .) 173,7 Schaad, 9. Loekken, 10. Orderloekken — 7,7, 7. Dahlm oová — 8,7, 8. Elveosová
(99 a 99,5), 7. Puikkonen 172,4 (104 a (N or.), 11. E iden , 12. Fran k, 13. Ander- (obě N or.) — 9,9, 9. Kirvesniem iová
96.5) , 8. Parma 168,9 (100 a 96,5), 9. T. sen> 14- Schm idt, 15. Pohl (oba N SR ). (Fin .) — 13,8, 10. Greinerová-Petterová
Y lip u lli 165,7 (96,5 a 97), 10. Eidham - — Skok: 1. Sulzenbacher 218,4 (85 a (NDR) — 14,4, 11. Frit.zonová (Švéd.)
mer 164,3 (114 a 88,5), 11. H akala (Fin ) 85)> 2- Dundukov 213,3 (80 a 83), 3. — 15,7, 12. N ybraatenová (N or.) — 16,2,
159.3 (96 a 96,5), 12. Laakkonen 158,3 Schm idt 211,9 (86 a 81,5). — 15 km: 1. 13. W allinová (Švéd.) — 17,2, 14. Woldo-
(100 a 90), 13. Bulau (K an.) 157,5 (97 Loekken 45:34,3, 2. Savin — 42,7, 3. El- vá — 18,5, 15. Jahrenová (obě N or.) —
a 93,5), 14. Kjörum 156,9 (99,5 á 92), den ~  43>2- 13,2.
15 Stjernen 153,4 (104 a 8/,5). 24. Závod 19.—20. března v Oslu na Hol- 4 X5  km klasickým  stylem  13. března

od zimek 142,4 (91 a 90,5), 41. Svager- m enkollenu: 1. Loekken, 2. Su lzenbacher, ve Falunu: 1. Norsko (Dybendahlová,
ko 22,6 (89,5 a 82,5). 3. u . Prenzel, 4. Kem pf, 5. Bredesen N ybraatenová, Jahrenová, Dahlm oová)

Závod na velkém  můstku 18. března (N or.), 6. Savin , 7. M arujam a (Ja p .) , 1:06:01,5, 2. Finsko — 15,6, 3. Švédsko
v M eldalu: 1. Johnsen 123,9 (111), 2. 8- Schaad , 9. Boegseth, 10. Orderloek- 2:16,4, 4. CSSR — 2:41,1, 5. NDR — 3:51,9,
Strohm eier 115,1 (109), 3. M alec 112,9 ken. H - Abraham sen (N or.), 12. Y lip u lli 6. Švýcarsko — 5:37,6, 7. Kanada —
(108.5) , 4. S. Tállberg (Švéd.) 110,6 (F in .) , 13. Pohl, 14. Schw arz, 15. T. Přen- 6:59,3, 8. Francie — 9:23,0.
(106.5) , 5. Kjörum  108,6 (101,5), 6. Diů- zel (N DR). — Skok : 1. M arujam a 215,3 , , , . , „
hoš 106,7 (103), 7. Fidjestoel 103 0 (108,5 a 100,5), 2. Abraham sen 213,4 (97 30 km k la sickyin stylem  s hromad-
(100), 8. Hunger (NDR) 101,3 (99,5) 9. a 1°4), 3. Loekken 210,2 (100,5 a 100). nym startam  47. března v Oslu: 1. Ma-
Braten (N or.) 99,8 (99,5), 10. u ía g a  — 45 kni: !• U. Prenzel 39:46,7, 2. Eiden tikainenová 1:35:32,7, 2. Kirvesniem iová
(Ju g.) 99,6 (99), 11. Daun ’ (Švéd.) 98,7 ~  16>4, 3- Savin — 33,5. ~ . 5,3, 3' ™ ° cld °rVá * 7  ,26,0, 4‘ f¥ 8!,tl8ová
(99) 12 Piazzini (Švýc.) 97,7 (98), 13. závod 2 6 .-2 7 . března v Rovaniem i: 1. 49 e " '6 Dybendahlová01- 8^ 2 7 KIim ko-
M ollard (Fr.) 37,5 (97,5),  ̂ 1.4. Persaon Su lzenbacher, 2. Y. Y lip u lli, 3. Dundu- vá -  53 4 8 Tahren^vá -  i-00 5 9

- ° 2 0  Parma ’go’7 1:(9 3 ?P 26 9 p ? o i9 86 2 S ° V’ n keinonea> 5. Bredesen, 6. Loek- G illio vá - ’ 1:04,0, 10. Kratzerová ’ (’obě
20. Parma 90,7 (93), 26. Ploc 86,2 ken 7 Boegseth 8. Abe (Ja p .) , 9. Pohl, (šv ý c .)  -  1:06,0, 11. Nybraatenová

)?■ ,Mal0le r> 11- Levandi, 12. Guillaum e — 1:33,0, 12. Skeim eová (N or.) — 1:56,4,
Závod na velkém  můstku 20. března (F r-J. I 3. U- Prenzel, 14. E iden, 15. Saa- 13. Karlssonová — 2:17,5, 14. Frostová

v Oslu na H olm enkollenu: 1. Johnsen punk! (F in .) . — Skok: 1. Sulzenbacher (obě Švéd.) — 2:25 3, 15.’ H avrančíková
217.2 (97,5 a 105,5), 2. Fid jestoel 202,0 222>2 (84.5 a 88), 2. V ettori (Rak.) _  2:38.1.
(94,5 a 103), 3. Stranner 194,3 (90 a 102), 216>9 (31 a 82), 3. Dundukov 216,8 (85
4. Dluhoš 192,9 (98 a 104,5), 5. Klauser a 83)* 10 km volnou technikou 26. března
(NSR) 190,9 (91,5 a 102), 6. Opaas 190,7 v Rovaniem i: 1. W estinová 27:07,8, 2.
(89,5 a 103,5), 7. Stjernen 190,0 (88,5 a BĚŽCI W allinová — 29,4, 3. N agejkinová (SSSR)
101.5) , 8. Tröen (N or.) 189,5 (89,5 a — 46,0, 4. Kirvesniem iová — 57,9, 5.
100.5) , 9. Kuttin (Rak.) 188,8 (91,5 a 98), 30 km volnou technikou 12. března ve Lam bergová-Skogová (Švéd.) — 1:06,8,
10. Aström (Švéd.) 185,4 (89 a 99,5), 11. Falunu: 1. Harvey (K an.) 1:19:35,4, 2. 6- Pönkäovä (Fin .) — 1:07,0, 7. M äättäo-
N ikkola 183,3 (89 a 99,5), 12. Kjörum  Bauroth (NDR) — 19,4, 3. Ristanen (Fin .) va — 1:17,7, 8. Greinerová-Petterová —
183,1 (86,5 a 100), 13. Ploc 182,8 (90,5 — 59,8, 4. Sván — 1:31,1, 5. Forsberg 1:20,3, 9. M atikainenová — 1:26,5 10.
a 96,5), 14. Braaten 182,6 (88,5 a 100,5), (oba Švéd.) — 1:36,1, 6 .’ Ú lvang (N or.) Dahlm oová a Dl Centaová (It.) obě —
15. K lim ow ski (Pol.) 182,4 (87 a 101,5). — 1:37,0, 7. Mogren — 1:53,1, 8. Eriksson 1:31.1. 12. W oldová — 1:31,9, 13. Boeová

První finálový závod 26 b řezn i m  (oba Švéd'J  “  2;05>2> 9- M ikkelsplass ~  1;44.9, I 4. M anciniová (Fr.) -  1:45,7,
« M I  S ,  » P lanící: l  Z m . ”  { " « j í  ~  “ a  -  2^8,8, « .  K ulvala .n en ová (F ín .) -  1:54,6.

f 5' J  t 8“ '1, ” !; L , p l0 c „2/ ,8'3P 91 n arcoa ( U ]  J ° 3  27 S l í ' l , a  INo'?'] « 5  km volnou tnohnikou 27. břozna

213 5° 90 a 89] 5 Lotidě L T S S  3:28,1, 14’ Korunka ~  3=29,9, 15. Räsänen v . Ro.v.aniam i: >  J , lnsko L  (K ulvalaineno-
7on I L 1 ’!  (F in .) — 3:380 va> M aättaova, Kirvesniem iová, M atikai-
l 83 a 89,5 ’̂ 8-. S c huster (Rak.) 211,2 (91 ’ ' nenová) 55:01,5, 2. Finsko II . — 38,5, 3.
a 89J>„ 7• Fidjestoel 205,0 (88 a 86), 8. 4X10 km klasickým  stylem 13. břez- Norsko — 48,9, 4. Norsko II. — 49,8, 5.
Dluhoš 202,8 (87 a 85), 9. M. Debelak na ve Falunu: 1. Švédsko (Ottosson, Švédsko — 1:12,7, 6. Finsko III. — 1:53 3,
(Ju g.) 202,4 (87 a  86), 10. N ikkola 199,1 M ogren, M ajback , Sván) 2:01:40,0, 2. Nor- 7. NDR — 2:31,3, 8. Komb. SSSR/Polsíco
(87 a 88), 11. Kuttin 198,9 (85,5 a 85), sko — 1:09,6, 3. Itálie  — 2:46,0, 4. Fin- — 2:40,4.

16



SAMOTA ^m F  "  J W I  jednoho univerziádního sjezdaře. Snímky B. Hynka

•  ?' í §
w 4

I





"TT ROČNÍK 74

A  /  A  1988 j f  I  m
Kčs 3,—

m  M  : '

■

S D Á L K O V Ý M I  B ĚH Y ? ■

:;J  ̂  ̂ |  >i '
* !  i * |  *

L I * f  ^

>% ^   ̂ ' lll  ̂ »

j^ĚffĚjk * * j  ^ ^

^ lÉ T

' * * J  * J

B  jé y

■



, S BRUSLENÍ VERSUS KLASIKA
Slovo versus, znamení souboje či zápasu, už neplatí. Oba 

v % m běžecké styly existují bok po boku, dohodly se. Napo-
iL- 2  ^  sledy na Kongresu FIS v Istanbulu, kde byla stanovena

*  nová pravidla běžeckých soutěží. Od příští sezóny tedy
»   ̂ wií,_<o volný styl přejímá vládu na 15 a 20 km mužů, 10 a

h a  ppJP IH k  30 km žen, navíc na třetím a čtvrtém úseku štafet. Na
* % klasický styl zbyly 15 a 30 km mužů, 10 a 15 km žen a

l í l i f e  J i  úvodní úseky mužské, i ženské štafety. Na snímcích Bo
humila Hynka bruslí Rakušan Klaus Sulzenbacher a kla
sicky běží Švéd Gunde Sván.

MV
^ 7  , á ■ f T A W f ,  ^ W k  | g j

/  ^  1 f > \

i ‘ ‘ |  t 0  %

*



7  ü  C A  LI I I  T P ' ' e s  úspěchy je třeba vidět přetrvávající nedostatky a rezervy v práci ly-
™  n  W  1  žařského svazu, resortních středisek a celého lyžařského hnutí. Ty jsou
p ř í š t í h o  I zdrojem dalších velkých možností, jak se ještě výrazněji nejen prosadit mezi

,  absolutní špičku, ale také tam dlouhodobě setrvat.

C I SL A P A V E L  K L A P U Š

^  *  I I I  »  /I P R O  H A R R  A  J A S N Á  ^   ̂  ̂ ^

Jiří Malec a Miroslav Kopal — muži, jejichž olympijské body plánovány nebyly.
Snímky B. Hynka a J. Bobuly

O .. .  P L Á N O V Á N Í
V přípravě na zimní olympijské hry 1988 jsme vycházeli z integrovaného 

Mn f t  7 - i “ - t, 7r] , ,  plánu. Tento plán byl založen na mimořádně úspěšném vystoupení čs. spor-

táka Na zadní stmně obálku Fin t0VCŮ na X1V’ Z0H V Sarajevu V roce 1984‘ P^ ali ísme Velmi náročnd CÍl (pr0 Mntt; A h „ - i rj y  .{n všechny zimní sporty jako celek —pozn. red.): umístit se v neoficiálním hod-
Hi/nka  ̂ 1 n a sním u om nula n0cení zemí do 10. místa s předpokladem zisku 5 medailí na 34 olympijských

ú ' bodů. Věděli jsme, že to bude od všech vyžadovat mimořádně náročnou a od
povědnou práci, důsledné splnění všech dílčích úkolů.

Jaké však byly konkrétní výsledky? V průběhu minulého čtyřletého období 
na vrcholných světových a evropských soutěžích se nám v zimních sportovních 
odvětvích podařilo získat jen zhruba 50 % uvažovaných medailí a 70 % bodů. 
Výkonnostní pokles a výrazné neplnění stanovených úkolů se projevilo ihned 

j l f l i  na poěátku olympijského cyklu v letech 1985 a 1986. Na mistrovstvích světa 
f|  W  Jg " í S  |l| J§ |||1  v roce 1985 značně zaostalo lyžování. Příčiny spočívaly především v nedosta-

jl|yil§ tečné znalosti reálné situace jednotlivých odvětví při vytyčování plánů, v malé
náročnosti a nízké kvalitě řídící práce.

•
 Ročník 74 ř '  ] 7 Reálné zhodnocení průběhu přípravy a výkonnosti čs. reprezentace po tře-

U1S 0 tím roce minulého olympijského cyklu tak ukázalo, že splnění výkonnostních 
Vydává Československý svaz tělesné vý- cílů na ZOH 1988 v plném rozsahu integrovaného plánu bude možné jen za
chovy v n akladatelství Olym pia v Praze. předpokladu mimořádných opatření, mobilizace všech sil a prostředků při
šéfredaktor tělovýchovných časopisů plném využití rezerv k zajištění vysoce kvalitní sportovní přípravy vybraných
a vedoucí redaktor Ing. A lexandr kandidátů olympijského startu. To se bohužel podařilo jen zčásti.
Zurm an. Redaktor časopisu Petr Busta.
G rafická úprava Zdeněk Köhler. Řídí _ _ _ _  ____  tr
redakční rada: J. Trousil, předseda, á l%  V f e  B "  ^ . B  H *  Q  | F  g m  B  ■
lng. P. Borský, P. Busta, PhDr. F. Cho- *  *  A  1  # % Í  l E t  | r f .  § g  f w  W w
vanec, A. Jed ličk a , MUDr. M. Jirásek ,

M. Kohout, J. K otland, jU D r. O. Kulhá- Pokud jde o samotnou sportovní přípravu a její objemové ukazatele, podařilo 
nek, J. M aršík, J. M áša, Z. Paulů, PhDr. se jejich rozsah před ZOH ve většině odvětví zvýšit, a to o 10—20 % diferen-
J. Potm ěšil, r . sauer a P. Zelenka. Re- covaně. Současně byla snaha tréninkovou práci trvale zkvalitňovat a více
dakce: 115 88 Praha 1, Klim entská 1. uplatnit osobnost trenérů s jejich názory. Plně se to podařilo u většiny lyžař-
Tel. 23 13 78 1. Redakční uzávěrka: k 1. ských disciplín, což je jistě jednou z příčin jejich úspěšného vystoupení. Znovu
dni předcházejícího m ěsíce. V ychází Jed- se tak potvrdilo, že ve vrcholové sportovní přípravě nelze jít již jen cestou
nou za m ěsíc. V ytiskla Stráž, tiskařské jednostranného, někdy i mechanického naplňování centrálně plánovaných tré-
závody, n. p., K arlovy V ary. Cena 3 Kčs. ninkových objemů. Do popředí je třeba nyní stavět permanentní tvůrčí inicia-
Rozšiřuje PNS. Inform ace o předplatném  tivu trenérů, vytvářet jim větší prostor k individualizaci sportovní přípravy,
podá a objednávky přijím á každá adml- p uplatňování progresivních tréninkových metod a organizačních jorem. K re-
nlstrace PNS a doručovatel. Objednávky prezentačním kolektivům musí přicházet trenérské osobnosti, lidé s vlastními
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- názory, nároční na vedení i zajištění sportovní přípravy, trenéři s hlubokými
pedlce a dovoz tisku Praha, závod 01. teoretickými znalostmi a s vlastní bohatou trenérskou praxí, lidé, kteří sami
adm inistrace vývozu tisk u , K afkova 19, studují, publikují, jsou schopni pracovat s dlouhodobou perspektivou, kon-

60 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čila cepčně a jsou tak svým přístupem i výsledky uznáváni sportovci, ale nejen
jy la 1. 6. 1988. Neobjednané příspěvky jimi. Máme takové, není jich mnoho. Je třeba je daleko promyšleněji vychová-
se n evracejí. vat> fig y  jejich přípravu, ve svazech se nebát dát jim příležitost, aby přiro-
ISSN - 0323 - 1445 ženě procházeli praxí od oddílů, přes mládežnická družstva, až k reprezentaci.

1



Tam, kde se to daří, přicházejí výsledky, kde se z těchto hledisek nepostupuje, — ^ ----- ?-----------------------------------------
řešení se odkládá nebo je nedůsledné, zákonitě přicházejí neúspěchy. I tyto CALGARY O Q C )
přístupy potvrzují zkušenosti lyžařů. / T \ C  1 9 8 8  'X jC y

ců byla půdou, z niž vzešla bronzová ‘ ' t ̂ tÉ l Tento článek byl psán se záměrem
medaile. Snímek B. Hynka podívat se na skončené ZOH v Cal-

gr éf' " í f |  s naširrň přědnímitrenéry a sportovci.

,J|r  Od skončení XV. ZOH uplynula již

O
—̂  * t ^ u ž í p o ú č a s t i  a^ olympijský |
S  £  f iLTIr ~ "" vřínech? Proč se olympijská medaile

•  •  •  ^  ^  ... \  považuje za nejcennější?

Mezi středisky vrcholového sportu, v nichž se připravují sportovci zimních Ie 'to jen proslulé coubertinovské 
sportovních odvětví, bylo výrazně nejúspěšnějším armádní středisko vrcholo- „důležité není zvítězit, ale zúčastnit 
vého sportu Dukla Liberec se ziskem 3 medailí a 16,83 bodu před ASVS Dukla se“? Ne, určitě ne, i když je naplíío- J i  ť i
Banská Bystrica. Po dvou bodech získalo SVS ČSTV Bratislava a SVS MŠ ČSR, váno. Olympijské hnutí současnosti
jeden bod SVS MŠ SSR a 0,66 bodu získali sportovci SVS FMV Bratislava. jo výrazem boje za mír a přátelství

Tyto výsledky ukazují na velkou nevyrovnanost a nedostatky v práci řady mezi národy,
středisek vrcholového sportu, na nedostatečné plnění základních úkolů, pro
něž byla zřízena a na které se vynakládají nemalé prostředky. To znovu opa- Nejdůležitější je skutečnost, že 
kovaně již potvrzuje nutnost zhodnotit úroveň jejich řízení, kvalitu práce a olympijské hry se staly největší spor- 
vyvodit odpovídající a konkrétní závěry. Uplatníme je při posuzování úprav tovní arénou, ve které dochází ke
systému vrcholového sportu po roce 1988 pro další olympijský cyklus. konfrontaci zimních či letních sportů

Reprezentanti se především připravovali ve střediscích a oddílech. Přede- ía^° ceJ klb což je v praxi považováno
vším v lyžování došlo v závěru cyklu k posílení podílu centrální přípravy. Vy- za vyústěný politickoekonomického
chází to zejména z charakteru zimních sportů a objektivní nutnosti speciální potenciálu té které země. Z tohoto
přípravy v příznivých klimatických podmínkách, ale někdy také z neuspoko- hlediska je rozhodnutí MOV o stří-
jivé úrovně práce článků vrcholového sportu. dání letních a zimních OH výhodné

pro ZOH proto, že vytváří prostor 
/ ____  Pro propagaci, plánování a nerušenou

©#®#¥¥Ži€tJÍMíU přípravu sportovců-
Dalším „proto" je určitě fakt, že

Úspěchy či neúspěchy ve vrcholných soutěžích také vycházejí, jak ukazují se konají jednou za 4 roky. Jedině
zkušenosti i z těchto ZOH, ze schopnosti uplatnit výsledky vědy a techniky ve mimořádně vynikající sportovci se
vlastním tréninkovém procesu. mohou OH zúčastnit vícekrát — v his-

Proti předchozím letům se podařilo výzkumné úkoly vrcholového sportu pro torii lyžování např. čtyřikrát G. Ku-
tuto pětiletku začlenit převážně do státního plánu technického rozvoje. Tím lakovová. A. Kolčinová, J. Mieto, M. 
se zvýšila vážnost vědeckovýzkumné oráče ve vrcholovém sportu a do určité Uamálainenová-Kirvesniemiová, R. 
mírv odstranily problémy jejího finančního krytí. Smetaninová.^ Účast startujících je

Při určování výzkumných témat se tentokrát ve větší míře uplatnily naše omezena na čtyři sportovce za jednu
konkrétní potřeby, které se promítly do dohod jednotlivých sportovních od- ^emi> a tak je nominace skutečně je l-  ^  |
větví s výzkumnými pracovišti. Uspokojivě se podařilo uplatnit některé vý- CJ 1- Důkazem jnůže J)ýt i účast
sledkv výzkumu v lyžování — skocích a závodě sdruženém, např. měření a _ úspěchy lelativně starších sportov-
náiezdové rvchlosti a přesnosti odrazové fáze skoku. cu’ naPr- 38 let f2. na 50km), R.

Ke kvalitě tréninku přispěla i novelizace základních programových mate- Smetaninová, 36 let [2. na 10 km],
riálů všech disciplín lyžování. V průběhu olympijského cyklu byl také moder- j3' Urommelt  ̂získal 3.̂  místo ve sla-
nizován projekt vyhodnocování tréninkového procesu v lyžování - skocích. ‘oauí H q - t i  ™  9 nvn* na. ^UH ’88 ve
U vybraných sportovců se přistoupilo při vyhodnocování tréninkového orn- svých  ̂ 31 letech, Ch. Kinshoferová
cesu až k detailnímu sledování mikrocyklů nřínravy. Problémem však zůstala j "  1Í 1,S °̂T--1~ ° j 111 sla ôniu P° osmi
malá rychlost zpracování dat a v důsledku toho opožděná zoětná informace. letech). Ucast I. Stenmarka, 32 let
Obecně je třeba říci. že možností analýzy tréninkového procesu se zatím aP°d-
vvužívá nedostatečně. Zde budeme muset vyvinout mnohem větší tlak na tre- Pří konzultaci tohoto materiálu 
nor v a metodiky na jedné straně a na operativnost zpracování dat na straně uváděli dotazovaní sportovci-olym-

. ,  ,  . . „ . , ,  „. t , , Pionici, že na OH je pro ně poutavé,
Velkou nomoci lyžařským trenerum byla. možno nci, denní součinnost labo- ge gDOrítovcí různých sportovních od-

ratoře lyžování servisního vědeckometodického centra s výzkumným oraco- větví a států žijí pohromadě To se
vištěm v Olomouci. Pro reprezentanty v běhu, skoku a závodě sdruženém byl prakticky nikdy a nikde jinde nestá-
jeiich prostřednictvím zajištěn rozšířený program vyhodnocování tréninkového vg j^ají možnost poznat nejen účast-
orocesn Servisní vědeckometodické centrum zaiišťovalo i metodické materiály. njkv dalších lyžařských disciplin ale
prostředky komplexní regenerace, vřtamínv. iontové nápoje, vvživové t gpičku ostatních zimníchP sportů
prostředky, videosledování. snorttesterv. aktuální rozborv technikv. biomecha- stávají se členy širší světové sportov-
nicke rozbory, měření nájezdových rvchlosti. Také u dalších sportů zajišťovalo ní rodinv a to velmi nnzitivně znětně
servisní vědeckometodické centrum ÚV ČSTV regenerační prostředky a podle Df1S0bí iednak na ieiirh sebpvědnmí
možností videosledování a biomechanické analýzy. Plně se potvrdilo, že tento fPd°ak na to aby sami sebe zařa™o-
komnlexní servis je jedním z důležitých přednokladů pro zajištění kvalitní vap v dalších souvislostech
přípravy a limitnie ve svých důsledcích samotné sportovní výsledky.

Z referátu místopředsedy ÚV ČSTV a předsedy VSL ÚV ČSTV XV. ZOH v Calgary získaly řadu
dr. Pavla Klapuše na 9. zasedání UV ČSTV označení — hry nového tisíciletí,

2



CALGARY QQQ l-J jU  CALGARY Q Q Q l [ 3 5  CALGARY QQQ  
_____1988 (~ C r | | 1988 u t T  1988 U J

skvěle organizované, příklad nového cům, protože nebyl kompaktní, roz- sníh, pokračovalo v nastoupené
uspořádání, krásná atmosféra apod. sýpal se, ale zachovával si svoji cestě a plnil se plán přípravy;
Co vlastně bylo tak „nového“ ? agresivitu vůči lyžařským voskům.

Především atmosféra. ZOH byly „ , Zcela zvláštní kapitolu OH tvořili -  byla dána důvěra realizačním tý-
uspořádány poprvé v Kanadě. Staly, ? ‘val;1 ~  » J i1 n'Pellvl Y cekaní, oce- nmm trenerum i sportovcům a
se věcí národní cti a prestiže. noval‘ sP!c* ° ve sportovní vykony konecne terminy nominaci se pri-

i snahu toho posledního. Vydrželi blížily terminu ZOH;
Kanadané, reprezentovaní přísluš- vždY az do konce soutěže. Skokani _  vzhledem k účasti na předolym-

níky snad všech žijících národností, na lyžích tvrdí, ze proto, aby byl pijských ¡soutěžích bylo známo
brali hry za své a projevili se jako ak° kan populární, bylo nutné skákat v ]akých podmínkách budou sou-
dokonalí hostitelé. bud za K bod, nebo na „buben . Nic +g2e nrobíhat-

mezi tím. XV. ZOH v Calgary měly ť
Průmyslově a finančně silná spo- rozšířený program soutěží — poprvé — včasný příjezd umožnil aklimati-

lečnost dala do služeb her techniku, se konaly soutěže družstev ve skoku zaci a soustředěnou přípravu na
vědu i organizaci. Osvědčilo se záze- a v závodě sdruženém, superobřím soutěže;
mí OH vesnice v univerzitním areálu, slalomu; alpská kombinace byla za- _  v J * «  iv«ař„kg vy>nraug m nnviln
které zejména při nutnosti překládat řazena opět po 40 letech. Za zmínku sebevědomí ' důvěra ‘ ve1 vlastní
z povětrnostních důvodů soutěže stojí i rozdělení běžeckých způsobů Snv a vgin’hni ,]Si]nvalj - 1p
umožnilo všestrannou regeneraci, pří- na jednotlivé tratě. cíl -  usnět J
právu sportovců a jejich rozptýlení. ^
Poprvé v historii OPI došlo k uspo- Suverénem lyžařských soutěží byl To prakticky znamená, že poznat- 
řádání závodu sdruženého v jednom bezesporu M. Nykanen. Nejen tím, ky a zkušenosti, které byly získány
dni a ještě k tomu na sportovištích že zvítězil ve všech třech skokan- v přípravě na Sarajevo, promyšlená

* P O U Č E N Í Z CALGARY

hárům, i přes progresivní vývoj po- Kdy jsme v minulosti měli tak perspektivní družstvo sjezdařek? Zleva tre-
čtu sportovců na ZOH, není tak po- néři Šťastný a Dzugas, Milanova, Medzihradská, Kebrlová. Snímek J. Bobuly
četné ani vyrovnané a má jiné rozlo
žení. Startují sice všichni nejlepší, ských soutěžích a postavil se po bok koncepce, zaměření na družstva a
ale i z lyžařsky nejsilnějších zemí olympionikům, kteří v historii zvítě- vybrané discipliny vytvářejí základní
jen 4, a startovní listina je obohace- žili ve všech „svých“ soutěžích na orientaci v přípravě na Albertville
na o sportovce z lyžařsky exotických jedněch hrách (A. Sailer, K. Bojarski- ’92. Ovšem pozor. Jen opakovat pří
zemí (Kostarika, Guatemala, San Mari- chová, J. C. Killy, G. Kulakovová), ale právu na Sarajevo či Calgary by
no aP-)- je také prvním skokanem, který do- v žádném případě nestačilo.

Proto se nabízí otázka, zda je kazal zvítězit na dvou P° sobě J'dou- PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
správné, aby tratě na ZOH, kde cích hrách. Jeho talent byl charakte-
startují i sportovci z méně vyspělých rizován jako výsledek ideální tělesné Poznámka redakce:
zemí, byly extrémně obtížné? Měly konstrukce, malé hmotnosti, nezměr-
by ovšem plně odpovídat normám FIS né výbušnosti odrazu, citu pro let Tento rozbor chápeme jako úvod
a umožňovat sportovní soutěžení na vzduchem bez psychických zábran kh ^ ale-mU- Sen u U' 0 í?b1ornicl s?. tot.lž
nejvyšší úrovni. a schopnosti vítězit shoduji, ze OH v Calgary přinesly

a scnopnosn vítězit. zlom ve vývoji lyžovaní vseobecne
V Calgary byl prakticky stopro- Jaké závěry, či poučení z Calgary * z hlediska naší účasti a přípravy, 

centně použit umělý sníh. Lze konsta- pro nas vyplývají: Proto přineseme v příštích číslech
tovah vyhovoval skokanům, činil pohledy na jednotlivé disciplíny z
potíže sjezdařům pro svoji nesou- — v přípravě na Calgary se i v po- pera našich předních trenérů a mé
di žnost a značné starosti dělal běž- sledním roce, přesto, že nebyl todiků.

3



, - I’
m e z i

' ' : ■ “ " < : : - - " -
Rachot je zvuk, který vydávají lyže Neptal se na dovolení! Asi jen pro- chých letech MS a v sudých ME. Má 

na trávě, když se až sedmdesátikilo- to může dnes jako hlava česk osloven- CSSR šanci organizovat některou z
metrovou rychlostí řítí po rozkvetlých ského lyžování na trávě odpovídat na těchto soutěží?
sjezdovkách. 9 otázek ze škatulky BÝT (a nepři- Dokonce velmi reálnou. FIS nám

Jako rachot definujeme také pro- dávat ke svým odpovědím otazníky). nabídla pořadatelství MS 1989 —
ces, který (obvykle p r o s t ř e d n i c t v í m -------— ovšem se značným zpožděním. Mánie
tisku) vytváří z pojmů sotva tušených Lyžařské orgány ČSR až donedávna k dispozici solidní svahy v Piešťa-
pojmy věhlasné. Lyžování na trávě si odmítaly výrazněji podpořit rozvoj ly- nech, Bezovci, Kálnici a Gonových
už konečně trochu rachotu zaslouží. žování na trávě. Proč? Lazech, ale není ještě jasné, zda vše

Zatímco slovenský svaz uznal sub- stáhneme připravil. Prolo jsme zatím
komisi lyžování na trávě (v jejímž pořadatelství nepotvrdili.

Být čele M. Masár stojí — pozn. red.j, Kolik závodníků se u nás zabývá ly-
3 3 3 " český svaz stanovil dvě podmínky. Že žováním na trávě?

První lyže na trávu vznikly v ro- n0vou disciplínu přijme FIS a že ly- Asi stovlka specialistů,
ce 1963 — jistý pan Kaiser z NSR je ge na trávu budou běžně k dostání. Jaké mají podmínky pro rozvoj? 
nechal zkonstruovat pro syna. To bylo oprávněné stanovisko, exis- Samozřejmě si (hradí od A do Z

Uplynulo 25 let; začíná se diskuto- tovalo nebezpečí, že by mohl vzkvé- všechno sami, na světové soutěže
vat o zařazení nové disciplíny na po- tat nelegální dovoz. Dnes jsou obě jsme doposud jezdili na soukromé de-
řad letní olympiády. Lidé jsou ochot- podmínky splněny. vízové přísliby,
ni za „travní vybavení“ zacvakat i pě- Skutečně? Máme dostatek svahů?
ticiferné sumy. Stovky otců a synů FIS přijala lyžování na trávě v roce V zásadě ano, protože vyhovují
už investovaly veškeré peníze, čas a 1986. Ale zajímavější je informace všechny dobře sekané louky. Členi- _
energii do svých nápadů, pokusů z Koih-i-nooru Bílovec: letos dodají tost a strmost je stejná jako na zim- •)j)l
i bláhovostí; protože počátky lyžová- na trh první sérii vlastních lyží. nich tratích, jen platí zásada, že po
ní na trávě byly dobou Edisonů, Nan- Proslýchalo se, že protestovali i prudkém sklonu musí přijít až 100 m
senů a báječných mužů na létajících ochránci přírody . . .  mírnějšího spádu. A každý svah musí
strojích. První typy lyží — lyže válečkové — mít velký prostor pro dojezd, lyže

Například v Československu začalo skutečně horské louky dost decimo- na trávu nemají boční skluz a musí
lyžování na trávě v den, kdy otec vály. Nových typů se však protesty zastavovat širokými oblouky. Je za-
Masár zapřáhl devítiletého syna na netýkají. jímavé, že na mírných místech trati
kolečkových bruslích za auto. Chtěli Jaký je rozdíl mezi válečkovými a no- se rozjedou rychleji než na stejném
jenom vylepšit nácvik sjezdového po- vými typy? sklonu lyže zimní.
stoje, ale experiment se brzy vymkl Nové typy jsou konstruovány na ________________________________________________
z rukou. Malý Lubomír najednou za- principu nekonečného pásu opatřené-
čal na asfaltu rozmazaném pod noha- ho tzv. vozíky, které obíhají kolem Umět
ma vytáčet jeden oblouk za druhým. skeletu. Hlavní rozdíl tkví v rych-

V tu chvíli oba vychutnali pocit losti. Když měl Lubomír možnost po- MezináTOdní 2kušenosti naší jednič-
úspěšných alchymistu a propadli ne- prve vyzkoušet tu změnu, dosáhl pri Lubomřr,a Maséra začaly malým
řesti zvané nahla inspirace.^ Nash slalomu na nových lyžích o 10 s rych- J ld,vode,m< 0 veřejině p,Sp ěšn ých
asfaltový svah, sehnali odolnější brus- lejsiho času. . podvodech by ostatně travní lyžaři
le. Pak vytřeštili oci na první travní Kde došlo v posledních letech k nej- jnQhli p s d t  kroniky 
lyže, náhodou přivezené do Českoslo- většímu rozvoji? „ „ ’
venska; otec Miroslav ze sebe dostal: V Japonsku. Je zajímavé, že naším Valeckove lyže bylo hračkou vyro-
,Musím je mít. Dám za ně cokoliv!“ prostřednictvím. Japonský konzul bit ve slušně zařízené dílně. Je n že

Později (to už lyžovali na trávě) v Praze uviděl v roce 1983 náš tele- Masérové objevili rychlost lyží vo-
jim zakázali přes léto užívat sjezdov- vizní šo t. . .  a dnes má Japonsko sko- zíčkových. Ty už domácí kutilové ne-
ku a vlek — protože prý „žádnému ro 20 000 zájemců o novou disciplínu, s v e d li ... a start prvních Lubomno-
oddílu nepřidá na pověsti zlomenina 12 výtečných svahů, speciální krytou VV FIS závodů v Budapešti se pri-
páteře“. Miroslav Masár se dal do- halu a loni pořádali MS. b líž il. . .
hromady s jinou partou, postavili jiný Je známo, že od roku 1975 se pořádá Miroslav se pokusil o poslední trik
svah, jiný vlek. Evropský pohár, od roku 1979 v li- — napsal rakouskému výrobci, aby

4



clo Budapešti přivezl Lubomírovi nové ideálem, ke kterému by se měli přiblí- je rozpětí, clo kterého bychom se
lyže, ,,sta'ré“ prý jsou opotřebované. žit lyžaři na sněhu. Odpadá totiž přič- měli vejít.
Byla to drzost, ale Rakušané ji ný skluz, hranění, zůstává čistá jízda Na ISPO ‘88 jste se setkali se zalira-
spolíkli. Táta Masár dal za lyže všech- po plochách. nižním zájmem?
ny peníze, které měli u sebe. Živili Jaký je ruzdíl v letní a zimní lyžař- NDR předběžně objednala 6000
se pak, jak se dalo; svačinou od ské technice? párů, ozvaly se také Nizozemí a Ja-
mámy.  ̂ Minimální. Jezdit po trávě je fy- ponsko.

Od těch dob jezdí Lubor stále rych- zicky náročnější; povrch je totiž
leji. I když se stává, že trávaři při značně nerovný, nohy pracují mno-
prvním pohledu od startovní branky hem intenzivněji jako teleskopy. Na-
povzdychnou — jo, staré dobré po- Víc se v oblouku o něco výrazněji
malé válečkové lyže, ty by na téhle snižuje těžiště lyžaře. Při pomalém
stěně b o d ly ... A na startech příliš obřím slalomu si také můžu klidně *.
strmých slalomů sypou do mechanis- odšlápnout jako na koloběžce. Tím & A { f ,  ?
muMyží písek, čímž mohou závod i vy- jsem však asi všechny odlišnosti vy-

Jejich sport vypadá krkolomně, ale Záleží na startovním pořadí? 
když to umíš . . .  Lubor Masár _ to umí stejně jako na sněhu. Závodníci ggLira Ú £
tak, že chce letos získat medaili z ME. z konce startovního pole jezdí po E 9 H  i  \
A ví, proč umí:  ̂ _ mnohem prašnějším svahu než ti prv- *, r  Á j  /  "
Jak rychle se jezdí po trávě? ní. Prach sedá clo mechanismu lyží a I M B p , .  ./

Při obřím a superobřím slalomu zvyšuje tření. Když je mokro, dělá
rychlostí kolem 60 km/h. se navíc v zavřených brankách bláto ’ »
Sjezd se nejezdí?  ̂ a vyjíždí vlastně jakési koryto.

s únikovými zónami pro z a s t a v e n í ,_____________________ ___________________________

experimentálně ve St. Coroně " (Ra- Fnvmího července 1987 nastoupil ing. , %%
kouško). Ale sami závodníci ho po ^e^1'] Brož^do fuinkcm ^podnikového^ře- " . ■ ;s ' ' ' '

V srpnu si Bílovečtí opatřili první , .  . , , ' ”
základní údaje. V září navázali koo- Mazaní travních lyži — bez vosku a
peraci s rakouskou firmou Roli Ra- parafinu. Z olejm cky kape obycejny
cer. V listopadu předvedli první čes- stolní olej. 
koslovenské prototypy. Počátkem roku

^ <éĚĚĚ 1988 vystavili své lyže se slušným „  „ , „ ,  , , „ „
j& Ě Ě 3 r  úspěchem na ISPO. Ve třetím čtvrt- Myslíte ze lyžovaní na travé se roz-

letí dodají P™ní sérii «a trh. Podnik, s,ri naíohk- ^  se,  Pro vas stal° v^
). •• který nikdy podobné výrobky nepro- znamným artiklem. _  _

ÍM M L -  éíÉI dukoval! Je to svým způsobem rekord . f'.110’ P10t0ze něžnosti rozsirem ne-
n r  ^  %  nebo není? Ptal jsem se na to Petra 1̂  ^v lyžařských oddílech a
m® ^ 4  Brože, ale 'dostal jsem z  něho jen, že • Ne ka?dy s* lyze ,kouPh ale lec"
W  Y, Í  ^  i podobné tempo sice normální není, kd° Je muze chtít vyzkoušet. Proto
R  l l J r i f f r f l W  ale že má prostě lyžování rád. [Mi- P °dPoruJeme myšlenku^ vytvoření

\  lY 'SN S. Jaké bude zásobování trhu lyžemi na zdokonalit úchyt boty.” Práce ^kon-
I H f  trávu v tomto roce? struktéra lyží ing. Miroslava Bureše

^f§Y ~~S*. Podle hrubého průzkumu poptávky a lidí kolem něj nekončí. Ale zeptej-
B P »  ^ ¡ ¡ |  Je okamžitý zájem asi o 3 tisíce párů. te se raději na názor lyžařů,
fc ^ ¡¡T L /  ^  Ve 3. (čtvrtletí dodáme asi 250 párů Poslední otázka je proto určena Lu-
■  É W  X _  [vyrobených ještě s rakouskou po- bomíru Masárovi. Jaké jsou lyže z Bí-

Rakušan Klaus Spinka -  leden z ne;- L i®  l . S f í ,  500-1000 párO lo .ce? .
lepších světových lyžařů, na trávě. py - L V < IS ove.n  ̂ y • . . Jsou snadno tocave a dobie ovlada-

Snímek Ladislav Struhár Rroc Voperujete s firmou Roli telne. To zmarněna, ze vhodné pro si-
Racer? rokou veřejnost.

Museli jsme od nich nakoupit vše- -----------

zkušenostech z tréninku bojkotovali. ch" y g * " « » *  f * >  ~  p!®?®íšlnl. .  1® 10 Kez? e_6né? Ta otázka stihá ly
sám jsem to zkusil, byly to nepfijem- l ' 1/  v. Československu totiž nejdéle zare na travé jako živelní pohroma,
né chvilky ť J trvá výroba forem na plastové sou- Inu, i padat se musí umět. Takový
T „ ’ . . _  _ části. Dostaneme je až na podzim. pád na travnatém svahu je vlastně

ze nějak ovlivnit rychlost jízdy, ja- j ^ é  jsou parametry vašich lyží? náramná věda. To si nahoře uvědomí-
o ji na sněhu ovlivňuje mazání? Budeme vyrábět typ GS 21 (Grasski te, že tráva drnovka je sice dosti tvr-
í lyže na trávu se mažou — tedy — 21 vozíků) pro vyspělé lyžaře a dá přítelkyně, ale že za deset let jsme

maže se jejich vnitřní mechanika: ko- závodníky; dále typ GS 19 pro začá- v Československu zaznamenali jedi-
lečíka, skelet, všechny kluzné plochy. tečníky a mládež. Délka je 740 (resp. nou zlomenou klíční kost a jediný
Používá se normální jedlý olej, třeba 685) mm, šířka 82 mm, velikost pou- zlomený palec. A potom, když se vám
slunečnicový. Technický olej by byl žitelné obuvi 23—31 (resp. 21—29). to opravdu rozjede pod nohama a bu-
mnohem rychlejší, ale je zákázán — A cena? de nejhůř, zamíříte šikmo svahem do
vystoupili proti tomu ochránci příro- Dělali jsme zajímavý průzkum me- neposekané louky a tam můžete spad- 
dy, v NSR dokonce i Strana zelených. zi potenciálními uživateli. Jedna z otá- nout mezi kopretiny . . .  Což v dnešní
Má lyžování na trávě význam pro vý- zěk zněla, jakou cenu jsou ochotni uspěchané, rachotu přející a kytkám
konnostní růst „zimního“ sjezdaře? zaplatit. Spotřebitelský názor se po- málo nakloněné době není tak doce-

Podle záp-adoněmeckých odborníků hyboval mezi 500 a 4000 Kčs. Prů- la k zahození,
je oblouk lyžaře na trávě dokonce měr ovšem činil 1200 až 1500 Kčs, což PETR BUSTA

5



POKUS 
O DEFINICI

MLADÉHO MUŽE - p ( '
Jarní pohoda, prosincový Oberst- stále stejný výraz — chuť skočit sto ^ |Bh  j

Míslo vloček se mu na hlavu sesy- Spatřuji v tom cosi dokonale muž- j l r  W  jL ~.
pala lavina jmen. Tak tohle je Inter- ského, chlapského, proto jsem to své W  g S lt o f ř  ^
sportturné. Největší^ sešlost skokanů, přítelkyni vyprávěl.)

ho poháru jako' osmnáctiletí. Jsou tu me se ještě na počátek). Co asi běží ! ' ' '  *
také výjimky jako Švagerko, ten se zajícovi hlavou, když je mu 17 let a /
pohybuje mezi elitou od patnácti. 14 dnj a plete se na věži do cesty Ě B
A Nykánenovi bylo poprvé — sedm- Fijasům, Fidjestoelům, Felderům? Vět- ^ m r  J | l |  ?
náct. šinou se říká, že má strach z vel- ¥  í

Na 36. Intersportturné jsou přihlá- RýCh jmen. — Kdepak strach. Mě se Jgř f  .
šeni čtyři právě tak staří. Staffan kolena neklepou před nikým. Každý j m  W iJ
Tallberg, Dieter Thoma, Heinz Kuttin mi fiká — klid, ale to mi nemusejí
a on, František. Když se poprvé roz- připomínat, jsem prostě takový, můžu snímek Jiří Koliš
jíždí ze slavného můstku, je mu 17 let závodit proti komukoliv. 1
a 14 dní. Obvykle se píše, že mu cosi blesklo

Během olympijské sezóny pak do- hlavou, ze myslel na ten a ten kou- jsou zatím mnohem lepší. Jsou to
káže porazit Feldera, Opaase, Vetto- Sek svého života, na toho a toho tre- Františkovy stíny. Přišla jim forma,
riho, Stjernena, Ulagu, 1 loce, Malce, néra a pak se rozjel. jsou muži on teprve junior
Eidhammera, Fijase . . .  30. prosince _  To není pravda, nemyslel jsem " Napadají mě v tuto chvíli dvě otáz- 
1987 v Oberstdorfu to je pro něj  ̂ko- na nikoho. Soupeřů jsem si vůbec ne- ^  na které jsem nikdy nedostal
lotoč těžkotonážních jmen. O týden všímal. Soustředil jsem se na sebe a uspokojivou odpověď. Buď jsou tak pi-
pozdeji běžná společnost. Není dítě, na svůj skok; pokaždé musel být tak torné nebo skokani tak opatrní,
aby žadonil: „Vemte mě na kolotoč.“ dlouhý, aby stačil na druhé kolo, to Co'je to forma?
Prostě naskočil. Má už svou sedačku. byl muj sen. člověk se sice má na- . f2rovna teď tady u sebe ji mám
Jsou na ní s ledabylou samozřejmostí učit vnímat soupeře, ale já prostě nic _  m£že si říkat František.)
načmárána tři písmena. J — jako jis- necítil. j e kus sebedůvěry. Mám formu,
tota, že 10 vyjde; E jako energie, Obvykle se píše, že mládí bývá ne- vůbec nad skokem nepřemýšlím a při-
kterou je ochoten vydat; Z — jako zá- soustředěné, málo cílevědomé. j-om se přesně trefím na hranu “ říká
ruvzdorný, životaschopný; jako žeb- ve ^utečnosti. Jaký je rozdíl me
řík, jehož příčky dobře vidi. Franti- T  zi juai0rem a seniorem?
šek Jež.  ̂ (POPRVÉ je příslovce radosti. Ale [Ted si t0 pgkně rozebrat — v čem

+  úvahu o Františkových poprvé, vlast- se svým stínům nevyrovnám. V tech-
ně o uplynulém roce jeho života nice v nájezdovém postavení;

(„O naší slávě rozhodují ženy," říká začnu zeširoka. Na jaře stiskl kliku a ale mám už jejich rychlost, jejich ver-
starověký jilozof. Je to pravda — nej- vešel do třídy, kdê  za celé první po- tikální výskok — uvažuje docela sám
spolehlivějším barometrem skokanské loletí strávil jediný měsíc. Učí se au- uprostřed mumraje.)
popularity jsou děvčata. Vždycky psa- tomechanikem v Tatře Kopřivnice. Na- „Rozdíl je ve zkušenostech a za ■}/!
la do redakce o jotograjie, adresy a padlo^ ho, že se během této blesku- ¿ruhé ve fyzických možnostech. Oni
rozměry Nykdnena či Ulagy; považo- rychlé zimy vůbec nedostal domů. Ze jsou b0i;0Vj chlapi, mně je sedm-
val jsem to za rozmary patnáctého, za poslední rok zažil tolik POPRVÉ! náct,“ říká nahlas.
šestnáctého léta. Ale nedávno jsem V dubnu se POPRVÉ dostal do junior- jgRo 0{jp0Věďi mi připadají jako de-
hovořil s dívkou, které je dobře přes ské reprezentace — byla na něm řa- finice.
dvacet, a myslel, že omdlím. „A  řek- da, na kom jiném taky, než na zla- .
ni mi něco o tom Ježovi," nařídila. těm a stříbrném medailistovi z DRUŽ- *
Její přání považuji za odraz nevšední- BY. Pak POPRVÉ trénoval s třené- /PoDrvs je č ís lo v c e  času Času kte-
ho zájmu, který mladý muž s budouc- rem Raškou a POPRVÉ na vlastni Tcu- l vzdáiená dramata v
ností poutal. Nevím, co moje přítelky- ži poznal pravdivost poučky o prime £  P VZVOmíniaj jen íedno z tako- 
ně chtěla slyšet, vybral jsem pro ni úměře práce a výsledků. V létě PO- S f 6dr Z a 7 František títí doposud, 
momentku z mistrovství CSSR v Har- PRVE trénoval a závodil se seniory. W *  Kom at řr 
rachově. Pořád ji vidím před sebou; POPRVÉ jel na olympijské hry. PO- f i n s  ^
jako když se zastaví jilm. PRVÉ pracoval tak tvrdě, že si to vět- v Pale lna ’

František se veze lanovkou nahoru šina jeho vrstevníků vůbec nedovede Trenér Bartoš z rožnovské sportovní
na můstek. Jede sám a z tváře jde představit. Nikdo mu nemusí závidět školy byl jeho kmotrem, protože prv- 
dobře číst. Jakmile si uvědomil, že dr- půlroční „ulejvku". Protože žebřík ja- ní skok, to je něco jako křest, jako 
ží krok se silnou trojkou Parma, Ploc, koby byl nekonečný a mnohá POPR- zasvěcení. Člověk jenom jede a čeká, 
Malec, dostal se do rozpoložení chrta, VĚ mohou znamenat také NAPOSLED čeká co b u d e .. .  Nedokážu to tak 
který je ochotný za každou cenu ně- nebo jen JEDENKRÁT.) silně napsat, jak jsem přečetl z Fran-
koho z nich roztrhat. Skáče se zatím a tiškovy tváře.)
kolem 116 metrů? Dobrá, on jede na-  ̂ Ale je sportovní osud jiný? Člověk
horu s tím, že se pokusí o sto dvacet. Tak tohle je Intersportturné (vrať- taky jede a čeká, co bude. Chce to
V té tváři je odvaha. Za čtvrt hodiny ce se naposledy na začátek). Franti- štěstí při cestě na věž (trenéra Milo-
prožije sakramentský pád. Snad z pil- šek stojí dole pod můstkem v Bischofs- še Peřicha v rožnovském TSM), rych- 
nosti, z přemíry s n a h y .. .  O pouhých hoffenu a ví, že se mu splnil sen — lost na nájezdu (Dalibora Motejlka) 
pět minut později ho potkám dole pokaždé se dostal do 2. kola. Shora a absolutní připravenost k odrazu 
u šaten — usměje se a ve t v á ř i . . .  se jeden za druhým spouštějí ti, kteří (Františka Ježe). PETR BUSTA

6



I T A K  SE UČÍ
MISTŘI SVĚTA (7 )  / M r \

SJÍŽDĚNÍ V  HLUBOKÉM SNĚHU j  ' J T )  \
Obsahem dnešního tématu z vybraných kapitol švý- / n —

carské učebnice „Ski Schweiz“ je uplatnění již macviče- I / / .\
ných lyžařských oblouků v hlubokém sněhu. y  f  \ y  V\

N á c v i k  / \
Autoři učebnice vycházejí z názoru, že není dost dobře x

možné hovořit o zvláštní technice zatáčení v hlubokém
sněhu. Při odhodlaném překonávání většího odporu sněhu \  Obr. 1
je možné v hlubokém sněhu uplatnit každou dobrou 
techniku lyžařských oblouků.

— 'V hlubokém sněhu působí vnější síly na lyžaře vý-

C
 razně ji (odpor sněhu]. Tyto síly lze překonávat odpoví

dající pohybovou činností lyžaře (zapojením vnitřních 

sil)-— Obtížnější udržení rovnováhy na měkké, poddajné y .
podložce se vyřeší rovnoměrným zatížením obou lyží. /  N.

— Rytmické napojování oblouků je výhodnější než sjí- ) ^
ždění jednotlivými oblouky. / / V .  ' a N .  ' n

— Techniku zahajování oblouků je vhodné volit podle CT -O**
stávajících sněhových podmínek. I

— Zvláštní pozornost je třeba věnovat vedení oblouků. / \
Je třeba je vést silovým protiotáčením- /

Doporučení k zahájení oblouků: J  r  \ v í  / A
— V lehkém hlubokém sněhu za větší rychlosti jsou /  i -*• V ^ L  \ \

nejúspornější protirotační oblouky ze snížení-vklonění. /  / V  \ \ .
— Za ztížených sněhových podmínek a při mírné rych- f j  \ __ » \  **

losti se doporučují oblouky ze zvýšení-vklonění. Ty mo- K  \
mou vést k vystřelovaným obloukům z odrazu snožmo. V  A  \
Při větší hloubce sněhu se však tento odraz může pro- \ l J  I
jevit negativně. *  .  /

— V hlubokém sněhu za střední rychlosti se doporu- /^ Í^ V  /
čují vyrovnávací vystřelované oblouky. / /  \  J \  \

— Jestliže již nejsou použitelné oblouky o rovnoběž- | J  / /  r í  j
ných lyžích, mohou být vystřídány oblouky z přívratu, \ .r  /  \
oblouky v pluhu, přeskokem a obraty přednožením. /— / \

— Velmi často se používají krátké oblouky ze zvýšení, jH“’ \ f  j  \

C
 poněvadž jejich švihový rytmus šetří úsilí lyžaře. V hlu- / y ži rn «

bokém sněhu se provádějí oblouky oblejší a bez obvyklé- /  L T )
ho zaberu hran- /' \ Á .  y ^

— Dočasný náklon vzad při zahájení oblouku je obec- . f  M f  •
ně nutný pouze tehdy, jestliže se špičky lyží boří příliš /  X '
hluboko do sněhu. /

T e c h n i k a  /  r*
Metodické doporučení: P

N á c v i k  u s n a d n í :  \ /  \ /^v
— měkké, spíše kratší lyže, \ /  í  y  I 1 \ )
— dostatečná rychlost sjíždění, y  1 /  y  \
— přiměřená hloubka sněhu. /  \ / y / C '/  ' / 1 T v .

Cvičení + \  *  /  h
N á c v i k  r o v n o v á h y :  í  |
- —_ V měkkém sněhu: sjždění po spádnici a šikmo. /  f j  7

— Totéž se střídavým nadzvedáváním jedné a druhé /  y K ^ T y
lyže (stopa vytváří „varhany“ ]. / J y y

— Vjíždět z upravené trasy do hlubokého sněhu (zbrz- / v .  '
dění vyrovnávat náklonem vzad]. J  J*

— Z hlubokého sněhu vjíždět na upravenou trasu *•
(zrychlení vyrovnat náklonem vpřed]. Obr. 2

N á c v i k  z a h á j e n í  o b l o u k u :
— Oblouky snožmo od svahu zahajovat silovým otáči

vým zvýšením a napojovat protiotáčení při snížení (při Obr. 1, 2: Při sjíždění v hlubokém sněhu se často techni- 
velkém odporu sněhu zahajovat případně otáčivým od- ky oblouků mísí. Na obr. 1 převládají oblouky
rázem snožmo). vyrovnávací, na obr. 2 vystřelované oblouky ze

— Sjíždět napojovanými oblouky. Dokončit vedení ob- snížení.

7



louku a z fáze zakončení (snížení) ihned přejít k násle- N á c v i k  v a r i a c í  o b l o u k ů  p r o  z t í ž e n é  
dujícímu zahájení (zvýšení). p o d m í n k y :

— Zpočátku velký pohybový rozsah při střídání oblou- — Viz výklad techniky a nácviku „vyrovnávacích ob-
ků omezit a přizpůsobit jej na míru, kterou vyžadují louků“ a „vystřelovaných oblouků“ v předchozích číslech 
podmínky zatáčení. Lyžařství.

— Při sjíždění napojovanými oblouky pozvolna přejít —Vyrovnávací oblouky snožmo jsou vhodné zvláště
ke krátkým napojovaným obloukům. pro velmi hluboký sníh na spíše prudkých svazích.
N á c v i k  v e d e n í  o b l o u k u :  Rychlost sjíždění má přitom podřadný význam.

— Provádět oblouky ke svahu s nájezdem postupně — Vystřelované oblouky snožmo jsou účelné při těž-
stále blíže ke spádnici a pak oblouky od svahu s ná- kém a hlubokém sněhu. Zvláště vystřelované oblouky ze 
jezdem stále více od spádnice. Vedení oblouků zákon- snížení jsou při menší rychlosti účinné a hospodárné, 
čovat zdůrazněným protiotáčením při snížení. JIŘÍ SOUKUP

STREČINK TENTOKRÁT PRO SJEZDAŘE
Cvičení 9. — Boční svalstvo trupu: j

A. Kontrakce — postavení bokem u stěný nebo
jiné překážky, nohy rozkročeny. Paže u stěny PhDr KAREL DRLÍK
ve vzpažení tlačí vnější stranou ruky proti pře- 
kážce. Výdrž 15 s.

B. Protažení — stejné postavení, provedeme úklon /^7\
na opačnou stranu směrem od stěny, druhá paže /j/j A
opřena v bok. Výdrž 15 s. ’ U

i  ' i .  i  A
\  Cvičeni 12. — Svalstvo na přední

straně stehna a trupu:

Cvičení 10. —  Břišní svalstvo: a . Kontrakce — jedna noha předsunuta, lyže blo
kována holí. Předsunutou nohu tlačíme nahoru

A. Kontrakce — z lehu na zádech zvedneme trup vpřed. Totéž pro druhou nohu. Výdrž 10 s.
a napnuté nohy tak, aby svíraly úhel 30°. b . Protažení — stoj mírně zánožný, noha ohnuta
Paže na stehnech. Výdrž 20 s. v koleně. Lyže opřena špičkou o sníh. Pánev

B. Protaženi ohneme trup dozadu, nejlépe přes tlačíme dopředu. Výdrž 20 s. Totéž pro druhou
překážku, nebo provedeme hluboký záklon s opo- .
rou vzpažených paží o stěnu. Výdrž 20 s. 11 ’

* r  \  S
Cvičení 11. — Svalstvo vnitřní části Cvičení 13. Svalstvo zadní části 

stehen: stehna:

A. Kontrakce -  podřep únožný např. pravou, paže A- Kontrakce -  stoj přednožný, lyže opřena o pat-
opřany o koleno. Unoženou končetinu tlačíme ^u. Přednoženou nohu tlačíme dolů. Výdrž 20 s.
dolů dovnitř. Výdrž 20 s. Totéž druhou nohou. Totéž pro druhou nohu.

B. Protažení — zvětšíme unožení. Trup vzpřímen. B. Protažení — stejné postavení, mírný předklon.
Výdrž 20 s. Totéž pro druhou nohu. Výdrž 20 s. Totéž druhou nohou.

8



IJŽh ^
/I \ j ~ í  B

i___ _____----------- - Cvičení 16. — Svalstvo ohýbačů prstů:
B A. Kontrakce — sed na židli, jedna noha položena

na stehnu druhé nohy. Prsty položené nohy tla
číme proti blokáži ruky. Výdrž 15 s.

Cvičení 14. — Svalstvo krku — boční: B- P ro ta ž e n í — Stejiná p o lo h a , r u k a , k te rá  b lo k o 
v a la , n a p ín á  š p ič k u  p r o c v ič o v a n é  n o h y . Výdrž 
20 sA. Kontrakce — stoj mírně roznožený, hlavu ohne

me stranou. Rukou blokujeme polohu hlavy, kte- , .
rou tlačíme proti odporu ruky. Výdrž 15 s. To- > 6 . ________-  \

B. Protažení — rukou ukloníme hlavu až k rameni. ____ J  ( / \  ^ ---- v. \ í
Mírně táhneme. Výdrž 20 s. Totéž na druhou ^ __

#  ft . -
^ Cvičeni 17. — Svalstvo ohýbačů prstů:

t—1 A. Kontrakce — sed na židli, jedna noha položena
I ^  N  na stehnu druhé nohy. Prsty tlačíme proti od-

\ \ '— 1 \ t 1 póru ruky dolů. Napínáme špičku. Výdrž 15 s.
\\ 1 V  \ B- Protazení — stejná poloha, rukou přitahujeme
(U I j) j prsty k holeni. Výdrž 20 s.

 ̂ ‘  ( ' /  4 7 . Á ______^

Cvičení 15. — Svalstvo holeně:

A. Kontrakce — chodidlo s prsty nohy přikloněno
k holeni, blokováno překážkou nebo partnerem. ¡/ \ j \ C
Výdrž 20 s. \ | \  \

B. Protažení — sed klečmo, špičky napnuty. Vý- ' ^ '
drž 20 s. £

Současná úroveň po- VYHODNOCOVÁN Í  — před natáčením informovat kame-
h y bo vé č in n o s ti s je z - r a m a n a  o sv ý c h  z á m ě re c h  a k o n -

C
daře probíhá ve velmi -  _  I  —̂  mm mm S  mm k b  m » m g ■ zultovat s ním nejvýhodnější po-
kráťkých časových a V  ]  1 1  1“  ■ !  Ě  Sk S  n g  Sk |V |  I I  stavení kamery a způsob snímá
prostorových charak- *  1 I #  f a  V  f c n f c  l í n  I  I  W  Vyhodnocování záznamu vyžaduje
teristikách se značně určitou míru praktických zkušeností
variabilními změnami ve skladbě po- vat, aby možnosti vyhodnocování vi- v práci s videozáznamem a vysokou
hybových dovedností, které se na ní deozáznamu byly maximálně využity. úroveň teoretických znalostí o pohy-
podílejí. Při vlastním záznamu se musíme ří- bové činnosti sjezdaře a jejím vlast-

7 hlediska hnrl.nnrPiní n.rvhvhrwé řin- dilt těmit0 Zásadami: ním průběhu,
nosti v průběhu nácviku nebo její ~  záznam provádět při dobrém po- Bez dobré technické a praktické 
momentální realizace při řešení zad a- CdS1 a Vlcl e nos K vybavenosti není možné zodpovědně
ného pohybového úkolu na trati sla- a ) z čelního pohledu, provést analýzu videozáznamu s vaz-
lomu, sjezdu, obřího slalomu a super- b] ze zadního a bočního pohledu, bou na odstraňování nedostatků ne-
obřího slalomu již nemůže plně vy- c ) kombinace čelního pohledu a bo zlepšení dosavadní úrovně čin-
hovovat pouhé vizuální pozorování. zadního pohledu, nosti. Musíme dodižovat následující
Z řady audiovizuálních pomůcek’ d) kombinace bočního a zadního zásady:
které v současné době existují, je pro 'pohledu, pracovat maximálně se skupinou
trenérskou a cvičitelškou práci nejvý- e) kombinace čelního a bočního 'Pěti svěřenců;
hodnější videozáznam. Tato vysoce pohledu, délka vyhodnocování by neměla
efektivní pomůcka umožňuje v pod- 1) při možnosti vytvoření mate- přesáhnout 60 minut;
statě okamžitou informaci přímo v te- riálně technických podmínek 'P*' vyhodnocování vyloučit jaké-
rénu a později podrobnější hodnocení z horizontálního pohledu; koliv rušivé vlivy (diváky, neza-
v místnosti, kde se svěřenci mohou _  záznam musí hvt nnřízpn ta k  ah v interesované osoby apod.);
soustředit a Dozorně vnímat infor- f  dm nliUS , ponzen tak, aby _  ]ako ^stupni informaci seznámit
soustředit pozorné vnímat infor figura jezdce by a v průběhů cele- svěřence se záznamem v jeho če

ho zaznamu 'Pnblozne stale stejne lé délce normální frekvencí 1 -2  X
Práce s videorekordérem (natočení veliká; jbez roz|:)0ru.

záznamu a jeho pozdější hodnocení) — trenér nebo cvičitel si musí před — po vstupní informaci provést vlast-
vyžaduje jak_ praktické, tak teoretic- natáčením připravit scénář se sna- ní rozbor každého jednotlivce,
ké znalosti. Řídí se zákonitostmi, kte- lhou o nejkratší časový rozvrh zá- Dr. MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ
ré trenér nebo cvičitel musí respekte- známu; (Pokračování)



SYSTÉM JIS K R Y  H A R R A C H O V
Statistika uplynulé sezóny hovoří lupráce s TSM, ZŠ, PO i s komisí nem. Další společenskou událostí

ve prospěch systému práce lyžařské- pro mládež a tělovýchovu. bylo setkání nejlepších sportovců a
ho oddílu TJ Jiskra Harrachov. Jeho V závěru sezóny proběhla beseda jejich rodičů s předsedou MěstNV 
členové získali na přeborech ČSSR s odchovanci oddílu — úspěšnými s. Hermanem, které se uskutečnilo
6 zlatých, 8 stříbrných a 4 bronzové reprezentanty Pavlem Plocem, Vá- v předvečer májových oslav,
medaile; na přeborech ČSR 10 zla- davem Korunkou a Petrem Lisiča- HORST SLAVÍK
tých, 6 stříbrných a 2 bronzové. Vel
kého úspěchu dosáhl junior J. Rázl,
který získal na MS juniorů bronzo- mlifmms'mm m mmmmr im m ■ >  a  mmem®
vou medaili v soutěži skokanských J f  P  |  i »  w$M. I P  J r  p a ji Éřm m Uf
družstev. Podmínky pro zařazení do ■ W  ■ B m B h  B  Brn B ^ B  B
SVS-M splnili čtyři skokani, jeden
běžec a dvě běžkyně, jeden sjezdař Mládež je nejaktivnější složkou Po lyžařském karnevalu na závěr
a jedna sjezdařka. lyžařského oddílu TJ Janské Lázně. sezóny činovníci oddílu nezahálejí.

O tyto úspěchy se zasložil pře- Letošní druhý ročník JASPA, seriálu Připravují týdenní výcvikový tábor
devším kolektivy skokanů a sdruže- závodů školní mládeže v obřím sla- mládeže od 6. srpna v Prachově, kde
nářů pod vedením J. Rázla a L. Šabla- lomu, sice narušily nepříznivé sně- soustředí dvacítku jamskolázeňských
blatůry, avšak dobrá práce je vidět hové podmínky v úvodu zimy, ale lyžařských nadějí. Významnou bri-
i u družstev běžeckých (trenér přesto se uskutečnila polovina závo- gádnickou akcí bude příprava osvět-
V. Rázl) a sjezdařských (Z. DudevJ. dů s početnou účastí. Ne jejich uspo- lení sva,hu na Košťálce K oporám

Oddíl pí ovádi každým Lokem _na- řádání se tradičně podílely oddíly aktivního předsedy .«oddílu Zdeňka
bor mezi dětmi z 1.—3. tříd ZS a tělovýchovné jednoty. Táhlem natři V 7ák ívvrhnvává npi-tak získává každým rokem 20-30 Lablera patu V. Zak (vychovává nej
nových adeptů Čtyři družstva úpěš- Velmi zdařilý byl KKZ dorostu menší děti), Z. Formánek, ing. V. Ne-
ně soutěží o titul Vzorný kolektiv 13. února, jako první závod v kraji mec, N. Doskočilová, L. Zelenková a
mládeže. Na výtečné úrovni je spo- za účasti více než 150 startujících. Š. Dudová. (trj^ _ __  m

V
T ^ Ě ř  f l W  '■'** Radh.J 428,10, 3. Richard Chlum

■vř r-ad'-® 'mí llfMjÉL f l f  Semily) 403,53. — Skok: 1. Mrugala

á jg r a  IIL®® WĚxxdm  . «  lB k _  H  225,5 (41 a 40,5), 2. Fiurášek 212,3
w * m m . mm (40 a 3g5^ 3_ §van.drlf(k (Technolen

Lomnice nad Pop.) 197,2 (39 a 38). —
I. část turné 2 X Z — Zadov (stan- — 1:21,2, 3. ČSSR III. (Kunc, Kvapil, 4 km: 1. Mrugala 14:23,3, 2. Fiurášek
dardní běžecké tratě Churáňov, start Čepelka) — 2:42,2. — 12,0, 3. Hrstka (T) Rožnov pod
i cíl ve výšce 1097 m). Konečné pořadí. Juniorky: Lalluko- Radh.J — 15,7. — Skok — P 55 m:

, . , r , , . . , . vá 64 bodů, 2. Vondrová 60, 3. Chrous- 1. Jiří Viktorin (Ještěd Liberec) 90,3
Juniorky 5 km k asičky (20 star- , tovsM 52 4. Kulová 45> 5. Burešová (61), 2. Martin Mrugala 87,7 (59), 3.

tujicich) 1 blnke Ebeihaitova (NDR) 3 6 Brožová 32. (Klasifikováno 12 Roman Lasota (TŽ Třinec) 81,3 (-56).
18:17,7, 2. Rodelova (NDR) — 15,3, , 1 „  ................ 1 „ „  ,  ,
o fh vm K tnv ujk á  _  1 7 ?  4 Pnllprnvá JumoreK.j Starší zaci ročník 1974 — závod
ÍNDR 22 3 5 Lalluková fFin 1 Iunioři: 4- Čáslavský 58 bodů, 2. sdružený: 1. Milan Kučera (Jiskra

23 7 6 Vondrová 271 Norbom 50, 3‘ P^rviatoen 45, 4. Kihle Harrachov) 437,49 (221,9 a 215,59), 2.
I t m io ř i  10 km klasicky (47 startu- 44, 5’ KouCk* 35, 6' Vanneb° 33‘ l iří šejchán (TJ Semily) 427,69, 3.
jících): 1. Tomáš Čáslavský 31:46,9, r . nrř?(;R  ;  . Sltefan Patkoló (Technolen Lomnice
? Krátký — 101 3 Havel — 18 4 Prebor CSSR žactva nad Pop.;) 408,46. — Skok: 1. Kučera
4.' Vannebo (Nor.) -  22,3, 5. Par- ve skoku ajávod ě sdruženém 221,9 (41,5 a 42), 2. čejchan 220,5 (42 a
viainpn fFin 1 __ 32 7 6 Kihlp íNor 1 28’ unoia 43), 3. Patkolo 204,3 (41 a 41). —
-  33 7 ' ’ ’ ' J v Lomnici nad Popelkou 5 km; 4. Vojtěch (Slávia VŠST Libe-

Tuninrkv 1 km volně fiR startují- rec) 10:49,3, 2. Kučera — 14,7, 3. Há
cích 1: 1 Y Martina Vondrová 16:36 3 M15 dší žáci robník. “  závod nes (ČH Štrbské Pleso) — 40,7. -
2 I ailuková — 14 3 3 Chroustovská sdružený: 1. Vladimír Šmíd 428,50 skok — p 55 m: 1. Milan Kučera 95,0
-  38 1 4 Eberhartová -  45 2 5 (208,5 a 220,00), 2. Bohumil Kuřina (62,5), 2. Štefan Patkoló 89,4 (60,5), A
Kulová’ *54 0 6 Burešová ’ 551 ' (oba.Jiskra Harrachov) 417,20, 3. Zde- 3 Miloslav Kašpar (Ještěd Liberec)

M k Hnyk (Teclmolen Lomnice nad 89;3 (61). W
jumon 1U km volné startuj P o p 413,20. — Skok: 1. Šmíd 208,5

meh). 1. Sven Beigex (NDR) 30.211 {4Q 38] Kuřina 208,5 (40 a 38), Přebor ČSSR žactva
2. Norbom Nor. — 5,1, 3. Koucky ,1 Un oha q n o c  a w n  9 b-m- . “ . , ,
-  34 4 4 Čáslavský — 44 9 5 Havel 3' ^ yl 204,3 3̂9,5 38,5^ ~  2 k ve sjezdových disciplinách

491 R n S lm  65 3 ’ ’ SmM 7:56,4, 2. Hnyk -  22,2, 3. 7 .-1 0 . února ve Vrátné
4 J,l, b. UieslcU -  55,3. Kuřina — 22,6. Skok -  P 32 m: 1.

, j , .  . „1 .. . . . . . Bohumil Kuřina 169,2 (35,5 a 36), 2. Mladší žáci 1. slalom: 1. Pavel
II. část turné — Skalka (standardní v larlimfr Šmíd 1R6 4 f34 «a 35 51 3 Rn- Košek (Textilana Liberec 1:15,10
bežccKé teatč, start i cil vc výšce £ lio v m i)  ( « . » .  33.41), 2. André) Hůlka (PS
1U90 ni n. ni.) 163 6 (35 3 35) Bďnsíká Byistrics) — 2,75 (43,63 &

Juniorky 10 km volně (13 startu- Mladší žáci ročník 1976 — závod 34,22), 3. Jiří Brož (Slovan Pec)
jících): 1. Lalluková 33:59,9, 2. Saba- sdružený: 1. Jakub Štýbr (Jiskra Har- 4,04 (44,25 a 34,89). — 2. slalom:
ková — 12,7, 3. Vondrová — 26,1, 4. rachov) 427,64 (216,4 a 211,24), 2. Pa- 1- Karoil (SMF Zll'inal 1:11,46
Kulová — 29,2, 5. Jaikaneová (Fin.) vel Bernát (Technolen Lomnice nad (40,05 a 31,41), 2. Petr Sochocký (Che-
— 31,9, 6. Brožová — 45,0. Pop.) 420,02, 3. Michal Doležel (Jiskra nncka Ústí n.^L.) — 0,26, 3. Vaclav

Junioři 15 km volně (34 startují Harrachov) 411,28. — Skok: 1. Dole- Kaděra (SA CSIV Klatovy) 0,41
cích): 1. Kihle 45:47,6, Ursímy — 2,3, žel 221,8 (41,5 a 40,5), 2. Štýbr 216,4 (39«82 a 32,05). Obn slalom: 1. Josef
3. Parviainen — 10,9, 4. Norbom (40 a 41,5), 3. Bernát 214,5 (41 a Figura (Slavoj Bruntál) 37,62, 2.
— 12,9, 5. Vemnebo — 18,8, 6. Čás- 41,5). — 3 km: 1L Rýgl (Spartak Vrch- Andrej Hutka 0,22, 3. Jiří Brož
lavský — 35,5. labí) 10:53,9, 2. Štýbr — 21,9, 3. Ber- — °«54-

Juniorky štafeta 3X5 km (na startu nát — 36,2. — Skok — P 32 m: 1. Mi- Starší žáci — 1. slalom: 1. Roman 
4 štafety): 1. ČSSR I. (Tuěková, chal Doležel 195,5 (38,5 a 37,5), 2. Pa- Kikiloš (Jasná Liptovský Mikuláš)
Chroustovská, Vondrová) 57:55,6, 2. vel Bernát 192,4 (37,5 a 37), 3. Jakub 1:17,58 (42,70 a 34,88), 2. Bráno Mišu-
Finsko — 20,7, 3. ČSSR III. (Čambalí- Štýbr 188,3 (38 a 37,5). ra (PS Banská Bystrica) — 1,92
ková, Adamičková, Jiránková — 1:37,7. Starší žáci ročník 1975 — závod (43,69 a 35,81), 3. Radim Košek (Tex-

Junioři štafeta 3X10 km (na startu sdružený: 1. Martin Mrugala (Slávia tilana Liberec) — 2,10 (44,08 a 35,60).
9 štafet): 1. ČSSR I. (Čáslavský, Kouč- VŠST Liberec) 445,50 (225,5 a 220,00), — 2. slalom: 1. Roman Kikloš 1:15,67
ký, Mailiš) 1:42:57,7, 2. Norsko 2. Marek Fiurášek (TJ Rožnov pod (41,25 a 34,42), 2. Peter Václavík (PS

10



* v  v
Banská Bystrica) — 1,69 (40,49 a 3. Petra Vosylková (Textilana Liberec) M Í% % i  J I  C í l f  P T P T  ■
36,87), 3. Peter Duchovný (Jasná Lip- — 1,19 (39,11 a 35,89). — Obří sta- f i y  f  R  J  U  1 a
tovský Mikuláš) =- 1,90 (41,32 a lom: 1. Zuzana Rázusová 37,93, 2.
36,25). - -  Obří slalom: 1. Daniel jányš Dagmar Elízoivá_ 0,17, 3. Veronika Šumavský pohár
(PS Banská Bystrica) 36,13, 2. Ro- Hamplová (SA OSIV Klatovy) 0,62. Výprava jihočeských lyžařů se ve
man Kikloš — 0,31, 3. Radim Košek _ __ dnech 18.—20. 3. 1988 zúčastnila
— 0-42. _ Mezinárodní _ p. ročníku Šumavského poháru v ra-

Mladší žákyně — 1. slalom: 1. Hana juniorský pohár sdruzenaru kouskem Sandlu, městečku vzdále-
Žabová (Kovo Děčín) 1:16,63 (43,95 a 25. 27. března v Harrachove ném 10 km od československých hra-
32,68), 2. Andrea Šošková (Považan  ̂ nic. q  vzorné reprezentaci svědčí
Strážov) — 0,33 (42,89 a 34,07), 3. Konečné pořadí: 1. Petr Vrbican zisR deseti vítgzství v běhu i ve
Lucia Diková (PS Banská Bystrica) (ČSSR) 412,40 (221,5 a 190,90), 2. skoku na lyžích. Zvláště v běžec-
— 1,54 (43,74 a 34,43). 2. slalom: limo Feix (NDR) 407,92 (200,4 a hých kategoriích se projevila výraz-
1. Andrea Šošková 1:13,50 (36,59 a 201,52), 3. David Soldát 407,28 (204,3 ná převaha našich závodníků. Ve
36,91), 2. Radka Jakoubková (Sokol a 202,98), 4. Pustě jovský 404,34, 5. skokanských závodech posílili Jiho-
Deštné) — 3,69 (38,82 a 38,37), 3. Škopek (všichni ČSSR) 396,72, 6. Hu- cechy Harrachovští. Celkovým sou-
Markéta Šístková (Ještěd Liberec) manig (NDR) 396,10, 7. Cecon (It.) 255 h si odvezli i vítěznou
— 3,70 (38,33 a 38,87). -  Obří sla- 392,08, 8. Wuest (švýc.) 391,64 9 % 5  ^ r n !  Rakousko 169 b a
lam: 1. Linda Kuklová (Jiskra Vyso- Fichler (Rak.) 391,22, 10. Meyer (NDR) 3 gayerwald 159 b.). Dosažené vý-
ké nad Jiz.) 39,49, 3. Kamila Křižáko- 391,06. 13. Nedvěd 386,08, 14. Giac- sledky budou jihočeští lyžaři obha-
vá (Sigma Dolní Benešov) 0,82, 3. ko 382,72, 20. Kraus (všichni CSSR) j0vat příští rok v domácím prostředí 
Diana Neiischelová (PS Banská Bystři- 353,50. — Skok: 1. Vrbican 221,5 (87,5 na Zadově.
ca) — 0,92. a 88,5), 2. Siteilnlechner (Rak.) 209,3 7DFNFK STŘELEČEK

Starší žákyně -  1. slalom: 1. Zu- (83 a 85,5), 3. Richter 208,8 (85,5 a
zana Rázusová 1:20,19 (43,62 a 36,57), 84), 4. Feix 206,4 (83,5 a 81), 5. Slko-
2. Beata Durmanová — 1,95 (45,25 a pek 205,6 (84 a 85,5), 6. Soldát 204,3 ,í g e §, j J 1 11 B
36,89), 3. Dagmar Elízová (všechny (85 a 84). — 10 km: 1. Humanig 1 1 |  M m j |  t  & L i l  M O H L I
Jasná Liptovský Mikuláš) — 2,03 26:35,1, 2. Cuendet (Švýc.) — 27,6, W  l  i v i i b i

(44,66 a 37,56)  ̂ — 2. slalom: 1. Bibia- 3. Pustějovský — 47,3, 4. Giacko — Dolovina letošní zimy uděla
ná Bačková (ZŤS Detva) 1:13,81 (38,34 1:02,4, 5. Heisig (NDR) — 1:10,9, 6. notnou čáru Dřeš rozDOČet lvža-

r
a 35,47), 2. Táňa Vond^lkovd ( J I * .  Soldát -  1:25 1. -  Z 32 s t a ř e c íc h  tomu
ia Harrachov) 1,15 (39,61 a 35,35), bylo 31 klasifikováno. bylo i ve Středočeském kraji. Podle

termínové listiny mělo být do polo-
Hned v úvodu musíme vysvětlit, co se pod názvem Turné 2 X Z skrývá. Je viny února odjeto šest dvoudenních

to naše nová juniorská mezinárodní soutěž FIS — turné v běhu na lyžích soutěží ve sjezdových disciplínách
v Zadově a ve Zvolenu, je určeno pro kategorie juniorů a juniorek; v letoš- (tedy 12 soutěží z plánovaných 18],
ním ročníku tedy mohli startovat závodníci a závodnice narození v roce 1968 běžci měli mít za sebou tři ze sedmi
a později. podniků. Všechny soutěže však byly

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ odkl ádány na pozdější termíny. Tento
článek budiž poděkováním těm, kteří 

^  -rr|[rT[.i r  ve druhé polovině zimy udělali vše
SÉ ||| JÉ  pro to, aby skluz dohnali.

M  m  w .»  «MB Teprve v polovině února se usku
tečnil první závod — Cena Štěcho- 

■ vic v obřím slalomu žactva a do-
' roštu v Peci. Hlad po sněhu byl šo-

Uspořádáním byli pověřeny lyžař- niorek. Předpokládali jsme, že se tur- kující ve startovní listině, se
ský oddíl Šumavan Vimperk (pro Za- né zúčastní nejen celé juniorské re- objevilo 459 jmen.
do v — závod .Junior Šumava ‘88) a prezentace, ale také všichni doros-
okresní výbor ČSTV ve Zvolenu (pro tenči a dorostenky, jimž byl před- Jedině dva sjezdařské závody
Skalku — 42. ročník Bezroukova me- sednictvem VSL ÚV ČSTV povolen ve Studenově a v Javořím dole
moriálu). Příprava si samozřejmě vy- střídavý start v dorostenecké a ju- nakonec nepodařilo uskutečnit. Jinak
žádala několik společných jednání a niorské kategorii. Záměrem turné to- byl skluz zdárně vymazán, i když se 
jak už to při zrodu každé velké akce tiž bylo umožnit maximálnímu počtu pořadatelé, trenéři i závodníci potili
chodí, nebylo snadné vyřešit k obou- našich mladých nadějí konfrontaci šest víkendů za sebou.

C stranně spokojenosti problémy souvi- výkonnosti v mezinárodní konkuren-
sející s určením termínu, programu ci. Nedovedeme si vysvětlit, proč té- Dotahovali i běžci, kteří nakonec
turné, přepravou ze Zádová do Zvole- to příležitosti tolik běžců a běžkyň zvládli pět z plánovaných sedmi zá-
na, v neposlední řadě i s ekonomie- nevyužilo, zvláště, když byly všechny vodň.
kým zajištěním. Nakonec bylo sněhu závody jednotlivců vypsány také ja-
více než dost, standardní tratě byly ko CKZ a započítávány do Českoslo- Na krajských soutěžích tak starto-
výborně připraveny, ubytování v ho- venského pohárul válo 2326 sjezdařů a téměř 800 běž-
telu Olympia (Zadov) i Polana (Zvo- Malá statistika — z jedenácti čle- ců; pozoruhodný počet v kraji, který
len) přispělo ke všeobecné spoko- nek reprezentačního družstva starto- nemá ve svém teritoriu žádné horské
jenosti — a ¡hodnocení technické de- válo jen sedm (na Zadově), na Skal- středisko,
legátky FIS Judithy Torokové z MLR ce dokonce jen pět děvčat. Z dese-
bylo také všestranně příznivé. ti dorostenek, jimž je povolen střída- Koncem zimy se také konalo devět

Neuspokojila nás zahraniční účast. vý start, startovala na Zadově jedí- okresních konferencí svazu lyžování.
Celého turné se sice zúčastnila druž- ná, na Skalce pak tři. Mezi juniory (V ostatních okresech jsou zatím
štva (a silná družstva) Finska a Nor- to nevypadalo o nic lépe, vždyť z dva- vytvořeny komise lyžování). V únoru
ska, a le . . .  Na Zadově startovaly tý- náclti dorostenců, jimž byl povolen byla také vyhodnocena soutěž o nej-
my Rakouska a NDR, které místo do 9třídaivý start, nastoupili v obou zá- aktivnější oddíl, kterou vyhlásil
Zvolena cestovaly na víkendové mis- vodech jen čtyři. Tento nezájem je VSL CÚV ČSTV ke 100 letům lyžová-
trovské soutěže ve svých zemích jistě varujícím signálem v běžeckém ní. Soutěž byla jako „ušitá“ pro
(které byly přeloženy na tento ter- sportu! menší oddíly, není proto divu, že na
min z ledna). Na Skalku přijela za- Druhý ročník běžeckého juniorské- prvních místech v kraji se umístily 
se výprava jugoslávských juniorů, ale ho turné 2 X Z v roce 1989 by se měl oddíly Štěchovic, Senohrab a RH
těžko odpovídat na otázku, proč ne- předběžně konat ve vhodnějším termí- Mladá Boleslav, zatímco velký oddíl
přijeli závodníci ze SSSR a dalších nu ve druhé polovině února, a to pří- mladoboleslavské Autoškody obsadil
socialistických zemí. pádně s rozšířenou účastí staršího do- čtvrtou příčku. Soutěž byla roz-

Zklamáním jednak pro pořadatele, roštu. Měl by být zahájen ve Zvolenu hodně cenná, protože přispěla k ak-
ále jednak i pro zahraniční účastníky a dokončen na Zadově. tivizaci malých“ .
byla mala účast našich závodníku a
závodnic — zvláště v kategorii ju- ANTONÍN HUSÁK Ing- VÁCLAV SETNICKA

; 11



^  lyžování pro každého
4: " I S Č S . ........

POZNÁMKY  

K DÁLKOVÝM —

BĚHŮM (II)  ̂ ' 1 *  f

Sezóna 1987—88" nastolila proti  ̂  ̂ ^
minulosti zcela opačné problémy. Dí- +0#°*" -  JF  ~ J
ky nevídanému průběhu první části ¿taí--- . ip^. ^
zimy, kdy dokonce ani v hřebenových "~m*****~-*^ .*>■ !!SŜ â s
partiích nad 1000 m nebylo až do 
půlky února dost sněhu, musely být 
zrušeny tři závody (Jablonecký ma
ratón, Jizerská padesátka a Krušno
horská padesátka) zařazené do Ligy Snímek Zdeněk Lhoták
dálkových běhů a jeden (Březinská
padesátka) se uskutečnil v náhrad- vštívit tělovýohovně-lékařskou porad- lendáře masových závodů v sever-
ním terminu po castemiem z epseni nu nebo obvodního lékaře (přihlášky ských i alpských disciplínách. Třeba-
snehovych podmínek. Jsem piesvea- na jecjlrl0.tiiivé závody Ligy mají různá že pracovníci komise rozeslali téměř
Cen, že zrušeni závodu pořadatele od- data uzáVěreik) většinou právě jen za pět set dotazníků na všechny lyžařské
hlasovali s těžkým srdcem az ve chvi- účelem získání razítka, protože lékař oddíly, vrátilo se jich vyplněných
li, kdy nebyla zadna nade je na zlep- si p0cjie karty zjistí platnost prohlíd- pouze několik. Rovněž se dosud nepo-
šení situace. Pravé nâ  zaklade le os- ^y a závodníka znovu nevyšetřuje. dařilo přesvědčit — přes opakované
nich zkušenosti by vsak bylo vioc- jakový postup zbytečně zabírá čas zasílání hlášenek informačního stře
h l  ŝtan0Vlit_ zavazny P0St^P- o betos oběma stranám a ve svých důsled- dlska hnutí Pohybem ke zdraví —
jeste byly přístupy oigamzatoLu dos 1 c ;c ú zavání ryzí formálností. většinu organizátorů, aby údaje o
odlišné. Zatímco organizační vybory w . Wvrh akcích nnskvtli v nředstihu
Jizerské a Krušnohorské padesátky Na závěr bych se chtěl zmínit 1 o y mohlv bvt zařazeny do ziim- 
se rozhodly pro komplikovanější, ale řízení a propagaci Ligy dálkových ' ’ kalendáře akcí Bud fit který 
patrně s p r á v n í  postup ,otiž_ vrt- *  .  dalělon z é , ^  * « t l m v y - . n 2 J &  f  ?
cení časti vkladu po odečteni jiz cer- hlasuje Ligu STK VSL CUV ČSTV, ňh lr h účinnou reklamou těch
paných nákladů (startovní čísla, pro- která také provádí závěrečné výhod- organizátorů k te N fe h o  služeb po-
pagaoní a Informační materiály, poš- noceni a sestavuje žebříčky. Dávám ¿ m  „ ř e ^ d č e n  že řa-
tovné), zvolili pořadatelé Jablonecké- k úvaze, zda by vyhlašovatelem^ a závodů sohmie Vodmínkv pro za-
ho maratónu tak trochu cestu nejmen- garantem neměly být společně STK tohoto kalendáře ořinei-
šího odporu. Automatické právo stár- a komise masového rozvoje VSL. Při- kategoriích mládeže Je
tu v následujícím ročníku na stár- spělo by to nejspíše k dalšímu „zli- 'r ?  mce s rostoucí ob
tovní číslo odvolaného závodu přináší dovění Ligy a rozšíření zájmu o m. 1 lyžování přibývá i potenciál- 
totiž řadu naléhavých otázek, jed- Vždyť většina borců na bílých mara- účíst v masových zá-
nou z nich je mimo jiné platnost lé- tónech patři právě do této sféry. 0 uc“  } "  “  S o v ý c h
kařských prohlídek účastníků. Domys- A bohužel právě oni se mnohdy do- možnosti účasti na těchto
leli pořadatelé situaci? Podle plat- zvídají o termínech závodů pozdě bezicb- Na možnosti účasti na těchto
n^ch ^sm^rnic Řádu1 úrazové zábrany (mám na myslí zejména nové zá- jsme
ČSTV bude v tomto případě ležet plná jemce), někdy dokonce již v době, £dv sh ýb ne informace velmi slo-
zodpovědnost na organizátorech. kdy je startovní listina uzavřena. “ J g  sháníme Informace velmi slo

Dále by měly řídící složky Ligy dál- Schází s předstihem vydávaný kalen- ž á 
kových běhů s konečnou platností dář (termínovka) masových závodů Nebylo a není smyslem těchto po- 
rozhodnout o způsobu potvrzování lé- v běhu na lyžích vůbec a dálkových známek kritizovat, zejména ne ty, 
kařských prohlídek na předtištěných běhů Ligy zvlášť. Zde mají orgány kdo většinou dobrovolně a po zaměst- 
formulářích přihlášek. Prohlídky jsou svazu lyžování CÚV ČSTV určitý dluh nání připravují náročné tělovýchovné 
potvrzovány zatím dvojím způsobem. proti atletům, orientačním běžcům a sportovní akce pro veřejnost. Na- 
Většina pořadatelů vyžaduje výslovný nebo cyklistům. Poptávku nemůže opak, na této stránce bychom se měli 
souhlas lékaře podepřený jeho osob- uspokojit termínová listina, vydávaná častěji vzájemně informovat jak o 
ním razítkem pouze u nečlenů ČSTV, úsekem STK, neboť je zaměřena vý- problémech, tak o dobrých výsled- 
zatímco u členů tělovýchovné orga- lučně na potřeby vrcholového a vý- cích. Cílem každého organizátora by 
nizace stačí kladné vyjádření vysílá- konnostního lyžování, vychází velmi měla být spokojenost účastníků, ujiš- 
jící složky. Někteří však toto vyjá- malým nákladem a je k dispozici pou- tění, že se za rok vrátí znovu na 
dření neuznávají (?) a tvrdošíjně tr- ze omezenému okruhu funkcionářů. start. Účastník by měl tolerovat neza- 
vají i u členů ČSTV na lékařském Značné rozpaky vyvolal zatím oje- viněné drobné nedostatky a pokud 
souhlasu přímo na formuláři. Jaká dinělý pokus komise masového rozvo- snad má dojem, že mu bylo ukřivdě- 
je potom praxe? Závodník musí v prů- je lyžování VSL CÚV ČSTV v sezóně no, přistupovat k řešení s klidnou 
běhu několika týdnů opakovaně na- 1986—87 o vydání samostatného ka- hlavou a ukázněně.

12



Rodinná lyžařská gymnastika podle trenéra západoněmeckých sjezdařek Giintera Hujary

Hry a závody mezi brankami — kolik jen skýtají možných 
variací. Výroba branek není nijak složitá, pomatujme jen na
bezpečnost a podle toho volme materiál pro výrobu. _
Všechny hry a závody, které prezentujeme v tomto čísle, rozvíjejí \
rychlostní schopnosti a koordinaci. Což jsou kvality, které spolu / jj
velice těsně souvisejí. J i '

Dalioní táta ] / i
syna? \ i /> / ( \ -
To není tak a . í íL A  H  ! \
jisté. Otcova 1 I f a i  I  \ \ \  j[ j i

převaha je | /"' ' \  1 f m  ) V I

samozřejmě I /  J  / \  ' ¿JÉÉř 1 j |

vána syno- ( A u Driblink není I í / | |
vou leipší ) ,N. 1 jen pro L  I I
pohyblivostí \  1 I Jm /( 1 fotbalisty. / /  J I |
mezi \ \ 1 ^  k! v V ,  ^  1 Tento cvik V  /  ) \ |
brankami. \s ) 1 \  \\ 1 Je V;k°dný Pr0 / // /
Cvik zároveň i / /  L  V |  výuku í / í  I -i
vhodně /- /  / P / I schopnosti ( /
rozvíjí / CLy I  jemně ovládat í / { ^ —\  I  j
akcelerační v, I t~r L L L  i  nohu v před- L J  A L |  ]
kvality I  pokládaných \

•  dolních I  i nečekaných J L
končetin. situacích. L íL š

HRA S RYCHLOSTÍ
Přeskoč, podlez. j

I Hra nebo závod, ! B fl
který ideálně I I :

L  oE rozvíjí rychlost |
1 V  celého těla, i A  (/ | i
I I A  zejména rukou j |  L

/ ^ V A  / \ V//\ Ie výtečnou | / \ / \  \ íj
\ / \ lk°?irdina '̂ní I V y p  ^  I

| ((' v svalstvo a může j

i ^ \ r  )̂ / $ \ \  S ž “ ' I t  j /A
'e*****s>z^ // \4r I  W -i znevýhodněn je “  JL

** (Při podlézání.  ̂ C . J

Kdo skáče rychleji? j JX
Otec, jistě zkušenější, ... ,  , , ^  S-> ,1  1 Ih

?,1S l Í ' í yChi ° f “  ,  Je kombinaci dvou O  / .~  H M  _ J  I  ' I
yspe ‘jsi, n syn. záikladtních možností, které f i \ ■ j  [ '  j |

Dospěly je ovsem nabízí hra s brnnkaiii na 1 S
suchu. Každou branku je í /( i  V  i  I

pi ez J | J ' ' '1 n nutné nejen proběhnout, ale I i j  | | í j ^1 |
synova. O kokk, to  ̂ J . v . .  / ' I  , | 1
už záleží na vaší zároveň v ni co nejrychleji / L I  i i ,
zkušenosti Překážky překonat překážku. Také | -------/  " L * ^ L « -A  I ^  1 |
zKusenosu ťie«dZKy efekt tohoto cvičení je 1 K~J j 1 1M i
ovsem mohou byt jen samozřejmě všestrannv — I 7  L  W  1 itak vysoko, aby cvik samozřejmé všestranný A  / J . A . - -------- ----------

f rozviji komplexně rychlost <ji-J  w  j. [ 1nevyžadoval enormní 1 , p , ,/ . j r i  ......... ■ 5 i
nasazení obrazové sily, a sila nohou, koordmaci . . L O y . . -------¿ — i
ale spíše rychlou el“ . r0 “  ¿ S
práci nohou. ry^htostt a sméru pohybu, ^  ^



KDO JE KDO
"Uf" $ J r 1?“  šř* jf fc  m* «arar ggee a  «■■■ j a  n ^ n  ■ ■  I  družstva 1981—1984 na XIV. ZOH

i  B m  H a  Wi ■■ M m  S m « ^ 1  I  J » % ^ 8  | I  v Sarajevu. Výsledky jeho systematic
ké práce a bohaté zkušenosti z mezi-

Č eska slovenští trenéři se uplatňují Pavel Mikeska v Obenstdorfu (NSR). národních závodů znamenaly podstat-
v zahraničí v nejrůznějších sportech. Trenér čs. reprezentačního družstva ný vzrůst výkonnosti rakouského re-
Výjimkou není ani lyžování. Ján Mi- běžců v letech 1966—1980 Jaroslav prezentačního kolektivu,
chalík od W r t í  sezňoy připravoval Honců připravuje rakouské rsprezen- NenI dlvu že slova „ zn4ní .patHla

f S  Í .  "  -v rvV a 8°!'y' Í .T  »■ -a Jaroslavu Honcf, po Světovém poháruZdenek Remsa se ,iz několik roku sta- Ma bohaté zkušenosti z několika- ^  Štrbském ple£  ,  od technického
"  v tabtom o n ekovu  jugoslávských etych tréninkových cyklu cs bezcu dele áta FIS .Eaikušana Hanse Statt-
skokanskych naději, stejný úkol ma l jako hlavni tremer jugoslávského marl° ai Werj  )e eieneiJ,  b6žeokd k0.

Jaroslav Honců (vlevo) a Hans Stattman. Snímek B. Hynka

m jr  II 14 — 8- 8- M'a,dsh,us 5 — 2 — 1, 9.
i d #  W  I S  S  L  S e z ó n ě  1987—88 d o m in o v a li K^rhu 4 -  2 -  4, 10. Blizzard 3 -

^ a  K n e is s l, R o s s ig n o l, L a n g e  Pořadí nejlepšřah v klasických
IL f  W $  H f  a S a lo m o n  disciplínách: 1. Kneissl 2 2 — 1 8 —

•  ě  20,5, 2. Fischer 14 — 12 — 10,
—---------------------------------------------- * 3. Altomic 10 — 14 — 10, 4. Mads-

T , .. , , , „ hus, 5. Elán, 6. Karhu.
mena olympijských vitezu, me- X _  0 -  1, 7. VMM 0 - 4 - 3 ,  piřadl ne lepších v alpských dis-

dailistu i ne,lepších ve Světových E1(m o -  2 -  1, 9. Head 0 -  cipltnách: 1. Rossignol 17 -  16 -
pohárech jsou dostatečné známa. d _  , 10. Blizzard, Trak a Dy- 12 2. Atomic 11 -  13 -  19, 3.
Ale moma jeste urputnejs._ boj se . ¿ _  0 _  L  volkJ 9 _  4 -  3, 4. Hastie 5.

X M n Bo? n r é r a 'v«robc? v T  Je zajímavé, že KNEISSL si pr- Elán, 6. Blizzard.
stroje a výzbroje. Protože medaile v? nsWI ,( d>ky ,v! , f mu VOMu prv- Iake. boty nejcasteji pou-zivah
a vítězství ie neilenším donoruče- nich mi’st udrzeil 1 v celkovém uspesni sjezdaři.a vítězství j e  ne íapsím aoporuce součtu Světového poháru kde se 1. Lange 21 — 10 — 11, 2. Raich- ^
nim pro trh, širokou lyžařskou ve- ^  ‘ y  ‘ u’ , , , 10 Ď Q c ? m V
řejnost a cestou k maximální ná- opět hodnotí první tri místa (za- ^
viratnnstri vlnženvrh nrnstřprlků a počítán i biatlon). 11 — 13, 4. Nórdica, 5. Dachstein,
samozřejmé — zisku.  ̂ ' , BILANCE SVĚTOVÉHO POHJlROt S. D yn atlt.................................................

1. Kneissl 22 — 18 — 20,5, 2. Ato- Nejoasteji používané vázaní: 1.
Není divu, ze zároveň s výkon- mic 21 — 27 — 29, 3. Rossignol Salomon 27 — 29 — 28, 2. Tyro-

nostni bilanci jednotlivých závod- 18 — 18 — 16, 4. Fischer 17 — 14 lia 18 — 18 — 16, 3. Markér 9 —
niků spatřily světlo světa i zeb- _  14 5_ vmkl g _  4 _  35  6- 10 _  i o , 4. Ess, 5. Louk, 6. Geze.
říčky úspěšnosti jednotlivých fi- Kástle 8 _  14 _  g 7 Elan 7 _  -jfc-
rem. Nejsou nezajímavé — již pro
to, že prostřednictvím l y ž a ř s k ý c h _________________________________________________________________________________________________________
poolů se dotýkají i nás.

Pro mnohé bude možná dost M vější závod sjezdového lyžování?
překvapivě znít zjištění, že nej- Ü T  Ü  *1 I# Ü  Nejobsazovanější soutěž sjezda-
uspesnejsi značkou lyži na ZOH « |  l i  1  f i  i  M  KW ™  se koná pravidelně ve švéd-

Calgary byla firma KNEISSL. **#§ 1 1  |  I I  f  8 1  | 1  ském středisku Are. Letos se tam
Piedevsím diky maxima ni uspes ^  fe Éj É  I b s L i l i  j f *  v dubnu sešlo více než 3500 účast
nosti v klasických disciplinách. H  'W* W m P . W J B » *  ■   ̂ , , . . ,.
Na kneisslich sl ipro zlato dojelo | |  m  n * u . Závod _ trval od osmi hodin
a doskočilo sedm závodníků a zá- 8 L J ' rano do pate hodiny odpolední
vodnic, dva stáli na stříbrném a H  í m  (7H HT) ílT) H HIT3 ¡7?! a t0 lyŽařÍ start0iviali v sed,mi-
tři bronzovém stupni. Alpským l |  j  11// L, sekundových intervalech. Každý
disciplínám vévodí Rossignol se | B  l n i  z ,nich absolvoval 2700 m dlouhou
šesti zlatými a čtyřmi bronzovými . . U l  L  sjezdovku a obdržel pamětní list
medailemi. 1 se svým časem.

OLYMPIJSKÁ BILANCE (celkem _ „  t ,
21 soutěží): 1. Kneissl 7 __ 2 __ 3, Casto se hovoří o masových a Tento závod je poiadan jiz od
2. Rossignol 6 __ 1 __ 4, 3. Kástle nejmasovějších závodech v běhu roku 1976, kdy se na startu obje-
4___ ______  1  _______  2 4. Fischer 2 _ 7 _______  3 na lyžích. Který je však nejmaso- vilo 240 účastníků.
5. Atomic i  — 2 — 1, 6. K a r h u _______________________________________________________________________________________________________

14



se přenáší do chuti trénovat i závo-

•  P R O M Ě N Y  POD A LP A M I?
Spočítejme, kolik nových tváří le- NSR psychologové 

tos zazářilo ve Světovém poháru sjez- . . . .  „ „ .
dařů a z kolika starých tváří se vy- ,^Máme-<li plnit cíle, musíme změnil 1
k'ubaly nové hvězdy. Accola, Pianta- aa  ̂ tréninkový systém, řekl na po- 'i-Ušt
nida, Piccard, Bournissenová, Gafne- čátku sezóny o dívčím sjeztíařiském »-
rová, Steinerová, Wachterová, Strolz týmu Günter Hujara. „Děvčata mají %
. . .  Rakouská sjezdařská škola je na 5°’ vyhrávala, ale musíme je dzsTfi Ú * 1 .Wllillfi.
v koncích, zatímco se prosazují vše- naučit, jak na to. Své hrozby vypl-
stranní slalomáři; vyhlášení technici a P > i volal na pomoc psychology,
{a technicky) z NSR jsou najednou analytiky a jim podobné. ^
zastíněni specialistkou na sjezd. Švý- ^Marina Kiehlová je specialistkou na 'i B I I W I
caři se v mužském ringu ocitají na ”j lzc u bláznu , což je její^ překlad 'BBflHnk
samém slalomářském d n ě . . .  slova sjezd. Paradoxní je, že právě í í

Něco se mění. Světový sportovní °'na’ která pomocí psychologa po- **■*»  '
tisk mívá tu neřest, že se pokouší ta- brdla, se stala olympijskou vítězkou,
kové změny co nejjasněji a nejstruč- „Obejdu se bez psychologa, dobře
něji vystihnout. Bývá to jistě obludně v*m sania' 00 dělat. Mám dost zkuše-
zjednodušené, ale nad některými utrž- ností, abych se sarna  ̂ dokázala kon- uk
ky názorů, nad leckterým shrnutím se centrovat. Jejím jediným psycholo- f
přece jen ptáme — není právě tady 8em ie talisman čert, se kterým se ,
zakopaný pes? Přesvědčte se. nerozloučila ani při cestě na stupně f

vítězů. _ w £ M /
Rakousku — soumrak sjezdařů v  NSR jsou lyžaři psychologickou J f U  5 %/ßs

•
 ,  „ „ „ přípravou úplně posedlí. V Calgary

„Musí to byt jiné nez před čtyř- jjm zvonil budík, když na displeji na- Ústup? Švýcar Gaspoz nedokončil

mi lety. Zádně další Sarajevo,  ̂ říkali skočila pětka a za ní třicítka — do v sezóně 1987—88 ani jeden slalom
před olympiádou rakouští treneri. Po- Nakisky to bylo 100 km. Jak to mohli Světového poháru. Foto Juraj Bobula
prve v historii poslali na OH tolik zvládnout? Zeptejte se psychologů,
zen co mužů a poprvé nenominovali proč zklamal Bittner a Wasmeier? To
kompletní mužskou čtyřku pro sjezd. vSdI psychologové. Šéftrenér Heinz
Doba se mění a tak se ze sjezdarske- Mohr to ,sice definoval jako „výpadek dit,“ říká trenér žen Jean Pierre Four-
ho naroda c. 1 stava marod milující elektrického proudu“, ale Wasmeierův nier. Je paradoxní, že on, který vlast-
spise nez rychlost techniku. Je to servisman König naopak přispěl do ně Švýcarky přivedl ke světové suve- 

pí™011® mezí muz1’ kcle Jako „pSycho-máhie“ : „Wasi je vždycky renitě, se loučí. Loučí se ostatně
technicky treuer pracuje Hans Pum. hrozně nervózní. Když si třeba před i trenér Chevalier, který „udělal“
Zatímco současny světový trend vede závodem nazouvá lyže, nemůže se Schneiderovou,
ke specializaci, Púmovi bosi se spe- trefit botou do špičky vázání. Když se „
cializovali — na všestrannost. Mayer, mu t0 honečíně podaří začne kritizo- Fourmer to omlouvá péčí o rodinu,

. Strolz, Ni erlich, Maděr, Gstrein — ti vat jak |sem mu ppjpravil hole a vá- Chevalier se však nevyjadřuje. Jakoby
všichni mohou uspět ve rětšině dis- zgn’f Ale už ,-seni na ing- ZVyhjý “ ve švýcarských hodinkách řádila ja-
ciplín. Díky své technické vyspělosti ge by přece jen práce pro psycho- kasi neznámá nečistota. Může být
mohou získat všechno — ale němu- lo gy? 1 předzvěstí ústupu ze světového trůnu?
sejí. Nikdo jim nic neplánuje. Po
slechněte si, jak Hubert Strolz proží- 0 - , . , . * * *
val svůj životní úspěch: „Wasmeier a výcais<o ja o o iny
Zurbrlggen byly dva balvany, které V čem máte před ostatními ná- Tak co myslíte? Dějí se pod Alpa- 
mě tížily. Když spadl Pirmin, spadl skok? Tak zněla otázka pro šéftrené- mi historické proměny? Nebo jsou to
i první kámeh. Až když nedokončil ra švýcarských mužů Karla Frehsne- všechno jen epizody starého známého
Markus, trochu jsem si oddychl; ne, ra. „V  dynamice. Její vysoká úroveň příběhu? Jsou naše detaily jen ohléd-
že bych jim to p ř á l. . . “ musí být u každého reprezentanta nutím za minulou sezónou nebo před-

Pár slov, ale kolik říkají. Žádná samozřejmostí. A náš systém dvnamic- zvěstí toho, co se bude dít nupřes-
bombastická prohlášení, jenom skrom- kých cvičení je velmi dobrý. Dále do- rok?
nost a naděje. I na ty se dá vsadit. kážeme přesně naplánovat formu.“ FILIP DOUBEK

15



ZRCADLO SVĚTOVÝCH POHÁRŮ (I)
S lG Z C lo V G  l y ž o v á n í  l- Tomba 82, 2. Strolz 69, 3. Mayer 67, 9. Cathérine Quitte tová (Fr.) 116 (12,

J y 4. Zurbriggen 65, 5. Maděr 57, 6. Pie- 26, 78, 0, 0);
m i l Z l  ren 48, 7. Nier lieh 47, 8. Hangl 46, 10. Sigrid Wolfová (Rak.) 110 (55,

9. Stenmark 37, 10. Wčrndl 36. qfi iq n m-
C E L K O V E V Y S L E D KY JO , la , u, u j,

SLALflM H- Percyová (Kan.) 107, 12. Kinshofe-
1. Pirmin Zurbriggen (Svýc.) 310 b. rová-GUnthlleioová (NSR) 105, 13. Stei-

(sjezd 122, superobří slalom 58, a (Sestňere, Madonna dl Cam- “f “ á I ? * ]  14- ?< **» '«  J J « * )
obr, slalom 65, slalom 45, kombi- ,  „  K(an,ska bora, Lienz, Bad 84 15 Mosenlechnerova (NSR) 80, 16.

,  ïfa  , T , 0 , 0 , 0  Klelofclrcbhelm, Are, Oppdal, Saal- Sctamdlimiserova (Soyc.) 7 7.
2. Alberto Tomba (It.) 281 b. (0, 29, , . , Kronbergerova (Rak.) 76, 18. Kiehlo-
,  , ,  1 Tomba 170, 2. Maděr 69, 3. McGrath vá (NSR) 70, 19 Merleová ^.r.) 69,
3' [ i 7 , n !  (Rak.) 190 (0, 31, 53 4 Bittner, Frömmelt 52, 6. Strolz Si. NdrSůnova (Sved.) 66, 21 Lad-
I ( ■■ I , „ o ,  „  , ,  50, 7. Gstrein, Nilsson 49, 9. Zurbrig- f “ fï , rova, „ 1?,al!') B0: .« • , “ “ 5 ° ™

4' “  “  1 1  1 ’' gsn 45, 10, Benedlk 44, 42. Jurko , 3
57, 69,37); fPSSRl 1 Ederova (Rak.) 54, 25. Chauvetova

5. Marc GirardelM (Luc.) 142 (59, 1 J (Fr.) 48, 26. Kirchlerová (Rak.) 47,
38, 30, 15, 0); k o m r t n a t e  27. Haasová (Svýc.) 46, 28. Leeová

6. Markus Wasmeier (NSR) 138 (37, (Kan.) 44, 29. Gafnerová (Svýc.) 43,
57, 24, 0, 20); „ 7ávodv 30. Guignardová a Grahamové (Kan.)

7‘ nr nnC97i PlCCard 123 [42’ 54’ !• Strolz 40, 2. Maděr 37, 3. Piccard 39’ Ze]ller°va (s výe.) 38, 33. Gu-
°- 0. 27); _ 27 4 Wasmeier Zurbriggen 20 6 tensohnová (Rak.) 37, 34. Bournisse-

8- m anoZ nH» fnZel' 1S'VýC' 1 112 t94' Halvarsson, Jurto, Rey ^
a P ° t 0’ M“ iio r<S - i ma ran a seth, Müller 10, 16. A. Bíreš (ČSSR) 6. (Rak;) 34< 36- Buderova (Rak.) 32 37.9. Peter Muller (Svýc.) 109 (90, 9, 1 Dorota Mogoreova-Tlalkaova (Fr.) 30,

0, 0, 10); s................ 38. Caseyová (Kan.) a Dedlerová fljfe
10. Michael Mair (It.) 108 (108, 0, Æ (NSR) 27, 40. Compagnoniová (It.) 24,

0, 0, 0); I ... j 41. Stan gassin g er o v á (NSR) 23, 42.
11. Boyd (Kan.) 100, 12. Mayer (Rak.) • Hurleová (NSR) 21, 43. Medzihradská
78, 13. Hangl (Svýc.) 76, 14. Stock (ČSSR) 20, 44. Fletcherová (USA) 19,
(Rak.) 72, 15. Mahrer (Švýc.) a i •-'<:§ : ■ 45. Stroblová (Rak.) a Thysová (USA)
McGrath (USA) 68, 17. Nierlioh 67, Í 4 M I  U u S P ^ f t  11 - 47. Hácherová (NSR), Ruefová
18. Gstrein 66, 19. Belczyk (Kan.) 65, ■ (Rak.) a I. Salvenmoserová (Rak.)
20. Plé (Fr.) 59, 21. Stenmark (Švéd.) W Ä S  16, 50. Šarecová (Jug.) 15, 58. Kebr-
58, 22. Wörndl (NSR) 55, 23. Bittner V . lová (ČSSR) 11.
(NSR), Frömmelt (Licht.) a Sbardel- - TMP» A  í (Pokračování)
lotto (It.) 52, 26. Enn (Rak.) 51, 27. 1 ¡ Ě t l  £ * * ’ XÆË* j j g jÿÿ
Alpiger (Švéd.) a Nilsson (švéd.) 50, |f; «k m

29. Pieren (Švýc.) 48, 30. Eriksson :;í. POPRVÉ mezi muži vystoupili na nej-
(Svéd.) 46, 31. Pramotton (It.) 45, 32. | W I  W SË & ^ jÆ s vyšší stupeň v některém ze závodů
Benedik ( Jug.) 44, 33. Okabe (Jap.) a W Jg *' Světového poháru: Tomba ( 10 X ),
Stangassinger (Rak.) 42, 35. Gaspoz 1SM1L ® ' Hangl (Svýc.] (2X  ), Mahrer (Svýc.)
(Svýc.) 35, 36. Gerosa (It.) a Stevens « k  ’ ^ Ê B Ê Ê Ê r C ."  r ( 2 X ) , Belczyk (Kan.) Gstrein (Rak.),
(Kan.) 33, 38. Camozi (It.) 31, 39. mßmk , Mayer (Rak.), Nierlich (Rak.), Piccard
Piaffenbichler (Rak.) 30, 40. Steiner l l f ; 3 mrnm ma : (Fr-) Strolz (Rak.), Zurbriggen.
(Rak.) 29, 41. Wirnsberger (Rak.) 27, m  ISk
42. Halvarsson (Švéd.) 25, 43. Cizman w  M W  Mezi ženami se totéž podařilo Oertlio-
(Jug.), Köhlbichler (Rak.) a Planta- | j p  Ä  ^  vé (Svýc.) (3 X ) , Meierové (NSR)
nida (It.) 24, 46, Assinger (Rak.), ■; K . v 'v k  (2 X ) , Bournissenové (Svýc.) Fernan-
Besse (Svýc.), Skaardal (Nor.) a ■ % « ís - ,-  dezové-Ochoaové (Sp .), Haasové
Stemm le (Kan.)_ 23, 50. Roth (NSR) |  I | c |  (Svýc.) Kinshoferové-Güthleinové
22. 69. Jurko (CSSR) 12, 93. A. Bíreš (N SR), Merleové (Fr.), Ladstatterové
(CSSR) 6. ---------------------------------------------  (Rak.), Wachterové (Rak.), Wolfové

'  i ~  ̂ (Rak.), Světové (Jug.), Quittetové
SJEZD S jG Z C lo V G  l y ž o v a n í  (Fr.). Jde samozřejmě nejen o vítěz-
10 závodů (Val d’Isère, Val Gardena, Ž e n y  ství vůbec, ale také o první vítězství
Val d'Isère, Bad Kleinkirchheim, Leu- v některé z disciplín. Sečteno: v 62
kerbad, Leukerbad, Schladoning, Whist- C E L K O V É  V Ý S L E D K Y  závodech Světového poháru došlo do-
ler Mountain, Vail, Are). hromady k 36 premiérovým vítěz-
1. Zurbriggen 122, 2. Mair 108, 3. i .  Michela Figiniová (Švýc.) 244 b.; stvím. Jasný důkaz nástupu mladé zá-
Boyd, Heinzer 94, 5. Müller 90, 6. (sjezd 143, superobří slalom 65, vodnické generace.
Mahrer 64, 7. Girardelli, Plé 59, 9. obří slalom 29, slalom 0, kombina-
Alpiger 50, 10. Piccard, Sbardellotto, ce 7j ; ------------------------------------------------------

Stock 42- 2. Brigita Oertliová (Švýc.) 226 b. P0TlŽE SE JMÉNY Jsme měli v pří-
r HQ 12 4 41 501* - . ; \

STTPFRnRŘf st  AT fiM 1 * ’ ’ * > po.de Christine Meierové a UlrikeSUPEROBŘÍ SLALOM 3 Anita Wacllterová (Rak.) 211 (8, M̂aierové vězte tedu £e mvní je re_ 4 * 6
4 závody (Val d'Isère, Leukerbad, 22, 74, 41, 50); " I P  # Z  , ,  7 ’ ?  't  -17 - i o i u  ui . m,  -m . . a  , prezentantkou NSR, zatímco druha íeVail, Saalbach). 4. Blanca F er n and ez- O cho aov a (Sn.) „  7 „ , „  , „ .  „  1 .
1. Zurbriggen 58, 2. Wasmeier 57, 3. 190 (0, 40, 66, 73, 11); Rakusanka. K dovršeni zmatku mezi
Piccard 54, 4. Girardelli 38, 5. Strolz 5. Vřeni Schneiderová (Švýc.) 185 „Majery Je tu Ještě Rakušan Helmut
31, 6. Hangl, Stock 38, 8. Tomba 29, (0, 9, 76, 80, 20); Mayer. Nemluvě o Michaelu Mairovi.
9. Belczyk 27, 10. Enn, Maděr 24. g Mateja Světová (Jug.) 167 (0, 24, ________________________________________________

87, 56, 0);
OBŘI SLALOM 7 Maria walliserová (Švýc.) 143 SMOLAŘEM ROKU bychom mohli vy-
6 závodů: (Sestriere, Alta Badia, (82, 5, 40, 0, 16); ™ásit Švýcara Joéla Gaspoze, který
Kranjska Gora, Saas Fee, Schladming, 8. Ulrike Maierová (Rak.) 132 (0, nedokončil ani Jeden ze slalomů,
Saalbach). 34, 39, 49, 10); v nichž startoval.

.... 16



t a k o v í  j s m e  b y l i
Pavla Ploce poznáte i přesto, že snímek je starý více 

než 5 let. Ale hledali byste na dalších dvou fotografiích 
Jiřího Parmu a Petera Jurka?

Snímky: Zdeněk Holačka, Pavel Mikeska a Jozef Hudáč

V k * % .x ,.é-

^  »v» * M  ...





r Q  M  ROČNÍK 74 E J

1988 E W E

Kčs 3,—

JE TO BEZPEČNÉ) 1 ^
■čtěte na str. 12) | f  •

Í  '*WĚBrjř........*$§̂ * ............. ..........................................

:^%4



LEDOVÁ

NEBO
KERAMICKÁ
STOPA?

V posledních letech mezi experty 
skokanské disciplíny se hodně disku
tuje o tom, která příprava v letním 
a podzimním období je nejideálnější. 
Finové přišli s ledovou stopou na ná
jezdu a firma Porkka měla úspěch 
s instalováním svého patentu v něko 
lika zemích. Finským skokanům ně- 

 ̂  ̂ ^  ^   ̂ kolik niůstjců s ^ímto vybavením^ po-

? p|o ledové stopě se objevila na ně-

ském  ̂ středisku na dva můstky  ̂ s ke^

iz** ** -'** i ancního daleko
mene narocne nez ledová stopa. Jiří 

g H H  Raška předpokládaly její využití přede-

'vmmúmmmmB»*** n® nejúspěšnější vrcholové^ středisko
mládeže. Frenštátští skokani navázali 

W%.\ jednání s keramickým závodem ve
Znojmě, zatím však první odlitky ke- 

I H H H |  ramické stopy neměly předpokláda
j í !  nou kvalitu.

V červnu po návratu dlouholetého 
•' trenéra čs. reprezentačního družstva

i, m H 1 skokanů Dalibora Motejlka z pode-
psáni smlouvy trenéra USA jsme se 

-» ,v> - dozvěděli, že také Američané mají ve
_____* H j g  _ středisku v Lake Placídu nejen můs-

I  tek s ledovou, ale i s keramickou 
*T ^ Z  j r IBB ť *  , *  **' V  stopou. Podle názoru Motejlka sani-

^Hgl tární porcelán oboustranně polévaný
H  NI umožňuje kvalitní předsezónní pří-

- -'■{#........-Jt* V současné době pokračuje jednání
s finskou firmou Porkka o instalová- 

\ ní ledové stopy ve Frenštátě pod Rad- 
^ h o š t ě m .  Stále chybí ještě devizové za

jištění nákladů. Lze si jen přát, aby 
dlouholeté úsilí Frenštátu bylo úspěš- 
né a Grand prix 1989 se skákala již

_________
' jf f~— j*, i 5 ’twíí»***

r * snimcich porcelánová stopa v Ober-
^ 0- * ' N-'- bofu. Foto J. Trousil



Z O B S A H U  w
př íšt ího O TEVREN E!
C* í  S  L A  (Z vystoupení předsedy ÚV ČSTV Jindřicha Poledníka při setkání

s novináři)
A  „Nikomu a ničemu by neprospělo, kdybychom na jedné straně stáli my —
W  funkcionáři ČSTV — a na druhé straně novináři, píšící o sportu. Musíme spo-

TH Ó N I A TO M  BA '¡upracovat, cítíme potřebu otevřenosti. Není nic, o čem bychom s vámi ne
mohli mluvit, o čem by čtenáři neměli vědět. Když se některé informace uta- 
jují, vede to jenom k fámám, pověstem, k šíření nesoudních pověstí a dohadů. 

9  A s tím musíme v ČSTV skoncovat.“
Soudruh Poledník hovořil o tom, že bude dobré zveřejňovat i takové infor- 

BYLY ZOH V C A LG A R Y  moce, které dosud byly zmíněným podnětem k idohadům a přehnaným před
o u , i t f p m F stávám. Například otázky odměňování našich reprezentantů, finančního zajiš-
¿>NUI E O íM t _  tgní členů SVS, podmínky působení trenérů a sportovců v kapitalistických ze-
NEJ D O K O N A LE JŠ Í?  mích.

(č ty řs tra n a )

® SYw
REPREZENTANTI VE SM ĚRU g É l  ( U I  i l l l  M  1 U É  Ě 1  ř g j A t B

LAH TI-V A IL  % J í  g | |  i  J  l j

0 O  T IC H É U A  C I O
W T IC H O N O V O V É  l y f  I  |  %Jf 0

Ján Mráz, člen předsednictva FIS
Je toho poměrně dost’. V dňoch 6.—11. júna 1988 sa konal 

v Istanbule 36. kongres Medzinárodnej lyžiarskej federácie a pre- 
tože to bol tentokrát kongres „pravidlový“, nazbieralo sa novot 
dost.

Oficiálnu delegáciu výboru zvazu lyžovania ÚV ČSTV tvořili 
dr. Pavel Klapuš, Miloslav Bělonožník a Ján Mráz. Okrem toho sa 

2dX)^no7ŽVaTettlSranTlm-kongresu zúčastnili aj početnejšie delegácie (aj keď bolí asi naj- 
ky fotografie Jana Pokorného. menšie z 12 kandidujucich) Harrachova a Jasnej, ktore sa ucha-

dzali o klasické a zjazdové majstrovstvá světa v lyžovaní 1991, 
1993.

Kongresu sa zo 51 riadnych členských štátov, ktoré majú aj
____ ___________ hlasovacie právo, zúčastnilo 46 národných lyžiarských zvázov,

B  čo je doteraz rekordný počet. Rokovanie bolo simultánně prekla-
dané do angličtiny, francúzštiny a němčiny, po prvý krát aj do 

1 H  m Jr í  m '■ I  fra ruštiny. I to je svojím sposobom historická událost.

•
 y  Ď C I l A f U  D D A T S  ne, 30 km klasicky a 50 km volné,

W D c n u v n  r l V w  11 U žien 10 km volné i klasicky, 15 km
Ročník 74 Číslo 8 ř h r r s i l  \ 7  K C W  klasicky a 30 km volné. To je len
Vydává československý svaz tělesné vý- f c v I A L I z a č i a t o k ,  bude sa dalej skúšať a tes-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. Pretože išlo o kongres pravidlo- tov^ť> Ia to najma na súťažiach Sve-
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů i v e í u i m e  sa Dod?-obne” Pzmenám toveho 'Pohara-tt Spracuju sa pokyny
a vedoucí redaktor lig. Alexandr r e s p t o ”  pre "'Prevádzltu vo vnútrl itadlónov,
Žurman Redaktor časonLsu Petr Busta technických praviuiei ¿ is  P-. a to pře kazdú techniku. Bude vytvo-

íorava Zdenf^ KOh ér S di totne vyvojovym tendeucam v jedno-  ̂ bezpeč

í m  řada: J “ “ e l f “ fedsedí !h''J’C n , ' í  "osí " a  běžeckých traúach a bežec-
ing. p. Burský, P. Busta, A. Horáček, brali bezecke discipl y,, kt p kých štadiónoch. Dopracuje sa exakt-
PihDr. F. Chovanec, A. Jedlička, MUDr. slednej době zaznamena i naj ur vej- n£ definícia oboch štýlov, dopracujú
M. Jirásek, M. Kohout, J. Kotlánd, jUDr. s* r0.^Y0]' schválené nove znaijie ga p0kyny pre úpravu tratí pre obe
O. Kulhánek, J. Mairšík, J. Máša, Z. Paulů, pravidle] běžeckých pie e ov • techniky. Ešte před sezónou 1989
PhDr. J. Potměšil a P. Zelenka. Re- Vo svojom uvodnom piejave °hs a- až 1990 sa započne s homologizáciou
dakce: 115 88 Praha 1, Kltmentská 1. ‘ “ Y?1 Pradseda bezeckej komisie F I S  bežeckých tratL 0 dlhých tratiach
Tel. 23 13 78 1. Redakční uzávěrka: k 1. Odd Martmssen (Norsko), ze zarade- j1Q0 km muži ,a 60 km geny) sa bu-
dnl předcházejícího měsíce. Vychází Jed- aie dvock *eckndJj> °  SC 1V3 • de ďalej diskutovat,
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské kongres FIS roku 1985 vo ancouveii, , .
závody, n. p„ Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. sa Plne «svědčilo na majstrovstvach Na majstroivstvach světa junlorpv 
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném světa v Oberstdorfe aj na ZOH v Cal- sa zvyšuje počet usekoy v štafetách
podá a objednávky přijímá každá adml- gary. A dodal, že subkomisia pre pra- z 3 'na 4 (klasická technika prve 2
nlstrace PNS a doručovatel. Objednávky vidlá a kontrolu, ktorá ich opravené LlS(r y a yo na ec mi a 1U e u^„
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- znenie připravila, urobila dobru p c J m z
pedice a dovoz tisku Praha, závod 01, prácu. nyCft ucastniKov na sest-
administrace vývozu tisku, Kafkova 19,  ̂ _  __ Uvažuje sa o Gundersenovej metó-
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čila Připomeňme najdoležitejšie úpravy de v behu: napr. na 2X15 km tak,
byla 1. 7. 1988. Neobjednané příspěvky a tendencie. Už od majstrovstiev sve- ^e by sa prvý deň běhalo 15 km kla
se nevracejí. ta v roku 1989 sa budu behať u mu- sicky podlá vylosovania a druhý deň
ISSN - 0323 - 1445 žov tratě 15 km klasicky a 15 km vol- 15 km volné Gundersenovou metódoul

1



Tým by sa vlastně vyhlásil boj /proti „Happleho lavice“ na nájazde a do- nie dial'ok. Školenie meracov dial'ok
špecializácii bežcov (čo by bolo vý- poručujú sa zaviesť na terajších mos- budil povinné a zvačší sa aj počet
hodou pre lyži aršíky veliké Státy). Ďa- tíkoch. Budu spracované nové pra- kontrolórov dial'ok, Morí možu me-
lej sa diskutuje o poěte světových vidlá pre skolky na umelej hmotě. niť rozhodnutia meračo/v.
pohárov, o cenách pobytových výloh _  . .
na nich (najviac 100 šva čiarskych . Do zlv0'a 58 uvad.za » P1" 01”  ™ zsa: Skokanská Donům orientuje svoju
frankov], alko mmadzit účasti sla- ha pravidto ,pre start: 10 sekund pozornost na zlepšeme kontaktov
hých bežcov na MS resp. ZOH atď. f ne.11 P1'® t>tartu)uceho pretekara ze- s narodnynu federaciama novinařím

1 ť lene světlo, dalších 10 sekund bliká a maximalnu kontrolu letov na ly-
Vývoj v běhu zdaleka nie je úkon- zelené světlo a potom následuje čer- žiach.

čený a uzavretý, už pre MS 1991 a vené světlo. Ak pretekár neodštartuje __. . «OOT. , r,MTI
t993 sa podrobné študuji, tOzne „a- „ r ta c i zeleného bl.kajúceho světla, ^  £ * 2
viny‘ bude diskvalifikovaný. Nové pravidlá počítali, a na změny v letov na ly-
w štýlu skoku kladů váčší doraz na žiach delegácia ČSSR v zmysle man-
STYL PLATÍ VIAC štýl ako na dialku. Zlepšuje sa mera- dátu stiahla v prospěch návrhov sko-

AKO METRY ? = = _ _ =_ = _ = = = =

a tô  na^ ^

m i  Mk Wř% JĚk arn STÁNEK PRO ISTANBUL. Na ploše 3 X 4  metry se měla
■ ■  představit každá ze šesti delegací, které se ucházely o po

řádání MS v klasických disciplínách v letech 1991 a 1993.

A
_  _  —̂  _  _  £  Toto je záběr ze Stánku naší delegace, jak byl předveden

M  A  našim novinářům krátce před odjezdem do Istanbulu. Mu-

M z e á l n í  lyže byly připomínkou Harrachových myslivců, kte
ří Jako první u nás Jezdili na lyžích, archívní snímky 

jjTlfr ■■ S S |  n  A  ■ ■ zase, že první mezinárodní závody se konaly v Harracho-
£  ■ ■  L I  vč r°ku 1923. Křišťálový pohár, který na mistrovství

světa v letech na lyžích v Harrachově 1983 vyhrál Klaus 
Ostwald z NDR, Je zase připomínkou organizačních schop- 

V sobotu dňa 11. 6. 1988 bol v Istanbule volebný deň. ností v současnosti. Snímek: Michael Lohniský
Napřed kongres tajnými volbami zvolil organizátorov maj- 
strovstiev světa pre rok 1991, zjazdové boli přidělené Saal-
bachu (Rakúsko) a klasické Val di Fiemme (Taliansko). Klasické MS 1993’
Pre zaujímavosť uvádzam výsledky hlasovania: ‘ . .

1 3 1. kolo 2. kolo 3. kolo 4. kolo

Ziazdové MS 1991* Falún 31 32 44 46¿ ja z a o v e  1i s  x a a i .  Thunder Bay 25 34 34 43 m k
Rozhodnutie padlo už v I. kole, čo bolo určitým prekva- Harrachov 19 18 11 __
pěním. hlasov Planica 7 5 — —
Saalbach 51 Sapporo 5 — — —
Jasná 17
Las Leñas 13 So svojou kandidaturou .neuspěli ani Jasná ani Harra-
Morioka 6 chov. Dovody možno shrnúť takto:

1 Garmisch-Partenklrchen 3 1. Ostatní kandidáti mali podstatné váčšiu ekonomická
Sierra Nevada svoju kandidaturu pře rok 1991 stiahla. možnost a vyvinuli velké úsilie v přesvědčovaní člen-

. -taní ských štátov. Las Leñas vyslal člena P-FIS, ktorý s mam-
Klasicke MS 1991: želkou navštívili 18 členských štátov v Európe, USA, Ka-

1. kolo 2. kolo nade. Thunder Bay vyslal zvlášť zástupců do Európy, Juž-
Val di Fiemme 44 62 nej Ameriky a Ázie.
Harrachov 17 15 2. Všetci kandidáti investovali podstatné iviacej do pro-
Falun 17 8 pagácie, Saalbach, okrem usporiadania Kalendárovej kon-
Thunder Bay 7 15 ferencie FIS a finále Světového pohára, mal vybudovaný
Planica 5 v záhradě hotelu Hilton velký stan, kde sa podávali po
Sapporo pre rok 1991 nekandidovalo. celý deň jedlá a nápoje zdarma. Další kandidáti poriadali

Pre rok 1993 bolí MS sjazdové přidělené Morioke (Ja- recepcie. Kandidátov z kapitalistických štátov v prípra-
ponsko] a klasické Falunu [Švédsko). Výsledok hlaso- vách na kongres podporovali z hladiska celkového rozho-
vania: dovania velké sponzorské firmy.
Zjazdové MS 1993: 3. Nieikforé propagačně materiály našich kandidátov

1. kolo 2. kolo 3. kolo boli vyhotovené nesko-ro.
Morioka 27 34 53 4. V neprospěch kandidatury Jasnej a Harrachova čias-
Sierra Nevada 24 33 26 točné hovořila aj okolosť, že na poradě socialistických
Las Leñas 17 12 11 štátov nedošlo k jednote.
Jasná 12 11 — 5. Negativnu úlohu sohrala aj okolnost', že za CSSR kan-
Garmisch-Partenkirchen 10 — — didovali 2 strediská, čím sa „roztrieštili“ hlasy.

2



kanskej komiMe FIS (tiež preto, že | / Ď Á |  D I I  C  C  T / \  Q V
nebola ioh plná podpora zo strany | \ t l o L  t #  I  I - a L  8 1 ¥
mnohých odborníkov).

poskytne! Rysu]e sa už aj sponzor pře Bronzová štafeta byla ve Studenci stříbrná. Snímek J. Trousil
združené preteky, asi firma TREVIRA 
(150 000 švajčiarskych frankov). Fi-
nále SP_ 1989 bude v Thunder Bay a _____  Í P

PLOC POTŘETÍ
REV1ZIA SYSTÉMU Úspěchy es. skokanů a štafety běž- družstva, které v olympijské soutěži
7  I A 7 f t Á P C i f Y m  ců na ^OH v Calgary se projevily ve skončilo čtvrté. Druhé místo v celko-

I  V i l  výsledcích 16. ročníku ankety Král- vé klasifikaci SR 1988 skokanů je do-
C I C  B f i n n i f  } královna bílé stopy 1988, která byla sud největším úspěchem os. reprezen-
H  J  D U U U w i slavnostně vyhlášena 3. června v rám- tanta v této náročné soutěži. K úspě-

ci oslav 600 let obce Studenec. Vzor- cihům patří i čtvrté poradí na MS
O zjazdové lyžovanie je potěšitelně n§ tělovýchovná jednota Studenec ve v letech iv Obersfdorfu a titul mistra

velký záujem; na konferencii v Istan- spolupráci s MNV, závodem Texlen, ČSSR na středním můstku. Bronzová
bule sa zúčastnilo výše 70 odborní- JZD Studenec, Chemickými závody a medaile čs. štafety na 4X10 km vol-
kov zjazdového lyžovania. Zvyšuje sa pjv Studenec připravila akci, která se nou technikou a její umístění před
věková hranica u juniorov na 19 ro- stala významnou politickospolečen- výbornými kolektivy Švýcarska, Itá-
kov (obdobné ako u klasických dis- skou událostí celého okresu. Přijetí nej- lie, Norska, NSR a Finska patřily k
ciplín). Znižuje sa výškový rozdiel lepších lyžařů a hostů předsedou MNV největším překvapením ZOH v Calga-
u zjazdov pre kontinentálně poháry studenec Josefem Pochopem a pro- ry stejně jako úspěch Jiřího Malce,
z 800 m na 650 m. Snahu o zvýšenie hlídka závodu Texlen (výhradní čs. Pavel Ploc: „Je pro mne velkou 
záujmu o zjazd má podpořit zvýšenie zpracovatel celolněných tkanin) by- poctou být nejlepším v anketě čs. ly-
kvoty pretekárov poriadajúceho státu iy zdařilým úvodem k večerní slav- žařů. Potřetí jsem získal prvenství a
dokonca o štvornásobok u kontinen- nosti ve zcela zaplněné sokolovně. zdá se mi, že každým rokem je to ná-
tálnych pohárov. Do vyhodnotenia v  anketě pořádané lyžařskou sekcí řečnější. Je dobře, že ve všech disci-
kontinentálnych pohárov sa budú po- Klubu sportovních redaktorů Českého plínách přibývají mladí talentovaní
citát všetky preteky (podobné ako SVazu novinářů ve spolupráci s výbo- závodníci a cesta k úspěchu je stále
u SP). Počítá sa s vypracováním no- rem svazu lyžování hlasovali čs. spor- těžší. Každý sportovní úspěch těší a

C veho startovacleho poriadku^ nie tovní novináři píšící o lyžování, čle- na ZOH v Calgary čs. lyžování proká-
podla FIS bodov, ale aktuálnej pozície n,0vé předsednictva a vrcholové ko- žalo, že světová špička klasiků i sjez-
(výsledkov] pretekára. Má dojsť k re- miiSe VSL ÚV ČSTV a trenéři reprezen- dařů s ním musí počítat. Přál bych si,
vizii systému FIS - bodov. do listiny tačních družstev. Letos to byl dosud aby i nová sezóna byla pro nás stej-
FIS_ - bodov sa dostane pretekár, ked rekordní počet 66 osob. ně úspěšná.“
dosiahne 150 bodov aspoň v jednej Pavel Ploc po prvenství v letech Peter Jurko: „Jsem rád, že jsme se 
disciplíně. Budu zavedene nove kódy lg g3 a dg35 zvítězil v anketě již po- s Lenkou Kebrlovou jako zástupci
pietekárov. třetí, což se zatím podařilo jen Květě sjezdového lyžování dostali mezi nej-

V případe zrušenia pretekov SP Jeriové-Peckové (1981, 1982 a 1984), lepší šestici. Zranění před dvěma ro-
rozhodne o zmene kancelária FIS. Le- která začínala běžeckou kariéru prá- ky mi znemožnilo účast na MS
hota odvolanie přeteku v zjazde (10 vě ve Studenci. Doprovázela na pó- v Craris-Montaně. Jsem proto rád, že
dní) bude platiť i pre slalom a obrov- diu místopředsedu ÚV ČSTV a předse- jsem si vybojoval olympijskou kvali-
ský slalom, ak sa koná na tom istom du VSL ÚV ČSTV Pavla Klapuše při fikaci a v kombinaci se umístil na
mieste. Na MS vo Vafle sa nebude vyznamenání nejlepších lyžařů sezó- bodovaném místě. Doufám, že po od
měnit poradie disciplín alpskej kom- ny. Ploc měl velmi úspěšné závodní stranění šroubů v boku a ocelové des-
binácie. Rieši sa náhrada cestovných období. Vybojoval stříbrnou olympij- tičky budu moci trénovat naplno a
výloh na SP. Boli schválené nové CM skou medaili na středním můstku, dobře se připravit na MS 1989 ve
hodnoty: zjazd 1090, superobrovský pátý byl na devadesátce, byl členem Vailu.“ -tr-
slalom 900, obrovsky slalom 880 a _ _ ,  (|
slalom 590. Diskutuje sa o reštrinkcii V y S i G C l K y  d V l K G t y  T 9 8 8  
pretekárov na ZOH a o zriadení fon- " ’  "
du pre trvale invalidných zjazdárov. 1- Pavel Ploc (ASVS Dukla Liberec) Parma (ASVS Duklu Banská Bystrica) 
Sezóna 1989 začne 1. 8. 1989 pretekmi 648, 2. Štafeta běžců Radim Nyč, Vác- 81, 7. Radim Škopek (Dukla Liberec)
v Argentině. Pre nás je zaujímavé že l3V Korunka, Pavel Benc, Ladislav 44, 8. Lucie Medzihradská (PS Ban-
Dredsednírtvo F I S  s c h v á l i lo  v ý n im k u  Švanda (všichni ASVS Dukla Liberec) ská Bystrica) 30, 9. Miroslav Kopal

, ° r  |  . „  V ! . f  491, 3. Jiří Malec (ASVS Dukla Libě- (ASVS Dukla Liberec) 25, 10. Ládi-Pie trat_Sttper-G v  Spindlerovom Mly- ,.ec) 3e4> 4 pster' |urk0 (TJ , asná ' l8v D]uhoš (ASVS ^  Llberec,
ne (vyskovy íozdiel 458 m nnesto Liptovský Mikuláš) 129, 5. Lenka Ke- 8, 11. Alžběta Havrančíková (Tesla
predpísaných 500 m). brlová (Spartak Vrchlabí) 92, 6. Jiří Liptovský Mikuláš) 2 hlasy.

3



# ĉ r w i  cA, r eBy w  I " m r  w

Motto: Olympijské hry v Calgary jsou přelomem ve ^ ^ ^  ^

OLYM PIJSKÝ

__. »► í£n''- - *

XV. zimní olympijské hry v Cal- | B | ^ ^ "  -^. jM p |s  J H S
gary uzavřely další olympijský cyk- M m  ■ ? S f  ‘
lus, jehož cílem bylo v disciplíně ^  1 »  f i f
zýtvod sdružený získat jeden olym- |

tivně starší závodníky (Fráka, Peter- i y A r *  /
ku Tattanského) I J  před dovršením M troslau Kopal I " i
opumitafho s d j^ ír s f c e h o  veku (24 na snímku ■ . .  ’ ' >’ ,  ' '
az 29 let) predeasne ukončil1 aktivní Bohumila Hynka' . / , .  
činnost. V olympijském roce melo re- J  /  • <• - - v> * f
prezentační družstvo průměrný věk
21,6 roku, což je příslibem i do bu- Tato měření probíhala 2X ročně ve těží jednotlivců se Kopal dvěma čtvr-
doucna. Základ však tvořili zkušení všech letech OH cyklu a umožnila tak tými místy v závodě SP zařadil mezi
závodníci Klimko a Kopal, kteří po- provést hlubší ¡analýzu, jejíž výsledky kandidáty první desítky na ZOH. Dal- 
stupně vyzráli a zařadili se v posled- je možné využít v další práci. ší závodníci nepodávali přesvědčivé
nich dvou létech střídavě do světové Poprvé bylo ¡v rámci výcvikového výkony a o nominaci ZOH rozhodl až 
špičky. tábora využito k hodnocení fáze od- aktuální stav výkonnosti na mistrov-

V posledním roce OH cyklu se po- rázu dynamometrické desky umístě- st,ví CSSR.
dařilo v plném rozsahu zabezpečit né na můstku s umělou hmotou ve O složitých povětrnostních podmín-
letní přípravu. Problémy vznikly Frenštátě pod Radhoštěm. Toto září- kách v dějišti ZOH jsme sice věděli,
s přípravou na prvním sněhu, kde ne- zení umožňuje stanovit přesnost od- ale síla nárazového větru byla nad
byl realizován plánovaný objem ani rázu (vzdálenost od ¡hrany můstku] naše očekávání. Z pětice závodníků
intenzita. K výrazné změně však do- a razanci odrazu (sílu, kterou se zá- (Klimko, Kopal, Pátráš, F. Řepka a
šlo v oblasti vědeckovýzkumného za- vodník odráží). Naměřené hodnoty Škopek) se s ní nejlépe vyrovnali ti,
bezpečení. Ve spolupráci s laboratoří doplněné videozáznamem umožňova- kteří byli nakonec zařazeni do druž- ^Ěk
vrcholového sportu Univerzity Palac- ly vysoce kvalitní řízení tréninku štva (Klimko, Kopal a Pátráš). Jejich
kěho v Olomouci byly v poměrně v oblasti zdokonalování odrazové fá- umístění po skoku (4. místo) bylo
krátké době zajištěny a do tréninko- ze skoku. V průběhu poslední- zatím naším vůbec nejlepším umístě-
vé praxe uvedeny Sporttestery PE ho roku přípravy na OH (po skončení ním v soutěži družstev. Výchozí po-
3000. Přístroje, které umožňují tele- každého tréninkového cyklu) bylo stavení před během do nás vlilo ur-
metrický přenos hodnot kardiovazku- možné stanovit úroveň výbušné síly čitý optimismus, (který nám vydržel
lárního zatížení (pomocí tepové frek- dolních končetin pomocí mikroproce- až po osmý kilometr, kdy na prvním
vencel a podle stanoveného intervalu sorového systému JUMPS-AA (vyro- úseku štafety prožil L. Pátráš zrn ač-
(5, 15 nebo 60 s) jejich uložení do beném v LVS UP — autor ing. Jiří nou krizi. Od tohoto okamžiku jsme
paměti. Vybraní sportovci měli po ce- Salinger). Toto zařízení umožňuje mě- bojovali již „jen“ o bodované místo,
lý tréninkový cyklus tento přístroj řit výšku skoku a čas opory mezi jed- Úspěchem naší účasti na ZOH je i 7.
k dispozici. Pravidelně s ním tréno- no tlivými skoky. Výsledná hodnota vý- místo M. Kopala v soutěži jednot liv-
vali a absolvovali kontrolní testy, skoku a doba trvání odrazu se na di- ců, vždyť také on ¡do posledního
které bylo možné přímo v terénu vy- gitálním displeji vyhodnocovacího kilometru ¡sahal po olympijském bodu.
hodnocovat pomocí Tralning systému přístroje indikuje ihned ¡po sestoupě- Výkonnostní cíl jsme sice 6. mís- 
PE 3000 (stejně jako Sporttestery jej ní sportovce z odrazové desky. Zís- f-gm v sQ^gg,} družstev splnili, přesto
dodává finská firma Polar electro). kané výsledky bylo možné porovnat jSme odjížděli ¡s pocitem, že výsledek
Výsledky těchto testů doplněné o hod- s úrovní nejlepších světových závod- moM bý,t j le,pšb
noty laktátu, které byly souběžně níků při Světovém poháru ve Vyso- „ ,
stanovovány dr. Oldřichem Křížem kých Tatrách, kdy na stejném výško- Věříme, že cesta, která byla nastou- 
z STVS FMV Praha, poskytovaly tře- koměru (JUMPS-AA) byla změřena pěna ve 'všech oblastech zabezpečeni
nérům informace o tendencích v úrov- družstva Norska, Švýcarska, Rakous- přípravy našich nejlepších sdruzena-
ni trénovanosti. ka a Polska, v jejichž středu byli zá- řů, bude přispívat k růstu výkonnosti

Diagnostika rychlostně - silových vodníci jako Sulzenbacher (vítěz SP závodníků a ke zkvalitnění práce n e 
předpokládá byla zjišťována (stejně 1987—88), Keinpf (olympijský vítěz) nérů a realizačního týmu. Vzdyt 
jako u skokanů na lyžích] na zákla- či Loekken (mistr světa 1987). umístění na ZOH y Calgary, ale 1 ti-
dě laboratorních testů v LVS UP pod Na Štrbském Plese družstvo pátým tul juniorského mistra světa pro rok 
vedením PhDr. Jiřího Novosada, CSc. místem naznačilo své možnosti. V sou- 1988 Radka Skopka zavazují.

4



i& S  CALGARY QQQ CALGARY QQq I  0 5  CALGARY QQO
1988 _ ^ J  ffffT 1988 k X T  | IffffT 1988 X X 7

— ' ze přetékána do tyče s terčami ne- níe vytvárajúcich korýt v bránách,
„  ,  kladli ták velký odpor, a natrhali sa. druhá strana bola upravená ako zu-

U u m e le m  s n ě n u  ak elasttčnosti holi tvče inpr- by veI'keJ Píly na zdrsňovanle lado-a s ta n o c h  , Ukm i3 eiastacnosti bon tyče per-
_ , 1 for ováné po cele] ploché, aby sa pri y 1

a k o  lu to a lo v e  ilir is k o  náraze ve'tra znížll odpor a tak do- Pre urýchlený pohyb či přesun
__________________________________________  chádzalo k menšiemu výkyvu brány- pracovníkov, alebo materiálov pou-

-terča, najma smerom do tratě v pří- žívali sněžné pásové vozidlá viace- 
pade větra proti pretekárovi. rých typov — SKIDO, alebo japonské

Pre všetky lyžiarske súťaže v Cal- Boli taktiež použité talianske sla- kolesové do'PraVné P*ostrlddky. 
gary sa použilo umele zasnezovame lomové kIbové ťtyče; ,výroba z B,or. NAKISKA -  priestor, kde sa usku-

S i c  °holi7práveS v'debsku ztezd^vé- mla. Kladom bola přítomnost zástup- točnill všetky zjazdové disciplíny, 
ho lvžovania mužov a žien v Nakiske Cu vyrobnej firmy- ktory zabezpečil bola vybudovaná trvalými a provizór- 
Orsanizátori začali so zasnežovaním vymenu 'spodnej časti predížením nymi zariadeniamt za dva roky. Za- 

. , . , .  . . o 55 om a zasadením do sněhu. Ak hrna zjazdové tratě, sedačkové la-
Vodu na umelér^sneže?ieU získali°po< tiet0 tyče boli uPevnené speciálně vy- novky o hodlnovej kapacitě 2400 
stavením Driehradv na miestnei rieč robenými kllnml (dřevenými alebo osob, centrálny objekt, parkoviská a 
ke vzdialeneí asi *5 km od ciela su Z umelej lh'm0,ty)> prakticky vydržali, příjezdové cesty. Ostatně objekty 
ťaží Rozvody vodv boli instalované az n aj ' ednotlive výnimky, celé pře- boli provizorně, například nepredsta- 
na všetkvch7tratiach okrem štartov teky' Caf t^‘§ie sa stávalo, že sa od- vitelne velké stany, či skladacie bun- 

. , y  ̂ \ , . lomila 'kíbová tyč v mieste klbu, ale ky pre jednotlivé družstvá. Vo vyku-
2412 m ¿ S Í  tyS nevyPadla* upevnenie írfbo- rovaných stanoch o rozmeJoch
n m Výška nastriekaného sněhu vych tycí mali organizátoři přípravě- 70 X 40 m boli miesta pre technikov,

Cbola 40__50 cm na tratiach slalomu ne sPecfiálne kliny- prisposobené rozhodcův a horská službu s leká-
60-70 cm Dá sa všeobecŮe konTa tvaTOm tóboveí ty* .  zadnú časť mali Každý mal miesto pri stole so
tovať že "prakticky všetkv ziazdové asPosot)enú proti vypadnutím Pokú- skřínkou na odloženie osobných věcí.

,.. J  b „ y . . y  ̂ . šume sa, aby dovezený vzor bol u nás Pre občerstvenie návštěvníkův, prí-sutaze sa uskutečnili len na umelom !. , moo on . x , , , 7. 7
sněhu. V priebehu hier niekolkokrát Vyr'°bený 'Pre sezonu 1988-89. padne možnost ich oddychu, boli v
napadlo mens i e množstvo sněhu, kto- Pre prácu technikov na tratiach bo- i  1 a.!„^?vebo Puestoiu postave-
ré bolo z tratí odfuknuté vrtulníkmi, lo připravených vela pracovných po- bavené dCS1 S 3n '̂ ° m  ̂ 6 116
alebo odstránené speciálně upravený- mocok: agregáty na výrobu elektric-
mi škrabákmí. kého prúdUj vepké množstvo vřta- Na lyžiarsku stopu pod vlekom nad

V snahe začhvtiť řn naiviac nrí- čiek, špeciálne upravené sekery, ho- hornou hraninou lesa použili balíky 
rodného sněhu na tratiach nad hor- rolezeoké mačky, hasáky, niekolko- s l ^ y ,  ktoré poliall vodou, aby sa 
nou hraninou lesa vybudovali uspo- kanálové^ vysielačky samostatné pre z 1 sn
riadatelia celý systém sněhových zá- jednotlivé druhy činnosti, ktoré medzi Při skoro dokonalej organizacii 
bran. Vyvinuli celkom nová přenos- sebou mohli byt navzájom přepojené zimných Olympijských hier bolo vel'a 
nú sněhová zábranu, ktorá sa dá vel'- cez centrčílu- nového, progresívneho. Pokásme sa na
mi jednoducho posávať podlá směru Pre prácu technikov pri bránách naše svahy zaviesť niektoré drobné 
větra a výšky sněhu. Tento druh sne- mali špeciálne vyrobený akýsi sťaho- úpravy, ktoré by mali zlepšit pod
kovej zábrany je vhodný i v našich vák z klinika, včítane držiaka. Jedna niienky pře návštevníkov našich hor. 
podmienkach. strana bola velmi ostrá, na sťahova- Ing. LADISLAV HARVAN, CSc.

9B 0 U  V N A K I S K E  Z á l R A K Y ?

rk  !' :

:M i . \ !
organizátoři sami. Okolo všetkých i 
tratí bolo vybudované združené opi

zamedzenie vstupu návštevníkov do j|j|||| O h L i  ^ ^  
priestoru tratí. Všetky ochranné ploty — §  -

velmi jednoduché upevnenie plotov a \ v, * %.-■ ’ ■ s' A
sletí novými úchytkami roznej vel'- 
kosti ^ hrúPky.  ̂ Používají sâ  iiež^ na

Ani nebývalé technické zabezpečení 
sjezdařských soutěží v Nakisce neza- •
bránilo, aby hora Mount Allan nebyla 
přejmenována na Horu nářků a olym
piáda na „Větrné hry“ . Snímek Sport.

5



R
~  ítí se více jak stokilometrovou * <***^^l

rychlostí. V lyžařském světě má

tisíce obdivovatelů. Už při vy- . *
slovení jeho jména běhá soupeřům ' " 'r:
mráz po zádech. Většinou oprávněně. v
S kým jsme se sešli na kus řeži? ^
Naším partnerem v rozhovoru není ' '."v- o . .'-
nikdo menší než hvězda sjezdových

182 cm a váží 84 kg. Je svobodný. ^
Jezdí na lyžích značky Blizzard, s vá- %

dlouhý. Připomeňme" alespoň "titul ^
mistra světa ¡ve sjezdu v roce 1987, %  ^
vítězství ve Světovém poháru ve sjez- m  --.1

hé místo na olympiádě 1984 a na mis- 
trcvství světa 1985, druhé místo ve

skými hrami se svěřil, "že očekává * ■ ’ “  .
pěkné počasí a dobrý závod. Jeho tip 
vyšel zčásti. V Kanadě se ženili všich
ni čerti. Ale závod dobrý byl. I když 
Peter na calgarské sjezdovce dojel j

V kolika letech jste začal lyžovat?  ̂ j  ,
Rodiče mě postavili poprvé na ly- ‘ ■

že, když mi byly tři roky. , •#
Kdo byl vaším největším vzorem? ■*>&££&**"* ^

Dosahoval velkých úspěchů ještě ve 
třiceti letech.

Jak se člověk dokáže udržet tak 
dlouhou dobu na špici?

Důležité je nejen 9právné vyladění Lidé kolem lyžařského sportu po- se nesmí chovat svévolně a musí
formy, ale také schopnost dobře ana- znamenávají, že při neúspěchu mívá- přesně znát své meze. £V)
lyžovat výsledky z tréninků i závo- te vždycky nějaké výmluvy? Co soudíte 0 nebezpečných sjez- ^
du a vyvozovat správné závěry. Má zdůvodnění nebo vysvětlení se dovkách?

Proč vaše forma přichází až ke kon- interpretují jako výmluvy.^ Snaji jsem je velmi složité objevit podstatu
ci zimy? čas od času piíliš upřímný, což se ne Každé trati a jí přizpůsobit svůj způ-

Na jaře a v létě velmi tvrdě trénuji. všem líbí.  ̂ _  sob jízdy, své možnosti i všechno
Jsem tedy vždy na počátku zimy una- S kým bydlíte při závodech? ostatní.
vený, snad až přetrénovaný. Ale zato Nejraději mám samostatný pokoj. Takó bvlrl Vax np.-vřítší 7ra„Pní?
m, Io n «. -vydrží až do Jara. Co soudíte o s,ezdovkáoh v Cel- g £

)e pan B“ rser- TÍatě byly velmi těžké, nahoře trtr- de„ch v r° c? 1983 1 Sarajevu. Spadl
Jaké má úkoly? obtížnvmi zatáčkami dole nln ]sem  na íl'lavu- uderi1 Jsem se do
z á l« ito s ^ h Pr ™  ml / a k p r t c T s ^ n ý m l ^ o k y . Při io .é m  sně- ? .» «  t*®  W  v bezvědomí,
hu věnovat více času tréninku! hu snadnější, při sněhovém nedo- U^ dime Vas nekdy na slalomové

statku vsak „neklidné , s výraznými Iraxi-
Jak je to se servismanem? Je vám 'vlnami. Nejezdím slalom rád, ani ho ne

přidělen neb o si ho určujete sám? Pokud je to možné, procházíte si trénuji.
To záleží na lyžařské firniě. Servis- tratě pěšky, ještě dříve než napad- Kdo je Vaším největším soupeřem,

mani jsou většinou lide, kteří přichá- ne sníh. Přináší Vám to něco pro Zurbriggen?
zejí od výroby lyží. Jsou tedy velmi závod? Největším soupeřem je vždycky
zruční. Během času se specializují. Člověk tak lépe pozná ¡kopec a sjezdovka, kterou je třeba optimálně
Po dobrých^pTacovnicícb je vsak, tak může se mu tedy i lépe přizpůsobit. překonat.
jako v každém jiném oboru, velká Jak se dd vyhrát? Budete závodit ještě dlouho?
poptávka. Musí mi všechno sednout a sjez- Jezd-it na lyžích bych chtěl ještě

Dostáváte spousty dopisů se žá- dovka mě musí motivovat. dlouho, to je něco jiného, ale jak
dostmi o podpis. Vyřídíte všechny? Máte strach, když se řítíte stokilo- dlouho budu obhajovat špičkové vý-

Zájemci mi mohou poslat ofranko- metrovou rychlostí? sledky. . . ?
vanou obálku nu adresu: 8134 Adlis- Strach nemám, ale určitý respekt je Podle zahraničních pramenů
wil, Haldenstrasse 18. Odpovím. třeba mít před každou tratí. Člověk LENKA ZRALÁ

6



Ž V ,  KDY A  JAK 
j ^  DYNAMICKÝ

| |  I  KUONl ZÁBĚR HRAN

' ' a^S. Mahre: „Huw  ^
Can I Get On and Off My Skis’. % A
Edges Q uickly?“ (Ski-New York, 1987, . X .  - m,
Nov., s. 229J zpracoval JIŘÍ SOUKUP. í  mKBĚSSĚĚĚSM*** m

Trenéři a závodníci často zduraz- loucích příliš brzy. Místo abyste se na třeba, odtrhne se od sněhu a její
ňují, že při sjíždění oblouky je třeba předčasně zahraněné lyži smýkali a smyik již nedokážete kontrolovat,
rychle provést a vzápětí opět zrušit lopotili po celou dobu vedení oblou- Když zatížíte a zahraníte lyži v ob- 
záběr hran. Mnozí rekreační lyžaři by ku, udržujte Svoji vyšší lyži (která se louku příliš brzy, může se stát, že 
patrně značně zlepšili svoji jízdu, vzápětí stane vnější lyží oblouku) vyjede z kolejí“ . Lyže i když je per-
kdyby zvládli tuto jednoduchou zá- na začátku každého oblouku na fg^tně ohnutá a lyžařův postoj je na-
vodní techniku. Avšak málokteří ploše. prosto vyrovnaný, se hranou „zaříz-
z nich vědí, jak toho docílit. Eyže položená na plochu ise otáčí ne“ a není ochotná dokončit oblouk.

Ujasněme si proto nejprve situace, značně snadněji než lyže zahraněná. Místo toho pod vámi ujede přímo po
při nichž je vhodné rychlý záběr hra- Snažte se zvýšením postoje poněkud spádnici.
ny uplatnit. Je to technika, která je odlehčit lyže v první fázi oblouku. Nejhorším důsledkem zaříznuté 
účelná pro tvrdý až ledový sníh. Na Máte mít pocit, že „vzplýváte ke lyže je pád. A v nejlepším případě se
měkkém sněhu nemá význam. Rychlý spádnici, případně i přes ni. Pozdrž- vám může ,podaři,t) když se dostanete
záběr hrany znamená, že se rázně te záběr hrany tak dlouho, jak je to H npuwářpnphn’ ivkinnění dovnitř
zvýší hranění a tlak na vnější lyži možné. ?e° povedete rychlý^^krT na vnější

„ a vzápětí se opět uvolní. Kdyby se Jakmile je vnější lyže otočena no- lyži následujícího oblouku.
I  f OTedl d / n a ^ c k ý  za b e r h r a n  v m e k - sm ě r£m , p ro v eď te tv rd ě  z á b ě r R e n ro b lé m u  d o id e  k d v ž
v ke m  sn ě h u , h r a n a  by se p o u ze za- hl, _ n v  mři t la č  Pním  knilpna kp w a h n  K  t ie t l ‘m u P 1 0 „5.?3 d o ja e , ^kiayz
. m á č k la  h lu b o k o  do sn ě h u  z m e n š ila  ftra n y  p ř it la č e n ím  k o le n a  k e  s v á n u . jy Ze klterd b y ja p r ii is a g re s iv n ě  za-

Jf*. , 0 id niUDOko QO sn ě n u , z m e n ším  x o to  p o k rč e n i k o le n a  je  d o p ro v á z e n o  h ra n ě n a  a n ř íiiš  h rzv  yatížp n a začn p
A  by se ry c h lo s t jíz d y  a s c h o p n o s t ly ž i Qnížpním  rp lé h o  tě la  N á slp - h ra n e n a  a P r ilis  brzy  z a tíž e n a , z a č n e
U  o tá če t s p  n á h lý m  s n íž e n ím  ce le n o  te ta . iNasie ď rn cive p o s k a k o v a t  s tr a n o u . T a k o v a

d u je  z v ý še n í s u v o ln ě n ím  h ra n y  a ¡y g e z tra tí d rže n í n a  sn ě h u  a n e n í dá-
D á le  je  tře b a  z d ů ra z n it, že r y c h lé  „v p ly n u tí do n á s le d u jíc íh o  o b lo u k u . le m o ž n é ji  k o n tr o lo v a t. Je d in ý  způ-

zah á jen í^  â  z a k o n č e n ý  zá b ě ru  h r a n y  T a je m s tv í r y c h lé h o  z á b ě ru  a u v o l- sob, ja k  p ře ru š it d r n č e n í, je  r y c h - 
m a n e jv ě tš í v ý zn a m  p ři krátkých ote- n g n í h ra  s p o č ív á  v to m , ab y ste  le  z a h á jit  n á s le d u jíc í  o b lo u k ,
vřených obloucích, p ři n ic h ž  se ly že  „ PÍVpt«í ňá«t írm ěnv c m ě m  nrnvprili
vychvluií jen málo od snád-nice Tento nejvetsi cast změny směru provedli Drnčení předejdete, když jste trpe-

ymiyiuji jen mam uu spaunme. iemu dnve nez zahraníte. Proveďte zaber f mta indiPtiěPní na vaěátkn nh-
rychy zaber není vhodný při dlou- , tBnn,p tphdv wi,,? lv?p «« livi a Jste 'Odlehčeni na zacatku ob
hých a od snadníce se odchylujících hiaaou tapive t®ndy, ^ dVz lyze J1Z louku. Jestliže si trochu déle počkáni d o j  spdanice se uucnyiujicicn smeruje k novému oblouku [nebo t nprhňtp lv«p nřt nlnrhárh a vprlp-

°a“ ? ě n S  o í  u°clc“ á f s  o b lJ)  * “ « ž te  lyH sn.že- ’ ¿ T S l z a j í t e
f y S y K  Je  s í S o L  jTnak řečeno: "  “  » zv>'senlm 0pet energicky hranou vnější lyze pak
rychlý záběr hrany je technika pod- P y ’ jednou zahraněná lyže bude držet.
pórující rychlost jízdy a ne technika I v tom případě když cítíte že ly- Pr0Cvičujte v každém oblouku delší 
brzděni. ze po sněhu ukluzuji, nenechte se , _ , „J . . ,  , UXÍ ,

. . . .  .„  strhnout k záběru hrany dříve než vedeni lyži po plochách a kiatsi za-
Rychly zaber je vhodné nacvičovat lyži otočíte_ Točte, tvrdě rale velmi běr hranou. Nechte hrany v klidu až

na mírném svahu kde lyzar není ru- krdtcei zahraňte a pak opět otáčejte do posledního okamžiku, pak jimi
sen púlisným spadem nebo nadmei- v dalším oblouku. proveďte rozhodný, ale krátký záběr
nou rychlosti. Ucmny nácvik vsak ur- . . x , „ ’ „  , T ,
čitou rychlost sjíždění i na mírněj- Jestliže stojíte na zahraněné lyži a nat0 je °Pet rychle uvolněte, k y
ším svahu potřebuje. příliš dlouho, objeví se některé pro- by se to mohlo zdát Opačné, rychle

 ̂ , „. blémy. V případě, že jste v dokonale zahájení a zakončení záběru hran
acnete krátkým obloukem^ pn vyrovnaném postoji, bude se lyže umožní lepší držení lyží na hladkém

spádnici. Nesnažte se dokončovat ,
oblouk v až dn místa ikde isnu Ivže ° tacet tak dlouho- P0,kud J1 budete povrchu.

Y ..dZ c? .„m ?ta’ kde, JS?U y řídit pohybem kolena a setrváte ve „ .
výrazněji napne pres spádnici a za- sníženém postoji. Přitom je však ri- Iakmile d^ azete nepretízit sve ly- 
tízem provádějte vždy vnejsi lyži. zik,0) že Se lyže přetíží. Při nadměr- že. nezaříznout je  ̂ a nezpůsobit je-

Jakmile se dostanete do rytmu, ne- ném tlaku se ohne a žkroutí víc, než jich drnčení na Středním svahu, pak
snažte se provést záběr hran v ob- je pro její správnou funkci po- můžete přejít na svahy prudší.

7



II. m ezinárodn í kongres SPORT PRO VŠECHNY
Praha 16.— 20. května 1988

Jako výraz uznání výsledků československého úsilí — nezbytná je š i r o k á  mezinárodní spolupráce,
0 rozvoj masové tělovýchovy a sportu bylo největší svě- — politický, morální a sociologický dopad sportu pro
tové fórum zabývající se sportem pro všechny svoláno všechny vzrůstá,
v květnu do Prahy. Tělovýchova se v posledních letech — existence vrcholového sportu je nezbytná pro vývoj
stala neodmyslitelnou složkou života moderního člověka; sportu rekreačního,
právě Československo se stalo příkladem péče o zdravý — sport pro všechny musí dále stavět především na
vývoj svých občanů i příkladem nezištné pomoci a spolu- angažovaném úsilí lidí na všech úrovních,
práce ve světovém měřítku. Kongres to potvrdil, a stal Právě ve smyslu poslední teze zazněl z tribuny referát 
se tak událostí nejen vědeckometodickou, ale také kul- zástupce NSR Hanse Hansena o významu přípravy odbor- 
turní a společenskou, jedinečnou propagací socialistic- níků pro masový sport. Lyžování jako jedna z nejroz- 
kého sportu, socialistického způsobu života. šířenějších tělovýchovných aktivit v CSSR v něm může na-

Závěry kongresu lze shrnout do několika tezí: jít nejeden podnět; proto výtah z referátu přetiskujeme.

ODBORNÍCI PRO ROZVOJ PROGRAMŮ SPORT PRO VŠECHNY
HANS HANSEN, prezident Německého sportovního svazu v dosavadním vývoji olympijského

„ „ „ , sportu, že jednotlivé tvůrci hlavy ma-
Nejdulezitejsi pri rozvoji sportu pro člověk jako prostředník sportu pro u veliký význam

všechny je lidská tvořivost a spole- všechny, ten je nejprospěsnější. J v  tétQ sou.Vi^iosti bych se chtěl
čenská angažovanost. Sport pro vše- Rozmýšlel jsem, jak mám pojmout zmí,nit ještg 0 ]ednom okruhu lidí
chny se jistě neobejde bez určitých téma „Příprava odborníků pro voz- Tit0 lidé &ice nejsou žadní ,odbornícii
prostor. Prostory jsou zapotřebí na voj programů sportu pro všechny . ale jsou nadSení příznivci myšlenky;
běhání a hraní, na plavaní a tanco- -  Mám vám snad vyprávět, že v Ně- -j možnost ,přenášet toto nadšení A
vání, ale nemusejí to být tai lanové mecké spolkové republice vycho- ^a celý národ. Mám na mysli předsta-
dráhy, gymnastické a sportovní haly váme a dál vzděláváme ročně ko- vi.tele statů nebo vlad našich zemí.
nebo parky vybavené na sportovaní. lem 40 tisíc cvičitelů; Mohli by- Když jsou nejvyšší představitelé země
Jednoduše vybudované zařízení po- stě pak právem říci, že podmínky zároveň i zastanci sportu pro všech-
stačí, stejně jako prostory, které ský- například ve sportovní škole Hes- t0 ,palk dodaiva rozvoji tohoto
tá sama příroda a krajina, dokonce senského zemského sportovního ’ rtu největší možný impuls.
1 ve městech. Pro onu trošku život- svazu ve Frankfurtu nejsou srov- Kde majj tito odborníCi pracovat?
ního štěstí navíc, kterou mohou naše natelné s podmínkami programu p-0'dle naší zkušenosti nemá příliš
programy nabídnout, postačí jednodu- sportu pro všechny v Indii. cenu když ,se starost o sport pro
chá infrastruktura a často dokonce — Nebo mám udělat přehled, jaké všechny přidá jako další úkol něko-
již existují prostorové podmínky. a jak dlouhé kursy pro cvičitele a mu kdo již pracuje ,v jiných oblas-

Proč vam to povídám? spolupracovníky sportu pro všech- jech sportu jako je vrcholový sport
Proč poukazuji na to, že progra- ny existují v různých zemích nebo sport ’na gkolach. Není důležitý

my sportu pro všechny mohou vysta- světa?  ̂ _ jen baSj a ê  ̂ pjná osobní angažova-
čit poměrně s málem? S poměrné má- I to by mělo tu nevýhodu, že se jrost pro tuto věc. Těmto ústředním
lo penezi na hlavu a poměrně s má- takové zkušenosti a poznatky odborníkům je nutno podle velikosti
lem zastavěného prostoru na hlavu? vzhledem ke zcela jiným předpo- zemg nebo úkolu přidat další -odbor-

Začal jsem tímto postulátem kladům nedají exportovat za hra- níky pro jednotlivé oblasti, jako je
skromnosti ve sportu pro všechny, nice vlastní země. rozvoj programů, školení, propagace,
protože pro dosažení cíle je tím nej- Vyjmenuji nyní základní otázky. sportovní zařízení. Ale počet osob
důležitějším jiný faktor než peníze. Kdo jsou ti odborníci ve spor tu činných v ústředí je otázkou času a
Tento faktor je člověk sám. pro všechny? vývoje. Jeden celostátně pověřený od-
--------------------------------------------------- - ~  Kde mají pracovat? borník pro sport pro všechny je ta

Mohli bychom vylepovat spous- Jaká je naplil jejich práce? první a nejdůležitější odpověď na náš
tu pěkných plakátů o sportu pro — Podle jakých zásad probíhá je- problém.
všechny, uveřejňovat výzvy, před- jich práce? __________ ’_____________________________________.
vádet v rozhlase a v televizi Kdo jsou ti odborníci ve sportu pro To, co se děje v ústředí, se \
působivé příklady, ale všechno všechny? musí přenést dolů. Tam je žá-
to by málo působilo, kdybychom Jen přemýšlejte, kde byste je ve doučí a natrvalo jistě také nut-
nenašli lidi, kteří se budou své zemi potřebovali a kde je můžete aby tuto činnost zajišťovali
v zájmu tohoto cíle angažovat. najít. Jistě budětě se mnou souhlasit, placení odborníci na plný pra-

------------------------------------------------------ že potřebujeme jednak lidi, kteří covní úvazek.
Sport pro všechny nežije penězi, v ústředí zpracovávají plány do bu- -------------------------*----------------------------

stavbami nebo propagací, sport pro doucna, jak a co se má ve sportu 2 ekonomických důvodů je možné
všechny žije nadšením a uměním pro všechny jejich země stát. j takové řešení, že se těmito povin-
lidí získávat další lidi a pracovat ------------—3------------------------------ 7 nostmi pověří osoby, které již plní
s nimi. Jistě budete se mnou také sou- jina úkoly ve sportu. Zcela jednodu-

Co tito odborníci vymyslí, co v pod- hlásit, že tento malý okruh lidí, řečeno: i v každé oblasti musí
mínkách své země vyzkoušejí a co kteří sedí někde v hlavním měs- by£ „poštovní schránka“, pracoviště a
se pak díky nespočetným dobrovol- tě, toho sám o sobě moc nepo- určitý počet hodin v týdnu, které jsou
ným pracovníkům realizuje i v té řídí.  ̂  ̂ __ určeny na rozvoj sportu pro všechny,
nejposlednější vesnici, to je sport Máme tedy u těchto odborní- Konečně máme ještě lidi, kteří
pro všechny. Ků co dělat se třemi rozdílnými jsou činní v městě a na venkově. Na

Člověk se svým nadáním vymýšlet typy osob:  ̂  ̂ začátku to budou velmi zřídka lidi,
programy, jichž se může zúčastnit — koncepční pracovníci, kteří Rteří věnují celou svou pracovní do-
mnoho lidí, člověk se svým darem pracují v ústředí, bu sportu Pro ¡všechny. Často to jsou
činit výzvu k součinnosti tak láká- — prostředníci koncepcí, tedy například učitelé tělovýchovy, kteří
vou, že každý najde odvahu k tomu, šiřitelé na regionální úrov- Si tím přivydělávají. V mnohých ze-
aby se zapojil, člověk se svou schop- ni, mích mají velmi dobré zkušenosti se
ností předvést jinému člověku určitý — a konečně aplikátoři koncep- zapojováním učitelů tělesné výchovy
sport tak, že ten druhý dostane chuť cí, tedy ti, kdo v městě a na na vedlejší pracovní poměr, alespoň
se to naučit: to je náš nejdůležitější venkově přinášejí program Ve fázi, kdy se všechno teprve roz-
kapitál. k lidem. bíhá.

To je také klíč pro praktickou prá- ------------------------------------------------------  ----------------------------------7------------------
cl. Nikoli tištěné slovo, uveřejněný V rozvoji sportu pro všechny je to- Natrvalo je nutné vybudovat si
obrázek, postavený Dům sportu, ale mu často tak, ostatně stejně jako na lokální i regionální úrovni

8



okruh spolupracovníků a také ré se nějakým způsobem zapojují do ních do jižních zemí není na místě, 
okruh pomocníků, kteří nejen této sítě: Má to také trochu co dělat s kul-
pracují bezplatné, ale věnují se — je to člověk, který je v místním turními podmínkami. Frankfurtský
ve čtvrti, v ulici, kde bydlí, spn- správním orgánu zodpovědný za kongres právem poukázal na to, že
luobčanům kolem sebe. sport; jeden z největších pokladů lidové kul-

------------------------------------------------------  —■ jsou to spolupracovníci tělovýchov- tury našeho světa jsou tradiční spor-
To se jistě podaří jen tehdy, jestli- ných klubů a sociálních zařízení, ty, hry a tance všech národů. To je

že jsou pro tuto práci motivováni a které také musíme pro věc získat; hodnota, kterou je třeba objevovat
alespoň nějak, třeba skromně, výško- ~  Ísou  ̂ t0 učitelé tělesné výchovy, a využívat. Programy sportu pro
leni. Taková činnost nesmí vyžadovat které zaměstnáme několik hodin všechny jsou výbornou cestou, jak
velké znalosti a mnoho času. Musí se navíc; .......................... formy sportu dochované z dřívějších
jí dostávat společenského uznání a jsou to zainteresovaní lidé z řad dob opět včlenit do naší moderní do-
musí se každým rokem zveřejnit neja- obyvatelstva, kteří nemají zvláštní by, oživit je a zpřístupnit každému,
kým veřejným uznáním. odborné vzdělaní, které ale mů- —— -  - -  7 “ ~
T ,  ,, ,, o„ žeme získat pro to, aby vedli sku- Jednoduchost je daísi zásadou
Jaka je napln prače odborníku plnu dětí nebo rQi(iigù) starali se pro tvorbu našich programů.

Základem prače našich ústředních Q skla,d sportovních potřeb apod. Jednoduchost je nutná, protože si
odborníku je numoradne velká a n g a - ________________________________________________ ve většině zemí nikdo nemůže
žovanost a velká přesvědčivost. Stojí To vše se sice nedá Zorganizo- dovolit kupovat drahé sportovní
před úkoly, ktere Jze resit jen tehdy, vat bez peněz, ale skutečná hod- náčiní nebo drahou sportovní vý-
jestlize člověk nemá strach doslova nota vynaložené pracovní doby stroj. Jednoduchost je potřebná,
hory přenášet, je tu tedy ve hre ur- lidí se vůbec nedá dost ocenit. aby lidé mohli porozumět, co se
dtý emodaim prvek. Prostředky, které se na takovou v daném sportu děje. Jednodu-

Pak ale musíme také stát naprosto Síť spolupracovníků vynakládají, chost je potřebná, aby se do ta-
pevne na pude reality. Naši ústřední jSOU, počítáno na hlavu, neoby- kového programu mohli ihned
odbornici musejí presne vedet, jaké dejně nízké, ale jsou z národo- zapojit.
podmínky a možnosti najdou ve sve hospodářského hlediska investo- ’-----------------------------------------------------
zemi. Jejich prvním pracovním uko- vány vysoce účelně---------------------------- Jednoduchost je také nutná, proto
nem je proto analýza. Musejí p r o v é s t ------ --------------------------- 1------------------- že bychom jednoduše neměli dost

•
 rozbor, jaik to vypadá s rozšířením podle ]akých zásad mají odborníci učitelů, kteří by každého zájemce za-

sportu v současné době. Musejí zjis- pracovat? svěcovali do komplikovaných pro
tít, jaké jsou potřeby a zájmy. ť „ gramů

Jsou-li zpracovány příslušné ana- b° ‘U Jednoduchost pak vede ke tj^etí zá-

íney z , £ o ' ¿ o POS T u  V kdn“ p S  * " < «  »  « t a b r * *  v zemi, která je sade pro práci našich odborníků, a
'sportu pro všechny, m i  by se vyp?a- převážné poušti. Do této ze- to Je hošpodarnosh Nas sen o sportu
rnvat ,nián na nřkrhik lat rinnřprin me by1 pozván odborník na onentac- pro všechny se musí vyiovnat s tví-
covat pian na několik let dopředu. Skandinávie Kdvž už no dou realitou hospodářské situace v na-
Nasi ústřední odbornici se pak budou nl ze , Kanoina . is. y P p í h  M « , lp hft1xtx k x
starat n tn ahv mnQfticství ¿nnrtn nm několik dm vysvětloval, jak se clo- sien zemích. Nez bude hráste za kaz-
staidt o to, aby poselství sportu pio může orientovat s buzolou hla- dým rohem, než bude tenisový kurt,
všechny bylo siréno hromadnými veK muže orientovat s uu > 1 niauarká hala nPhn mrk nm akiiuUu
sdělovacími nrnQtřPifikv hurinii nlánn vou a nohama ve smrkových lesích plavecká hala nebo park pio aktivity
sdělovacími prostředky, budou piano- - E zeroital se ,ho ieden volného času v blízkém sousedství,
vat celostátní akce sportu pro všech- úvěrní ůviupy, zepiai se ^no j
nu a hnrinn aipsmnň ipdnnn 7a rnk z účastníku, jestli se uz podíval mihe to jisté ti vat jeste cele genera-
ny a budou alespoň jednou za 10k 0kna ce. Všechno, co činíme, musí tedy se
svolávat pracovníky a pomocníky Druhá historka- Pln nadšení pro skromnými prostředky, které máme,
Z niZSICh ClankU k projednaní SpOlU- V  Í, , . "T ‘ .  nh<5'rhnrmt rn nPiuícP lidí Tp tn ÜQtp* ,k rinxknlpní sport dal jeden guvernér v jedne obsannout co nejvíce lidi. je to jisté
F uobiiíumm.  ̂ jihoamerické provincii postavit sta- především všechno to, co se dá usku-

Na 1 egionální úrovni, tedy napři- dión podle evropského vzoru. Tento tečnlt bez zvláštní nákladné infra-
klad v oblastech, krajích, bude prá- stadión asi nikdy nebude moci zcela struktury.
ce asi méně tvůrčího charakteru, za- splnit své poslání, protože je v něm Všechno, čeho můžeme dosáhnout, 
t0 bude více organizátorská. Vedle více k sezení než je obyvatel závisí nikonec na aktivní podpoře, na
pořádání regionálních^ akcí a propa- města, kde stojí. nadšení, na umění lidí, jak dostat po-
gace na regionální úrovni to bude 2, těchto dvou historek lze pro selství sportu pro všechny mezi lidi
získání a vyškolení i když třeba sport pro všechny odvodit nejdůleži- v našich zemích. Děje se to, jak vý- 
jen nejjednodušší formou spolu- tější zásadu: nekopírovat nic, co se voj v mnohé zemi ukazuje, s tím vět-
piacovniků ẑ  města a venkova nejdů- bQ vlastní země nehodí. Sport pro ším důrazem, jak sport pro všechny
ležitější částí jejich činnosti. všechny musí stále být sportem pro uvádí v život národní anebo regionál-

Na lokální, místní úrovni máme všechny v podmínkách dané země. ní akce, v nichž je idea a praxe spor-
velký okruh nejrůznějších osob, kte- Nekritický vývoz například ze sever- tu pro všechny koncentrovaně patrná.

-TimrrTmnTiiiTn-TTniwimwiliBMrinMii ■u m i i i i  b i í m  i i iiwii i i i iii h ii iiiinm 11

\ B  \Æ l i  a  |  y  Si a  b €  8. v závěru sdělíme hodnocenému
Y  I  J j j  y  | Y  ^  Y N  I  svěřenci základní informace s vaz

bou na odstranění chyb nebo 
_ .  zlepšení jeho stávající pohybové

VIDEOZÁZNAMU (2)\  /  9. závěry hodnoceni si musí trener
Postup vyhodnocování: činnosti můžeme podávat svěřenci nebo cvičitel zaznamenat, aby s od-

1. analyzovanou část pohybové čin- maximálně 1—3 informace, které stupem při dalším hodnocení mohl
nosti pustit zpomaleně, se skutečně týkají rozhodujících výsledky svých svěřenců porov-

2. shodnou pohybovou činnost roz- momentů pohybové činnosti a návat,

3. Tam ěňt y r S T i C i  s fásadné""nepodfvaT'.takové infor 10 4' hodiiocené videozáznamy chrono- 
slédovnné pohybové činnosti. Na- 5‘ * * * *  ^
pnklad. pri napojovaných oblou- vedlejší a nesouvisející s podsta- V současném vyučovacím procesu je
CiCb — pohybová činnost dol- íou ^hodnocené pohybové činnosti práce s videozáznamem nutností. Na
nich končetin v průběhu úkon- apod., základě konkrétních a přesných in-
čení jednoho a zahájení dalšího hl0dn0cení vybrat takový zá- formací z průběhu pohybové činnosti
obiouku. Pohybová činnost dol- £ ;který nejlépe odpovídá sledo- můžeme vyučovací a tréninkový pro-
meh končetin v prubehu fáze za- vánému záměru ces urychlit a racionálně využít stá-

hájení, vedení a ukončení oblou- ’ vající metody i prostředky s vazbou
ku. Poloha pánve, trupu a paží. 7. z Mediska objektivizace hodnoce- na možnosti videozáznamu a dalších
Synchronizace práce paží a dol- ní celého týmu svěřenců vybíráme audiovizuálních pomůcek,
nich končetin, záběry, které jsou shodné nebo co

4. při hodnocení vybrané pohybové nejvíce podobné, Dr. Miloš Příbramský

9



TÉMA ’88: <||
TALENT é

TROFEO ' f e
TOPOLINO
ANO ČI NE : J |

Letos proběhl v severoitalském Monte Bondone již %* ^
28. ročník nejvýznamnější mezinárodní soutěže sjezda «3 \
řů — žáku, nazvané Trofeo Topolino (dále T. T.). Naše ^
nejmladší reprezentanty najdeme ve startovních listinách
již v polovině šedesátých let a jak vylývá z retrospektiv- I m
ního přehledu (Albu ďoro), vydaného organizačním vý- f l  %
borem, poprvé jsme zde zvítězili v roce 1976 díky O. Char PB? |
vátové. Od roku 1977 se čs. družstvo pravidelně umisťuje MHBSĚjMĚĚĚĚmm I j y
na předních místech v hodnocení národu (4X3. místo) . . . . * TT
a z osmi našich zlatých medailistů jsou v současné době Ve slalomu si vedli dobré dva Andrejové  ̂ nas Hůlka
L Medzihradská a P. Jurko oporami seniorské reprezen- byl čtvrtý, Polák Bachleda (syn předního světového sla-
tace lomáře] byl pátý.

Z úspěšné bilance startů našich žáků na tradičně do
konale organizovaných závodech (hlavním sponzorem je ků. Zde najdeme jména jako M. Girardelli (v r. 1975 
společnost Walt Disney Prod., populárním maskotem le- zvítězil v barvách Rakouska, ale v r. 1977 už neměl dů- 
tos šedesátiletý mišák Mickey — italsky Topolino), by- věru rakouských trenérů a získal zřejmě poprvé zlato 
chom mohli učinit jednoduchý závěr: s naší nejmladší pro Lucembursko), Petrovič, Gaspoz, Wachterová, Kirchle- 
zálohou reprezentace je vše v nejlepším pořádku. Ale rová a další. Daleko významnější informace však posky- 
z četných a obsažných materiálů, hodnotících každoročně tuje historický přehled těch účastníků soutěží T. T., 
výkony našich juniorů a seniorů ve světových soutěžích, kteří dnes píší dějiny světového sjezdového lyžování, 
tak příznivé hodnocení žákovské základny nevyplývá, p0d titulem Topolini famosi uvádí pořadatelé přehled dnes 
Naopak — je shledáno u::n ho nedostatků mezi jejichž slavných borců, kteří stáli na startu v Mte. Bondone od 
příčinami je uváděna mj. předčasná orientace na spor- r. 1963. Vzhledem k tomu, že byl vydán v r. 1987, je 
tovní výkon, přetěžován prostředky speciální přípravy pochopitelně neúplný — nezahrnuje jména těch, kteří se 
s následnými zdravotním; problémy, ale také nevhodná výrazně prosadili až v letošní sezóně (Tomba, Piccard, 
skladba termínové listiny atd. McGrath ap.). Z tohoto materiálu vyplývá, že z týmu

Kritici v této souvislosti hodnotí jako nevhodnou i naši v posledních letech nejúspěšnějších Švýcarů bojovali 
účast v soutěžích T. T. a přeceňování zde dosažených o trofej Mickey Mouše Zurbriggen, Lůthy, Bůrgler, Hangl, 
výsledků. Uvádějí příklad alpských zemí, kde se údajně Cathomen, Heinzer, Haasová, Ortliová, De Agostini a dal- áĚtj, 
výkonům žáků nepřikládá téměř žádný význam, na T. T. ší — všichni v období 1972—76! O deset let ipozději se tito 
jsou vysílány regionální týmy apod. závodníci rozhodující měrou přičinili o získání Světového

Musíme přiznat, že u nás je start v Mte. Bondone z mo- poháru v hodnocení národů. Není těžké zjistit, jaký podíl
ha důvodů opravdu mimořádně silným motivem pro celou v letošních vrcholných soutěžích mají závodníci, kteří již 
žákovskou sjezdařskou frontu. Stanovení přeborových v žákovském věku usilovali o nominaci a „problematické“ 
soutěží jako nominačních skutečně rozhodující měrou mezinárodní úspěchy na svazích hory Palon nad Tren- 
ovlivňuje stavbu termínové listiny. Na druhé straně je tem. Na XV. ZOH v Calgary se tv kombinaci umístilo v  prv- 
diskutabilní posouzení vztahu předních sjezdařských vel- ní desítce 5 mužů a 5 žen z řad někdejších účastníků 
mocí k mezinárodnímu měření sil žáků. Následujícími T. T. Nejvýraznější zastoupení nacházíme ve slalomu a
řádky bychom rádi vnesli do této problematiky trochu obřím slalomu mužů a superobřím slalomu žen — v první
světla. desítce je to 7 (!) závodníků. Významný podíl shledá-

Především je třeba konstatovat, že mezinárodní závod váme i mezi prvními deseti závodníky v jednotlivých sou- 
představující soutěž 11—151etých sportovců z téměř 30 těžích Světového poháru 1988. V celkové klasifikaci je to 
zemí několika kontinentů nemá obdobu v ostatních ly- 5 mužů a 5 žen a nadpoloviční zastoupení nalézáme 
žařských disciplínách. Ojediněle najdeme srovnatelné sou- v superobřím slalomu, obřím slalomu a slalomu mužů a 
těže v tenisu a ve sportech zaznamenávajících výkon- v superobřím slalomu a slalomu žen. K uvedeným údajům 
nostní vrchol v žákovském věku. Fakt, že zájem lyžař- je třeba ještě připomenout, že jednotlivé podíly Topolini 
ských svazů o účast v soutěžích T. T. stále roste, je famosi jsou nepříznivě ovlivněny zraněním (Križaj, Fran- 
jistě rozhodujícím motivem pro pořádání tohoto výjimeč- ko) a pravděpodobně momentálním poklesem formy (Pě
ného závodu, stejně jako je podnětem pro FIS, která mu trovič, Wasmeier, Wenzel aj.). Je zajímavé, že výrazně
již v r. 1970 dala oficiální punc a kontroluje ho osobou nejnižší podíl účastníků T. T. shledáváme ve všech hodno- 
technického delegáta. ceních soutěží ve sjezdu — na ZOH i ve SP 1988 to jsou

Nás bude zajímat odpověď na otázku, jak se projevo- pouze 3 ženy a 3 muži.
val talent současných předních sjezdařů v době, kdy se Z uvedených faktů lze dojít k poměrně jednoznačným
mohli pokoušet o účast v soutěžích T. T. Kolik z nich závěrům. Pro naši snahu sestavit družstvo žáků s mo-
prošlo sítem nominačních závodů a ocitlo se na statru mentálně nejvyšší výkonností a dát mu příležitost v mezi-
velkého mezinárodního závodu v atmosféře téměř olym- národní soutěži nacházíme obdobu ve většině lyžařsky 
pijské. O účasti závodníků současné světové špičky nás vyspělých zemí od počátku sedmdesátých let. Významná 
informuje již zmíněný přehled vítězů jednotlivých roční- část závodníků tvořících dnes světovou špičku prošla zřej-

10



mě přípravou a výběrem pro účast v soutěžích T. T., aby m Inkou pro udržení našeho sjezdového lyžování na důstoj-
se poté plně rozvinul jejich talent v seniorských soutě- né světové úrovni. KAREL HAMPL
žích. Na druhé straně samozřejmě platí, že účast v sou
těži T. T. není v žádném případě nezbytnou (podmínkou pro Pro informaci uvádíme výsledky našich žáků a žákyň 
následné dosažení nejvyšších met. v letošním ročníku Trafeo Tapalino.

Řešení některých problémů, které před čs. žákovskou Mladší žáci — slalom: 1. Baptendier (Fr.j 1:11,16 (34,49
sjezdařinu start v soutěžích T. T. staví, je v silách našeho a 36,67). — 4. Huťka — 1,23, 25. Figura — 5,72, 44. Košek
lyžařského svazu. Mánie zde na mysli především přísnou — 17,77. — Obří slalom: 1. Faure (It.J 1:02,54. 9. Košek
regulaci startu žáků nejvýše ve dvou mezinárodních zá- — 1,99, 19. Huťka — 3,09, 25. Maruška — 4,01.
vodech v sezóně (tak j.alk stanoví FIS), vyčlenění P-ČSSR Starší žáci — slalom: 1. Hellman (Švéd.) 1:16,67 (39,89
z bloku nominačníoh soutěží a -uspořádání ve druhé polo- a 37,78). — 5. Jányš — 1,71, 22. Mišura — 5,60,^28. Ven-
vině závodního období (pro nominaci poslouží nová Celo- glarčík — 6,35. Dudev závod nedokončil. — Obří slalom:
státní soutěž talentované mládeže) a zejména promyšlené 1. Hellman — 53,62. — 13. Jányš — 2,51, 14. Venglarčík
a fundované metodické působení na celou frontu dobro- — 2,52, 34. Mišura — 3,97, 36. Dudev — 4,06.
volných trenérů mládeže a rodičů. Mladší žákyně — slalom: 1. Tissotová (Fr.) 1:15,70

Problém požadovaného zvýšení „produkce“ všestranně (35:04 a 40,66). — 27. Křižáková — 6,88. Žabová a Kuhilová
disponovaných a zdravých závodníků pro juniorskou a závod nedokončily. — Obří slalom: 1. Calletová (It.)
hlavně seniorskou reprezentaci tedy zřejmě nespočívá 1:03,42. — 13. Kuhlová — 2,54, 23. Žabová — 5,43, 26.
v otázce startu v Mte. Bondone. Jsme přesvědčeni, že Křižáková — 5,68, 29. Diková — 6,11.
v úvodu zmíněné a mnohé další nedostatky padají pře- Starší žákyně — slalom: 1. L. Galliziová (It.) 1:16,91 
devším na vrub drastického snížení počtu mladých sjez- (34,47 a 39,44). — 8. Sebeňová — 2,00, 26. Blahová
dařů v článcích péče o sportovně talentovanou mládež, ke 9,37. Durmanová závod nedokončila. — Obří slalom: 1.
kterému došlo v r. 1984. Jako tehdy první československá Osterriedová (NSR) 55,91. — 22. Sebeňová — 2,78, 33.
„sjezdařská“ medaile ze ZOH situaci nezachránila, věří- Blahová — 3,68, 35. Durmanová — 3,88.
me, že úspěchy z následných ZOH sehrají tentokrát odpo- Soutěž družstev: 1. Itálie 816,67 bodu; 2. Jugoslávie 
vídající roli a my budeme moci profesionálně pracovat 821,39; 3. Rakousko 821,92; 4. CSSR 838,40; 5. Švýcarsko
s takovým počtem talentovaných sjezdařů, jaký je pod- 845,25; 6. Polsko 863,72. -Tr-

A  H  T  H  M  T  měňováni diplomem nejúspěšnější po- nohraby 49,28 — 2119, 43, 15. Sokol

•
 | | v U | b \ | \ | L í řadatelé závodů. Letos to byl nejlepší Ostravice 47,05 — 4046, 86, 16. TJ

| J  U  í L  U  11 L  pořadatel ČSR závodů v běhu Škoda Jablonec nad Jiz. 46,40 — 4454, 96,
^   ̂ Plzeň, ve skoku Seba Plavý, v závo- 17. RH Mladá Boleslav 44,40 — 2442,

n m  M r i l ú  n i f l M  dě sdruženém TJ Nové Město na Mo- 55, 18. Start Brno 44,10 — 2778, 63,\rll\lnl\IY rlí llu ravě, ve sjezdových disciplínách TJ 19. Sokol_Stachy 42,15 — 2740, 65, 20.
U  I L  l l  L  l i  I I L f l l l  Vítkovice a vzorný pořadatel Pohá- TJ Žďas Zdár nad Sáz. 41,39 — 2732,

ru ČÚV ČSTV v klasických disciplí- 66, 21. Lokomotiva Bílina 39,72 —
Jedenácté plenární zasedání výboru nách TJ Semily. 2383, 60, 22. Baník Osek 39,35 — 6021,

Svazu lyžování ČÚV ČSTV 14. května 153, 2,3. Motor České Budějovice 37,54
v Praze konstatovalo, že plán činnosti S ie m a  D o ln í B e n e šo v  — 5444, 145, 24. Tatran Prachatice
a rozvoje v loňském roce byl uspěš- ® 1 -----  . . . .  26,30 — 2051, 78.
ně splněn. Se 755 oddíly a 60 032 or- n e ja K tlv n e jS im  O uO llem  Vítězný oddíl Sigmy Dolní Benešov
ganizovanými členy jsou lyžaři po ko- jubileum 100 tet organizovaného lv- získal od politickovýchovného oddě- 
pané druhým největším českým lení ČÚV ČSTV příspěvek 3000 Kčs
sportovním svazem. Pian na rok 1987 tQ.stí R ání za]íma,vé soutěže 0 na zakoupeni lyžařské výzbroje a yy-
byl překročen o 29 nových oddílu a •akti,vng,jší oúm  ve spolupráci s po- ^  ^
4710 clenu, z toho je 53 % mládeže lítiJckovýcbJovným oddělením ČÚV 9talV 250°- 200°- 1500 a 1000 Kcs*
!f- ,2o2n í rOSteS  dorostenek> ČSTV. Do soutěže se zapojilo 260 od- ...................................
11120  zaku a 8005 zakyn)^ dílů, do závěrečného hodnocení se S n a h y  o d a lš í z le p š e n í č in n o s ti

I
I k  . současné době kvalifikovaly tři nejlepší z každého
| A k  v „ c 1 nn0 d krajského svážu. Hodnotilo se zvýše- Již výroční členské schůze oddílů,

j okiesních svazu. nj členské základny, pořádání veřej- okresní a krajské konference přinesly
I Velmi dobrými vý- na přístupných akcí a závodů, aktiv- náměty k dalšímu zlepšení činnosti.
I  plÍfp£Sk sledky pii masovém nj činnost VLŠ, zapojení do soutěže Hovořilo se o nich i na plenárním
n L Í I f J i l  rozvoji. lyžování a Q ,jj£U] vzorný, sběr druhotných suro- zasedání svazu. Problémem je ^stále
A  řl n i l i  II s,Prdvne výuce se vjnj bezpříspěvkové dárcovství krve, nedostatek dobrých mechanismů na

uí3̂ „ ve" výsledky v mistrovských a přebornic- úpravu tratí a kloubových tyčí. Jsou
d t l  êJ"n® __lyža!ské ako" kýoh soutěžích, plnění podmínek od- potíže s nákupem lyží na fakturu, se

^ ^  H  l| |  Im Poce  ̂ znaku zdatnosti. Nebylo snadné při- zajišťováním ubytovacích a stravova-
1 u/'sd >Jn ^o _ dalších pravit kritéria, která by objektivně cích kapacit. Při špatných sněhových
sedm, takže jich pí a- hodnotila činnost velkých, středních podmínkách v úvodu letošní sezóny se

c oval o v závěru loňského roku cel- . malých lyžařských oddílů. Celkové nepodařilo splnit _ připravenou obje-
kem 152. Výroční členské schůze oc- hodnocení poměrem na jednoho čle- movou činnost VLS. Náročný lyžařský
dílů, okresní a krajské svazové kon- ukázalo iako neivhodněiší a kalendář by měl mít prostor pro po-
ference potvrdily další prohloubení aejobjektivnější. Zvítězil oddíl Sigmy řádání okresních a krajských přebo-
celospolečenské angažovanosti lyzaiu Dolní Benešov (Severomoravský kraj) rd- Doporučuje se, aby pro mladší
při úspěšné brigádnické činnosti a Fed TT Tážně Bělohrad a TT Soortov- žactvo byly stavěny snadnější tratě,
realizaci volebních programů Národ- areál Klatovy aby Při úvodech většina v prvním
ní fronty. Znolvu se rozšířil program x . „ . . .  .  c . ____ n „  kole nevypadávala.
náborových závodů a akcí pro nejšir- Í50ne^ p  Poiadl- \  sJgma Usnesení plenárního zasedání dopo-
ší veřejnost. Mimořádná pozornost aesov 7f ] 6pPlv PJ ? i ™ q i  h ?n7 č il ručuje projednat s ÚRO nutnost úpra-
byla věnována péči o talentovanou clenal Tá J  ° v i ™ ’_? °9i 4i r ’ vy lyžařských běžeckých stop v nej-
mládež. Dopracován byl návrh na zří- 2‘ Lcazne, Bel°kiad 71’38 , r2174no5o bližším okolí rekreačních zařízení
zení̂  a realizaci dlouhodobých výcyi- 30’ 3‘ SP ° ^ ni aI®a1 k 1 ať^ 7° ’̂  ROH na horách; Ústřední správě tě-
kových táborů pro sjezdové a klasic- „ ’ ’ ' 1QL 9 - 9R1 „ lovýchovných zařízení, aby v nové se-
ké disciplíny. První takový VT sjez- Moravě 68,19 19 162 5 281 5 RH zóng zlelpgila úpravu standardních
dařů se uskutečnil ve Špindlerově Domažlice 64 52 17^  27 6. _-i.ai tratí w ^SR; dořešit otázku poskyto-
Mlýně, klasiků v Harrachově. vání slev na lanovkách a vlecích; sní-

Celkem 33 akcí školení a seminářů ' .- íá -p r  sq 77 ’ __  Rn74 ir r  zit administrativu při vyřizování tělo-
znamenalo zvýšení počtu cvičitelů a ex 1 ana , 1 j  1 , ' i-Q1q ____ ’ r ? i r  výchovných vyznamenání; aby Česko-
trenérů o 1736 na 17 998, rozhodčích bpai;íta“  ^eronraa qy,iy ozio slovenská televize zařadila výhledově
o 641 na 6249. Plán školení byl spi- -*•! Rožnov pod Radh. 57,04 da programu Školy sportu základy ly-
něn na 92,24 %. Uskutečnil se také — 23 328,5, 409, 11. RH Strašnice žování. Uskutečnění všech těchto ná-
seminář lektorů lyžování. 53,67 — 4186, 78, 12. Montáže Praha vrbů má přispět k dalšímu zlepšení

Stalo se již tradicí, že na plenár- 53,65 — 2951, 55, 13. Slovan Praha práce,
ním zasedání jsou vyhlašováni a od- Orbis 50,28 — 4022, 80, 14. Sokol Se- JAROSLAV TROUSIL

11



lyžovaní pie každého
h ěl  n a  I  P f *  A  Á  troly a vědomí možných sankcí, pod-
I  Jak  I C  í) I ’3 1 1 £  J  I r  j  W C  J I  MJk minky pro vlastní lyžování a tak vy-

*****  tvořený momentální psychický stav
O možnostech ovlivňování ku) předpokládá zejména výchovné a stres, agresivita, euforie).
lyžařské „vychovanosti“ př!™f . .r6gula'eni. působení trenéru, Musíme se tedy snažit vytvořit op-

cvicitelu, vedoucích, poiadatelu apoc. timální podmínky pro kvalitní a bez-
Zvysující se počet horských doprav- Úzká součinnost těchto osob s piovo- pečné lyžování a v souvislosti s tím

nich zařízení (lanovek a vleku) a zovatelem je nezbytná, dosud však uživatele pozitivně psychicky nala-
růst jejich přepravních kapacit zvy- často nefunguje oboustranně tak, jak qq nejochotněji respektoval
šuje intenzitu provozu na sjezdových by měla. Rozbor této oblasti by však pogadavky na něj kladené, lépe sná-
tratích v takové míře, že otázka je- přesáhl rámec piíspěvku. ggj negativní vlivy a lyžování mu při-
jich nasycenosti přestává být někdy Výchovné působení na lyžaře hraje neslo maximální uspokojení a zdra-
pouze akademickým propočtem. V sou- o to závažnější troli, že neexistuje zá- VQtní efekt
vislosti s tím se zvyšují i nároky na vazný právní předpis regulující cho- , / , . „ „ t ,
lyžaře, kteří se dostávají do situace vání na tratích, to je ponecháno ví- „ Psychicky stav lyžaře můžeme ovli -
nikoliv nepodobné provozu silniční- ceméně na úrovni osvojení obecně novat radou prostředku js u
mu. Tím také roistou nároky na pro- přijímaných norem chování ve spo- sí&rY vlastních lyžařských služ .
vozovatele dopravních zařízení i tra- lešenském životě (zjednodušeně řeše- 1. úprava tratí;

M, kteří vytvářejí podmínky pro je- no, neukáznšnee bude nejspíše ne- 2. úprava tras přístupů, nástupů a
jich bezpečné a kvalitní užívání. ukázněný i na sjezdovce). výstupů;
A v neposlední řadě rostou s pokra- Chování lyžaře je tedy dáno jak 3. včasná a srozumitelná informace;
čující devastací horské přírody též faktory námi neovlivnitelnými — sub- 4. jednoduché, rychlé a hladké odba- 
nároky na „ekologické“ provozování jektivní (osobnostní vlastnosti, inteii- vení u pokladen a dopravních za- 
sportovních i dopravních horských gence, fyzická kondice, výchozí psy- řízení (časové jízdenky); 
zařízení a na odpovídající chování je- chický stav, zdravotní stav, úroveň 5. organizace do jezdů a nástupů s vy- 
jich uživatelů. lyžařských dovedností) i objektivní loučením konfliktních momentů

Cílem tohoto příspěvku je zamyslet povahy (náročnost terénu, kvalita (nepřipustit dav, pouze organizó
se nad možnostmi pozitivního ovliv- sněhu, počasí, viditelnosti, momentál- vanou frontu, neoprávněné před- 
ňování lyžařů-sjezdařů při vlastním ní sociální vazby — „předvádění se“, nosti);
užívání lyžařských zařízení. Půjde ze- kvalita a stav výzbroje a výstroje aj.), 6. ochotný a slušný personál;
jména o rekreační lyžaře při neor- jednak ovlivnitelnými, kdy se objek- 7. přiměřená čekací doba u doprav- 
ganizovaném lyžování. Lyžování nrga- tivní promítá do subjektivního (infor- nich zařízení (využívat všech pro- 
nizované (závodní, různý druh výovi- movanost, usměrnění, existence kon- středků — organizace nástupu, in-

12



formace, rozptyl na jiná zařízení); A co hůře, děje se tak v davu často Základem přitom samozřejmě zůsta-
8. orientační sysitém střediska a tra- podobně nespokojených. nou kvalitní lyžařské ^služby.

tí včetně jejich značení. Zkušenosti autora této stati s celo- Zesilující celospolečenský tlak na
(Každý z těchto bodů by sám vydal sezónní průběžnou informovaností ekologické vědomi nemůže ani nas
na samostatný příspěvek.) písmem i slovem v areálu Sv. Petra nechat lhostejné Svým vlastním se-

7c cfárr aiinrnnndnúpii cpimnHár ve Špindlerově Mlýně (i když v nuce- trnym přístupem k přírodě, projevuji-
Ze sféry dopiovodnych, „sekundář- immrnviVnvané n n d n h ě l ukázniv cím se jak vhodnou volbou, upravou

nich služeb to jsou např. odpovídá- elké možnosti v usměrňování lyžařů a vybavením vlastních lyžařských za
jíci sociální zařízení, 'lyžařský servis, veike možnosti v usměrňovaní íyzaiu. faatravnění od-
možnost občerstvení a odpočinku Troufám si tvrdrt, ze včas a dosta- ™ i  a technická a “ S t t i t o i lc k f t
v přiměřeném prostředí, možnost ma- tecna, informovaní lyzati reaguji vodném,
zánl lyži, úschovy zavazadel a . lyží, S S t o  S  T e t  T

b S ř n l SH0oiaskPou s S ž b o u ^ m o ž iiS i tlt se '!íl Jejich role, představovat sl, viíhice zábran lyžování mimo
«?*■ *«•> nepříjemných st.uac, se na f ^ ž n ý m ’ S n o v ln t o  '

(bazén, senná, masáž). Můžeme bez “ j^ o s t a "  1 n X u á S  aby ¡ t f S t T L ” ) bychom m 5i hjť yzo-
fÍnCL SlCa% aí nSiJZITkbezneíSosH takové situace vznikaly. Rovněž tak rem a příkladem. Jen tak budeme mít
jenost, a talk přispívají k bezpečnosti. res(pektovalt vysoké procento návštěv- morální právo účinné požadovat stej-

Ve všech uvedených oblastech lze níků z NDR a přizpůsobit tomu in for- ný přístup od lyžařů,
v našich podmínkách nalézt řadu ne- mace (jazykově i pomocí symbolů). Zejména ve velkých střediscích se
dostatků. Jde přitom nejenom o bez- Další olbla,stí je vštěpování zásad za ^současné nerovnováhy zájmu a
pecnost a ekonomicky efekt, nýbrž ch(Jvání na sjezd^vých tratích. j když možnosti jeví jako nezbytné spojeni
ake o psychiku 'lyžaře, který i zdaň- e ge doi ali desatera“ p0 ° fvetY s kotrolou a možnosti exem-

hve drobnosti (a často pravé ty) cítí > alpských zemí, navzdory publi- Plarnieb sankci.^Důsledná kontrola 
a hodnotí jako projev zajmu a pece cltg v 5fiJ iá,lních sdělovacích pro- ™ ela P^devsím u Pravide ných
je předpoklad, ze bude pocitovat stfedcícb se v terénu jaksl n60bje- 1 občasných návštěvníku vytvořit
zpětně určitou odpovědnost za sve v  prosazování jebJQ zasad nJás (spolu s ostatními prostředky) zadou-
chovani, pokud se setká s pořádkem čeká jegfg mnoho pi!áce. využijeme C1 3 atmosféru, pn nichž by
3„ s^usnou peci. Takový lyžař ochot- ,< f  fr0nt k umístění třeba Potřeba sankci a vlastni kontroly po-
ne ji akceptuje provozní požadavky a k o v a n ý c h  tabulí s těmito zásadami stuPne ,Mesala-

B  iepe vstřebává zasady bezpecneho „  k dalším informacím)??? Nezkusí- Domnívám se, že uživatele svých 
a ohleduplného chovaní. me sérii pobiedniC) letáčky, orientac- zařízení si každý provozovatel musí

Naproti tomu lyžař neuspokojený, ní plánky, třeba s přispěním ČSP??? kombinací různých metod dlouhodobě
zklamaný a naštvaný je osobou po- Využijeme v areálch a u vleků roz- vychovávat. Patří sem i pozitivní pří-
tenciálně nebezpečnou, méně ohledu- hlasová zařízení pro věcná kultivova- stuP k lyžařům, horám i lyžování a
plnou, agresivní, ventilující agresivitu ,ná, aktuální i nevtíravě výchovná snaha udělat pro ně maximum,
ve frontě i na svahu, je lyžařem hů- hlášení??? Pomůžeme vytvářet mezi Jak se bude lyžař na sjezdovkách
ře přístupným našemu vlivu. Nehro- čekajícími dobrou náladu ať již pouta- a °kol° nich^chovat, závisí ve znač-
madí příjemné zážitky, neodpočívá, vou a nápaditou tabulí, vtipným tex- na míře právě na provozovatelích,
nerekreuje se, nýbrž se rozčiluje. tem nebo Slovem??? IVAN SOSNA

Snímky B. Hynek a J. Culka

... ' ...  J i  ■ «¡Ě J  < , V *

.....' / 4  ,

..T  &&L-- ' r  -

/ P v  n  m .  0tí
1 1 w

£
j j f  I m f  lf  ■

13



KDO JfE KDO
Slavná Rosi Mittermaierová se dvěma zlatými medai- Gunter Hujara. „Nemáme žádné triky, vše je důsledek 

lemi z olympijských her 1976 v Innsbrucku pověsila lyže promyšlené koncepce!“
hned na hřebík. Ve stopách své krajanky se čtyři mě- Jenomže Mayr s Hujarou určitý „trik“ v přípravě Kieh- 
síce po ZOH v Oalgary vydala i vítězka sjezdu na Mount lové uplatnili. Věděli, že především musí posílit její se-
Allen Marina Kiehlová s NSR: v polovině června ohlásí- bevědomí. Nevolali na pomoc psychologa, i když i s ním
la světu, že končí svou lyžařskou kariéru . . .  Ve 23 le- se radili a který je týmu k dispozici prakticky kdykoliv,
těch, v době kdy možná nalezla recept nejen na jednu Jen vypracovali plán speciální přípravy, natočili vše na
výliru! video a do oblasti trenérské zapojili i Marinu. Tak nejen

věděla, co má dělat, ale také proč to má dělat a poznala 
W M  j r  g  |  ^  jak se se všemi informacemi pracuje. Učila se tak daleko

¿ate. snáze, lépe spolupracovala. ,,Do počítače jsme vložili
@ W  é o j  §9 1 %  ^  všechny potřebné údaje o ní a jeho pomocí také vyhod-
w ^  nocovali tréninky. Vědění dává moc — a moc zase se-

^ ^  _  bevědomí,“ prohlásil trenér Hujara.

O lvin  OiiSká VĚDĚNÍ, MOC A SEBEDŮVĚRA

"  *  *  Víra ve vlastní síly se projevila u Kiehlové právě
JT  || || na olympijském svahu. Nic si nedělala ze zrušeného závo-

W %  ář^k J S k  ď m  du ve čtvrtek> z míry ji nevyvedlo ani špatné počasí
q  v pátek. „Dneska se nepojede“ , tvrdila Mayrovi ještě

ráno před závodem. „Ale to nevadí, pojedeme tedy do 
vesnice a budu dnes prát Stejně to už musím udělat“.

lová. Podle trenéra Mayr a takhle před ríěkolika měsíci 
i& S O r í m reagovat nedokázala. Po takovém „kiksu“ by již v sobě

*j| nenalezla sílu a sjezd by vypustila. Nyní již dokázala
|| bojovat.

g|r| ^  1 „Největší strach jsem měla v helikoptéře, která mne
\ tK r dopravila z Nakisky do Calgary, televizního studia ARD.

§  ¡ P F  ' W ^  B á la  l sei? . s e ’ ab y  se P rá v ě  v tak krásný den něco ne-
stalo,“ přiznala se ve studiu, kde komentovala své olym- 
pijské vítězství. „Patřila jsem k okruhu favoritů. Nejhor
ší bylo čekání, až dojedou další závodnice. Několikrát 
ve své kariéře jsem se již radovala, a najednou přišel
šok v podobě závodnice s vysokým startovním číslem,

„V Calgary jsem vystoupila na samý vrchol. “V dalších ktmá mi výhru vzala. Nebyla jsem klidná, dokud nezačaly 
týdnech jsem cítila, že moje motivace je čím dál tím J v ^ r n í p ^ i na so„uperky-
menší a naopak očekávání okolí stále větší. A nad mé , , , °-Ce -198f  se todz , dceí a mnichovského továrníka
síly. Tohle rozhodnutí je definitivní a považuji je za I  zavod na vyr°bu Čisticích prostředků) těšila
správné“ , prohlásila Kiehlová v exkluzivním rozhovoru „UnW ;™ aiJC0Uzskem Buy s t  Y in.centu, a} e Zoe Haasová 
pro týdeník Bunte, v němž se veřejnost poprvé dověděla , y ff y, ai tovnim číslem učinila všechny snímky fo- 
o jejím odchodu 1 ť tografu bezcenne. A nedávno: zacatkem prosince 1987 ji

Tedy obavy z tlaku veřejnosti, která od ní po olym- Boui’niss8n°vá s číslem 36 vzala také již „jisté“
pijských hrách očekávala vítězství v závodech Světového ~ ' „ ^
poháru a pochopitelně i na zámořském mistrovství světa ,,Skoda, některé soupeřky prohlásily, že závod nebyl
1989 ve Vailu? Kiehlová se necítí dost silná, aby snesla regulérní. Vím, byl vítr, ale pro všechny! Také nebyl 
negativní komentáře tisku a dalších sdělovacích pro- pro jedny silnější a pro jiné slabší, navíc všechny zá 
středků, které by se určitě objevily v případě neúspě- vodnice dojely do cíle. Ostatně, tohle nebyla moje sta- 
chů. Nic na jejím rozhodnutí nezměnil ani mnohahodino- rost’ Jury tak rozhodla, 
vý rozhovor s trenérem Klausem Mayrem, jenž její me
dailí prodloužil svou zlatou sérii. TAJEMSTVÍ HERBEROVY KUCHYNĚ

KOUZELNÍK Kiehlová děkovala po olympijském závodě trenérovi, ale
snad nejvíce servismanu Heribertu Herberovi. Připravil 

Kiehlová patří do světové špičky již čtvrtou sezónu. moje lyže skvěle, jely doslova fantasticky,“ prohlásila. 
Nejvíce se jí dařilo v super—G, ale úspěšná byla i ve Herber před 12 lety stejně skvěle jako „rossignolky“ 
sjezdu a obřím slalomu. Chyběla jí však stabilita, ve Kiehlové namazal lyže Dynamic Rosi Mittermaierové; bylo 
svém okolí také nepatřila k nejoblíbenějším. Při ’ MS t0 Íeho třetí zlato!
1985 v Bormiu, kde se její krajan Markus Wasmeier ra- Nyní však začne připravovat lyže pro jiné závodnice, 
doval z výhry ve sjezdu, seděla opodál a občas jí skanula Kiehlová končí, chce se stát reklamní grafickou,
slzička. Neuspěla, navíc viděla, jak fantastické je vystou- „Potřebuji novou výzvu, jinou motivaci. Budu vděčně
pit na nejvyšší stupínek. Trenér Klaus Mayr ten večer vzpomínat na roky prožité s lyžařským „cirkusem“, teď 
prohlásil, že pod jeho vedením by se stala Kiehlová mi- však chci otevřít jinou etapu svého života. Možná tu 
stryní světa! A nebyla to slova hozená do větru, vždyť hraje roli i její přátelství se studentem fyziky Thomasem, 
Mayr je mužem, který dovedl ke zlatu Mittermaierovou, kterého poznala loni při tréninku na ledovci. Chce spo- 
Marii Eppleovou, Markuse Wasmeiera, podílel se na úspě- lupracovat také s televizí, být komentátorkou pro někte- 
chu Franka Worndla v Crans Montaně. V létě 1987 pře- ré noviny. Její rozhodnutí západoněmecký tisk většinou 
vzal trénink Mariny Kiehlové — a ta se stala olympijskou komentoval asi tak, že Marina Kiehlová nemá motivaci, 
vítězkou!  ̂ přestože nová sezóna nabízí řadu atraktivních cílů. Od

„Tento úspěch nebyla žádná náhoda, nýbrž výsledek závodů SP až po mistrovství světa. Připomíná se také, že 
dlouhé práce,“ prohlásil v Calgary trenér pro sjezd tato závodnice zlato s MS ještě nevlastní. . .  -jr-

14



Rakouskému sjezdu zůstaly hla>v- haik, Andreas Evers, Stefan Eber-
ně vzpomínky. Úspěchy Klamme- barter a Peter Wirnsberger 2.
ra něho Stocka ve sjezdových zá- Střední generaci zastupují Willy
vodech olympiád 1976 a 1980 jsou Zechner a Patrick Ortlieb, „vete-

^  příliš čerstvé, než aby se místní rány“ Stock, Hóflehiner, Wirnsber-
ml  V H #  ML fanoušek smířil s ústupem z po- ger 1, Pfaffenbichler.

zic. K návratu hlavně sjezdařů Ra- Kurt Hoch bere s sebou mladé 
kouska do světové špičky má při- i na soustředění v Argentině. Ne-
spět i nový trenér. Kurt Hocih, bý- chce říci, kdy vyhraje ooět ra-

h UH  valý kormidelník ženské reprezen- kouský sjezdař závod Světového
táce, se nyní objevil u sjezdařů. poháru (naposledy Steiner v břez- 

w . y  Vystupuje zatím značně re alls- nu 1986!!), ale tvrdí, že Rakuša-
sagagpn ¡ ■ mi  ticky. Tvrdí, že okamžitý útok na né by měli být — a budou — vidět

I  K E  B  B  vrcholná umístění v závodech Svě- více v popředí.
tového poháru i při mistrovství Sezóna ukáže. V každém případě 

tm. světa není reálný. Při svém tiré- Hoch nemarní čas, první soustře-
^  j C  B y |  K l  J  ninku počítá se spoluprací závod- dění na ledovci (Pitztaler) usku-

E 1 ^  E  m n  W  ■ níků a zejména hodně věří kombi- tečnil již začátkem června. Přálo
naci zkušenosti a mládí. Nejvíce mu počasí, za slunce jezdili jeho
ovšem sází na „třetí generaci“ — svěřenci na 70 centimetrech nové-
tedy ty nejmladší ve svém deseti- ho sněhu. Bude mít tolik štěstí
členném kádru. Jsou to Peter Rze- i nadále? -jr-

•
<w m  i T  Za největší úspěch rakouského

Wl ^ĚIí f c  11 l i  WH w Ě .  IÉPj Ě  tM Í  E S  lyžování byla označena diplomatická
l i  i l k  wMw H  m im  činnost v Mezinárodní lyžařské

federaci: Saalbach-Hinterglemm získal 
MS 1991, celkem 34 Rakušanů pracuje

ani v  nejrůznějších komisích FIS.

© Světový pohár v alpském lyžování 
se po MS ve Vailu již nevrátí do 
Evropy. Po skončení šampionátu

« Tři stránky popsali rakouští určité změny se stále ještě nepodařilo 2̂g ± _ 12 2.) bude finále o dva
odborníci a právníci při definici zcela odstranit napětí mezi lyžařskými týdny dříve ,než d0Slld v jiap0nském

startovního čísla. Tento elaborát institucemi a poolem. Olympijský rok sM gahogenu (12. 3.). Největší

předložili příslušné komisi při byl prý plný tvrdé práce, bohužel novinkou je ovšem odbočka do
kongresu FIS v Istanbulu. Byl součástí i zklam ání a smutku — tím je Austrálie, která dvěma závody SP
odvolání proti diskvalifikaci jejich myšlena především tragická smrt mužů oslaví premiéru v této soutěži,
sjezdařky při SP v Lechu clr. Jorga Oberhammera v Calgary. -jr-
která měla číslo připnuto zapínacím 
špendlíkem. „Rozsudek“ byl však 
Hansem Křečkem potvrzen a precizní
popis, co je startovní číslo, odložen ■  | H i '  mĚm

a  0TA7KA0 S aktivní činností se rozloučil B  11» ■  |  I  ■ B  ST fll
pětadvacetiletý Kanaďan Horst Bulau. H  * M T
Nejen v této olympijské, ale a a
1 v minulých letech nedosáhl nikdy H  fflf)  R T l f lT l f í T l í l  Í1 [~P S P  M
formy z let 1981-1983, kdy vyhrál ■  U j  1»/ P  ♦ - J Ě M

13 závodů Světového poháru. (JU JLH J j j  U U  lil LLl LU J

• Z předpokládaného rozpočtu 42 Zeptali jsme se SNĚHULKY, sně-
miliónu šilinků na sezónu 1988—89 hové koule, kletá měla být masko-

tem  m is tro v stv í sv ě ta  v k la s ic -
chybí v kase rakouského lyžařského kých disciplínách v Harrachově: nich Krkonoš nic nemění, mistrov-
svazu zatím ještě čtyři milióny. ,,Jakou jsi měla náladu po hlaso- ství světa tyto plány mělo jenom
Oznámil to na konci června předseda ™ n í na kongresu FIS v Istanbulu, urychlit. A taky jsem slyšela o

kde se rozhodlo, ze ani v roce odhodlaní Harrachova kandido-
Arnold Koller. Tisková konference, 1991, ani v roce 1993 mistrovství vat i později, tedy pro rok 1995.
která se konala v rám ci oslav 75 let v Harrachově nebude?“ Pokud jde o mne, já nejsem oby-
m Sněhulka: „Samozřejmě, že jsem čejná sněhová koule, mne výtvar-
Tyrolskeho lyžařského svazu, mela byla zklamand; protože vím, s ja- nice Vlasta Dyrynková nechala
daleko k lehké atmosféře setkání kou chutí a s jakými plány se udělat z plyše, neroztaju. A kdy-
s novináři při podobných oslavách. Harrachovští chystali do díla. Je- by to za pár let opravdu vyšlo a

nom mě utěšuje, že se na plánech se mnou se počítalo, ráda se zno-
Jak by ne, když uplynulá sezóna na zveiebení celé oblasti západ- vu objevím.“ -loh-
nebyla opět příliš úspěšná a p ř e s ______________________________________________________________________________ ______ ______________________

15



ZRCADLO SVĚTOVÝCH POHÁRŮ (2 )

c  „  5. Fernandez-Ochoaová 66, 6. M eile o- '
o J E Z U  vá 59, 7. Meder o vá 53, 8. W alliserová KOMBINACE

------------------------------------------- --------------  40, 9. Maierová 39, 10. Figiniová 29. ---------------------------------------------------------

8 závodů (Val d’Isère, Leukerbad, Zi- _________________________________________________2 závody
nal, Badgastein, Aspen, Rossland, e r  a t o m  2* 0ertliová 50, 2. W achterová 32, 3.
Saalbach) o L a L U lv i Kronbergerová a Percyová 24, 5.
1. Figiniová 143, 2. Oertliová 119, 3. ----------------------------- - Schneiderová 20, 6. W alliserová 16,
W alliserová 82 4 Percvnvá Wal’lin- Q - „  7. Medzihradská 15, 8. Gergová 12,

v f  43á f V '  ,7 lim Â  5q ' 7ů ' . ° ^ n r  k e r b ^ Up im ca ia ů ;, Sas“  F e T  Žaď-' ^  f  rnandez-Ochoaová 11, 10. Maie-

n  J v á  3 K “ a h am'OTé , S t o f e '-  g a s te tn ' K ra n )sk a  G o r a ' ftsP e n > ___________ 1_______________________________________________
rová 37. 1- Steinerová 87, 2. Schneiderová 80, POHÁR NÁRODŮ

3. Wachterová 75, 4. Fernandez- ----------------------------------------------------------

crT D írun T řĎ í CTATOA/r -Ochoaová P ’n 5’. Kinshoferová-Giint- Celkem Muži Ženy
SUPEROBŘÍ SLALOM lennova 67, 6. Corinne Schmidhausero- Švýcarsko 2199 1011 1188

—------------------------------------------------------  Yd ®6’ J -  Ladstatterová 60, 8. Světová 2 . Rakousko 2195 1072 1123
56, 9. N'i'lssonovà 50, 10. MaiGrová 49. q NSR qh s sr h

4 závody (Sestriere, Leukerbad, Lech, |  m L  777 737 ÜS

1. Figiniová 65, 2. Ederová 45, 3. Fer- 1  f f  2, Z  f f

4o ‘T W o Z f f e '  n l T Z Z Z Z  7 '. Jugoslávie 311 113 l i l

98- “  8”75 2“
sová 25 10 Světová 24 y- y bA 197 91 106 psová za, ru. bvetova 44. 10. Španělsko 190 0 190

~  11- Lucembursko 142 (142/0), 12. Nor-
OBRI SLALOM *  sko 77 (77/0), 13. Lichtenštejnsko 76

--------------------------------------------------------  ' I R I k l l .  [70/6), 14. Japonsko 51 (46/5), 15.
ČSSR 49 (18/31), 16. Velká Británie

6 závodů (Piancavallo, Tignes, Kranj- Jgg|g|b 21 (18/3), 17. SSSR 16 (10/6), 18.
ska Gora, Aspen, Saalbach) i B B i B y  Austrálie 13 (13/), 19. Nový Zéland 2
.1. Světová 87, 2. Quittetová 78, 3. ¡ 1 - 1  É § ^  J P ’ (0/2), 20. Chile 1 (0/1) a Dánsko 1
Schneiderová 76, 4. Wachterová 74, Æ M t J ĚĚL (1/0).

*  i

 ̂ ^  M Uß ,

TBÍiií \

. ^  v \ * t
J?  \  |
v  ^ ^  ^ íím  í  - Maria Walliserová na snímku J. Pešky

ELEK TR O N ICK Ý *
gacajMa, ¡n™ Ejk m w  b k  i zadní část lyže atd. Sám na sebe jsem samozřejmě

P  E  U r  spoléhat nemohl. Navázal jsem spolupráci se specialistou
® "  *  “ “  ™ ™  ™  *  *  Joachimem Mesterem. Ten na katedře tělovýchovného

institutu v Kolnu vytvořil elektronický systém napojený 

Věda a technika se v poslední době stala fenoménem Poč\taa- K Yázá'ní Přib7la masa elektroniky, dále ká
vě vývoji sportu. Ale lehčí šok, jaký utrpěli koncem b?  vadoaci PYes „ hel™ u ,do anten7> odkud se si8nál 
minulé zimy západoněmeětí žurnalisté, kteří se vydali na oclvysila do Počítače. Mozek celeho systému je právě ve
návštěvu do tréninkového tábora sjezdařek za zazname- f c? ranca instalované za vázáním, museli jsme samozřejmě
nání opravdu stojí. lyže podstatné upravit. Pod podrážkou boty je umístěna

USl. . , n . ,  . „ ,  pružná destička, která zaznamenává tlak na lyži. Stejný
1 ' 5 °  10 e reportera, jenž vyrazí na^svah a oče- systém lze umístit i do boty, kde se přesně zaznamenává
____ 7 !6. tien eiy , kamerameny, lekare, techniky, tlak chodidla na botu.“

cdsímie1 um . ajednou si to kolem „prohučí — marťan Výsledky experimentu byly překvapivé. Počítač „zjis- 
hPim^21 hpVri ..d v ,^ Vni| P° 1 ed do„cela normální lyžařka til“ , jak velké rozdíly jsou mezi jednotlivými závodnice- 
a  7 n ,’,á v .-n- ’ yze • • • Jenže na helme má anténku. nu, co se týče ideálního umístění vázání i dokonalého

t cizanim instalovanou jakousi schránku, všude samý využívání jeho polohy. Trenér Günter Hujara to komen- 
aiareK, naceK, packa.  ̂ toval: >t>Dokázali jsme tak analyzovat řadu chyb, jichž

Vtom další. Úplně jako předtím. se naše svěřenky dopouštějí. Spolu s počítačem je nyní
Za všechno může staronový trenér Klaus Mayr: „Když musíme vyřešit. Spoléhám na něj. Myslím, že se stal

jsem se vrátil k reprezentačnímu týmu, pečlivě jsem dalším platným trenérem .“
začal studovat jízdu našich lyžařek. Potřeboval jsem Západoněmecké reprezentantky si prý už na „marťan- 
hlavně zjistit, jaké lyže, jaká vázání a jejich vzájemné skou jízdu“ zvykly; kdoví jestli některé podvědomě po-
postavení jim vyhovují. Proto jsem potřeboval stanovit, čítač' nerespektují víc než leckterého z trenérů,
jakým tlakem působí v jednotlivých fázích na přední (fd)

16





X M .
1  ____________  _  _ _Ay TENTO

8t 3 P rv fe :7 '>  ■*»£« 1 * *  •TMEŽS'«:3HHfe»\JM n t ~
o

ZPŮSOB
> ' #v „. _

1 F T A
4  -  1 ' 3 ?  L t  I M

* ; ' |ji í+ !?*C 4* f m ^ se skokanům nejeví nikterak nešťast-
^  ..". ’ é £ * >'* ,* . : j .  \: ným. Kterýpak měsíc už nám zbývá,

** ■"; ; . .  ..-í % není-li ani srpen dost přízniv k tomu,
£ J*-';»' >* "JP" 9jjra|]<gN ., V .^ "%̂ j* ^ * ^ * ‘ .' abychom znovu nasadili skočky, zno-

. #*•, |  ■ f  ** v v -  - •*•‘ 1 ,„ vu se srotili pod můstky a, byt v krát
kých rukávech, pohlédli jako jeden

• '  1 -'*" •••' ’■■***. .A; ‘ f. muž v ústrety nové paní Zimě.
• r  VrW  I  Foto: Ota Mrákota A

nn’í- y ť ^ fú á g m i' - .á | í í ^ t " -  ’ • .
v * V  •* ■ . , ; r / y *

s n „  1 ,^ 1 - i í  f t t T

I  *  f l ,  - v , I b c - . - • , . - ?  <  ^  a

i I *  w r á f * » •  C , ¿ j 3 |

■ - :, *. | i%8 tlPIlll*’ BBBre §lp!Í 1
Jf f' MB*? ^  ^ I g i n  t jRá j«P. |

I H  U b  , * H  * *  * ^ 'i ísf.j
'c ^ é é r í  ^  i  * psp ' i  js ® ;!*  i  ~  : » w >

* ' jK i  ^ " |

> 5 @ r y******'“ " ' I ' '



I  ti « íás T. ' * JĚ3ě3Tâ . ■■#> I
ilpM ®  i  ■ ■ M K D  T V H i ,  **■• / liliím

E\ / Mm fiMSSĚtB
I »  w | f  J í  j  ^ m !Í

idn  P fCÉ I m V
M b m ^ h í W W B I  , f / E g f

ih ■ , «¿ $:. ;wj¡j¡¡É¿ I
ím*j jg y  -. |ggg|

^ ^  ^  J ^

B A [J  I
SSa ^ÆË æ> v # liife

.



^  DVÉ ÚSLOVÍ
^ á S É w '  SMĚR LAHTI V A ll

Všimněme  ̂si, že na prahu sezóny

J ^ l k  ^  \  | P I  N E N Í D Ů L E Ž IT É  Z V ÍT Ě Z IT ,

i  ALE ZÚČASTNIT SE

Milanové, nakolik považuje svou účast 
v Calgary za podstatnější než případ
né bodované umístění. Nebo Mildy 
Bečváře a Martina Švagerka, zda ma
jí pocit olympijských poražených, pro
tože se prostě n e z ú č a s tn ili ...

Chyba je v tom, že známe jen polo- 
vinu hesia Neznámý cenzor původní 
Couibertinovu myšlenku proškrtal a 

f  náramně zpotvořil. Od té doby si je-
' i  | J  den může myslet, že má jaksi úředně

I a  m  povoleno považovat už svou účast
v siiuu’,7.1 (zi;juuuui zah riin ičn í)  za ví-



Z O B S A H U  %%% | i^rTT^- i  <1 1
P Ř Í Š T Í H O  4 #  i * p | ? f i i ? !| L

^  ^ Í S L A  \  < ^  | j | ? 1

PRVNÍ Č E S K O S LO V E N S K Á  

®  S JE ZD A Ř SKÝ R Y C H LO S TN Í 4̂0̂ *'

s T  Wi l f i .

Na titulu snímky B. Hynky a J. Bobuhy. 4 0 ^ 0 f ^

Lubomíra Balážová. Snímek B. Hynka

— 8 VÍCE DEMOKRACIE
•  «—» vínF MFnAiií

Vydává Československý .svaz tělesné ,vý- V I  v  L i  I W I  L i  mm W S  I  L I  
chovy v nakladatelství Olymp i a v Praze.
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů Plenární zasedání výboru svazu lyžování ÚV ČSTV poslední Červnovou 
a vedoucí redaktor mg. Alexandr sobotu v Praze se konalo v době, kdy v celé tělovýchovné organizaci vrcho-
Zurman. Redaktor časopisu Petr Busta. lily přípravy VII. sjezdu ČSTV, v době, kdy v souvislosti s přestavbou poli-

redakčol rada™ r t  „  / ‘a 1 tických 1 hospodářských mechanismu v naší spoleCnosti intenzívně promýšlíme,
I n f  p Borsto p ' í t  \  P̂ dS®dČ  připravujeme a postupně také realizujeme první opatření ke zvýšení úrovně
mg. P- norský, P. Busita, A. Horaček, práce ČSTV.

2 lDí £ > C MV̂ '  f '  tJedlldkia’ , Mr̂ Dr- Předseda VSL ÚV ČSTV Pavel Klapuš zdůraznil, že úzké sepětí tělovýchovy 
o ' Kulhánek i Maršík’ , ' a sp0vtu’ ÍeÍich cílíl> záÍmů a Potřeb se životem a potřebami společnosti bude
PhDr íotmPš í ’ p /p í l  í '  závazným kriteriem, podle něhož budou politické, státní i hospodářské orgány
dakce- 115 88 Prlha 1 o ! ? „  r  i ’ 3 0irS a,nlzace stanovovat své přístupy ke sportovním aktivitám, ekonomicky a
}  , „  A 1® “  ’ Kn™ e’ltskd L materialne je podporovat. Uskutečnit nové úkoly vyžaduje i v lyžařském linutí
. 23 *3/ 8 U kedakčm uzávěrka: k 1. aby je lidé přijali za své. To znamená, že i v lyžování je třeba své záměry

dni předcházejícího měsíce Vychází jed- připravit tak, aby se podstatně více uvolnil prostor pro tvořivou aktivitu všech
f a ,mě’ lc- Vytiskla Straž, tiskařské příslušníku lyžařského svazu, především v lyžařských oddílech a článcích

^ \ ' n- Z < Kr  °Vy ^  *?■ vl’cholovéh° sportu. Rozhodujícím cílem přestavby v lyžařském hnutí musí
, ‘ ia]en. ,NS‘ . Iaf° r™ aae °  Pr®dplatném být zvýšení přitažlivosti členství v lyžařských oddílech, hlavně pro mladou
1 objedná,vky prijuna kazda admi- generaci, jejich odpovídající zajištění kádry, ekonomicky i potřebnou materiál-
i IMimc b  P;NS a doručovatel. Objednávky ně technickou základnou. Současně bude třeba dál rozmnožit vynikající vý-

p e Jce  r  l r  S u  pLha“ 5^ '  oj' W  *  v s . vrcholných svalových s o u š íc h , hlavní „a  oTympyských
administrace vývozu tisku Kafkova W  hf áClV a íini  pro.L Potreby lyžařského sportu vytvářet i příznivou společenskou 
iitnnn P r l T ,  - í  ’ Kafkova 19 , atmosféru. To předpokládá svěřit tělovýchovným jednotám a lyžařským oddí-
bvla i 8 maa‘ ípni í  f  1°  lům 1 článkům vrcholového lyžování více pravomoci, ale i odpovědnosti aby
se nevraceli Neobjednané ¡přusipeýky jejich funkcionáři mohli lépe v konkrétních podmínkách, v nichž rozvíjejí’svoji
issw m r  činnost, samostatně a iniciativně řešit všechny problémy, které lyžařský život
I5>SN • 0323 - 1445 každodenně přináší.

1



Hlavně lyžařské oddíly nemohou zůstat v procesu nastávajících zrněn pasív- 
elementem. Musíme od jejich funkcionářů všech členů žádat otevřené 

názory na úroveň řídící práce TJ i všech lyžařských orgánů. Musíme si kritic- Ba
kých pohledů vážit, nebát se jich, s jednotlivými podněty odpovědně pracovat ¡:
a hlavně konkrétními činy a opatřeními vytvářet pro naše základní články ■
lepší podmínky, je třeba vidět, že lidé očekávají od všech funkcionářů svazu, gg ^  i. 1  n a  |ji j
především centra, nyní rozhodnější přístup a energičtější řešení všech pro- B 
blémů. Opatrnictví, vyčkávání vždy vyvolávají obavy a nedůvěru, zda to s na- p
stoupeným kursem myslíme doopravdy a upřímně. fj I ~ |8 B

Demokracie však neznamená jen diskusi, kritičnost, otevřenost. Přináší i da- Ž| 
leko větší nároky a požadavky na kvalitu veškeré práce, odpovědnost, cílevě-
domost, důslednost, disciplínu při uskutečňování demokraticky stanovených ž^pÉř^T > «jflwflooin
cílů a metod jejich dosahování. !

„To jsou spolu s nespornými úspěchy našeho lyžařského sportu hlavní a (a 
nejpodstatnější východiska o něž chceme v budoucnu opirat činnost v lyžař- 
skýcli oddílech, ve všech orgánech svazu,“ připomenul P. Klapuš.

Českoslovenští lyžaři v uplynulé sezóně zaznamenali vynikající výsledky
především na XV. ZOH v Calgary, o čemž svědčí 'tři medaile a 26 bodů. Dob- ^  w  —....rrr ..^ _ .. . . ............
rých výsledků bylo dosaženo také ve výkonnostním sportu i masovém rozvoji , * , ^  g j
lyžování. S 85 016 členy je lyžování po kopané druhým největším sportovním 
svazem. Další statisíce milovníků lyžování vytvářejí reálný cíl dosáhnout nej-
méně 100 000 příslušníků svazu. Předpokládá to hledat další cesty spolupráce 1| | s| é; g p |!P |g  3

se všemi ostatními složkami tělovýchovného hnutí, prohloubení vztahů oddílů w®* *" ** ^ S H |
se školami, větší iniciativu při ustavování zájmových lyžařských kroužků na Jgft f
základních a středních školách, jakož i  středních odborných učilištích. ^

Zástupce ústředního trenéra Josef Lánský zhodnotil sezónu 1987—88 v ob- w  \  - . jifM
lasti vrcholového sportu a čs. reprezentace. V bodování národů na XV. ZOH 
v Calgary se ČSSR umístila na osmém místě a byla jedinou zemí ze socia
listického společenství, která bodovala v klasických i sjezdových disciplínách. ^ ’»* « JÉSrk C L

Vstupujeme do nového náročného cyklu OH. V příštím roce se koná MS 1989, I  JÉ&
po roce přestávky následuje MS 1991, ZOH 1992, MS 1993, ZOH 1994 a MS 1995. '1 ' £'

Při plnění náročných úkolů, které čs. lyžování v nejbližších letech čekají, # H  
je třeba vidět i řadu rezerv, řadu potřeb zkvalitnění některých oblastí čin- 
nosti. Je to především zdokonalení systému výběru talentů, výraznější prosa- 
zování vyšší náročnosti v přípravě a v práci všech trenérů, především profe
sionálních. U běhu a sjezdových disciplín zaměřit pozornost na zvýšení výkon- JP\
nosti v individuálních soutěžích, u běžeckého družstva žen zvýšit jeho celko- f - C  £
vou výkonnost. Nadále je třeba uplatňovat a prosazovat vysokou náročnost na M m  „ -3|*i
každodenní politickovýchovnou práci, novou koncepci realizačních týmů, při- I «Ŝ jNtagv , *
čemž je nutné zajistit prioritu závodníků připravujících se na MS, MSJ a ZOH. a f  í | |
Je třeba pokračovat a důsledně realizovat zvýšení speciální přípravy, tj. zajíš- jm
těmi tréninku na sněhu a tím dosažení požadovaných objemů na lyžích. ¿Ěm

Plénum bylo i příležitostí k malé slavnosti. Se závodní činností v reprezen- ^  
tačních družstvech se rozloučili běžkyně Viera Klimková a sjezdař Miroslav 
Kolář, kterým byly odevzdány upomínkové dárky.

JAROSLAV TROUSIL

------------------------------------- h a  p í j |

TŘIA D VA CET BĚŽCŮ  MOSTCÍCH
Nová koncepce činnosti reprezentační- Švanda 17.19 (3:26, 3:27, 3:21, 3:30, 3:35); Cs. skokani z a h á jili nové závodní ob- 

ho družstva mužů-běžců je zam ěřena Staněk 17:20; Kapusta 17:27, Benc 17:32, dobí na m ů stcích  s um ělou hm otou v zá-
především k ZOH 1992, ale družstvo chce K arlík  17-37 .' íebavv 17 42 5X700 m vv- věru června a v červenci startem  na
sam ozřejm ě uspět i na MS v Laliti. Jde . . .  .  ' /  * H 17 .9a ri-?A 9 97 m ezinárodních závodech na pěti můst-
do nové sezóny posíleno rozšířením  poč- „ JP„‘ ' nn,c ‘ J  ‘ ’ cích  v zah ran ičí. Krom ě členů reprezen-
tu na 10 závodníků i složením  realizač- 3.32, 3.33, 3.33), Korunka 17.41 (3.32, tačního družstva dostali příležitost i ju-
ního týmu. Dlouhodobé perspektivní kon- 3:33> 3;32> 3:32> 3:32); Lisičan 17:42 (3:30, nioři. Chcem e-li udržet m ísto ve světo-
cepcl odpovídal i průběh jednoho z prv- 3:29, 3:33, 3:34, 3:36), Hušek 17:59 (3:34, vé šp ičce , je velm i důležité prověřit
nich srazů ve dnech 6.—10. 6. v Novém 3:37, 3:35, 3:39, 3:34), Nyč 18:00 (3:36, svou výkonnost ve střetnutích s přední-
Městě na M oravě. Vedle seznám ení s úko- 3-37, 3 :37, 3:37, 3:33); Lichoň 18:07; Beč- ml závodníky o statních zem í a m ít mož-
ly bylo družstvo prověřeno v nových Vář ’ 18:10; 3en’c 18:13; Karilík 18:26; Ja- nosÍ  sledovat je jich  přípravy. V tomto
sp eciáln ích  testech připravenosti, které nmiSo. 1R Vrni! 9n r,iv e Umí- sm ěru byl n ejdu lezitejsi výcvikový tábor
budou probíhat pravidelně po celý olym - ™  * k . f ,  “ * 1!  10 ' s Fi'ny na m ilstku is ledovou stopou v je-
pijský cyklus. Tohoto srazu se vedle re- lis ič a n  b9:19 (16:39, 17:22, 17:43, 17:35), jich  středisku Kuopiu a start čs. silné
prezentačního „á č k a “ zúčastnilo i „béč- Švanda 69:33 (17:04, 17:11, 17:30, 17:48); pětky ve dvou závodech, při nichž ne-
ko“ a další závodníci (m uži-junioři) ze Lichoň 70:08 (17:31, 17:47, 17:34, 17:16); chyběl žádný ze skokanů finské světové

•SVS Dukly Liberec a CH Štrbské Pleso. Jebavý 70:30 (16:57, 17:28, 17:55, 18:10); elity.
R ealizační tým měl tak m ožnost ověřit K arlík  71:24 (17:09, 17:46, 19:01, 17:28); M ikrobusový zájezd nového trenéra čs.
si připravenost třiadvaceti borců, tvoří- Korunka 71:27; Benc 72:06; Teplý 73:12; reprezentačního družstva Petra Schlan-
cích  samotnou reprezentaci i je jí per- 5 k 7o 10. nnm ičpk 79 91 ka s Pavlem Plocem , Jiřím  Parm ou, Jirnm
spektivní zálohu. Z výsledků vybírám e: rtUbBK /J janouseK /o.or. M alcem , Ladislavem  D luhošem  a M arti

nem Švagerkem  n a pozvání finského ly-
Kontrolní závod na 1500 m — dráha: Závěr — Dosažené výsledky a dále la- žařského svazu do Kuopia byl náročn ý,

K arlík  4:97.1: Jebavý 4:11,5; Korunka boratorní vyšetření a stanovení hodnot ale velm i cenný. iNa m oderním  m ůstku
4:13,3; Nyč 4:16,4; Lichoň 4:16,7; Švanda VOžmax ukazují, že reprezentační druž- s ledovou stopou, velm i účinně chlaze-
4:16,8; Lisičan 4:20,9; Bečvář 4:21,3; Kul- štva jdou do sezóny dobře připravena a nou, <s autom atickým  postřikem  vody a
ka 4:21,8; Vaněk 4:22,6. 5X1000 m soupaž že vedle osvědčených reprezentantů se výtahem  na nájezdovou věž i za mimo-
na kolečkových lyžích : Lichoň 16:42 rýsuje dostatečně kv alitn í a početná zá- řádné obtížných povětrnostních podmi-
(3:10, 3:20, 3:22, 3:21, 3:29); Vaněk 16:46 loha (kéž by tomu bylo podobné 1 u první den v pří,pravě se na Cs. re .
(3:22, 3:23, 3:18, 3:20, 3:23); Buchta družstva žen i). prezentaintsch projevila únava z dlouhé
16:53 (3:25, 3:24, 3:21, 3:22, 3:21); Janou- PETR HONZL cesty, kterou však brzy p řek o n ali. Ve
šek 17:10 (3:26, 3:24, 3:24, 3:26, 3:30); vedoucí realizačního týmu běhů dvoudenních závodech úspěšně bojovali

2



•  Návrh M onaka, podporovaný sub- •  Nové pravidla pre san kcie , ktoré m isie resp. ,,rozhodcovský súd“ a ,,od-
kom isiou m alých lyžiarských zvázov, aby »pracovala pracovna skdpina a Iktoré volacia in štan cia“ .
bolo dovolené startovat imlaidým přete- m ájů nahradit rožne sankčně ustanov6- ^ tejto súvislosti bolo prerokované a]
'károm do 19 rokov za tie státy , v kto- lllia doterajších pravidiel FIS boli kon- odvolanie Rakúskefoo lyžiarského zvázu
rých bývajú a nie v ktorých sú prí- ErPSOm crh v álené ale bude oótrebné do- protÍ r'ozhodnutiu l'ury a pracovně] sku-
slušníkm i (ipreukázanie státně] prísluš- , , ’ P „ piny pre sankcie v případe d iskv alifik á-
nosti ipasom), nebol schválený. Ide o sta- riesit základné statutárně otázky. Došli Cie rakús'kých pretékárok -na SP v Le-
rý návrh v novom převedení, ktorý by návrhy, aby vo FIS došlo ’k zásadném u chu. Případ bude postúpený novovytvo-
utvoril cestu naipr. em igrantem , tvore- deleniu komipetencie na: renej rozhodcovskej kom isii F IS . Súčasne
niu firem ných družstiev aipod. a) legislativ u  (k on gres], bolo uložené «pracovat d efiníciu  štar-

• lovných čísiel.

M  O  T  A  i  1 /  A  |  ®§§® M  i  l i l i i  ® Dopingová kontrola je stále velm i
,  m ' I  %  |  M  m m  M  I I I  I I  aktuálna a diskutovaná. Predovšetkým

T A S Í  M  A V O C T Í  T  I  |  Ě M  l l  n  |  |  I I I  ide o zakázanie lá te k , ktoré zam edzujú 
>T I  #*% w I  I  Mm m 9 0  I  n  w W 0  9 0  M i  9 0  odhalovanie použitia dopingu a krvné-

ho dopingu. V oboch iprípadoch sa bude 
. « ,  „ , . . .  , při zistení v elm i přísné postupovat pro-

•  N avrhy Svedska a USA, aby bolo bj exekutivu (předsednictvo a ko- u lekárom  trénerom , vedúcim  a preteká-
mozne v yplácat ceny v hotovosti přete- m isie), rom. Přítom ní odborníci lek ári potvrdili,
károm resp. icih narodným  zvazom , nebol c) ju ridikatúru (osobitné o rgán y). že zi,sťovanie krvného dopingu je zdra-
přijaty, ale přitom bol schválený návrh To předpokládá změnu stanov, čo je votne nezávadné ínehrozí nebpznpčip
předsednictva FIS na zvýšenie hodnoty možné urobit len na budúcom kongrese AIDS) je 100% účinné a nie je ani mi-
prve] ceny zo 1500 na 3000 švajčiar- v roku 1990. Zatiař sa uvažuje o vy- m oriadne nákladné. Vyčká sa na sta-
skych írankov. Vec je vsak predm etom  tvoření kom isie pre d isciplinárně otáz- novisko MOV , ale vážné sa uvažuje o
dalsieho skúm ania a opatovne isa k nej ky, alebo rozhodcovskej kom isie, ktorá zavedení skúšky na krvný doping už na
předsednictvo FIS vráti po prerokovaní. by riešila případy p ód ia schváleného m S jggg v Lahtl. Odber krvi na skúšky
Kódu atleta na zasednutí MOV v sep- disciplinárneho poriad ku . Po schválení krvného dopingu možu robit aj lek ári vý-
tembrl 1988 v Soule. budúcim  kongresom  by sa u stav ili 2 ko- praVy, ale len v laboratoři pod dozorem.

JÁN MRÁZ

M  * i | ........... - y ^ - i

'•'i// (7 lir/hn Parmu jotoyrctjoual li. Hynek
s kom pletní finskou skokanskou špičkou NA KERAM ICKÉ STOPE “ Vaver,ka-

a dalším i zahraničním i účastníky. Dvoj- V EISr.N ERZU Výsledky seniorů: 1. Lotrič (Ju g.) 233 8
násobný olym pijský vítěz z Calgary Reprezentanti sedm i zemí startovali (62,5 a 61), 2. Heumann (NSR) 216,8

•
 M a ttiN y K a n ě n  byl v prvním  závodě až y ra)kouském E isenerzu n a m ůstku s ke- (60 a 58.5), 3. Dolar (Jug.) 214,7 (59 a

desátý a teprve ve druhem  vybojoval ram Ickou stop.ou a norm ovým bodem 57,5), 4. Goliner (NDR) 212,0 (59,5 a 58),

prvens vi. 55 m_ Závody skončily  úspěchem  Raku- Jež 209,7 (58 a 56), 6. Ih le (NSR) 203,0
V ýsledk y prvního závodu: 1. N okelal- šanů. Z čs. reprezentantů při účasti 72 (57,5 a 55). — Junioři: 1. R. Glass (NS-R)

nen (F in )  196,4 (76,5 a 87,5), 2. Parma skokanů byl nejúspěšnější Raška m l., 209,7 (59 5 1 57), 2. Globočnik (Jug.)
188,0 (75,5 a 87), 3. Johanseo (Fin .) 182,7 který skončd devátý. 206,5 (58,5 a 56,5), 3. Feist (NSR) 202,2
(75,5 a 84), 4. L ace delli (It.) 179,7 (76 Výsledky: 1. Felder 222,5 (70,5 a 71,5), (58 a 56)- ~  5- K ukačka 188,0 (54,5 a
a 83,5), 5. N crdgren (Fiin.) 178,8 (76 a 2. Schuster 222,4 (71 a 71,5), 3. Stroh- 53)’ B- V av erka 177,0 (53 a 52).

82), 6. Su lzcnbacher (Rak.) 176,5 (70 a m alér 212,4 (68,5 a 69,5), 4. V ettori 206,9 „ Trr>QTAv c k á  r t t t a  v v  v r r r v i r
85), 7. K ojonkoski (Fin .) 175,1 (72 a (66 a 69), 5. Erat (všichni Rak.) 206,8 JU G O SL A l SKA ELITA VE VE LE N JE
81,5), 8. Dluhoš 169,1 (67,5 a 86), 9. Per- (68 a 67,5), 6. Hausw lrth (Švýc.) 202,6 Úplné jugoslávské reprezentační druž- 
tile  (It.) 167,0 (67 a 88), 10. Nykanen (66, a 67,5). — 9. Raška 197,4 (65,5 a stv,°  startovalo první červencovou neděli
164,8 (67,5 a 83) a Parkkisenniem l (oba 64,5), 14. Podzimek 189,3 (62 a 66), 17. m ezinárodních závodech v hornic-
F i n .J '164,8 (67 a 83,5). — 17. M alec 153,4 Daněk 186,5 (64 a 64). kem Velenje . Zvítězil Lotrič před M De-

’ 1 ' belakem  a Županem . Z čs. skokanu byl
- ’ ‘ ° C 130,9 f 63 a 71 ’̂ 46- TiiMinňi v r  w P R M iP P R n n v  nejúspěšnější Daněk, který skončil šestý
Svagerko 47,4 (59). — M alec vedl po JU N IO ŘI VE W ERN IGERODE před U lagou. P říležitost dostali i doros-
prvnínn kole, druhý skok však pok azil. Příležitost m ezinárodního startu do- tencí z Harrachova a Liberce. Mezi 81

Druhý závod: 1. Nykanen 223,9 (89,5 stali čs. junioři v 25. ročníku Letního startu jícím i byli také Rakušané a Maďa-
a 92), 2. Laakkonen (Fin .) 206,5 (87 a poháru ve W ernigerode (N SR). Tomáš Rckušan Erat byl 18., W iegele 25.
83), 3. Dluhoš 196,9 (86,5 a 80), 4. PIoc Raszka skončil druhý za Stevem  Glas- V ýsledky. 1. Lotrič 224,4 (75,5 a 75),
195,2 (87,5 a 79,5), 5. Šuorsa 191,9 (79,5 sem (N DR). V souboji seniorů NDR Le- 2. M. Debelak 215,5 (75 a 74), 3. Župan
a 87), 6. N ikkola (oba Fin .) 191,5 (82 a derer porazil W eissfloga. 206,9 (72 a 71), 4. J. Debelak 204,1 (70
83), 7. K ojonkoski 184,9 (80 a 79], 8. Výsledky seniorů: 1. Lederer 226,0 (65 a 72,5], 5. Kopač (všichni Ju g .) 195,6 
Puikkonen (Fin .) 181,3 (78,5 a 79,5), 9. a ggi 9 WeissfToc 218 4 f 65 a 631 3 a 7 )̂> 81 Daněk 195,2 (66 a 72,5), 7.
Parma 180 3 (80 a 79), 10. N okelainen Ralz 212,1 (64 a 63), 4.’ Koch 209,0 ’ (64 u la S a d a g-) 195,1 (68,5 a 69). -  10.
180,6 (78,5 a 80). — 16. Svagerko 168,5 a 5 Kiesew etter (všichni NDR) 200,2 Vaško 190 3 (67 a 70), 12. Podzimek 183,5 
(78 a 77), 26. M alec 149,7 (81 a 66). (62 a 59,5). Polák Fijas končil desátý. (BS a 66>3)> 3G- Šakala 139,2 (54,5 a 59),

Čs. reprezentanti b yli pozváni i na — 'junioři: 1. S. Glass (NDR) 198,7 (59 59- Berka 51 (49,5), 66. Jiroutěk 48 (47).
další ročník těchto závodů v roce 1989. á 60), 2. Raszka 194,4 (60,5 a 60), 3. JARO SLAV TROUSIL

3



POHLED N A
—

kém a každý to o něm věděl. Prosto 
I . . * * se pohraniční hlídce nedařilo chytit

■ , i * 110 při eiR U - Bucť pro jeh0 m a za n o st
š . f m  t  .  ‘ nebo ze strachu před ním, neboť pro

M l  5 K  J M  : h  4  ' -vnu zui .vosi „ divokost si vysloužil
< C n B  ; f*  4 jméno Zuřivý Výr. Na tento úsek hra-

’* 4 l*  * * ' , . * I# -  ' nice byl přeložen mladý hraničář,
J L a M i k t e r ý  se pověsti Výra nezalekl a umí-

<; i  nil si, že ho chytí. Pašerák měl krás-
.%im nou dceru. Hraničářovi se líbila a ani

J?  « on jí nebyl lhostejný. Zprvu se starý 
pašerák tvářil na jejich lásku nevra- 

l !  w t  .'••• ’••«lÉg živě, nakonec se smířil s tím, že
H  * *  'bude mít hraničáře za zetě. Všechno

'.měnila jedna noc. Výr plánoval vol-
• • " ' - . " ' ' ' - .... j , ír , ,,, ------ ř̂ e kou akci na druhé straně hranic. Ve-

>J v čer trávil v opuštěné boudě, kterou
- r ■%  ̂ ^ ooužíval jako pozorovatelnu. Náhle

' ; uviděl vynořit se od Pece zelenou
\ ~~ uniformu. Vylezl na půdu a pozoroval

■ ... ...  „ -e-'— .rvýr dolní místnost. Příchozí byl nápadník
jeho dcery, která se objevila hned

VýrovJca, jak ji neznáme. Je to sku-
I r e n ě  ona - -  d o c e l a  u k r y tá  pod vrš í  i ' V V  kkc'dc ■:l^TccIlW dkcH'e-l
vou sněhu, jen komíny, deroucí se na
světlo, jí připomínají. Věřte nevěřte i n  W  J k  ^  ^  W j |  %  ™  & 7 M B  i n |  | | | |
takhle vypadala v březnu 1988. r a L  j f i |  i l l  A  B f f  A  w |

Les končí. Škoda. Bylo v něm jak
za kamny. Na volné planině se útok . , §
vloček stupňuje. Nohy se boří, tma ' I
jako v pytji. Batoh na zádech má snad je ,snei-iU jako šafránu, ale mezi Vý- I
metrák. Pětikilometrovy dupák z Pece rovkou a bufetem na Rozcestí už se
nebere konce. Člověka uz napadají ty dá lyžovak Do vánoc se tu střídají I  I
nejcernejsi myšlenky o bloudících, běžkaři a biatlonisté. vánoce už tra- l  I
kten chodili dokola kolem chalupy, dmně patří turistickému svazu NDR a
nenašli ji a zmizli. Tady se přece za- ceiý zbytek zimy školním lyžařským ! M í
bloudit nedá.. Nedal Spasný vel lok- výcvikovým kursům a soustředěním. s M |  | H l  j 
tm před chatou, ta mi os r cl na biu- chata má třicet lůžek, ale zájem je I
dicka vábící do bezper. a tepla, už ng,kdy tak ,veliky, že praská ve švech. W MUm
nas oslepuje. Jeste se protáhnout te- Ce]ý ovoz zajigťuje ipouze šest lidí
mer desetimetrovým^ sněhovým tune _  vedouc{ Daga, čígnřki servírka, ku
lem a uz nas vita stekotem vlcak Dan chař< pokojska a domovník. Mají se
a ^vlídným usmevem pani Výrovky co 0táčet. Dáše práce nevadí, ale per-
Dáša Tyrnerová. sonál se tu často střídá a zvláště po

mocných sil je nedostatek. Přijíždějí 
vypomáhat kamarádi, příbuzní a ve-
čer se dovolenku jící přátelé scházejí ..

Chata Výrovka, postavená ve výšce třeba kolem hromad zeleniny a pomá- j.
1356 m severozápadně nad Pecí pod hájí ji čistit do zásoby. ^SĚ  A Ě l
Sněžkou v malebné rozsoše Luční a %m B r
Černé hory, je důležitou křižovatkou ^  r
lyžařských cest. I při zákazu hřebe-  ̂ 1
nových túr se sem můžete vydat. Les- Mnoho krkonošských bud je velmi r-
ní cesta z Pece dovede každého bez- . starého data. Už ve druhém desetiletí ||
bečně k cíli, až posledních tři sta minulého století byla hospodářská
metrů prochází planinou, kde posky- stavení na hřebenech upravována na Račte vstoupit.
tuje jistotu tyčové značení. Cesta hostinské domv. Od třicátých let se ___________________________________________________
z Pece na Výrovku byla zřízena už stavěly boudv již přímo k poskytování
v letech 1881—1882 nákladem rakous služeb návštěvníkům hor. V roce 1830 za ním. Nejdříve si milenci povídali 
ké větve krkonošského německého byla např. postavena Labská bouda, o běžných věcech, brzy však pašerák
spolku Deutsche Riesengebirgs-Ver v roce 1837 bouda u Sněžných jam, zpozoroval, jak hraničář na dívce vy- 
ein. Na Výrovce navázala na trasu do v roce 1847 Obří bouda. S Výrovkou zvídá. Dcera prozradila věci, o kte-
Špindlerova Mlýna. Výrovka je i zá- to bylo trochu jinak. Ve svém rodném rých měla raději mlčet. Horká krev
chytným místem turistů, kteří nemo- listě má rok narození 1948, i když stoupla Výrovi do hlavy. Když dívka
hou pokračovat ve vánici ostrým tra- v místě dnešní chaty patrně stávalo bezstarostně vyprávěla, že otec bude
verzem k Luční boudě. Jednou jich tu malé stavení už před více než dvě dnes v noci pašovat na hřebenech,
muselo přenocovat patnáct, přestože 'stě letv. Žádné písemné zmínky o něm takže ji může milý navštívit, to už
chata už byla plně obsazená. Spalo se nevypovídali, pouze se dochovala sta- Výr nevydržel, jediným skokem se
na chodbách, v jídelně, kde se dalo. rá oašerácká pověst, která vysvětluje dostal ze schodů a vyrazil s ostrou dý-
V létě sem vede ze Strážného asfalt- i název tohoto místa. kou proti hraničáři. Nebohá dívka se
ka. Neslouží turistům, ale zásobová- Chaloupka, která zde stávala, slou- vrhla mezi ně a přijala smrtící ránu,
ní. Víc jak půl roku zde však vládne žila v letních měsících pastýřům, kte- určenou milému. Klesla k zemi a mlá-
paní Zima a za nákupy a s dětmi do ří pečovali o svá stáda. Tulákům a denec utekl. Když se vrátil s posilou,
školy se může vypravit jen ratrak, pocestným poskytovala za bouří útu- visel Výr na trámu studený a tuhý.
rolba nebo sněžný skútr. lek a pašerákům úkryt ipřed strážci Obávaný pašerák skončil svůj život

Začátkem zimy je mezi sportovci hranic. V té době žil v Modrém Dole sebevraždou. Od té doby nese místo
o Výrovku velký zájem. Všude jinde pašerák Jorg Wenzl. Pašoval ve vel- jméno Výrovka.

4



O D V R Á C E N O U  S T R A N U  L Y Ž A Ř S K É  S P O K O J E N O S T I

Po p a š e r á c k é  c h a lo u p c e  zde n e z b y lo  v še d n í d en . S a m o tn á  c h a ta  m á  je n  b y l n ě k o lik r á t  p řes n o c z a fo u k á n  tu k,
ani p a m á tk y . R o k u  1927 zde m in is te r- sn ě žn ý  sk ú tr , p ři zá so b o v á n í a do- že se č lo v ě k  nem o P 10 a n
stvo n á ro d n í o b ran y  p o sta v ilo  bou d u  p rav ě v y u ž ív á  r a tra k  a L a v in u  z L u č- A tak  se z a č ín a lo  p a n o v o .
V ý ro v k u . u rč e n o u  p ro  ly ž a řs k ý  v ý c v ik  ní b o u d y . V  osm  h o d in  u se d á m e  k  vo- P o tý k á n í se sn e h e m  je  pí 
č e s k o s lo v e n s k é  a rm á d y . T ěsn ě v e d le  iía v ý m  r o h lík ů m , k te r é  už ve č tv rt o b y v a te le  bud n e cim  zce  a sai^ J
V ý ro v k y  b y la  p o s ta v e n a  je ště  té h o ž  n a  sed m  p ř iv e z la  r o lb a  z L u č n í, k d e  m ým . N a  d ro bn é n á k u p y  c i s
ro k u  H a v lo v a  b o u d a , o je jíž  v y b u d o v á - se n o c  co n o c p e č o u  pro p o tě ch u  d ce ro u  p o k o js k é , k te r á  c o i c
ní se z a s lo u ž il g e n e r á l H a v e l. O bě by- m ls n ý c h  ja z ý č k ů . R o lb a  v y lo ž ila  pe- m a te řs k é  š k o ly  v P e c i, v y j iz t i  cl
ly  s p o je n y  k ry to u  c h o d b o u . Z a o k u p a - č ivo  a n a lo ž ila  d e se tile to u  D á šin u  n a s n ě h o v é m  s k ú tr u . Z a tím co  ^
ce  p a tř ily  b ra trů m  B o n sch ů m , m a jite - d ce ru  D a n u , k te r o u  s p o lu  s d ětm i p o tře b u je  jiia. cestu  do P ece  11c vi
nim  L u č n í b o u d y . V ý ro V k a  v y h o ře la  z L u č n í v e ze  do P e c e , o d k u d  p o k ra - h o d in y , něK dy až h o d in u , s k u  ru  s a
v r o c e  1946, so u se d n í H a v lo v a  b o u d a č u jí do M a rš o v a  d o  š k o ly . A ž  b u d e č i p a t n á c t  dvacet^ m in u t. M a zase  u
o ro k  p o z d ě ji, p o d le  jin ý c h  p ra m e n ů  rá n o  sv ě tlo , bud e D a n u š k a  v y rá ž e t n e v ý h o d u , ze o b tíž n ě ji p ř e k o n á v á  sne
v ro c e  1948. N a m ístě  p ů v o d n í V ý ro v - sa m a  n a ly ž íc h . h o v é b a r ’ é ry . K olik rát^  Dasa^ zajm e a
k y  b ylo  v ro ce  1948 z ř íz e n o  p ro v izo r- H o sté  ch a ty  se v y d á v a jí  do sto p , do sn ě h o v é  z á v ě je , ze a m  ne 7 
n í s ta v e n í s n o c le h á r n o u  a b u fe te m , a le  V ý r o v k a  n e o s iř í. P o sk y tu je  ob- sk ú tr  v id ě t. Š e s tn á c t lid i p a í  s u

k te ré  fu n g u je  d o d n e s. I k d y ž  i je h o  č e r s tv e n í o k olo  jd o u cím  tu ristů m  č i v y k o p á v a lo ,
osud je  z p e č e tě n . b ě ž k a řů m . N e je n  h o rk ý  č a j a g ro g

a  jd o u  n a d r a č k u . V y n ik a jíc í  p o lé v k y , +
k o lá č e  a b u c h ty  jso u  s te jn ě  v ý h lá še -

S e d ím e  n ad  h o rk ý m  g ro g e m  a p o - n g j ak o r0 b iík y  z L u č n í. Od rá n a  do V š e c h n o , co jsm e n a V ý ro v c e  pro- 
s lo u c h á m e  p o v ě st o V ý r o v i. D á ša  p ř i-  o d p o le d n e  je  to tu h o rš í n ež  n a V á c -  ž ív a li , p a tří m in u lo sti. Je jí  d n y jsou
d á v á  d a lš í p ř íb ě h y , č a s to  p řím o  h rů - ja v á k u . K o lik  tě c h  lid í tu d y  p r o jd e , se č te n y . L e to s n a  ja ře  se do c h a ty
z o stra šn e , o k te r é  n e n í n a  h o rá c h  p tá m  se v e če r D á š i. U n a v e n ě  se u sm ě- m ísto tu ristů  n a s tě h o v a li p o lští stav -
n o u ze . je- 5iM n ě se zd á , že tis íc e . P řes d en  b a ři z fir m y  B u d im ex , k te ř í zde za

D á ša  sa m a  se s t a la  sv ě d k e m  m n o h a  se n e m o h u  d o č k a t, až o d e jd o u , a le  n e c e lé  dva ro k y  v y b u d u jí m o d e rn í ho-

•
 n e v e s e lý c h  p říh o d . „ Je d n o u  za ča s  se v e č e r , zv lá šť  k d y ž  jse m  tu sa m a , je  tu  te l. M ě l by s lo u žit již  v z im ě  1990.
v z im ě, je n  ta k  b ez ly ž í, v y d á v a l n a ta k  p u sto , že už se tě š ím , až se ty  D á ša  n á s  jím  p ro v ed e už d n es: „B u d e
p u to v á n í po h o r s k ý c h  b o u d á c h  č ty ř i-  daV y zase  d ru h ý  d e n  p ř ih r n o u .“ m ít 45 lů ž e k  a č tr n á c t ič le n n ý  p erso -
c e tile tý  m už ze S tr á ž n é h o . V ž d y  se B ě lo u čk ý  sn íh  a zu ro v é  n eb e. D ub- n á l . V  p říze m í bude sa m o o b slu žn á  res- 
z a s ta v il, d a l si n ěco  na zub a p o k ra - n o v é  s lu n j.gko m’á s ílu  V ý r o v k a  už se ta u r a c e  pro p a sa n ty  a zv lá šť  re sta u -
č o v a l d á l. P ře d lo n i v  le d n u  ta k to  ode- p o m alu  prolklu bává ze sn ě h o v é h o  p ří- r a c e  pro u b y to v a n é . V  p rv n ím  p a tře
še l a už n ik a m  n e d o r a z il. Ja k o  by se ť
po n ěm  zem  s le h la . A ž  n a ja ře , k d y ž  ~
r o z tá l sn íh , ho le sn í d ě ln íc i n a š li ne- 
d a le k o  ce sty  do S tr á ž n é h o . N a  c h v íli
si c h tě l zře jm ě  z d řím n o u t, a z m rz l. l i  ^ g g g g p ^ \ \  - Í X
Jin d y  pro m ne zase  p ř ib ě h li n ě m e č tí T
tu ris té , že se n e d a le k o  n a š í c h a ty  f '  u
u d ě la lo  k a m a rá d o v i šp a tn ě , ať zav o - I . \ \  ' fř'
lá m  d o k to ra . N e ž  jse m  p ř ib ě h la  s de- ~ J  f " " '  J E  \  V  ,
k o ú , už b y l m rte v . B y l to in fa r k t . ! J \
N ě k d y  lid é  sam i h a z a r d u jí se svým  |Er js5— % j  \  \
z d ra v ím . V z p o m ín á m  si, ja k  se k  n ám  :r  i
v z im ě p ozdě v e č e r  d o b ý v a l as i tři-
c e tile tý  m u ž v p o h o r á c h . T e n k rá t b y l v  «*“ i  « * . 0  i*
velký  v ítr  a m rá z  a on m ě l c e lý  o b li- y Ž r  ’ ”**'
č e j o m rzlý . O m rz lin  u ž  jsem  z a ž ila  V; T; .
sp o u stu , ta k  si s n im i vím  ra d y . A le  '*• V  ”
te n h le  už b y l v h ro zn é m  sta v u . N e- T  ‘ v '' '4 S  . .'-S v i m Z  •-«.
m ě l o m rzlý  jen  o b lič e j, a le  u ž  m u „ j j S
č e r n a ly  i p rsty  u n o h o u . C h tě l se  je n  ' - ý y,' v m- •
o h řá t o p o k ra č o v a t n a L u č n í. N e p u stí-

•
la  jsem  h o  a z a v o la la  p o h o to v o st. ¿■ ¿v “'* "*• . . . -v.
Ř e k li, o k a m žitě  s n ím  p ř ije ď te . A le  j&jfr % ^
b ylo  ta k  o š k liv o  a k d is p o z ic i je n  -¿ ¡A ,.
sn ě žn ý  sk ú tr, že to n ě š lo . O š e třo v a la  „ T . 7 . .  ,  , _____ „  -¡non
jse m  ho p o d le  p o k y n ů  a p r v n í r a n n í ^ nakonec Výrovka, jak ji u i _________ —^ ___________________

ro lb o u  jse m  ho m ě la  d o p r a v it  k l é k a - ---------------------------  ~
ři R á n o  n a to m  n e b y l o  n ic  lé p e  A n i ge n e c h c e  v g řit že to tu  bu d ou  p o k o je  se s p rc h a m i a W C a
p resto  o še tře n i o d m ítl, o b u l se a s e j měsícem  v y p a d a lo  jin a k . Po sa u n a , ve d ru h ém  p o k o je  p ro  p erso -
p r y č . Ja k  to  s n ím  d o p ad lo  n e v ím  u  an i pa.m á tk y , p ou ze d va korní- n á l .“
jse m  o nem  n e s ly š e la , a le  n e o se tre n e  v y č u h o v a ly  ze z a sn ě že n é  p lá n ě .
o m rzlin y  m o h o u  m ít za n á s le d e k  i  am - y y c b a ty  ¿ u š e l  j ít  ž iv o t d á l. „P o - +
p u ta c i n o h o u .^ K d y z  n ě k d o  v e č e r  p n -  d ob n é o k aJ ž ik y  u ž jsm e z a ž ili  m o c- x  .................................  „  ,
jde a chce m espat, tak ho tu krg| aje nikdy ještě nebyla chata za- Člověk si na těžké horské podnun-
zřejmě necháme. Horši je to, když tak aby nebyla vidět. Ráno ky zvykne. Naučí se poskytovat první
jsem tu sama. V zimě v noci mi kle- i é otavřete dveře aby Danuška pomoc, zvládat údržbářské práce a
pal na okno neiaký člověk a úpěnlivě v 1ft do školy A n^mate kam vy- vůbec si sám poradit. Nevadí mu, že
žadonil: Pane Výrovka, pane Výrovka, d vfim, -e lSnghova stěna. Tak nemůže k dopravě využívat vyhřáté
nechte mě tady. Neotevřela jsem. Po- J ' usí naiít .„¿ jméně zapadané okno, tramvaje, ale že musí spoléhat na
kračoval smerem k Lucm. Vrtalo mi dhrabe seJ a pak všechno co má ru- dobré lyže a nohy. Ví, že zapomenout
to pořád hlavou. Nakonec mi nedalo cg n ’oclnáši sníh v přepravkách něco při nákupu znamená další dvě
a v pyžamu jsem vyběhla -ven a vo- 0dhrubaným oknem ho vysypává hodiny namáhavé cesty. Dáša přizná-
lala ho zoátky, ale ani se neotočil a vgn N e„ ' ohpabete takový deseti- vá: „Život tu není lehký. Ale stojí za
šel dál. O žádném neštěstí hlaška ne- met'rQvý tuael trvá t0 celé dopole- to. Večer lidé odejdou, vyjdete před
přišla, tak snad na tu Lucm dosel. dn(^ v'2 Jyck y ’ když jsme zapadali, chatu, nikde ani živáčka, jen vy a

jsm e  tu  m ě li c h la p e c k é  o s a z e n s tv o . h o ry . A  m áte p ře k rá sn ý  p o cit, že ty
+  L eto s to o d n e s ly  s tu d e n tk y  z jih la v -  h o ry  p a tř í je n  v á m .

Z a č ín a jí  n ám  p říje m n é  d o v o le n k o v é  sk é h o  g y m n á z ia . A le  z a p o jil  se n iuse- t f m k a  7 R A L Á
d n y . N a  V ý r o v c e  v š a k  p u ls u je  b ěžn ý  ly . J in a k  by se n e d o s ta ly  v e n . T u n el

5



Gustavo Thoni uvažuje 
nad svým přítelem Tombou

To musí být podívaná, když spolu někam vyrazí. To už
může ulicí pochodovat rovnou sekaná se šlehačkou. Není . » r  s #**. 0 & ;
většího protikladu — tichý Thoni, který před svými <df | k
fanoušky utíkal a vedle něj Tomba, muž, jehož průměrně
intenzívní projev radosti připomíná finále v opeře. Právě
se s kýmsi dohaduje:
„je to tak. Dobré lyžařky jsou vždycky dobré milenky.“ M s i
„já myslel, že jenom slalumářky,“ vmísí se tiše a ' | ý
potměšile do rozhovoru Gustavo. Kolem očí mu hrají
íaunovská paprsky. ^
„Kdepak! Všechny! Úplně v še c h n y ...,“ usměje se nad | ^
svým nápadem Tomba. ; I S í
„A jakpak je to u mužů?“ i  y  sr
„Úplně stejně,“ volá Tomba na celý lokál, „jsem nejlepší ~  f

na světě v lyžování i v milování!“ "TT- \  ^  ♦a**̂ f* ¡¡jéíÉ k

Gustavo, řekněte, jaká je vaše role v Tombově životě? • „„jb  ■. \L

Patřím k nemnoha lidem, jimž Tomba naslouchá.

To myslel vážně, když řekl, že je nejlepší lyžař na světě? , !^

Vy mu věříte něco z těch jeho prohlášení? Proč se tedy i B ř  ’
rovnou nezeptáte, jestli není namyšlenec, flamendr, W jal ® ^
alkoholik, darebák, hazardér — to všechno se o něm . J
říkalo a on to všechno potvrdil slovy: Ano, takový jsem. L jg | ,
Ne, nemyslel to vážně, což je paradox. J* 1

TEN KANÓN

NESTŘÍLÍ ^ Í í I
'''v ■■̂ŠÍ!šMĚŠĚ'Ě Tak to? „ , .>

\ ^ ^ | |  Protože nejíepší na Tomba si koleduje o přezdívky. Na jedne straně mu říkap
’ ' ¿0 Ě S m  světě ie La Bomba, ale na druhé taky Exot. Vy ho dobře znáte,

-Šalbu©- f ,-m f  „  J . „Co vy osobné jaké přirovnání byste zvolil?
W |V  ' považujete na Tombovi

.,..03»*! « V  za mimořádné? , Kanón napěchovaný dynamitem. S jednou zvláštností —
■ ’ Fyzické předpoklady. to ^ančn mírumilovný, nikdy nestřílí.“

Můžete o nich rici

j í g  - lyžaře!'který Gby,ini ,fí těžkým oříškem Pro trenéry?

S f i K t f  V B  více než'80L\ím : Vlh 1 Ani v nejmenším. To je rozšířený omyl. Když vyhrává,
výjimkou je ' chce slavit, to mu nezazlívám. Ale když trénuje . . .  poslyšte, w *
Pramotton, 'který neznám odpovědnějšího lyžaře. Je neúnavný pracant a

^  \ ovšem lTb!^ Ne bosého púný žák. Docela snadno se obejde bez diskoték, ctitelek

■¿MSĚSSĚM časy v běhu. Předem 1 v'na*

upozorňuji, že všechny zaběhl bez startovních bloků a
treter: V dubnu řekl jednomu novináři, že končí. Co vy na to?

30 m 3,89 s On říká ledacos. Ale na druhé straně nikdo nemůže vědět,
jak zareaguje, až jeho vítězná série skončí. Bude bojovat,

ÍOO m 11,2 nebQ ge vzdá? vlastně ani jeho přátelé o něm moc nevědí,
.100 m .17,0 jen že nedokáže reagovat negativně nebo

1000 m 2:54,0. , , ’ x
podrážděně.

A nejsou to výkony vzešle z zadneho enormního vypětí — 
maximální tepové hodnoty, to je také obdivuhodné,

u Toraiby dosahují 178 pulsů za minutu. Miluje prý rychlá auta — jezdí sportovním Ferarri. Souvisí

,  . . . . ...  , „ to nějak s jeho povahou?
Takový typ, tvrdí pamětnici, dosud mezi elitou lyzaru

nebyl. Nebo vy sám jste někoho podobného znal? Vy se jinými slovy ptáte> jestli je lehkovážný nebo tak

A víte, že mě napadá srovnání. Podobně vystupoval Jim trochu dobrodruh. Takže odpovím není. Má velice
Hunter, přezdívaný Jim Džungle. Prohlížel si tratě odspodu daleko k tomu, aby vyhledával riziko. Má rád příjemné
nahoru, uměl se pověsit za malíček na okenní římsu, stránky života, nikoliv drama. Takoví lidé riskují jen ve
závodil v počtu kliků na jedné ruce. Ale proti Albertovi špatných film ech. Už jsem vedle něj v autě seděl. Jel
— nikdy nedokázal svoji sílu lyžařsky zužitkovat. bezpečně, spíš opatrně . . .  -pbu-

6



#■ ^  y  I‘,'á r  ;g  iw  "jjar1 w

N EJLEP ŠÍ  Z O H  O  
V ŠECH  D O B  .
•  REKORDY NEPADALY V METRECH A SEKUNDÁCH, ALE V DOLARECH &  JAK JE MOŽNÉ, ŽE FIS 

NEMOHLA MLUVIT DO VYBERU SPORTOVIŠŤ? #  NEJDRAŽŠÍ ANTIDOPINGOVÝ PROGRAM HISTO

RIE •  AUTOŘI BĚŽECKÝCH A SJEZDOVÝCH TRATÍ PORUŠOVALI PRAVIDLA •  MEZI TŘIADVA

CETI NEJ VŠESTRANNĚJŠÍMI BĚŽCI A BĚŽKYNĚMI ČTYŘI ČESKOSLOVENŠTÍ REPREZENTANTI •  

£  PROJDE Z AKROBATICKÝCH DISCIPLÍN JEN JÍZDA V BOULÍCH? •  KOLIK STRÁŽCŮ HLÍDALO 

OLYMPIJSKOU VESNICI?

■ ■ ■ ■ ■ M a a H H o a H B H n n n a H i i H B n a a n a H H B H H a B B B H B B B B a H H m B H a a n B a B B n n a n

,,Tlie best ganies ever“ — nejlepší liry všech dob sli- W BaĚ^^ĚSĚ _____
bovali kanadští pořadatelé. V posledních dnech před za <ĚĚ
hájením her se slib stal sloganem do omrzení opuková-

výše, silněji, se dosud nehodilo na nikoho tak trefně, jako
11a Kanaďany s jejich superlativní mentalitou. Když však ; í
přišel všední olympijský den se svými malými a veikými 
problémy, začal se lesk sloganu pomalu vytrácet.

O ly m p ic  G a n ie s  se z m ě n ily  ve W in tly  O ly m p ic  G am e s — H | H 9 B  á  
v ě trn é . P ra v d a je , že se n a k o n e c  p o d a řilo  vše z v lá d n o u t:

ny je d n o tliv c ů  i ciružstev . S p o rto v n í sv ět z a ž il m ezi 13.— 28.

7



r H T M n r iK  Hz l^yla ioc o tom, z g  provedeni ZOII financovaly temer
u n iiM U U iv  výlučně televizní společnosti a pořadatel byl nucen při-

' stoupit na kompromisy, mimo jiné ve dvou zásadních
Počasí a vítr se v Calgary staly — jak bylo v odbor- otázkách: v koncepci umístění sportovišť a ve stanovení

ných kruzích očekáváno — velkou olympijskou strastí. časového programu. V obou případech došlo :k pochybné-
Tréninky a závody byly narušovány pověstným chinoo- mu rozhodování.
kem; rozmarným, fohnu podobným větrem, vanoucím rovi- j.ak to vlastně s volbou sportovišť bylo? Bezprostředně 
natou prérií ze Skalistých hor. S výjimkou běhů ovlivnil před zasedáním MOV v Baden-Badenu v roce 1981 nansal
soutěže všech lyžařských disciplín. Některé závody, pře- Frank W. King, předseda OV her: „Kanada nabízí ideální
devším skokanské se podařilo provést jen s námahou a podmínky, jak topografické, tak klim atické.“ V Baden-Ba-
velkou dávkou stesti. clenu pak MOV pověřil pořádáním her město Calgary;

O nesmyslu na vrchu Paskadoo v Canada Olympic Parku sjezdové závody byly plánovány do Sparrowhawku, vzdá-
před branami Calgary, doslova do větru postavených sko- leného 30 km od olympijské vesnice, skokanské můstky
kanských můstcích, bylo během her a po nich mnoho ho- a bobová dráha měly být budovány v Bragg Creek 50 km
vořeno a napsáno. Předem známo bylo i to, že sjezdařům od olympijské vesnice. Obě místa byla poměrně málo vy-
na Mount Allan by vítr mohl natropit ledajakou nepři- stavena větrům. Dva roky po rozhodnutí v Baden-Badenu
jemnost; podle místních statistik je v rekreační oblasti zveřejnila vláda Alberty definitivní rozhodnutí o vybudo-
Kananaskis s kopcem Mount Allan ze 100 dnů jen 6 dnů vání sportovišť v Mount Allan a v Canada Olympic Parku,
bez větru. MOV byl postaven před hotovou věc. Je ovšem možné,

Pozměněn byl i původně navrhovaný termín her 23. na"li pravděpodobné, že MOV změny v dobré víře a bez
2.—6. 3., byť podle několikaletého sledování by normál- námitek odsouhlasil.
ni zima bez výraznějšího vlivu větru právě v tomto ter- Pokud jde o Mezinárodní lyžařskou federaci (FIS), pro
minu byla nejpravděpodobnější. Po jednáních mezi MOV, hlásil její předseda Marc Hodler na dotaz novinářů, že
Organizačním výborem (OV) a televizní společností ABC vliv FIS při výběru problematických míst pro sjezdové
však byl termín her posunut o 10 dnů dopředu. Pro pre- disciplíny a skoky v Calgary byl „nulový“ . To zní podtvu-
zentaci na obrazovce byl nový termín zřejmě výhod- hodně, vždyť každý sportovní svaz je odpovědný za kon-
nější (!). trolu a odborné vedení svého sportu. Svazy jsou také za-

Technické obtíže během her byly nakonec mnohoná- pojeny do procesu rozhodování MOV. Zalistujeme-li v his-
sobně větší, než bylo prognózováno. Důsledky komplikova- 01^ ZOH posledních 16 let, zjišťujeme, že terény 1972
ných situací na můstcích a sjezdových tratích doléhaly v Sapporu, 1980 v Lake Placid, 1984 v Sarajevu a letos^rw
nejtíživěji na závodníky; systematické tréninky nebyly v Calgary^ byly problémovými, pro OH vlastně n evh od n ý-^ *
možné a opakované čekání na starty stálo mnoho nervů. m i- J*dině v Innsbrucku před 16 lety proběhly ZOH bez

problémů, harmonicky, přičemž Innsbruck zaskakoval za 
_______________________________________________________________________________ Denver.

KOMERCIONALIZACE Je zřeJ‘mé> že MOV ani v případě Calgary nebyl dosta-
__________________ ____________________________________________________________  tečně bdělý. FIS pak patrně opomenula důrazně a s roz

hodností upozornit na problémy, které při chybné volbě 
Vinu na nespokojenosti s průběhem her nelze přičíst terénů mohou nastat. V každém případě by MOV v tech- 

;en větru, nýbrž především stále vzrůstajícímu vlivu tele- nických otázkách měl více respektovat odborná stanovis- 
vizních společností na sportovní provedení soutěží, komer- ka i t e r a c í .  Organizační výbor her nesmí rozhodovat na 
cionalizaci olympijských ideí a degradaci závodů na di- základě komerčních úvah, závodníci, a jen oni, musí být 
vadlo.____________________________________________________________________________nlávním článkem her.

Ten, kdo platí, také rozhoduje. Televizní společnost ^OH 1988 potvrdily, že OH a olympijské ideály se silně 
ABC zaplatila za přenosová práva 309 miliónů dolarů. změnily. Úlohou všech zúčastněných bude tento razantní
Tento ojedinělý „rekord“ umožnil provedení her ve „vlast- vývoj usměrnit a uvést do správných kolejí, tu nebo onde
ní režii“ , bez jediného dolaru dotace ze strany státu. Fi- zatáhnout i na záchrannou brzdu. Musí platit zásada, že
nanční bilance lier skončila ziskem 35 miliónů kanadských íam> kde nebylo uděláno vše pro zajištění nejlepších pod-
dolarů, hodnota nově postavených sportovních zařízení mínek pro závodníky, přestává vrcholový sport být spor-
činí 300 miliónů. Do letních OH v Soulu investovala tele- *em; âm jsou pošlapávány také olympijské ideály,
vizní společnost NBC dokonce 502 miliónů dolarů. Reklam
ním miliónům se již nikdo nedokáže ubránit. — ------------------------------------—------------------------------ -------------

Ještě nikdy v minulosti nebylo napsáno o olympijských DOPINK
hrách, olympijských ideálech a budoucnosti olympijské- ____ ___________________________________________________________
ho hnutí tolik, jako v souvislosti s Calgary. Aby Evropan
snáze pochopil celé dění, je snad nutno říci: hry tako- Sportovní^ svět po dlouholetém váhání dospěl konečně 
vého řádu, jaké byly provedeny v Calgary, musí nutně l< nazoru. že dopink se stává nejhorší metlou m oderního^s
vyvolat i negativní ohlasy. OH by také neměly být vzá- vicholového sportu a je nutné s tímto nešvarem rad ikáln e^ j)
jemně srovnávány. Hry v Calgary byly typickými hrami a rycdle skoncovat. J. A. Samaranch při různých příleži-
pro Kanadu, pro mentalitu Severoameričana a již z tohoto s*ec7d taka v ^a^ aJ’y vypověděl dopinku nekompromisní
důvodu nemohou být srovnávány s hrami, provedenými ”  Soulu bude již praktikováno také průkazné šetření
v Sarajevu nebo v Sapporu. Také reklama má v severo- 0 krevním doplňku.
americkém sportu zcela rozdílnou hodnotovou úroveň než Calgary zažilo dosud největší antidopinkový program
ve sportu v Evropě. A konečně z hlediska své historie je v olympijské historii. Nikdy ještě nebyly přípravy na ZOH
Calgary městem velkých show, není centrem čistých spor- v dopinkové analytice tak rozsáhlé. V exkluzivní labora-
'.ovních ideálů. To vše našlo výraz ve formě provedení her, toři Foothills nemocnice bylo provedeno celkem 450 zkou-
které se v konečném efektu staly velkolepým festivalem. šek moče, zaplaceno bylo 1,5 miliónu dolarů. Podle pra

videl MOV byli z 1500 startujících závodníků a závodnic
-  — --------------------------------——------------------------------------- testováni: všichni medailisté, všichni umítění na 4. místě

PROBLÉMOVÁ SPORTOVIŠTĚ a ieden další vylosovaný účastník.

---------------------------------------  V Sarajevu byl ze 300 testů jeden pozitivní, v Calgary
Mezinárodnímu olympijskému výboru a od r. 1984 také žádný, lo  byl velmi dobrý výsledek, který však nesmí

pořadatelům OH se vede dobře. Díky stále širšímu okruhu m^n t- FIS se na sYém kongresu, konaném začátkem června
sponzorů jim peníze tečou ja k o  naftové prameny v Alber- v Istanbulu, problémem detailně zabývala a rozhodla příš
tě. Švýcar Raymond Gafner, hlavní administrátor MOV , zakročovat proti lékařům, trenérům, vedoucím druž-
iekl v interview: „70%  z televizních příjmů získává OV tdev a závodníkům, kteří poruší předpisy o zákazu do
her, 30 % MOV a NOV. Z celkových 100 % získává MOV P !r*ku.

7,5 %. K udržení akceschopnosti MOV je na celé čtyřleté Varující jsou fakta, zveřejněná na mezinárodní konfe- 
období zapotřebí 90 miliónů švýcarských franků.“ Hry však renci zdravotníků koncem června t. r. v Ottawě: ze 37 000
zůstaly ,čisté . Neexistovaly reklamy na plakátech a stár- namátkově provedených antidopinkových testů sportovců
tovních číslech. „M ohli bychom touto cestou získat milió- bylo 854, neboli 2 %, pozitivních. Alexandre de Mérode
ny, ale nechceme hry zcela komercionalizovat. Chráníme předseda zdravotní komise MOV, zakončil konferenci slo
je před tím ,“ prohlásil Juan Antonio Samaranch, předse- vy: „ ...m u s ím e  bojovat a vrátit sportu jeho čistotu
da MOV. ; poslání.“

8



W Ť ž r  « g  m  ci,fsT w  i j p v i r  w
j r p i p j  r v 7 m r á M i  dobu v lese, proběhli kolem výsledkové tabule stadiónu

K A M  K K A L.1  ,L x Z .U V A !\ l a doběhli do cíle. Teprve potom byla pro zbylé závody

Z pověření nejvyšších orgánů MOV byl v Calgary sedm- vT s i a X í č h Vd t c í l 0nanc h ° braZ0Vka “ *  Jak°
desátičlennou mezinárodní skupinou vědců ze SSSR, Fin- j . . .  y , , , 1 c '
ska, NSR, jižní Koreje, USA a Kanady realizován velkoryse Bilance Mount Allan dopadla, po mnoha obtizmh, nako- 

. rozplánovaný projekt výzkumu v šesti zimních sportech, ^  pozitivně. Tratě byly olympijsky narocne prevazne
ve skoku, v běhu v biatlonu, lyžařské akrobacii, rychlo- dobré preparovane, organizace a sportovní výkopy mely
bruslení a bobovém sportu. Vyhodnocení dat celého pro- vysokou úroveň.
iektu bude publikováno začátkem příštího roku a bude Ne^nai ocnejsi trati byla nepochybně sjezdová trať mužů, 
nabídnuto trenérům a svazům. Rozpočet na celý projekt dílo Švýcara^ Bernharda Russiho, mistra světa 1970 a olym-
činil milión švýcarských franků a byl z velké části pijskeho vítěze 1972. Asistoval mu Kanaďan Ken Read,
kryt dotacemi sponzorů vítěz pěti sjezdu SP 1976 až 1980. Oba tedy autoři s nej-

, ,  . . , . , „ . , „ „ , , „  ’ epší vizitkou. Trať viděna očima trenérů: Russi vybudoval
Ve skoku došli výzkumnici ke zjištěni, ze odchylka cty- trať olympijské náročnosti, strmější a rychlejší než je

ri milisekundy (0,004 sj od času ideálního odrazu odpo- streif v Kitzbůhelu. Extrémně náročná byla v horním úse-
vida jednomu metru délky skoku. Na zaklade filmových KU svými z,páčkam i, dole skoky a dvojskokem, ve střed-
zaznamu byl každý let troj dimenzionálně rekonstruován. ním ůseku krátkými protisvahy a dlouhými přímými již
n ý m  poznatek: odraz je dulezitejs! nezlí let Ze Nykanen ,Jam L Na celé délce !nedala závodníkovi „odpočinout“ . Ob-
aoletel nejdále nepřekvapilo, protože se odrazil s vyso- tížné bylo najít nejvhodnější stopu, neboť pro časté pře
nou piesnosti. '¡želení příčných vln nebylo do poslední chvíle vidět do

•
 aglbk,  :iá 1 e n i ; i a 1 Ml) -  I iii km h, sk o k y  až 56 ni d louh é.  N á ro č n á

byla i ž e n sk á  s je zd o v á  trať.

S ta n o v isk o  R u ssih o proti n á m itk á m  v zh le d e m  k p řílišn é  
n á ro čn o s li: „T ra ť n eb y la  sta v ě n a  pro šp atn é je z d c e .“ Pro li 

^  t e m u se o zv a ly  také k r it ic k é  h la sy , d o k o n ce  i z odbor-
y v A - 1 * M n ý ch  k ru h ů  F IS . V y tý k á n o  bylo ja sn é  p o ru šen í č l. 701.4

M L  * é M SŘ  (n aše P ra v id la  702,1.4): „ . . .p ř e d e v š í m  te ré n n í v ln y ,
.»¿mm , které z á v o d n ík y  v y n á še jí do v y so k ý ch  a d lo u h ý c h  sk o k ů ,

musí být z a r o v n á n y . . . “ Při nájezdu na první skok Skunk 
t S  r RumP viděl závodník jen horizont odskoku, nikoli další
H  H  bránu — opravdová zkouška odvahy pro méně zdatné
| K v ^  *^mSm I  jezdce. D osud však ze stra n y  F IS  n e z a z n ě lo  žá d n é  o fic iá l-

k * ní s ta n o v is k o . Tak ja k o  u běhu nen í ani zde ja sn é , zda jde
o v ý v o jo v ý  tren d  sje zd u , je m u ž budou p ra v id la  p ř izp ů s o 

b i l  jjiÉ p T / ' hena nebo o n e re s p e k to v á n í p ra v id e l M SŘ  a u to re m . Při
■ B  W mLm  velkém respektu k Russimu a jeho dílu je třeba říci, že
W m Jfw ^ W íP ř  také on a snad především on, jako pověřenec FIS pro
W ĚSÍm  J r i  bezpečnost sjezdových tratí, musí respektovat MSŘ — na

H i L  ZOH nelze experimentovat.
«Píp. Kloubové tyče ve slalomu na vrcholných soutěžích exis-

' m ' tují již od roku 1980. V olympijské sezóně 1988 se slalo-
' niu s kloubovými tyčemi dostalo plného uznání: italská

I  x í ,X'‘ superhvězda Alberto Tomba modifikovanou technikou za
jí \  \  nájil novou éru slalomu. Tomba, vůdčí osobnost nové sla-

jř Jg fp K y  \. lomové techniky — experti k němu řadí Armina Bittnera
' i NSR), Huberta Sír o lze a Bernharda Gstreina (oba Ra-

k  ¿¿jíš .  Tombovy generace — ti všichni vyrůstali s kloubovými
> tyčemi a nemuseli se přeučovat. Tito mladí závodníci

atletického vzrůstu jsou fyzicky predestinováni „dravě od-

C  Hubert Strolz hazovat“ tyče z cesty. „K lasičtí“ slalomáři se museli při
způsobovat, přeučovat se z technik jimi po léta užíva- 

Před rokem při předolympijské zkoušce označil Odd i ých. Jen málokdo z nich má ještě šanci na špičkové
Martinsen, předseda běžecké komise FIS, olympijské bě- umístění. Stenmark a Križaj jsou typickými představiteli
žecké tratě za mimořádně těžké. Závodníci a trenéři opo- oné „klasické“ slalomové školy — v této sezóně byli oba
novali: „Kdo je ve formě, uspěje na každé trati.“ Profily novou vlnou překonáni. Tolik hlasy odborníků,
tratí v Canmore měly jen výstupy a sjezdy bez plošších V Calgary se tak jako v předchozích pěti letech znovu 
meziúseků, šlo o tratě určené především pro maximálně hovořilo o kombinaci. Na otázku novinářů, zda kombinace
trénované závodníky s velkým fyzickým fondem. Meziná- ještě má existenční oprávnění a zda ji FIS v budoucnu
rodním soutěžním řádem (MSŘ) stanovené výškové roz- bude dále podporovat, odpověděl Gian-Franco Kasper, ge-
díly (HD) sice v žádné distanci nebyly zcela využity, jiná nerální sekretář FIS: „Ano, v každém přpadě. FIS je pře-
Však byla situace u celkového stoupání (MT). U všech svědčena, že kombinace může posílit tendence k všestran-
krátkých a nejdelších tratích mužů i žen byly horní linii- tiému lyžování a zbrzdit vývoj k extrémní specializaci,
ty, stanovené MSR, překračovány, na 50 km dokonce V předsednictvu FIS jsme — s výjimkou jediného hlasu
o 150 m. Jen u středně dlouhých tratí nebyly horní limity — byli všichni pro udržení a podporu kombinace, jednoho
zcela dosaženy. To vnucuje otázku: znamená to nový ze tří původních závodů, ze kterých závodní sjezdové ly-
trend ve vývoji běhu na lyžích, nebo jde o nedisciplino- žcvání vyrůstalo. Krom toho pokládá FIS kombinaci za
vanost autorů tratí? FIS přece profily tratí znala dva prostředek, jak zainteresovat co nejvíce jezdců a jezdkyň
roky před zahájením her a MOV je musel schvalovat. ve sjezdu. “

A ještě dvě poznámky k běhům: V Canmore výrazně Již delší dobu hledá FIS pro kombinaci novou, vhod- 
btoupl význam materiálu. Příprava lyží pro závod, tato nější formuli: sjezd a slalom ve třech kolech, z nichž dva
pro laika málo srozumitelná věda, povede zvolna k ab- nejlepší výsledky by se započítávaly do konečného vý-
surdnostem: trh pod tlakem konkurence je stále zapla- sledku, nebo slalom a obří slalom společně v jednom kole
vován novými výrobky. Poměry pomalu podobné, jako apod. Poslední navrhovaný model, v jednom závodě na
v automobilovém sportu, kde kvalita materiálu častokráte cilouhé sjezdové trati odjet slalom, obří slalom a sjezd,
převyšuje umění závodníka. Léta se ve FIS hovoří o tom, byl v Istanbulu odmítnut již ve sjezdové komisi FIS jako
že běh na lyžích by měl být zpopularizován. Na kanadské neuskutečnitelný. Prognózovat budoucnost kombinace je
půdě bylo v tomto směru uděláno málo. Celý týden stár- v současné době nemožné, každá předjmvěď by nebyla
tovali běžci a běžkyně ze stadiónu, pak zmizeli na delší ničím jiným, než spekulativní úvahou.

9



I r '*££" W\ C A .9 ° e s B y  W l ^  C A 1 9 < 8 Q R Y

4^ S S F l ; '  L m  íríi ^ B a ^ (3o"̂  ̂ ^3̂3̂  ^ .')”, Xlžbě*  ̂ Pirmin Z n ^
ta Havrančíková (29., 31., 13., 7.) a Viera Klimková (22., „ v „ v ,
35., 17., 7.). 0 přiděleni her. Ve meste bylo ustaveno „Spojene bezpeč-

Muži — Finsko: Harri Kirvesniemi (8 9 22 8 )- nostní velení“ , složené ze státní policie a kanadské krá-
Norsko: Vegard Ulvang (7., 3., 4., 6.) a Pal-Gunnar’ Mik- lovské )}zů, ní 'P'olicie> operující po celé zemi. V ptístran-
kelsplass (2., 6., 9., 6.); SSSjR: M ichail Děvjaťjarov (1., 4., n ,ck uličkách Calgary hlídkovali policisté v civilním oble-
25., 2.)a Sergej Prokurorov (18., 1., 38., 2.); Švédsko: Jan cení, Plainclothes.
Ottosson (16., 16., 6., 1.), Guinde Sván (13., 10., 1., 1.) a Mnichovský masakr 1972, při kterém přišlo o život 11 
Torgny Morgen (24., 11., 28., 1.); Švýcarsko: Andi Gru- Izraelců, který otřásl celým světem, ještě straší. Rick ^
nenfelder (35., 26., 3., 4.); CSSR: Ladislav Švanda (19., Austen, velitel jednotky odpovědné za bezpečnost v olym-
17., 15.. 3.). pijské vesnici prohlásil, že jim Mnichov stále ještě leží
______________________________________________________________________________  v hlavě. Z hlediska bezpečnosti byla — vedle luxusního

LYŽAŘSKÁ AKROBACIE —  EXPERIMENT hotelu Palliser sídla MOV -  olympijská vesnice v uni
______________________________________________________________________________  verzitnim arealu jakýmsi neuralgickým bodem.

V Calgary byla lyžařská akrobacie (LA) poprvé zařa- Na Podzim 1986 byla na rýsovacích prknech navržena 
zena do olympijského programu, ovšem jen ukázkově, spo- opatření, která byla do zahájení her do puntíku splněna, 
lu s dalšími třemi sporty. Šlo o jakousi zkoušku způsobí- CRla oblast byla obepnuta dvojitým, 14 km dlouhým a
losti pro případné definitivní uznání za olympijský sport. přibližně 3 m vysokým plotem, na kterém byly hustě in-
J. A. Samaranch před zahájením první ukázky řekl: ,,Ob- stalovány kamery. Ve dne v noci hlídkovala komanda se
s to jí-li LA před diváky, může být již v roce 1992 v Albert- fsy , aby ochránila očekávaný příchod 2600 závodníků,
ville zařazena do olympijského programu. Rozhodujícím trenérů a funkcionářů. I na střechách byli umístěni pozo-
bude úspěch při demonstraci a souhlas FIS. Bude-li FIS rovatelé. Kolik pořádkových sil bylo v olympijské vesni-
souhlasit, stane se LA jednou z lyžařských disciplín.“ C1 nasazeno, zůstalo dodnes tajemstvím.

Jak uspěla LA v zatěžkávací zkoušce? Ani lyžařští akro- Pomoci vojáka — v r. 1976 v Montrealu bylo nasazeno 
baté nebyli ušetřeni problémů s větrem. V královské dis- asi 9000 vojáků — sê  organizátoři vědomě zřekli, aby 
ciplíně, ve skoku, absolvovaly závod v plánovaném termí- nebyl rušen obraz o mírových a přátelských hrách. Ten-
nu jen ženy, start mužů musel být pro silný vítr odložen. krát, 4 roky po mnichovské katastrofě, byla situace také
P. oběhly tři akrobatické disciplíny — skoky, jízda v bou- mnohem drastičtější. Kanaďané ovšem chtěli vyloučit i ja-
lich a balet; kombinace vyhodnocována nebyla. Divácký koukoliv náhodu. Proto denně kontrolovali také pokrmy
zájem byl mimořádný; jednotlivé závody zhlédlo 140 účastníků her. Pozadím tohoto opatření byla otrava potra-
tisíc diváků. vin, která postihla 520 policistů při návštěvě papeže v ro-

Nejen divácý zájem, ale i dva pády, Američana Cris ce 1984. „Doufáme v nejlepší, ale jsme připraveni na nej-
Haslooka a Marie Quintanové ve skoku, vyvolaly živou horší, řekl Rick Austen novinářům při zahájení her.
diskusi v kanadském tisku. Silně bylo kritizováno povole- Retrospektivně je možno říci, že bezpečnost účastníků her
ní startu Američana, který utrpěl úraz již v tréninku ~>da zajištěna dokonale.
(otřes mozku) a v závodě se znovu zranil. V důsledku --------------------------------- ------------------------------------------------------
obou úrazů navrhla zdravotní komise MOV uložit závod- K ALBERTVILLE
níkům a závodnicím obligatorní používání přilby v závo- ------------- ---------------—__ _______________________________________________
Jě  ve skoku. Nechci vyvolat dojem, že ZOH 1988 ¡nesplnily svůj účel.

Na kongresu FIS v Istanbulu bylo o akrobacii a jejím Odklady a odřeknutí nelze ve sportech, prováděných ve
případném uznání za olympijský sport rovněž diskutováno. ¿olné přírodě, nikdy zcela vyloučit. Ze sportovního hle-
V předsednictvu FIS byly názory pro i proti. Proti uznání diska — při vší oprávněné kritice — to byly dobré hry
bvly uváděny tři důvody: nebezpečnost, zejména ve sko- i když nebyly nejlepšími hrami všech dob, jak bylo příliš
ku, silně subjektivní charakter rozhodování, baletu bylo často opakováno.
vytýkáno, že má málo společného s lyžováním. Plenární Provedení ZOH 1992 bylo svěřeno městečku Albertville 
zasedání kongresu rozhodlo doporučit MOV zařadit do ve Francii. Calgary, velké město jako sama Kanada, se
programu her 1992 jednu disciplínu, a to jízdu v boulích. .ostaralo o superlativy en masse. Albertville, malé měs- 
Konečné rozhodnutí učiní MOV na svém zasedání v září tečko s 20 tisíci obyvateli v Savojských Alpách, bude ne-
1988 v Soulu. V mezidobí programová komise MOV navrhla pochybně družnější a srdečnější. Proto však jeho úloha
nezařadit LA mezi olympijské sporty. Lyžařská akrobacie nebude snažší. Po větrných hrách 1988 by problémy v Al-
tedy zkouškou ohněm na výbornou neprošla. nertville měly odpovědné činitele z MOV, ale i z FIS, za-
--------------------------------------------------------------------------------------  jímat dvojnásob. Článek 23 Olympijské charty stanoví:

BEZPEČNOST NADE VSE! ,MOV je poslední instancí, nejvyšší autoritou při řešení
----------------------------------------------------------------------------------------  otázek, jež se dotýkají OH. MOV přenáší svou pravomoc

Bezpečnost účastníků her byla jednou z hlavních sta- na mezinárodní sportovní federace, pokud jde o technic-
rostí organizátorů. Byla zajišťována obsáhlými, do detailu k o u  kontrolu jimi řízených sportů.“ MOV nesmí podleh-
plánovanými, opatřeními. Od 1. 2. 1988 bylo nasazeno asi nout diktátu televizních společností ani soukromých pod-
2000 policistů a 950 „pomocných šerifů“ , vycvičených nikatelů, musí být schopen ubránit a uplatnit svou řídí-
z dobrovolných pracovníků. cí funkci.

Heslo „Bezpečnost především“ , stálo město Calgary, pro- Prezident MOV J. A. Samaranch byl s Calgary spokojen 
vincii Alberta a spolkovou vládu v Ottawě 25 miliónů švý- a je přesvědčen, že všechny soutěže byly regulérní a
carských franků. Příprava byla zahájena již v roce 1981 o-ympijská zima byla v pořádku. Bude proto nutné, aby
hned poté, co Calgary v Baden-Badenu zvítězilo v boji spolupracovníci a poradci svému šéfu nalili čistého vína.

10



II k  PO V ZBU ZEN Í
■  h n l f l l j  „HLAVNÍM LYŽAŘSKÝM MOTIVEM NEMŮŽE BÝT POUZE

m  Z p  ■ i i m  j  TRÉNINK A VÝKON , ALE I KOLEKTIV, V NĚMŽ LZE PROŽÍT 

[  m y j  S LYŽOVÁNÍM NEVŠEDNÍ ZÁŽITKY.“

S předstihem splněným plánem zpracovaného v roce 1979 a soustředěnou a kvalitní přípravu na
rozvoje členské základny do roku 1990 novelizovaného materiálu k dalšímu sněhu,
se svaz lyžování CÚV ČSTV s 60 032 ovsovému rozvoji tělesné výchovy,
organizovanými členy a 755 oddíly sportu, turistiky a branně technických ^ oblasti výkonnostního lyžování na
v 64 okresních svazech stal po kopané sportů ročními plány všech článků návrhy trenérských rad bylo 29
druhým nejsilnějším českým svazu jsou základními předpoklady lyžařských oddílů zařazeno do
sportovním svazem. Úspěšné dalšího masového rozvoje lyžování. trvalého sledování s cílem vytvářet

•
 bilancování na konferenci, která se „  ,  „  ̂ širší základnu pro výběr závodníků

konala 18. června v Praze, je Významným prostředkem k získáváni do jednotlivých článků vrcholového

povzbuzením a současně závazkem mládeže a dospělých jsou náborové sportu. Je jim věnována trvalá
pro další zlepšení práce na všech a masové soutěže, zejména plnění pozornost přednostním zasíláním
úsecích podmínek odznaku Lyžař CSR. Stále metodických materiálů, zvaním

stoupajícími počty startujících se trenérů na aktivy trenérských rad,
Úd roku 1983 bylo založeno 77 nových ™ ohou. Pochlublt tradiční dálkové uskutečňováním metodických návštěv,
oddílů a členská základna se zvýšila oeby Jizei ská padesátka, Jablonecký zaměřených především na úroveň
o 9366 členů. Celkově tvoří dospělí maratón, Krušnohorská padesátka, tréninkového procesu.
57 4 "/o, žactvo 31,6 % a dorost 11 «/o Šumavská stopa a další, ale 1 akce
členské základny Negativní jevy se Ve st0Pe Jizerské padesátky a Zlaté Ucelenou soustavu přebfornických a
projevují v organizovanosti mládeže ty*«. Pražská vločka, Jízdenka za národních klasifikačních závodů,
dorostového věku, kterou i při řadě zdravím a mnoho regionálních řízených VSL CÚV ČSTV, tvoří
přijatých opatření se nepodařilo soutěží. Pro novou sezónu je každoročně 35—40 závodů. V průběhu
zvvšit na stanovených 15 % Rezervy připravena soutěž o Spartakiádní pětiletého funkčního období se jich
cnátřuip vprlení cva7ii r»rpflpu5ím vMčku a zajištěna výroba 200 000 zúčastnilo 40 000 startujících. Letos

‘-1*naků. poprvé Sc uskutečnila republiková
oddílů se středními školami a „  , „ „ , , , -soutěž krajských družstev mládeže
středními odbornými uěilišti, ale nelže 0 ! *,ravn" u lyžařskou výuku „ Pohár CUV ČSTV, která měla
opomenou, ani mLivací této kategorie ™

j. 10 vý onnos ni yzovani. roku 1983 jejich počet vzrostl o 61 V diskusi vystoupilo 13 účastníků
, ,  „  ̂ .. ,  s pravidelnou roční účastí 30 000 s náměty k dalšímu zlepšení činnosti.
U značné časti oddílu pretrvava ~ . onn„ i», , - , ť , zaku, kterým se venuie 2900 cvičitelu.
lednostranne zamerem na výkonnostní J Znovu se hovořilo o nedostatku
lyžování a dosahování nejlepších Na vybavování VLŠ se dotacemi podílí kvalitních mechanismů na úpravu
výsledků v soutěžích. Lyžaři mající Česká státní pojišťovna při plnění tratí, dobrých výsledcích v politicko-
zájem pouze o rekreační lyžování Zábranného programu. Cvičitelé výchovné práci (početná účast

•
 jsou většinou na okraji jejich zájmu. pomáhají na zimní pionýrské rekreaci v soutěži O nejaktivnější lyžařský

Proto je nezbytné činnost lyžařských ROH, jakož i podnikových rekreacích, oddíl, desítky tisíc odpracovaných
oddílů postupně měnit, rozšiřovat při výchovně výcvikových lyžařských brigádnických hodin), chybějících
formy masového lyžování, které zájezdech žáků základních a kvalitních kloubových tyčích,
vyhovují zájmům a potřebám dalších středních škol a při organizování nedostatku ubytovacích a stravovacích
členů, jak připomenul ve zprávě náborových soutěží. zařízení v horských střediscích,
předsednictva Mirko Prokop. Je třeba „  ^   ̂ ,  , „ chybějící kvalitní výzbroji a výstroji
si uvědomovat, že převážná část Zvýšena peče je venovana sportovně gs. výrojjy frontách na vlecích atd
žactva a dorostu nemůže mít talentované mládeži. Do tohoto
vrcholové perspektivy a bude se systému je zapojeno 11U0 žáků Místopředseda ÚV ČSTV a předseda
vyžívat ve výkonnostním nebo sportovních tříd a 276 členů VSL ÚV ČSTV Pavel Klapuš ocenil
masovém lyžování pro svoji radost tréninkových středisek mládeže. úspěšné výsledky českého svazu při
a potěšení. Hlavním motivem nemůže Podařilo se obnovit komplexní masovém rozvoji lyžování, péči
byt pouze trénink a výkon, ale testování členů TSM, upravit věkové 0 sportovně talentovanou mládež a
. kolektiv, v nemz lze prožít Členění, zvýšit počty dnů výcvikových JÍ®*“ ! ™  ?F6™  tr®n®r.u' avi*ltaluu “
8 Odváním  nevsedni zaz.tky. táborii pr(J starší žactvo a dorost Í S S i í -  “ * V  -  ^ isp e la  k dobrým

„ „ . svou činnost zahájil metodik svazu , um s‘ yzaru na ^CH
Z hle^ska těchto požadavku je třeba sportovně talentovanou mládež. v Calgary,
přehodnotit a motivovat Jiráci treneru,
cvičitelů, funkcionářů a způsob Zkvalitnil se tréninkový proces, byl Konference^ byla příležitostí
jejich přípravy. Vzájemná symbióza zpracován návrh na dlouhodobé
vvkonnosntího a masového lyžování výcvikové tábory, zdravotnické referentka VSL CUV ČSTV Jarmila
se osvědčila ve Škodě Plzeň, zabezpečení apod. V uplynulé sezóně ™ ? ° VSka k y 3 k ziyaínimu jubileu
Lokomotivě Teplice a dalších se uskutečnily první dlouhodobé yznamenana Medaili
oddílech. výcvikové tábory pro ne,lepší L L f í *  “ fuxnkcionaru

sportovce dorostového a posledního fipannppn"16* a i*-i vyroíb 
Plnění koncepčního materiálu ročníku žákovského věku z TSM a . . .’ 1 cs- e ayýc íovy. Předsedou
Základní předpoklady dalšího rozvoje lyžařských oddílů v předzávodním y zv0 en 01,6 11 0 rokoP-
masového lyžování do roku 1990, období s cílem zabezpečit _lr_

11



*)£ Ifíovóflí pro koxdého
_  ’ věnují této soutěži trvalou pozornost. Naopak, při komisi

Q 7" M BMÍ l i  V  sportovně technické a rozhodčích je zřízena stálá sub-
r  1^1 J r \  l ~ l  I V  I  komise Ligy dálkových běhů, která je v kontaktu s jedno-

K
_ _  n  _  _  -  ^  _  _  _ _  r  -  -  tlivými pořadateli, spolupracuje při stanovení termínů zá-
U  J f  M j  #V W fi vodů, průběžně hodnotí stav soutěže a v poslední době
■ A «  ■ ^  I  ■ ■ ■ vysílá na většinu závodů svého zástupce. Také předsed

nictvo VSL ČÚV ČSTV se v přiměřeném rozsahu na svých 
V 6. a 7. čísle Lyžařství publikoval Ivo Domanský své poradách soutěží zabývá, 

poznámky k dálkovým běhům, zejména k těm, které jsou
zařazeny do Ligy dálkových běhů. Jeho poznatky, které Dále Ivo Domanský s důrazem navrhuje, aby směrnice 
nepochybně pramení z důvěrné znalosti atmosféry a pod- pro soutěž byly doplněny pokud možno přesnými instruk- 
mínek těchto závodů, jsou využity jako kritika poměrů na cemi pro přerušení, odvolání nebo zkrácení závodu při 
dálkových bězích. nepříznivých povětrnostních podmínkách. Přitom se opírá

Jeho připomínky jsou vedeny snahou zlepšit úroveň zá- o tvrzení, že „pravidla lyžování uvádějí, že za extrémně
vodů jak ve prospěch závodníků, tak i pro větší popula- silných mrazů jsou závody odvolány“. Pokud pravidly ly-
ritu závodů. Autor očekává, že jeho příspěvek vyvolá dis- žování myslí Pravidla lyžařských závodů, nic takového tam
kuši; proto bych předem rád upřesnil některé skutečnosti, není. Je tam však článek 303.4, v němž je mimo jiné tento
které s těmito závody souvisejí. odstavec: „Při nízkých teplotách (mínus 20 °C a nižších)

rozhodne soutěžní výbor ve spolupráci s lékařem závodu, 
Liga dálkových běhů byla založena v roce 1984. Vyhlá- zda s ohledem na sílu větru a vlhkost vzduchu má být 

silo ji předsednictvo výboru svazu lyžování CÚV ČSTV start odložen“ (a v tomto smyslu závod přerušen nebo 
jako soutěž pro určitý omezený počet závodníků a později odvolán), 
i závodnic, kteří se účastní předepsaného počtu dálkových
závodů v běhu na lyžích. Tyto závody se vybírají z veřej- j ak se zdáj potvrzují zkušenosti Ivo Domanského pode-
ných závodů, které jsou vypisovány různými pořadateli. z f . e n í  STK-r  ’vSL  ČÚV ČSTV, že na mnohých dálkových
Výbor svazu lyžování ČÚV ČSTV jednotlivé závody nevy- pgžeckých závodech nepracují dobře soutěžní výbory. Sou- 
pisuje a neposkytuje jim finanční úhradu. Pokud pořádá- těžní Výbor je orgán, který odpovídá pořadateli závodu a 
lelé dostávají od vyšších složek ČSTV nějaký příspěvek, nadřízené složce ČSTV za sportovně technickou regulér- 
není z prostředků určených pro lyžařské závody, řízené jfi0st závodu a společnosti za bezpečnost aktivních účast- 
výborem svazu lyžování ČÚV ČSTV. Závody zařazené do píků závodu. Pokud si soutěžní výbor nehledí svých povin-
Ligy dálkových běhů nejsou závody kategorie A ani B ností a svého poslání, stanoveného článkem 303 Pravidel,
a proto na ně není vysílán ani technický delegát svazu j^ůže se v případě vážného porušení zdraví účastníků ocit
áni odpovědný trenér. Pořadatelé však musí splnit určité nout před prokurátorem. Východiskem ze situace, líčené 
sportovně technické podmínky, aby jejich závod mohl být aut0rem Poznámek“, není tedy byrokratické opatření, tj. 
do Ligy zařazen. Tyto podmínky určují směrnice pro Ligu ¿přesnění” směrnic, které by eventuálně korigovaly článek 
dálkových běhů, které každoročně předsednictvo VSL CUV gpg rcož nerd přípustné), ale řádná neformální činnost 
ČSTV vydává. Směrnice mimo jiné stanoví, že ředitele zá- 3nutěžníh0 výboru a zejména toho jeho člena, který zá
vodu a hlavního rozhodčího musí schválit S1K-R VSL CÚV gtupuje zájmy závodníků. Pro STK-R svazu z toho plyne 
ČSTV přičemž to musí  ̂ být kvalifikovaný rozhodčí nej- povinnost metodicky působit na složky ČSTV bezprostřed- 
méně I. třídy.) Tolik úvodem, nyní k připomínkám Ivo nadřízené pořadateli, aby věnovaly pozornost činnosti
Domanského. soutěžního výboru, i na pořadatele, aby odpovědně vybí-

Předně nemohu souhlasit s názorem, že orgány svazu ral zkušené funkcionáře pro funkce ředitele závodu a ve-
iyžování ČÚV ČSTV (aspoň na úrovni výboru svazu) ne- iitele tratě.

12



V další části svého příspěvku se Ivo- Domanský kriticky- nictva VSL -ÚV ČSTV. K věci by -se měla -vyjádřit přede- 
zabývá problematikou lékařských prohlídek.. Podle článku vším zdravotní komise. Až do případné změny pravidla
392.1 „Pravidel“ je účastník povinen předložit (nebo ode- 392.1 bude tedy'muset předkládat účastník masového dál-
vzdat) jednorázové lékařské potvrzení (ne starší šesti mě- kového běhu příslušné potvrzení. Toto pravidlo ovšem ne- 
síců), že je způsobilý absolvovat daný Závod. Z tohoto určuje, že potvrzení musí být na spepiáiním formuláři 
pravidla plyne několik závěrů: (např. na pořadatelově přihlášce). To znamená, že závod-
— potvrzení musí být jednorázové, tj. speciálně pro dáriý nik může předložit potvrzení v jakékoliv ' právně platné

závod a nelze ho tedy nahradit potvrzením v členském formě; myslím si, že by mohl předkládat i kopie takového 
průkazu ČSTV; potvrzení, což by odstranilo vícenásobné návštěvy zdravot-

— lékař, konstatující zdravotní stav závodníka, se vy- nického zařízení.
jadřuje až půl roku před konáním závodu. Okamžitý Moje poslední připomínka bude reagovat na návrhy 
zdravotní stav závodníka v době startu se může pod- změn v řízení Ligy dálkových běhů. Směrnice pro Ligu 
statně lišit; dálkových běhů vydává předsednictvo výboru svazu lyžo-

— zdravotní stav bezprostředně před startem se neově- vání ČÚV ČSTV, nikoliv jeho STK-R. Může se k nim před
řuje. (Bylo by to u tak velkého počtu startujících ne- schválením vyjadřovat kterýkoliv člen předsednictva, tedy 
možné.) To je zásadní rozdíl ve srovnání se situací zá- i předseda komise masového rozvoje. STK-R pouze pomá- 
vodníků výkonnostního a vrcholového sportu na dis- há pořadatelům koordinovat termíny, aby se vyloučily ko- 
tančních tratích; lize a pokud možno i příležitosti startovat na dvou závo-

- -  mnohonásobné obstarávání téhož potvrzení zatěžuje dech během jednoho víkendu a hodnotí výsledky omeze- 
účastníka i zdravotnické zařízení. ného počtu účastníků. Nemyslím, že by se konkrétní pro-

Přestože jsem členem autorského kolektivu „Pravidel ly- pagace jednotlivých dálkových závodů, které jsou do Ligy 
žařských závodů“, musím přiznat, že se mi znění článku zařazeny, měla organizovat z úrovně výboru svazu. Musí-
392.1 nelíbí, protože umožňuje, aby na start přišel závod- me si stále uvědomovat, že Liga vznikla až v době, kdy
nik třeba i v kritickém zdravotním stavu s alibistickým jednotlivé závody do ní zařazované začínaly mít určitou 
potvrzením, že před půl rokem byl schopen startovat. tradici. Tyto závody se určitě nepořádají proto, aby mohla

Osobně se domnívám, že by věc mohlo v budoucnu vy- existovat Liga. Motivaci účastnit se Ligy má přece jen dost 
řešit čestné prohlášení závodníka (třeba na přihlášce), že omezený počet startujících. Hlavní je vlastní závod — ve- 
bude startovat pouze za podmínek, které vyhovují jeho řejný závod masového charakteru, umožňující základním 
zdravotnímu stavu. Myslím si, že by to byl poctivější pří- článkům organizovaného lyžování případně organizované 
r-tup, který by přenesl odpovědnost za znalost svého zdra- tělesné výchovy přispívat k masovému rozvoji tělesné vý- 

^^votního stavu přímo na závodníka. Konečná odpovědnost chovy a sportu.
^ ^ j e  na něm koneckonců i nyní. Ing- MIROSLAV JEDLIČKA, CSc.

Revize „Pravidel“ náleží ovšem do kompetence předšed- předseda STK-R VSL CÚV ČSTV

Jjf|P .___,
111 111 | p i T i v m  i m m i

L V ^ R S T V . ^

_ | | í | — I i K alendář

I Y Ž E  N A  T R Á V U  o d  A r o x / M Í r i  o h la s0 . lvžaf sk„é , v.0ře.in o st 1’
U  A D  a h a  r R A L U Y N I U  zvlaste neorganizovaných lyzaru, exis-
M v K A V  A  I V Ť A D C I ř V r U  tuje st^ e citelná mezera v informo-

Představujeme vám nový výrobek L T A  A K  J  lv Y L i t  vanosti o lyžařských závodech maso-

•
JZD  P o k ro k  P lu m lo v  — ly ž e  n a  trá - S E RV IS U !  véh o a v ý k o n n o s tn íh o  c h a r a k te r u ,
vu M o ra v a . V  L y ž a řs tv í č . 7/1988 jsm e P roto p ř iš e l č a s o p is  L y ža řstv í od ro-
in fo r m o v a li o z a h á je n , v y ro b y  tra v - k u  lg 8 y  n o v M w JU  _  z a { a , z v e fe J iio .
n ic h  ly ž i v K o h -i-n o o ru  B ílo v e c , a le  x . . .  , ,  , J .
in fo rm a c e  o v ý s le d k u  p rá c e  P lu m lo v - V  ro ce  1985 z a h á jila  k o m ise  yý- v a t k a le n d á ř  tě c h to  a k c i v ru b rice
s k ý c h  n e o p rá v n ě n ě  c h y b ě la . D n es p ři- zb ro je  a v ý s tr o je  v ý b o ru  sv a zu  ly žo - L y žo v á n í p ro  k a žd é h o . Z k u še n o sti
n á ším e  b liž š í in fo r m a c e . v á n í Ú V  Č S T V  š k o le n í p r a c o v n ík ů  ly - dvou u p ly n u lý ch  se zó n  v ša k  n e jso u

L y že n a  trá v u  M o ra v a  jso u  u rč e n y  ž a ř s k ý c h  s e rv isů . O s v ě d č e n í v y d a n á  u s p o k o jiv é . V ě tš in a  p o řa d a te lů  dosud
pro r e k r e a č n í ly žo v á n í 4 pro n á ro čn é  v ro c e  1985 p la tí i pro z im n í sezó n u  n e p o ch o p ila  v ý zn a m  to h o to  in fo r m a č -
z á je m c e  o zá v o d n í fo rm u . B u d ou  vy- 1988 1989. P rv n í d o š k o lo v a c í k u rs , níhci sy sté m u  a o z á v o d e c h , k te ré  po-
ráb ěn y  ve tř e ch  v e lik o s te c h , l iš íc íc h  na k te ré m  se bude p ro d lu ž o v a t p la t- ř f i .d á  vga,s n e in fo r m o v a la . P o v a žu je -
se p o čte m  v o zík ů . L y že  p ro  d ěti a za - n ost o sv ě d č e n i, p lá n u je m e  na d n y v ážnnn rh v h u  k terá  ne-
č á te č n ík y  bu d ou  n e jk r a t š í  (19 v o zí- 1 0 .- 1 2 . k v ě tn a  1989. N a toto d o šk o - m e t o „ za v a „zn ou  c h y b u - k te ra
k ů ) , ly že  pro p o k ro č ilé  lý ž a ře  a zá- le n í p o zvem e v š e c h n y  d rž ite le  p la t- p n z m v e  o v liv ň u je  i o z v o j  le k r e a c n ih o
v o d n ík y  se bu d ou  v y rá b ě t ve v a r ia n - n ý ch  o sv ě d č e n í v y d a n ý c h  v r o c e  1985. ly žo v a n í, s te jn ě  ja k o  ro z šiřo v a n í n a h o 
tá c h  s 21 a 23 v o zík y . V ý ro b a , za h á - N o vé z á je m c e  o z á k la d n í š k o le n í ro v é č in n o sti ly ža řs k é h o  sv a zu . Proto 
je n á  v  to m to  ro c e , v y c h á z í v ý h ra d n ě  p ra c o v n ík ů  ly ž a řs k ý c h  serv isů  u p o- v y zý v á m e :
z domácích zdrojů. Předběžně navrže- zorňujeme na další termíny školení. 7  t na adresu řasonisu Lvžař-
ná cena lyží (v době vzniku tohoto Jsou to: v roce 1988 12.-14. září a Z“ lete na adresu časopisu Lyzar

. y , 1 , . . .  , ,  . ,, iqo q  c 7 v?riv v +pin- štvi informace o vámi pořádaných za-příspěvku dosud neschválená) cini v roce lúBy b.—/. zan, vzay v xeio- „ ť
1500 Kčs. výchovném středisku v Roudnici nad vodech, s uvedením vypsaných disci-

Lyže, které se s úspěchem předsta- Labem. plín a kategorií +  adresou organizač-
vily na brněnském veletrhu, budou Zájemci se mohou přihlásit na adre- ního pracovníka případně oddílu. Po- 
prodávány prostřednictvím obchodní- su; KVV VSL q v  gypy, Na poříčí 12, zor: všechny informace potřebujeme
ho domu Prior v Prostějově. -^5  3q \ nebo Ing. Jan Seidl' nejpozději tři měsíce před konáním

Máte-li zájem o bližší informace planetárium Praha, Královská obora příslušného závodu. Uzávěrka pro
o výrobě a prodeji, můžete se obrátit 233 170 2i  Praha 7 (tel. 37 46 02). prosincové akce je již 30. 9. 1988.
přímo na výrobce: JZD Pokrok, Plum-
lov, PSČ 798 03. -sei- Predem dekuleme

13



KDO JE KDO

K
dyby se tohle povídání jmenovalo ^ i i ; ! 1T ■'m&mm&r''' ' '-** ,

Rozhovor Tamara, vypadalo by |

mara Tichonovová. V obou případech áj| i¥  B r lf f  j H -i'í^  Y * ílB p H |

'

a patří k úzkému kruhu Tamařiných «sag~~^

velkém sportu a ona mu svěřuje to, : á\ / f f / ' *
ro před jinými tají. Jmenuje se Valerij í P ^ R B hH B ^ ^ I s ÍB H b ^  1 i -rr v  %íhf^;
Kudrjavcev. Tamara Tichonovová (vlevo) právě spolu s Vidou Venceneovou s e sto u p ila ^ J

s olympijského piedestalu

M E T A R O Z H O V O R  T A M A R A  á s ^ ž r r ^ v í  s l s 1
Kdy jste se poprvé setkal se jmé- schopny. A také musí vědět, kdy je Ta neživá „nebeská^ , je silnější, 

nem Tichonovová? předat mistrovi ještě většímu. 7^’ sovetstl novinaří, zrovna nemi-
Řekni mi, kdo je tvůj učitel, a já Plechanov Tichonovovou předal? lujete superlativy. Ale v případe Ti-

ti řeknu, kam to dotáhneš. Tuhle vě- To je normální. Ani on nebyl jejím chonovove . . .  přirovnali jste ji právě
tu jsem si zapsal před pěti lety jako prvním učitelem. Začínala u trenéra <a kulak°y 0ý6 a ke Smetamnove. Co
výsledek dojmu z návštěvy tréninko- Čečegova v iževské sportovní škole. maP společného. __
vé skupiny Sergeje Plechanova. Přes Ten člověk je sám trenérským vzo- Uz tol ze„ Y cdonovova Pri závodech
dvě hodiny jsme se třásli hroznou rem — i pro Plechanova. Je vrcholem a soustredenica hydlí se ^metmiino- 
cestou z Iževska do městečka Možge. skromnosti a přitom houževnatosti. vou na Jedn° m pokoji. A jestliže Rai- 
Potom nás Plechanov táhl kamsi za Sám Tamaru přivedl k Plechanovovi sa J e. povazována za učitelku celé 
město, kde se svými děvčaty propraco- — nechtěl riskovat osud tak mimo- sborně, Tamara bere ještě doučovací
vával tehdy vlastně neznámý bruslař- řádného talentu pro vlastní slávu. hodiny. Smetaninová říká: „To už je
ský styl. Vypadalo to tam jako za Kdo vlastně trénuje Tichonovovou osud Mam stěstí na stále stejné spo-
soumraku. Šedý sníh, šedá obloha, še- nyní? lubydlici, kdyby tu nebylo rozdílné
divé tečky supěly krajinou nevida- Galina Kulakovová. Tamara byla Podo'jyj řekla bych že bydlím stále
ným způsobem. z téhle změny hrozně vyděšená. f. jedním a tymz devcetem. Nejdřív

Plechanov se naklonil a pološeptem To byl trénink u Kulakovové na- Kulakovová^ potom  ̂ Stepanovová, teď
mi sdělil: „Mám tady dvě mistryně tolik odlišný? Tichonovová. Navíc jsou všechny
světa. Samosebou, že budoucí. O jed- Víte, myslím, že Galina není lepší f  ízevska. Zapomněla dodat, že v té-
né to už mohu říci nahlas, už bude trenérka než ostatní. Ale výsledky hle kategorii patři na první místo ja-
hotová.“ přicházejí skrze její osobnost. Nač YYf.1 Smelaumova. Vsechny byly z p o -^ ^

Připadalo mi to jako žert. Ale ten myslíte, že Tamara nejvíce vzpomíná catku zdrženlivé, neprubojne, a le ^ B  
zlozvyk všechno zapsat, ten zatracený z doby začátků u Kulakovové? Na čaj. v Yd y neobyčejným uměním otvírat
zvyk všechno schovávat! A tak se na- To je takový zvyk v jejich tréninkové ?rdce’ „ davat sJ eYnu, sP0I!tu ysechn°.

• jednou v bloku objevil tenhle mono- skupině. Po každých závodech se děv- byt. s7 <fzl„ a rozh°dne v klíčových oka-
log. čata scházejí u Galiny, ta uvaří (mi- mžicích života. V tom je tajemství na-

„V životě nejtišší z tichých. I pří- mochodem prý výborný) čaj a hovoří f 1 ^zecke školy ne v tajných trenin-
jmení má takové — Tichonovová. s děvčaty dlouho do noci. Tamara to- í()YyY 1 m6Jodach. „
Když jela poprvé závodit, div mi-ru- mu říká — únavu a starosti jakoby , ? ve z,13.1.6 a ]edna stribrna olympij-
káv neutrhla, plakala: „Nepojedu, to- z nás stírala dlaní. f ka 11,6113110 Tamary vlastně pre-
lik se bojím.“ Ale na lyžích — oheň. Říkal jste, že úspěchy Kulakovové kvapením pro lyžařský svět. Jak osla-
Všechno pohlcuje v letu. Víte, kde přicházejí skrze její osobnost. Můžete v0Yala SVU] us? e ,
pramení řeka Kama? Odtud pochází. to rozvést třeba na příkladu Ticho- . .VeceY P,0, navyatu do Izevska byla 
Je to velice tvrdý kraj. A ona je z vel- novové? jako obvykle schůzka u Kulakovové.
ké rodiny. Vybírám si děvčata z ta- Když se Galina slavnostně v Ižev- Tymai’a měla prvních pět̂  minut hláv
kových rodin, protože právě ta bývá- sku loučila se závodní dráhou, bylo ni, s o v ° ’ uz neseděla tlse v koutku, 
jí největší a nejskromnější dříči.“ součástí ceremoniálu symbolické pře- ,]ak i 11! 3, Y? zvyku‘ J °  víÍY’ ,tn meda3'

Na rozhovor s Plechanovem jsem dání lyží. Galina je podle scénáře mě- uz. 1dokazou yloV6ka neJaY rozpárá - 
zapomněl. Až v roce 1985 . . .  la předat své nejúspěšnější tréninko- dlt; Ale, Yen „Y0361: byl zYÍast.ni Y? ve

To se přece Tamara skutečně stala vé partnerce Stěpanovové. Prohlásila sve druhé půlce, byl zvláštní spis ta- 
mistryní světa! však: „Julie už v reprezentaci je. Ny- kovyiT1 zklidněním, pocitem, že Galina

Ano, získala titul, i když jenom ve ní je třeba, aby moje lyže pomohly sundává naklad z unavených ramen,
štafetě. Šokovalo mě to. Jak ten tře- dalšímu z našich děvčat a přivedly je ze vsechn°  dobré dopadlo, ze vsech-
nér přesně v ě d ě l...!  Když o tom do sborně.“ A předala lyže Tichono- f 0 na sYft e , ]e „Y Poradku> ze žlV0t
dnes přemýšlím, napadá mě, že na vové. Ta nemohla celou noc usnout. budY " P ? 1 a lepsi- ,
tom vlastně nic šokujícího nebylo. Od té doby má pocit, že se na ni stá- . Az , tady’ . zase ve svem k2Lde liad
Opravdový mistr totiž zná své mož- le odkudsi dívá Galina Kulakovová. temnym čajem, Tamara konečně pocí-
nosti, jinak by nemohl svěřenky vést. Při tréninku, při závodě, při zábavě. tila velikost svého vítězství.
Musí je znát a vědět, čeho jsou Moc často se na Tamaru dívá skuteč- Připravil PETR BUSTA

14



Gunde Sván. Snímek /i. W///7Á.V/

v  ^  1 Miss kdekoliv na světě a nepřetržitě. rými pány“ . Pum se však překvapivě
D p v e t  ř e m e s e l  Tohle označení vymysleli švýcarští rozhodl dát „veteránům “ — sjezdařům

J - y  ^  v  ^  novináři a týká se kolen Vřeni poslední příležitost: týká se to Wirns-
Gunde Sván — budoucí hvězda au- Schneiderové. Což je v případě nej- bergera, Hoflebnera, Resche, Pfafen-

•  tomobilových soutěží? Ne, to není lepší slalomái ky docela logické. Jed- bichlera a Stocka. Neslané nemast-
nadsázka. Hned při první rallye, kte- no ze Zlatých kolen (to právej vsak ^  Calgary je tedy nepotopilo. Jede

ré se z ú č a s tn il, d o sá h l p o z o ru h o d n é h o  P °  P ad u  P 1 ed e ty iim  m c sic i v A sp e - S to ck  n ře še l od k a s tlí
v ý sle d k u  Ta'ko su o lu ie z d e c  ie l se nu d o z rá lo  ke g e n e r á ln í r e n o v a c i. Z d a se n a n o v o , S to c k  p ic s c l  od k a s tu
v ý sle d k u  ja k o  s p o iu je z a e c  je i se v v d a ře n é  L é k a ř i S c h n e id e r o - k fis c h e r k á m , W irn s b e rg e r  od ato m i-
zn a m y m  S v e d e m  G u n n a re m  P e tte rsso - bL> v y u a ie n e . n em u j. o c u n m u c iu  TTK„ f  , ,
nem Carfix Rallye na voze Audi Cou- vou varovali, ze nemusí stihnout let- ku k blizzardkam a Horlehn-er od ato
ne quattro a umístili se na čtvrtém ní přípravu. Olympijská vítězka si miků k fischerkám . Pak se staří ma-
místě. Podle vlastního vyjádření chce však pospíšila a dohonila kamarád- záci vytasili s novou motivací.
Sván po mistrovství světa 1989 v Lah- kY- Poprvé se postavila na sníh pres- Wirnsberger- Jsem právě dost sta
ti ns p L jip  + u mntnrictňm ne 12. června. Stalo se na ledovci vvnnsuciger. „jsem piavc uusi

s l a T  ovšem není jediným lyžařem, v. Saas Fee a znamená to, že Svýcarky r f abych začal diky zkušenostem vy-
který přes léto holduje rychlým ko- s* tentokrát skutečně přivstaly. hrávat.
lům. Podobnou zálibu mají sjezdaři Hoflehner (který se poprvé v životě
tran k Wdrndl, Bernhard Gstrein a j y ,  v  7 /  • j 'T postavil na jiné lyže než na atomi-
dokonce i Christa Kinshofei ova. J \ . & Z C l ý  j e  S l C l I J J )  ky): „Nejsem starý, podívejte se na

M ullera.“ Resch: „Je mi sedmadva-

D o  ž e n y  a  d o  n a k o l i k  s e  c í t í  %
i  • T z v  , -  -  , xAf sta l jsem  se zn ov u  m la d ík e m . C h c i

^  7 i  11*  i  i t / i / i D r n i o  V s e o b e c n e  s e  c e k a lo , ze  novy se f- _ ‘ . . .  „m e l O n m r  TI e v I C l l S  tre n é r r a k o u s k ý c h  s je zd a řů  H a n s P um  z ís k a t na M S v e  V a ilu  m e d a ili.
zahájí své působení čistkou mezi „sta- -pbu-

Jan Tischhauser ještě loni vedl 
k úspěchům Piccarda, letos je šéftre-
nérem Švýcarek. Původně si z m ě n u ____________________________________________ ________________________________________ _ _ _ _ _ ______________
nemohl vynachválit a vedl roztomilé 
řeči.

•  „Děvčata jsou od povahy svorná a
přátelská, moc dobře si rozumíme.“ f t  X  A  X  1/ A  soutěžích přichází také množství

„Pořád si je pletu s muži — tedy |l I A /  |\ A stresů a je třeba se s nimi vyrov-
co se tréninkových dávek tyče. Ale gj U  I  1 1  b  l i  I I
ony jsou nejen silné, ale také křeh- I  ______ nat. Cely rok žijeme v luxusních
Isé.“ I  H  D  H  \ l  C  l i  hotelích, máme všestranné zabez-

Sbližování s novými svěřenkami U U l U V t  U pečení, pohodlí, staráme se pouze
vsak brzy vzalo jiný směr. Na_ prv- 0 trénink. Ve stresovém týdnu
ním kondičním výcvikovém tábore vy
razil dívčí nárůdek s Tischhauserem jsme bydlely v malé ubytovně,
v čele hrát kopanou (prý inspirován __ __ spaly jsme na zemi ve spacích
televizními přenosy z M E J. Křehká O d p o v íd á  nvtlech- šestnáct lvžařek ve dvou
stvoření se však se svým šéfem nijak M a r ia  W a llis p r n v á  Y ’ Y
nemazlila, a tak si poležel deset dní místnostech, samy jsme si vařily.
v nemocnici se zraněnou holení. Zřej- Tréninkovou náplň tvořil kondiční
mě měl dost času přehodnotit své Ve dnech 1.—7. srpna 1988 absol- . .. ..
teorie o svornosti, křehkosti a sbližo- vovalo švýcarské ženské družstvo hénink h avne
vání, protože první, co po návratu takzvaný Stresový týden Co to ských kolech’ silové testY aPod-
učinil, bylo zvýšení tréninkových StreS0Vy tyden‘ Náš trenér se na ten týden těšil
dávek o 10 procent. znamenar

„Trenér Tischhauser pro nás 111011110 Př6d tlm a všechny nas
T ?  n  17  n  1  n  f / í / ' při pravi l  týden života v extrém- naltazil. Nebyl to pro nás stiesový

J d v C l T T i l l '  j J J  í í i C C '  nich podmínkách. Tvrdil, že ty týden, ale pohodové dny, na kte-

Už jste slyšeli o Zlatém koleni? Prověří naši odolnost. Při velkých ré asi budeme dlouho vzpomínat.“

Neuděluje ho žádná oficiální komise 
při volbách Miss, ani známé zcela ne
oficiální poroty mužů, jež volí s v é -------------------------------------------------------------------------- -------- -----------------------------------

:15



ZRCADLO SVĚTOVÝCH POHÁRŮ (3 )

ma t ika ineno vA po t ř et í | p f

(í č î* í̂ 1c  ̂ ‘ î̂ ž '̂ í ̂ ŝ rî ĉ r íi v̂ŝl̂ é̂"* ^
sočiny na Štrbském Plese. Sván zvíte- /Va snímcích B. Hynka H. Bauroth, T. Mogren a A. Havrančíková (na pro
žil ,,je-n“ v olympijské padesátce • vol- tější straně)
nou technikou v Calgary a y klasic- \ ~v. • • ’ - '* -
ké patnáctce v Davosu, měl všák vy- n o , 2.- T. Mogren 100, 3. P. g ! Mik- 1. G. Kulakovová 123, 2. R. Smetani-
rovnané výkony po. celé .závodní ob- kelsplass (Nor.) 99 b. nová 122, 3. Z. Amosovová (všechny
dobí- SSSR j 98. — 1980: SP žen se nekonal.

Sván poprvé startoval ve Světovém o n »  a  n í  -  1981: 1- «• Smetaninová 178, 2. B.
poháru běžců v roce 1982, když získal ť U K A U l  __ _ _  Aunliová (Nor.) 153, 3. K. Jeriová
osm bodů. V dalším ročníku obsadil VE STAFETAGH MUZU rrssR í 130 -  1982-1 b  A u n lio v á
I «  aruhé místo, v letech 1984, 1985 .  ^  .......;  ■■■ -------------------- [ 3 4  2 ’ B! pWtersenové [ N o r .f 120 3
1986 vybojoval prvenství.- Loni skon- 1- Švédsko 95, 2. (Norsko 67, 3. SSSR K j eri0,Vá 113 — 1983: 1. M. Hámálai- 
511 třetí za Mogrenem a Wassbergem, 56, 4. ČSSR 50, 5. Rakousko 49, 6. Itá- nenová íFin l 199 ? R Petterctenová
letos mu opět patřil primát. lie 44, 7. Švýcarsko 43, 8. NSR 38, 9. k . Jeriová ’l26.' -  1984: í M
___________________________________________________  ! rande 32, 10. Finsko 29 b. Hamalářnenová 134, 2. R. Smetani-

P Ř F H T F n  M F n  ATT TQTIÚ nova 114, 3. A. Jahrenová (Nor.) 104.
ť f t L n m u  1V1LUA1L151U_________  MATIKAINENOVA — 1985: 1. A. Boeová 144, 2. G. Ny.k-

------------------ --------------------------------------  kelmoová (obě Nor.) 123, 3. B. Pet-
 ̂Zajímavý je přehled tří nejúspěš- Prvenství ve Světovém poháru běž- tersenová 113. — 1988: 1. M. Matikai- 

nejších závodníků v jednotlivých roč- kyň od roku 1986 patří Fince Marjo nenová (Fin.) 107, 2. M. Dahlmoová
nících Světového poháru: 1974: 1. I. Matikainénové. O jejím prvním úspě- (Nor.) 106, 3. B. Pettersenová 104. —
Formo (Nor.) 113, 2. J. Mieto (Fin.) chu p fed dvěma roky rozhodl závě- 1987: M. Matíkainenová 127, 2. A. R e z -^ ^
110, 3. E. Hauser (Svýc.) 94. — 1975: řečný závod na 10 km na Holmen- covová-Romanovová 97, 3. M. Dahl-
1. O. Bra 143, 2. O. Martinsen (oba kollenu, kdy rozdílem jediného bodu moová 95. — 1988: 1. M. Matřkaineno-
Nor.) 132, 3. J. Mieto 107. — 1978: porazila Norku Dahlmoovou. Loni mě- vá 107, 2. M. H. Westřnová (Švéd.) 92,
1. j. Mieto 133, 2. A. Koivisto (Fin.) ja náskok na sovětskou reprezentant- 3. M. Kirvesniemiová-Hamalainenová
131, 3. I. Formo 124. 1977: 1. T. ku Anfisu Rezcovovou již 30 bodů, le- (Fin.) 82 b.
VVassberg (Švéd.) 113, 2. j. Mieto- 93, tos na neustále se lepšící Svédku
3. r. Magnuson (Švéd.) 90. 1978: Westinovou patnáct bodů. O obhájení ------------------------------------------- -------------
1. S. A. Lundbáck (švéd.) 124, 2. L. Světového poháru rozhodly přede- om a rirm/v
E. Eriksen, 3. M. Myrmo (oba Nor.) vším poslední dva závody ¡klasickým L 1 A L H
96. 1979: 1. O. Bra 117, 2. L. E. Erik- stylem, které 'se staly jejím t r i ů m - ----------------------------------------------------------
sen 98, 3. S. A. Lundbáck 85. — 1980: fem
1. J. Mieto 134, 2. T. VVassberg 126, Nejzkušenější účastnicí SP je Radsa J L ! í ° Tf Z 3  Iň ln'
3. L. E. Eriksen 111. -  1981: 1. A. Smetaninová, která startovala již ^  Z '
Za v jalo v (SSSR) 139, 2. O. Bra 137, v prvním ročníku 1979 a o dva roky f  3\ 7\ ™ n \  «  s ’
3. O. Aunli (Nor.) 127. -  1982: 1. B. později v něm zvítězila. Dohrou vý- 9- R R o u šk o  2 6 , 1 0  Itahe 22 b.
Koch (USA) 121, 2. T. VVassberg 114, konnost běžkyň NDR ve volné těch- ... p»haru národu sta et z e n y í m u -
3. H. Kirvesniemi (Fin.) 106. -  1983: nice potvrzuje osmé pořadí Greinero- l l] ^  ron/e^
1. A. Zavjalov 112, 2. G. Sván (Sved.), vé-Petterové. Alžběta Havrančíková M n / S i^ 0 i,  S? SS o c o
3. B. Koch 114. -  1984: 1. G. Sván naznačila, že čs. běžkyně se pomalu S (f /29„ ’
145, 2. T. VVassberg 96, 3. H. Kirves- dostávají z velké krize loňské sezóny. f  %  S vycarsRo 81 38/43)
niemi 93. — 1985: 1. G. Sván 152, 2. y 7. Rakousko 75 (26/49), 8. NDR 70
T. H. Holte (Nor.) 117, 3. T. Wass- -----------------------  (43/27), 9. Itálie 66 (22/44), 10. NSR
berg a O Aunli oba 114 1986: 1. NEJUSPESNEJSI  ̂ 55 (17/38), 11. Francie 51 (19/32), 12.
G. Sván 145, 2. T. Mogren (Švéd.) V HISTORII SP BĚŽKYŇ Kanada 49 (29/20), 13. Polsko 26
101, 3. V. Smirnov (SSSR) 78. — 1987: ---------------------------------------------------------  (15/11), 14. Bulharsko 14 (4/10), 15.
1. T. Mogren 115, 2. T. VVassberg 98, V dosavadní historii SP je toto po- DSA 12 (9/3).
3. G. Sván 83. — 1988: 1. G. Sván řadí nejúspěšnějších závodnic: 1979: JAROSLAV TROUSIL

16



KONEČNÉ POŘADÍ SP 1987-88 BĚŽCŮ
1. S v á n  (S v é d .)  110 30 20 20 (10) 25 12 (11) 25 — (6) (3) 8
2. M o g re n  (Š v é d .) 100 6 25 25 25 0 9 (1) 11 — (5) 0 5
3. M ik k e ls p la s s  (N o r .) 99 14 15 9 — (7) (7) 0 20 — 10 20 25
4. B au ro th  (N D R ) 81 10 0 20 11 20 0 10 — 0 0 10
5. S m irn o v  (S S S R ) 71 — 8 — — — — 3 25 20 5 —
6. H a rv e y  (K a n .) • 67 0 15 — 0 25 25 0 — 2 0 —
7. U lv a n g  (N o r .) 64 24 (9) 11 — 12 10 10 6 — 15 (9) (6)
8. O tto sso n  (Š v é d .) 58 11 (5) 1Ů 11 10 (6) 12 15 — 0 0 —
9. P ro k u ro ro v  (S S S R ) 57 — 5 — — —  — 7 20 25 — —

10. R ista n e n  (F in .)  50 7 0 — 5* 15 8 0 — 0 — 11
11. B e llm a n n  (N D R ) 47 1 11 0 8 8 0 9 0 — ( 1 ) 1 1  0
12. De Z o lt (It.) 45 — 0 —  20 0 15 0 — — 10 —
L3. D ě v ja ťja ro v  ( S S S R )  43 — 0 — 0 — — 0 6  12 25 —
14. B ra (N o r .)  43 — — — — 3 — 0 8 — 12 20
15. K irv e sn ie m i (F in .)  42 0 — — 0 0  — 12 0 7 8  15

.U m ís tě n í č s . re p re z e n ta n tů : 28. Š v a n d a  12, 38. P e trá s e k  7., 39. K o ru n k a  7 b.
N a p rvém  m ístě ta b u lk y  je  c e lk o v ý  p o č e t  bodů, na d ru h é m  body, k te ré  se š k r ta jí . N á s le d u jíc í body z je d n o tliv ý c h  

záv o d ů  v tom to p o ra d í: 15 km  v La C lu s a z  (F r .), 30 km  v C a s te lro ttu  ( I t .) ,  15 km  Z la té  ly že  Č e sk o m o ra v sk é  v y so čin y  
na Š trb s k é m  P lese , 50 kro v C a lg a r y  ( K a n .) , 30 km  ve F a lu n u  (Š v é d .) , 50 km  n a H o lm e n k o lle n u  (N o r .) — v še ch n o  
v o ln á  te c h n ik a , 15' km  v D av o su  ( Š v ý c .) , 30 km  v K a v g o lo v u  ( S S S R ) ,  30 km  v C a lg a r y  ('K an.), 15 km  v C a lg a r y , 50 km 
v R o v a n ie m l (F in .)  — v še ch n o  k la s ic k ý  sty l.

KONEČNÉ POŘADÍ SP 1987-88 BĚŽKYŇ
1. M a tik a in e n o v á  (F in .)  107 11 12 0 — (4) 20 (7) 10 — 15 25 25
2. W e stin o v á  (Š v é d .) 92 13 (7) 0 15 (6) 20 25 15 — 8 9 0
3. K irv e s n ie m io v á  (F in .)  82 5 0 0 — (5) 7 12 25 — 7 11 20
4. T ic h o n o v o v á  (S S S R ) 81 11 — 25 — 25 — — 0 11 (11) 20 —
5. V e n c e n e o v á  (S S S R ) 78 — 9 — — — — 9 20 25 15 —
6. S m e ta n in o v á  (S S S R ) 65 6 — 10 — 15 —  — 20 — 20 (6) —
7. D a h lm o o v á  (N o r .) 62 25 — —  8 9 6 7  — — 7 0
8. G re in e ro v á -P e tte ro v á  (N D R ) 59 7 15 11 25 (1)> (6) 8 0 — 0 — 0
9. N a g e jk in o v á  (S S S R ) 55 — 12 —  —  — 15 0 8 12 8 —

10. N y b ra a te n o v á  (N o r .) 54 1 — — — — 4 0 (1) 25 10 10 5
11. M a á ttá o v á  (F in .)  52 0 0 — — 0 9 12 10 9 0 12
12. D y b e n d a h lo v á  (N o r .)  44 — — —  — 25 0 0 9 — — 10
13. R e z co v o v á  (S S S R ) 40 — 20 — 20 — —  0 — — — —
14. O rd in o v á  (S S S R ) 36 — 15 — — — — 6 15 — —
15. F ritz o n o v á  (Š v é d .)  35 — — 20 7 5  — — — 3 0  —
22. H a v r a n č ík o v á  (Č S S R ) 23 0 4  — 3 11 — 4 — 0 0 1

D a lš í čs . re p re z e n ta n tk a  K lim k o v á  o b sa d ila  39. m ísto  s 9 body.
N a p rvn ím  m ístě ta b u lk y  je  c e lk o v ý  p o če t bodů, na d ru h é m  body, k te ré  se š k r ta jí . N á s le d u jí body z je d n o tliv ý c h  

záv o d ů  v tom to p o řa d í: 5 km  La C lu sa z  ( F r .) , 10 km  B o h in ja  (J u g .), 20 km  K lin g e n th a l (N D R ) , 20 k m  C a lg a r y  (K a n .) , 
5 km  F a lu n  ( S v é d .) , 10 km  R o v a n ie m i (F in .)  — v še ch n o  v o ln á  te c h n ik a ; 5 k m  R e it im  W in k l (N S R ) , 10 km  K a v g o - 
lovo ( S S S R ) ,  10 a 5 km  C a lg a r y , 30 km  H o lm e n k o lle n  ( N o r ) . — v še ch n o  k la s ic k ý  sty l.



J H  **
. MM- jět  -m*- jJF ’úšĚĚĚaĚĚĚ̂ c ,i3ř'̂ . & v ■ ̂ -̂ <.J^SímmBM ^ » ? ¿&

> Z  J K Á !

(Jiří Malec, Miroslav Kopal a Franti- m | | f |  ^ ^ JT S )
šek Řepka na snímcích Bohumila ¿tiM " '^ ¡ ^ b SĚ Ě Ě »  1 **
Hynka.)

. -:í S



í

i n  ROČNlK 74

£  1 V  M  1988

Kčs 3,—

I  PRVNÍ ■

1  ČESKOSLOVENSKÁ ■

1  m o n o l y ž e  I

1  (čtete na str. 16) I I

$ '

i  ̂ l
1  ^ ď '  \ II * ' \ It  V '  ;^ T >  ' \



lili
I r *  ~ ~ v ~ -  ;• v
Ip • -Hf i V  .«»V 5- v f  A- ■*»»** ..♦>. *<** ff f*X Š̂f

I , ? , f
■

' - ' r i ^ r V  . .  V  -  ’ p i ¡ g m ■«': ;« | r  ¿ f f * ‘ r  *  • .'£ '

J& 1
NA DVOU 

TATRANSKÝCH 

MŮSTCÍCH 9

Tak ja'ko máme slavné skokany, 
máme i slavné můstky. 8'koik'anský 
můstek se stává slavný tím, koho 
z lyžařů už vozil ve své stopě. Tatran
ská devadesátka patří k neplavněj
ším. Už jsme psali, že dozrála k re
konstrukci, a 'také .jsme psali o jejím 
zahájení. V 'tomto čísle přinášíme tu

la dne ^  ^ ^88 dokončena. Dodava- 
J t  telem stavby byly Hukni montáže, k.

šli se hned veďle na můstku P-70 
účastníci VI. ročníku závodů O pohár 
Vysokých Tater ve skoku na umělé 
hmotě a v závodě sdruženém. Stalo 
se 3 .-4 . 9. 1988. Na prvním snímku 
vám představujeme .nejlepší trojici ze 

£ závoidu sdruženářů — zleva Peter Vr-
bičan (3.), František Řepka (Vítěz)

I g a S  ::i $ |  a Josef Kovařík (2.), všichni jsou

~'f r W m r ~  č le n y  t j C H  Stťbs,ké p ie s ° - N a d ru h é n )
fotografii předbíhá František Řepka 
(st. číslo 25) jednoho ze svých sou 
peřů při letní sdruženář.ské speciali
tě — přespolním běhu.

^  ̂ ^   ̂  ̂ Text i foto ing. PETER CHUDÝ

▼ 4 fí



Z o b sah u  p říštíh o  č ís la : H ovořím e  I TRAVA
O L a d is la v u  D lu h o šo v i •  S ta r o s ti bě- s  MIROSLAVEM MASAREM
ž e c k ý c h  tre n érů  •  P o tk a li se ve F re n - §  vedoucím československé Hk. SS i L # 7 J R k  I k i !  1

(6WstLna)eZd0Vá SeZĎna 1987-1988 delegace na ME v lyžová- NA KONCI
ní na trávě ^

•  předsedou komise lyžová- ■
Na titulu snímek ing. Václava Mlejn- wí na trávě VSL SOV
ka, na zadní straně obálky Matti Ny- ČSTV a v la jk o u  a p o ř a d a te lé  si n a š í ú č a s ti
kaněn na snímku Bohumila Hynka. 0  člověkem, který přípravu- v á ž í.“

ie vznik federální trá- Co naznačii° m e  vzhledem ke svě- 
- v a ř s k é “  knm icP  ”  tovému vývoji disciplíny (vždyť Ev-

v ti i k u  1VU1H1SL ropa jednoznačně světu dominuje)?
— ——— " „ Zúč as t ni l  se re k o rd n í p o č e t s tá tů  —

■  n m  Náš rozhü.or v čísle 7 byl piáno- jy?OTáaI “  ! “ f  st dí le ’S ? * * “ ]8;
U  1  Ěfli  I I B  vaci. Tento musí být nutně bila,.tni. aí ° . . hos e 'dos*al11 navíc pnleatost

■ U M M M f l  Takže začít? Mistrovstvím Ev- lyzan * Tchaj-watlu. Ja-
jp h  „ ponči se dokonce umisťovali v první

R n r n 'k  74 p ' i in  p o lo v in ě  -starto v n ích  l is t in .“
1 í  1S 0 „ K o n a lo  ise v G u ťte n ste in u  v R a k o u s- To znamená, podle vás, že brzy zač-

Vydává Československý svaz tělesné vý- k u . Qo tam  bylo n e jz v lá š t n ě jš í , b y ly  nou Evropě konkurovat? 
chovy v n ak lad atelstv í Olym pia v Praze. n á r o č n é  t r a tě . Po sta rtu  a  p ře d  c í- „ U ž  k o n k u r u jí . V e  s la lo m u  m u žů  b y l 
šéfredaktor tělo1 výchovných čás-opisů le m  v e lic e  strm é , u p ro s tře d  z a se  d o sti Ja p o n e c  Sá to  T a k a ši n a  s u p e r ry c h lý c h
a vedoucí redaktor ing. Alexandr m ír n é . To n á s  tr o c h u  p o z n a m e n a lo .“ ly ž íc h  ja p o n s k é  v ý ro b y  p o p rv n ím  ko-
Žurm an. Redaktor časopisu Petr Busta. Lze to chápat jako komentář k vý- le  šestý ; p ř ito m  s t a r to v a l p átý  od
G ra fick á  úprava Zdeněk Köhler. Řídí sledkům, které zůstaly trochu za k o n c e . B y la  to p ro stě  s e n z a c e . V e
redakční rada: J. Trousil, předseda, očekáváním? d ru h é m  k o le  v ša k  sp a d n u l, z ře jm ě
ing. P. Borský, p. Buáta, A. H oráček, „ Č e s k o s lo v e n s k á  v ý p r a v a  m ě la  tř i to p s y c h ic k y  n e u n e s l.“
PhDr. F. Chovanec, A. Jed ličk a , MUDr. h a n d ic a p y . 1. Z a s ta ra lé  a p o m a lé  ly- Vraťme se z Rakouska domů. I tady
M. Jirásek, M. Kohout, J. K otland, JUDr. ž e . 2. Ž á d n ý  tr é n in k  n a  s v a z ích  p o - existovaly jisté plány. Třeba MS 1989.
O. K ulhánek, J. M aršík, J. M áša, Z. Paulů, d o b n ý ch  sv a h u  v  G u tte n s te in u . 3. Lu - „P r o  ro k  1989 n em ů že m e  b ýt p o řa - 
PhDr. J. Potm ěšil a P. Zelenka. Re- b o m íru  M a sá ro v i, n a š e m u  h la v n ím u  d a te li (p íše m e o tom  n a  -straně 2 —
dakce: 115 88 Praha 1, K lim entská 1. ž e líz k u , su n d a li osm  dn í p ř e d  záv o - p o zn . r e d .) , a le  š a n c e  pro b u d o u cí lé-
Tel. 23 13 78 1. R edakční uzávěrka: k 1. ¿ly sá d ru  z r u k y . N o s il ji  dva a p ů l ta t r v á .“
dni předcházejícího m ěsíce. V ychází jed- m ě síc e  a po tu  d o b u  sa m o z ře jm ě  n e- A vytvoření federální komise lyžová-
nou za m ěsíc. V ytisk la Stráž, tiskařské m o h l tr é n o v a t .“ ní na trávě? Jejím vznikem by měla
závody, n . ip., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. jak byla naše reprezentace zabezpe- být dokončena „legalizace“ nové dis-
Rozšiřuje PNS. Inform ace o předplatném  cena? ciplíny u nás.
podá a objednávky přijím á každá admi- „ S t e jn ě  ja k o  v ž d y  p ře d  tím . B y li „P ř e d s e d a  sv a zu  ly ž o v á n í d r. P a v e l 
nistrace PNS a doručovatel. Objednávky jsm e tam  V lastn ě  so u k ro m ě . A le  s  tím  K la p u š  m ě p o v ě ř il S e sta v e n ím  k o m ise ,
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex, jsm e  p o č íta li .  To zn a m e n á : u b y to v á n í k te rá  z p ra c o v á v á  te c h n ic k é  n o rm y
pedice a dovoz tisku Praha, závod 01, — ho itel-stan , ce lo d e n n í p e n z e  — k o n - pro ř íze n í ly žo v á n í n a  tr á v ě  v r á m ci
adm inistrace vývozu tisku, K afkova 19, z e rv y . O sob n ě by n á m  to  n e v a d ilo , c e lé  C S S R . Od p ř íš t íh o  r o k u  by te d y
160 00 Praha 6. U závěrka tohoto čísla  vždyť je  lé to , a le  d ě lá m e  ta k  tr o c h u  m o h la  p r a c o v a t z m ín ě n á  k o m is e  V S L
byla l .  9. 1988. Neobjednané příspěvky o stu d u  re p u b lic e . Je n ž e  je  to za se  h ře - Ú V  Č S T V . Z p ra c o v á v á m  ta k é  n á v r h
se nevracejí. jiv ý  p o c it , že ta m  j-sme, ž e  p o c h o d u - r o z p o č tu .“
ISSN - 0323 - 1445 je m e pod č e s k o s lo v e n s k o u  jm e n o v k o u  H o d n ě zd a ru , L y ž a řs tv í v á m  fa n d í.

1



32,01), 3. Hirschfooferová 66,66 (34,74 18,64), 3. Christen (Švýc.) 46,73
k  m mm ■ ma J v ■ ■ *»  ̂ 31,92). (28,41 3 18,32), 15. Masár 183,91
M l -  I Y  /  I I  V Á N I  (114,11 a 69,80), 22. Novotný 374,27
1 B t  ¥ » " » ■ *  ■ OBROVSKÝ SLALOM MUŽI: 1. R. (206,61 a 167,66), 23. Puček 582,89

r  v  Grossman 60,87 (31,33 a 29,54), 2. (425,31 a 157,58).
& |  Ěk T D Á V Č  Pescheik (Rak.) 61,05 (31,10 a 29,95),
l l H  I U M  Y  C  3. Fagerer (Rak.) 62,51 (31,61 a 30,80), r , . . .  . . . .

24. Breštenský 68,00 (34,56 a 33,44), L“ b?Tmir*  M, asara í oto9rafovala 
27. Masár 68,42 (34,87 a 33,55), 33. D* Nouakova

13. 15. 8. 1988 SUPEROBROVSKÝ SLALOM ŽENY: ^  j ř j í

Guttenstein (Rakousko) 37 oí' 36'1437 os^870̂  ^

69,41 s (33/73 a 35,68), 2. Hirschhofe- SUPEROBROVSKÝ SLALOM MUŽI:
rová (NSR) 70,52 (33,93 a 36,59), 3. 1- R. Grossman 33,68, 2. Gansner |  I f  .c lif Ht» M M :«
Petitjeanová (Fra.) 73,56 (36,07 a (Švýc.) 34,22, Pescheik 34,22, 32. Ma- / t

ten (Švýc.) 63,3̂ 2 (30,72 a ’ 32,60), 3* KOMBINACIA SLALOM — OBR. SLA- ^
Spinka (Rak.) 63,33 (30,66, 32,67), LOM ZENY: 1. K. Kreyová 1,81 (1,81, j  .
20. Masár 68,26 (33,05 a 35,21), 33. a 0,00), 2. Hirschhoferová 19,77 (9,06 ' i  ' M B H H
Puček 76,36 (36,81 a 39,55), 35. No- a 10,71), 3. Petitjeanová 114,76 (74,70 y ?  ^  ^  ^

OBROVSKÝ SLALOM ŽENY: 1. M. KOMBINACIA SLALOM — OBR. SLA- Aí®  ^ I t
Bauknechtová (NSR) 66,01 (34,24 a LOM MUŽI: 1. R. Grossman 0,00 (0,00
31,77), 2. Kreyová 66,14 (34,13 a a 0,00), 2. Peschek 21,36 (2,72 a

Z KONGRESU GRASSKI FIS

Dříve než začalo mistrovství Evropy lie. S odstupem jim sekunduje Fran-
v lyžování na trávě v rakouském Gut- íWSi cie. Tvrdý boj s ní a s Japonci o vyšší
tensteinu, zasedalo předsednictvo ko- t B K  pozice svádí právě CSSR. Japonci jsou
mise Grasski FIS, rozšířené o zástup- vůbec zvláštní kategorie. Třebaže se
ce všech členských států, které se /* • - h B  dostali k lyžování ma trávě prostřed-
lyžování na trávě věnují. Sešel se tak r j | nictvím československého televizního
vlastně travní kongres. Ve zkratce .S ff'' M É  ' A  šotu, dnes jsou v intenzitě rozvoje
chci čtenářům Lyžařství přiblížit to ^  ̂  | |p  . í V f  snad hned za NSR. Jejich delegát in-
nejzajím avější. •. I ,  * 'Jjf? formoval o pětadvaceti nových stře-

Za Československo jsem se zúčast- J Í  ‘ , J E  1 - ' discích pro lyžování na trávě i o spe-
nil „kongresu“ jako vedoucí výpravy ciálním krytém svahu. V této souvis-
našich závodníků na ME a předseda ^ •%. losti hovořil o rentabilitě úpravy trav-
komise lyžování na trávě VSL SÚV natého povrchu, která se odrazí v z i - ^ ^
ČSTV. mě. Pak Jim stačí na tratě n a s tř ík a t® »

Po odřeknutí (z politických důvo- jen 10 cm umělého sněhu místo efo
dů) pořadatelství MS pro rok 1989 lyžování. Je to zároveň místo, na kte- vyklých třiceti. Japonci se netajili
italským lyžařským svazem byla mož- ré máme i my dobré vzpomínky. Vždyť tím, že na MS v Kimdbergu by se rá-
nost pořadatelství nabídnuta ČSSR. na loňských závodech EP tu Grošová di ucházeli o medaile. Přivezli ukázat
Jednání na nejvyšších českosloven- za 3. místo a Masár za 15. místo zís- také vlastní superrychlé lyže, které
ských svazových orgánech však uká- káli naše první body do klasifikace vzbudily všeobecnou pozornost,
žala nereálnost zařazení pořadatel- Evropského poháru. _ A ještě jedna zajímavost z Asie —•
ství tak velkého podniku v tak krát- Na MS v Kindbergu dostalo ČSSR vznikla tam obdoba Evropského po-
ké časové lhůtě do plánů. Už na kon- 10 pozvánek (náklady na jednoho háru — Pohár Pan Pacifik,
gresu FIS v Istanbulu jsme definitiv- účastníka činí 1200 šilinků). „Kongres“ definitivně upřesnil ka
ně odřekli a pořadatelství bylo při- Referáty jednotlivých delegátů dob- lendár závodů pro rok 1989. Kromě 
děleno dalšímu kandidátovi — ra- ře odrážejí stav rozvoje lyžování na MS proběhne mistrovství Evropy ju-
kouškému městečku Kindfoerg. trávě. Jak v masovosti, tak co se tý- niorů v Presolane (Itálie). O pět zá-

Všichni účastníci „kongresu“ v Gut- ká sportovní úrovně stále drží pri- vodů EP se podělí NSR, Francie, Itá-
tensteinu byli pozváni do Kindbergu, mát NSR — kolébka tohoto sportu. lie, Švýcarsko a Rakousko. FIS závo-
kde se stali svědky předmistrovské Registrují více než 100 lyžařských dy byly přiděleny NSR, Maďarsku,
show. Nejlepší dva závodníci z každé- oddílů, aktivně se zabývajících lyžo- Velké Británii a Itálii. V ČSSR se ten-
ho státu, který se zúčastňoval ME, tu váním na trávě. V každém spolkovém tokrát nepodařilo nikoho přesvědčit,
předváděli své umění ve slalomu a státě existuje zvláštní organizace sou- aby uspořádal tento závod i za pod-
volných jízdách (za ČSSR Masár a těží, z nichž se jen ti nejlepší kvali- mínek samofinancování, jak to dopo-
Rycek). Bohatý kulturní a sportovní fikují do soutěží celostátních -a me- sud dvakrát dokázali Kálndčtí a letos
program, pečlivě sledovaný rakouský- zinárodních. Reprezentanti NSR tvo- organizátoři z TJ Atom Jaslovské Bo-
ml sdělovacími prostředky, vyvrcholil ří v současnosti absolutní špičku jak hunice. Největším problémem pro na
při jetím u starosty města. v mužské, ták v ženské kategorii. To še organizátory zůstávají poplatky

Výběr Kindbergu je šťastný. Má pro se potvrdilo vzápětí na ME, kde zís- FIS ve valutách,
lyžování na trávě jedny z nejkrásněj- káli všech osm zlatých medailí. Hned Ostatně — nemáme zaplacené ani 
ších sjezdovek s parametry odpovídá- za NSR si hlídají své pozice další alp- členské poplatky FIS za lyžaře na
jícím i i Světovému poháru v zimním ské země: Rakousko, Švýcarsko, Itá- trávěl

2



XV I. V e lká  cena F re n š tá tu  NAŠE TRÉNINKY, WEISSFLOGOV ZAVOĎ
Ráno jsem  ho za h léd l, ja k  seděl na zá b ra d lí a Č eskoslovenští sko ka n i m a jí z ře jm o u  p řevahu ,

zasm ušile  p ozo ro va l buben p o k ry tý  d u ro k ry -  Padaly dokonce o tázky  ja ko : „M ůže  se stá t, že to
tem . V yp ad a l ja ko  tu r is ta  z NDR, aspoň ta k  jsem  n e vyh ra je  někdo  z n a š ic h .“ Ú s třed n í tre n é r
ho typ ova l. Do zahá jen í zkušebního  k o la  zb ýva ly  P o tm ěšil va ro va l, že sam ozře jm ě může. A le  ná-
ještě dobré  dvě h od in y . B y l m i n ě ja k  povědom ý, lada  b y la  jednoznačná. N aši b y li ve všech tré -
ale d lo uh o  jsem  si nedokáza l v y b a v it odkud. Až n in c íc h  b ezko nku re nčn í. Jen o je d in ě lý m i sko ky
když  jsem  ho těsně m íje l, m i to  došlo. D žíny a se ¿ oká za li p ř ib líž i t  A m eričané  P o in te r a
posez na zá b ra d lí me za traceně  z m ý lily . To je  m la d ic k ý  R akušan H a lm  a p rávě  W elss-
přece Jens W e iss flog . „Jak to  pů jde , p ro h o d il ’ J
jsem  spíš ze s lušn os ti než ze zvědavosti. N e jis tě  * ’
se usm á l a p o k rč il  ram eny. „P loc , M alec, Parm a Závod začína l. N ě k o lik  in d iv id u a lit ,  k te rý m  se 
a D luhoš, h la vně  D luhoš . . . Tady to  bude m oc z n e jrů z n ě jš íc h  důvodů  n e v ě řilo , p ro t i s ilné m u
tě žké .“ P ř ik ý v l jsem. Jens v y já d ř i l  p rávě  vše- ko m p le tn ím u  českos lovenském u tým u , k te rý  m ě l
obecné m ínění, k te ré  ve F renštá tě  panova lo , navíc  za sebou ve lice  úspěšné lé to  . .  .

0 r \tatr
«  m j a  M M  n  Mk m m  m m  g m  pelně ideální — tomu odpovídaly

¡ i jP  M Ě  A K  K A T  w P  1 3  i velice dlouhé skoky z nízké májez-
™  ^  ^  ^  ďové rychlosti. Ve druhém kole se

■  ml  n  gm u  mt m m ML ■  ■  ■  n  m m m  gfc t t *  přihodily dvě věci — Weissflog sko-
LAD I  £  L  J A  I r  iU P  I  | L j f  § M | ^ 3  ^  I "  čil znovu daleko a těsně před Dluho-

^  “  w  ”  ”  šovým pokusem se otočil vítr. Láďa
„  „ T„ ,  „ , , , , , T.T . „  musel asi 20 sekund čekat. To se se-

_ Začnu Dluhosovou bilanci z ofi- de. Když ve druhem kole Weissflog ye ztrátu koncentrace. N a dru-
cialmho tréninku a zkušebního kola. na metr svůj skok zopakoval, navíc , , . „ .
Tróninír- qi k ™  ro i n ir  m : J„ „ V  „ , “  hou stranu musíme sportovně uznat,Trénink. 91,5 m (2. místo), 91,5 m s takovou stylovou čistotou, ze i Par- „ . . .  .
(l.J, zkušební kolo 89,5 (1.—2.J. Ti, ma mohil záivis,tí blednout stala se ze Weissflog mel velký den. Předvedl
kteří měli možnost sledovat Ladislava v, , niniinírww +r„ fl- ’ r ďva špičkové skoky, jakými se vy-
po celý tréninkový týden ve Frenštá- 7 ' „y „ c ' hrává Světový pohár nebo mistrovství
tě, tvrdili, že skáče jako z partesu Lada skakal skutecne celý týden zna- gvĝ a 
neustále. Že nepokazil ani jediný menitě. Pokazil trochu jen jediný
skok. Nepokazil ani ten v prvním ko- skok. Ten ve druhém kole soutěže. a  ještě jednu otázku jsme všichni 
le závodu, byť Skákal pod značným Bylo mu těžko, kdekdo gratuloval, po- mgp na jazyku. Dluhoš se během léta 
tlakem (Malec 87, Neulandtner 89,5, dávané ruce rostly jalko dobře zalité nrnnikavě zlenšil nrokazoval to v zá- 
Weissflog do&once 92). M M  .  Jís- v ý h o d y  bambusu, ale trati místo by- C i s  1 v ¿ S e l  By.t
íot?xu T hlasatel se pn slovech i0 ma]0 nemá cenu si nic namlou- třeba druhý v Kandersteeu hned za
„náš Ladík“ trochu zajíkl a bouře di- v _ ,  n ' , tpr]v l7n«la. Pr,nx? , , 7  aruny V \ anaer9tegu nnea za
vácká otřásla Stánky s frgály a va- vat‘ 0t£tóka dne tedy Znela’ Pr0C? Nykanenem a před celou světovou
lašstíým gulášem. peter r8prezentaiSní tre. ^ ‘ o u ^ n ě c o j n a m e n a .j ^ p o ^

'?  S C0v T - » o ' n - n  ” Byl Z“ ,0 d ' M,4l0-.PÍat: o sezflnS Dluhošově. Proč najednoudice jediného dobrého skoku v zavo- ne, na umele hmotě nemají všichni tenMe imip0Zantní vzestup?
rovnocenné podmínky. Mění se hlav-
ně termika stopy. V prvním kole na- Josef Lánský, předseda subkomise

X V I . V C  F r e n š tá tu  ve sk o k u  příklad od čísla 75 (např. Weissflog, skoků: „Přišlo to časem. Muselo to
o .i _ _  Ploc, Dluhoš, Žutoan] byla stopa te- jednou přijít.“na m ů stk ů  P-72 s u m e lo u  ť

h m o to u  d u r o k r y t

• d d . 9. 1988) D O 7 D Á Y
1. Weissflog (NDR) ^230,9 (92,0 1%  Ě m  WT A V  I V  ¥

a 92,0), 2. Lehmann (Švýc.) 209,1
(86,5 a 87,0), 3. Dluhoš 209,0 (92,5 Poháry rozdány, vítězům nasazeny valašské klobouky, šampaňské k přípitku
a 80,0), 4. Župan (Jug.) 208,6 otevřeno, avšak třeba Ladislavem Dluhošem n e p ito ... A najednou skoro nikdo
(87,0 a 86,5), 5. Neulandtner nevěděl, co říct.

íecf^žOá2̂ 6'fs7 O9'a 8̂4 5'l^' 7^’ Ploc Kdybychom chtěli závod považovat za každou cenu za úspěšný, snadno by-
202 1 (83 0 a 85 5) 8 Parma 193 8 chom našli argumenty ve statistice. V první patnáctce jsem napočítal 7 česko-
(82̂ 5 a 80,5), Milke Holland (USA) slovenských skokanů. Pro srovnání: v roce 1987 jich bylo jen 5, 1986 — 7,
193^4 (82.5 a 84,0), 10. Kumrner- 1985 — 5, 1984 — 4, 1983 — 6, 1982 — 3, 1981 — 5. Nikdy v historii frenštát-
low (NDR) 187,9 (82,5 a 79,0), 11. ských velkých cen jsme více než sedm zástupců mezi prvními patnácti neměli.
Švagerko 183,6 (80,5 a 80,5), 12. J e n ž e ... pryč jsou časy, kdy jsme na Horečkách vítali kompletní národní týmy
Vaško 179,6 (78,5 a 77,5), 13. Stein v nejsilnějších sestavách. Dnes zbyly už jen individuality.
(USA) 178,8 (82,0 a 78,5), 14. Ša
kala 176,8 (77,5 a 80,5), 15. Kowal Kdybychom přesto chtěli najít argument, vzali bychom v potaz, že letos sko-
(Pol.) 176,1 (78,0 a 80,5), 16. Rasz- káni, včetně řady našich, dosahovali stejných délek jako v minulosti z nájezdu
ka 175,5 (78,0 a 79,5), 17. Goihlke sníženého o 1—3 m. To je přece také pokrok.
(NDR) 175,3 (81,0 a 77,0), 18. Da-  ̂ „ . . . . . . .  „
něk 175 2 (80 5 a 76 5) 19 Lesser Je tu vsak jeste ledn0 tema- Změny v hodnoceni skoku (sníženi bodu za
(NDR) 173 8 (78 5 a 79 5) 20 metry), k němuž dojde od příštího roku, si vynucuje změny ve skokanské
Haim (Rak.) 173,5 (81,0 a 76,5), filozofii. O stylu Nykánena nemá cenu hovořit, zblízka jsme si prohlédli Weiss-
25. Podzimek 169,9 (78,0 a 76,0), floga, viděli pronikavé změny k lepšímu u Ploce. Nejlepší skokani současnosti

Mk 568(76 í]7̂ 0 74 Ob^lo 3Raška 'prostě museT také nejlepšími stylisty. V tomto smyslu by nám nemělo 
153,8 (74 o a 74 0) '49. Krejča utéci, že v první patnáctce se objevila také jména Šakala a Vaško. Oba mla- 
143,4 (74,5 a 69,5). dici znovu 1 na hmotě dokazují, jak vybroušení stylisté z nich rostou. -pbu-

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ (Další zajímavosti ze zákulisí Velké ceny Frenštátu čtěte na straně 11.)

. •

3



Z U R B R J G G E N s  Ú V A H Y
Tak tady máme páté dějství, Pirmine. Sám jsi koho. Člověk už musí být mnohem víc než hvěz- 

to už přiznal. Expozici, konflikt, všechny peripe- da, aby došel tohoto uznání. Musejí ho mít rádi!) 
tie i slavné rozuzlení už sis ve svém příběhu od- Proměřili jsme tě během tvého šestiletého so- 
byl. Zbývá katarze, očištění. Ale od čeho? V ně- koliho letu od hlavy k patě, rozebrali jsme tě, 
kolika směrech jsi (a vždycky jsi byl) největší, ohodnotili, analyzovali. Ale je tu páté dějství; 
V systematičnosti, s jakou jsi šel za svým jedi- teď je na tobě měřit a vážit. Dnes otiskujeme 
ným cílem; v jistotě provazochodce, s jakou ses tvých jedenáct úvah, které malinko pozmění 
pohyboval po nejstrmějších stezkách úspěchu. obraz Pirmina Zurbriggena. Počátek tvé katarze,

Tvá vítězství pomalu sečítáme, zatímco tvé pe- kt«rá j ešte neP°chybně přinese pár velkých ví- 
níže už dnes nikdo přesně neseěte. Jsi nejlépe el S — \
vydělávajícím lyžařem historie, zřejmě i nejpo- _ "važuji, od čeho se mas vlastně očistit?
pulárnějším -  denně dostáváš 150 a více do- ?va matk? f  f  tu' J<;,1|kíl 81 ,°f
pisů. A nejpodivuhodnější na tom je, že ti nikdo ? ° “  f ™  ,alfi zdale,ka T , l ed“ e )' k, tcre “ PJ8'
nezávidí te cekal1 ~  cim budeš dal. Elegantním, boha

tým a žádoucím mladým mužem. Mužem na po- 
(Tykám ti a říkám Pirmine, protože sám nej- cátku, ne na konci kariéry. Tak si to představuje 

lip víš, že tisk nenazývá křestním jménem kde- matka. Tvou budoucnost už totiž vybrala.

4



k a  se p r o p lé ta la  m ezi p o m y sln ý m i ___ 5 _____
IDA ZURBRIGGENOVÁ, matka: „Pro brankami bílého svahu peřiny . . .  

mě je to jasné. Pirmin se brzy stane Od té doby se v životě cítím doko- i.Byl to den, kdy jsem si připadal 
hoteliérem. Bude šéfovat náš hotel nale šťastný.“ jako na vrcholu života, a ještě dlou-
Larchenhof v Saas Almagel. To je ____________________________________________________  ho poté jsem to tak pociťoval. Ne-
podnik, který mu vydělával peníze na A- . r n i l ,rn „ _ . _ děle 25. 1. 1987 — jen pár desítek
cestu vzhůru.“ MARC BIVER, manažery „Pozadal hodin před MS iv Crans Montaně. Vy-

_____________________________________  me, abych nejen hospodařil s jeho hrál jsem v jediném dni kitzbůhel-
penezi, ale abych mu také zorganizo- ský sjezd, labsolvova! skvěle dvě kola 

—  1 —  va^ aa„s poslední minuty. Dnes je kombinačního slalomu a tím vyhrál
totálně koncentrovaný.^ Nemá  ̂smysl j kom binaci. Něco podobného moder- 

„Byl jsem vždycky poslušný kluk, lin orientovat jinak než na lyžování. nj lyžařská historie nezná, 
nikdy jsem neutekl z domova, nikdy I® jsem svou práci odvedl dobře v  ,těch dnech jsem se skutečně
jsem rodičům nezpůsobil zármutek. nemá volnou ani minutu. Cíltil jako sokol, byl bych dokázal le-
Ale jak to souvisí s mým ep orlová- ---------------------------------------------------------  tet tío vesmíru, objevovat kontinenty,
ním? Lámu si v poslední době hlavu ___ 4 ___ nevím co ještě. Takovou formu jsem
— je sebekázeň ve sportu tím nejdů- nikdy před tím ani potom neměl. Asi
ležitějším ? Jestliže ano, musel jsem „Aby byl lyžař žádoucí pro řekla- jsem potřebovali nutně najít způsob, 
být úspěšný. Od maličíka jsem se vě- mu, tisk, pro diváky, aby byl už psy- jak dát svou 'sílu najevo. A proto
domě snažil /být ukázněný. cho logicky nebezpečný pro soupeře, přišel Kdtzbiihel.

Vychovávaly mě jenom ženy — mat- aby mohl vydělávat, musí mít svoji Ráno jsem vstávaly v šest^ hodin, 
ka a sestra Ester. Ženy u nás doma .im age’. To bylo první, co ani Marc První zpráva dne zněla: o mém plá-
vždycky vládly. Otec, ten velel botě- Biver vysvětlil. A pak mi pomohl vy- 'nu se dozvěděl Markus Wasmeier a
lům, tím se stoprocentně vym áčknul. tvořit moji, zurbriggenovskou ,ima- chce to zkusit taky. Vůbec mě neza-
Rodině velela m atka. Snad to souvisí ge’. A přísně nad ní bdí. Podle ní jímal, tak jsem si byl sebou jistý,
s mou kázní, nevím. jsem: muž, který perfektně hovoří ně- Absolvoval jsem za den šest letů

Když jsem poprvé vyhrál 'závod Svě- kolika cizími jazyky, nosí tvář zva- vrtulníkem mezi svahem a hotelem,
tového poháru — obří slalom v San- n0'u ,'sonnyboy’ — dítě úsměvu a Dvakrát jsem se v hotelu sprchoval,

•  sicariu 1982, letě! jsem hned k  tele- úspěchu — úspěch z něj přímo sálá. dvakrát převlékal dvakrát se pokou-
fonu, abych to zavolal našim. Byl Ie ka každému příjemný, vždycky sel dostat něco jd o  žaludku. A pak

jsem jejich reakcí strašně zklamán. ochotný a nikdy se nemračí. Elegant- jsem prozrl něco nepopsatelného.
Otec jen zamručel a neřekl ani sto- 11 a se obléká (zejména do výrobků Skončilo diuhe kolo slalomu a nedo-
vo. Později jsem pochopil, že tenhle prominentní firmy Boss], Co nejvíce k a z a l1 Ísem odejít po svých, bez Bi-
výsledek pro něj nebyl překvapením. potřebuje, je jeho rodina, venkovský vera, který me nenápadné podpíral,
jenom dobrou zprávou. Nic míň. Ale klid. Je ve všem velice přesný a dů- abych se udržel na nohou. Prodírali
ani nic víc. Mě! ve mě vždycky dů- kladný, zbožňuje golf a jízdu v mer- jsme se kordónem fanoušků^ a já ne
věru, i  dneska jsem si jist, že když cedesu. A potřebuje Bivera. dokázal ani odmítat žádosti 0  ̂ auto-
zvedmu třeba v Kanadě sluchátko a A tak mám svoji .image’, i když gramy, ani sê  podepsat.^ Chtěli na
zavolám ho, druhý den za mnou při- v ledačem® by se dala poopravit — nrě podpis a já zíral a vůbec nechá-
letí. Tehdy v roce 1982 to byl takový mám třeba radši hokej a fotbal než pal, oč běží.
tichý trium f mých rodičů. Začátek zrovna golf. Ale to není moje sta- Pocítil jsem tehdy, jak může sport
tolika jiných tichých triumfů. Jako rošt, od toho si platím odborníka. být zničující, k/dyž se ocitnete na dosah
bychom si tu radost pečlivě střádali Biver je ovšem dokonalý profesionál hranice možností. Že to, co hrajeme,
do srdečních trezorů, pak se v ní a to, co jsem, jsem i díky němu. Ne- není jen zábava, ale experiment
sami brodili a b ah n ili’ a donekonečna naučil mě lyžovat, naučil mě efek- s člověkem. A v hotelu se mi mihla
vychutnávali. Nikdy jsme nic nesla- tivne žít. A  jeste něco . . .  obávám se, hlavou myšlenka, za kterou se dnes-
viii “ že jako autor mé .image’ ovlivnil vý- ka trochu stydím: V té chvíli jsem

voj mé Skutečné povahy.“ lyže neměl ani trochu rád.“
_  2  —  f" K'............... _________________________________ n  ------------------------------------------------------------------

. . .  „ . SEPP STALDER, osobní trenér:
„Ptají se mě někdy, co je pro mě WALTER BAR, servisman: „Několik nNikdy nehovořím o tom, jakou práci 

Bůh. Vůbec se mi nechce odpovídat, desítek vteřin před startem se Zur- odvádí Pirmin za kulisami. Ne snad
ale cítím, že musím tu otázku konec- briggen docela proměňuje. Nepoznali proto, že by to bylo tajemství, ale
ně bez pokrytectví rozebrat, protože Byste ho. Stává se agresivní a tako- proto, abychom nevyděsili potencio-
vypovídá o mé rodině, mém dětství, Ie 1 na Ĵ’a k̂ ïak Ie možné? nální zájemce o vrcholové lyžování.

•  o tom, jak jsem byl vychován. Dnes Is. v podstatě velice nejistý a ner- j en jg vím, jak tvrdá je to práce,
je matka pyšná, že chodím každou vózní. A když už neví kudy kam, A jen pjrmin ví? jak tvrdou práci od-
neděli do kostela. Jen jednou se na sáhne k agresivitě. vádím já. Jen my dva přesně víme, co
mě rozzlobila. To jsem na otázku — to znamená.“
modlíte se před Startem? — odpově- Na ^ c h o lu  života.  ̂  ̂ __________.__ .____ ________________________________

jak  ̂ mě matka volala domů, že už te, volají jako na starého kam aráda.
a ^   ̂ ^T^^je  ̂ velké  ̂  ̂ F ^ ^ š c i

5



Snímky ČTK a archív Neznají se.

jeme spolu, jíme u jednoho stolu a tréninkové chyby, zranění, něco, co mady, ale mně už přece o peníze jít
nevíme o sobě skoro nic.“ mě položí, počítal jsem s tím, protože nemusí. Dotlačili mě k nelítostným

to je norm ální. Nepřišly. Copak je smlouvám. Oni mi podle nich dají
___g ____  možné, aby mi vycházelo, nač sáh- k dispozici všechny své možnosti a

nu?! já jsem p o v i n e n  vyhrávat velké
„To všechno souvisí i s problémem Teď' už může .přijít cokoliv. Splnil soutěže. ^Mám také desítky hodin zá- 

konkurence. Můžu prasknout vzteky, -sp všechno co ispm si nředsp- vaz?ku vucl reklamě, musím úzce spo-
když si někde přečtu, že v družstvu vzal před cahjarv mi někdo řekl že Opracovat s vývojovým oddělením
nanuií nezdravé konkurenční vztahy • !' 1 D8a- y - n , 0 10K!’ ze firmy, analyzovat své poznatky o ly-

S  te třeba u a " S "  K «a  j e . ! °  “ l ! 0 ' í roc 'Prř . J í l  na 0lr -  ž l c h b í t  koinstriřktérňm k ruce. A teď
S h W S % S U “ °b e c  • , *  podobné Záva ,ky

r r í »  sssn dfwrrc--bnezilež,? Nî y srr-ni, u m  wijuiymt luumiii v i u a ü v u  a chtěl dosáhnout víc, nez se stát olym- <■
bez chuti porazit druhého (byt by to pijským vítězem. K tomu 9 tačí přesně 1 j •
byl nejlepsi kamarad) na lopatky, co jedno zlato
by to bylo za selanku?! Když v něja- ‘ v v ,  P ir m in  7nrhriiř£rpn v v i lč lá v á
kém oboru chtějí dva nebo čtyři lidi Byl to nejstastnejsi den mého zi- ťirmin^ ¿uroriggen vyüelava
být zároveň nejlepší, musí dojít ke vota.“ průměrně 1,5 milionu svýcar-
konkurenčnímu boji. A nic na tom ských franků ročně. Je vše-
nezmění, že jsou třeba v jednom ná- —  10 —  obecně známo, Že své peníze ^
rodním týmu. Když Müller prohlásil, in  v e s tu  íp  ž p  s p  s t a l r m d íln ík p m  V
že jsme všichni darebáci, protože v „Nebyl závod, k němuž bych na- f J  tvt m  i t i .
družstvu bojujeme proti mladým, stupoval, aniž bych chtěl zvítězit. I ir e m  Uanco a  JNaunoiZ. jeno
umyli ho strašně. Ale měl svým způ- Nikdy jsem nechtěl být druhý či tře- cesta nabrala trochu jiný kurs,
sobem pravdu. Zapomněl jenom do- tí, nebo jenom bodovat. To by odpo- než by si představovala paní
dat, že zároveň mladí bojují proti rovalo logice sportu. Nebylo by to Zurbrieeenová nebo pan de
nám. čestné.“ ~ TT . ,  .  . . .Coubertm. V jeho rukou lezi

Jsou v našem životě horši věci než ---------------------------------------------------------  bohatství, které vysoce překra-
konkurence. Mam rad psy a nemam ,
čas, abych se o ně staral. Jsou stov- WOLFGANG NUSSBAUMER, séf firmy CUje rodinný hotellérsky Zisk. 
ky knížek, které bych chtěl přečíst, Kästle: „Olympijské vítězství Zur- Je to důvod k pozastavení.
ale únava mi pokaždé zamkne víčka briggena na našich lyžích způsobilo Paní Zurbrigeenová bude ne
už nad první stránkou.“ okamžité zvýšení jejich prodeje ve .  „  S S , ,  .  . .

Švýcarsku o 20 %. stejný vzestup vy- pochybnG zanedlouho zklama-
---------------------------------------------------------  kazuje už i Severní Amerika. Celkově na. Pirmin není ten hodný a

MONIKA JULENOVÄ, přítelkyně: to představuje asi 120 tisíc párů na- milý chlapeček, který poslou-
„Vždycky jsem byla na druhém mís- víc. Taková je hrubě odhadnutá hod- n a  si ovo j e ctižádostivou
tě, to vím bezpečně. Pozval mě na nota olympijského vítězství Pirmina . . . . . . .  .  . .  . . ..’ . . .  . ť « osobnosti, která chce byt vzdy-olympiadu, aby se prý cítil lepe, a Zurbriggena. ’ J
za celé tři neděle jsme se viděli tři- ___________________________________________________  cky první na lyžích i V ob-
krát u večeře. Když jde o lyžování, chodě. Hoteliérem v Saas Al-
nemá srdce.“ —  u  — magel asi nebude. To by bylo

stejné jako by jezdil Evropský
___g ____  „Připádám si jako tažný kůň fir- n r ih á r

my Kästle. Nussbaumer sice tvrdí, že "
„Celý život jsem čekal na průšvi- jsem stál firmu tolik, kolik by stáli (S použitím zahr. pramehů)

hy, říkal jsem si, že musejí přijít — Strolz, Wachterová a Wolfová dohro- PETR BUSTA

6



TÉMA ’88: TALENT
Snad to není kacířská myšlenka: výběr a příprava sportovně talentované mládeže patří do 

kompetence příslušného systému jen zčásti. Není schopen sám dané úkoly splnit.
Vždyť určité procento odpovědnosti by mělo padat na hlavu sportu vrcholového (zobecnění po

zitivních zkušeností a upřesnění požadavků), na hlavu VLS, školství a PO SSM (podchycení veš
keré populace příslušného věku), sociálního zabezpečení (v případě talentovaných lyžařů, trvale 
žijících mimo horské oblasti), sociologického a psychologického působení (motiv vrcholového 
sportu v současnosti), propagandy a agitace, závazných norem právního charakteru (odpověd
nost a odměňování trenérů a pedagogů), vědy, průmyslu, obchodu...

Snad to není utopie: předpokládejme, že současné špičkové sportovní výsledky jsou podmíněny 
komplexní optimalizací všech faktorů, které působí na rozvoj sportovní osobnosti od nejútlejšího 
věku. A bez dotvoření systému, daleko přesahujícího hranice ST, TSM, SŠ, SVS-M, ale i hranice 
ČSTV, nebudeme schopni dále držet krok.

Názory a zkušenosti, které chceme v Lyžařství zveřejňovat, by měly skromnou měrou přispět 
k dopracování takového programu.

I  A i  JSk L . h a r V d á f t f W A  objemy a zaměření ¡přípravy, zamýšlet se (nad pr o blena-
" i #  ^ ^ 1 1  t l i  w H I V  w  ^ 9  tikou celoročního výchovného ¡působení. Pomůže především
■ « B a a i v # |  upevnit důvěru ive správný přístup těm ¡trenérům, (kteří se
k  A f  I I  n ^ l ť l u š l  S l Q  rozhodli pro náročný, dlouhodobý a systematický postup

^  l i  ■ I I  l l l I H V w l  1 1 %^ úměrného zvyšování nároků bez uspěchaných ¡a škodlivých
v  g tendencí k předčasné specializaci, pro vytvoření širokého
y A r t l f l i ř í  V a ^ b i I í It  a všestranného pohybového základu. Model přípravy Olgy 

”  J l l  I V  a C I I I I K  Charvátové v kategorii žactva právě takový postup respek-
,  x„ . „ . . . T i. tuje. Musíme však m ít na zřeteli, že model přípravy úspěš-

Olgu Charvátovou není třeba představovat. Je bezesporu ný u ]edno,ho gpoitovce nemusí být úspěšný u sportovce
naší dosud nejuspesnejsí sjezdarkou. Přinos osobnosti dm lléj ^  předpoklady každého jsou jiné, stejné nemohou 
sportovkyně jejích kvalit pro další generace závodníku je b-t ani padmj£;ky 
nedocenitelný. Zkušenosti z její přípravy v olympijském y c 1 y'
cyklu před OH v Sarajevu i z doby úspěchů ve Světovém Zdrojem inform ací byly první tréninkové deníky a roz- 
poháru byly a jsou zajisté využívány v přípravě naší žen- hovory o charakteru přípravy v žákovských kategoriích, 
ské reprezentace. Základy úspěchů naší reprezentantky se Údaje uváděné v ¡tabulce byly získány z deníků let 1971, 
však vytvářely daleko dříve, v žákovských a dorostenec- 1972 a 1973. Charakter vyhodnocení byl podmíněn způso- 
kých kategoriích, v prostředí mateřské TJ Gottwaldov, na bem vedení deníku. Olga si vedlla deníky od devíti let 
prvních soustředěních reprezentačních výhěrů a přede- převážně sama s občasnou pomocí rodičů. Nepoužívala od 
vším v atmosféře klidu a pohody vytvářené dobrým rodin- počátku v současné době běžného rozdělení tréninkových 
ným zázemím. prostředků. Všechny používané druhy tělesných cvičení

lozbor dokumentů plánování a evidence nejlepších spor- jsem se však snažil Zařadit do některé z běžných skupin, 
tovců je cenným zdrojem inform ací pro trenéry, metodiky Údaje o speciální přípravě ha ¡sněhu jsou uváděny v km 
i další odborné pracovníky zapojené do procesu přípravy a počtu branek. Všeobecná příprava je vyhodnocována 
mladých lyžařů. Také pro nadšené rodiče - trenéry, kteří v tréninkových jednotkách bez udání doby trvání, kterou 
právě v počáteční etapě přípravy rozhodujícím způsobem ze záznamů nebylo možné přesně určit. Nejzajím avější 
ovlivňují přípravu ¡svých ¡dětí, se takto získávané informa- jsou údaje o celkovém charakteru pohybového režimu

C ce stávají vodítkem. Tento článek by m ěl umožnit využití mladé sportovkyně v průběhu jednotlivých období a celé- 
poznatků a Zkušeností, které vedly k  úspěšnému cíli ho roku. Tyto údaje jsou uváděny v počtech dnů. 
v případě Olgy Charvátové, a  není důvodu se domnívat, Analyzované první dva ¡deníky Zachycují celé dva roční 
že by nemohly být vodítkem v přípravě dalších sportovců. cykly od prosince 1971. Údaje zanesené do tabulky jsou 
Vždyť i pouhé srovnátní charakteru přípravy pomůže tře- uváděny v časových obdobích přizpůsobených začátku roč- 
nérům hledat další efektivní tréninkové formy, upravovat ního tréninkového cyklu ¡od 1. května. Pro lepší přehled

la .vj >>§
£ g — „  o >,$ > <o
S £ 0 >» |  P
I *  o i  í  «  .  í  i !  s  ř  5 S

Období ročního cyklu m 2 0 o g ^  l! o -  i  7  >2 >
cl 5̂ *—> ' t a ' r í í á o ř ! ( u - ‘3 l5 H ! H a3
I  a  s  & »  I  -3

l i l i i  1 sw n  ' >  co o  c o i ^ c5 h > I I  | p q  A <J Z

Zimní období 1. roku 43 _  8 3 197 1 260 150 40 11 98 108 47 — — 56 65 — 25 2
4. 12. 1971 30. 4. 1972

Roční cyklus 123 40 26 6 342 4 770 1505 34 21 250 286 15 23 14 78 142 16 50 7
1. 5. 1972—30. 4. 1973 l

l é?^973d- S  212r°i973 101 40 20 7 208 5 756 3778 “  “  163 193 14 8 8 27 69 15 30 9

Celkem za 2 roky 267 80 54 16 747 11 786 5433 74 32 511 587 76 31 22 161 276 31 105 18

Průměr za 1 rok 133 40 27 8 373 5 893 2716 37 16 255 293 38 15 11 80 138 15 52 9

Tabulka: Rozbor dvou ročních cyklů přípravy O. Charvátové v letech 1971—1973

t: 7



nost a srovnatelnost je uváděn průměr za jeden rok.
Z tabulky je zřejmá převaha tréninků s gymnastickým za- #1 ,s
měřením. Olga Charvátová byla do 12 let členkou družstva ' y *  4  0  $
sportovní gymnastiky a získala II. VT dorostenek, zúčast- * ééĚĚĚks*
ňovala se národních i celostátních přeboru v tomto spor- 
to^mírn ̂  odvě^vú  ̂  ̂h l ^  v^ysok^

na sněhu potvrzují důležitost" získávání základních lyžař- p f  <*» * >  m
ských pohybových dovedností a nácviku techniky sjíždění i  \  ̂ J
a zatáčení na sněhu v tomto věku. Překvapující je počet 
dnů, které už v tomto věku Olina strávila mimo domov
i kolik dnů školní docházky zameškala bez vážnějšího %; '
zhoršení prospěchu. Úspěšně absolvovala gymnázium a - |§
vysokou školu. Rozhodující podíl na kompenzaci těchto ne- 
gativních vlivů mělo především dobré rodinné zázemí a 
vhodně řešená spolupráce se školou. Předpokladem k to- '
mu byly její výjimečné schopnosti a charakterové vlast- * % %  ^  T J | | | |
nosti: Ctižádost, houževnatost, stálá výkonová motivace a -¡¡¡ffim W Ě n H K j^ Ě B L  /> - v
neutuchající důvěra ve správnost podstupované přípravy ŝ IÉÉÉT j r  - ¡¡g í ^
vedly Olgu Charvátovou k  sebedůvěře a přesvědčení, že ■ MĚ&j&t vá&l
dosáhne svého cíle, stane se úspěšnou lyžařkou. m§ĚĚř% l| ,

Nízký počet zameškaných dnů z důvodu nemoci i sku-
tučnost, že za celou svou sportovní kariéru neutrpěla ^
žádný vážnější úraz, potvrzuje důležitost dobrého a stá- |  . .  m ě  «  '  i

Ostatní údaje uváděné v tabulce (dny zatížení, dny po- p É g k  f W W O L  W
bytu na výcvikových táborech v ČSSR i v Alpách) doku- jf iS r a S É fe
montují vysokou náročnost podstoupené přípravy, 'která *
v tomto věku teprve začínala a postupně nabývala na ob-  ̂ 'V

Samotný obsah a kvalita přípravy nerozhodovaly o poz- —* 7"'"’ 'T8'” ^
dějších úspěších. Jinak je tomu u řady dalších okolností,
podle názoru samotné sportovkyně to byl především pří- v>
stup trenérů, atmosféra v družstvu, zděděné i získané dis- 
pozice psychické i fyzické 'spolu s některými náhodnými
faktory, které spolupůsobily na dlouhodobý tproces spor- . . . . . . . . . . .
tovní přípravy a jeho úspěšné vyvrcholení.  ̂ _

Předpokládaný rozbor ukazuje na nutnost citlivého ří- no síti efektivně se připravovat na mnohem náročnější
zení procesu přípravy uzpůsobeného věkovým zVláštnos- pozdější etapy sportovní přípravy. Na (příkladech lyžař-
tem a vyváženého ve všech svých složkách, vedeného ských osobností posledních let (Sitenmarkovi, Girordellim,
s důrazem na nácvik techniky sjíždění a zatáčení na sně- Zemanovi, Jurkovi i jiných) se potvrdilo, že individuální
hu. Sladění tréninkového režimu s plněním školních po- přístup v podmínkách kolektivní přípravy za obětavé po
vinností je nezbytným předpokladem k vytváření přízni- moci rodičů sportovce je tím nejefektivnějším  postupem
vých podmínek pro vývoj dítěte, rodina se stává nenahra- v přípravě m ladých talentovaných sportovců a podmínkou
ditelným zázemím a jistotou umožňující mladému sportovci dalšího dlouhodobého výkonnostního růstu až v nejvyš-
bez stresů a předčasného opotřebování psychické odol- ším metám.

O  -  w |  cení trenérů a sportovců, tréninkový proces a jeho zabez-
f i  O  ř l O V f t  I  C  h  pečení, předávání do vyšších článků vrcholového sportu. M

Názory
t r ia a c n  „ CT

K otázce výběru zaiku do ST se rozpoutala velmi živa 
diskuse, neboť tento problém se v současnosti jeví jako 

Na vysvětlenou nejzávažnější. Všichni se shodli v tom, že bez výběru
opravdu talentovaných jedinců není .možné v běhu na 

Ve dnech 18.—20. 3. 1988 uspořádala 1. ZS v Bruntále lyžích dosahovat vysoké výkonnosti. Trenéři těžko mohou
setkání žáků lyžařských sportovních tříd z Moravy. Celá vychovat do státní reprezentace sportovce s průměrným
akce nesla název I. ročník setkání sportovních tříd Mo- gi podprůměrným nadáním. Současný způsoh života mlá-
rava ’8 8 . deže u většiny m ladých rodin se ubírá spíše k zajištění

Setkání mladých sportovců, jejich trenérů, ředitelů jed- pohodlí, dostatečného množství zábavy, neboť každý chce
notlivých škol, oblastních inspektorů a zástupce špádo- kompenzovat pracovní vypětí, děti pak náročné ^školní po-
vého SVS-M bylo zaměřeno na porovnání výkonnosti v jed- vinnosti. Jen 'opravdový vZtah a  nadšení rodičů, školy a
notlivých školních ročnících (nikoliv tedy v kategoriích, samotných dětí vede k úspěchu. V mnohých ST narážejí
jak probíhají soutěže řízené 'lyžařským svazem). Přede- na problém rané specializace u ostatních .sportů (gyai-
vším však umožnila setkání, kde proběhla široká výměna nastiko, tenis, kopaná). Tyto oddíly si vybírají^ žáky již
názorů, zkušeností a poznatků z práce jednotlivých spor- v útlém věku, dosahují s nimi dobrých výsledků a ve 4.
tovních tříd A o těch bude řeč. třídě jiz o běh na .lyžích není zájem, navíc tLenéii se ne-

Moravy ’ 8 8  se zúčastnily ST z Nového Města na Moravě, chtějí zbavit svých „úspěšných sportovců“ . Stále přetr- 
Rožnova pod Radhoštěm, Jeseníku a hostujícího Bruntálu. vává výrazný nesoulad mezi ČSTV a školstvím. Je zcela
Pro sportovce byly uspořádány dva běžecké závody na Pra- běžné, že na školách nemůžeme provést výběr do ST.
dědu, dále závod smíšených štafet. Pro doprovod a po- Proč? Odpovědí nám zůstává: „Nemůžeme vám^ žáky dát,
zvané hosty byla na sobotní večer připravena beseda. Vy- protože zbývající počet žáků již nemůžeme dělit , nebo
brali jsme z ní nejaktuálnější názory na současnou pro- „do třídy by nechodil ani minimální počet žáků a museli
blematiku, která jistě není jen záležitostí zúčastněných ST. bychom vyučovat spojeně např. 4. a 5. třídu!“ Domníváme
K nejdiskultovanějším tématům patří: výběr talentů do se, že by ve spádové oblasti ST mělo být vyhověno vý-
ST, rozpočty na činnost, materiální zabezpečení, hodno- běru trenérů.

8



--•> probíhá i v žákovských kategoriích materiálová bitva. Pří-

.. , _ _ _ dových taleintti s nutnou 'Všestrannou připraveností, aby-
Zalčík: „Stává se mi, že nemám možnost posoudit 100 chom i my mohli dál předávat sportovce, schopné uspět

až 150 žáků své spádové oblasti a jsou možná mezi nimi na .světových kolbištích. Obdobná setkání by se mohla
skutečně nadaní sportovci. K tomu se připojuje Kadleco- uskutečnit i v přípravném období a zaměřit se na atle-
vá: „Všichni si myslí, že u nás v -Novém Městě je všech- tikU) gymnastiku, plavání, hry. Měl jsem při závodech po-
no ideální, ale já 'Chodím po chalupách a přemlouvám ro- cit, že mnohým chybí nejen důkladnější technická pří-
diče, aby dítě šlo k nám !“ , kterou doplní Horná: „Nikde pi,ava, ale rovněž koordinace a cit pro sn íh .“
jinde nemají děti tolik sportovní přípravy jako u nás ve 
ST, navíc sladěné s rozvrhem.“ Klasa si posteskne: „Chybí Závěr
nám to pravé nadšení, co bylo mezi lidmi a funkcionáři
dříve.“ Trenéři ze zkušenosti tvrdí, že situace ve výběru „
,e  rtfk od roku horši, m ěli bychom tedy rycM e naj,t hlavni eá,st byesBd v ,naSBm od!boym é m ¿ 0 -
pricmy poklesu zajmu o s p o rte m  cjnoost _ J * ,  Lyžařství a rozpoutata mezi trenéry, odpovědnými

•  Nad rozpočty pro činnost ST si itra ien  marné lamou j ,rac0Vly(k a eiBovn& y dBbatu M erá by směřovala ke
hlavu a ptán se isami sebe, rak to vlastně m an dělat. íe ť . „ . , „ , . „ ’. . / . .

, ~ , ’ 1 , . , J, , . ,, zvýšeni úrovně bezeckeho lyžovaní. Ahy bronzová calgar-
proikazatelne, ze ceny pobytu na horách za poslední roky , i  m . ... - „ „  •„ „1 i • j  i . . . f  ~ - ,  /. ska medaile i medaile zen ze Sarajeva nezůstaly osamo-
vz rostly; dnes jeden den na výcvikovém tábore uz stoji rpnv
opravdu slušnou sumu Je však paradox, že dotace nejsou ¿ pracosali: KVĚTOSLAV ŽALClK -  zástupce trenérů 
zvyšovány ale naopak kracany! Neexistuje tedy jm a cesta _  k
nez snrzat pocty zaku. Ovsem na uZke základné vrchol
pyramidy nikdy nemůže dosáhnout ták vysoko, jbko na w
široké. Ke zkvalitnění tréninkové činnosti -chce každý tre- | ^ |  I F k l  I  M \ Ě  \ Ě \  C
nér zajistit svým svěřencům potřebné podmínky pro rege- m  E  l ^ f  I V  ■ l ^ i C C  w L Z #
neraci sil — bazény, sauny, masáže, ovšem v rozpočtu se
na tuto důležitou část tréninkového procesu zatím nepa- Subkomisia výuky lyžovania pri ÚV ČSTV pracuje v sú- 
matoválo. časnosti na tvorbě jednotného systému v metodike výuky,

Materiální zajištění je rovněž velmi důležitou kapitolou. ktorý má byť schválený v závere tohto roku. Přiložený
Trenéři by patrně mohli utvořit pěvecký sbor, neboť je materiál „Podmienky pre aplikáciu optimálneho vyučova-
stáie slyšet jediná -a táž píseň: „Nejsou peníze.“ Současná cieho procesu vo VLS v SSR“ je jedným z podkladov,
domácí výroba stále nezajišťuje .kompletní vybavení, neboť z ktorých sa pri tvorbě systému vychádza.
každou sezónu některá .součást není na trhu. O kvalitě Efektivnost a úspěšnost výuěby vo VLŠ ovplyvňuje po- 
vyráběného materiálu by mohli podat nejlepší svědectví merne široký komplex podmienok, v ktorých proces pre-
skladníci ST, a tak se spravuje, improvizuje, odepisuje. bieha. Medzi rozhodujúce podmienky v tomto ismere je
To je velká bolest našich výrobců, sami by měli přispět ke nutné zařadit-
zlepšené kvalitě lyžařského vybaveni. Trenéři stráv! mno- _  l0ČBMký 2álljBm „  sldžby v l5
ho času sháněním a nákupem, nebol stale není propráno- _  ^Irodně py dmlin k y  (charakter terénu, sneh, prlstup-
van odpoyidapm centrální systém prodeje a nákupu na „o sť lokality výuěby);
zaklade závazných objednávek u jednoho obchodu. _  materWlne ypodym ieyi ’y (rinan6né prostriedky, technic-

Zajímavý, .ale zároveň varující je ještě jeden fakt. Pří- ké možnosti);
tomní se shodli na požadavku, aby žákovské kategorie — pedagogický potenciál (počet vyučujúcich, úroveň kva-
soutěžily na domácím m ateriálu. Talk by přispěly ke zvý- lifik ácie  a výkonnosti vyučujúcich);
šení objektivnosti ve výsledkových listinách. Přestože — stanovené ciele (služby veřejnosti, výběr talentov pře
z rozpočtu pro ST nelze nakupovat zahraniční materiál, súťažné formy lyžovania);

9



— skladba frekventantův [ vek, realizačně plány v lyžo- o, ^
vání, úroveň vstupnéj techrnickej vyspělosti); . 3 £

— vyučovací program (kvalita, obsažnosti, charakter — § ol o  >
variabilita alebo invariabilita). „  , .  „ A ^  p o a1 Věková kateigoria a £ j> 'g &

Spoločenský záujern o služby VLŠ ^ S >si§;l
O °  .o g  .o "g 3

Iniciativa v tomto smere uspěla v  dvoch společenských ^  ^  m

sférách: 3 " "
1. tělovýchova — prevádzko vateImi VLŠ sú TJ a správy před školský vek 20 3,5 96,5

účelového zariadenia SÚV ČSZTV; školská mládež 78 72,7 27,3
2. obchod — prevádzkovatefmi sú 0'SICR (okresná správa , ,

cestovného ruchu) a OSRS (okresná správa rekreačnej ina r0 ov ¿ ¿ ’5 97,5
starostlivosti).
Odozva v pozitivnem zmysle je na straně neorganizova- spolu. 100 78,7 21,3

nej veřejnosti, školstva a ROH. Představuje zatial' cca 22 . . .  ,  ____  „ „ , , ,
tis. frekventantův a 180 tis. realizovaných žiakohodín , Vyrazna vacsinsi ziakov-frekventantov V L S o c a k a v a  od 
(sez 1986—871 kurzov a instruktáži osvojeme nutných schopnosti pre

samotné zvládmultie nenáročných a  středné náročných ly- 
Prírodné podmienky žiarskych svahov. Prát o aj vstupná technická vyspělost

frekventantov kurzov s uceleným programom výučby sa 
VLS využívajú převážné pohybuje na úrovni začiatočníkov až mierne pokročilých,

terény významných a stredne významných lyžiarskych Vyspělí lyžiari a dospělí záujern o služby VLŠ zatial' ne-
stredísk. Terény „tnpia“ značným nedostatkem velmi prejavujú, alebo iba ojediněle, obyčajne motivovaní
miernych ski orno v svahu a do jezdov do roviny. atraktívnosťou zvoleného zamerania (napr. akrobatické

Vhodné sněhové podmienky v priemernej sezóne trvajú lyžovanie). 
zhruba 5 až 12 týždňov. „

Vyskytlo sa aj středisko VLŠ, prevádzkiujúce v lokalitě, yucovaci program
ktorá je pře nelyžiarov v podstatě nepřístupná. Na naliehanie zástupcov VLŠ zo sféry cestovného ruchu

M a t  r ‘ ái a • v. boli na přelome rokov 1983—84 urýchlene spracované me-
i l a i e u a i n e  p o c im ie n K y  todické pokyny pro výučbu lyžovania vo VLŠ v SSR. Obsah

Technické vybavenie lyžiarskych škol tělovýchovy je aJ forma boli zvolené s  prilhliadnutím na to, že sa mali
slabé. Nie sú zariadenia na úpravu svahov, chýbajú dostat do rúk cvičitelov po odbornej stránke „nezmapo-
učebné pomocky, odpočíváme apod. Vlastně lyžiarske váných . Technika a metodika výučby podlá týchto poky-
vleky (nie všade v dostafočnej meire) má k dispozícii nov le v súlade s výučbou v oblasti výchovy pedagogic-
75% lyžiarskych škól. Niektoré VLŠ civičia na svahoch kých kádre v v lyžovaní (školitefeké akcie TS SÚV ČSZTV).
cudzích organizácií. Možnost získamia fimančných pro- Po zvážení situácie boli obsah a forma spomenutých 
striedkov využíváním spolupráce so slovenskou statnou pokynov maximálně prispósobené podmienkam vo VLŠ,
poisťovňou nie je dostatočne zabezpečená. ktoré podlá vtedajšieho předpokladu m ali naStať. Odhad

Podstatné lapšie technické vybavenie majú strediská Sřý ukázal byť správný a metodické pokyny sú vo VLŠ
VLŠ zo sféry cestovného ruchu. Rada z nich okrem bež- stále orientačlným vodítkům vo výučbe. 
ného vybavenia má už k dispozícii aj požičovňu výstroje, Podstatou vyučovacieho programu bolo rozčlenenie ce- 
niektoré aj skiservis. lej techniky lyžovania do štyroch odstupňovaných etáp,

určených pre kategorie (>z hladiska vstupmej vyspělosti): 
Pedagogické kádre l .  začiatočmíci;

Predpísanou kvalifikáciou pre vyučovanie vo VLŠ je 2. mierne pokročilí;
cvičitel lyžovania I., II., III triedy. 3. pokročilí;
1. Kvalifikačná štruktúra cvičitelov vo VLŠ tělovýchovy je 4. vyspělí.

na dohřej úrovni; n . . .  „ . , , .  ,
2. kvalifikačná štruktúra cvičitelov vo VLŠ cestovného ru- mJ adef :  . ta'k'ze ef ramae věkově

chu je na podstatné nižšej úrovni; *tu£ ne ('Predškolský vek a  dospělí) sa nebrali do úvahy.
3. stav cvičitelských kádrov nebráni hoci aj viacnásob- Fakt1°'ry’ 'kltora m0lhk lP°dstatne]srn z r u š o v a t  dodržova

nému zvýšeniu súčasnej kapacity VLŠ. meh knievyucovacaeho programu (napr. extremne vykyvy
J _ pohybových schopnosti frekventantov, smerovame věkově

Z pohladu na kvalitu pedagogických kádrov vo VLS sa vhodných jedincov k  pretekovému lyžovaniu) boli pone- ^
ukazuje, že odbornej^ úrovni vyučujúcich (najma u CL III. chañé pře individuálně riešenie na úrovni VLS, resp. na | H |
triedy) chýbajú hlbšie znalosti zásad pre prácu s dětmi. úrovni tandemu cvičitel-fréner v rámci lyžiarskeho od-

P io in  m m oh ir v n  m ě  dielu. Přitom isa doporučoval maximálně diferencovaný
b ie ie  v y u c D y  v o  V L S  přístup k takýmto prípadom.

Ciele výučby vo všetkých lyžiarskych školách nie sú 
úplné zhodné. Závěr

Zájnerom tělovýchovy je využit lyžiarske školy pre vý
běr výkonnostného lyžovania. Objevili sa už aj VLŠ, kto- Pl’i »pracovaní učebného^ programu je_ nultné rešpekto- 
ré možno označit ako Specializované v tomto zmysle (Mla- vaf niektoré osobitosti výučby vo VLŠ, predovšetkým:
dost B. Bystrica, Chemlon Humenné). Preto formy kurzov f ■ Maximálně výkyvy v pohybových schopnostiach frekven-
s uceleným programom výučby zaberajú podstatnú část tantov; 2. ciele, ktoré si možu frekventanti (ich rodičia)
celkovej realizovanej kapacity lyžiarskych škol tělový- klást; 3. terénne možnosti; 4. plnenie požiadavkov vrcho-
chovy (v sezóne 1986—87 je to 7 9 % ). S tým súvisí aj levého a výkonnostného lyžovania; 5. pravděpodobná mož-
snaha po návaznosti v metodike výučby od začiatočníkov nosť inklinácie niéktorých VLS k  špecializácii na prípra-
až po vrcholové lyžovanie. vu mládeže pře pretekové lyžovanie; 6. existencia jedno-

Program VLŠ cestovného ruchu zatial1 z vačšej časti r! z^ ycí! Idkjžieb, ( n f  ystematický výcvik, prevážne v dvoj
vyplňa činnost charakteru jednorázových služieb a fo- az stJ OI'f1C)tfiinových lekciach).
riem krátkodobých kurzov (okolo 15—20 hodin na sněhu). Z načrtnutej situácie vyplývá:

Podstatná část frekventantov VLŠ z oboch označených 1. Nutnost zjednotiť výučbu lyžovania v ČSSR a to vo
sfér nemá předpoklady — a vačšinou ani záujern — vý- všetkých spoločenských sférách, ktoré sa touto výučbou
konnostne lyžovat. Připravuje sa preto priestor pre orga- zaoberajú. Přitom ale postavit viacmodelový učebný pro-
nizovanle špecializováných kurzov, ako> napr. vysokohor- gram.
ské^ lyžovanie, akrobatické lyžovanie, bežecké lyžovanie a 2 . Nutnost výchovy pedagogických kádrov — hlavně pre
možno aj lyžovanie na trávě. VLŠ — tak, aby zvládli budúci učebný program v celom

«íh-laHha fr o t u o n t Q n t n u  ]0ho obsahu. Tolerovat možno iba určité rozdiely v kvali-
S K ia a D a  n e K v e n ia n io v  tatívnej úrovni ich technickej vyspělosti.

Věková štruktúra žiakov a podiel odcvičených žiakoho- 3. Potřeba prehíbiť teoretickú přípravu cvičitelov VLŠ na 
din vo VLŠ tělovýchovy (sez. 1986—87): výučbu dětí. PAVOL VODARČÍK

10



Na k e ra m ic k é  s to p ě
Keramická stopa se stává vážným kem 90 m o dva metry překonal kri- zeptali jsme se reprezentačního tre-

konkurentem ledové, pokládané do- tieký bod můstku. Pavel Ploc dvěma néra skokanů Petera ScMainka, který
sud za inejlepší v letní a podzimní vyrovnanými skolky vybojoval druhé Vedl čís. výpravu při závodech na
přípravě skokanů. Potvrdily to mezi- místo před dalším Norem Johnsenem porcelánové stopě v Marikollenu.
národní závody třetí srpnovou neděli a svými krajany Dluhošem a Parmou. „Nájezd v Marikollenu je tvořen
na sedmdesátce v norském Marikol- kachlíčky o rozměru 12 X 18 cm. Ten-
lenu. Startovali na nich nejen repre- Výsledky. 1. Pedersen (Nor.] 225,8 povrch má výhodu především ve
zentanti skandinávských zemí, ale ta- (90 a 89], 2. Ploc 222,9 (89 a 88,5), velké stabilitě podmínek i při teplém
ké Jugoslávci, Rakušané, Švýcaři, Ka- 3. Johnsen (Nor.) 221,7 (85 a 88), 4. slunečném počasí, což se o ledové
nadané, skokani NSR a tři cs. sko- Dluhoš 220,9 (85 a 87,5), 5. Parma stopě říci nedá. Naši skokani byli
káni. O místění Ploce, Dluhoše a Par- 218,8 (86 a 88), 6. Eidhammei (Nor.) zprvu trochu překvapeni nezvyklým
my v první petce je pozoruhodným 218,7 (88 a 85), 7. Strainnei (Rak.) zvukem, který vydávaly jejich lyže
úspěchem, neboť poprvé měli příleži- 215,4 (89 a 83,5), 8. Persson 212,7 v porcelánové stopě, ale toho se
tost závodit na keram ické stopě. (85,5 a 82,5), 9. Fidjestoel (oba Nor.) ryChie zbavili
0 *0™ ’ . že, ^ n k u re n ce  byla náročná 211,1 (85 5 a 81,5), 10. W iegele (Raik.) Přítomní trenéři s8 shodli, že z me- 
svedci i okolnost, ze Jugoslayec Ula- 208,6 (84 a 85,5). -  Z dalších zají- todického hlediska je správné delší
ga se neprobojoval do druhého kola mavých umístěni: 12 Klauser (NSR) dQbu trénovat y jeJ né 'st ě zár0.
mezi postupujících padesat skokanu. 206,9, 13  ̂ M. Dehélak (Jug.) 203,6 15 veň však doporugují variabilitu stop.

Bauer (NSR) 198,9, 19. Tepeš (Jug.) . „¡arikollenskv můstek vý-
Zvítězil N ot  Troud G o r «  Pedwsan. 196 0, 24 Balanohe (Svýc.) 193,3 40. ybaJ n, kl.omě «o-

který v prvním kole mejdelSím sko- Richards (Kan.) 175,4. -tr- hQ Ž0 na stopu je automaticky při

váděna voda, mají na dopadu instalo
váno také automatické postřikování

•w _____ ____ povrchu.“ -vap-

•  CENA MĚSTA LOMNICE ---------------- -
Konala se letos po čtrnácté, dokonce čtrnáctého srpna 

1988 a přivedla na start celou naši skokanskou špičku

(tém^ ^  ^̂  ̂ ̂  ^   ̂ ^

VELKÁ CENA FRENŠTÁTU
^ j e d i n ý  ze Švýcarů němě1! levé ucho 

g  ^  2  ^  |y |  |jj p  |  ^  protknuto kroužkem z pravého zlata.

___________________________________________ ,_____________ „_____________— Českosl ovensko

NDR jsou pojmy poměrně nové a ne doce- Frenštátský závod byl zároveň sta
la zanedbatelné. Velice jim vyhovoval noven jako prestižní souboj mezi re- 

„ Starý soupeř je tu znovu. To je frenštátský durokryt chutnal jim prezentanty. V cizině bylo málo pod- 
nepří je m n é “ řekl cestou domů ústřed- bramboroivý plac0k a ’ nadchli je čes- stataé’ f  prosadí, hlavně aby to 
ni trener Jaroslav Potměšil. Videi jis- k l gJ  „ řízni,vci Milke Holland nekdo byl; tady sl°  na]ednou 0 p0‘ 
tě nejen W eissfloga. Pamatujme si „ přízni ci. Mike Holland řad.1. jakýsi prozatímní českosloven-
jména Kuimmerlow, Petzold, Gohlke, bravurně ovladal chumel^svých nezle- 9ký žebříček lze tedy objevit ve vý- 
Roiz, Siegmund atd. Loni rozvrácená, tilých příznivců. Když už rozdal vše- sledkové listině. Odpovídá mu i změ- 
letois však překvapivě konsolidovaná chny samolepky, žvýkačky a nechtěl na na postu kapitána skokanské re- 
skupina skokanů NDR (s novým tre- přijít o brýle, rozhodl se nečekaně: prezentace. Kluci si v létě zvolili — 
nérem) se vytasila s nebezpečným sáhl do tašky pro trenýrky a dal je Ladislava Dluhoše. 
mládím. V závodě jeden po druhém frenštátským klukům v plen. A tak „  „ . .. „ „ x .
Zklam ávali očekávání k terá se do * ■ x -~  . . Z , O vzrů stající popularitě skoku svěd-zKianidvdii uotiKdvdiii m tu d  su uu ten nej,slijnejS1 z n i C.h m á ted  doma ...................  J . /  f  .. ,  .
nich po skvělých tréninkových vyiko- d unikátní trním C1 1 zalem kolegu z jiných sportov-
nech vkládala. Snad podlehli atmo- 1 nich odvětví. Tentokrát jsme nachytali
sféře. Ale důležité^ je zjištění: všichni pod můstky atlétku Tánu Sianinovou-
směřují ke stylové čistotě! Švýcarsko -Kocembovou i s manželem (a trené

rem v jedné osobě) a ratolestí. Po- 
.  se krok za krokem přibližuje. Ve dezírali jsme je, že přijeli hlavně

Frenštátě byl nejlepší Lehmann (lepší kvůli vyhlášenému hornickému trhu,
než všichni naši). Čím se odlišoval jenž se odehrával přímo v dějišti

To už není jenom Mike Holland a od svých kolegů Reymdnda a Haus- závodu, ale vyvedli náš z omylu:
Dalibor Motejlek. Pointer či Stein wirtha kromě délky a kvality skoků? „Jsm e tu kvůli skokům .“ -pbu-

11



lyžování pro každého
■ I  ^  ^  SZ 82 a vázání S 857 atd. klteirý použiti a firma Fischer,
I  ^  J  5 c í c  Revoluční „Vysoká technika“ (High- t. j. celisíťvé nalisování hmoty obdoby

Tech) trvale ovládá pole konstrukce ABS na holky a povrch. Tato hmota se
. ,  lyží, kde se Stále více používají nové vyznačuje vysokou odolností proti

ISPO mezinárodni veletrh materiály předavším z oblasti mechanickému poškození. Rovněž
sportovních potřeb se koná dvakrát výz:kumu kosmu. Po ověření se vysokomolekulárlní sintrovahá
ročně v Mnichove v NSR. Jarní IS U realizuje použití keVlaru, titanálu, uhlíková skluanice patří již k běžnému
(vždy koncem února) by va prevazne bor onu, aramitíu, uhlíku, keramického standardu většiny závodních modelů
zamořeno na zimní sporty a nabízí j nového polyétylénového vlákna; sjezdových lyží. Revolučním lze
modely na nasledupci zimní sezónu tQ vge směňuje k většímu komfortu nazvat trend v návrzích designů a
a ISPO podzimní (vždy počátkem zan) jízdy a podle určení použití i ke povrchových 'úprav zejména
je orientováno na letni sporty. zvýšení pevnosti v to rzi ve špičce u sjezdových lyží (mimo modely
Letošní jarní ISPO bylo obiovskou a patce lyže, k vyšší elasticitě, závodní). Lyže hýří pastelovými
přehlídkou současné světově nabídky, k snadnějšímu ovládání nebo útlumu i svítícím i barvami, netradičním až
z^níž lyzařska výzbroj a výstroj kmitů a nepříznivých vibrací při odvážným vzorováním,
představovala více nez 65 procent vyšších rychlostech. .Jednotliví Trendy běžeckých lyží směřují
exponátu. V arealu výstaviště stalo výrobci se snaží uvedené požadavky k nižší hmotnosti dané „lehkým i“
25 obrovských vytápěných výstavních pegjĵ  vlastními konstrukcemi konstrukcemi, dále ke kvalitním
bab takže svrchní oděv se odkládal a neopomenou vyzdvihovat přednosti skluznicím a snadnému voskování,
v šatnach vybavených vsinp co svých výrobků, takže dnes snad již nebo naopak k „now achs“ provedehí,
návštěvník potřebuje (vzorné a je.n špičkoví jezdci jsou schopni které bez voskování umožní stoupání
bezplatné sociální zaiizem,^ Stanky posoudit drobné rozdíly v použití — cestou jak mechanickou, tak
informátoru, bistra nebo prijemne předních modelů jednotlivých chemickou. Závodní modely rozlišují
restaurace). Volný jprostor výstaviště světových výrobců. Za zmínku ještě typy pro klasiku a bruslení,
byl opět ^zaplněn přenosnými halami st0jí nový způsob povrchové ochrany, Bezpečnostní sjezdová vázání
jednak zřízenými správou veletihu, nepřinesla převratné novinky,
jednak jednotlivými vystavovateli. y  většiny výrobců se inovace zaměřila
Na celkové plose 112 000 m ina ,cj,r0,j>ná zlepšení v obsluze a
vystavovalo 1169 vystavovatelů a 172 - ^ používání, ale hlavně na barevnost
dalších lírem z 34 zenn světa. Nejvíce provedení — u každého výrobce se
vystavovatelů bylo z NSR 566. dále objevil speciální barevný „dám ský“
následovala Itálie — 164, Rakousko model

reprezentovaly dva podniky KJgJ normalizované "systémy NN 75, RN 50
zahraničního obchodu Pragoexpoit i TN 50.a naopak nabídka přechází
a Exico.  ̂  ̂ - - j l r  , na Značkové systémy, tj. bota+ivázání,
Komise výzbroje a výstroje í  ■ které umožňují použití pro oba styly
zorganizovala opět prostřednictvím _ _  běhu. Všichni výrobci značkového
Sportturistu tematický zájezd iia tento j g  systému předvedli mimo závodní verze
veletrh. Zúčastnilo se ho čtyřicet / j?  j provedení turistické, což se
pracovníků z našich výrobních a : projevilo převážně jen u bot (vyšší
obchodních organizaci s. jednoznačným nad kotníkové provedení, kde právě
zaměřením přenest trend tato část boty je měkká, maximálně
světového vývoje do svých organizací. * *  % pohodlná a oteplená).
Věříme, žê  všichni zúčastnění jsou si J r  I j j  sjezdových biot je všemi výrobci
této skutečnosti^ plně vědomi a že 1 «  plně dodržována norm alizace podešve
vyvinou maximální snahu dostat se pro zajištění bezchybné funkce
na světovou úroveň! -;ý"' sjezdových bezpečnostních vázání.

Takže jaké bylo toto ISP O l Ačkoliv Jinak stáie přetrvávají 2 linie
se nedá mluvit o převratných nebo 1|$ — klasické provedení se 3—5
revolučních novinkách, byla u všech S |  „„s
výrobků patrná jednoznačná snaha Jg lf
vyrábět stále lépe a to jak funkčně, ( V
tak i kvalitně. Stojí však za zmínku
uvést alespoň 2 novinky ■ne Markér se představil barevně dopra- ■ <4

,  3 6  ̂ i U m covanými variantami vázání typu ^
obchodní. Firma Volkl vystavovala Twincyam> jirm a Klemm upoutala lle -  J E k  A
mimo lyži a o i po ê  ypu jn ’ gantním řešením držadel sjezdařských ** wr
barevne laděných i yzarske » ě ochranného krytu) ' V  M S *
kombinézy barevně laděné Snímku archív J t B f r
k posledním modelům lyží označeným y

vázání vlastního systému, představila jg |||||k v' ^ ^ 0 0 0 ^
letos vlastní kolekci sjezdových lyží

barevném nebo designovém ladění

se objevuje u stále většího počtu 
výrobců. Realizovala ji i firma l | f
Salomon u svých nových modelů — %
boty SX 92 a vázání S 957, nebo boty

12



přezkami na přední části 'boty kosmický výzkum. To ovšem s sebou konkurenčních lyží a 10 000 měření
a dalším upínacím páskem nebo přináší výrazné zvýšení cen. skluznosti. V roce 1988 vybudují nový
klopami na „w elcro“ .závěr, které U sjezdových brýlí vývoj trvale výrobní závod v blízkosti města
uzavírají ještě nad skeletem vnitřní pokračuje ke zlepšení viditelnosti Annecy, kde je nově postavený
botu, a potom boty se zadním a tím větší bezpečnosti při lyžování. základní závod. V r. 1989 vyrobenou
nástupem uzavírané na 1—2 přezky U nás známá firma Carrera vyvinula ověřovací sérii podrobí dalšímu
vzadu nebo na straně. Všichni se nové brýle CUP - Ultrasioht, s jejichž zkoušení a v roce 1990 plánují
jednoznačně snaží o zabezpečení pomocí by se mělo zlepšit vidění při dodávky lyží do celého světa,
maximálního komfortu v upnutí difúzním světle; firma Uvex předvedla Firma Markér položila 18. prosince
nohy v botě a tím o umožnění brýle se zorníkem „trifle x “ — což je 1987 základní kámen stavby nové
přesného ovládání ilyže. Klasické třívrstvý zorník, který zabraňuje administrativní budovy a  výrobní resp.
provedení to zabezpečuje počtem zamlžení a je odolný proti prasknutí montážní haly v místě Eschenlohe asi
jemně seřiditetných přezek, boty se nebo přelomení i  při nárazu na 12 km severně od Garmísch-
zadním nástupem pak dalšími překážku rychlostí až 50 km/h. -Partenkirchenu. Celá budova bude
seřizujícími prvky, jejichž pomocí se Oblečení. Bývá na tomto veletrhu mít rozměr 127X71 m a celkovou
odstraní volné prostory ve skeletu, pravidlem, že nabídka oblečení pro podlahovou plochu 11 500 m2. Stavba
nebo nežádoucí volnost nohy v botě. lyžaře je obrovská, barevně pestrá, bude dokončena v říjnu 1988.
V nabídce zůstávají skoro u každého s výrazným podílem materiálů zvenčí -Bur-
vyrobce špičkové boty s dodatečně nepropustných a zevnitř odvádějících
vstřikovanou pěnovou výplní vnitřní vlhkost. V nabídce převládaly _  ^  ^
boty podle nohy lyžaře. Nelze kombinézy jedno i dvoudílné, \ Ě  f l  ■
také přejít systém dopumpovatelných s množstvím kapes a různých w I  I  I  ■
vzduchových polštářků, který po firmě zdobících prvků připomínající
Lowa (tento systém používá již více parašutisty nebo doby pionýrů letectví (ekologické sedmero nejen pro oclira-
než 10 let] přebírají i jiní výrobci. a automobilismu. Vzory potisku hlavně nu přirozeného prostředí, v němž se
V nabídce sjezdových lyžařských holí u dámských a dětských provedení lyžaři pohybují, ale také pro ochranu
nebylo technických novinek, snad mají až fantastické motivy. člověka, který stále častěji přichází
jen nové pojetí — všichni velcí Na závěr dvě skutečné perličky. k úrazu nejen na sjezdovkách a v bě-
výrobci sjezdových lyží nabízeli i své Firma Salomon, která se na žeckých stopách, ale právě ve volné

•  sjezdové hole se shodným designem světovém trhu vázání podílí 46 %, nu horské přírodě).
k odpovídajícímu typu lyže. Druhý trhu lyžařských bot sjezdových 25 % Když už se nedržíte oficiálních ly-
poznatek — ubývá sjezdových holí a v běžeckém vybavení 30 %, ohlásila žařských tratí, držte se alespoň
s pojistným poutkem. U závodních svůj další záměr — zavedení výroby značených či frekventovaných cest,
běžeckých holí dochází k dalšímu lyží. V r. 1987 bylo již 50 osob klde nejlste při nehodě zcela odříz-
snižováiní hmotnosti rovněž použitím zaměstnáno výzkumem a vývojem, nuiti od světa. Zásada nejvyšší
nových materiálů vyrobených pro provedli 1000 důkladných testů bezpečnosti ovšem zní — lyžujte

jen na k tomu určených uprave
ných svazích a stezkách!

............ ■ ■■■ Nikdy nevjíždějte v lese nebo
v neznámém terénu do hlubokého

I  C  C  T C D  1 1  ^  C D T C r U l  *3 sněhu. Nevíte, co „zajím avého“ se
W  V  | k  )  I  t  S S  W  W %  \ j E I » l 3 W | l| l  *  pod ním skrývá, ale zároveň v kaž-

3 '  dém případě rušíte zim ující zvířa-
,  , „ . ,  ta, ničíte podrost a  mladé stromky.

Koh-i-noor Bílovec má dlouholeté tradice ve výrobě sjezdarskych va- Vyhýbejte se jižním svahům, kte-
zání. Už za původního majitele Matyáše Salchera byla zakoupena ré jsou sněhově chudší. Zvěř to-
licence firmy Kandahar. O desítky let později — v roce 1978 — došlo tiž obvykle právě na nich hledá
k dohodě o licenční výrobě vázání firmy Gertsch. Od té doby vyráběl skromnou zimní potravu.

Bílovec deskové vázání, jehož systém byl vychvalován i podroben krt- d bíí)'” 'turísťlckym ' “ " y X f c í í
tice. Firma Gertsch vsak zatím výrobu deskových vázání zrušila. Ukazatelům Budu respektovat

„Co bude dál v B ílovci?“ , zeptali jsme se podnikového ředitele Petra chráněná území a rezervace.
Birožě. A vzpomenňte si na tyto zásady

„Od počátku platnosti licence jsme vyrobili dohromady 1 300 000 pochopitelné1 b^va]í ]'asné a
párů vázání, loni 35 000. Doprodáváme ještě G-30 za 190 Kčs. Zájem
jistě trochu upadá, to souvisí s určitým nasycením trhu.“ lyžování nechte doma své

Nebo s výhradami vůči deskovému vázání? „
m / .  ,  „ „ „  , x j  - v rr on - x i -  Řadem zapomeňte na jakékoliv ly-

„To není jednoznačné. Desková vazam a tedy i naše G-30 mají také žování (včetně tzv. „nutných“ pře-
zjevné výhody — ve špičce vypínají nejen do boku, ale i při frontálním sunů) za soumraku, za svítání a
pádu dozadu, v patě zároveň nejen nahoru, ale i do stran. Proto jsme za tmy.

se rozhodli vázání inovovat a od letoška vyrábět komplety K-300.“ Jezděte do hor nikoliv soukromými
Opět ma základě licenční dohody? vozidly, nýbrž podle možností ve-
„Ne. Celá inovace pochází z Bílovce.“ tejnými dopravními prostředky.

Co je nového na vázání K-300? P- S.: Přečetli jste  ̂ si pravidla, která
„Má sjednocenou vypínací stupnici podle příslušné ČSN, což G-30 ^ °P °™ ču je  .l75ariim„ Jyžařský svaz

neumožňovalo, ma funkčně lepe vyvinutou brzdu a lepši vyřešeni uchytu m,oho,u zdát samozřejmá, ale uplynulá
boty — nedochází k obroušení podrážky v místech funkčního dotyku. zima ukázala, že se vztahem k pří-

Proč ise vaše vázání jmenuje právě K-300? rodě není mezi rekreačními lyžaři
„To souvisí s předchozím názvem G-30. G znamenalo Gertsch a tři- všechno v pořádku. Sněhu bylo po-

cítka vyjadřovala cenu originálního vázání v dolarech. K — je tedy málu, a tak se lyžující pouštěli do-
Koh-i-noor a 300 je symbolem ceny v korunách.“ slova ,,kam to šlo“ . Výsledky jsme

Čím byste nejobjektivněji přesvědčil zákazníky, aby si koupili právě mohli sečítat podle zpráv z denního
rr onno TISKU 1 p O S K O Z 6'113 KlGC 3 UdlSl VĜ Ĝ“
V_v ‘ .................................  „  x x — , x -x i x íace ve vrcholových partiích hor

„Doporučil bych jim ho pro velkou životnost a širokou nastavitelnost fzvlá§tg Krkonoš), dokonce i v oblas-
vzhledem k velikosti nohy. Takové vázání vlastně roste s dítětem. tech p físng chráněných. Zákazy, do-

Jaký je_o něj zatím zájem ? poručení, cedule — to všechno se mí-
„První objednávka obchodu v letošním roce zněla na 42 000 kusů, jelo účinkem. Naše sedmero pro pří-

v plánu je zdvojnásobení (na počátku léta 1988).“ -pbu- rodu a lidské zdraví není ještě zda
leka běžným kodexem chování.

—  -vap-

13



j Ç £ I O  J E  K D O

FREHSNEROVA DVOJKA ^
sedá anglické Akademie. Podobnou sentencí začal před f ty***
třemi roky  ̂ vzlet Accoluv — odborníci se shodli: šílené to l /• V f  ji I  ̂ ^

„Výtečná práce nohou/ zcela 'mimořádné re a te e ” na ^sníh  ̂ ‘ ‘̂ J

v mírně zdokonalené podobě stalo o -tři roky později nej- 
větší slalomářskou revolucí současnosti. Modifikovaná
technika, která už zřejmě zůstane spojena se jménem V  JĚ á& JĚ. ’- f l E S |
Tombovým! Ale Paul Accola bude provždy jmenován mezi j m M H Ïw
jejími nejtypičtějšími průkopníky. Bylo to tehdy v Bad

Švýcarskému šéftrenérovi Frehsnerovi jakoby Accola
spadl z nebe. Švýcaři jsou se slalomem „na huntě“ , ' ^
Gaspoz, Hangl, Pieren, to jsou po vpádu nové techniky
mrtvá jména. Proto je pochopitelný Frehsnerův výrok: Accola a nová slalomářská technika na jediné fotografii. 
„Accola je mým druhým mužem, hned po Zurbriggenovi.“ Všimněte si — kloubovou tyč po pravé straně svých lyží 

Minulá sezóna mladého Davosana se jmenovala dobro- sráží levicí. 
družná. Začala totiž otevřenou Zlomeninou ruky a tří-
nedělním prosincovým výpadkem a vyvrcholila dnem 20. moje věc, ať to řeší trenéři.“ Upozorňuji, že tohle pro- 
2. 1988. Toho dne byl Paul naprosto bezkonkurenční nesl uprostřed let nejbouřlivější sjezdařské specializace, 
v kombinačním slalomu, s převahou vyhrál obě jeho kola kdy trenérské kapacity zhusta tvrdí, že všestrannost dnes 
a to ho vyneslo ke 3. místu v kom binaci. Ovšem v olym- nemá šanci. „Chci se stát neijvšestranlnějším na světě, 
pijské kombinaci. V zimě, mylslím, dokážu, že ve sjezdu a super-G se blížím

Sezóna 1988—89 se zatím jmenuje šokující. Začal ji i Zurbriggenovi.“ 
totiž prohlášením: „Jezdím  rád a dobře všechno od sjez- Proč ne, ale všechno má svůj čas. Pozorovatelé se sho
du po paralelní slalom. Co budu v sezóně preferovat, není dují: Napřed je na řadě Tomba. -pbu-

A l b e r t v i l l e  b u d e  J in a č í
x, 1 “  ”  ”"T však také nějakou jistotu, skálopev- lées ženské alpšké disciplíny. Budou

„Naše filozofie? Vrátíme nou zbraň v boji za ozdravění her? existovat tři olympijské vesnice, tři
Hry do hor,“ říká předseda „Naše filozofie je jasná. Chceme tisková střediska atd.“ 
organizačního výboru ZOH vrátit hry zpět do přírody, do přiro- jaká atmosféra v souvislosti s pří-
1 qqn a /t ; r»iini R o r n in r  zené horSké krajiny, a  tu máme po pravou her vládne ve Francii?
xaaz; iiiLnei «armer ruce v každém případě.“ „Vláda i občané očekávají, že při-

T0 znamená, že všechna sportoviště pravíme hry mimořádné svou spole- 
Pane Barniere, Francouzi se neta- budou v horských střediscích okolí čenskou a kulturní úrovní. Připomíná 

jili tím, že chtějí připravit olympij- města? se rok 1968 a ZOH v Grenoblů, kde
štější OH než se to podařilo Calgary. „Nejen v okolí Albertville, ale v ce- účastníci ocenili dokonalou francouz- 
Co všechno se vám na XV. ZOH ne- lém horském údolí, kde město leží. skou režii. Tuhle pověst chceme udr- 
líbilo? V centru her proběhnou všechny kla- žet.

Proč hned říkat nelíbilo’? Aby by- »ické disciplíny, ve Viall d’Isère alp- I finanční zabezpečení je zatím
lo ” jasno, jestliže ’prohlašujeme, že ské mužské disciplíny (doprava trvá Slibné. Už dnes je pro přípravu ZOH 
uděláme lepší hry, znamená to, že bu- e - : hodinu autobusem], v Trois-Val- vyčleněno 5 miliard franků, -pbu- 
dou především jiné. V Calgary jsme ^
byli svědky moc dobrých her. Jenže w j  |  I  I #  Á  i "  "W  k |  *
Calgary má 650 tisíc obyvatel, leží { J  |V  U  K  K  U  V  A  J  t  £  \ J  N A
v nedozírných rovinách. To se musí
promítnout. Albertville^ je dvaceti- Začátek letošního ročníku Světové- Další Slalomářka je na světě. Stalo 
tisícové městečko v sevřených údolích ho poháru sjezdařů byl, jak známo, se v horkém čtvrtém červencovém 
Savojských Alp. Nemůžeme tedy vsa- odložen z července až do zimních mě- pondělí v porodnici v Mnichově-Gros- 
dit na velkorysé projekty; naším cí- síců. V argentinském Las Lenas pros- Shadern. Pardon, budoucí slalom ářka, 
lem jsou „rodinné hry. Samozřejmě, tě nebylo po sněhu ani památky, spí- o čemž je přesvědčena novopečená 
nebude snadné odolávat všem ko- še tropická vedra. Po marném čekání maminka Maria Eppleová-Beeková. 
měřením tlakům. Z Kanady^ si bere- se museii pořadatelé přece jen vzdát Do vínku dala dcerušce Florentině 
m,e. hof.n„ě P°lUceiní> osmdesát našich a FIS odřekmití oficiálně oznámila ve především titul mistryně světa v ob- 
odbormku tam v prubehu OH studo- gtvrtek 28 7 Tenže několik hodin no slalomu 1978. Tatík Florian Beck,
válo jejich organizační systém.“ ortelu se rázem v Las Lenas ochla několikanásobný slalomový mistr NSR.

Správně jste naznačil, že komerční as oahla je také od „fochu“ , tak proč nevěřit
tlaky budou značné. Ostatně olympiá- ^ilo a z °hlak se začal sypat sníh. Za rodičovské touze, 
du nelze pořádat s prázdnou kapsou. chvíli ho napadlo půl metru, to už
V tomto smyslu je vaše představa o však měli sjezdaři své nádobíčko sba- t

změně atmosféry lier nejistá. Máte léno a hledali spoje domů. . .  Při lyžařské zkoušce by se mu to

14



asi těžko přihodilo, ale ve škodní la- !~ < *' '
vici — budiž. Dvojnásobný olympijský 
vítěz z Calgary ’88 Ital Alberto Tomba 
zase jednou upadl. Jenže i v druhém 
pokusu závěrečné Zkoušky v soukro
mé škole v Piacenze. Teorii měřicí Jj.
techniky nadále neovládá, zato prý . í ■ 'C %J j f l l l lp
v nové sezóně bude mít opět v oku
všechny záludnosti slalomových tratí. * • ! ¿¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡r̂
Hovory o konci kariéry byly tedy jen Slllllptr* * T
čeřením vody. * W

+  * J Ě  |
Již v srpnu zaznamenali pořadatelé p

mistrovství světa ve sjezdovém l.yžo- WU ^ p d Ě ^ j
vání 1989 (Vai'1 - USA) účastnický re- ^ ¡ '
kord. Z 61 členských států FIS se jich WĚÉŠ̂  v  r *. -4>
přihlásilo už 36, což je více, než ve J I P ^  ■ J É  /  <Jf -^V
stejné době před MS 1985 v italském \ Y
Bormiu. Poprvé od roku 1982 bude na j&te M  ^|g|| ,v ‘ ,/ %
šampionátu startovat také sovětské
družstvo, které .předběžně přihlásilo /jf ~ ^ # áŘf%  *í
osm mužů a pět žen. -vs- Jí

•  NÁM ZNÁMÝ ŠVÝCAR v,;
Švýcarovi Giachemu Guidomovi kulminovala forma v led- g

nu 1988 ve Vysokých Tatrách na Světovém poháru, kde g  ̂
skončil třetí. Tento vynikající bruslař je zastiňován svým Y~ <rj»- mĚ
úspěšnějším kolegou z národního týmu Andy Grunenfel- ^JÉF ® \
derem. V Tatrách to byl pro Guidoma dosavadní druhý * - V  FF  *► • .jK j
nejilepší výsledek, ještě úspěšněji si vedl na závodech SP ^ - M l  ~ '‘T i B L j f f ^
ve Falunu 1985, kde skončil na 30 km druhý. V Calgary B L  S ^ j Ě  f  J E k  r*#."

na olympijských hrách měl štěstí na třináctky. Byl tři- p \  i. éggM- 'JĚ ^ ^ Ě k  m m  tH*
náctý na třicítce, třináctý na padesátce. Jinak si ho pa- | | E y í . .  ! ;
malujeme zvláště z onoho slavného televizního záběru, kdy í

v závodě štafet šel před něj na třetím úseku při stoupání *

do kopce náš Pavel Benc. Pro nás to znamenalo zisk his- * ' j v \ j á É i

torické bronzové medaile, i když pro Švýcarsko byla l ^ĚSm

„bramborová medaile také úspěchem. To čtvrté místo K ^  ' 1  j  mMw
museli obhajovat před tvrdě dotírajícím italským finíšma- I JH B S

nem De |

Snímky B. Hynek

F V J I '  1 ' |  "KlM g  Co si vlastně myslíte o „tombov-
k %  i| á P É V H  ■■  ■ M h  ské“ slalomové technice?
f  jjpl » i KĚĚ I I  I  I I  |  M Ě  H  „Že to není poslední převrat?
m  liSHjfc j j H  l i  I  I I  Ě  B b  fep  Povím vám o ještě novějším tren-
H k ^ Jtw ĚĚĚ, jB  I I I  E l  Ě  | l  I I  du. Zatím, podle mých informací,

i^^&šrjgV H  H  |  |  I ! ■  I H I  na něm pracuji ze špičkových ly-
I J E /  I  rit r žařů jenom já a francouzská sla-

JfK- ‘S  H  LJ [!i lomářky. Říkám tomu — s krátký-

:% / i  '  \  i  nnnnnnrínn/yrrnri r * % k, s ^ s
y r iá g |^ E  E  I !{ |j || 11 1 I ! I i U / { i I 11 I ^ žícl1’ jejichž délka nedosahuje

\  l U I  LI I I l U I I i L U ani 90 cm- V čem spočívá jejich
L ''—/l— /L* \ ^ J L i  L_l L J  výhoda? Cítím se na nich v lep-
I  w -' ším slalomářském postavení, jez-

d ím  s  v ě t š í  j i s t o t o u  h l a v n ě  n a  v e l -

1 Á  Odpovídá Paul Frommelt f™ ?trm^?h svazích. Právě pro ta-
■ V m  kovy teren ]sou krátké lyže jako

■■ (Lichtenštejnsko) stvořené. Jejich rozšíření je ovšem
f I  hudbou budoucnosti. Ostatní lyža-
F® ri to považují za dobrý gag, a když
flp Jako jedna z výjimek mezi stár- své lyžičky vehementně hájím, ma-

šími lyžaři jste se dokázal přizpů- jí mě za extrémistu, 
í sobit novým trendům ve slalomu. Jak dlouho ještě?“

15



P rvní československá monolyže 
vznikla v závode Sulov Bytda ná- 
rodního podniku Drevoindustria.

šfi^a ve

ské o více než 1 kg lehčí. J .  f^ g'
Pokud ve vás předložené informace ■ r

roznítily nadšení pro nový sport, ma- I
jící podporu i u tuzemského výrobce, ~ *

_ _  a  B n  b m m «  mm m  V  ■ ■  ■  ■ ■■ s  g a  a  *  běžné bezpečnostní vázání. Právě

PRVNÍ (A 7ATIM POSLEDNÍ?) »k l í  " mr
I  I I  1  l i l  \M  Ví mm Mm  I  I I V I  I  V V a k U l l l  •  ■ s netradičně řešenou špičkou Twin-

, „ .  ,,. .. „„  « . .  ví,. . . . .  cam, která, jak se uvádělo v prospěte-
po-k iK d a d u jR l ía d k y  P-s-te způsob, po vrstvách. SteSt, mel, se sM u au cL  ^  odstraňuje veškeré nežádoucí 
■pravý opak Ne,sirsi, kterou sehnali, měnila 250 vznikající m  styku boty s vá-

Sulovskych jnomoly-z, byl vyroben milimetru -  a  monolyže ve spící ,me- zSn[ f H  J ^ l u L  vytočení nohy se 
necelý -tucet. Sto totiž výhradně o ex- n  jen o pet mi ,m etru. méně. _ eá špl6ky vysune do boku Jako šup- 
ponaity do svazácke soutěže Zenit. Na- Poslední nesnaž se jun vsak pre- lf, ť ralkmílP «p však mhě šniňkv 
vštěviníci celostátního finále Zenitu konat nepodařilo. Dejme slovo auto- ' JT7 tZto - „^ ,„„„0, .. ;í 70a nó
1988 v pražském PKO F v červnu1 to- rum: Co soudíte o možnosti sériové ^  inapro,sto iSpoleMivě Se jedna 
ío o 10  u 1110  1 '9Pa 1|l . |e„ nu l' ° ‘ výre y . „ a im nu ova. i o s e  nejsou z jj0| ¿ q mezery mezi nimi.

šedou monolyz, na vlastni o c . pro takovou atypickou lyži vhodné A co teprve problém s brzdou! Ta má
Jejrm autorem ,e ing Jura, Zen,-am; stroje, formy, odbyt . Případnému obtyW e‘ m  patS dvS „packy“ ,

c k  s kolektivem . O «eUtostech, ktere zájem ci zatím nezbývá než se obrátit , ' c0 ,  e(t ťmonolyžl f e 6tf ř:
museli pra jejlm  arodu překonat by do zahranič,, nebo se vrhnout na sa- „ palclkaml“ . Zatímco v  'případě v í-
j-,?te moht vyprávět dlouho: nebyly nadvýrobu. zání pomohlo ploché dřívko vytvářejí-
popravené fDumy (jak znanao lyže Závěrem sl nemohu odpustit nářek , ;M^ 0U p lSšku -mezi oběma špiě- 
se poskládá z dřevených platu do nad yazamm. U nas se v současnost kBmi přemnožení brzd vyřešil tílky
tormy a pak se naraz vylisuje). Mono- zadme vhodné vazam ha monolyz,, at ner^ mtíĚné „o to M k c i jen radí-
lyz, skládali turné, lepili a lisovali ji uz z produkce^ terny. Markér, nebo vázání

pne, nedá bezne kou p il Pochopitelné, Twlincam raclSj ne.
kde nejsou monolyže, tam není třeba
vázání. Autoři proto museli vyzkoušet Text i snímky VÁCLAV MLEJNEK

tĚ i > 1  •

$Ěě  «fa, '

f i #  "  V ’ ^
’wHppB

16



*1 á4*

^  ' * '' r*

X

^ f** " " V " -
J ř



J V  / jBff „> :. ; Ť r

y  ŵ m

^sj / ^
f r

tp  ̂ I  ^  ~ f)

', Ä i | ^ ^ ' :’;̂ :¿.;SI-« p | ^  V v i^ ii>■ v’/éX¥k^\^



AA R O Č N ÍK  74

A  1988 I JA
Kčs 3,—

' . ;  ' f M

i fl

K



■Mi'.' * * l
. ;V.

ML. ; ...v*>r.,-.*#^
1 'C

/  , .Lyžařský sport svým charakterem
•̂;í :v.-- / prostředím, v němž se provozuje,

l‘ j " velmi účinně přispívá k upevnění
/ ” V ^ R y  Ě m B K B Ě ^ . I W zdraví, výchově i tělesné zdatnosti.

** I I Je mimořádně cenné, že nebývalé
S m  W M ‘ v ! j  vzrostl zájem veřejnosti a že ho svaz
%fg | I H H |k  Ďy/ schopen dobro propagačně pod-
“'*** ¿fí i  M I fi 11 něcovat i metodicky ovlivňovat a

\  „ V |jjj  ̂ ^  ^  ' e ^n^n  ̂  ̂ k onf er enc e  svazu l yžo-



I

•
 f l l f p i l  Skokani v NDR mají k dispozici Oberhoj — můstky s ledovou i keramickou

stopou. I naši skokani tam jezdí trénovat. Foto f. Trousil

Ročník 74 Číslo 11 Q r

Vydává Československý svaz tělesné vý- ^ 9 ^ 5  I  ť ? T P  B k l  S m  BkdjS (E* M 3 l j§ H fcji fj ^
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. Jm m  R J r  toP Ü  « ^ 9  mm H ^ R  Mm mP flmmea mm  8 ^ 1 . 8  #
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů
a vedoucí redaktor lng. Alexandr Už je mi hloupé se na to ptát, už je objevil další prvek — využití
Žurman. Redaktor časopisu Petr Busta. nám všem pomalu hloupé o tom psát jakýchsi k a r tá č ů ... Vypravil jsem se
Grafická úprava Zdeněk Köhler. Řídí — j j  ledové nebo keramické stopě za Fremštátskýml, abych se naposledy
redakční rada: J. Trousil, předseda, v Československu. Jsme poslední. pokusil získat nové informace. Tedy
lng. P. Borský, P. Bušía, A. Horáček, Každá trochu rozvinutější skokanská doufám, že naposledy. Jak říkám, už
PhDr. F. Chovanec, A. Jedlička, MUDr. země už ji má. Ale skokanská velmoc je mi pomalu hloupé se ptát.
M. Jirásek, M. Kohout, J. Kotland, JUDr. Československo nemůže světové Takže na téma DUROKRYT: umělá
O. Kulhánek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, konkurenci nabídnout ve Frenštátě hmota, kterou vyrábí Beskydsport,
PhDr. J. Potměšil a P. Zelenka. Re- to, co sami považujeme za nezbytné. stojí 21 tisíc korun za tunu. To není
dakce: 115 88 Praha 1, Kllmentská 1. Proč myslíte, že úroveň konkurence zrovna laciné. Ale objektivně vzato
Tel. 23 13 78 1. Redakční uzávěrka: k 1. na naší Velké ceně jde pomalu, ale — je patrně nejlepší umělou hmotou,
dni předcházejícího měsíce. Vychází Jed- jistě dolů?! jaká se ve světě používá. Například
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské o nezbytnosti zavedení ledové stopy finská Saila je o hodně pomalejší,
závody, o. ip., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. jsem s Daliborem Motejlkem hovořil nájezd proto musí být až o 20 m
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném už před dvěma lety. Abych hýl delší, navíc špatně vede lyže. Zájem
podá a objednávky přijímá každá admi- spravedlivý, od té doby se řada o Durokryt projevilo dokonce
nistirace PNS a doručovatel. Objednávky zainteresovaných .lidí snaží. Ale to už Calgary, které jím chce pokrýt
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex_ je snad československý syndrom —  střední můstek,
pedice a dovoz tisku Praha, závod 01, jsme pomalí. Mezitím se objevila Téma: LEDOVÁ STOPA. Jednání
administrace vývozu tisku, Kafkova 19, keramická (porcelánová stopa), s finskou firmou Porr.ka jsou čím dál
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla vyrábějí ’ji v Norsku, v NDR, pokusili složitější. Dosud není zajištěn zdroj
byla 1. 10. 1988. Neobjednané příspěvky jsme se zachytit vývoj, ze všech sil devizového krytí a firma nás tlačí ke
se nevracejí. honíme výrobce a nadšence, aby zdi. Každá nová nabídka představuje
ISSN - 0323 * 1445 dokončili svou práci, když už se zvýšení nákladů. Dnes to představuje

1



312 tisíc marek — tedy v době vzniku 1 4  se pohybovaly v rozmezí 47—49
tohoto článku. Nikdo si nemůže být km/h (na hmotě při stejné délce ná-
jistý, kolik to dělá ve chvíli, kdy " m jezdu 39—40 km/h).
čtete jedenácté číslo Lyžařství. i # A I * A n i Í i * K f t l l  A  V l i l  Jeden díl keramické stopy stojí cca
Téma: PORCELÁN. Nejprve informace Q I I I I V M I U  9 I U | J U  84 Kčs, 1 m stopy cca 420 Kčs. Ná-
0 principu keramické stopy. Podle . „ „ klady na můstek P 30 m činí 18 900
československého řešení ji tvoří v  Novém Městě na Moravě otevřeli k č s , ,na p 50 m 27 300 Kčs, na P 70 m
vanička, která zhruba odpovídá šířce žákovský skokanský můstek s kera- 35700  Kčs (náklady na hmotu 136 955

. lyže a je dlouhá 60 cm. Lyže se ovšem mickou stopou DITURVIT s kritickým Korun).
nepohybují po porcelánové ploše, bodem 26 m. V úterý 20. září se zde Největší zásluhu na zajištění kera-
nýbrž po výstupcích, kterými je sešli odbornici k posouzeni jeho kva- mické st0!py ,má Jaroslav Krejča z No-
povrch zdrsněn. Na stopu je trvale ilty s keramicky profilovanými dlaz- Města na Moravě kterv talké oři-
naváděna voda a ta v kombinaci dicemi DITURVIT ze znojemského za- " 5 °  M° f a veřelnv zá-
s výstupy tvoří výtečnou kluznou vodu. Sedm žáků z Nového Města a P „  ̂ . , '
plochu. Frenštátští navázali jednání TSM Frenštát pod Radhoštěm absol- vod zaku ve skoku na keramické sto-
1 . J , .. vovalo 60 skoku. Najezdo-ve rychlosti pe. -tr
se znojemskými výrobci exportního J
zdravotnického porcelánu. Ti vyšli ----------------------------- ----------------------------------------------------------- -------------------------------
vstříc a za cenu osobních obětí mimo £  _  9 /T*
svůj výrobní program vyvinuli první T F R M  I  N O V A  I I  \  T  I N  A  1 ¥  H  7
zkušební vzorky. Materiál — nu, proč ■ "■ ■ *  ■ ■ ■ ■ »  ■ *  ■ "  * *  *
bychom to neřekli — všichni v í m e , _______________________ ____________________________________________________________________________________

z čeho jsou vyráběny záchodové mísy S J E Z D O V É  D I S C IP L Í N Y
Problém? Jediná komplikace je zatím 1

. . . .  . , . . .  ,  , „  9.—11. 1. MZ-FISU , .Pohár osvobozen 1 ’89 — muži, zeny bpindleruv Mtyin
s délkou jednotlivých dílu stopy. 20,_ .22. L  0KZ _  ^  žmy (,stotom) Harrachov
B0 cul dlouhé díly .pochopitelné 30. 1.—4. 2. Os. ynlverzíáda [onuži, ž&ny) Špičák ina Šumavě
vytvářejí V přechodovém 29. 1.—12. 2. MISTROVSTVÍ SVĚTA ’89 ve sjezdových Vail (USA)
oblouku nepříjemné hrany. Znamená disciplínách
to vyrobit také díly O délce 30 cm 30. 1.—5. 2. MZ žactva SKI-INTERKRITERIUM ’89 — turné Vrátná—Říčky
(v N orsku je stopa tvořena k ach líčk y 4 .- 8 . 2. MZ „Pohár Šplndleroiva Mlýna — Junior- špímdlerův Mlýn
0 straně 12X18 cm). V říjnu měla kriterium“ (isIMom, obří ¡slalom, superobří
být provedena zkouška porcelánové siladom)

; 1 „ n , c „ „  r.„nnxt . ta 6 .- 9 . 2. P/C.SSR žactva 1989 Riě/ky v Orl. horách
stopy na m ůstků P-15 ve Fren štát . 8.—12. 2. „DRUŽBA“ ’89“ ve sjezdových disciplínách Bansko (BLR)
1 dospělí skokani Si chtěli zkusit 16.—19. 2. 29. TROFEO TOPOLINO (Itálie) — žactvo Monte Bondone (ITA)
nový systém  a hned nato se m ělo 21.—26. 2. P./CSSR dorostu 1989 Špičák na Šumavě
rozhodnout o zavedení či nezavedení 28. 2 .- 6 . 3. „Spa-rtakiáda spřátelených armád ’89“ Jasná
porcelánové stopy n a m ůstek P-72. sjezdové disciplíny
Pro zajímavost — celá by měla Stát 2.—11. 3. Světová zimní UN IV ě RZIÁDA Sofia—Vitoša (BLR)
asi 10 000 Kčs, což je fin an čn ě 6 .-1 2 . 3. VCDJ -  Finále Ewap®ké'ho poháru Jasná

nepatrně méně nákladné c c ž  9.—12. 3. Finále Světového poháru ve sjezdových díis- Shigalkogen (Japonsko)
D urokryt. Uzavřem e tuto kapitolu. ciplínách (muži, ženy)
československého skoku na lyžích . g_—12. 3. CKZ — dorostu (2X slalom, I X  obří slalom) Martinské Hole
Záměr pro nejbližší měsíce vypadá 13.—19. 3. M/ČSSR dospělých ve sjezdových disciplínách Špindlerův Mlýn
takto: na frenštátském můstku P-72 1989 — FIS
vyřešit nájezd tak, aby vedle sebe 30. 3 .- 2 . 4. 34. v e l k á  c e n a  s l o v e n s k á  — mz  . f i s  Vysoké Tatry
byly položeny tři nájezdy — (muži, ženy)
durokrytový, ledový a porcelánový. 2.—10. 4. mi s t r o v s t v í  s v Et a  j u n io r u  ’89 Anchorage (USA)

-pbu- ve sjezdových disciplínách

¿mm  j m . W* ta. M S  Šik-ola; masér: František Krbek; ve-SLOZENB doučí RT: Josef Lánský.
Závod sdružený: Jaroslav Kerda 

- — 1  tm mw ■ ■  ^m m  m (65); Miroslav Kopal (63); František
fp& í&f O  O '  £  fea m ls  a  É  gfea i  rn m m  Málka (68); Michal Pustějovský (68),

R i G A C  i  M ■  všichni ASVS Dukla Liberec; Ján
^  Klimko (60); Ladislav Pátráš (67);

E3 I @ Vladimír Řepka (67), Peter Vrbiča-n
g j ? g l í A i  1 S  W  (68), SVS CH Štrbské Pleso.

Trenér: Vladimír Seidl; asistent:
D R U Ž S T V A  A  Eva Pravečková (69); Petra Šimůnko- Tomáš Kučera; lékař: MUDr. Jan Ka-

vá (66), všechny SVS RH Jablonec van; masér: Josef Bret Schneider; ve-
. . . i  « „  - n nad Nisou; Ivana Rádloivá J 68), SVS-M doučí RT: Josef Kutheil.

ve^Benc ^ ů á ); Václaiv Korunka ’(65); Iablonec nad Nlsou- Sjezdové disciplíny — muži: Adrián
Petr Lisičan (63); Radim Nyč (66); Trenér: Jiří Bartoš; asistent: Vládi- Bíreš (69); Marián Bíreš (64), oba
Martin Petrásek (66); Ladislav Švan- mír Pavlata; odp. lékař: MUDr. Petr PS Banská Bystrica; Peter Jurko (67),
da (59) všichni ASVS Dukla Liberec; Krejčí; lékař: MUDr. Mirka Plchová; SVŠ Liptovský Mikuláš; Vlastimil
Lubomír Buchta (68) SVŠ ČH Štrb- masér: Vlasta Vejdovcová; vedoucí Maxa (70), Šumavan Vimperk; Martin
ské Pleso; Jiří Teplý (62); Aleš Vaněk RT: Petr Honzl. Vokatý (68), Technika Brno.
(64), oba SVS Nové Město na Mo- skok muži: Miroslav Daněk (68); Trenér: dr. Pavel Šťastný; asistent:
ravě. Jiří Malec (62); Pavel Piloe (64); Via- Vládo Dzugas; odip. lékař: MUDr. Ju-

Trenér: dr. Bohuslav Rázl; asistent: dimír Podzimek (65); Jiří Raška (67); Skládány, vedoucí RT: Pavel Ze-
Vladimír Sturm; lékař: MUDr. Petr jaroslav Šakala (69), všichni ASVS lenKa- .
Krejčí; masér: Ján Matejček; servis- Du)kla LibereC; Ladislav Dluhoš (65); Sjezdové disciplíny -  ženy: Lenka 
man: Ladislav Kyncl; vedoucí RT: Parma [63); Marti,n S.vag6rko Kebrlová (66) VS Praha -  SVS MS
Petr Honzl. rco. ,5 . . . CSR, Lucia Medzihradska (68); Lud-

x „ T, , . _  . . . .  . fRR1 Stanislav Vasko (68), všichni mjja Milanové (67) obě UK Bratisla-
o„ce í  SI LI8, ' ASVS Dukla Banská Bystrica; Frantl- va _  sv S  MS ¿ SE! Zuza.na KormaňZ-

rT c tS lé T s “  z S f s í m í * « S  fesj; l6Ž l70)’ SVS‘M F^enŠt!Í!,■ ková l?°) SVŠ “ O'” 515*  Mikuláš-
obě SVŠ Liptovský Hrádok; Anna Trenér: Peter Schlank; ¡asistent: Trenér: Milan Beňačka; asistent:
Janoušková (65), Iveta Knížková (67); Zbyněk Hubaě; -lékař: MUDr. Jaroslav Pavel Žurek; odp. lékař: doc. MUDr.

2



Hana Lukášová; masér: Božena Jašo- 2. B Ě H  N A  L Y Ž Í C H
vá; vedoucí RT: Pavel Zelenka. 7.-8 . 1. 1. CKZ (muži, ženy, Junioři, Junlorky) Vrchlabí—Benecko
. « 13.—15. 1. ZLATÁ LYŽE — Světový pohár mužů Nové Město na Moravě
JJK U Z o l V A  d  Nové Město na Moravě

Běh muži +  junioři: Tomáš Čáslav- 2L“ 22‘ L 2‘ 0KvZ Ím m < ženy- Hnioři, Junlorky) Štrbské Pleso
Ský (69); Leoš Jebavý (65), oba ASVS 28.-29. 1. 1. CKZ dorostu _ Rýmařov
Dukla Libeirec; Martin Hušek (69); 29. 1. JIZERSKÁ PADESÁTKA — mezinárodní ¡Liberec—Bedřichův
Martin Janoušek (63); Karel Raabe dálkový běh
(69), všichni SVS-M Jablonec nad Ni- 29. 1.—3. 2. Československá unlverzláda — klasifikace Pernlnk
sou; František Karlín (65); Marián 4.-8. 2. M/OSSR mužů a žen a iP/Cs s r  Juniorů ’89 Harrachov
Petruch (67), oba SVS ČPI Štrbské 12. 2. BIELÁ STOPA SNP — mezinárodní dálkový Krabu!e/Skalka
Pleso; Milan Majliš (70), Baník Krém- běh

n ' c a - 13.—19. 2. DRUŽBA ’89 v klasických disciplínách Galyatetii (MLR)
Trenér RD: Stainislav Heinych; asis- 17.—26. 2. m i s t r o v s t v í  s v ě t a  ’89 v klasických l a h t i  (Finsko)

tent: Stanislav Balueh; lékař: MUDr. disciplínách
Martin Koldovský, masér: Miroslav 22.-26. 2. JUNIORSKÉ TURNÉ „Bezroukuv memoriál — Za do v—Z v ol en /Skal k a
Holeček; servisman: Milan Urba.nec. Jun. Šumava“

Běh ženy +  juniorky: Lucie Bucharo- 23.—26. 2. P/ČSSR žactva ’89 Dubnica—Vršatec
vá (71); Veronika Horáková (70), obě 26. 2.—7. 3. SPARTAKIÁDA SPŘÁTELENÝCH ARMÁD ’89 štrbské Pleso
SVS-M Vrchlabí; Mária Kučerová 2-—5. 3. P/ ČSSR dorostu ’89 Kremnica—Skalka
(65) , SVŠ ČH Štrbské Pleso; Soňa Mi- 2.-12. 3. Světová UNIVERZIÁDA ’89 v klasických Vitoša/Sofia (BLR)
hoková (71), SVS-M Liptovský Hrá- disciplínách
dok; Jaroslava Páričková (71), TJ Ba- 3-—5- 3- Pohár talentované mládeže — finále Jeísemík
nik Kremnica; Silvie Sobková (70), 8-—12. 3. SPARTAKIÁDA BEZPEČNOSTNÍCH SBORU ’89 Štrbské Pleso
SVS-M Nové Město na Moravě; Lenka 12. 3. 3. CKZ (muži, ženy, Junioři, Junlorky) Jeseník/Švýcáirma
Tučková (72), SVS-M Zádov; Šárka 13.-19. 3. MISTROVSTVÍ SVĚTA JUNIORSKÉ ’89 Ilamar (Norsko)
Zurynková (67), SVS RH Jablonec nad v klasických disciplínách
Nisou 18-—19. 3. 2. CKZ dorostu Jilemnice—Benecko

A Trenér RD: ing. Ján Ilavský; asis- 19‘ 3’ ^ /Č SS R mužů a žen ,ve vytrvalostním štrbsé Pleso
tent: Jan Novák; lékař: MUDr. Oldřich 0. „ . .  a . . , _ .
Vastí; masér: Alena Strnadové; aer- « - “ • *■ zá” <i v *•»“  “  • » * *  Harrachov„  ... „ AKADEMIK
visman: Stanislav Frubauf. „ . T - ,

1.—2. 4. Jarní kriterium mládeže (dorost — Liberec—Bedřlchov
Skok junioři: Tomáš Bartoš (71), žactvo st.)

ASVS Frenštát; Martin Bayer (72); Q CTznt  ̂ A vÁwmm c n m w m u ú
Marián Mesík (73), oba SVŠ-M Duk- S K O K  A  Z Á V O D  S D R U Ž E N I
la Banská Bystrica; Martin Berka 17.—18. 12. 1. a 2. CKvZ (muži) Frenštát p. Radhoštěm
(72); Jan Kukačka (71J, oba SVS 1988
Dukla Liberec; Tomáš Razska (71J; 14.—15. 1. BOHEMIA KRYSTAL TURNÉ ’89 Liberec—Harrachov
Jiří Vaverka (72), oba SVS-M MEZ 1989
Frenštát; Vladimír Reichel (73), 21.-22. 1. 1. a 2. OKZ (dorostenci) Tatranská Lomnlca—
SVS Dukla Liberec; Jiří Rázl (70J, SIŠ —Štrbské 'Pleso
'Jilemnice. 28.-29. 1. 3. a 4. CKvZ (muži) Liberec

Trenér: Rudolf Hohnl; asistent: Jiří 3;~ 5; 2' M/č SSR ’89 (muži) Harrachov/Liberec
Raška; lékař: MUDr. Aleš Mihula. l' P/? SR ’89 ('muziI] plavy

18.—19. 2. M/SSR ’89 (muži) Štrbské Pleso
Závod sdružený muži +  junioři: Mi- 18.—19. 2. M/SSR ’89 (dorostenci) Tatranská Lomnlca—

chal Giacko (70); Josef Kecka (70); — štrbské Pleso
Josef Kovářík (67); František Řepka 17.—26. 2. Mistrovství světa (klasické disciplíny) Lahti (Finsko)
(66) , všichni SVS ĎH Štrbské Pleso; 25.-26. 2. P/OSR ’89 (dorostenci) Harrachov
Rostislav Kraus (71), SVS Dukla 25.-26. 2. P/OSR a M/SSR (žáci) Machov a Selce
Liberec; Martin Nedvěd (69); Radek 26. 2.-7. 3. SPARTAKIÁDA SPŘÁTELENÝCH ARMÁD štrbské Pleso
Škopek (70), oba ASVS Dukla Líbe- 2.—11. 3. Světová UNIVERZIÁDA Sofia (BLR)
rec; Zbyněk Pánek (72); David Sol- 3.—5. 3. P/CSSR ’89 .(dorostenci) Zatíov
dát (71), oba SVS-M Vrchlabí. 3.-5. 3. P/čSSR ’89 (žáci) Selce

- j A  Trenér: Peter Škvaridlo; asistent: 6.—12. 3. SPARTAKIÁDA BE_ZPEčNOSTNíCH SBORU štrbské Plleso
W  Ladislav Rýg.l; lékař: MUDr. Jain Ka- 13.—19. 3. MISTROVSTVÍ SVĚTA JUNIORU HAMAR (Norsko)

van; masér: Eugen Honti. 13.—19. 3. DRUŽBA v klasických disciplínách Galyateto (MLR)
. . 10.—12. 3. Pohár talentované mládeže Harrachov íTainvaldl

S j®z ? r ^ lSCIi l linry717  r r V T l  16' ~ 19’ 3' Lety 'na 'lyží,c,h ’89 Harrachov
f7'9iD n  d 7 fL7n7 ’ TPe7  J 7 aS“&k 8- ~ 9- 4- TATRANSKÝ POHÁR -  Finále EP Štrbské Pleso
ín2 9‘ 9- GRAND PRIX FRENŠTÁT -  hmota Frenštát pod Radh.
ia  (71), všichni S V S  V rch lab í; Ji- 10.—U . 12. p o h á r  PŘÁTELSTVÍ štrbské Pleso
ri D a n íe k  (68), Sokol D eštn é; Peter Pg88
Kunkela (69), PS Banská Bystrica; 2l.-2 2 .1 . 1. CKZ -  dorostenci Tatranská Lomnlca
Branislav Surový (72), SVS Lip- lg8g
tovský Mikuláš. 28.—29. 1. 1. CKZ mužů a juniorů Liberec

Trenér: Miloslav Sochor; asistent: 4.-8. 2. M/ČSSR ’89 a P/ČSSR jun. Harrachov
Bohumír Zeman; člen RT: Peter Mol- 17.-26. 2. m i s t r o v s t v í  s v ě t a  ’89 l a h t i  (Finsko)
čan; lékař: MUDr. Milan Jirásek; ma- 18.—19. 2. M/SSR ’89 dorostenců Tatranská Lomnlca—
sér: Jan Tichý. —Štrbské Pleso

,  „ . . .  25.-26. 2. P ČSR ’89 dorostenců Harrachov
Sjezdové discipliny -  zeny +  junior- 3. _ 5 3 P/ČSSR -8g d0Mlsteincfi Zadov

ky: Vendula Houdková (70); Lenka 3. - 5. 3. P/ČSSR ’89 žáků Selce

m U S c h n y 2 sv“ ' V r tT a b fz íz a n , f  3' 8f * Amrart0“  ARMÍD Stebské
Kormaňáková (70), SVS Liptovský 2— 1L 3‘ S'vet'ova UNIVERZIÁDA ’89 Sofia (BLR)
Mikuláš; Lenka Krnavcová (72); Ha- 12‘ 3' 2- UKZ dorostenci Harrachov
na Pochobradská (71); Veronika Ta- 10.—12. 3. Pohár talentované mládeže Harrachov
rasovičová (70), IŠŠ Banská Bystrica. 6.—12. 3. SPARTAKIÁDA BEZPEČNOSTNÍCH SBORU Štrbské Pleso

Trenér: V in ce n t Keketi; asistent: 1 3 _1 9 - 3‘ Mistrovství světa juniorů Hamar (Norsko)
Roman Kubín; člen RT: Kamil Povraz- 13-19- 3. DRUŽBA v klasických disciplínách Galyateto (MLR)
nik; odp. lékař: doc. MUDr. Hana Lu- 24.-26. 3. JUNIORSKÝ POHÁR — mezinárodní Harrachov Harrachov
káčová. 1.—2. 4. 2. CKZ — mužů o juniorů Štrbské Pleso

3



........   ............~~~. Kdy jsi vlastně poprvé přišel o vel-
I m m i  ntr n i l l l i n ň  1 ký úspěch vinou slabého skoku ve
L A U lo L A V  U L U H U b  druhém koie?

Narozen 6. 10. 1905 »  Celadné, 1 ' » ¿ . T g , T  ^ ¡ » « n w  » Jg W jJJ j*

svobodný,^ výška 176 cm, váha ■ j N & É I H H B  Slušně jsem zaská'kal na Bohemii,
63 kg. Závodí za Duklu Banská Wj& Ě ^  ' -ajá? jf  * ' f  Martin Švagerko zase vyhrál MSJ,
Bystrica, trenéři Peter Schlank a *%  f  . j f f i H H H H j  tak nás jako naprosté zajíce nomino-
Zbyněk Hubač. Největší úspěchy: IM iiilS p p M  váli. Mě na velký můstek. A ipředstav-
OH 1984 — velký můstek 12., MS M g ;  J i .  ? ’ ‘ te si, že jsem byl po 'prvním kole pá-
družstev 1984 — 3 MS 1981 — - * «•'■' ' *j|pp tý. To byla rána, vždyť mě vůbec

velký můstek 32., MS 1987 -  vel- I  - P MarMnovf'^iviP ^ ^ s e ^ m íň  ^ iT b y l

— 34., OH 1988 — velký můstek ni okolo do *mě začali hučet,’ ale to
14., střední můstek — 14., druž- 0  JnĚ T > t ř ^  ani nemuseli> já byl rozložený auto-
9tva — 4., MS v letech na lyžích 1 ’ fá ď  a maticky. Nakonec jsem skončil dva-
1985 — 5 1986 — 4 W  r * 0  náctý; považovali to za úspěch. A já

A odkdy jsi tréninkový mistr svě-

|  form a^" když se zase n lia ,' u ž ' ^
jě l  a f f l P y mm Ě K Ě  • byl na juniory moc starý. A tak jsem

 ̂ Wm  ̂ 1^ až dó Sarajeva vypadl ze všech repre-

I  ry? Diskutovalo se o * oprávněností 
^  ... ' — .......¿ I r  ^ ¿ g p  |v;' nominace: jedni říkali, že už léta

. , ,  . . tán týmu, máš tedy právo" mluvit. Proč
Ladislav Dluhos nka: „Jsem vlastně v krizi porad. Ale . . .  jsi vfastně vystndai Jirku Parmu v té ”

Kdo vydrží, ten se prosadí
t=.'t '  ■ , . j  , , ,  , ,  ̂ , - . , funkci. Má to nějakou souvislost se

„R ik a  se m i závodn ík  jednoho  skoku  nebo tré n in k o v ý  m is tr  vztahy v družstvu?

světa. Pokaždé m usím  v závodě něco poka z it, n ep am a tu ji, kd y  „Kdepak, Jirka měl prostě toho ka-
pit an ováni do'st. To se nedivím.

jsem  m ě l z výko n u  o p ravd u  ra d o s t,“ povzdechne si Láďa D luhoš Proč?
„Přináší to hodně ipráce navíc. Pře-

a já  n a jednou  nevím , co na to  ř íc t. To už je  psáno v log ice  sp o rtu , dávám požadavky a připomínky kiu-

ze č lově k  m uže b y t c ty n  ro k y  n e p ře trž íte  ve světově sp icce a mu ,týmu neb0 s,vazu. ,na ú vo dech se

p ř ito m  n em ít ve lko u  m e d a ili. S to jím e p ře d  tím  fa k te m  bezradní, starám, abychom stihli odjezdy na můs-
tek, aby byíla včas startovní crsla, aby-

ale stává se to . chom věděli, jestli si budeme mazat
sami nebo jestli přijede iservisman . . .

Letošní lé to  ja ko b y  naznačova lo , že Láďova sm ů lova tos t odchází. Taky musím konzultovat, jak namazat,

Ptám  se ho, co to  znam ená. Nechce odpovída t, nechce n ic  vu°e°iyže m m a .^ ře b ? p lá v ?  jirk T si

z a k řik n o u t. Já jsem  v jin é  s itu a c i, m ohu  si d o v o lit  napsat: Jestli n? ,ne vůb?? n&dá sáhnout, já osob
né jsem rad, když se lyži na chvíli

e x is tu je  n ě ja ká  lo g ika , sp ra ved lno s t a vůbec co k o liv , m usí zbavím a mám dost času na koncen
traci, ale on prostě servismanům to-

L ad is la v  D luhoš tu to  z im u  m e d a ili konečně p řivé z t. uk nedůvěřuje, a  tohle všechno bych

4



měl jako kapitán koordinovat a ještě „Já  isi osobné myslím, že on sám , f í ” \
sám úsipěšně závodit.“ neví, jak to dělá. Má obrovský cit,

Jiná tradičně problémová otázka. Vy, obrovskou reakci, ale navíc zřejmě ^  ^
skokani, často jezdíte do ciziny a něco, co ¡se nedá naučit, co z něj dě-
zdůvodňujete to tím, že nesmíte ztra- lá skokana.“ v jÉfc
tit kontakt. Lidem se to zdá hrozně Máš v sobě něco podobného, co j w
obecné, co si pud tím konkrétně před- myslíš? ’ |j|

„Třeba letos v létě jsme naštěstí zá- ^

— Rakušané skákali v nových kom- f e J l P
binézách s nižší propustností, o je- *  jSÉT
jichž existenci bychom jinak vůbec Ée^ĚĚ^^'.
neměli tušení. Takhle jsme si je \ . . ' f  f
mohli u firmy Meininger včas opatřit.
A je tu ještě něco, trénovat pořád na á  j §I, í
jednom dvou můstcích, z toho by člo- N ,0 í: ^  if||é -
věk za chvíli zblbnul.“ . v U r  ^ | S J r  ^ ^ S ÍM É ; ' ^

taková hlava je dar od boha. On umí

É  \ x přemýšlet dopředu. Večer si řekne:
( l im  \  ±  „Zítra vyhraju .“ Nevěřím mu, říkám:

ÉÉIl^Á „N eblbni.“ Ale on si to vsugeruje a
"iltÉÉtó ví, jak na to; druhý den skáče jako

- S ^ "  pánbůh. A nerozháže ho nic, připravu-
íe s* SV0Je 'lyže a ruch kolem ho ne-

•
 g|gl| Nespočívá úspěšnost právě v tako-

- j j R j  \ Í j P P  „To už je složitější. Když mi bylo „Zkoušel už jsem ledacos, zvlášť

' dvanáct let, přivezl mě táta podívat před mým pověstným druhým kolem,
i I J y  na Horečky. Skákali tam klu ci o hod- Někdo třeba uteče do lesa, tam se

ně m ladší než já. Příště jsme dora- rozcvičuje a kouká na stromy. Já si
zip s lyžema a já absolvoval první nechám dát masáž, vůbec s nikým ne-
skok. Měl jsem toho sportovně dost mluvím, po prvním skoku dám lyže
za sebou — jakmile přituhlo, přišly servismanovi a zalezu do šatny. Hlaw-
ke slovu brusle, pak hokej, s tátou ng ,se vůbec nestarám o dění na

Pak ie tu tvoie nřátelství s íirkou js'me ]ezdili na Bumbá'1,ku lyžovat. Ale můstku, o výsledky. Všechno je až do
ťa.-c je tu t oje p.atetst i s j t CQ ,t0 bylo platné, na můstek jsem +0  chvíle v nořádku Pak nřiide dru-

Parmou, který hrál ve tvém sportov- nPi5p1 i j . , , /  nhvřpmp <?p yaříná í.- , ,  V r ť  av.-p -
ním vvúnii ad  rtn«t nndctp-nn rnli To pusel Pozde; ubycejne se zacina he k o l o . . .  Kdybych věděl, proč ho
vlastně máte snolečného? ”* ' V osmi deviti letech- A Pre!sto isem tak často pokazím, vyvaroval bych se
vlastně mate společného.^ byl v žactvu třikrát mistrem republi- Chyb. Takhle jenom hledám. Skáká-

„ Všechno, c o j  sem prosel, jsem pro- ky. Jak Je to možné? Za dva roky se nj ťs o u  Samé stresy.“
šel s ním. Začínali jsme na stejném přece nikdo nemůže naučit skákat.“ r  ,
můstku; když jsme doma ve Frenštá- á , , . Copak nemas z ničeho radost,
tě SDolečně trénuieme V Banské ZreJme Jsi trénoval dost chytré. „ Al e mám. Z letů. To je něco do-

' Bystrici máme společný byt 1 +  1. 4 ° .  j e prave '°ino; My 3f me toh'° cela jiného než skoky, ten pocit se
A od prvního září navíc studujeme zP°catkii m °c nen^renoivah Jenom slo,vy vůbec nedá vyjádřit. Začíná to
ve Frenštátě elektrotechnickou ná- t™ chu hrozně velkou nájezdovou rychlostí a
stavbu “ chom ¡vůbec byih schopni vylézt s ly- pak) když se odrazím, mám opravdu

V téhle souvislosti mě napadá, {estli ž6ma S l “ “ !  r “ “ í  poclt- že I6tfm' ,alto * * •  r0‘
je dneska ve tvém životě vůbec ně- na ř orat? ach " “ b 1 n L S I -  í “ e Sálo. Při skoku se proste odrazím a
co dřiležiteišího než skákání? prvni skoky pr0'trpet na dvaatricitce. pak padám dolů. Tady ne. Janče zase

auiez.t„]siho nez sKaka . Teď mě napadá, že dneska by tahle tn ma háček Takhle nadnozemskv
„Mozna zrovna ta nastavba. Zatím , , . _V  T0 ma ndLeiK- idKIlifc! naupuzemsiiy

to ale vvnadá tak ¡žp ismp dostali okolnos,t hlodine kluku odradila. může pociťovat lety ten, komu se da-
knížkv a vůbec si nedovedu nředsta- Atmosféra vůbec byla jiná. Nejenže ří Kdo nemá formu, tomu jde spíš
vit ' U  J e m  S ta 6  s t u p a t  M kdv nebyl odpovídající můstek, nebyla ani 0 přežití.

C
 lbem nohže ve škole neměl ale tohle PoMd,ná výzbroj a výstroj -  když to Říkají o mně, že jsem spíš letec 

L  uiná situace Problém ie v tom že S1’°,vnáivám se současností... Byla to než skokan. Mám ¡lepší techniku letu

íečer^™^ tréninku^lem tak unavený pr0 nás zk,ouška odvaíiy a odolnosti. než síju odrazu. Odpovídají tomu
nemohu na další práci ani pomysle^ ^do vydrží ^  se prosadí. Dobra lo- j moje nejlepší výsledky na MS v Pia-
■(-q je to “ gika, co rikas? niCi a Kulmu. Ale ¡nejráději ¡mam mus-

Na důležitost domova nebo rodiny Já mám z tvého vyprávění pořád tek v Oberstdorfu. Nejraději ze všech,
nemyslíš? pocit dost tvrdých zážitků. Ty ovšem Proč? Protože tam jsem poprvé zažil,

„To není nijak horké. V létě bývám bývají vyvažovány sportovními úspě- co je to letět.“
občas doma v Lichnově, fakt je, že ckT- ý^ak tvrdíš, že těch opravdu y  ^étě se zdálo, že jsi se konečně 
chodím hrát tenis, ale spíš se snažím velkých jsi moc nezažil. Co proti to- chytl a změnil. Až přišel Frenštát, tré-
být s našima, protože ti mě pak uvi- mu mažeš dělat? ninková nadvláda, vedení po prvním
dí za celou sezónu tak tři neděle. „^ C - Nevím. Když se skokanovi kole, druhý skok, který nevyšel atd. 
A proč nejsem ženatý? Pročpak bych daří, je všechno sranda, alle když je . . . j a k  jsi se v té chvíli cítil?
měl kvůli jedné opustit všechny?“ v krj zT strašně těžko se z té studny „Nahoře jsem si říkal, že stačí sko-

To si myslím. Ale abych se dostal dostává. Nikdo neví, jak se do krize j^ko v trénilnku. Ale už ve
svými otázkami tam, kam chci — ne- dostal. A nikdo neví, kudy ven. Musí vzduchu mi býlo jasné, že to není
budeš mít letos jiné starosti? Najed- trpělivý. Pak se to jednou pravé onio> o 0le jsem praštil lyžema a co
nou nejsi doma jen třetí nebo čtvrtý, tak nečekaně ztonu a krize odejde. inejrychleji zmizel. Nedovedete si před-
byl jsi přes léto první. A tvůj výsle- Ja jsem na tom nikdy nebyj tak stavit, Jak hrozný to je pocit. Pokaž-
dek v Kanderstegu má světovou hod- dobře, ¡abych mohl mít ẑ  výkonu ra- g. připadám. Už na dojezdu,
notu. Dokonce jsi tvrdě soupeřil s Ny- dost. Jsem j  krizi vlastně porad. Po- mezi diváky už tam bych t0 nejraději 
kanenem . . .  kazde na me zbude bi amboiova me- pusrtil rovně, vůbec nezastavoval, vů-

„Jsem na tom po fyzické stránce daile nebo mrsto v první patnáctce. bec in0brzdil, jel bych až dozadu, kde
nejlíp v životě. V Kanderstegu jsem Mám ^ice ^úspěchy ze souteze druž- ¿ 0jezcj končí, a pak dál, křovlnatým
to cítil úplně hmatatelně. Po prvním stev, ale  ̂přece bych chtěl jednou stát srázem dolů . . . “
kole jsem dokonce vedl, Nykánen na bedně taky sám za sebe. To by by- npiidřlal to Tn hv ti totiž
byl až za mnou. Ale ve druhém nám la velka odměna za tu dobu. vůbec nebvlo nodobné
prostě odletěl. Jako orel.“ Vážně neznáš žádný recept? vub8C nebyl° Podobné.

Taky mě kolikrát napadlo, jak je „Kdybych měl hlavu jako Jirka Par- ťhlK  BUbiA
to možné. ma, už bych placku určitě měl. Ale Snímky: Michaela Brachtlová



Starostí L
bezecic y c ft i

Miloš Bečvář a H f  < *  l l j | f l j^ R H R R H  1
jÁu m.j; rfň>. Jí,. a «  AiPat Ladislav SVCIR- jB F  §®>

treneru % i
K největším úspěchům ěs. lyžování ném B družstvu žen a juniorek je _ rjitffi ^

v uplynulá sezóně patřilo třetí místo trenérem ing. Ján llavský a asisten- M B B m
běžců ve štafetě 4X10 km volnou tem Jan Novák, 
technikou na ZOH 1988 v Calgary, ke
zklamáním neuspokojivé výsledky B. Rázl O zm ěnách
běžkyň v olympijské soutěži. Změny , 4  ^ R

v novém uspořádání štafety, kdy dva „Zásadní změnou v koncepci pří- ' J J J ^
úseky se běží klasickým stylem a dva pravý je snaha, aby se naši reprezen- h ffi . 1
volnou technikou, rozšíření poětu dis- tanti prosadili v soutěžích jednotliv- W  ̂ ‘ ~ l ^  J,
ciplín a skutečnost, že ihned po ZOH ců,“ řekl trenér B. Rázl. „Ve výcviko- ' ť j f '  % *
v Calgary se koná ve druhé polovině vých táborech bylo zařazeno více vy-
února 1989 mistrovství světa v kla- trvalosti. Otázka ííspěšnosti štafety Při první přípravě na ledovci nám 
sických disciplínách ve finském Lah- při její nové úpravě je velmi nároě- přálo počasí a byl kvalitní sníh. Kon- 
ti, přinesly pro realizační týmy a ze- ná. Je dost obtížné najít závodníky, trolní vytrvalostní testy v Novém Měs- 
jména trenéry družstev nové starosti. kteří by z 90 % běhali klasicky. Sna- tě na Moravě přinesly dobré výsled-

Do nového OH cyklu vstoupily re- žíme se tyto problémy, vyřešit v pří- ky a ve srovnání s červnovými zna-
prezentační kolektivy s novou kon- pravě na ledovci. Nejdůležitější je menaly podstatné zlepšení. Kolektiv 
cepcí a s odhodláním navázat na vhodný úspěšný závodník na rozjíždě- se ještě více ztmelil, cením si svědo-
XVI. ZOH v Albertville na výsledky ní štafety. Po úspěchu v Calgary bu- mité přípravy všech členů družstva
dosažené na dvou posledních ZOH de také daleko více soustředěna po- a zdravé soutěživosti. Důležitý je 
v Sarajevu a Calgary. 'Počet členů zornost soupeřů na naši štafetu. I při předpoklad, že základní kádr repre-
A družstva byl rozšířen na deset, no- rozdělení štafet na dva způsoby by- zentačního družstva by měl vydržet
vým asistentem trenéra Bohuslava chom se chtěli umístit do šestého bo- dva olympijské cykly.“
Rázla se stal Vladimír Sturm, který dováného místa.
dosud vedl tým juniorů. Nově bylo Podařilo se zabezpečit úspěšný prů- }. B artoš vě ří
ustaveno B družstvo mužů s juniory běh všech dosavadních výcvikových
pod vedením trenéra Stanislava He- táborů. V tréninku nechybělo více vy- Jiří Bartoš is nově ^sestaveným rea- 
nycha s aisistentem Stanislavem Bálu- trvalosti. Velkou motivací byl zisk lizačním týmem má obtížný úkol: do- 
chem, v němž je osm běžců. Novým olympijské medaile, natrénovalo se ví- sáhnout výrazného obratu ve výsled- 
trenérem A kolektivu žen 'se stal Jiří ce než loni. Trochu byly problémy se cích členek družstva běžkyň a po- 
Bartoš, jeho asistentem Vladimír Pav- získáním nových modelů kolečkových zvednout jeho celkovou výkonnost, 
lata. Ve stejně početném osmičlen- lyží, ale i ty se podařilo překonat. „Hlavním předpokladem je mít zdra

vé závodnice,“ prohlásil J. Bartoš.
; 4 „Zatím tomu tak nebylo a projevilo

« se to i při účasti na kontrolních tes-
. • . ’ - ' ' v těch. Od zahájení RTC trénovaly na

plno pouze Havrančíková a Janouško- 
:: ' V " % v á ,  většina členek družstva měla

f v objemu tréninku výrazný schodek.
Knížková po zlomenině nohy začala 
trénovat až lil. srpna, Pravečková po 
operaci kotníku měla výrazný výpa- 
dek, Rádiová pro vleklé zranění nohy 
až v září začala plnohodnotně trénovat, 
Balážová po květnové operaci mandlí 
se svědomitě připravuje, omezený tré- 

^ R B  nink po poranění kotníku měla Si-
,, , můnková, čtrnáctidenní výpadek mě-

’ X í X  4  ̂ tR  la Šimčáková pro svalové potíže. Vše-
|  cliny plánované akce jsme uskutečnili,

chtějí napravit poslední neúspěšné 
výsledky a dělají vše pro splnění kva- 
litní přípravy. Podařilo se snížit hmot- 

' ? ncst tréninkem a racionální výživou.
Daří se rehabilitace a spolupráce 
s psycholožkou. Zvýšenou pozornost 

w - t  jsme věnovali správnému dýchání a
testovali dynamometricky sílu horních 

R R  g R  končetin. Ty, co neměly natrénováno,
R &  nejely na regeneraci do Jugoslávie a

1|P  na ledovec, ale připravovaly se doma.
Dosavadní tréninkové cykly ukázaly, 

íjfL d jáb Ct) Vyd5ŽÍ dave.a,ta i' el8“ ov® realizač-

\  ** nok družstva bude mít vzestupnou
tendenci a výkonnostním cílem je 
umístění štafety na MS 1989 do 6. 
místa a v závodech jednotlivkyň jed
nou do t i . a 15. místa. Uděláme vše 
pro splnění tohoto cíle.“

JAROSLAV TROUSIL

6



SJEZD 8 7 / 8 8

Zima 1987—88 byla bohatá na
významná střetnutí sjezdařů a /
sjezdařek. Vedle olympijských 
bojů v Calgary absolvovali
sjezdaři a sjezdařky širokou $?£ f |
škálu závodů v celosezónní **
soutěži o Světový pohár v pěti i lR  ‘lÁ’*;*1
alpských zemích, ve Skandiná- P
vii, v USA a Kanadě. Výsledky /
docílené v tolikerém měření sil / '
v jedné sezóně mají
reprezentativní charakter a m
dávají spolehlivý obraz o /
světovém poměru sil i celkové ‘̂ ¡l|
úrovni závodního sjezdového / Wß~

♦  sportu. /  |B |
Naším úmyslem je poohlédnout /  j|§|i f
se v předvečer sezóny 1988—89 / W „
po sjezdovém dění uplynulé /  " ’%
zimy, po bojích na svazích /  .
Mount Allanu a v šedesáti /
závodech SP. Pokusme se 
v jakési rámcové formě sečíst 

y p y p

Peter Jurko. Foto B. Hynek

#N oví olympijští v ítězové
Na Mount Allanu bojovali nejlepší ským vítězem ve sjezdu od Sappora všestrannosti, Zurbriggen a Wasmeier, 

sjezdaři a sjezdařky v pěti disciplí- 1972, po Bernhardu Russim. P. Mül- nedokončili závod a třetí Marc Girar- 
nách (poprvé také v super obřím lerovi, již jednou stříbrnému (1984], delli nestartoval.
slalomu a v kombinaci). Laťka byla zů9tane patrně olympijské zlato již Nikoliv těžký sjezd, ale Iebký sila- 
nasazena opět o něco výše. Mladá ge- n avždy odepřeno. Francouz Franěk lom, jehož druhé kolo Strotz, Gstrein 
nerace jezdí mnohem agresivněji než Piccard (23), který získal bronz, ne- a Accola zajeli mimořádně útočně, 
její předchůdci a předchůdkyně. Tra- byl od závodů SP v Bad Kleinkirch- byl nakonec rozhodující. Zurbriggen 
tě byly na určitých úsecích mimořád- heimu (3) žádným překvapením. Po si vítězstvím v kombinačním sjezdu 
ně náročné, náročnější než na kte- dvaceti letech získal pro Francii „his- vytvořil dobrou výchozí pozici. Když 
rýchkoliv hrách v minulosti. Třicet torickou“ olympijskou medaili ve jej však ve druhém kole slalomu zce- 
medailí bylo rozděleno mezi závodní- sjezdu — odměnou za dlouholetou se- la nečekaně vyřadil pád, stal se ví
ky a závodnice devíti států. Stručná riózní přípravu. Rakušané obsadili 4., tězem kombinace (7. časem ve sla- 
rekapitulace: 5., 7. a 19. pozici; Leomharda Stocka lomu) „věčně druhý“ Hubert Strotz.

dělilo od bronzové medaile 0,24 s. Gstrein si druhým nejlepším časem 
M uži Citelnou porážku utrpěli Kanaďané. ve sjezdu a třetím ve slalomu zajis-

Mlladí čs. reprezentanti Peter Jurko a til stříbro. Accola byl slalomovým su- 
Sjezd — V odloženém olympijském Adrián Bíreš dali do závodu, co mohli, verénem a získal bronz,

sjezdu (o jeden den) se Pirminu Zur- a obsadili 29. a 33. místo. Startovalo Peter Jurko zajel závod, který vešel
briggenovi (25) podařilo odčinit po- 51 závodníků, klasifikováno bylo 45. do dějin našeho sjezdového sportu,
rážku z MS 1987 v Crans Montaně; Kombinace — Na stupních vítězů po Zařadil se na výborné 5. místo a od-
zvíitězil časovým rozdílem 0,51 s před letech opět obnovené olympijské sunul řadu takových závodníků, jako
mistrem světa 1987 Peter Můllerem. kombinace stáli tři vynikající lyžaři: jsou Markus Wasmeier a Armin Bitt-
Zurbriggen a Müller, velké duo ve Rakušané Hubert Strolz (1.) a ner (oba NSR), Thomas Stangassin-
švýcarském družstvu, svedli těžký sou- Bernhard Gstrein (2.) a Švýcar Paul ger (Rak.), Paul Frömmelt (Licht.) 
boj a nikdo z dalších jezdců nemohl Accola (3.). A přesto udělené medaile aj. Jurkovo umístění je dosud nejlep- 
jejlch triumfu zabránit. Zurbriggen se nezářily plným leskem. Dva z nej- ším výkonem, dosaženým čs. sjezda- 
konečně dočkal olympijského zlata a úspěšnějších všestranných jezdců, kte- řem; v minulosti zajeli: A. Šponar na
stal se prvním švýcarským olympij- ří na sebe v SP berou těžké břímě ZOH 1948 9. místo v kombinaci a K.

7



CALGARY Q Q P I |d y u  CALGARY QQQ ! E U *  CALGARY Q Q 0
1988 V E ž  j fffo  1988 ’J J  | ¡Tffiý  1988 T X J

Hennrich 7. tmísto ve sjezdu na ZOH Grenoblů] a Ingemaru Stemmarkovi lo, ani vítězka ve sjezdu C. Merleo-
1956. Také Adrián Bíreš byl skvělý a (1980 v Lake iPlaeid). Všichni zvítězili vá, která byla v témže kole diskva-
obsadil 8. místo. Z 51 startujících by- na ZOH v obou disciplínách, Sailer a lifikována.
lo 23 klasifikováno. Killy ovšem ještě ve třetí, ve sjezdu. Čs. reprezentantky v kombinaci

Super obří slalom — Velmi nároč- Překvapil mistr světa ve slalomu 1987 zazářily. Podaly technicky i takticky
ný super G mužů, ipoprvé zařazený do Frank Wörndl (NSR), který byl jen vynikající výkony. Ve sjezdu obsadi-
programu ZOH, se jel za podmínek na 0 0,06 s pomalejší nežli vítěz. Bronz ly: Lenka Kebrlová 13. a Lucia
hranici regulérnosti, avšak v příjem- získal Paul Frömmelt z Liohtemštejn- Medzihradská 15. místo. Ve slalomu
né olympijské atmosféře. Přihlášeno ska. Dobře zajeli čs. sjezdaři, Jurko se zajely obě na výbornou, obsadily
bylo 100 závodníků, na start se jich zařadil na 13. a Bíreš na 15. místo. Lucia 4. a Lenka 5. příčku. V sou-
dostaviio 94; klasifikováno však bylo Startovalo 109, klasifikováno bylo 54 čtu bodů z obou závodů se pak za-
57 závodníků z 29 zemí. Zvítězil s vel- závodníků. řadila Lenka na 5. a Lucia na 6. mis
kou převahou Franck Piiocard (24), to. Ludmila Milanová ve sjezdu upa-
ač v pěti sezónách nezískal ani jedi- Zeny dla a závod nedokončila. Startovalo
né vítězství v SP, vybojoval pro Fran- 39 závodnic, klasifikováno jich by-
cii olympijské zlato poprvé od dob Sjezd — Po velmi problematickém lo 26.
Jean-Claude Killyho (1986). Stříbro rozhodnutí jury — vál proměnlivý Super G  — Závod byl jedním z do- 
získa'1 specialista v obřím slalomu Ra- vítr — býl 19. února odstartován sud nejrychlejších super G žen, ví-
kušan Helmut Mayer (22). Senzací sjezd žen, který předchozí den mu- těžká Rakušanka Sigrid Wolfová (24)
olympijské premiéry Super G se sta- sel být přerušen. Zvítězila Marina dosáhla průměrné rychlosti 88,5 km/
la bronzová medaile Lars-Börje Erik- Kiehlová z Mnichova, která odolala /hod. Jela technicky i takticky per-
ssona (22). Vskutku nečekaný výsle- nejen silnému náporu Brigit Oertlio- fektně: v horním technickém úseku
dek: Wasmeier, Girardelli, Tornba ne- vé (Svýc., 2.) i Karen Percyové (Kam, měla 10. mezičas se zpožděním 0,26 s
dokončili, Zurbriggen „jen“ pátý a 3.), ale poradila si nejlépe i s větrem. na Michelu Figimiovou. Na ‘p lošším ^^
málo známý Švéd L. B. Eriksson na Jely prakticky dvě skupiny děvčat,
stupni vítězů! Čs. reprezentantům A. jedna, které štěstěna přála a druhá, . ..................
Bírešovi a P. Jurkovi scházejí zkuše- které nepřála. M. Kiéhlová (23) a Bri-
nosti ze zahraničních střetnutí v su- gitte Oertliová (26), vítězka a stři-
per G; obsadili 23. a 27. místo, po- brná, si na negativní vliv větru stě- JÉ ; ^
dali výkon odpovídající jejich fakt i c- žovat nemohly. Byly však závodnice,
kým možnostem. Startovalo 94 zá- které jely závod za krajně nepřízni-
vodníků, 57 jich bylo klasifikováno. vých podmínek, např. jedna z favo-

Obří slalom — Ital Alberto Tornba fi'tek, Sigrid Wolfová se startovním
byl obecně pokládán za vysokého fa- číslem 2, kterou vítr vytlačil z tra- . ¿ ß
vorilta. S číslem 1 zajel nejlepší čas tě; da,ší favoritka Micheia Figiniu- | | | F  ./ -I
v prvním a druhý čas ve druhém ko- va měla s větrem rovněž velké obtí-
le a zvítězil s předstihem 1,04 s před že- Obrovské úsilí vyvinula Maria .JĚ m
Rakušanem Hubertem Strolzem (2.) Walliserová (Švýc.j; mimořádná ru- .
a 2,02 s před Pirminem Zurbrigge- tioa a bojový duch jí pomohly ke 4. W Ě Ě w Ě iF .
nem (3.) 1 Tombova jízda byla jízdou místu. Obdivuhodně dobře jela naše S 1
závodníka supertřídy, tak jako v 70. Lucia Medzihradská, která se zařa- W C J  ||||É| r *  '
letech velkého tria Groše, Thčniho a díla na 10. příčku, mezi Švýcarky J t I  f  W É ?
Stenmarka. Strolz zajel v druhém ko- M- Figiniovou a Ch. Bouřníssenovou. ® .Jm g & L -  ; r\
le nejlepší čas s předstihem 0,10 s Ludmila Milanová skončila na 24. { %  . . .
na Tombu. Rakušané 2., 5., 7. a 11. místě. Startovalo 35 závodnic, 28 jich ' ■' ^  f f ]
místem potvrdili sílu svého družstva. Lylo klasifikováno. p ß l t  1 «?
Nedobře se vedlo Zurbriggenovi, kte- Kombinace — Sjezd žen do kombi- Lenka Kebrlová, Ludmila Milanová a
rý se v prvním kole dopustil něko- nace se jel za pohádkového počasí. Lucia Medzihradská. Foto J. Bobula
lika chyb, které jej připravily o střib- Vítězkou se stala Francouzka Carole
ro. Vysokou náročnost nezvládlo ně- Merleová, což bylo velkým překvape- spodním úseku změnila během je d n e j^
kolik prominentů: Stenmark nedokon- ,ním. Za ní se zařadily Švýcarka Ma- minuty jízdy časové zpoždění v před-^W
čil druhé kolo, Wasmeier se se ztrá- rja Walliserová, Rakušanka Anita stih o celou jednu vteřinu. Stříbrnou
tou 5,32 s na vítěze zařadil na 19., Gi- Wachterová, Kanaďanka Karem Per- medaili si vyjela olympijská výtězka
rardelli se ztrátou 5,42 s na 20. mís- cyová (4.), favorizované Švýcarky 1984_ a mistryně světa 1985 ve sjeiz-
to. Peter Jurko skončil v polovině vý- Vřeni Schneiderová a Brigitte Oert- du Švýcarska Micheia Figimiová. Re-
sledkové listiny jako 33. Adrián Bí- liová byly 7., resp. 11. Po zhodnoce- habilitovala se za nezdar ve sjezdu
řeš nedokončil první kolo. Startovalo nj výchozích pozic pro slalom, který (9.). Bronz získala Kanaďanka Karen 
117,o klasifikováno bylo 69 závod- se jei druhý den, platila zásada — Percyová, po zisku druhé medaile na
níku- útočit. Velkou favoritkou kombinace hrách hrdinka Kanady. Percyová vy-

Slalom — V závěru sjezdových sou- byla zejména B. Oertliová, která ně- růstá ve všestrannou jezdkyni, kte-
těží přinesl slalom mužů rozhodnutí kolik let dominovala v kombinaci rá přivede Kanaďany k poznání, že
plné napětí. Za sněžení a na náročné SP a také v letošní soutěži v obou lyžování není jen sjezd. Čs. repre-
trati získala mladá hvězda Alberto kombinacích zvítězila. Prognóza ne- zentamtkám se nedařilo; Medzihrad-
Tomba po obřím slalomu podruhé zla- vyšla — zvítězila A. Wachterová, ská a Kebrlová nedokončily závod,
to, musel však rozvinout celé své která po výborném výkonu ve sjezdu Ludmila Milanová se zařadila na 24.
umění, aby odblokoval útoky starých zajela druhý nejlepší čas ve slalomu, místo. Startovalo 46 závodnic, 41
rulttnérů, 291etého Franka Wörmdla což jí zajistilo 29,25 bodu a zlatou jich bylo klasifikováno.
(NSR, 2.), 311etého Paula F-rommelta medaili. Oertliová zvítězila ve sla-
(Licht., 3.) a 321etého Ingemara Sten- lomu, ale 11. místo ve sjezdu pro ni Obří slalom — Mistryně světa 1987 
marka (Švéd., 5.). Jel technicky a znamenalo „jen“ stříbro. Maria Wal- v obřím slalomu z Crans-Montany,
Stylově perfektně a zaslouženě zvífě- liserová, druhá ve sjezdu, zajela Švýcarka Vřeni Schneiderová (24), se
zií jako nejlepší současný_ slalomář. v brankách, pro ni nezvykle úzkých, za ideálního počasí stala ve stejné
P. Zurbriggen, jako jediný Švýcar, za- 11. místo, což ji v celkových vý- disciplíně olympijskou vítězkou,
končil svůj mamutí olympijský pro- sledcích zařadilo na bronzovou pozi- V prvním kole zajela 5. čas a dosta-
gram jako sedmý. Sivým slalomovým ci. Vynikající jízdu ve slalomu před- la se pod silný psychický tlak svých
vítězstvím se „Tornba la bomba“ vy- vedla K. Percyová, zajela třetí nej- soupeřek. Její reakce: technicky a
rovnal uznávaným sjezdovým osob- lepší čas a obsadila celkově nevděč- atleticky téměř perfektní lyžařská
nostem, Toni Sailerovi (1956 v Cor- né 4. místo. Neuspěla Vřeni Schnei- exploze s předstihem 0,93 s před
tině), Jean-Claude Killymu (1968 v derová, která nedokončila první ko- překvapivou Christou Kinshoferovou-

8



#  cA1y,t.RY W\ caj&a8ry w  i Ur ca,l̂ by w
-Gůthleinovou (NSR) na 2. místě. Po Světové p oh á ry  (Super G, os a slalom) se jely ve
Yvommě Růeggové (1960 Squaw Val- dnech 2 4 .-2 6 . 3. v Saalbachu. V su-
ley) a iMarii-Therěse Natíigové (1972 Přechod z olym pijských bojů do per G skončit Tomba 9. a Zurbriggen
Sapporo) se Schneiderová stala tře- rozhodující fáze soutěže o Světový 5., Švýcar obnovil své vedení, ale jen
tí švýcarskou olympijskou vítězkou pohár (SP) proběhl bez přestávky; o 2 body. V obřím slalomu se zařadil
v obřím slalomu. Rak ušance Amitě 28. 2. končily hry a již 4. a 5. 3. ženy na 3. místo a Ital nedokončil závod.
Wachterové (7.) a Firamcouzkám v Aspenu, muži ve Whisltler Mourn- Zurbriggen zvýšil své vedení na 17
Quittetové a Merleové scházela síla na tain jeli svůj první poolympijský zá- bodů. O vítězi muselo být rozhodnuto
zvládnutí těžké tratě. Výjimkou byla vod ve 'sjezdu. Muži měli na progra- v posledním závodě, ve slalomu,
Kinshoferová, která svůj silový defi- mu ještě 9 závodů: 3 sjezdy, 3 sla- v nejslabší Zurbriggenově disciplíně,
cit vyrovnala předvedením techniky lomy, 1 obří slalom  a 2 super G. Bi- Tomba, pokud chtěl dosáhnout nej-
jako z učebnice. Hůře zajela naše lameování mezi jednotlivými závody vyšší mety, musel nejen ve slalomu
děvčata; L. Medzihradská s odstupem bylo díky zrušení předpisů o škrtá- zvítězit, ale Zurbriggen nesměl zá-
7,94 s za vítězkou obsadila 20., Len- ní bodů snadné. Novinka, zavedená vod zajet .lépe než na 8. místo. Obojí
ka Kebrlová s odstupem 8,68 s 23. proti silné opozici, umožnila mejna- bylo možné, ba dokonce pravděpo-
místo. Startovalo 64 žen, klasifiková- pínavější finále SR od roku 1975. dobné. Drama vrcholilo! V prvním
no bylo 29. Každá sezóna SP má své (hrdiny. Ti kole byl Ital nejrychlejší. Švýcar od

bojují o zisk nejvyšší trofeje soutěže pověděl útokem a dosáhl 7. času. Ve
Slalom — Demonstrací útočnosíti, a svými výsledky rozhodují i o za- druhém kole zajel Švýcar druhý nej-

rizikovosti a  perfektní techniky ve řazení svých družstev v  klasifikaci lepší čas a Ital ve své nejsilnější dis-
druhém kole slalomu se Švýcarka národů. Sezónu 1987—88 ovládaly čty- ciplíně poprvé nedokončil závod. Pir-
Vrehi Schneiderová zapsala novou ři výrazné sjezdařské osobnosti: muž- min Zurbriggen se stal vítězem SP
kapitolou do lyžařské historie. Jízd, ské duo P. Zurbriggen — A. Tomba a 1987—88; nejvšestrannější sjezdař

« které v posledních letech psaly ději- ženské duo M. Figiniová — B. Oert- současnosti přejímal po letech 1986
liavá. Boje mezi oběma dvojicemi a 1987 nejvyšší trofej SP potřetí.

, o zisk „koruny“ ve SP se odvíjely mi- Tomba se ztrátou 29 bodů obsadil 2.
M  mořádně dramaticky a zasluhují být příčku před Rakušanem Hubertem
ř detailněji zaznamenány. Strolzem.

|  n|g. *'* Z u rb rig g e n  — Tom ba nou nezvítězil ani v jediném závodě.
1 .'25, : , _ Letos získal ve svých dominantních

,^ ||v  20 hodnocených závodech sou- disciplínách, ve slalomu a v obřím
JÉ&- * těže vzbuzovala Tombova mezibilaňce slalomu, vše co se získat dalo, včet-

^  1 respekt: 7 vítězství (4 sl, 3 os) a 1 ng svých prvních titulů vítěze SP
■¿8?% J k  bruhé 'in íst o ve slalomu. Nejel však v Obou disciplínách. Švýcar i Ital zís-

\ /.iul:n sjezd. To svědčilo ve prospěch káli spolu všech 5 křišťálových gló-
f 1 Švýcara, který  ̂absolvoval všech 20 busů, což svědčí o výjimečném posta-

**« ^  závodů, přičemž zaznamenal dvě ví- vení obou jezdců ve sjezdovém spor-
- i  ?  , i 1 tězství ve sjezdu, 5 druhých míst (3 tu. Svedli boj po vzoru věčných riva-

Wk . T-.-* os> 1 ^super G) a jedno 3. mís- lů: Russi—Klammer nebo Moserová-

» .  j H H  Až do 19. závodu, předposledního dový sport z jeho několikaleté léta

mingu, jej Švýcar poprvé předstihl Figiniová .............  .
j í  / í  ̂ o 6 bodů. Byl to neobyčejně rychlý

sjezd, Zurbriggen projel trať 3408 m V Aspenu ukončily sezónu pro zra- 
dtouhou průměrnou rychlostí 102,857 není Švýcarky Vřeni Schneiderová,
km/ih za 1:59,28 před svým druhem Maria Walliserová a Beatrice Gaffme-

ny slalomu, není mnoho: vzpomeň-  ̂ družstva Franzem Heinzerem (2.), rová. To silně oslabilo švýcarské žen-
f l B  me např. jízdy Jeana Noěla Augerta kterého distancoval největším časo- ské družstvo a zcela změnilo šance

na MS 1970 v Gródenu, nebo jízdu vÝm 'Odstupem ve sjezdu zaznamena- na získání nejvyšší trofeje SP. Mezi
Gustava Thohiho 1974 ve Siv. Mořici. ným v sezóně 0,73 s (20,73 m). Za Švýcarkami však zbyly ještě vymika-
Vítězná jízda V. Schneiderové v Cal- mořem, v Kanadě a v USA, se krát- jící sjezdařky Michela Figiniová a
gary nebyla příliš vzdálena mistrov- kou dobu zdálo, jako by další boj Brigitte Oertliová. Mezi nimi se za-
skérnu umu obou jmenovaných. Kdo vzdal. Jeho výsledky ve sjezdu a čal odvíjet dramatický boj až do fi-
z takové výchozí situace (0,01 s před v suPer G byly pro něj jistě velkým nálových závodů. V Aspenu zvítězila
C. Nilssonovou po prvním kole) do- zklamáním. Tomba naproti tomu za- Oertliová ve svém prvním sjezdu SP
káže totálně zaútočit, vše riskovat a í el ve y ai'lu 9VŮÍ nejlepší super G a o 4 body se ujala vedení v soutě-
brilantmí technikou projet vítězně cí- (5.) sezóny. ži. V Rosslandu, v Kanadě, se souboj
lem, předvedl jistě jízdu, na kterou Na evropské půdě napínavý sou- stupňoval: ve sjezdu zajela nejlepší
bude dlouho vzpomínáno. Od roku boj pokračoval, oba rivalové se dva- bas Figiniová, Oertliová na 2. místě 
1960 se na ZOH ve slalomu tak vý- krátě vystřídali ve vedení a odsunuli byla o 0,89 s pomalejší. Figiniová zví-
razně neprosadila žádná vítězka všechny další uchazeče o nejvyšší těžila i v super G před Rakušankami
(předstih 1,68 s) . Schneiderová, Ma- trofej SP do beznadějných pozic. Na 'Ulrike Maierovou (—0,31 s) a Ani-
teja Světová (Jug., 2.), Christa Kins- programu byly ještě 3 slalomy a po ítou Wachiterovou; Oertliová se zařa-
hoferová (NSR, 3.), Roswith'a Steiine- jednom os a super G. V Aare se jela bila na 12. místo. Vedení v soutěži
rová (Rak., 4.) a Blanka Fernandez- poslední kombinace soutěže: Tomba převzala opět Figiniová.
-Ochoaová (Šp., 5.) předvedly v rych- zvítězil ve slalomu a získal 25 bo- V Saalbachu pokračovala soutěž 
lém, na nepříliš strmém svahu posta- dů, Zurbriggen ve sjezdu 12., získal finálovými závody. Programový sjezd
veném, slalomu, to jedině správné zá- 4 body a za druhé místo v kombina- se nejel a za této situace připadla
vodnické rozhodnutí — plně zaútočit. ci „životně důležitých“ 20 bodů. Vý- trofej celkové vítězky SP 1987—88
Jen tak je dnes možné ve slalomu kom ve slalomu nebyl povzbudivý a Michele Figimiové; jako 191etá pře-
uispět, nebo také vše prohrát. Dobře jeho předstih klesl na 11 bodů. V má- jímala tuto trofej také v sezóně 1984
si vedly čs.: reprezentantky: Lenka sledujícím slalomu, v norském Opp- až 1985. Na 2. místo se ztrátou 18 bo-
Kebrlová obsadila 12. místo (—5,43 datu, zvítězil opět Tomba a posunul dů se zařadila B. Oertliová, 3. místo
s), hned za ni se zařadila Lucia Me- se do čela soutěže. Zurbriggen zajel obsadila Rakušanka Anita Wachtero-
dzihradská (—5,49 s). Startovalo 57, svůj nejlepší slalom (4.) v posled- vá. Michela Figiniová získala ještě
klasifikováno bylo 29 závodnic. nich dvou letech. Závěrečné závody dva malé globusy za vítězství ve sjez-

9



du a v super G; výrazně přispiíi^ K « -«*» , ^  ^  ^

Tomba; Zurbriggen, který jc^ všechny \»*â ^
závody sezóny, přispěl velikým podí- 4 , % ^ V  , x 4
lem k těsnému 4boclovénru vítězství ___ ^  ^

•  Nejsillnějšíím celkem v sezónu ' ¥ ,
1987—88 bylo nepochybně švýcarské É \ s jP  f
sjezdové družstvo. Vítězilo po MS ' f  i  ̂ *♦* ^ p T j | .  '
1987 v Crans Montaně (14 medailí, i
8/4/2) také v Calgary na ZOH 1988, š  '
kde získalo 11 medailí, 3 zlaté, 4 i  - /  f  ± 1
stříbrné a 4 bronzové. Ze 30 předa- /  B
ných medailí na (hrách jich švýcarští Ě
reprezentanti a reprezentantky zís- /
káli největší počet. Družstvo sice ne- /  „ne 
udrželo svoji jedinečnou dominaci r **
z MS 1987, nicméně v klasifikaci ná-
rodí! obhájilo 1 . pozici před nastu- ÍÉÉIp ^ ^  '
pujícími Rakušívny.

Také ve SP 1987—88 obhájilo švý- Mateja Světová. Foto J. Bobula 
carské družstvo prvé místo: 28 ví-
tězství z 62 hodnocení, zisk 7 trofe- ru národů se NSR zařadila s velkým ní os. sjezdaře na ZOH v historii
jí z 11, mezi nimi obě celková vítěz- odstupem 1292 bodů za Rakousko na sjezdového sportu. Rovněž Lenka Ke-
ství a vítězství v Poháru národů, tvo- 3. místo. brlová a Lucia Medzihradská 5. a
ří impozantní bilanci. Pozice Švýcar- . lt 6. místem v kombinaci bodovaly a
ského družstva vyvěrá především • Titul „muže her vybojoval zlatý- spolu s Jurkem přispěly 5 body do
z převahy ve sjezdu; 16 z 18 sjezdů m* olympijskými medailemi Alberto celkového počtu 26 bodů, které ly-
SP bylo zakončeno švýcarskými ví- Tomba; ostatní jezdci Squadry Azzu- žaři získali do neoficiální bodové
tězstvími. Muži zvítězili v 8 z 10 r7 t’y11 neúspěšní — techničtí jezdci klasifikace národů na ZOH; ČSSR se
sjezdů, ženy zvítězily ve všech 8 zůstali ve stínu Tomby, sjezdaři měli zařadila na 8 . místo. I další umístě-
sjezdech. To dokázalo jen jednou Ra- smůlu V medailovém žebříčku se Itá- ní čs. reprezentantek a reprezentan-
kousko s Annemarie Moserovou-Prol- zařadila na 4. místo a také v Po- tů: L. Medziihradské 10. ve sjezdu, 13.
lovou v sezóně 1972—73. Zvláště sil- haru národů figuruje na 4. místě. ve slalomu; L. Kebrlové 12. ve sla
né jsou švýcarské lyžařky: v 30 hod- s Objevem ZOH byl všestranný jez- lomu; P. Jurka 13. ve slalomu a A. Bí-
nocených závodech lZkrát zvítězily, ciec Franck Piocard, vítěz super G a reše 8- 'v kombinaci a 15. ve slalo-
jen dvě trofeje jim ušly, Raikušanka 3. ve sjezdu. Prozatím jediný fran- mu> potěšila a potvrdila, že naše sjez-
Roswitha Steinerová zvítězila v zá- couzský medailista; opodstatněná dování jde ve šlépějích Olgy Charvá-
věru své kariéry ve slalomu a Ju- však je prognóza odborníků o brz- tové a lany Šoltýsové.
goslávka Mateja Světová, při ne- kém nástupu silného francouzského V ¡soutěži o SP se Československo
účasti zraněně Vřeni Schneiderové, družstva. Také francouzské sjezdař- se 49 body zařadilo na 15. místo. Ženy
se stala vítězkou SP v obrnu slalomu. ky jsou silnější než vykazuje jejich přispěly 31, muži 18 body: Medzihrad-

• Druhým nejúspěšnějším celkem olympijská bilance. V klasifikaci ná- ská získala 5 b. ve slalomu a 15 b.
bylo rakouské družstvo. Nezískali si- rodů na ZOH se zlatou a bronzovou v kombinaci, Kebrlová 11 b. ve sla-
ce žádnou z očekávaných medailí ve medailí Francie zařadila na 5. místo, lomu, Jurko 11 b. v kombinaci a 1 b.
slalomu, přesto však po Sarajevu, Bor- také v Poháru národů je na 5. příčce. ve slalomu, Bíreš 6 b- v kombinaci. Ve
miu a Crans Montaně mohli poprvé * ZOH v Calgary byly, jako obvyk- Sř> čs. reprezentace nebyla a ani ne- Æ L
být spokojeni. Trenér Werner ie, též hrami překvapení: Kanaďané mohla být tak úspěšná jako v Calga-
Worndle: „Rakouské družstvo je opět spoléhali na specialisty ve sjezdu Ro- rY- Nemáme jistě možnost budovat
tam, kam patří, získali jsme 6 olym- berla Boyda, Felixe Belczyka a pře- ta'k početná družstva jako alpské ze-
pijských medailí, 3 zlaté a 3 stříbrné.“ devším na Laurii Grahamovou, drži- mě, dvěma muži a dvěma ženami
Od roku 1982, kdy Harti Weirather tetku bronzové medaile ve sjezdu v družstvu nemůžeme ve .SP výraz
ná MS v Schladmiogu získal zlato z MS 1982. Tato karta nevyšla. Pře- něji uspět.
ve sjezdu nikdo z rakouského druž- kvapivě se objevila nová hvězda, Ka- co soudí o sezóně 1987—88 řado- 
stva nezískal zlato. Zejména u žen byl ren Percyová se dvěma bronzovými vý lyžařský fanoušek? Byl nadšen ie-
prekonan utlum posledních let zesí- medailemi. Dalším překvapením bylo, dinečnými sportovními úspěchy čs
lenou, systematickou prací v junior- že muži poprvé od roku 1972 dosáhl reprezeSace â  uvažuTe jak bv s vv-
skych kategoriích. Za Anitou Wach- iepších výsledků v technických dis- hroum ě o b ý t  nlložm o je přesvld-
erovou cekají Petra Kronbergerová, ciplínách nežli ve sjezdu. Dvěma čen pokud svazT S s k é ^  oddHy po-

Uluke Mdierova a další multi-talen- bronzovými medailemi obsadili Ka- staví správně výhybky, mohou me cla i-
ty na svou příležitost. Do vítězství nadané na hrách 6. místo stejně jako ¡e a úspěchy z Calgary dalekosáhle
v poháru národů scházelo družstvu v Poháru národů I n . w  w l - l '
jen 5 bodů, muži dokonce odsunuli T  e , podp° rit lyzars'kf  ™ d sem  v cele ze-
své švýcarské konkurenty o 61 bodů *- Jag°? l£n;ie 3 Svedsk« spo ehaly mi Nejen sjezdový sport ale cele
na 2 pozici na lindlividual'ni opory a obsadily jak naše lyžovaní potřebuje ¡Stimulaci a

v Calgary, ¡tak v Poháru národů 7. kontinuitu, v tom je jeho šance. Ne-
• Na 3. příčku počtem 4 získaných resp. 8 . místo. smí zůstat jen u medailí a dobrých

olympijských medailí (1/2/1) se zařa- • Hodnocení výsledků čs. sjezde- výsledků, ty musí být zikomsolido-
dila NSR. Počítáno bylo s Markusem vého družstva dosažených na XV. vány a musí působit: to, co je uved-
Wasmeierem, místo něho překvapili ZOH ze strany oficiálních míst vy- lo . do, pohybu, musí překonat onen
Marina Kiehlová zilatem ve sjezdu, znělo velice příznivě, vždyť Peter krátký okamžik triumfu. Českotslo-
Frank Wórndl stříbrem ve slalomu a Jurko obsadil 5. místo v kombinaci venšké sjezdové lyžování se již nesmí
Christa Kiinshoferová, vyloučená v ro- a ¡stal se ¡prvním čs. ¡sjezdařem, kte- vrátit Ik průměrnosti.
ce 1983 z reprezentace a opět reha- rý se v tvrdé konkurenci jezdců svě- Dr. O. KULHÁNEK
bilitovaná, stříbrem v obřím slalomu tové špičky na ZOH prosadil na bo- člen mezinárodní komise
a bronzem ve slalomu. Také v Pohá- dováné místo. Je to nejlepší umístě- VSL ÚV ČSTV

10



Úspěšně se ro®ví-jí 1 d'ru:ž©bní Sftytk mezi lyžaři Spartaku 
Vrchlabí (současně i Semil) a Szkolou mistrzostwa spor- 
towego v Zakopaném.

Když lyžaři sportovní třídy z Vrchlabí přijeli před pěti .....................
lety do Zakopaného poprvé, byli ohromeni krásou lyžo- Žákovská družstva Spartaku Vrchlabí v Zakopaném. 
vání v tatranských teren ech, ale především velkorysosti p0to L Pele 
organizace tamní sportovní školy. Ve svých zařízeních vy
chovává žáky od 1. třídy až po gymnaziální věk. Dispo
nuje velkým počtem trenérů, neschází jí sportovní mate- měsících, velký zájem mají i o ¡trénink na sněhu v prv-
riál ani vozový parte včetně několika autobusů Samozřej- ních l n o v ý c h  ¡dnech, kdy jsou podmínky v Tatrách příliš
mostí je zde videostudio, stah organizatoiu místiovstvi je kruté. Těšíme se na společný lednový trénink v Krkono-
schopen odstartovat pod Kasprovým vrchem dva závody ších a doufáme, ¡že příští zima ¡se k .nám, lyžařům, za-
v obřím slalomu současné.^ Na ideálním ledovem slalomo- cnová lépe než ta minulá, ¡kdy jsme přátelům  do Zakopa-

«  'vem svahu Nosal s náročným profilem cekají na zac- né(ho museli iposla,t telegram: Nemáme shíh . . .
^ y ,^ ž k á  kola slalomu postavena výhradně z kloubových Mladí lyžaři m ají možnost se seznámit s velm i dobrou 
tyčí. Důstojnou atmosféru závodu podtihuje peifektni hla- konkurencí z Polska, Bulharska, Maďarska a Jugoslávie, 
satel, všude vládne přátelská atmosféra. Závodí se naostio, účast na těchto závodech je nesporně přínosem pro jejich 
v sázce je nejen sportovní prestiž, ale i ¡krásné poháry sportovní růst
předávané představiteli školství a sportu. Při tréninku Věříme, že k  těm našim žákům, kteří na několika po
děli okusí lyžování ve vysokohorských terenech a v době sledních ročnících Mezinárodního mistrovství sportovních
volna pronikají do tajuplného labyrintu uliček, obchůdků škol zkřížili naděje soupeřů a potvrdili dobré jméno na-
a rázovitých staveb Zakopaného. šeho lyžování, přibude další řádka jmen.

Polští přátelé o nás pečují na vynikající úrovni a my PETR JIREŠ
se snažíme oplácet jim stejnou pohostinností. Oceňují vedoucí trenér sportovních tříd
u nás možnost tréninku na umělé hmotě v podzimních Vrchlabí

ZLE P Š E N A  v y t r v a l o s t  BĚŽCO
Třídenní kontrolní testy čs. re- S výkony v kontrolních testech a — 24,0, 4. Nečas — 25,0, 5. Teplý —

prezentačních družstev běžců a dal- zdravou ¡bojovností všech členů druž- 30,0, 6 . Nyč — 1:27,0, 7. Korunka
ších závodníků ze SVS koncem srpna štva byl spokojen trenér Bohuslav — 1:28,0, 8 . Benc — 1:59,0, 9. Kulka
a začátkem září v Novém Městě na Rázl i jeho asistent Vladimír Sturm, — 3:50,0, 10. Buchta — 5:09,0.
Moravě potvrdily zlepšenou vytrvá- který pečlivě porovnával výkony
lost všech členů „áčka“ . Prokázali to z kontrolních červnových testů. „Poc- M é n ě  Ú s p ě š n é  te s t y  b ě ž k y ň
zejména v pěti výbězích do kopce M  se pfřpr8 vu]eme “  novou ne- Kontro,linI tB9t bBg yň „  z4věru

M a, Harusaku a v zaverecnem náročném zónu, prohlásil L. Švanda. „Pral „  T , .
V  krosu na 20 km (na okruhu 4 X 5  bych si, aby úspěšné výsledky z testů znamenány neúčash zraněinýc^ a ,ne"

km). V kontrolkách Ladislav Švanda se projevily předavším v závodech na Rádiové. Praveřkové. Knížko-
dokaza1 ze je cs^ hezeckon jedmc- snahu. přespolním běhu
ta n . Zvttozil na 5X1200 m kopce na chyběla zraněná Janoušková a v prv-

ío iT e  S l á k T f  v \ V S« T a  15M P ř e h le d  v ý s le d k ů  nim kole utrpěla výron Slmf.nková.
mJti-ii na dráze no dešti skončil k o n t r o l n íc h  t e s t ů  Nový trener reprezentačního druž-
metru na maze po dešti skončil stva Jiří Bartoš však věří, že situa-
ctvrty. Ve srovnán , s červnovým , 1500 m na dráze: 1 Jebavý 4:06,3, ce v k olektivu běžkyň se zlepší a
testy se zlepšil na draze o 8,2 s ve 2_ Ka,rlpk _  0,1, 3. Švanda -  2,3, 4. dobré vztahy zpevní družstvo,
vynezicn o 4a s a v krosu o 2.57 Koru,n;ka _  41 5. Petrásefc — 4,5, 6. „ nn . .. . D . . .  . 0 on ,
min a nejlepe tak oslavil narozeni N - __ c ? 7 T __  r e  „ N s 809 m na draze: 1. Balazova 2:20,1,
druhého syna. Potěšitelná je zlepše- 1 r a  q' ’ R ’ , _  11 q ’ i’n Rnrhťi 2. Tučkova — 3,1, 3. Mihoiková —
ná výkonnost i ostatních členů re- _  [3’ Jj ’ ’ v u l h u i  ^ ^  4 Ha,vra,nčíková _  5 3

¡ T l “ o S m” : ,Pr S 2 S . h N ,E  Kolečkové iýžé 5X 12 0 0  n, do hop- „  .1- H a ,— á
kopce o 55 s a v krosu o 6:24 min ve ce: 1. Švanda 20:07, 2. Vaněk — 6,0, T . _ - .p T . iJ ,/ ’ Ja‘
srovnání s červnovými výsledky. 3. Benc — 16,0, 4. Korunka — 21,0, 11 U S Í 0  a ’

5. Koucký — 25,0, 6 . Petrásek — 28,0, Tři výběhy na Bramberk: 1. Havran-
Pro zranění nemohl absolvovat 7. Karlík — 40,0, 8 . Nyč — 41,0, 9. číková 8:15,8, 2. Šimůnková — 10,5,

všechny testy Aleš Vaněk. Z B druž- Nečas — 50,0, 10. Buchta — 1:03. 3. Šimčáková — 19,4.
slvti si nejúspěšněji vedli Eiantišek pět výběhů do kopce Harusák: 1. Kros na 10 km: 1. Havrančíková
Karlík (druhý na 1500 m, sedmý na Švanda 16:40, 2. Korunka — 5,0, 3. 40:48,1, 2. Balážová — 57,7, 3. Miho-
5X1200 /m na kolečkových lyžích, Teplý — 21,0, 4. Nyč — 25,0, 5. Benc ková — 3:02,7.
osmý ve výbězích do kopců a třetí — 45,0, 6 . Bečvář — 1:01,0, 7. Nečas . . . . . . . .  . , z , . ,
y krosu) a vítěz 1500 m na draze -  1^05,0, 8 . K a r l í k -  P17 O ^S. Mar- teigtech ,potvrdily Alž4jSta Havrančí-
Leos Jebavý (druhý v krosu a třinác- c ’ ’ ’ ’ ková a Lubomíra Balážová, které mě-
tý ve výbězích do kopců). K nadějím Kros 29 km (4X5 km): 1 . Švanda ly nejmenší mezery v novém cyklu
patří i junior Milan Majliš. 1:06,40, 2. Jebavý — 18,0, 3. Karlík OH. i -tr

i i



lyžování pro každého
Logika
zim ního .'y..., w , j |
okouzlení |

střídají roční období, je  stále na co i 
se těšit. Vždycky sníme o tom, co je J | | f l |  l-~ l i j  f  %• '
před námi. Je nejvyšší čas přenést §Hj m? /"i  » |  | | |  'S J i t
se do bělostně pohádkové zimy, do- ^ í  I 1É jU l 1
prostřed horské krajiny. Ať žijeme ( r p w  f  f " í 1
y kterékoliv části naši země, máme z J t W l i l l  § f  H I * I i
yšwde kopce a kopečky na dosah ru- Í H | i >í|  í fK ll f l
Arz/. Doménou Pražáků asi provždy | W ^ | n  |, n p |  I
zůstanou Krkonoše a Jizerky, vždy- | | | f f  * [ I  *
c /cí/ budeme trochu zanedbávat Suma- tólH jjf | | |  ! ;
vu a Českomoravskou vrchovinu, Br- , I 1 \\/'‘
ňáci a Ostraváci dávají přednost Bes- 8
kydám a Jeseníkům, ale k logice na- ’ >l:\ '  i I
šeho zimního okouzlení patří i to, že l i  | M
se tu a tam vydáme dál, někam, kde im flr
to ještě neznáme.

Nejsem organizovaný lyžař, patřím Beskydy jotograjoval Jan Culka 
spíše k milovníkům pěší turistiky. Po
dle slov odborníků je pěší turistika
v každém věku velmi prospěšným údolím Bečvy se v dálce ve vší maje- sluhující v krojích. Znovu jsem si po- 
s p o r t e m ,  který dostatečně pomá- státnosti představil masív Moravsko- tvrdil, jak důležité jsou prožitky du- 
há udržovat zdravotní stav a těles- slezských Beskyd s vrcholem Bílého ševní, jaký význam mají pro uvolnění 
nou kondici. Navíc sportem, který kříže. Nenáročně jsme sjeli na Bum- a později nové vzepětí fyzických sil. 
můžeme provozovat po celý rok. V zi- bálku a v chatě na slovenské straně Na to mnohdy zapomínáme — ve jmé- 
mě prostě vyměním turistické boty za si dopřáli malé občerstvení a krátký nu hodnot tělesných, 
běžky. Právě to má před dalšími spor- oddych. Pak zase trochu pohybu, po- Nemohli bychom tvrdit, že jsme 
ty velikou přednost — poskytuje nám sezení u teplého čaje v rázovité sa- projeli Beskydy, kdybychom nenavští- 
estetické zážitky a radost z pohybu laši Ebeka a zpět do Rožnova. Kon- vili pohanského boha Radegasta. Pod 
ve volné krajině. Protože půvaby kra- trast pohybu a odpočinku, který jsme jeho mohutnou sochou prošly gene- 
jiny můžeme vychutnat jen tehdy do- tady poznali, patří k nejsilnějším race s fotoaparáty a cvakaly. Prošly 
konale, pokud s ní máme bezprostřed- sportovním motivům, s jakými jsem i před chatami na pustevnách — a 
ní dotek. se setkal. cvakaly. Dorazily i k dřevěné kaplič-

Nejkrásnější chvíle prožíváme na Při trase vedoucí přes Frenštát nás ce na Radhošti (1129 m n. m.) — a 
horách asi se svými dětmi. Údobí ro- vyjetá stopa zavedla nejprve na Ho- cvakaly. Tak jako my, v průběhu nej- 
dinné idylky však obvykle uteče jako rečky, pak po krátké objížďce kolem delší a podle všeho nejdůležitější tú- 
voda a pák nezbude než hledat par- staré kapličky na vyhlídku, z níž ry našeho týdne. I gradace patří ke 
tu lidí podobného osudu. Naštěstí, iak jsme spatřili údolí říčky Lubiny se správné logice kondičního lyžování, 
jsem se přesvědčil, přibývá lyžařských zasněženými domky a nízký obzor Chtěl jsem jen říci, jak důležité je 
oddílů, které se spolu s odbory turis- kopců, táhnoucí se někam ke Kopřiv- na moment se zastavit, najít si čas 
tiky programově zabývají spíše kon- nici. A dál? Kdo chce poznat stará na krajinu, na přátele, na legraci, na 
dičním lyžováním. Právě s takovým valašská jídla a podobně, měl by na- malé zamyšlení. V takové podobě je 
jsem loni absolvoval putování po Mo- vštívit Starou Vlčinu. Zde nám připo- pak naše sportování nějak účelnější, 
ravskoslezských a Vsetínských Bes- mínají Valašsko, jak je známe je snad spíše činností duševní než tě- 
kydech. Náš systém lze považovat za z obrázků. Výzdoba, jídelní lístek, lesnou.
modelovou situaci. prostírání, keramika, servírování i ob- Text a snímky JAN CULKA

Podnikali jsme denně celý týden
hřebenové vyjížďky všemi směry. Vý- g a * 1 1 ^

ssHiřSS Zázraky v Beskydském údolí
vým spojením k východiskům tras. ■ ■
Nemám v úmyslu popisovat jednotlivé 0  zajištění kvalitních podmínek lyžařských oddílů pouhý sen. Presto 
tratě po beskydských horách a rozdá- pro rozvoj sjezdového lyžování mlá- však existují oddíly, kde se daří od- 
vat rady. jen chci zdůraznit několik deže se v současné době starají pře- stranit všechny překážky a komplex- 
významných poznatků. devším tělovýchovné jednoty. Kvalit- ní podmínky realizovat.

Měli jsme zkušeného vedoucího, ní sjezdovky, moderní výtahy, tech-
který přesně věděl, jak nakládat s na- nické vybavení lyžařských středisek, Mezi takové oddíly ¡patří i TJ Sig- 
šim> silami, abychom si je udrželi po ubytovací kapacity, dobré trenérsko- ma Dolní Benešov, jejíž malebné stre- 
celý týden. Napoprvé zvolil méně ná- -metodické zajištění a funkcionářské disko na Gtrnni v Beskydech znají 
ročnou projížďku. Autobusem jsme se kádry, technika pro pořádání závo- všichni účastníci českých národních 
dostali na Soláň, odkud je báječný dů a v neposlední řadě nadšení dob- klasifikačních závodů mládeže ve 
výhled na všechny strany, viděli jsme rovolní pracovníci, kteří vše orga- sjezdovém lyžování. Přestože traťové 
tak zasněžené hřebeny Javorníků, za nizují — to je pro naprostou většinu podmínky neodpovídají požadavkům

12



vytvořil 'kolektiv pracovníků, který 
i l  i ve skromných podmínkách vytvořil 

|l|p  r  M stroj, jež je snem .desítek lyžařských

1 .... Podobné nasazení členů oddílu je
nutné ocenit i při řešení řady tech- 
nických a organizačních problémů, 

¥ '¿jí jako je rozšiřování ubytovacích kapa-

.................  Šeda Reinhold Kolarčík, který svým
neutuchajícím elánem jde příkladem. 
Společně s dalšími zasloužilými čle-

závodů dospělých, ¡lze o lyžařském né stroje, na dovoz chybějí devizy. ny oddílu — Aloisem Batcarem, Kar-
areálu na Grúni mluvit jako o jednom Nadšenci ¡ze Sigmy isi pásové vozidlo iPm v>mnrm Fmilpim Taiiknu ín? HpI-
z nejlépe vybavených ’s t ř e d i l  pro postavil, sami! jejich posledn, a f o T S á  Fetoů,
mládež. Možnosti ubytování a stravo- del snese srovnaini s vyrohky z akr a- T. . T. ’ ,. „ T...
vani jsou přímo v areálu, který je vy- .nicmich firem. , , TT„ T7 ’ _ .  ,
baven moderními vleky. Také strojní ským, Věrou ^Vratnou, Ottou Fische-
úprava tratí zajišťuje kvalitní trénin- Základní parametry reim 'se do činnosti oddílu zapojuje
kovv nroces Tr , . „ .. řada mladších (MUDr. Antonín Kána,y ťuipcí. Vznětový přeplňovaný motor sesti- „  , T. ____ „ T. . . . . . . .

- - - . .  . , rj-n"ínn len « s L  „ a . 1/inn Rudolf Křižák, Tin Křupal, fcteri jsouJe poučné podívat se do petadva- válec ZETOR 160, sirka pasu 1400 „  1, , , „ .
cetřleté historie oddílu. V průkopnic- mm, vpředu radlice se 4 pracovními příslibem pro dobrou činnost Sigmy
kých začátcích stáli v čele malý ko- polohami, sněhová fréza s hladicí liš- 1 v budoucností.

y P  lektiv technicky i organizačně zdát- tou. Zázraky se nedějí. Existuje jen
ných nadšenců, kteří postupem času nnňátků mvšlp.nku a? nn ivla^ní poctivá práce a zapálení pro dobrou
dokázali strhnout celý široký okruh 0cl Pocatku myšlenky az po vlastni t * n^tatní
zájemců o lyžování. Rozhodujícím ta- realizaci uplynulo pouhých 6 měsíců. vec- A t0 ]e recept pro °^tatni- 
hem pro jejich úspěchy byla od sa- Kolem konstruktéra B. Vrátného se Ing. JAROSLAV TRHLÍK
mého začátku spolupráce s mateř
ským závodem Armaturka [nyní Sig
ma) Dolní Benešov. Díky pochopení * f. .....  I
vedení závodu vyrostl areál do té __ ' l
podoby, jak jej známe dnes. Od | | |  . , -
skromných průkopnických začátků 
s přepravním zařízením na bázi vleč- 
fláků pro větroně dospěli zdejší kon-
struktéři k šesti moderním vlek   , , .y
1  ........... li jisou typu Tatraj......... a, pá M g w  i

i strojní úprava tratí je Jednou z nej-
ožehavějších bolestí našeho sjezdo- -Wqgr ' ^  . *
váho lyžování. V ČSSR nejsou vhod- . . .  - ■ ' .. ..v V ... _ _ . „ j

13



f  K D O  J E  K D O

PO TKA LI  SE V E FREN ŠTÁ TĚ
jen tři kompletní reprezentační Výsledky jsou sice milým povzbuze- Léto je tedy přípravnou sezónou, 
týmy — CSSR, NDR a USA. Každý ním, ale konečně, nemusí být ještě Dosáhli jste v některých směrech lep 
z nich měl jaksi osobní důvod [do- ukazatelem zimní výkonnosti. Věřím ších tréninkových výsledku než v mi- 
mácí prostředí; potřebu ověřit si po této stránce spíše přesným testům milosti?
výkonnost v pološeru; českoslo- a m ěřením .“ ,
venského trenéra 1 Ostatní vvsla- „Zam er zustava uz několik let stej-
ly jen osamělé bojovníky; ' Se tedy ^ ^astn ujete letní se- ný -  naskákat zhruba 400 skoků,

J zóny? z toho asi polovinu na keramické nebo
~ jen šest ^novinářů píšících o sko- fJed .nak musí,me cll,žet krok a při.  ledové stopě. Rok co rok se k tomu- 

ku na lyžích 2 Prače CTK, Les- cházet do kontaktu s konkurencí; jed- t0 'procentu přibližujeme. Letos jsme 
1 osuvens\e e evize Ostiava, a- nak j e to psychologický stimul pro někde kolem 180 skoků. No a v tom

NDR a z Lyžařství; trochu zvláštní kany* J le,psi nez clnv' 'P bu'
zájem po výtečných výsledcích na
ší reprezentace na zahraničních 
můstcích;

ce

14



•  í  k d o  s e  s m ě j e

I  NAPOSLED
'm M ' Í á  |  r °  tedy nevím, co bylo ve Frenštátě tak k smíchu. Fronty na frgály a kos-

. IM  I  meti'ku> neskrývaný zájem místních děvčat nebo jak českoslovenští skokani
f  - 1 ostrouhali? Faktem je, že Ital Sambugaro, jak vidíte, se smíchy úplně prohý-

I  kal, Župan se aspoň usmíval „pod vousy". Září je asi jejich usměvavým mě-

|  M  To naši měli zřejmě velká trápení. Jirka Parma by můstek nejraději uhra-
r...........................................  ̂ i .." ' nu ’̂ káď a Dluhoš by se vzteky nejraději zahrabat rovnou pod stupně vítězů

i|É ll^  a smutek v očích Jirky Malce . . .  Aspoň, že jeho manželka zachránila Českoslo-
" ** ['"É  vensko před hromadným kaboněním.

Ale kdoví, jak to bude při lámání chleba. I naši kluci se umějí smát, já je 
f  f  ?~X., "mZsíi viděl. A nejraději prý se smějí v únoru. -pbu-

m. I Foto: dr. Zdeněk Šrubař

^  B f  š ř -------------------------- ---------------------------------------- _ _ _ _ _ -----------------------------------------
^  ' l i j  ^  ^  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂ ^   ̂  ̂ ^

¿ J Á  „Budu mluvit konkrétně o le- i s módní přehlídkou, d*en před
' jé Jw  * A  1  tošním ročníku. Pořadatelé prostě závodem byla ve městě otevřena

gfc.. m  ^ pochopili, že Velká cena není jen výstava kresleného humoru. . .  To
 ̂ jpjL skákání, ale i všechen ten mum- všechno přiláká lidi, člověk pak

| | | | | ‘ ™  raj, který dělá velký závod. Co si cítí, že závod je událostí pro celé
l l l f e  I p .  .,.fc i pod tím představit? Přímo pod město. Taková atmosféra mi vždy-
■ H É ' . ,S ~y>‘J> Jk  můstky probíhal hornický trh, nad cky pomáhá.“

15



Volbu ZOH vyhrál outsider ^

Soul, hotel Shilla, 15. září 1988, válo na hlavní ulici Sitorgata zdarma MOV Švýcara Marika Hodlera: „ R o z ^
těsně před 19. hodinou místního ěasu. piití a jídlo co hrdlo ráčilo. Nevýslov- hodování bylo víceméně jasné. V š ic h ^ ^
K mikrofonu přistupuje předseda Me- né veselí lem oval les norských vlajek. ni  mame v živé paměti dopravní po- 
zinárodního olympijského výboru J. _  _ tíze v Calgary a něco podobného nás
A. Samaranch a v tu chvíli na něm Nejžhavějším favoritem Masování ceká v Albertvillu. Mít všechno na do-
visí v napjatém očekávání zraky na 94. zasedání MOV byla Sofie, kte- sah ruky je prostě báječné.“ Předse-
všech přítomných. rá prohrála v Calgary o pořádání ZOH da organizačního výboru ZOH 1994

■  **"* « n  1992 s francouzským Albertvillem až Ole Sjetne: „Tímto rozhodnutím se
m, ' 'Šm  „Než prozra- v posledním kole. Také akcie atjaš- hry vracejí do kolébky zimních spor-

^ | |  dím výsledky ského Anchorage ise vyšplhaly těsně tů. Budeme ve zbývajících letech do
| l  M  ^  1  tajného hlaso- před zasedáním hodně vysoko. Zbý- začátku her usilovat q vybudování

* I  vání, chci vající dva kandidáti, švédský Oester- střediska zimních sportů číslo jed-
- Á  všem kandidá- sund a Lillehammer nastoupily k vo- na ve Skandinávii. Na výstavbu již

P p y fl tům poděko- lebnímu boji jaksi do počtu, pro dů- naše vláda věnovala 30 miliónů do-
I vat. Přál bych ležitou kandidátskou čárku. Jenže larů.“

km * * *  vá™ . . ™ em Bulhaři šli z kola ven už po prv- Po 40 letech se tedy vrátí bílá olyrn-
_____  olympijské nim dějství a na cele stanuli outsi- iáda do Norska _  0 0slu 1952.

- Š É r ®  í nf y v , roce deri: Lnie'hammer 25 hlasu Oester- Přičemž Lillehammerští musejí být
m  'J Ě B *  í 994’ £ £  mo- fřun,d 23, Anchorage 19, Sofie 17. dvojnásob gťa9tní. Není zvykem, aby
■ ¿ 5  y ,  J6n V. d5ruí , em^ ± 1 nasbírali nejvíce hla- někdo uspěl lh,ned při druhém poku-
[ - "« x su Svedove (32) před Nory (30) Ame- su. Zato Švédové odešli poraženi již

“ IS‘ e- „ r|ca‘nfe ^vypadii s 22 body . Sever- p00smé ,od roku 1964> když ,pro rok
jsme těžkou úlohu, říká předseda ske finále pro sebe rozhodl jasné Lil- 198Q ;neikandidovali Norsko tak bu-
MOV a učiní dramatickou pomlku, při lehammer,  ̂ protože získal většinu de dftvrtou z0mí ' §,Výcarsku Ra-
níž nahlédne ještě jednou na lístek, „aljašských“ hlasů — celkem 45 — kousku a USA se dvěma zimními OH
který vytáhl ze zapečetěné obálky, Oestersund 39. Pro úplnost statistiky: N (kandidátské váze triumfovaly
„XVII. zimní olympijské hry budou z 88 členů MOV mohlo volit jen 85 tři noriSké argum6My: k o n cen trace^
v Lillehammeru. přítomných, ale tradičně se svého sp0rt0ivišť Meáiní klimatické p o d ®

Pro přítomné Nory to byl povel Práva vzdal Samaranch. minky a tradice. Lillehammer leží
k tanci ohromné radosti, objímání a Norskou kandidaturu podpořila 180 km severně od Osla a je ho mož-
vítěznému ryku. Pověstná chladnost oteobní přítomností v Soulu minister- né pojímat za součást aglomerace
Seveřanů roztála o několik hodin ská předsedkyně Gro Harilem Brundt- měst Mjpsa, Gjovik, Harnar a Moely,
později přímo v 22tisícovém městě, landová, ale převážily jiné skuteč- kde dohromady žije kolem 200 tisíc
kde se za všeobecného hlaholu podá- nosti. Názor (předsedy FIS a člena obyvatel. Centrum oblasti Oppland

u jezera Mjpsa leží v nadmořské výš-
. ,  , „ , . . „ „ „ . . .  _  . ce pouhých 250 m, ale únor a březen

Třemi snímky představujeme město Lillehammer. Muz na jotografu uprostřed vždy zaručup dostatek sněhu a mráz
není nikdo jiný než bývalý norský olympionik, muž, který se vší vehemencí olym pijská vesnice bude v samém 
podporuje pořadatelské úsilí Lillehammeru, norský král Olof V. středu města, pouhý kilometr to bu-

vr■; --U- uy- ^  dou mít na sportoviště hokejisté, kra-
kíSf ®  sobruslaři a rychlobruslaři, o půl ki-

________ „BfiĎ /£) lometru dále skokani, sáňkaři a bo-
G H E i q . ----------- —— ........ ..... ^  bisté. Klasičtí lyžaři a biatlonisté po-

f i  cestují na svá kolbiště 4 km od cen
i l  J  X j # -  tra. Pouze sjezdaři musejí jet o ně-

. co dále, slalomáři do 15 km vzdále-
í f  ného H afjellu a sjezdaři 35 km  do

A: l  Kvitfjellu. Novináři se ubytují 2,5 km
666 í f  od centra, blízko (3 km) bude i te-

¿j* levizní a rozhlasové středisko. Pouze
S  i ; j / mezinárodní letiště v Gardermoenu
W  ‘ o: g /  je vzdáleno 150 km jižně, ale cesta

gg po autostrádě trvá 90 minut a na-
; ! ~ víc menší letadla a helikoptéry mohou

přistávat přímo v Lillehammeru.

16



! / /

j  S %U
.. ?

•  i  i'
-W M, 'Wm. '?%$ f  ■'•"■

li L  I- - ^ l l<
F illi f X

■' "  C«gjT3 I J a j $V
.  ̂ p * f l n

I
„Z masové základny může vyrůst fj !|% /

mnoho talentů. Chceme-li udržet krok [ 
se světem, musíme mládeži věnovat |  i

4ÉN*,,., s mimořádnou péči. Vyrůstá v ní dru- j
/zá garnitura, úspěšný nástupce dob- I u

, ré reprezentace a je třeba, aby kon- I
K É S  tinuita bula zachována.“ **" •

X»w (Z jednání 5. konference svazu lyžo-
V*»* vání ÚV Č S T V )



■ - j

LÉTO B Ě Ž K Y Ň
. X U  %\ A ”

jsm e z a c h y t il i na tře c h  sn ím cích  z k o n tro ln íh o  srazu v Jab lonc i jď ' a
nad N isou. Na společné fo to g ra f i i  vám  p ředstavu jem e k o m p le tn í ■ . W __^  '
re p re ze n ta čn í d ru žs tvo  A: nahoře  z leva Petra Š im ůnková , Anna
Janoušková, as is ten t V la d im ír  Pavlata, A lžbě ta  H avranč íková , *
Ivana  Rádiová, tre n é r  J iří Bartoš a Ive ta  K n ížková, do le  z leva  \ J * M
Zora Š im čáková, Lubom íra  Balážová a Eva P ravečková. Na . H L j f  W B JĚ™
a tle tic k é m  ová lu  jsme pak z a s tih li P e tru  Š im ůnkovou ; a p řed y |  ^ i f -
c y k lis t ic k o u  vy jížď ko u  nám  děvčata  zapózova la  zase společně. ^ y

m l  ^ ,VI ’ &
* ; 4 *  t ,  ** ^ - « 1 »  * $ f .  * M *

w m S -  r w  ? r j  ▼  S S S f * *  _  S á  J L -  ;

* - E S  ¥
K r m f f  jjBĚ yftv y||ti l i t í  wm i infe 1 jH\

•i* * i ?ii m  _ 3 f  / 1
I .H J

■ *11**» V I



4 0  ROČNÍK 74

1988 

Kčs 3,—



mi ^  a v y č ^  A tak
som sa rozhodol, že tentoraz pojdem 

1 krudnejšie, ako turista a zobral som 
I  fotoaparát. Samozřejmé, že som ne- ( 

mal istotu, či sa mi vobec snímky  ̂
podaří. Veď počasie tam bývá velmi 
nepříjemné. Poznám aj profesionálov, 
čo ani v cieli nič nezachytili.

Sneh a vietor tentoraz nevyčínali, 
ale mínus 14 °C pekne cítit. Pretekár 
má čo robit, aby poriadne namazal ly- 

; f . i ;í ti i F f M *  1 1 že, připravil sa a v pohodě sa zařadil
na start. Ja sa pokúšam niečo zvěč

nil ' > niť. Daří sa. Na trati je to- obtiažnej-
í f ’- i  í /k ». f~ v > . É  ■ j||| šie. Dve, tri i ovefa viac stóp. Všet-

ky plné tiahnucimi sa hadmi lyžia- 
,g§| I I é  ̂ * rov. Snažím sa ísť po kraji, aby som 

I Ir * /  m# I  n B  *  mohol vystúpiť a zastat. Zapichnem
palice, stiabnem rukavice, vyberiem 
aparát, zaostřím, cvaknem, zabalím 
ho a zařadím sa. Pri každom zastave
ní ma predbehnú desiatky bežcov.
Keď pretáčam a vymieňam film, pre- 
ffča okolo mňa niekolko stovák pre- 
tekárov. Zakaždým som sa snažil pre- 
byť sa opat o niečo viac dopředu, 
aby som si mohol vyhliadnuť miesto 
na „parkovanie“ .

Najťažšia Biela stopa mojho života.
PAVOI, ERBZIAK ^ ^

l iIV fíks  «



děkuje svým čtenářům a příznivcům  Kpsj p lí|j 
za věrnost, spolupracovníkům, doipi- |^p§ p i l
sova tel fun a fotografům za přispěv- jgÉ É  j||||| p P S ^ | ^ i P P i S i ^ |
ky i připomínky, které pomáhaly krok H f l  B B fl I  • —J j  a  j  a  V  A _ ^ |  A
za krokem zase trochu pozvednout ^  J  w  I  w» .  £  ^ ' " 1  I
úroveň našeho odborného měsíčníku H H  H H  Bgug|g§£i$§| áĚĚ

................. S S 9  9
i pracovníci  tiskáimy Stráž v Karlo- H
vých Varech za mimořádné pochopení %1|§| r fiS T  A  | | Y v ~JĚ
a trpělivost. v H  i  ||k ßmgm

Přejeme všem mnoho osobních ¿ÜM
i pracovních či sportovních úspěchů 
v roce 1989 a vyzýváme k mnohem
těsnější spolupráci. Lyžařství vyjde $  Přírůstek více než 13 000 nových členů a 112 oddílů
od příštího čísla v malinko upravené ^  Sedm medailí a 48 bodů v soutěži zemí na ZOH 1984 v Sara-
podobně a bude, tak jako vždy, kaž
dou pomoc a iniciativu vítat. jevu O ZOH 1988 v Calgary

® Jeden titul mistra světa, čtyři tituly na juniorských mistrov- 
*"— ------ --— ~  stvích světa, řada předních umístění v nejvýznamnějších svě

tových soutěžích
@ Zpřístupnění lyžařského sportu širokým vrstvám občanů, 

především dětem a mládeži
z obsahu příštího čísla: @ To jsou nejvýznamnější úsněchy uplynulého pětiletého ob-
Myšlenky na míru (z Jednání V II. d ° M  činnosti Svazu lyžování O v  ČSTV.

•  bezpde“ nýCÍs Jm t  !  RozhoTO^s Í ^ B e ř  IV  Sarajev,, získali naši lyžaři 22 hodnocení. na-
n kimiiinvvrh tvčích » An- menalo pro Československo seclme poradí v bodovaní zemi, ktere se zucast-

Vcuem^e mvslítp n lvžování ndll lyžařských soutěží. Byli jsme iedinou zemí. která vyboiovala medaile
v6 Československu .  Reportáž ze y b&iú skoku i sjezdových disciplínách. Na XV ZOH 1988 v Calgary známe -
servisů a opraven • Tomba a Sván nal° 26 hodu osme mist0■ h n  ParTna se stal mistrem světa 1987 ve skoku na
netradičně 1 * * * Vail středním můstku. Dvěma tituly juniorské mistryně sv^ta 1986 v obřím sla

lomu a kombinaci se pochlubila Lucia Medzihradská; Martin Švaaerko se stal 
v roce 1984 juniorským mistrem světa ve skoku a stejného úspěchu dosáhl 
letos Radek Skovek v závodě sdruženém. Celkově v posledních pěti letech 
ěs. junioři a juniorky získali 14 medailí.]

Tvto výsledky přísněly k dobré po - upevnění zdraví, vvnbově i tělesné 
Na titulu snímek Lucie Medzihradské. hodě na 5. celostátní konferenci lvža- zdatnosti. Te mimořádně cenné, že ne-
Foto B. Hynek řů, která se konala předposlední říj- bývalé vzrostl zájem veřejnosti a že

novou sobotu v Paláci kultury v Pra- svaz bvl sohnnqn nnměrně dobře ero
ze. Současně však vvbízejí k dalšímu paeačně podněcovat i metodicky
zintenzívnění činnosti širokého akti- ovlivňovat a usměrňovat linutí,
vu trenérů a všech funkcionářů, zkva- Ve spolupráci se Sportnropagem a

___________________________  ____ litnění práce s mládeží a zodpovědné- tělovýchovnými nakladatelstvími hv-
mu Přístupu reprezentantů ke stále ja vydána řada programově metodic-
náročnějšímu tréninkovému procesu. j^ch přírn-ek. plakátů a publikací

I  Abv čs. lvzovápí obháiilo své místo určených široké veřejnosti. Setkaly se
sk ' S j  Jm $  S  S ^ ý j S  9  M mezi neivvsněleišími lyžařskými ze- s dobrou odezvou. V tomto trendu jo

H Ü měmí!- ^Zasedání se zúčastnila dele- třeba pokračovat, snad ien se více zn-
£ace TJV ČSTV v cele s jeho předse- měřovat na specifické notřebv jedno-

„ dou Jindřichem Poledníkem.J tlivých sociálních skupin občanů a

•
 _ S Předseda svazu Pavel Klapuš při- dbát, aby s metodickým materiálem

Vydává Československý svaz telesné .vý- p0m6nul že vyb0T Předkládá znrávu více Pracovali i funkcionáři lyžař-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze 0 výsledcích činnosti za unlvnulé ob- Skýcb oddílů.

e re a oř e o výchovných časopisu dobf a návrh hlavních úkolů rozvo- S velkým úsilím a pochopením nro
a ve ouci redaktor ing. Alexandr .g i-ygařs?kédvo sportu do roku 1993 notřebv rozvoie lvžování mezi mláde-

urman. Re aktor časopisu Petr Busta. g poci|.ern dobře vykonané práce, ale ží a nracuiícími zabezpečovali cviči-
Graficka úprava Zdeněk Köhler. Řídi j g vgdomím< 2o svaz se stále potýká telé. trenéři i rozhodčí ve snolunráci
Je 3 rî r̂i ra J* TJýus11, pi’e f ’ se značnými ppdostatkv a tím Dřetr- se SSM. PO. POH tisíce masových ak-
a®! ’ ‘ u f ’ A ; ’ vávaiícími problémv. které vyžaduií cí. tradičních i netradičních masn-

. .  .r,‘ ' U ‘ T e a’ Tnr,1' neodkladné řešení. Současnost klade vých soutěží, výuku na lyžařských vý-
n ‘ J r s,e ’ ’ ° an ’ J  f ‘ i na lyžaře náročný požadavek wso- chnvně-výcvikovvch záiezdech škol.

’ _  u lane ’  ̂ ars ’ c'sa’ ' au u> ké angažovaností a zodnovědnosti, a nřj zimních rekreačních nobvtech
PhDr. J. Potměšil a P. Zelenka. Re- .  ̂ „ __  . , „ -n̂ rr • - . . ,o ,  ̂ T„ ,   ̂ H to tím více, ze žneme v období nre- ROH. zimních nionvrských táborech
dakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. « . * , . .  , , , ,  -
Tel 2313 ^81 Reda.křní uzávěrka- k l men’ iež ve 9polecnostl Podněcuií anod. Například náborové soutěže

v  “  * , ústlí urvch lift plnění programu XVII. o odznak Tvžař ČSR se každoročně
pre c zející o mes ce j e  J  ]e • siezdu KSČ. iak to hvln znovu zdůraz- zúěas;t'” uie 50—60 tisíc převážně mla-

z-ínmrf3 mesic* y s a ra ,̂’ 's a ® něno na nedávném 10. zasedání ÚV dých lidí. Značný rozvni zaznamena-závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. - . „ ä  , T. . ,y, - .J  . T . 1 * „ . , . ,  KSC. Iv masové lvzarské běbv Tízerska na-Rozstruje PNS. Informace o předplatném , . . .  „ .  . . „  .nr,** . . . ,  .  , x .\ , , desátka. Bielou stopou SNP. Po stn-podá a ohiednaVky přijímá každa adml- „  „  _ _  _  ̂ ,, , T , ,
IL, x 1 . , . , . p p n  T^AT^TlFTTn nach Cs armadm^o sboru. Tablonee-nlsítlrace PNS a doručovatel. Objednávky .r lv lJ  lhJnn.J

, _ . TO . . i  , . lrv maratón. Krušnohorská padesatka.do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex ry i— ~  . ~  ̂ . „ . .  ,  . T . . ,  . ,. u. i t, ,, , , - Další zpřístupněni lvžování neisir- Šumavské stoná. Tesemcka sedmdesat-
Q si veřejnost! — to nebyl novy úkol. ka a další, steine mko regionální son-adíninistrace vývozu tisku, Katkova 19, ,  . . . . «  ̂ . . . — , 1 „  „ . ,  « , ,
icn nn n v.  ̂ tt  ̂ x_n *  ̂ u. ~ Jeho obsöh v současné etane rozvoie t°ze a akce — Pražská. Šumavské.

1 -- , . . .  -T , . . - „ , soolecnosti nabývá kvalitativně no- Krkonošská a Krušnohorská vločka,byla 1. 11. 1988. Neobjednáme příspěvky , ,  „  , „ „„ T „ . . ,  ,
se .. J ť w ch rozměru. Lyžařsky sport svým Hen lvzarů. Lvzuie cela rodina anod.

charakterem i prostředím, v němž se Po roční přestávce bvl obnoven závod
ISSN - 0323 - 1445 provozuje, velmi účinně přispívá k hlídek Po hřebenech Krkonoš.

R ED AK CE LYŽAŘSTVÍ g ^ g L

1



— ipr W^Ě^ĚĚĚĚĚĚ^^  { '' J? V®!'*_ í̂.  ̂ * ~~ p̂ňlžft'-
, „ ~“ ■'*“ ™ ' ~^~^r ; j^ S

S || ^

Z jednání konference

V souladu s celospolečenskými Při zásobování vnitřního trhu ly- jako zábavu a užitečné naplnění vol-
trendy byla dále rozšířena činnost žařským vybavením byly zásluhou ko- ného času. Proto jsou také v tomto
veřejných lyžařských škol. V součas- mise výzbroje a výstroje dosaženy smyslu pro svazové řídící orgány vy-
né doibě jich pracuje 192, z toho 155 alespoň dílčí úspěchy. Jsou to přede- tyčovány konkrétní úkoly na příští (|
v GSR a 37 v SSR, kde je v činnosti vším licenční lyže Atomic, kolečkové období. Z těchto pohledů bude třeba
dalších 40 VLŠ v rámci organizací lyže pro bruslení a lyže pro lyžování ještě větší péči věnovat úrovni lyžař-
cestovního ruchu. Vedle rozšiřování a na trávě. ské přípravy, zejména dbát na její
Zkvalitňování činnosti VLS bude vhod- soustavnost a intenzitu. Zatím po-
né vytvářet v lyžařských oddílech _  strádáme promyšlenější a ucelenější
podmínky k poskytování půjčovních, TRÉN U JM E, koncepce jednoduchých, srozumí! el-
servisních a opravárenských služeb. r/ \ TmfSA/nrr ných programově metodických pomů-

Z A V U U M b  . . . cek především pro začínající trené-
a  n T FT řR FM fT T T M T P r ry, pracující často ve skromných pod-

KLICO VY POJEM  —  A  f c K t J M L U j M b  mínkách.

SPOLUPRÁCE Lyžováni se dostalo velké cti; ne- Těmto podmínkám je nutné přlzpů-
boť tradiční masový závod Bieloul sto- sbb‘‘  ka? r“

Lyžování se musí v místech a okre- pou SNP bude v neděli 12. února 1989 P í8? ? ? 1 k r a Á ? b L H , ? ' T ň ° ™ I Í ,h
šech více prosazovat ve společných zahajovat sportovní část Ceskosloven- »koiacn cu v  a^buv c n v .  ■ p ti-P o d 
programech rozvoje a využívat mož- ské spartakiády 1990. Je třeba využít tivnich výsledcích v teto oblasti sta-
nosti, které nabízejí komise pro mlá- ohromné mobilizační síly CSS 1990 ie je s le  vê  více nez tietine lyzai-
dež a tělesnou výchovu při národ- pro nové náborové formy a podněty, skych oddílu zapasime s nedostatkem
nich výborech. Hlavně v horských a j a k  získat další zájemce o organizo- trenéru, hlavně pro mládež. Rada vy-
podhorských okresech je třeba dosáh- vané lyžování, i pro zlepšení jeho ma- f1k<Í!1f nyC'h aktiy,ne inePracuje a jejich
nout toho, aby se lyžování a podmiň- teriálně technického zajištění. fluktuace je stale neumeme vysoka,
ky pro něj staly součástí komplex- Jsme ipresvedceni, ze se piedevsím
nich plánu územních celků. Součástí úsilí o masový rozvoj ly- úsilím tělovýchovných škol podaří do-

žařského sportu a zázemím pro vr- budovat odpovídající školicí centra
Velké a nevyužité rezervy jsou choloivé lyžování je péče o výkonnost- na našich horách, kde by byly všech-

v dosud nízké úrovni spoluúčasti na ní oblast. V uplynulém období se raz- ny podmínky pro kvalitní přípravu
utváření a činnosti zájmových lyžař- víjela v zásadě pozitivně. Zvýšila se lyžařských kádrů. Ke 'zvýšení úrovně §
ských útvarů a kroužků na školách, členská a organizační základna, zkvia- přípravy trenérů nejvyšších kvalifi- "
základních i středních, které by měli litnil tréninkový proces, stoupla vý- kačhích tříd přispělo i výrazné upev-
vést cvičitelé a trenéři našich oddí- konnost měřená počtem udělených nění spolupráce svazu s příslušnými
lů. Je třeba promyslet v jednotlivých výkonnostních tříd, vzrostla i účast odbornými katedrami pražské a bra-
místech konkrétní spolupráci lyžař- v mistrovských soutěžích a dařilo se tislavské tělovýchovné fakulty,
ských oddílů s místními školami či zajistit potřebné přibývání pedagogic- Cg. tréninkový proces musí mít 
učilišti a využit lepe těchto možnosti kych kadru Vykonnostni lyzari pred- holení v dobře promyšleném
pro další rozvoj lyžařského sportu stavuji zhruba 70 % clenske zaklad- tému sportovních soutěží. Lyžování
mezi mladou generaci. ny lyžařských oddílů. Celoročně pro- J kQvý sy£tém mělo ’ ovšem poslední-

Základním předpokladem tohoto ¡hnkovihn ^  procesem'^^hice1̂  hlavně mi úPravami> které nepřinesly ani
úkolu je přirozeně rozšiřování mate- n, ladArb nV7uřii Po řadu sobot a ne- acekavaný ekonomický efekt, tím me-
rifilně technické základny. Sice se ^  lyf n]-u- P'° ně vyšší sportovní hodnotu soutěží,
mnoho vykonalo, o čemž svědčí děsit- soutěži které se v mnohých mís- 0 něÍ Přišl°- Ie třeba ocenit, že i za
ky nových tratí, zkvalitnění jejich . y . stáva1í kulturně společenskou teí°  situace sportovně technické ko-
úpravy, noivé vleky a další zařízení. " mise a komise rozhodčích obětavou

S ohledem na popularitu lyžování uc a 08 1- prací zajistily průběh řady startov-
však zůstává stav naprosto neuspoko- Aby výkonnostní lyžování mohlo nícli příležitostí a daly soutěžení po
jivý. Zlepšení je přirozeně vázáno na lépe plnit svou společenskou funk- třebný řád. Při mistrovských a CKZ
ekonomický rozvoj celé společnosti. ci a plánovitě rozvíjet členskou zá- soutěžích je třeba zlepšit úroveň
Ale i když jsou současné možnosti kladnu, bude nutné při vytváření pod- sportovně společenské práce pořada-
omezené, je třeba s daleko větší ini- mínek hlouběji diferencovat jeho jed- telů. V nastávajícím období čeká svaz
ciativou v místech, okresech a kra- notlivé úrovně. Pro ty lyžaře, kteří velká práce: přizpůsobit soutěže no-
jícli usilovat jak ve spolupráci mají vysoké výkonnostní cíle a tvoří vým potřebám vyplývajícím z rozšíře-
s územními orgány ČSTV, tak se zá- přirozenou základnu vrcholového ly- ní lyžařských disciplín, zařazení
vody, podniky a národními výbory o žování, je třeba zajistit lepší podmiň- akrobatického lyžování a lyžování na
postupné zlepšování situace. ky než pro ty, kteří chápou sport jen trávě, z nového pohledu na potřeby

2



talentované mládeže iatd. Přitom ra- ní vločka, Spartakiádní den lyžařů získávat ze zahraničí ověřené odbor-
cionalizovat jejich strukturu a dbát apod. jak na horách, tak ve městech, né poznatky,
na ekonomické dopady. na sídlištích a v příměstských re

kreačních oblastech. •  Působit na jednotu tréninkové a
výchovné práce v každodenní činnosti

M L Á D Í ,  V Ý C H O V A  • Na výkonnostní úrovni přednost- vf ech ^ s k ý c h  kolektivů. I< tomu
ně rozvíjet lyžařské disciplíny zařa- s lo v o v a t reákie cíle a usměrňovat

, riw . . . . . .  _  . . zené v olympijském programu. Přitom obsah P°Btickovychovne práce tak,
Předseda UV ČSTV Jindřich Poled- se zaměřJ  př^evším na děti a mlá- aby vadla k aktlvní PodP?re, celospo-

mk ve svém .vystoupeni vysoce oce- dež a vytvořit jejich činnost lá n s k ý c h  zajmu.a potřeb k pracov
n í  sportovní výsledky reprezentantu, příznivější materiální a kádrové pod- mm A  sportovním výsledkům a k
obětavou prací treneru a všech funk- mínky výkonnostní lyžování dospě- uspesne ^prezentaci,
cionaru. Pnpomenul ze vederu ČSTV iýck rozvíjet za jejich větší finanční , „
bude .napomáhat příkladné aktivitě a spoluúčasti ® Dále zkvalitnit úroveň odborne-
iniciaitivě činovníků sportovních sva- ' ho časopisu Lyžařství, aby se stal ná-
zů. Zdůraznil, že je třeba udržet vy- . . ........................  strojem široké informovanosti a ote-
soce položenou laťku a dokazovat to •  ykonnostarm lyžovaní véno- vře,né výměny názorů, kritiky a sebe- 
konkrétními výsledky na olympij- J  v«1-,?3 Ur1C?V-+1 sPorl:ovai Pri‘ kritiky. K tomu také zvýšit podíl pří-
ských a nejvýznamnějších světových P y’ J.™e|ia c bdl da j„ejich„ sou" spěvků členů P-VSL a trenérů repre-
soutěžích. Z masové základny může ^ n o M  smte“ zitu ta ] d° drzovani za' O č n í c h  družstev,
vyrůst mnoho talentů. Chceme-li ndr- programové metodických materia-
žet krok se světem, musíme mládeži „u‘ y? .e ky v sir° kern mentku ově- Podstatně efektivněji využívat fi-
věnnvat mimořádnou néři Vvrňstá rovat účasti v lyžařských soutěžích a •  ťoastarne eieKtivneji vyuzivar 11
věnovat mimořádnou peci. vyrůstá Drostřednirtvím svstémn vHknnnnm nancni prostředky a materiální zdro-
v ní druhá garnitura, úspěšní nástup- P .^  tfíd ' y U llu  výkonnost jfj přednostaě na rozhodující úkoly
ci dobré reprezentace a je třeba, aby lyžařského svazu, státní reprezenta-
kontinuita byla zachována. Patřičnou  ̂ ci a sportovní soutěže,
pozornost musíme věnovat politicko- •  Na zaklade zhodnoceni výsledku
výchovnému působení. I ve sportu je lyžařů v olympijském cyklu 1984 až , ri lipc+awhnn hnqnn
důležité iakou nráci kdo odvádí na 1988 připravit úpravu systému vrcho- jj? V souladu s piesta bou 1 ospo
jaké úróvii lového lyžování od výběru talentů až clarskeho mechanismu vytvářet moz-
1 po činnost sportovních škol, středi- fosti rozšiřovaní vlastních ekonomic-

sek vrcholového sportu a reprezen- kycb zdr?Iub P1 oděvším formou slu-
I tačních družstev juniorů i dospělých zeb, i^ozsirovani činnosti veřejných ly-

« a  —̂  a_  — s cílem umístit se v lyžařských sou- zarských skol, pronajmu apod.
Ě  ^  * *  těžích na XVI. ZOH 1992 v Albert-
w  h v  I  ville a XVII. ZOH 1994 v Lillehamme- •  Iniciovat komplex dobudovaní ly-

ru nejméně do 8. místa v hodnocení žarských center s celostátním význa- 
I  M  h h  i  národů, které se zúčastní lyžařských mem pro potřeby vrcholového lyžo-
■ -W  8  soutěží vání a státní reprezentace — Harra

chov, Štrbské Pleso, Jasná, Špimdlerúv
„  ,  .  .  .  Zvýšit úroveň spolupráce VSL OV Mlýn. Ve spolupráci s republikovými
Celostátní konference po vsestran- ČSTV s resorty MNO FMV ČSTV svazY postupné dobudovat a moderm-

ném posouzení možností čs. lyžařské- m ŠMT ČSR a SSR a zaměřit ji k ná- zovat,  střediska Nové Město
ho hnutí a společenských potřeb sta- ro2nému a zodpovědnému plnění úko- aa Moravě Zadav, Jeseníky, Bánská
navila celkem 44 hlavních ukolu. m sportovní přípravy a jejímu kádro- Bystrica, Kubinske hole, Spicak na

V naS‘ zpťave přmasime len ty nel- vérnu i materiálně technickému za- Su™ avceT’ pnpadne. dalsiá Kh
důležitější, přestože i ostatní pn sou- bezpečen! v P'VSL 'a příslušných organech ČSTV
stavném plnění musejí napomáhat připravit dlouhodobý výhled,
k dalšímu masovému rozvoji lyžování, . . .  . , , , . . . „ „ . .
jeho mezinárodním úspěchům a plně- f y i a f S o I v a T / v  Me- •  Ve spolupráci se státními orgá-

s í ý c h S r T u d e m e  s e t T m PH -zl" írodnI lyžařské federaci FIS a do-
ležitostně vracet v dalších číslech sáhovaným výsledkům našich lyzaru zarske výzbroje a výstroje pio ma,o;
LYŽARSTVÍ ve Svetovych pohárech, mistrovství ve a výkonnostní lyžovaní a nektere

světa a na ZOH dále jiokračovat potřeby vrcholového sportu.
^  v kandidatuře ČSSR na mistrovství

světa v roce 1995 1997. ® Změnit metody a styl řídící a
o Aktivně se s celým tělovýchov- , , , organizátoriské práce od VSL ÚV

^ ným hnutím podílet na realizaci Pro- ® Metodické pracovníky orientovat q s TV až ipo lyžařské oddíly. Odbou- 
f  gramu dalšího masového rozvoje tě- ? ^ hpr° P^ n 1 f !L1?ni U^ nnej‘ rat administrativní přístupy a nahra-

lesné výchovy, sportu a branně těch- sicp a pohotovějších forem pienosu osobním -stvkem funkcionářů
nickvch činností Potom s p  zaměřit moderních poznatku do lyžařského cllt Ie osobnim stykem iunkcionaiu
předavším na M M H  děti a mládě- tréninku s využitím technických tré- vyšších^ svazových orgáni! s lunkcio-
že pro lyžařský sport v oddílech TJ ninkových pomůcek, audiovizuální, nari nižších organu, zejmena v lyzar-
a lyžařských kroužcích na školách a měřicí a výpočetní techniky, metod ských oddílech,
spolu se školami, PO a SSM k tomu testování účinků tréninku, metod re-
soustředovat materiální podmínky a generace apod. Dále zkvalitnit vzá- -f
kádry. jemnou spolupráci s příslušnými ka

tedrami fakult tělesné výchovy v Pra- Novým předsedou VSL ÚV ČÍSTV
• Cílevědomou organizátorskou čin- ze, a 1Bratf lavěJ. s lyžařskými odbor- byl zvolen MUDr. Milan Jirásek, do

nosil rozšířit členskou základnu ly- niky kateder tělesné výchovy na vy- savadní dlouholetý předseda zdravot-
žařského svazu, zejména v katego- sokých školách a výzkumnými praco- ní komise. Čestným předsedou svazu
riích mládeže, na více než 100 000. višti ke zvýšení úrovně metodiky Jed- se stal Karel Smola, který 34 roků

notlivých lyžařských disciplín a zdo- stál v čele lyžařského hnutí. Dr. Jirá-
o Rozšiřovat a zkvalitňovat činnost konalení metodicko-servisní činnosti Sek poděkoval všem dosavadním ěle-

veřejných lyžařských škol, zejména pro reprezentační družstva. nňm výboru za jejich obětavou práci
tam, kde se dosud málo uplatňují. Při- a vysiovil přesvědčení, že všichni no-

* SířejÍ rozvinout vědeckovýzkum- ví členové vynaloží všechny síly, aby
lovtnskou státní pojistovnou, skol nd zabezpečení vrcholového lyžování svaz úsDěšně uokračoval v dobré tra

stvrm, - ROH a s dalšími partnery. od prognóz svg, ově výkonnosti, pres dici a R á t a l i  Hdlci a or-

• Aktivně se podílet na přípravách m'odel;ovani tréninkového procesu, ganizátorské práce, otevřenost a po-
a uskutečnění Československé spař- ™ ZV°!  m5todllky’ objektrvižaci zate- rozumění k novým nápadům a myš-
takiády 1990 a v této souvislosti ši- žování, až po vyhodnocování ukaza- lenkám pro další zlepšení činnosti,
roce organizovat nejrůznější masové telů trénovanosti, biochemickou a fy-
lyžařské soutěže jako jsou Spartakiád- ziologickou diagnostiku. Intenzivněji JAROSLAV TROUSIL

3



Čí. Ale trenér je až posledním člán- v SVS Liptovský Mikuláš 8 míst. Ty-
kí*m řetězu, který by se dal s jistou to kvóty však zdaleka nemohou za-

p llfe; dávkou vulgarizace nazvat „výrobnu bezpečil potřebný počet lidí ani pro
reprezentanta“ . Trenér (výrobce) mu- reprezentační družstva, 
sí dostat do rukou především „kva- lJo Calgary vznesli sjezdaři -požádá- 
litní výrobní materiál“ . A tak se v ho- vek, aby při reorganizaci systému do- 
vorech o reprezentaci musíme nutně padli lépe — požadovali 180 míst
posunovat víc a víc proti proudu „vý- v TSM a 60 míst v SVS. S tím souvisí
rubního procesu“ až dojdeme na sa- i požadavek dobudování sjezdařských

Jeli ísrne z jednoho podzimního re- vybavení středisek umělým sněhem 
ž -¿itiiiiir- prezentačního srazu, když někdo po- (na němž se dnes už prakticky vý-

■ M m  ' vzdyi hl: „Kdyby tak ti Švýcaři a Ra- hradně jezdí vrcholné soutěže — viz
# f j . ' W ^ Ě  kušaini věděli, kolik věcí děláme do- OH 1988), zabezpečení dostatku klou-

i ;  I  H  slova na koleně, jak improvizujeme bových tyčí apod. V době vzniku to-
áÉ p j  'A - "  L J B  a jaké přitom máme výsledky, mys- hoto článku jsme věděli zatím tolik,

 ̂ MŽw&l líni, že by to okamžitě zabalili a šli že od nového OH cyklu ;se podařilo
P p ik  ’■*’ j l « | i | §l se klouzat domů pod chalupu.“ odstranit nevhodné rozdělení lyžař-

J j ÉĚĚ S M  Tu větu niůžeme citovat s čistým ského sportu na klasický a sjezdový 
 ̂ svědomím, což každý, kdo do věci a že bude jako celek zařazen do nej-

. | K n |  mine jme, že sjezdové lyžování bylo až li prosadíme své požadavky,“ říká
■ ■ i '  ' ' doposud zařazeno až do druhé kate- Pavel Zellemlka, „znamená to přede-

gorie sportů — do první patřilo kla- vším závazek. Už neibudeme moci na-
Pavel Zelenka: „Nastávající sezóna sické lyžování, sportovní gymnastika, říkat nad mizernými podmínkami, jen
bude zkouškou odolnosti pro řadu re- atletika, a plavání — a považujeme výsledkové listiny zůstanou naším ar-
prezentantů.“ Snímek B. Hynka za úspěch, že i z omezených podmí- gum entem .“

nek přivezlo ze Sarajeva medaili a Vstupme do fáze, kde už sjezda- 
z Calgary tři bodovaná místa. řina bolí. Naše hraní na domácím p i

ják je možné, že se pomalu přibli- sečku, jakkoliv životně důležité, ni-
( O Československém žujeme elitě? Snad by sem patřila koho na světě nezajím á. Tam řádí me-

- j  - i ~ '  -  ještě jedna podobná věta: „Kdyby ti todické tornádo. Objevila se nová i
s jU A U U  v U l i l  l y z .u v c l l i i  Švýcaři nebo Rakušani viděli šířku slalomárská technika, nové pojetí "
besedovali hlavní
trenér sjezdových a m mm tm mm «  m msa»,»» AK SE DĚLA
redaktor Lyžařství J  B ^  ^  m  mm m m

R E P R E Z E N T A N T
N ejprve kdo je kdo. Pavol Šťastný hnutí, které se podílí na výchově sjez- sjezdových tratí, letní příprava v Aus-

— trenér, který přivedl k vrcholu dařské mládeže v ČSSR, kdyby -občas trálii a Argentině, trénink i závodění

Charvátovou a Gantnerovou a nahlédli takhle večer k rodinným kr- na umělém sněhu — kácejí se zaběh-
když mu odešly, dokázal málem zá- bům horských nadšenců -a poslechli nuté jistoty. Odpovězme na -otázku,
zrak. Během jediného roku dostrkal si, co všechno jsou ochotni obětovat, proč -sjezdařima najednou bolí. Jízda
do širší světové špičky tři docela no- kdyby zjistili, že ve výkonnostních se napřím ila, je stále útočnější a dra
vá děvčata. Svým způsobem mimořád- žebříčcích máme v káždé kategorii vější, stala se také rychlejší (tvrdá
ný trenérský výkon. řádově tisíce sportovců; možná by preparace tratí), náročnější na přes-

Milan Beňačka — trenér, kterému to zabalili a šli se klouzat domů pod nost vedení špiček lyží (proto nezvyk- 
se během dvou let podařilo vydolo- chalupu.“ Tam začíná naše reprezen- le velký počet výpadků u skvělých ^ 
vat náš mužský sjezd z hlubin prů- táce. Až do této fáze je všechno na lyžařů). To -všechno přinesly přede- lil 
měru a postavit své chlapce na mís- úrovni světové, prostě báječné, jenže vším — kloubové tyče. Nejlepší sjez- "  
to jednoho z nejperspektivnějších pak se to nějak zvrtne. d-aři a sjezdařky absolvují 'kolem de-
sjezdařských družstev současnosti. Kdyby další pokračování viděli Ra- seti tisíc branek ročně — to při d-neš- 
Taky Výkon.  ̂ __ kušani a Švýcaři docela věcně, sotva ním pojetí jízdy představuje deset ti-

Proto když Československý sport dy je napadlo utíkat. V Ceskosloven- síc ran- Musejí zanechávat určité sto-
prinesl 19. května 1988 zprávu, že do- sku není ani jediná (!!!) oficiálně py> pochopitelně — na těle, na psy-
jde ke vzájemné výměně obou tre- uznaná základní sportovní škola na chice i na technice jízdy. Firmy se
néru, považovalo se to za senzaci sjezdové lyžování ___  sportovní sice ve vývoji vybavení doslova pred-
!éta. gymnastika má čtyři. V případě, že Raněji,  ̂ zdokonalují^ c-hránění všech

Návrh na výměnu vyšel od Šťastné- by přece došlo k založení takové ško- částí těla (kdy začnou jezdit slalo- 
ho: „Pracoval jsem se ženami deset ly, existuje další bariéra. Protože by máři v brnění), ale to všechno si mo- 
let; není divu, že se cítím pedagogic- to -byla škola sjezdařská, zaměřila by h °u dovolit jen opravdové špičky; -vý- 
ky poněkud opotřebován.“ I šéftrenér se výhradně na sjezdařskou přípravu. strojní revoluce se sotva v nejbližší 
sjezdového lyžování u nás Pavel Ze- Správné řešení je totiž zatím v na- době dotkne mládežnického lyžování, 
lenka měl už určitou dobu pocit, že šem systému zcela -opomíjeno — zp-o- Přitom -od roku 1990 čekají pravidel- 
„by to nějakou změnu chtělo“ . Milan čá-tku by všichni adepti měli sjíždět, na slalomářské výprasky i na žactvo, 
Beňačka byl pochopitelně zprvu roz- běhat i skákat a teprve kolem 12 let které začne jezdit mezi kloubovými 
laděn; počítal s tím, že velkoryse roz- se dělit -podle disciplín. Jenže před- tyčemi. P. Zelenka: „To tedy nevím, 
jetou práci s muži bude moci dokon- časně se tu bavíme o kursu plavby, jestli se musejí nechat otloukat už 
čit. Nakonec došlo ke vzájemnému když zatím nemáme parník. °d 12 nebo 13 let. Ale na dru-hé stra-
pochopení, trenéři se vyměnili a za- Další zrada -  TSM. V ČSR může- bud° u ^ d š t ě n i  od starého -způso-
čala nová sezóna. me do TSM umís-tit 40(!) sjezdařů, na b? zatace'nb nebudou se -muset ze sta-

Takhle začínají desítky podobných Slovensku stejný počet. Ale to pořád 16 tectlniky pieucovat.
pojednání — u reprezentačních třené- ještě není všechno. Potom se pyrami- Co z toho plyne pro naši „výrobní 
rů. Desítky podobných však také ob- da zúží kosmickou rychlostí. V SVS technologii“ ? Museli jsme vyvinout
vykle u reprezentačních trenérů kon- Vrchlabí máme pro sjezdaře 8 míst, postupy, jak se nové technice učit. To

4



znamená — nejprve si osvojit vychy- vensko]. jednak to, jak dobrá musí být jeho
lování tyče pažemi, potom boky, po- Příprava na kombinaci vychází práce na sněhu, jinak by sotva spl-
tom stehny atd. Využívat k tomu bu- z obřího slalom u jako „neutrální“ dis- ňoval kritéria opravňující k účasti ve
deme třeba jen 50 cm dlouhé klou- ciplíny (která zatím nebyla naší nej- SP. Jak je to možné? P. Zelenka: „M ěl
bové tyčky. P. Zelenka: „Domnívám silnější stránkou) a ¡navíc nás staví možnost se dva až tři roky za sebou
se, že tato posloupnost výuky je ne- před nutnost zařadit do přípravy spe- plně připravovat na sněhu.“
zbytná, každé přeskočení se nevy- ciáiní sjezbařský trénink. Bylo na něj Samozřejmě, že vzestup Adriána
platí.“ To se snadno řekne, když ale vyčleněno 5 dní. Naskýtá se otázka, Bíreše je nutně také výslednicí talen-
máme existenční potíže s normálními zda to není m álo. Zahraniční zkuše- tu, silné individuality, ovládnutí a
kloubovými tyčemi, nedovedu si před- nloisti však potvrzují, že není. Pavol usměrnění sil. Na otázku: Jak se dě-
stavit, jak budeme zabezpečovat tyč- Šťastný diskutoval na toto téma se lá reprezentant, je totiž třeba odpoví-
ky zkrácené . . .  Švýcarem Zurbriggenem a ten přiznal, dat i z pozice lyžaře. Víme, že tre-

Jak je vidět, putování džunglí me- že se speciálnímu sjezdařskému tré- néři reprezentace musejí udělat hod-
todiky je asi největším dobrodruž- ninku nevěnuje o mnoho více. ně, ale nejvíc nakonec záleží na spor-
stvím sjezdařiny, stále existuje tolik Naše miatematika zatím skutečně ¡ ovci. samotném- , Na Íeko motivaci,
tajemství, tolik míst, která se hemží v m,n.0;h,a 8mgreCh vychází. Vezměme kázni, koncentraci Obvykle se těch-
lvy nevědění. Ještě jeden příklad pro za příklad Adriána Bíreše. V říjno- tn p0J mu P « ^ .v a  v souvislost! se
ilustraci. V září se mužské reprezen- vých ¡tátech laboratorních, funkčních zayodemrn’ ala Platl> m? zaa mnohem
ta ční „béčko vydalo trénovat na ¡ m,otorických (tedy ve třech základ- akí uaIn®J1’ , take pr°  tr.enm k' ,
italský ledovec Val Señales. Říká se ních n0iminačních kritérilích) patřil F: ZelenÍ a: vNastavapc* SRZon/  h? 
mu také Stenmarkiiv ledovec, protože jednoz,načně !k podprůměru. Přitom ve mR a u rady sJezda™  ukázat zda se
tam švédští lyžaři m ají jakési domov- 4 testech d08á¿ i  s£g,h.0 životního ma- JestR m,oho!I1 posunoTut v/ s,e' Pude t0
ské právo. Stenmark na nem vyrostl. xima. Cl0 z ,toho USUzovat -  jednak tvrda zkouska lePch odolnosti.
A n aši tr e n é ř i n a je d n o u  s  p re k v a p e - Ze fu n k č n í a m o to r ic k é  r e z e r v y  jso u  A také zkouška odolnosti celého
n ím  z ír a li ,  ja k  ¡pozvolné jso u  ta m  p ro- v jg^Q ipříip,a dě z d a le k a  n e v y č e r p á n y , našeho sjezdařského systému,
f i ly , ja k  n e č e k a n ě  m írn é  s v a h y . N a 
je d n o u  m u sím e u v a ž o v a t — n e n í p rá-

lem  20 d n í.

íii á  ̂ ^  s v* é  ̂ e a H s t
p o v ěd o m í k nim p a tř í R a k o u s k o , Pavol Šťastný vedl ženskou reprezentaci deset let. Snímky J. Bobuly dokazují,
Š v ý c a r s k o , F r a n c ie , a le  i Č e s k o s lo -  že to byla práce pestrá a vůbec ne jednoduchá.

5



logika: Jó, kapitán, to musí bejt pes. jÍ
A trenér je přece něco jako kapitán. áá y \
Tak se stal přes noc zlým mužem a W f  j
psem našeho skoku Peter Schlank. f  J
Dostal k dispozici rozšířenou posádku /  é
(dnes 11 mužíi), osvědčený koráb zva- TO g|,
ný československá skokanská škola a ,|F __M
pro začátek absolvoval velice uspěš- t -4#-- í
nou plavbu letními vodami. Dokonce "*•' ¿A
jednu z nejúspěšnějších, jaké parna- ' ft ’ l i r
tujeme. Nemyslím teď jenom na vý- U fli
sledky závodu, ale také na plnění plá- v.
nu přípravy, na vzrůst Dluhoše, na to, fB
jak se nám, se štěstím, podařilo za- ”  |jPg|
chytit nejnovější trendy ve výzbroji W ff

Jenže nastala zima a otázka z titul-

H flfi 89 &  A l I l f V  « n  Dachstein. Takhle vypadá podzimní
1 Ji i# 141 fa ŽT» 8 1 \ S  f A T  poutní místo skokanů.JAK N A u H Y lA l s“ - ~
MVIf AAIEMA MA Q\/C0TI/ÁPU911! KAHENA N A o V to l KAuH (

vyšli mám i přes určité zpoždění
ku tohoto rozhovoru je už horká; ne- „Jednou z inejsitnějších zbraní je vstříc.“
zbývá, než se ptát: co umíme lip než určitě naše diagnostika — je uznává- Mám z toho pocit: po dlouhé době
ostatní? na za jednu z nejlepších na světě. jsme už na počátku sezóny zcela na

-----------  Dokážeme s vysokou pravděpodobnos- úrovni vybavení soupeřů. Je to tak?
Kolik na mě máte času, zeptal jsem tí zjišťovat přesnost a razanci skoku „To je sporné. Vývoj postupuje, ny- 

se vás nedávno a vy jste odpověděl, a už na základě tohoto rozpitvání ní můžeme například pozorovat cestu 
že máte moc málo času na cokoliv, přesně upravovat přípravu, odstraňo- odlehčoivání; zejména boty se vyrábě- 
že všechno děláte ve velkém časovém vat chyby v technice atd. Odborníci jí z lehčích a lehčích materiálů. Vět- 
tlaku. Napadá mě, jestli je to správ- z UP Olomouc instalovali ve Frenštá- šina konkurentů přechází k finské 
né. Jestli to nepůsobí na závodníky tě jedno z nejdokonalejších dynamo- značce Jat as, v jejíchž 'botách skáče 
rušivě? metrických zařízení — to znamená i Nylkánen. My zatím zůstáváme u těž-

„Ten ustavičný shon má jednu vý- zařízení, které určuje průběh odrazo- ších adidasek.“ 
hodu — to jsem si ověřil přeis léto. vé síly. Výhody přesné diagnostiky Vaše odpověď mě inspiruje k otáz-
Kluci skákali bez napětí a bez stře- ovšem zaznamenali také soupeři. ce, zaměřené proti předchozím úplně
sň. Proč vlastně? Odjeli jsme na zá- V Hinterzartenu nás tak letos čekalo opačně. V čem se nás pokoušejí před-
vody do Berchtesgadenu nebo Mari- překvapení v podobě zařízení pro běhnout soupeři?
kollenu až těsně před soutěží; nebyl analýzu kinematickou — tedy analý- „Samozřejmě velice pozorně pátrá- 
tam čas na žádný velký trénink, na zu průběhu pohybu pří odraze.“ me po tom, jaké novinky zkouší kon-
žádné rozdávání úkolů; hned se ská- Co nám tedy zbývá? Být přesnější kurence. Letos jsme zaznamenali vy
kalo. Vlastně jsme tím modelovali než konkurence? Nebo zkoušíme i ji- užívání nových prostředků k imitaci 
kolotoč závodů Světového poháru a né cesty? Kupříkladu nové ly že . . .  skoku a k nácviku rovnováhy. V létě i '
vůbec celé zimy. Kluci museli cítit, Událostí léta přece byl přestup vět- například nejsilnější družstva mno- V
že ty soutěže nejsou pupek světa, ne- šiny československých es ke značce hem více využívala kolečkových brus- 
měli čas uvažovat nad svými ambice- Fischer. Je to firma, která ve skokan- lí a lyží. Ale určitě nám nikdo ne- 
mi, skákali uvolněně.“ ském sportu víceméně začíná, ovšem utíká.“

V koncepci, kterou upevnil Dalibor firma tradičně spolehlivá, známá Tréninkový systém, který chce být
Motejlek a v níž pokračujete, je, po- pružným využíváním vědeckotechnic- úspěšný, musí předvídat další vývoj, 
kud vím, jednou z hlavních zbraní sil- kých poznatků a velice úspěšná ve A podle toho uzpůsobit přípravu, 
ný kolektiv. Platí to dál? výrobě lyží sjezdových a zejména bě- Z jakých prognóz jsme vycházeli?

„Spoléhám, že ano. Vrátím se pro žeckých. Co si od ní slibujeme? „V nastávající sezóně budou sko-
příklad znovu k létu. Každý z naší „Na fisekerkách mnoho borců ne- ky podle všeho stále sledovanějším 
elity alespoň v jednom závodě klo- skáče, proto máme u firmy velice sportem, jejich popularita rychle ros- 
pýtl (v Lahti, Berchtesgadenu, Mari- dobré postavení. Ještě v létě a na te. Budeme určitě svědky pronikavé- 
kollenu, Hinterzartenu, Kanderstegu, podzim odborníci vývojového odděle- ho zlepšení techniky 'skokanů. Sni- 
FrenštátěJ, ale nikdo sě natrvalo ne- ní nepřetržitě pracovali na dalších zují se bodová hodnocení ,žu metry’, 
položil. To proto, že vždycky vyplul a dalších vylepšeních závodních mo- čímž získají dobří stylisté nezaned- 
jedinec, který za družstvo bojoval o delů, aby nám dodali co nejspolehli- batelnou výhodu. To samozřejmě 
vítězství, kdo táhnul za všechny. To vější materiál.“ ovlivňuje přípravu všude na světě.“
je důležité. Pokud se vždycky najde Trumfem nadcházející zimy se moli- Věnujme v této souvislosti poslední
aspoň jeden takový, ostatní se chytí. ly stát také kombinézy. Je známo, že otázku nikoliv současné, nýbrž bu- 
Jedinec má právo na zakolísání, celé byla snížena nejmenší dovolená pro- doučí reprezentaci — budeme schop- 
družstvo takové právo nemá.“ pustnost z 50 na 30 1. Některé týmy ni se trendu k vyšší stylovosti chytit;

Jistě, protože reprezentuje školu, zareagovaly pružněji, jiné se dostaly i za nových podmínek nachytat sou- 
jež nestaví na mimořádném talentu, do úzkých. Jak jsme na tom my? peře na švestkách?
ale na systematické práci. Dal by se „Kdo si neopatří kombinézy se sní- „Nemám obavy, už od dětství ve-
najít nejsilnější článek tohoto systé- ženou propustností, nemusí vůbec deme naše mladé skokany ke stylové 
mu, něco, v čem máme náskok před chodit na start. My jsme tento pro- vybroušenosti, tím jsme pověstní.“ 
světem? blém řešili s menším zpožděním; vsa- -pbu-

6



Po zhodnocení mezinárodní sezóny 1987—88 
ve sjezdovém sportu (Lyž. číslo 11/88) se po- 
kusíme o retrospektivní pohled na průběh se- 

■  Jm  H  zóny skokanů. Jde nám opět o to, rámcově si
mm m W  ujasnit rozložení sil. Uplynulá sezóna byla bo-

S H L  pB 9H hatá na významná střetnutí, dá se říci, že sko-
j h |  Sh ^ A . w l  sB  H T w k  káni byli vrcholnými soutěžemi přímo zavaleni,

B i |  prakticky navazovala jedna na druhou. Sezóna
byla zahájena prvním závodem soutěže o SP 5. 
12. 1987 v Thunder Bay (soutěž měla naprogra-

. mováno celkem 23 závodů, 9 na středním a 14
*“ ¡51 I * * *  « " a  na ve^®m můstku). Na přelomu roku bylo usku-

J  w L J |  M  / tečněno 3S. Intersportturné, ve druhé polovině
I B  Ě  I B  ^  f  ^  února následovaly XV. ZOH v Calgary a v polo-

■ m vině března 10. mistrovství světa v letech na ly
žích v Oberstdorfu. V závěru sezóny dvěma zá
vody SP v Planici (26.—27. 3.) skončila sezóna, 
která dovoluje vyslovit jistá obecně platná kon
statování o současné výkonnostní situaci ve sko- 

___________________________ _______________kanském sportu.

y'f~ ■ '' ' - . '-'l ~ ' -■.--'i';:-'":

W._ " f

B» ! >. JP i| Kf * i

r
I I J I T C  D  C f t ^ D T X I  I D  M  C  vém zúv°du trvá Íen minut; skáčí i závodníci, kteří
l i l  I C l O i  w l V  I I  I r l m l l E  se v součtu dvou kol dostanou tak daleko, jako Nykáneu

v jednom).
I když v letech olympijských her je důraz na lyžařské Hned v prvním závodě v Oberstdorfu došlo k překva- 

dění sezóny kladen poněkud diferencovaněji, skokanská pění. Není snadné porazit Nykánena, Pavel Ploc to ale
soutěž Intersportturné zůstává jedním z vrcholů. Psy- dokázal. Přeldvedl dva výborné skoky, v prvním kole sko-
chický nápor na závodníky není v žádné jiné soutěži tak čil o 1 metr dále nežli Fin, dosáhl délky 116 m a vyrov-
velký, mimořádný je divácký zájem. Na startu se obje- nal rekord můstku Rakušana Vettoriho; jeho náskok na
vuje celá světová špička a protože není předepsána kva- Nykánena činil 0,4 bodu. Ve druhém kole překonal 117 m
liřikace, bývá startovní pole neobyčejně široké; letos stár- dlouhým skokem (o 3 m delším nežli Fin) rekord můstku
tovalo v Oberstdorfu 112, v Garmisch-Partenkirchenu a zajistil si prvenství rozdílem 6,6 b. S odstupem 22,6 b.
(GA-PA) 110, v Innsbrucku 122 a v Bischofshofenu do- za Plocem na 3. příčku se zařadil mladý Švéd Staffan
konce 140 závodníků. Tak velká účast má ovšem i nevý- Táliberg. To je třeba připomenout jako významný moment,
hody: jednak je závod zdlouhavý a výkonnostní úroveň Další pořadí čs. reprezentantů: 13. Parma, 25. Jež, 39. Dlu-
závodníků je velmi rozdílná (napětí při dvouapůlhodino- hoš, 63. Malec, 74. Svagerko.

7



Ve třetím závodě, v Innsbrucku, zvítězil opět Nykánen a 
zvýraznil tak sviij náskok v celkové klasifikaci soutěže. WĚfc # J
Fin sice neuspěl jako v tréninku, kdy se mu podařilo vy- S P I r ^ j ^ P ^
rovnat Plocův rekord můstku [112 m z roku 1985), jeho ' t 1 \
.108 a 105 m však nemohli ohrozit ani Andreas Bauer W ^ S p r  jS É f l P ^  ** \  \
z NSR (107 a 96 m) na druhém místě, ani Jens Weissflog j \ 1
[96 a 101 m) na místě třetím. V závodě bylo dosaženo jen j^Jaragl Ě  : ,A \ \
6 skoků inad 100 m (dva z nich předvedli čs. skokani — |  *

Bylo očekávané, že v posledním závodě soutěže f  ¡ c ° P < 5 , . .  m  - \
v BischofShofenu prokáže Nykánen znovu svůj zcela vý- ^ ||§Ít
jimečný talent. Stalo se. Skočil v obou kolech (!) nejdá- i  ' ^ r  ->|gl i V
le a zvítězil v závodě i v celkové klasifikaci. Jeho rekord- Sk q f  j f r
ní předstih před Weissflogem na druhém místě činil 99 M  É F
bodů. Tím překonal dosud největší náskok 62,4 b. z ro- '**
ku 1967 (Nor Wirkola).

Naši skokani obsadili po prvním kole: Ploc 10., Jež 13., & a E ď  f  I
Parma 14., Dluhoš 29., Malec 44. místo; Švagěrko do dru- Ak f  w ^ m * * *
hého kola nepostoupil. Ve druhém kole se skákalo ze 
sníženého nájezdu. Polepšil si Ploc (o 3 místa), Parma se Ladislav Dluhoš
blýskl perfektním stylem a postoupil ze 14. na 11. místo;
Jež, Dluhoš a Malec podali slabší výkony a posunuli se
na 26., 40., resp. 49. místo. Při konečném hodnocení Inter- delší skok 89,5 m a s  229,1 b. zvítězil v závodě. Naši Ploc
sportturné 1987—88 vystoupil, po 171eté přestávce na stu- a Malec skočili 87 resp. 85,5 m a byli celkově ohodnoce-
peň vítězů opět čs. skokan. Jiří Parma obsadil 3. místo. ni: Ploc 212,1 b., Malec 211,8 b.; získali stříbro a bronz.
Do té doby největšího úspěchu na Intersportturné dosáhli Triumf čs. skokanské školy! Předstih Nykánena před Plo-
čs. skokani v sezóně 1970—71: 1. Jiří Raška, 3. Zbyněk cem byl značný, činil 17 b. Obdobně nezvyklým před-
Hubač, 5. Rudolf Hohnl. Ploc pro neúspěch v GA-PA byl stihem (17,1 b.) zvítězil 1980 v Lalke Placid Toni Innauer
celkově 14., ostatní: Dluhoš 22., Jež 23., Malec 43., Šva- před Manfredem Deckertem a Nakahaši Jagim ex aequo
gerko 60. na 2. místě. Parma (5.) byl ohodnocen 203,8 b., Dluhoš

(14.) 191,1 ¡b. Čs. lyžaři v prvním závodě na hrách XV. 
zimní olympiády na 2., 3., 5. a 14. místě prokázali vysokou 

P / l l  P A D V  P A  M A P A  P I  V A A D I P  D A D I /  Úroveň skoku v Československu a splnili očekávání širo-
u M L u M K  I "*u M í í M U M  U L i l V l I  l u  I f i K l V  ké lyžařské veřejnosti i svazu lyžování. Mnoho světově

renomovaných Skokanů bylo zklamáno: Rakušané Felder 
Na nevhodném Paskapoo kopci v Canada Olympic Par- (12.) a Vettori (24.), Norové Fidjelstoel (22.) a Opaas

ku se jako dvě monstra tyčily do nebe nájezdy středního (45.), Jugoslávci Lotrič (26.) a Ulaga (30.), z NSR Bauer
a velkého můstku vystavené častému, brutálně vanoucímu (29.) a Tthomo (55.), domácí závodník Bulau a mnoho b T)
větru. Neustálé odklady tréninku a závodů nedaly sko- dalších. 
kanům spát. Závodníci se silnými nervy, kteří se nene
chali ovlivnit vnějšími vlivy, byli ve výhodě. Mezi nimi byl vplkém m.Wkn
na prvním místě Nykánen, ono „vyzrálé, zázračné skokan-
ské dítě“ který v průběhu sezóny své konkurenty uváděl Kolem aftTOdu „  TOlkém mtottlu panovala stresová st-

ziato™ vH Suňwádáni^ensPWeisrflott,Cpavel Ploc snad''prl- tuace- Vže zavSn11 >fdtn trvajíc! nečas. Na počátku týdne
Z , ^ S S  aa,akéPŇ°oC;ovéa Obe ■ — ^  aai trénink,

ně však bvln uznáno že cesta ke zlatu v Calearv vede V Ponlle!1> » 9-°° se skokani dostavili na musttek; po de- 
... ic- ’ 8 y finitivním odřeknutí tréninku v 15.00 se is nepořízenou

pres a i y anena. vrátili do ubytoven. Tato procedura se opakovala také
v úterý a ve středu. Po mnohadenním mučivém čekání,

Skok na Stř e d n ím  můstku kdy íiž byl10 Íednán’° 0 případném přeložení závodu na
jiné místo, přestal vítr ma Paskapoo kopci foukat. Byl to

.v,, a . - , . " 4.1 n rm pro závodníky nelehký týden. Absolvovali na velkémV nedeli 14. února byla na můstků P 70 m odstartovaná ť - ____ . __ .
první soutěž. Velkým handicapem, zejména v zahajova- ntustku ,en tri tréninkové skoky namatave cestovaní sem
cta  kole, byl proměnlivý vítr. Zvládnout jej dokázali jen 0 «■ »?■ » “  í 1’ * “  nepřidalo Konecne v utery 23. února
opravdoví rutinéři. Skokem 89,5 m dlouhým, ohodnoceným mob bý* za'vod odstartován. Ne každý byl v dobře dusev-
114,8 bodu, se Matti Nykánen ujal vedení v závodě před ní pohodě. Proti očekávání se ozval jinak ostýchavý Ny-
Jlřím Malcem (106,9 b.) a Jugoslávcem Miiranem Tepešem kaněn a požadoval snížení nájezdu io 3 startovní plošiny,
(106,5 b.). Ploc (7.) byl ohodnocen 105,3 b., Dluhoš (9.) diskuse s jury byla bojovná, žádosti však nevyhověla. Te-
103,6 b. a Parma (13.) 102,2 b. Mezi 2.—21. místem činila prve poté, co Fin skočil 118,5 m, 3,5 m za kritický bod
bodová diference 10 bodů, všech 20 závodníků mělo tudíž a o 4 a více metrů dále než všichni ¡ostatní, snížila jury
ještě medailovou šanci. Ve druhém kole startovalo všech start pro druhé kolo o IV2 m
58 závodníků z prvého kola, a to v obráceném pořadí. ť
Milióny diváků sledovaly jedno z mejdramatičtějších sko- O pravděpodobném vítězi v závodě nebylo mezi odbor- 
kanských finále. Matti Nykánen skočil i v 2. kole nej- niky pochyb. Nykánen po vítězství na sedmdesátce získal

8



suverénně zlatu i na devadesátce; skočil nejprve 118,5 m, šané s 577,6 b. se zařadili na 5. místo. Našim skokanům
v druhém kole ze sníženého nájezdu 107 m, oož stačilo na scházelo jen trochu štěstí. Při absolutní suverenitě Matti
nejvyšší ohodnocení 224 body. Je prvním závodníkem, kte- Nykänena a současné výkonnostní úrovni světové špičky
rý na jedněch hrách triumfoval na obou můstcích. Obhá- však dosáhli asi maxima,
jil prvenství ze Sarajeva a stal se nositelem 3 zlatých
olympijských medailí; vepsal novou kapitolu do dějin sko- _  & < a  «■ ■ kB A  I  %/aT |
ku na lyžích, žádný jiný skokan nedosáhl takového úspě- 1 Q  M \  W I fc  I C L  H  N A  L Y Z B L bI
chu. Nováček Nor Erik Johnsen, zařazený do olympijské 1 w * B B** *  B B , r i  ■■ ■ * " B ^ BB
reprezentace na poslední chvíli, vybojoval stříbro; po 20 N R I o D  P
letech olympijskou medaili ve skoku pro Norsko; v Gre- w D C I V i J  I  U W I \ l  
noblu se tehdy na velkém můstku zařadil za Bělousova a
Rašku Lars Grini. Johnsen skočil 114,5 a 102 m a byl hod- Skokanům letos počasí nepřálo. Při Inter sport turné se
noc ein známkou 207,9 b., jen o 0,2 bodu lépe než Jugoslá- sníh na můstek musel navážet, Turné Bohemia nabídlo
vec Mátjaz Debelak, který přistál na značce 113 m a tak málo sněhu, že muselo být odřeknuto, v Calgary fou-
ve druhém kole dosáhl nejdelšího skoku — 108 m; se kal vítr a v Oberstdorfu v půli března vydatně sněžilo,
známkou 207,7 b. postoupil z 9. místa na bronzovou pozicí. 10. MS v letech na lyžích bylo vážnějohroženo. V posled- 
O 4. místo se utkali Ploc a Thomas Klauser z NSR; v prv- ní den, v nedělí 13. 3. dopoledne, ještě řádila vánice, brzy
ním" kole oba se stejnou délkou 114,5 m, Ploc však s o l  se však vyčasilo, závodníci si jedním tréninkovým sko-
bod lepším stylem, obsadili 3. a 4. místo. Ve druhém kole kem vyzkoušeli můstek a odpoledne mohlo být zahájeno,
to dopadlo obráceně. Znovu skočili oba na metr stejně Byla absolvována 3  ̂soutěžní kola, závodníkům se zapo-
daileko (102,5 m), Klauser byl celkově ohodnocen 205,1 b. čítávaly dva nejlepší výsledky. Aplikován byl nový před-
a obsadil 4.’ příčku, Ploc dostal známku 204,1 b. a zařa- pis FIS o omezení nájezdových rychlostí a průběh závodu
di'1 se na 5 . místo. potvrdil, že to znamená stop honbě za rekordy a zvýšení

bezpečnosti závodníků. Ukázalo se také, že ani 'soutěži 
neubylo na atraktivnosti. Rekord můstku v Oberstdorfu

Skok __ závod družstev (185 m) drzí Nýkánen a ten se za dané siitauoe alsi jiz
nezmění. O bájné hranici 200 m však nepochybně dále 

Škoda, že se závod družstev na devadesátce nemohl sní leckterý z velikánů skokanského umění, 
uskutečnit v plánovaném termínu, prokletý chinook jej obersídorfský můstek vyžaduje „létat“, nestačí „jen“ 
oddálil o celýjtýdein. Skákat v původním terminu,^ po vy- skákat. Rozdíl mezi lety a skoky demonstrovali překva- 
nikajícím úspěchu na sedmdesátce a v plné forme, to by . , j\jor oie-Gunnar Fidjestoel a žhavý favorit, na

•
 bylo československému družstvu jistě prospělo. mjB̂ g Sg umístivší Fin Matti Nykänen. Vítěz dosáhl tři-

Olympijská premiéra závodu družstev proběhla za pře- krát největší' délky, zatímco čtyřnásobný olympijský ví- 
krásného počasí, bylo téměř bezvětří, slunečno, nájezdo- těz například ve Zkušebním ikole skočil jen 91 m. Nor, Ja k
vá stopa rychlá a doskok v pořádku. Dramatickým bojům známo, se velmi špatně prezentoval v Calgary; na střed-
přihlíželo 60 tisíc diváků. ním můstku nebyl ani nominován. Nykänen se v soutěž-

, . , j  „ ■ nich kolech výráZně zlepšil, skočil dvakrát 168 a 180 m a
Startovní pole se velmi brzy rozdělilo na dve skupí- byl ohodnocen 355,5 bodu. Tyto délky (první dvě v prů-

ny: Japonsko, USA, Kanada, Švýcarsko j  nakonec i Sved- mgru ,0 4q m kratší, než skoky Fidjestoela a Ulagyj však
sko pochopily že na medailová místa šance nemají, ru- „ stačily jen na bronzovou medaili, 
há skupina v cele s družstvem Finska, dále CSSR, Jugoslá
vie, Norska, Rakouska a NSR se postarala o napínavý boj. Fidjestoel, rekordman z mamutího můstku v Harracho- 

’ .  . „ , ,, . , ,  , T.(, vě z roku 1985 (183 m), konstantními výkony ve všech
Finové si počínali suverenne, v prvním kole Skočil Nok- tfech fc(jlech (178 176 a 181) si 364 body zajistil titul

kola 110,5 m Nykanen nejdelsnn skokem ikoia 115 m zis- mistra svgta a stal se prvním norským šampiónem v le-
kal pro isve družstvo velký náskok, Yhpulli dosáh těch na lyžích stříbrnou medaili vybojoval Primož Ulaga
m, skolk Puikkonena 105 jn  se škrtal. Součtem 320,3 bodu skoky 47g 173 ,a 17g ¡m škrtnut mu byl třetí, stylově nej-
v prvním kole se Finové ujah vedem Dobré si j d h  jm gkok; jeho 1vfk(ja byl ohodnocen 361 body, jen o 3
goslavci. Župan skočil 109,5 m, Debelak 110,5 m, Tep-. bodv méině než výkon vítěze. Také Ulaga v Calgary ne-
103 (1m; 303’9„ b' znamenalo 2. místo. Nase družstvo zaha- gll 0,blSadil na středním můstku 30. a na velkém můst-
joválo Dluhosem, skočil jen 100 m, což v první seru sko- 1 > .
ků znamenalo 9. místo. Situaci vylepšil Malec skokem _ *
109,5 m; družstvo postoupilo z 9. místa na místo 3., Ploc CSSR byla v Oberstdorfu zastoupena pěti závodníky, 
a Parma skoky 106 a 104 m dlouhými třetí pozici druž- Pavlem Plocem, Jiřím Parmou, Ladislavem Dluhošem, Ji-
stva udrželi. Čtvrté místo s 296,1 b. zajistili Norůni Fid- řím Malcem a Miroslavem Daňkem. Velmi dobře si vedli 
jestoel a Johuseln skoky 104,5 m resp. 109,5 m; odsunuli oba nejzkušenější reprezentanti, Ploc a Parma. V prvním
Rakušany (287,2 b.J na místo 5., družstvo NSR bylo 6. kole se Parma 167 m zařadil na 3. místo a stylem odsu-

, ,  . 1, ,, , •• n a 1 «. nul Nykänena, který přistál o 1 m dále. Nedařilo se

•
 Ve < M e m  kole o olymp^eke zlato J»,ova a družat™ ,  10 místo); Dluhoš tfcočfl UÜ  m, Malec

Frnu a Jugoslavcu. Ulaga « K R  110 m F m Nrkkoa v  M e  se parmovi skok nevydařil. skočil
Í08.5 m O zlatu rozhodl -  kdo ju n y  “  NyWtaen Wery zatím,co p, sn,,„„ě  d,obrým 160 m dlouhým
nenechal nikoho na 'pochybách; «  skokem posunul na 8 . místo. Dluhoš skočil 149 m a Ma-
Župan přistal na znacce 108 5 m Těchto 8 m rozhodlo a b l0 ,asné že „  0 předn[ místa ucházet tiž
Ve třetí sem skoku skočil tote Debelak 110 m a Yhpu lt ohou Ve ^  kole PIo c  BVOu pozicí dále yylepšll,
!en lugosláwi sice opět o z h  (od Finu e dělilo což byI nág nejdelší skok v zá-
,en 4,5 b.), ale Skoky Tepese a Pulkkonena porad m neza- b[). obsa,dll, Pnovu (!) nevděčnou 4. příčku,

f f ? “ *  P ™ ,  i e  L s S  b S t a S L f  Parmoví se ant 3. skok nevydařil tak, | *  by si byl přál,
634,4 b získali zlato Jugoslalycl se 625,5 h.jstrlbro, y d,osdM  156 m a známkou 334,5 b. se zařadil na 6 . místo;
nen přejímal třetí .zlatou olympijskou medaili.  ̂ pfec] n6j se posubul neJan ,NoCi ,ale i Rakušan Günther

V konečném bilancování došle v pořadí prvních šesti Straniner (5.J. Dluhoš skončil 17., Malec 27., Daněk po
družstev z prvního kola k jediné změně, na neštěstí v ne- pádu soutěž nedokončil.
prospěch Československa. Morové nás odsunuli na 4. NBDrosad,Ia :se řada znam?cb ekokaiml: T. Klauser 111.) 
místo Napínavý boj se odvíjel t^ to ; Rakušan Vettorl sko- z NSR JugosláycI M Debelak (15., a M. Tepeš (24.). No-
cil 101 m a jeho družstvo se posunulo pied nás ■ P rovg y  Oipaas (21.) a E. Johnsen, držitel stříbrné medaile

H f1- , * “ ' i 02,mv klS ré i ™a6 ™  » ZvJsme u m  * velkého Mladý RakUsain Kuttan skočil 108,5 m a byla jsme pati. , * , „  n a mn i nMlá!
Ve třetí sérii -skoků zabojaval -Ploc, perfektním skokem <*o závodu nenastoupil], Rakušan A. Felder (33.), obhaj- 
dosáhl délky 111 m, což znamenalo postup na 4. pozici. ce 'titulu z Kulmu 1986 a další. Uplne propadli skokani
Za této situace došlo k dramatickému zvratu; Nor Fid NDR H. Hunger (20.], R. Kummerloew (30.], G. Kraus
jestoel skočil 106 m a jeho družstvo muselo postoupit čes (36.] a M. Arnold (38.].
koslovenskému družstvu 3 místo. Boj o bronzovou medaili Cs reprezentanti zůstali na MS v letech na lyžích 1988 
mezi CSSR, Norskem a Rakouskem rozhodovali v posledn /  „
sérii skoků Parma, Johnsen a Felder. Parma neuspěl, » 7  W«« 0-1 » « J ™ »  , vsak ks
skočil 102 m, což znamenalo celkových 586,8 b. a 4. mís- světové špičce patří. Dluhoš a Malec nepodali vý ony,
to. Štěstěna byla nakloněna Norům, Erik Johnsen skoči na které jsou jejich trenéři zvyklí, ve světovém peloto-
111 m a posunul svůj tým s 596,1 b. před naše. Raku- nu skokanů se však neztratili.

9



I tězství a 1 druhé místo a získal 282 b. Se 187 b. se na
Jg g lp il  |  druhé místo zařadil Pavel Ploc; absolvoval po Nykane-

jjS noví nejvíce vítězných závodů, prvenství vybojoval čtyři-
. S  krát, dvakrát byl druhý — bilance vzbuzující opravdový

J j ř f M  respekt! S 127 a 125 body na 3. a 4. místě tabulky íigu-
i p  rují P. Ulaga se d.věma vítězstvími v Plamici a J. Parma

... á#** W sĚĚĚlí' J|p> se dv^ma druhými místy v Lake Placid a v Sapporu. Ra-
kušan E. Vettori se 114 body na 5. místě zvítězil v Gal- 

Wjk JM A  - .1  liu, J. W eissfíog se 111 b. n a  6. místě zvítězil v Engel-
¡J|p |jM  ■^pa w  bergu. Poradí do 10. místa: 7. E. Johnsen (Nor.) 106 b.,
W  ¡V - Jm Ě  £  éSĚř M M  8. M. Tepeš (Jug.) 96 b., 9. O. G. Fidjestoel (Nor.) 82 b.,
s L g d Ě fr  : i  - 0  10. J. Boiklow (Svéd.) 64 b. L. Dluhoš -se s 33 body zařa-

j||§Pf ^  1 dli na 24., M. Švagerko se 28 b. skončil na 30. a J. Malec

/ / /  ĚĚ& 1» Pořadí zemí: 1. Finsko 540 b., 2. ČSSR 425 b., 3. Norsko
m  % 412 b., 4. Rakousko 333 b., 5. Jugoslávie 310 b., 6. NSR

1s | k̂  i / ' * j |  , jm  w~ 180 b. Velmi potěšující a lichotivá je porážka, sice těsná,
fTj \  Mi  ale přece jen porážka, Noru naším družstvem a odsunutí

A raBT ysr  w ,  j£*- |fe J J  Rakušanů o 92 bodů (!) na 4. místo. Přibližně na úrovni
Jp ili; v •* '*W Ě  /1i| Rakušanů jsou Jugoslávci. Skokani NSR, A. Bauer (v Lake
9 H T  &:'t i  \ wn t  i Placid 3., v Innsbrucku 2.), D. Thoma, T. Klauser a P. Roh-
jp||> W J g ./ J í  wein neuspěli tak, jak odpovídá jejich umu. Skokani
j | | | f  NDR jsou již další dobu v krizi a v letošní zimě prožili

B s Skokanskou sezónu v olympijském roce 1988 ovládala
výrazná skokanská osobnost, Matti Nykánen. Jeho explo- 
zivita na odrazišti, bleskový přechod z nájezdového posto- 

Jens Weissfíog je do letové polohy a vynikající cit pro let jej staví vy-
soko nad soupeře. Skáče esteticky, ovládá maximálně 

\Ě\T  C l / A I / 1  I  každý svůj skok. Na 36. Iotersporítturné zvítězil v celko-
N U  w f c  jKUKU va klasifikaci, nedal nikomu sebemenší šanci. V součtu

délek 'svých skoků 869,5 m vykázal předstih 62,5 m před 
Posledním závodem Int er spořit um  é 6. 1. 1988 v Bischofis- Weilssřlogem. To znamená, že Nykánen skočil ^̂ v každé

hořenu absolvovali skokani právě 10 závodů v programu sérii skoků o téměř 8 m dále, než jeho nejbllžší soupeř,
celosezónní soutěže o Světový pohár. V mezibilanci sou- V Calgary mu jediným vážným konkurentem bylo počasí,
těže k tomuto datu bylo bodové zařazení závodníků de- v  soutěži o SP zvítězil před Pavlem Plocem o 95 bodů! 
síťky toto: 1. Nykánen 195 b., 2. Ploc 137 b., 3. Parma 90 J inak le světová špička velice široká a vyrovnaná; každý
b., 4. W eissfíog 71 b., 5. Táltberg 60 b., 6. Thoma 56 b., z prvních 10 skokanů ve výsledcích SP může zvítězit
7. Tepeš 54 b., 8. Vettori a Ulaga 51 b., 10. Bauer 49 b. v kte.r(rmkoli závodě.
Zařazení našich závodníků prakticky nemohlo být lepší. Nejsilnějším celkem na ZOH, v soutěži o SP a celé se- 

Od druhé poloviny ledna po dalších čtyřech závodech zóny byli Finové. Po nich následovala čtyři výkonná 
(v Galliu, Sv. Mořici, Gstaadu a Engelbergu) bylo období družstva, která mezi sebou soutěžila o 2 .-5 . pořadí s vel-
od 25. ledna do zahájení ZOH bez závodů. mi střídavými výsledky, CSSR, Jugoslávie, Norsko, Ra-

Ale již druhý den po návratu z Calgary se skokani vy- kousko. Nejstabilnější formu vykazovali No,nové, výrazné- 
dali k velkému závěru sezóny do Skandinávie. Je nutné ho skokana typu Nykanena ve svých řadách však neměli
poznamenat, že v březnových závodech SP se po velmi aini 'nemají. Výsledky os. skokanů, docílené jv Calgary, by-
náročné sezóně projevovala již značná únava závodníků, ty oficiálním i místy hodnoceny jako mimořádný olympij-
uibývala koncentrace a zejména motivace. Každý závod se skÝ úspěch. Úspěchy, docílené v celosezónní soutěži o SP,
stal především záležitostí národní prestiže a proto ne- Ísou ještě příznivější; celková bilance roku 1987—88 je
udivuje, že v Lahti zvítězil na obou můstcích Fin Nyká- te(ty velice povzbuzující. Do nezáviděníhodné^ situace se
nen, v Meldalu a na Holmenkollenu Nor Johnsen a v obou dostali naši severní sousedé, družstvo skokanů NDR.
finálových závodech v Planici Jugoslávec Ulaga. _ Pr- O- KULHÁNEK

Vítězem SP 1987—88 ve skoku se s velkou převahou stal člen mezinárodní komise VSL ÚV ČSTV
Matti Nykánen před Pavlem Plocem; zaznamenal 10 ví- Snímky Zdeněk Srubař a ČTK.

K E R A M I C K Á  P R E M I É R A  __________
Nové Město na Moravě nemá v současnosti skokanský V průběhu prvního pololetí příštího roku bude is nej- 

můstek, který by odpovídal jeho slavným lyžařským tra- větší pravděpodobností touto stopou pokryta také frenštát-
dicím. Přesto se běžkařské centrum Vysočiny opět zapsalo ská sedmdesátka, na které už bude k dispozici i automa-
do čs. skokanské historie. V neděli 16. října se zde totiž tický přivaděč vody do stopy. Tohle jediné při premiéře
konaly první československé závody na můstku s kera- v Novém Městě chybělo. Voda odvádí případné drobné
mickou stopou. I když by snad někdo mohl namítat, že šlo nečistoty a zároveň zlepšuje skluzové vlastnosti. „Ty jsou
jen o závody žákovské (na malém můstku — P 19, K 26), nejdůležátější,“ říká novoměstský trenér J. Krejča a při
byl to bezpochyby důležitý krok pro rozšíření tohoto nej- dává další zkušenosti. „Zvýšení rychlosti na nájezdu však
novějšího skokanského hitu u nás. není hlavním cílem přípravy. Keramická Stopa na rozdíl

od umělé hmoty závodníka na nájezdu nebrzdí. Skluz je 
Historie československé porcelánové stopy se píše od plynulý, což usnadňuje přechod na sníh. Minimální je

dubna tohoto roku. Samozřejmě, že celý lyžařský svaz měl opotřebování lyží.“
zájem o co nejrychlejší získání a instalaci stopy na ně- Rozdíl proti umělé hmotě je také slyšet. Rachot, který 
kterém menším můstku, ale za zmínku stojí především provází závodníka na nájezdu, připomíná řítící se střechu,
úsilí tří lidí — trenérů Jiřího Rašky a Jaroslava Krejčí a Tření mezi skluznicemi a nevysokými zaoblenými výstup-
vedoucího vývojového oddělení závodů ve Znojmě Jaro- ky ve stopě sice není zanedbatelné, ale přesto je stopa
slava Sm olíka. Se zástupci podniku se oba trenéři setkali až příliš rychlá. To je snad jediná, ale snadno překona-
poprvé 24. dubna. Během měsíce byly vyrobeny první tel-ná nevýhoda. V Novém Městě to vyřešili zkrácením stolu
vzorky, přestože ve Znojmě nebyly pro výrobu podmínky na nájezdu.
zrovna ideální. Následovalo testování a úpravy. Tento ko- Smělé hlasy odborníků tvrdí, že máme zřejmě nejlepší 
lotoč se opakoval ještě jednou, aby 12. září mohli novo- keramickou stopu na světě. Do povědomí se však vkrádá
městští nadšenci stopu definitivně položit na dřevěný a ještě jedna otázka. Kdoví, na čem se bude skákat za pět
gumový podklad. či deset let? -pa-

10



D r .  O t t o  Kul háne k SLOVENSKÁ
O S M D E S Á T N Í K E M  ŠESDESIATKA

Takmer 83 starších i mladších pa- 
Zasloužilý roz- pracoval jalko organizátor a rozhodčí mátníkov začiatkov slovenského lyžo- 

J f  l i  • hodčí dr. Otto na vrcholných závodech, domácích vania Sl ,,a  ok to hra 1988 na Doj í  í „ § Kulhánek, čestný i m ezinárodních. Spokrse spolupracov- j10Va och připomenulo utvorenie prvé-
f  jf člen českého ly- niky v komisích vyškolil stovky lyžař- 10 ca oslovenskeho Iyziarského orgá-
kk, I žařského svazu, ských rozhodčích a vybudoval během ” u\ . 0 1 medzi niaJi bývalí reprezsn-

g nositel medaile let vysoce kvalifikovaný rozhodcov- an ! agniai Kuzmanová-Sařková,
¿gĚm I- F. Chaloupec- ský sbor. V komisi mezinárodní puso- an a alS/1ai,Uva’ Dpn Šlechta,^ Jožka

kélio a medaile bil od roku 1955, krátkou dobu Jako rasu a* *adu KťaJnak a další.
WĚĚÉmmĚ& WĚMMs. dr. Miroslava Tyr- Její předseda a do současné -doby ne- V úvodnom referáte spornému! Ján

še, oslaví 30. pro- přerušené 33 roků jako člen. Bohatá Mráz začiatky lyžování na Slovensku
since 1988 v plné činorodosti osm- byla jeho činnost publikační, využí- vóbec, spomenul aj památná schodzu 

desáté narozeniny. Patří k několika val zkušeností z mezinárodní a rez- siedmich delegátov slovenských ly- 
málo vyvoleným funkcionářům svazu, hodcovské činnosti a pravidelně se- žiarskýeh klubov, ktorí na ustavujú- 
kterým osud dopřál pracovat půl sto- znamoval čtenáře našeho měsíčníku cej poradě dňa 6. decembra 1927 
letí na rozvoji československého lyžo- s vývojem a zajímavostmi v meziná- v hotel i Detvan na Štrbskom Plese 
vání. rodním lyžařském sportu. V redakční dali podnět k utvoremiu Slovenskej

Jeho funkcionářská aktivita začala radě Lyžařství pracuje přes 20 let a župy Zvázu lyžiarov Republiky čes- 
ve 30. letech v lyžařském oddílu Ná- přislíbil, že ve spolupráci s námi bu- koslovenskej. Bolí to: M. Slávik (Vy- 
rodní banky československé. Po vál- de pokračovat. soké Tatry), dr. L. Izák (Martin),
ce jeho zapojení v lyžařských funk- Fascinace bílé arény jej neopus- pplk. Dusil (Košice), dr. Kubík (Vy- 
cích rychle narůstalo, několik let pů- tlla ani ve vysokém věku, v posled- soké Tatry), Turnovský a Tylš z Bra- 
sobil v městském výboru sVazu ly- nich letech se věnoval intenzívní prá- tislavy. Definitivně bola potom župa 
žování v Praze a v oddíle TJ Slavia ci literární. Zpracoval s kolektivem  založená 6. januára 1928.

C
VS. Na počátku 50. let jej jeho přítel spoluautorů Malou encyklopedii ly- |  ................................
Miloš Duffek získal pro práci v cen- žování, velmi instruktivní průkopnic- symbolické, ze účastni ci
trálních orgánech isvazu. Zaměření je- ké dílko, které vyšlo na Sklonku mi- ™ a i. stas|ie a ,c?pt m,ê ,zl ,?el ° u J )r!yí‘
ho činnosti bylo předurčeno llingvis- milého roku. V příštím roce vyjde je- ™3c! f tora telto události 85rocneho
tickou kvalifikací, organizačním ta- ho Zlatá kniha lyžování, obsáhlé dílo ' iavi'ka z Pi-ahy,jktory precitene po-
lentem a pílí; věnoval se úseku roz- o dějinách československého a světo- ° zprav a i o zaciatkoch lyzovania
hodčích, rozvoji mezinárodních styků vého lyžování. v a i a c i -
a publikační činnosti. Převážnou část Přejeme Ottovi Kulhánkovi do dal- Obsiahle o výsledkoch lyžovania 
svého volného času věnoval péči o ších let hodně zdraví, duševní svě- v novšej době hovořil dlhoročný pred- 
výchovu rozhodčích, dvě desetiletí žesti a spokojenosti jak v osobním sedá VZL SÚV ČSZTV dr. Martin 
působil v komisi rozhodčích, v le- životě, tak v jeho další práci pro čes- Sehelling. Vyplnil tak doslal' nespraco- 
tech 1969—1983 jako předseda české koslovenské lyžování. vanu medzeru v historii, roky 1948
i federální komise. Dlouhá léta spolu- REDAKCE až 1988.

v  »  f  Svojimi bohatými skúisenosťami a

O ŽACÍCH MEZI  NÁRODNĚ pr,spelid0
Ve dnech 23.—25. 9. 1988 se konala z iniciativy komise mládeže FIS v Žilině . ZdVei Pie^se(i a VZL SÚV ČSZTV 

schůzka zástupců organizačních výborů žákovských mezinárodních FIS závodů. lng‘ . V1 ar3 7f-  sa zvaz
Měla za úkol zhodnotit žákovské FIS závody v letech 1987—88 a stanovit zovaaia. ve mi VcJzne /,:)UCJe. zaoberal
pravidla do roku 1990. Za ÍÍSSR se zúčastnili pořadatelé Interkritéria Vrátná- ?iys ienkou spracovanra historie ly-
-Říčky a představitelé lyžařského svazu. Schůzi předsedal předseda komise zuvaTua ua lovensku, aby sine ne-
mládeže FIS ing. Hubert Pirchner. cl3ali . nasledujucim generaciam subor-

ne daelo. -rm-
Za pořadatelský vzor je dáváno pořádání tradičních závodů „Trofeo Topo- 

lino“ na Monte Bondone a „Pinochio Sugli ski“ v Abetone. Kriticky lze hovo- s v  #
řit o práci technických delegátů, kteří v řadě případů způsobili chybný výklad P

C
 pravidel a reglementu pořádání FIS závodů. Odpovědnost technických delegátů |  V \ | | j P l \ U  V M  O B d L H i  

doložil Pirchner příkladem, kdy technický delegát společně s ředitelem závodů
a velitelem trati jsou soudně stíháni za nedostatečný výkon funkce, který Vegasport Hradec Králové — podnik 
způsobil trvalé následky po zranění mladého závodníka. Zajímavou novinkou ČÚV ČSTV — začal letos dodávat na
je návrh na povinné používání homologovaných sklopných tyčí a ochranného trh sady návlekových tričkových čísel,
vybavení (přilby, chrániče) při mezinárodních FIS závodech žactva. Toto opa- Čísla jsou z tuzemského materiálu a
tření vstoupí v platnost od příštího kongresu F IS. výrobce je schopen zákazníkovi Ik vlast-

Závody v kategorii žactva by se měly pořádat výhradně o víkendech, což nímu číslu natisknout i název oddílu
by pravdě podobně ovlivnilo i organizační uspořádání našeho Interkritéria. a.el>0 j'iny iná,Pis- TIsk ™ aze být ina P°-
Komise mládeže trvá zásadně na obesílání pouze těch závodů, které jsou ve žádání dvoubarevný. Běžně dodané sady
FIS kalendáři. Nedodržení tohoto příkazu může vést k disciplinárním sankcím ]3'ou „od 1 d'° ,100 s tím’ že dást eísel ]e
jak proti národnímu svazu, tak i pořadateli. Letos postihlo například pořádá- označených písmeny A — F pro před-
tele dětských závodů ve Val ďlsěre, který byl na rok ze seznamu pořadatelů l’ezdce.
FIS závodů vyškrtnut. Cena jednoho čísla se pohybuje od

Pro pořadatelské země byla povolena účast dvou šestnáctičlenných družstev 58 do 64 Kds P'odle Pi'1 tisku, 
a to včetně závodníků pořadatelského oddílu. Je třeba striktně dodržovat stej- Uvedením těchto čísel na náš trh bu- 
ný počet mladšího a staršího žactva; zastoupení děvčat a chlapců v kategorii de vyřešen .letitý problém. Odpadne
je libovolné. Do seriálu tradičních žákovských FIS závodů jsou v této sezóně pracné vázání před startem a ničení 
zařazeny i závody „Walt Disney Spiele“, které jsou součástí velkých dětských startovních čísel po ukončení závodů,
zimních her pořádaných společností Walt Disneye v údolí Stubai (Rakousko) kdy snurky nejdou rozvázat a zavodni.

ci po spor to viním výkonu již nevěnují
Jednání piispelo K nsvázání n prohloubení osohmch kontuktu mezi zustupci pozornost sejmutí číslu, 

pořadatelů mezinárodních dětských závodů a k výměně zkušeností. Pořadatelé startovní čísla z Vegasportu jsme 
z TJ SMF Zilina připravili pio účastníky kromě příjemného pracovního pro- používali při závodech, které pořádal 
středí i atraktivní mimopracovní program — např. prohlídku Vrátné doliny Spartak Vrchlabí (P č s s r  dorostu), a 
a svahu Interkritéria doplněné přátelským posezením v kulise krásných slo- jako pořadatelé jsme spokojeni, 
venských hor. Ing. JAROSLAV TRHLÍK MILOSLAV KEBRLE

11



lyžování pro každého
a  DOPŘEDU ,

V DOZADU!
ví A>\ Copak přesko-
i /ffiím h  „ h fí A; čží překážku smě-

[1 ty i  V  \\ \A\ rem dopředu, to
C." 7 i V • ; ...̂  -V-Aa íe snadn -̂ Horší

1 _A\ / I V ! * \ A A A  Íe t0 pozadu. A
V X JX  i N A A A  /esřě horší, když

/  \ A h /&> \ A A l  \\ \z\í| maře absolvovat
| \ \ / í  \ j lr_ /'y V  ̂ A') **§»& » \ 11 cm/c způsobem:

(  o V í/ ' \  |fr\ ntt % >- \ \ dopředu — doza-
\ ^v7—̂  \/V" \ A '  X  A - Z r A  /A / \ \ —----- du. Nebo dopře-

\ A- J 1 ¿̂g> [/l I | / , \ / \ \ 1  ̂ dn — dozadu —
\ ( / I YC A"'i .AVAy V y // dopředu — doza-

I 1 / A ^ A í  / A  | -
i / <Wv \ 7 — A_ --------- ; % (- --------------------- ---------- ( , dozadu — na
| A-— ^  •" 1/K  "" ' ' zdda. A řafc da-

i / / Q \  HRA S KOORDI NACÍ  «
jí / A \ Lyžařská průprava pro nej menší podle trenéra zápa-
/ J  W J | doněmeckých sjezdařek Gůntera Hujary

) J A \  Dětské hry jsou nepřebernou zásobárnou sportovních cvičení — i ve sjez-
í / \  dovém lyžování. Jejich kreativita je bez hranic. Jejich psychologické působení

j \ velmi pozitivní. Vybíráme čtyři hry-cvičení, rozvíjející u malých sjezdařů
 ̂ cit v noze, koordinaci celého těla a rychlost reakcí.

BASKET — SLALOM
Ě M )

A nejen basket. Všechny druhy sla- j  'F /J
lomů se současnou manipulací míčem vA A w7
či jiným předmětem velice dobře roz- /A|\ y
víjejí koordinační schopnosti a vzá- / N \
jemnou součinnost rukou a nohou. | j \ U(A_J (p|§|̂ _
Můžeme používat tenisové rakety a /líAl \ 'pls
míčky a jimi driblovat o zem, oblibě- rrT\ W\ AW\
ný je „fotbalový“ slalom, kdy pros- V m \  ̂\ l ,/ • \ \
tě do míče kopeme, jeho obměna KY \ A J  M  I \
s tenisovým míčkem, a samozřejmě \ y c  jpAAT i  J f=> '
klasický basketbalový driblink. V  / ']  y  LI (Q) Q\ j

¿¡m i, Ja L©  ̂ A A- 1 0>
m j TENISÁKY A KBELÍK

 ̂ í\ úplně postačí ke hře, která procvičuje cit
/ \ \ v noze, postřeh, rychlost a adekvátnost
/ \ A— \ reakcí. Trefit se do kbelíku z menší a po-
[ N \ stupně větší dálky není nic nemožného, hor-
r  \ ší je, když pravidla stanoví okamžitě znovu
A/A ‘M W vÍ^ střílet odraženým nebo „vysypaným “ míč-
AA ^ \ v  i kem. Kdo dosáhne nevíc zásahů v nepřetr-
I Y_ \ \ kA' T žité řadě? Kdo při pravidelném střídám levé
\ j /  r \  / i V - \ a Pravé nohy? Kdo nejrychleji zasáhne kbe-
\ / • / \ \ Hk všemi míčky, které jsou rozházeny po
\yz / .  A  / A  A  PocZZazê

C A  DOMEČEK

/ ̂ / /  \r_' / snadno vytvoříme ze dvou matrací. Kdo má
b / J  [ I chuť a dostatek materiálu i prostoru, může
/ / / I vystavět chodbu se zatáčkami a změnami

/ { směru. Domečkem mohou prolézat malí
Á  \ A-̂ ) i velcí a mohou dokonce i rovnocenně sou-

[ \ / y  [ J  peřit. Fyzická převaha táty mnoho nezna-
1 (f mená — obratnost a rychlost dětí je díky
A* menší postavě rozhodující.

12



8. díl  uč ebn ího  pl á nu l yža ř sk ého  sva zu nsr
Koncem roku 1987 vyšel 8. díl učeb- výpočetní techniky, jiným zimním známému], jednak „nové“ pohledy na

nílio plánu lyžařského svazu NSR, na- sportem]. výuku: .pracovali s komplexnímii me-
zvaný Lyžařská výuka. Ke stávajícím Terénní úpravy sjezdových tratí, todami, s vyučovacími modely apod.
sedmi dílům, z nichž bylo prvních úpravy sněhové pokrývky, lyžování ve PÄTÄ ČÁST, nazvaná Plánování a 
pět inovováno a radikálním způsobem volné krajině apod. jsou faktory, kte- organizace výuky, obsahuje příklady
zmodernizováno, přistupuje tedy dal- ra více .neb0 méně ohrožují horskou pro sestavování plánu lyžařské výuky
ší, jehož obsahem je teorie lyžařské krajinu. Lyžařská výuka musí tedy ob- s ohledem na věk, lyžařskou úroveň
výuky v nejširším slova smyslu. Vy- sahovat hlavní návody k chování žáků, jejich zaměření a přání; způso
b n í  8. dílu potvrzuje již dříve zřej- v zjmnf krajině a její ochraně, res- by kontroly výsledků výuky učitelem
mou snahu lyžařského svazu NSR po pektování všech pravidel a nařízení a žákem. Kapitola uvádí příklady vý-
trvalé inovaci, modernizaci a oboha- v jednotlivých horských oblastech. uky ve skupinách, možnosti indivi-
cení učebního plánu o nové poznatky Další část hovoří o citu pro pohyb duální výuky při sjezdovém i běžec-
z teorie i praxe. Celá publikace je (cítění pohybu), který např. obsa- kém výcviku.
přehledná a systematicky pojatá. ju ije p0Cp; jygj a holí, pocit sněhu, cit ŠESTÁ ČÁST __ Opatření a pro-
U každého problému ja  uvedena fa- prJ  a Vjlz[iu, cítěni jednotlivých středky vyučován! -  uvidí např.PpC-
da pnkladu a doporučeni ktere mu- částí těla a celkové držení, uvědomě- drobný popis metody zrakové instruk
ce “ Cltel v Praxi využit. V predpokla- ní jednotlivých částí techniky a me- ce (ukázky), slovní instrukce, chyby
daném textu jsou odkazy na predcho- t0dy> kterými uvedené pocity rozvíjí- v prováděném pohybu a jejich odstra-
® .? lly fucebmho pla.nu’. cimz ].e z a ' me- Závěr třetí části obsahuje pře- ňování. Široce je popsáno využití te-
pstena funkční spojitost mezi jedno- hled a charakteristiku některých me- rénu, terénních tvarů i s jejich gra-
tlivymi stupni __ vyuky a vseobecne todj které je možno uplatnit při do- fickým  vyobrazením. Doporučuje se
platnou teorii vyuky. sáhování netechnických výukových využití videa a filmu.

Osmý díl vyučovacího plánu je roz- cílů. Závěrem je možné konstatovat, že
dělen na šest částí. ČTVRTÁ ČÁST publikace, nazvaná 8- díl učebního plánu lyžařského sva-

PRVNÍ ČÁST obsahuje všeobecná Principy — postupy — modely, oh- zu NSR je zajímavá^ publikace, kte-
východiska pro lyžařský sport. Od sáhuje jednak krátký přehled tradic- rá může obohatit vědomosti a zna-

•  všeobecných otázek Co je lyžování?, nich pedagogických zásad (od leh- losti našich lyžařských pedagogů.
Co pro nás může lyžování znam enat?, kého k obtížnému, od známého k ne- JOSEF TREML
Co musíme vědět?, Co se učit?, Jak
se chránit?, Jaké pocity přináší lyžo- " "■■■' ....................
vání?, přes vnímání a prožívání pohy-

VRAŤ SE NÁM, JIZERSKÁ PADESÁTKO!
DRUHÁ ČÁST pojednává o (také

u nás uznávané a zdůrazňované) triá- Vrat se nám, Jizerská padesátko! Ani nevíš, jak’s nám chyběla. Byly to dlou 
dě základních činitelů: učitel — žák pp y va roky, od toho dne, kdy jsme se s tebou viděli naposled. Kdy že to
— učivo. Učitel (a jeho pracovní úko- ďz/Zo ? Hned se podívám — 25. ledna 1987.
ly) jako rádce, organizátor, vedoucí, „ = 7 . „.
ošetřovatel, partner; pracovní situace ,  /? mm’ z* za. t0 ™ m uzes Zt’ ses lom připravovala Sterne peclm ejako v le-
rln ktPrOph CP „ň tel Hnctává iehó tech Předcházejících. A ze takřka letni dech udělal škrt pres tve rozpočty.
stvl vvukv — to ¡sou otázkv t k a j íc í  Byl t0 škrt také přes naše rozPočty> Pro nás> kteH ísme chtěli v tvPch radách
se učitele Žák a eho problémy tvoři startovat poprvé, padesátá, podvacáté Ano, „  takový
druhou část M é d y . Zdůrazňuje nut- nec- kteTV nevynechal am ,ed
nost výuky orientované na žáka, je- Ale zase si to tak neber, že ses nemohla konat a že jsi musela přerušit ně
ho potřeby a možnosti, trvalou snahu přetržitou radu. Onehdy jsem listoval Jakýmisi statistickými přehledy Vasova
o zjednodušení a ulehčení celého vý- běhu — Jako že Je to běh běhů — a tam stálo, že ve třicátých letech se ná
cvikového procesu. V rámci učiva (ja- konal dvakrát. Nevím, Jestli taky „pro nedostatek sněhu“, ale zřejmě i na
ko třetí části triády) jsou zdůrazně- dalekém severu je něco takového možné.
ny fáze motorického učení, význam ^ jsme ochotni připustit, žes jednou nebyla, ale rozhodně s tím nesou- 
využití smyslů (zrak, sluch, vestibu- plašíme. Byly tenkrát před rokem hrozné dny, kdy jsme o vánocích vycházeli

receptory), možné potíže ve výuce z i r s k ý c h  bud, kam ,sme se vypravili s běžkami ve vire, ze přece jenom

C (vyučovací plato věk žáků únava vý- napadne. A na Nový rok jsme procházeli sluncem ozářenou krajinou s brěálově
ukové přetížení), význam motivace zelenými vrcholky.
pro výuku (orientace žáka na úspěch, Proč po tobě tolik toužíme? Ty nejsi jenom jeden ze závodů, kterých se 
vytyčování osobních výkonnostních cí- hořci účastní jednou tam a jindy onde, bez ohledu na den a místo konání.
lu k ^ fack ^ °  překážka ve výuce. T -s - jev insjituce a srocení, na které se každý těší.

TRETI CAST, nazvana Netechnické u 1 1 ’ 1 y
výukové cíle a jejich uskutečnění si E’ mém případě jsi zároveň zárukou mého fyzického blaha. Kde jsou totiž 
všímá faktorů, které při lyžařské vý- ty doby, kdy jsem taky závodíval a objížděl neděle po vlastech českých. Bři
nče provázejí vlastní technické pro- šel život, který mi nakázal chodit do práce a spoustu dalších věcí, takže . . .
vedení, je potřeba s nimi kalkulovat ale kdo by neznal ten každodenní kolotoč, kdy na nic není čas.
ve výukovém programu a některé z . u  ̂ 7 . , , , _ „ , „ „ -  , , . ,
nich dokonce nabývají stále více na A tys mi zustala lako mul Poslední závod, který me nutí, abych se na tebe
významu. Správně orientovaná práce taky trocku nachystal. Abych za dlouhých nocí a krátkých dnů kroužil v Praze
s nimi ve spojení s  funkční interakcí kolem Hostivařské přehrady. Protože kdo nemá naběhaný nějaký ten kilometr,
na technickou stránku vyučovaného může se mu lehce stát, že nedoběhne do limitu na Smědavě. A jestli doběhne,
pohybu přináší nové kvalitativní si- zakusí, než se znovu objeví v Bedřichově na náměstí.
tuace ve vyučovacím piocesu. Lyžová- na turistickou procházku si mohu vyjít kdykoliv, že se nemusím štvát

vytvořit dobrou atmosféru, vyvolává kvuh kousku Parku a. hltu polívky na padesátce? Ale kdež! Jsme přece borci,
zájem o nacvičovaný pohýb a zpět- něco překonáme! Třebas teď, když mám vyběhnout do studené noci. Ani moc
nou vazbou přináší lepší výsledky radost z toho nemám. Těch kil, kterými jsem za dva roky obrostl!
(např. přehled oblouků pro zábavu). pak tedy, vrať se nám, Jizerská padesátko, moc se na tebe těšíme. A kdyby,
Spolupráce na plánování a určování nedej bože, o letošní zimě měly poslední lednovou neděli kvést na Hrabětické
Učitel a «  “ mohou brát “ p o S  ^ u ce pomněnky, ani potom nýs neopouštěli jsm e ochotni si na tebe výběh■
v úvahu délku, obsah a zaměření vý- nout * s běžZcami v ruce. 1 to už tady jednou bylo.
uky, spojení lyžařského učení s jiný- Jenom se nám, Jizerská padesátko, vrať!
mi činnostmi (např. spojení s kursem MICHAEL LOHNISKÝ

13



f  KDO JE KDO
s bratry fotbal nebo běhala na lyžích, m mm jpaaip-

Co dál Raiso? I rybařila, lovila. Tak si ji pamatují Mb

a  ■  | |  ■  a  |  m podmínkách severské tundry a sem V
\  C  C  1% N  I  se také vrací, aby načerpala novou 5hVa ?i?’' ' ř ^ H B h S
^  T  * sílu pro svoji náročnou sportovní ■ ■■BHk

|  ^  1 ^  O 'trenérech tamějšího kraje se __
r  povídá, že mají něco jako šestý smysl, hH m I

V
m r *L p  | |  který jim při pohledu na člověka ,## ^ a Ě S ^ fm ^
Mm Jr\  Ba V «  n  napoví. Tohle bude lyžař. Na koho 1 ™

ukážou, ten roste pod rukama. ''i, ' * " *  y
"' ""■ '■■■—"■ ...... . Zeptejte se Raisy! Do sborně přišla J  JglF ^ P w ® '

v roce 1971 jako nováček, na W ! « | | |
Je to pro ni téměř stejné jako všesvazovém mistrovství v Murmansku , '. W ?
pokaždé. Kilometry dlouhá bílá skončila na desítce třiadvacátá, na 'l^m ĚĚkIL, , :& W
běžecká stopa, studený pot na zádech pětce ještě hůř. Ale o svém setkání s  %-^yP^A
pod reprezentační kombinézou. Vydat s trenérem I vanovém říká: „Ničím m  f̂cggk
ze sebe všecko, běžet nebo padnout. jsem nezazářila, proč si mě Viktor g g | ^jKl§k >.»
Zrychlený těžký dech pár metru před Ivanov vybral, to vůbec nechápu.“ m Ě ||BL ... , ®b#>- jBň
cílem a unavený pohled na Náhoda? Možná; osudová. Ivanov: WĚ - WĚ§Št-.
výsledkovou tabuli. Druhá. 10 km „Raisa se učila vítězit. Vyhrávala B& i l l l I É ^
v Calgary zdolala za 30:17,0. Je to těžko, ale ještě hůře se jí prohrávalo. WĚ í  j£ '  1 \r B f l f lH t  '
téměř stejné jako pokaždé, člověk se Dokáže se s časem porvat o každou gr H H B h .
až vzpírá tomu uvěřit, zase má setinku sekundy.“
medaili. Raisa Smetaninová, SSSR. Stěny pokoje si vyzdobila startovními
V severském kraji, nedaleko od čísly. Každé z nich jí připomíná V šestatřiceti letech se postavila
Syktyvkaru na řece Ižmě leží vesnička nějaký závod, člověka, město. mnohem mladším soupeřkám a
Mochča. Dům Smetaninových vám tam Klingenthal Falun Le Brassus troufalost se jí ivyplaflila. Poháněl ji
každý ukáže. Je pevný a odolný Jako Lenlngrad innsbruck, Lake Plactd, z. ez?5>“  v“ ,1\
rodina, která v není bydli Rodíce Sarajev0i Cal gary. . .  Za sedmnáct let *  dal?„ Kdf  „se J1 o p táte, snažíce se
a sedm děti. Pamatuji mezi nimi . ’ , t „ , ji vnuknout, ze ina vrcholový sport uz
vyzáblou hubenou dívenku v národní sborně startovala na ctyrech mg ) SV,0je léta“, bez rozpaků odpoví:
nevýrazných rysů. Říkali jí Raječko. olympiádách. Ještě letos svou sbírku „No, teď se přece chystám na MS 1989
Zachumlaná do svetru, sukni cenných kovů obohatila o stříbro v Lahti?“ Jejímu severnímu větru
přehozenou přes tepláky, hrála z desítky a bronz z dvacítky. zbývá ještě trocha síly. -tyn-

Objednávka předplacení tisku — výpis*) _____________________
Oznámení o zrušení předplatitelského vztahu — výpis*) . Evidenční číslo předplatitele

r  r  ’  (pri inkasovaní předplatného v SIPO)

P o č _
. Č íslo - datum zahájení (vyplňuje PNS)

N á ze v  d e n ík u  ča s o p is u  ných v ýlisků ukončení dodávky tisku K atalogové číslo

........................ - ....................................................................... ______________________________________________________________________________________________________________________________#

Nežádám — žádám *) o zkrácení čtvrtletního předplatitelského období při předplacení deníků na m ěsíc (Jen občané):
Předplacené výtisky dodávejte na adresu:
Příjm ení a jméno (název org.) .......................................................................................................................................  u lice

čís. domu..........................  poschodí.................  č. bytu........  dodávací p o š t a ___________ j.................................................................... ..........................................

P látce předplatného (vyplňují jen organizace]
Označení (úplný název)

Adresa ............................................................................................................ dodávací pošta ____________________________

Objednávku vyřizuje (čitelné příjm ení) ..............................................................................................................................................................  telefon

Název a sídlo peněžního ústavu ..............................................................................

Číslo účtu .................................................................................

Datum Podpis předplatitele (u organizace 1 otisk razítka)

’ ) N ehodící se škrtnětel

14



---------------------- — ------ Filozofie stěny smrti --------------------------------
Eiger. Je to bezesporu zvláštní ho- _ _  ty visící ve výšce tisíc metrů nad že

ra. Její severní stěna se tyčí nad ma- |OP Q  Jff |  |  I  § lezniční tratí způsobil, že se nemohl
lebným horským střediskem Grindel- | |  P C  l i  I  I  ani hnout. Když je člověk vysílený a
wald do výše 1800 m. Kraj kolem se t m  I  •  ■ ■  ■ ■ je již tři dny ve stěně, může mít sklo-
utápí v slunečních paprscích, ale zde ny ke stísněnosti. Museli jsme vzít
panuje stín a mráz. Řada vynikají- _  ¡̂¡L Mayera mezi sebe, aby traverz překg-
cícli lezen přes své mimořádné schop- A  Ě  n al.“
nosti se k jejímu překonání nikdy ne- tm  B
odvážila. Pravděpodobně proto, že ■ ■  ■ ■  22. září stanul Frehsner na vrclio-
měli z hory zdravý respekt a nechtěli lu Eigeru. „Nem ohl jsem téměř uvě-
zbytečně riskovat. Mnohým však ne- .  -  £  _  _  rit, že se splnil můj sen'. Po zdolání
dával Eiger spát. Neváhali podstoupit Ě §  jf *  g I  1 stěny jsem si uvědomil, že člověk
útrapy a nebezpečí a pustili se do je- U  ! ■  I  I  i  dokáže více, než si umí představit,
ho dobývání. Prvními přemožiteli byli ■  9 f a  S Dnes je to se zdoláváním Eigeru tro-
před padesáti lety, 24. července 1938, chu jiné. Když se ti nedaří, odveze tě
dva Němci a dva Rakušané. Od té do- —— ————— — ——— — — ——  helikoptéra. Podobně to vidím i při
by více jak padesát horolezců za- • sjezdovém lyžování. Když ti to zrov-
platilo toto dobrodružství životem. _  . n a  nejde, nemusíš náročnou trať nebo

nerem 19. září 1961. „Věřil jsem si náročný trénink dokončit. Za nás exis- 
V roce 1961 dosáhlo vrcholu čtyř- a veae  ̂ lsenh že jedině padající ka- tovaly na Eigeru pouze dvě možnosti:

členné družstvo, jehož členem byl měny by mě^ mohly zastavit. Larch, vylézt nebo zahynout. Něco z této
Karl Frehsner. Dnes šéftrenér švý- la^° Prvnj přemožitel Gašerbrunu II filozofie se snažím vštěpovat svým
carského reprezentačního sjezdového v Himálajích nás vybavil materiálem svěřencům. Brzdit můžete až v cíli, ří-
družstva mužů vypráví, jak se stalo, ? himálajské expedice i cennými zku- kám jim. Překážky jsou od toho, aby
že se ve svých 22 letech odhodlal senostmi. Varoval nás před nebezpe- se překonávaly.“
k pokoření „stěny smrti“ . čím hor, doporučoval lézt pomalu a

opatrně a v určité době se vyhýbat Říká se, že skutečným popudem
„Jako chlapec jsem bydlel v malé místům s ¡padajícím ledem a kame- pro cestu do severní stěny Eigeru

•  vesnici Unterlaussa ve Štýrsku. Měl ním. Díky těmito radám byl úspěch nebo i do jiných těžko dostupných
jsem mezi horolezci plno dobrých naší expedice jen otázkou času. hor, bývá touha „podívat se smrti
přátel. S Leo Forstenlechnerem, čtyř- Přestože tři týdny před naší cestou ’ očí“. To nebyl Frehsnerův pří-
násobným přemožitelem Eigeru, nebo zaplatil náš krajan Adolf Mayer po- patj_ „Párkrát jsem se ,utrhl’, jednou
se Seppem Larchem, který byl na Ei- kus o sólovýstup životem, nenechali jsem ” dokonce p ro lé tl’ celou délku
geru sedmkrát, jsem podnikal namá- jsme se ¡v našem rozhodnutí zviklat.“ 40 metrového lana Rěhpm těchto
havé túry do blízkého okolí, že bych í e S  v ím  p r S h e  híavou celý do-
se sám na Eiger vydal, na to jsem Vystupovali klasickou cestou. Vzali savadní život. Přežil jsem mnoho pá- 
ani nepomyslel. V roce 1957 došlo si s sebou pouze sušené mléko, oves- ¿ ů . v iděl jsem padat do hlubin jiné
k tragické události, kdy ze čtyřčlen- né vločky a ovocné želé. Batohy ne- horolezce, viděl jsem i jejich mrtvá
ného německo-italského družstva do- měli příliš těžké. Na nohách měli těla pod stěnami. Ale touhu podívat
byvatelů Eigeru přežil jen jediný stoupací železa a na sobě nepromo- se smrti do očí ve formě, kdy člověk
muž. Tisk neustále toto drama přetřá- kavé větrovky. Během celého výstupu je schopen jít až za hranice svých
sal. Informace o Eigeru se ke mně panovalo hezké počasí, ale ve stěně možností, jsem nikdy nepoznal.“
dostávaly ze všech stran. Tehdy mě se rtuť teploměru nevyšplhala nad
napadlo, že bych se o jeho zdolání nulu. „O vývoji počasí nás informo- Výstup severní stěnou Eigeru byl
mohl pokusit i já .“ val voláním přímo z letadla pilot pro Frehsnera výjimečným zážitkem,

Hermann Geiger. Abychom ho slyšeli, který ani léty není vymazán z paměti.
V šedesátém roce chtěl společně plachtil kolem nás s vypnutým mo- „Když přelezeš tuto stěnu, už jsi

s Larchem podniknout zimní výstup. torem. Neměli jsme žádné velké pro- v horolezectví něco dokázal. Je to
Špatné počasí je však celý týden dr- blémy do chvíle, než se k nám připo- podobné, jako když se staneš olym-
želo v údolí. Nakonec vylezli k Hin- jil Němec Gerhard Mayer se svým pijským vítězem v lyžo ván í.. . . “
terstoisserovu traverzu, kam vytáhli kolegou. Při přecházení Božího tra-
i materiál, ale museli pokus ukončit. verzu v horní třetině stěny začal mít Podle zahraničních pramenů
Další útok podnikl s Helmutem Wag- Mayer problémy. Pohled na vlastní bo- LENKA ZRALÁ

„N a něco takového jsem prostě val, že na to jdu moc rychle, ale 
*  odmítala vůbec pomyslet. Podrobí- já jsem si ujasnila, co by m ěl res-

M B  J H  la bych se jakékoliv léčbě, která pektovat každý vrcholový sporto-
B Ě  l i l  I I  Ě  H  I I  byla dostupná, přečkala jsem ne- vec: nestačí jen trénovat, ale ta 
j i l  H M p  Ě  l p i  S I  hybnost se sádrovým krunýřem, ké doslova respektovat lékaře, te-

lljjj I in i II operaci i otravnou rehabilitaci. Už rapeuty — což platí také pro
^  ■  týden po operaci jsem začala s po- zdravé sportovce. Uvědomila jsem

rn rn silovací gymnastikou, od dubna si, jak křehká věc je lidské tělo.“
^ --^ 1— ^    jsem pět hodin denně věnovala -pbu-

[)| řl r  fř] k ° ndiční přípravě pod vedením p fm M K f  - ~
SI pj !j H ' svého trenéra Seppa Beila. Gym- | 14  ^

ODPOVÍDÁ vám v ' a k̂ádru." Kdekdo mě V ar o-  ̂ i - j
MICHAELA GERGOVÁ, NSR y f-4 '

V minulých ie.ech „ e  hy,a p „ . ^
važována za vůbec nejperspektiv- .sJla& J -& < ^  
nější sjezdařku NSR. V Calgary í - • * • \  - ‘ ' S '
však místo triumfu přišel pád v ob- |pP; y  S ^  ‘ I S l  
řím slalomu, těžké zranění a od i ^  lĚ Ě  Na snimcic î:
té chvíle se proslýchalo, že s va- : JĚ B Ě  j . Březen M. Gergové — v posteli.
ším lyžováním je ámen. Je to x t t t t  2 . Červenec M. Gergové — u po-
pravda? .•BBBĚBt silovacího stroje.

.

15



V B  ___  j h l  ■  — ______ £||U g P  w  Hsďlffe ^ r r a  «

K dyž Roald Amundsen na přelomu horských čel. Pomocí ceipínů se pro- se i naši horolezci pokoušeli využít
let 1911 a 1912 ušlapával skluz- bojovávali o kousek blíž kamennému lyží při svých výpravách, především

^nicí svých lyží těžkým sníh, čer- srdci velehor, ve kterých našed Mez- při nástupu pod stěny a podle mož-
stvě navátý na cestě k jižnímu pólu, zalama zkázu. Nový sport — 'skialpi- ností také ke sjíždění štítů a sedel,
když spolu se svou výpravou pocho- nismus — hýl na světě. Jejich pokusy ale byly ojedinělé. Pou-
doval oněch 3000 kilometrů tam hé paběrky, které ještě neotevíraly
i zpět, když v noci usínal na své ex- c t a o t 1 bránu novému sportu. Za pomyslnou
pedici v tehdejším světě výjimečné a S l A K l  kliku skialpinistické brány u nás
zcela ojedinělé, kdoví, snad ho aspoň vzala generace slovenských a pol-
letmo napadlo, že se v budoucnosti Při prvních závodech na Mezzala- ských horolezců 20. a 30. let (Moty-
nejeden ambiciózní muž či emanci- movu počest nazvaných Trofeo Mezza- ka, Stanislaw ski, Luczy, Bujak atd .j.
pováná žena pokusí jeho výkon napo- lama a pořádaných dva roky po Oto- Čerstvě vzniklý nebezpečný sport jim
dobit, že bude inspirovat k cestám ob- rinově smrti se sjížděly nejprve těch- podal prst a oni si vzali celou ruku.
dobným, stejně náročným a dobro- nicky méně obtížné vrcholy. S léty A právě jenom tahle ruka je vedla
družným. se však výstroj i výzbroj zdokonalo- z horských svahů na hřebeny, postr-

vala, náročný trénink zvyšoval fyzic- kovala je do prudkých kopců, byla
Mladé století si teprve protíralo kou kondici a burcoval psychiku člo- pro ně současně vlekem i lanovkou,

progresivní  ̂ oči. Lidé, nadšení^ vším věka. Obtížnost skialpinistických zá- Žádná účelová zařízení pro lyžaře ne
novým, toužili překonávat staré hra- vodů rostla jako nemluvně v prvních ho horolezce tenkrát ještě neexisto-
nice a především — sami se;be. měsících života. A protože s jídlem vala, a tak kdo chtěl nahoru, musel

přichází chuť, přibývalo i soutěží, na pěkně po svých.
Amundsen nad sebou zvítězil roku kterých se skialpinisté mohli poměřit

1912, ještě téhož roku se Otorino Mez- navzájem. V poválečném období se u nás za-
zalama poprvé vydal na 1700 kilome- počalo s výstavbou lanovek a vleků,
trů dlouhý „výšlap“ přes hřeben ce- Druhá světová válka rozvoj skialpi- Na ně se soustředila pozornost lyžařů, 
lého alpského masívu. Celkem šest- nismu zastavila. Další pokus navázat Začali se specializovat na sjezd a běh
krát se v letech 1912 až 1931 poku- na Mezzalamu přišel až v roce 1956. na lyžích, skialpinismus se z našich
sil překonat Alpy, jedny z pyšných a Walter Bonatti přešel Alpy po jejich hor pomalu vytrácel a úměrně k to-
majestátních horských královen. Těch největší délce. Za 66 dní dokázal to, mu klesala i informovanost o něm.
královen, které podněcují odhodlání, co Mezzalamovi nebylo dopřáno: pře-
náladových a vrtkavých vládkyní, je- konal kruté královny a nenechal si
jichž rozmary se mohou měnit v kaž- vnutit jejich vůli. Velehory byly po- K O N T I J N K T T J R A
dé příští vteřině. Jenže Alpy si na kořeny, ale nic to neubralo na jejich -*
svůj majestát sáhnout nenechaly. Oto- kráse. Přitahovaly teď ještě více. Vá-
rino Mezzalama zahynul. Jeho dech havci dostali pádný důkaz o jejich V historii bývá zvykem, že období 
utichnul roku 1931 pod lavinou v sed- porazitelnosti. úpadku s neobyčejnou pravidelností
le Gnivetty a nepokořené královny střídají období rozmachu, vzrůstu a
se krůtě zasmály. TJ a  "RÍTTJIč V  rozkvětu. Předělem v českosloven-

i r A .t i .b K K Y  ském skialpinismu byl rok 1969. Tat-
V roce 1933 se odvážní a zapálení ranští horolezci obdrželi pozvání na

mladí mužové vrátili do Alp, aby svý- Už na konci devatenáctého, ale pře- skialpinistické závody do italského
mi lyžemi vyorali vrásky do bílých devším na počátku dvacátého století Lecca. Zúčastnili se jich pracovníci

16



Horské služby S. Polák, V. Spusta, I. f «  váných nebo dokonce v běžné spor-
Koldnvský, J. Slavíček, I. Bortel, L. JĚ Ě Ě ^ S  tovn* prodejně na skialpinistický ma
Janiga, M. Kriššák, L. Divald, P. Raj- ĚÉšĚBĚfo& teriál a uvidíte.
tár, J Böhmer, j. Dzuroška. Ti vších- i.-  S H P B H i  , , ,  . , . . , . v
ni a ještě mnozí další sbírali zkuše- B |  vy ?,! a Kvýí r° ' <? |edl" e' " aí
nostf na závodech v Itálii, později se, C lovík v h° rác,h "tuže kromě svých
i ve Francii. SSSR, Bulharská. Ski- W  ?!*. ..spolehnout. Ze, všeho f  ldu'ež'-
alpinistická základna se začala zvolna U M  .*e 4vázám 8 ? ° uPac‘ .P^V Spe
rozrůstat. Povědomí lidi tu a tam za- - ,3a». Clalní vázanl umoínuJ.! ck“ z.‘ > ^
znamenalo v novinách zprávičku o . « ! > » .  f l M  " ,, náf, Js° u nejrozsirenSjšt macky
přemožitelích skalních stěn a bílých J i M k  H  s ' lvre,ta' Marker a Tyrolia. Stoupaci
plání. A naši [ted už početnější) re , M  P8s'' P °™ ?C1. J f l neho v,lasu na P0" )

______ __________ ____ _____ f rI Í H M I a S H  chu zajistuji lyže proti sesmeknuti
prezentanti se pomoci cepínu, macek, y ^  / a cjOVO[Ujj j určitý skluz na

vrcholu. V roce 1983 z pěti zahra- Ř J % žívanou^ tulení srst ^v^současiu'** dóbe

neiäi'vavM ny!'Omšelá1' jména v e 'sv í- P L  É k  ( K Ě  umělá vlákna halr" a
tových tabulkách pak začala nahra- A j i  JĚt? Š S &  
zovat nová. která si svůj zvuk vybu- U M » ' V H  vaakJ ests nespatřil pult českosloven-
dovala velmi rychle: bratři Fllipšti, f l S r f l  J  ■ «  ských sportovmch prodejen Nejsou,
bratři Gálfyovi, T. Zuzula, V. Berá- fjB B p  ® 'J |  M y  — A ostatní vybavení?
nek, V.. Tatarka, P. Jirsa, V. Erlebach W  Ä  Erlebach: „Situace je trochu lepší
. . .  Československý skialpinismus si *** stran obuvi a lyží. Speciální obuv
ve světě získával jméno. Oficiální hla- * V H  % (k nám dovážená značka Dynafit -
vy začaly vážně uvažovat o nesmě- f .¡ á̂Éf  i j H  Tour lite) se liší od klasické přede-
lých hláscích: mělo by se, bylo by ir  \  iS vším lehkostí, pohyblivým kloubem
dobré, chtělo by t o , .  . A nakonec t;10r? É É llk . v °blasti kotníku a podrážkou Vibram.
kývly. Ano, skialpinistické závody JS Ě Ě Ě  a B f l S Š  Skialpinistické lyže jsou kratší, leh-

•
 i u nás. .rfS<Ĥ rW  ',ii  wlms čí a širší, aby se lépe ovládaly ve

ntděíní výlet0Vna K a N š te jíT d T  s f z a  i i w i  sP°Íení- s.P°jené lyže se dajj použít
deště zabalíte do pláštěnky a prinej- *  *  jako provizorní prostředek pri trans-
horším dorazíte do nejbližší restau- t.................................  f ortu h Speciální lyže muže-
race. Proti velehorské nepohodě vás Kra,ni vyčerpaní te nahradit obyčejnými sjezdovými
ani sebelepší výstroj nedokáže bez- v delce, o 10-20 cm kratší, ostatní
pečně uchránit. S tím musí každý oř- vymezila nezbytné vybavení každého ^h^ete^ & 6 nem’ p0m0Zte Sl ]ak
ganizátor počítat. Musí mít pro vše- závodníka, povinné a nepovinné dis-
chny případy v záloze několik ná- ciplíny, způsob bodování, organizační Pomáhají si. Protože jim nic jiné-
hradních tratí, kterými se dají vést schéma soutěží a další zásady. To by- ho nezbývá. Někteří si vybavení do-
jednotlivé etapy. Musí být napůl věš- io v roce 1984. Zdálo se, že bleskový vážejí na vlastní pěst z alpských ze-
tec a napůl kouzelník, protože sebe- rozvoj lyžařsko-horolezeckého spor- mí. Co je možné, vyrábějí po domác-
menší podceněnou maličkost může tu už nemůže nic vážně ohrozit. ku. Shánějí a vyptávají se a přitom
člověk zaplatit tím nejcennějším. Ži- čekají na novou renesanci svého spor-
votem. tu. Chladná krása velehor jim stojí

První skialpinistické závody u nás č n i f  n - m,aku' Kousek P° kousku se
uspořádala v roce 1977 TJ Lokomo- S U K  přibližuji k pomyslné hranici svých
tiva Banská Bystrica na Ďumbieru. Tři snu ~ , ne svrhnout hory z jejich tru-
roky to byla jen osamělá rybička Občas si připadáme jako na hou- nu. Dokazat žít v magické symbióze 
v moři, roku 1980 se přidala TJ Jasná páčce. Vzestup, pád, vzestup ještě s jejich pláněmi a štíty, na chvíli

výš . . .  Pády pak bývají tvrdší a bo- trošku blíž slunci.1

le„Stně^ ř i®dnim tak°vým pádem čes- MARTINA PÄVOVÄ

i mezinárodní účastí, zahynuli dva Stoupací pásy. Snímek na str. 16
devatenáctiletí  ̂chlapci.  ̂Při přechodu zachycuje V. Erlebacha.

začním zabezpečením udělala své.
m Dvěma z nich už nestačily síly. Jako ř ® | |  J f  J Ě m

ozvěna se připlazily pochybnosti: a r M
Skialpimstická botu a vázáni Stojí to vůbec za takové riziko? Ne- I V "  W

mělo by se s tím radši přestat? Část f  S  I
Liptovský Mikuláš, která zorganizo- nadšen^ch se dala odradit. Co I  (  |  á |||P ^
vala závody ve Žiarské dolině. Téhož a '
roku se na Ďumbieru konalo první T/nT™ r  0 W P  g .  . r r.r.
mistrovství Slovenska a o rok poz- K R I Z E :  | |  r ¿dk
ději závodníci nastoupili na start | i  j|
Rallye Velká Fatra. Od roku 1983 jsou Sport, jehož obliba rostla řetězovou
všechny závody součástí Slovenského reakcí a který už už začínal v našich
poháru ve skialpinismu. Slušná bi- horách domácnět, najednou zůstává H K f
laňce. stát na vedlejší koleji. Vinu na stag- a B »

naci nese bezesporu i loňské neštěstí,
A pak přišel statut. První vymezení ale není jediným hluchým místem.

přesných a závazných pravidel ski- Vladimír Erlebach: „Hlavním käme- ^ S
alpinistických soutěží. Komise skialpi- nem úrazu skialpinismu vůbec je ne- 
nismu, která pracuje od roku 1981 při dostupnost kvalitního vybavení. Zkus-
horolezeckém svazu SÚV ČSTV, v něm te se zeptat v některé ze specializo- ’ ’....' w S .



J*  * snímky zachycují reprezentajity v závěru letní
Kopec Harusák vybíhají Ladislav Švanda a Václav 

' i  Korunka, Radim Nyč se hned po doběhu podrobuje
laboratornímu vyšetření. Snímky Jaroslav Trousil


